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. FIFTY-THIRD DAY 

St. Paul, Minnesota, Friday, May 7, 1993 

The Senate met at 8:30 a.m. and was called to order by the President. 

.· CALL OF THE SENATE 

Mr. Moe, R.D. imposed a call of the Senate. The Sergeant at Arms was 
instructed to bring in the absent members. 

Prayer was offered by the Chaplain, Bishop David W. Preus. 

The roll was called, and the following Senators answered to their names: 

Adkins Dille Krentz Morse Robertson 
Anderson Finn Kroening Murphy Runbeck 
Beckman Flynn Laidig Neuville Sams 
Belanger Frederickson Langseth Novak Samuelson 
Benson, D.D. Hanson Larson Oliver Solon 
Benson, J.E. Hottinger Lesewski Olson Spear 
Berg Janezich Lessard Pappas Steven.~ 
Berglin Johnson, D.E. Luther Pariseau Stumpf 
Bertram Johnson, D.J. Marty Piper Terwilliger 
Betzold Johnson, J.B. McGowan Pogemil_ler Vickerman 
Chandler Johnston Merriarri Price Wiener 
Chmielewski Kelly Metzen Ranum 
Cohen Kiscaden Moe, R.D. Reichgott 
Day Knutson Mondale Riveness 

The President declared a quorum present. 

The reading of the Journal was dispensed with and the Jourrial, as printed 
and corrected, was approved. 

EXECUTIVE AND OFFICIAL COMMUNICATIONS 

· The following conununications were received. 

The Honorable Allan H. Spear 
President of the Senate 

Dear Preside)ll Spear: 

May 5, 1993 

It is my honor to inform you that I have received, approved, signed and 
deposited in the Office of the Secretary of State, S.F. Nos. 397, 737 and 1466. 

Warmest regards, 
Arne H. Carlson, Governor 
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The Honorable Dee Long 
Speaker of the House of Representatives 

The Honorable Allan H. Spear 
President of the Senate 

[53RD DAY 

May 6, 1993 

I have the honor to inform you that the following enrolled Acts of the 1993 
Session of the State Legislature have been received from the Office of the 
Governor and are deposited in the Office of the Secretary of State for 
preservation, pursuant to the State Constitution, Article IV, Section 23: 

S.F. 
No. 

737 

397 

1466 

H.F. 
No. 

1122 
1428 

667 
1424 
945 
768 
893 

1153 

51 
1404 

Mr. President: 

Time and 
Session Laws Date Approved Date Filed 
Chapter No. 1993 1993 

83 6:18 p.m. May 5 May 6 
84 6:25 p.m. May 5 May 6 
85 6: 12 p.m. May 5 May 6 
86 6: 15 p.m. May 5 May 6 
87 6:22 p.m. May 5 May 6 
88 6:18 p.m. May 5 May 6 
89 6:15 p.m. May 5 May 6 
90 6:17 p.m. May 5 May 6 
91 6:20 p.m. May 5 May 6 
92 6:10 p.m. May 5 May 6 
93 6: 13 p.m. May 5 May 6 
94 6:20 p.m. May 5 May 6 
104 6: 13 p.m. May 5 May 6 

Sincerely, 
Joan Anderson Growe 
Secretary of State 

MESSAGES FROM THE HOUSE 

I have the honor to announce the passage by the House of the following 
Senate Files, herewith returned: S.F. Nos. 550, 470, 629, 403 and 741. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Returned May 6, 1993 

Mr. President: 

I have the honor to announce that the House has acceded to the request of 
the Senate for the appointment of a Conference Committee, consisting of 3 
members of the House, on the amendments adopted by the House to the 
following ~enate File: 

S.F. No. 1315: A bill for an act relating to burial grounds; creating a council 
of traditional Indian practitioners to make recommendations regarding the 
management, treatment, and protection of Indian burial grounds and of human 
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remains or artifacts contained in or removed from those "grounds; proposing 
coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 307. 

There has been appointed as such committee on the part of the House: 

Clark, Pugh and Bishop. 

Senate File No. 1315 is herewith returned to the Senate. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Returned May 6, 1993 

Mr. President: 

l have the honor to announce that the House has adopted the recommen­
dation and report of the Conference Committee on Senate File No. 1503, and 
repassed said bill in accordance With the report of the Committee, so adopted. 

S.F. No. 1503: A bill for an act relating to the organization and operation 
of state government; approprifl.ting mon~y for cri~nal justice, .corrections, 
and related purposes; providing for the transfer of certain money in the state 
treasury; fixing and limiting the amou:nt of fe_es, penalties, and other costs to 
be collected in certain cases; amending Min~esota Statutes· 1992, sections 
3.732, subdivision I; 43A.02, subdivision 25; 43A.24, subdivision 2; 
241.0 I, subdivision 5; 242.195, subdivision I; 242.51; 401.13; 611.20; 
611.216, by adding a subdivision; 611.25, subdivision 3; and 626.861, 
sub_division 4; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 
611; repealing Minnesota Statutes 1992, sections 241.43, subdivision 2; a~d 
611.20, subdivision 3. 

Senate File No. 1503 is herewith returned to the Senate. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Returned May 6, I 993 

Mr. Pre_sident: 

I have the honor to announce the passage by the House of the following 
. House Files, herewith transmitted: H.F. Nos. 373, 1081, 192,543 and 623. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Transmi_tted May 6, 1993 

FIRST READING OF HOUSE BILLS 

The following bills were read the first time and referred to the committees 
in.dicated. 

H.F. No. 373:· A bill for an act relating to labor; requiring arbitration in 
certain circumstances; establishing procedures; providing penalties; amending 
Minnesota Statutes 1992, sections 179,06, by adding a subdivision; and 
179A: 16, subdivision 3, and by adding a subdivision. 
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R~ferred to the Committee on Rules and. Administration for comparison 
with S.F. No. 891. . 

H.F. No. 1081: A bill for an act relating to commerce; regulating collection 
agencies; modifying prohibited practices; requiring notification to the com­
missioner upon certain employee terminations; repealing inconsistent surety 
bond and term and fee rules; regulating credit services organizations; 
modifying registration and bond requirements; modifying enforcement pow­
ers; amending Minnesota Statutes 1992, sections 332.37; 332.54, subdivision 
I, and by adding subdivisions; 332.55; and 332.59; proposing coding for new 
law in Minnesota Statutes, chapter 332; repealing Minnesota Rules, parts 
2870.1300; and 2870.1600. 

Referred to the Committee on Rules and Administration for comparison 
with S.F. No. 1597, now on General Orders. 

H.F. No. 192: A bill for an act relating to state heating plant facilities; 
prohibiting state permits for expar,sion or enhancement of coal-fired steam 
heating facilities within a certain portion of the Mississippi river critical area; 
providing continued coverage in the Minnesota state retirement system. for 
certain employees affected by changes in the operation of heating facilities; 
amending Minnesota Statutes· 1992, sections 352.0l, subdivision 2a; and 
352.04, subdivision 6; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, 
chapter 116G. 

Referred to the Committee on Rules and Administration for comparison 
with S.F. No. 255, now on General Orders. 

H.F. No. 543: A bill for an act relating to state lands; authorizing the sale 
of certain tax-forfeited land that borders public water in Cook county; 
correcting the legal description of the state land to be sold in Anoka county; 
amending Laws 1989, chapter 150, section 6. 

Referred to the Committee on Rules and Administration for comparison 
with S.F. No. 388, now on General Orders. 

H.F. No. 623: A bill for an act relating to transportation; including in state 
transportation plan and development guide certain matters relating to metro­
politan area; prohibiting federal block grant funds from being spent on trunk 
hi'ghways unless ancillary to public transit facilities; requiring compliance 
with comprehensive choice housing requirements before metropolitan coun'cil 
may approve proposed highway project or plan; adding metropolitan transit 
goals; amending Minnesota Statutes 1992, sections 174.03, subdivision la; 
473.146, subdivision 3; 473.167, by adding a subdivision; and 473.371; 
proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 174. 

Referred to the Committee on Rules and Administration. for comparison 
with S.F. No. 474, now on General Orders. 

REPORTS OF COMMITTEES 

Mr. Luther moved that the Committee Reports at the Desk be now adopted. 
The mo~ion prevailed. 

Mr. Moe, R.D. from the Committee on .Rui<;s.and Administration, to which 
was referred 
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H.F. No. 199 for comparison with companion Senate File, reports the 
following House File was found not identical with companion Senate File as 
follows: · 

GENERAL ORDERS 
H.F. No. S.F. No. 

199 112 

CONSENT CALENDAR 
H.F. No. S.F. No. 

CALENDAR 
H.F. No. S.F. No. 

Pursuant to Rule 49, the Committee on Rules and Administration recom­
mends that H.F. No~ 199 be amended as follows: 

Delete all the language after the-enacting clause of H.F. No. 199 and insert 
the language after the enacting clause of S.F. No. 112, the first engrossment; 
further, delete the title of H.F. No. 199 and insert the title of S.F. No. 112, the 
first engrossment. 

And when so amended H.F. No. 199 will be identical to S.F. No. 112, and 
further recommends that H.F. No. 199 be given its second reading and 
substituted for S.F. No. 112, and that the Senate File be indefinitely 
postponed. 

Pursuant to Rule 49, this report was prepared and submitted by the 
Secretary of the Senate on behalf of the Committee on Rules and Adminis­
ttation. Amendments adopted. Report adopted. 

Mr. Moe, R.D. from the Committee on Rules and Administration, to which 
wa:s referred · 

H.F. No. 1245 for comparison with companion Senate File, reports the 
following House File was found not identical with companion Senate File as 
follows: 

GENERAL ORDERS 
H,F. No. S._F. No. 

1245 976 

CONSENT CALENDAR 
H.F. No. S.F. No. 

CALENDAR 
H.F. No. S.F. No. 

Pursuant to Rule 49, the Committee on Rules and Administration recom­
mends that H.F. No. 1245 be amended as follows: 

Delete all the language after the enacting clause of H.F. No. 1245 and insert 
the language after the enacting clause of S.F. No. 976, the first engrossment; 
further, delete the title of H.F. No. 1245 and insert the title of S.F. No. 976, 
the first engrossment. 

And when so amended H.F. No. 1245 will be identical to S.F. No. 976, and 
further recommends that H.F. No. 1245 be given its second reading and 
substituted for. S.F. No. 976, and that the Senate File be indefinitely 
postponed: · - · -

Pursuant to Rule 49, this .report was prepared and submitted by the 
Secretary of the Senate on behalf .of the Committee on Rules and Adminis-
tration. Amendments adopted. Report adopted. -

Mr. Moe, R.D. from the Committee on Rules and.Administtation, to which 
waS -referred 
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H.F. .No. 327 for comparison with companion Senate File, reports the 
following House-File was found not identical with companion Senate File as 
follows: 

GENERAL ORDERS 
H.F. No. S.F. No. 

327 13 

CONSENT CALENDAR 
H.F. No. S.F. No. 

CALENDAR 
H.F. No. S:F. No. 

Pursuant to Rule 49, the Committee on Rules and Administration recom­
mends that H.F. No. 327 be amended as follows:-

Delete all the language after the enacting clause·of H.F. No. 327 and insert 
the language after the enacting clause of S.F. No. l3, the first engrossment; 
further, delete the title of H.F. No. 327 and insert the title of S.F. No. 13, the 
first engrossment. 

And when so amended H.F. No. 327 will be identical to S.F. No. 13, and 
further recommends that. H.F. No. 327 be given its second reading and 
substituted for S.F. No. 13, and that the Senate.File be indefinitely postponed. 

Pursuant to Rule 49, this report was prepared and submitted by the 
Secretary of the Senate on behalf of the Committee on Rules and Adminis­
tration. Amendments adopted. Report adopted. 

SECOND READING OF HOUSE BILLS 

H.F. Nos. 199, 1245 and 327 were read the second time. 

MOTIONS AND RESOLUTIONS 

Ms. Johnson, J.B. moved that the name of Mr. Marty be added as a 
co-author to S.F. No. 788. The motion prevailed. 

Mr. Morse moved that the name of Ms. Piper be added as a co-author to 
S.F. No. 1138. The motion prevailed. 

Mr. Langseth moved that the name of Mr. Moe, R.D. be added as a 
co-author to S.F. No. 1193. The motion prevailed. · 

Mr. Morse moved that the name of Ms. Johnson, J.B. be added as a 
co-author to S.F. No. 1570. The motion prevailed. 

Mr. Luther moved that H.F. No. 1274 be made a Special Order for 
immediate consideration. The motion prevailed. 

SPECIAL ORDER 

H.F. No. 1274: A bill for an act relating to .veterans; authorizing the 
legislature to hear and determine claims by patients at the Minflesota Veterall.s 
homes; amending Minnesota Statutes 1992, section 3.738, subdivision I. 

Was read. the third time and placed on i_~s final Passage. : 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 46 and ·nays I, as follows: · ·. 
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Those_ who voted-jn the affimiative were: 

Adkins 
Belanger 
Benson, D.D. 
Benson, J.E. 
Berg 
Berglin 
Bertram 
Betzold 
Chandler 
Chmielewski 

Day 
Dille 
Finn· 
Flynn 
Frederickson 
Hansdn 
Hottinger 
Johnson, D.E. 
Johnson, J.B. 
Johnston 

KnutSon 
Krentz i 
Laidig 
Langseth 
Larsoll . 
Lesewski 
Lessard_ 
Luther 
Marty 
McGowan 

Ms. Runbeck voted in the negative. 

Moe, R.ff 
Morse 
Murphy 
Neuville 
Oliver 
Olson .. 

· Pariseau 
Piper 
Price 
Ranum 

So the bill passed and its title was agreed to. 

RbbertSOn · spear ·, 
Stevens 
Terwilliger . 
Vickennan 
Wiener, 

3743 

Pursuant to Rule 10, Mr. Moe, R.D., Chair of the Committee on Rules and 
Administration, designated H.R No: 1039 a· Special Order to be heard 
immediately. 

SPECIAL ORDER 

H.R No. 1039: A bill for an act relating to. auctioneers; prohibiting certain 
cities and towns from requiring additional licenses of persons licensed as 
auctioneers by a County; proposing coding for. new law in Minnesota Statutes, 
chapter 330. · 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the. -passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 50 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative .were: 

Adkins 
Belanger 
Benson, D.D. 
Benson, J.E. 
Berg 
Berglin 
Bertram 
Betzold 
Chandler 
Chmielewski 

Day 
Dille 
Finn 
Flynn 
Frederickson 
Hanson 
Hottinger 
Johrison, D.E. 
Johnson, J.B. 
Johnston 

Kiscaden 
Knutson 
Krentz 
Laidig 
Langseth 
Larson 
Lesewski 
Lessard 
Luther 
Marty 

McGowan 
Moe, R.D. 
Morne 
Murphy 
Neuville 
Oliver 
Olson 
Pariseau 
Piper 
Price 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Ranum 
Robertson 
Runbeck 
Sams 
Spear 
Stevens 
Stumpf 
Terwilliger 
Vickerman 
Wiener 

Without objection, remaining on the Order of Business of Motions ·and 
Resolutions, the Senate reverted to the Order Of Business of Messages From 
the House. 

MESSAGES FROM THE HOUSE 

Mr. President: 

I have the honor to announce the passage by the House of the following 
Senate File, AS AMENDED by the House, in which amendments the 
concurrence o_f the Senate is respectfully requested: 

S.F. No. 384: A bill for an act relating to creditors remedies; regulating 
executions and garnishments; providing that executions and garnishments on 
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child support judgments are effective until the judgments are satisfied; 
exempting child support payments from execution; amending Minnesota 
Statutes 1992, sections 550.135, subdivision 10; 550. 136, subdivisions 3, 4, 
and 5; 550.143, subdivision 3; 550.37, subdivision 15; 551.04, subdivisions 
2 and II; 551.05, subdivision la; 551.06, subdivisions 3, 4, and 5; 570.025, 
subdivision ··6; 570.026, subdivision 2; 571.72, subdivision 7; 571.73, 
subdivision 3;'571.912; 571.922; and 571.923. 

Senate File No. 384 is herewith returned to the Senate. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Returned May 6, 1993 

CONCURRENCE AND REPASSAGE 

Ms. Berglin moved that the Senate concur \n the amendments by the House 
to S.F. No. 384 and that the bill be placed on its repassage as amended. The 
moti.on prevailed. 

S.F. No. _384 was read the third time, as amended by the House, and placed 
on its repaSsage. -

The question was taken on the repassage of the bi!( as amended. 

The roll was.called, and there were yeas 48 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affir~ative were: 

Adk.inS 
Anderson 
Belanger 
Benson, D.D. 
Benson, J.E. 
Berg · 
.Berglin_ 
Bertram 
Betzold 
Chmielewski 

Day 
Dille 
Finn 
Flynil 
Frederickson 
Hottinger 
Johnson, J.B. 
Johnston 
Kiscaden 
Knutson 

Krentz 
Laictig 
Langseth 
Larson 
Lesewski 
Lessard 
Luther 
Marty 
McGowan 
Moe, RD. 

Morse 
Mtirphy 
Neuville 
Oliver· 
Olson 
Pariseau 
Piper 
Price 
Ranum 
Robertson 

Runbeck 
Sams 
Spear 
Stevens 
Stumpf 
Terwilliger 
Vickerman 
Wiener 

So the bill, as amended, was repassed and its title was agreed to. 

MOTIONS AND RESOLUTIONS - CONTINUED 

Pursuant to Rule 10, Mr. Moe, R.D., Chair of the Committee on Rules and 
Administration; designated S.F. No. 4 a Special Order to be heard immedi­
ately. 

SPECIAL ORDER 

S.F. No. 4: A bill for an act relating to retirement; providing an open 
appropriation for payment of state reimbursement for supplemental retirement 
benefits paid to volunteer firefighters; amending Minnesota Statutes 1992, 
section 424A.10, subdivision J.. 

Was read the thlrd time and placed on its final passage. 

The question, was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 51 and nays 0, as follows: 
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Those who voted in the affirmative were: 

Adkins 
Anderson 
Belanger 
Benson, D.D. 
Benson, J.E. 
Berg 
Berglin 
Bertram 
Betzold 
Chandler 
Chmielewski 

Day 
Dille 
Finn 
Flynn 
Frederickson 
Hanson 
Hottinger 
Johnson, D.E. 
Johnson, J.B. 
Johnston 
Kiscaden 

Knutson 
Krentz 
Laidig 
Langseth 
Larson 
Lesewski 
Lessard 
Luther 
Marty 
McGowan 
Moe, R.D. 

Morse 
Murphy 
Neuville 
Oliver 
Olson 

. Pariseau 
Piper 
Price 
Ranum 
Robertson 
Runbcck 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Sams 
Spear 
Stevens 
Stumpf 
Terwilliger 
Vickerman 
Wiener 

3745 

Pursuant to Rule 10, Mr. Moe, R.D., Chair of the Committee on Rules and 
Administration, designated S.F. No .. 1101 a Special Order to be heard 
immediately. 

SPECIAL ORDER 

S.F. No. ll0I: A bill for an act relating to health-related occupations; 
requiring hearing ins_trument dispensers to be certified by the commissioner of 
health; requiring holders of temporary hearing instrument dispensing permits 
to be supervised by certified hearing instrument dispensers; authorizing cease 
and_ desist orders; providing for penalties; appropriating money; aJTI,ending 
Minnesota Statutes 1992, sections 153A.!3, subdivisions 4 and 5; 153A.14; 
153A.15; and l53A. I 7; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, 
chapter 214. 

Was read the third time and placed onits final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 45 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Adkins 
Anderson 
·Belanger 
Benson, D.D. 
'Benson, J.E. 
Be,g 
Berglin 
Bertram 
Betzold 

Chandler 
Chmielewski 
Day 
Dille 
Finn 
Fl)'nn 
Frederickson 
Hanson 
John·son, J.B. 

Johnston 
Kiscaden 
Knutson 
Krenti 

. Laidig 
Larson 
Lesewski 
Lessard 
Luther 

Marty 
McGowan 
Moe, R.D. 
Mor.;e 
Murphy 
Neuville 
Oliver 
Piper 
Price 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Ranum 
Robertson 
Sams 
Spear 
Stevens 
Swmpf 
Terwilliger 
Vickerman 
Wiener 

Pursuant to Rule IO, Mr. Moe, R.D., Chair of the Committee on Rules and 
Administration, designated S.F. No. 760 a Special Order to be heard 
immediately. 

SPECIAL ORDER 

S.F._ No. 760: A bill for an act relating to natural resources; gdnting power 
to ·the_Cominissioner of n.'atu_ral resources to giv~ nominal gifts, acknowledge 
contributions, and sell advertising; appropriating money; amending Minne­
sota Statutes 1992, section 84.027, by adding a subdivision. 

Was read the third time.and placed on its final
0

passage. 
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The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 50 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Adkins 
Anderson 
Belanger 
Benson, D.D. 
Benson, J.E. 
Berg 
Berglin 
Bertram 
Betzold 
Chandler 

Chmielewski 
Day 
Dille 
Finn 
Flynn 
Frederickson 
Hanson 
Hollinger 
Janezich 
Johnson, D.E. 

Johnson, J.B. 
Johnston 
Kiscaden 

. Knutson 
Kremz 
Laidig 
Langseth 
Larson 
Lessard 
Luther 

Marty 
Moe, R.D. 
Mondale 
Morse 
Mu,phy 
Neuville 
Olson 
Pariseau 
Piper 
Price 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Ranum 
Robertson 
Runbeck 
Sams 
Spea, 
Stevens 
Stumpf 
Terwilliger 
Vickerman 
Wiener 

Pursuant to Rule 10, Mr. Moc, R.D., Chair of the Committee on Rules and 
Administration, designated H.F. No. 498 a. Special Order to be heard 
immediately. 

SPECIAL ORDER 

H.F. No. 498: A bill for an act relating to St. Louis.county; solid waste 
management; clarifying St. Louis county contracting authority to include 
management operations; modifying contracting.procedure; amending Minne­
sota Statutes 1992, section 383C.807, subdivision I. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, a.nd there were yeas 50 and nays I, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson 
Belanger 
Benson, D.D. 
Benson, J.E. 
Berg 
Berglin 
Bertram 
Betzold 
Chandler 
Chmielewski 

Day 
Dille 
Finn 
Flynn 
Frederickson 
Hanson 
Hottinger 
Janezich 
Johnson, D.E. 
Johnson, J.B. 

Johnston 
Kiscaden 
Knutson 
Krentz 
Laidig 
Langseth 
Larson 
Lesewski 
Lessard 
Luther 

Mr. Stevens voted in the negative. 

Marty 
Moe, R.D. 
Mondale 
Morse 
Murphy 
Neuville 
Oliver 
Olson 
Pariseau 
Piper 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Price 
Ranum 
Robertson 
Runbeck 
Sams 
Spea, 
Stumpf 

. Terwilliger 
Vickennan 
Wiener 

Pursuant to Rule 10, Mr. Moe, R.D., Chair of the Committee on Rules and 
Administration, designated H.F. No. 259 a Special Order to be. heard 
immediately. 

SPECIAL ORDER 

H.F. No. 259: A bill for an act relating to local government; providing for 
the publication of certain accounts and delinquent property tax information; 
a.mending Minnesota Statutes 1992, sections 281.13; 281.23, subdivision 3; 
and 375.17. 

Was read the third time and placed on its final passage. 
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The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 46 and nays 4, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Adkins Dille Krentz Murphy 
Anderson Finn Laidig Neuville 
Belanger Flynn Langseth Oliver 
Benson, J.E. Hanson Larson Olson 
Berg Hottinger Lessard Pariseau 
Berglin Janezich Luther Piper 
Bertram Johnson, J.B. Marty Price 
Betzold Johnston Moe, R.D. Ranum 
Chmielewski Kiscaden Mondale Robertson 
Day Knutson Morse Runbeck 

Sams 
Spear 
Stevens 
Stumpf 
Vickerman 
Wiener 

3747 

Messrs. Benson, D.D.; Frederickson; Ms. Lesewski and·Mr. Terwilliger 
voted in the negative. · 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Pursuant to Rule IO, Mr. Moe, R.D., Chair of the Committee on Rules and 
Administration, designated S.F. No. 162 a Special Order to be heard 
immediately. · 

SPECIAL ORDER 

S.F. No. 162: A bill for an act relating to· retirement; increasing the 
individual -retirement account plan$ employ~r contribution rate; amending 
Minnesota Statutes 1992, section 354B.04, subdivisions 1 and 2; proposing 
coding for new law in Minnesota Statutes, chapter -354B. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 53 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Adkins ChmieleWski Johnston Moe, R.D .. 
Anderson Day Kiscaden Mondale 
Beckman Dille Knutson Morse 
Belanger Finn Krentz Murphy 
Benson, D.D. Flynn Laidig Neuville 
Benson, J.E. Frederickson Langseth Oliver 
Berg Hanson Larson Olson 
Berglin Houinger LeseWSki Pariseau 
Bertram Janezich Lessard · · Piper 
Betzold Johnson, D.E. Luther Price 
Chandler Johnson, J.B. Marty Ranum 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Robertson 
Runbeck 

: Sams 
Speru­
Stevens 
Stumpf 
Terwilliger 
Vickerman 
Wiener 

Pursuant to Rule IO, Mr. Moe, R.D., Chair of the Committee on Rules and 
Administration, designated S.F. No. 1472 a Special Order to be heard 
immediately. 

'SPECIAL ORDER 

S.F. No. 1472: A bill for an act relating to economic develdpment; limiting 
certain daily payments; amending Minnesota Statutes 1992, section 469.0ll, 
subdivision 4 .. 
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Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage.of the bill. 

[53RD DAY 

The roll was called, and there were yeas 53 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Adkins Chmielewski Johnston Moe, R.D. 
Anderson Day Kiscaden Mondale 
Beckman Dille Knutson Morse 
Belanger Finn Krentz Murphy 
Benson, D.D. Aynn Laidig Neuville 
Benson, J.E. Frederickson Langseth Oliver 
Berg Hanson Larson Olson 
Berg I in Hottinger Lesewski Pariseau 
Bertram Janezich Lessard Piper 
Betzold Johnson, D.E. Luther Price 
Chandler Johnson, J.B. Marty Ranum 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Robertson 
Runbeck 
Sams 
Spear 
Stevens 
Stumpf 
Terwilliger 
Vickerman 
Wiener 

Pursuant to Rule JO, Mr. Moe, R.D., Chair of the Committee on Rules and 
Administration, designated S.F. No.· 993 a Special Order to be heard 
immediately. 

SPECIAL ORDER 

S.F. No. 993: A bill for an act relating to public safety; allowing social 
security numbers of commercial drivers to be provided to the federal 
commercial driver license information system; allowing petsoD whose vehicle 
license plates are impounded to designate a licensed ~river for th~ purpose of 
obtaining special series license plates; prohibiting person whose license plates 
are impounded from purchasing a motor vehicle- under certain conditions; 
clarifying driver's license classification provisions; imposing fee for duplicate 
identification card; requiring application for duplicate identification card 
when certain information changes; including certain traffic offenses as being 
serious violations when· committed by commercial vehicle drivers; pr0viding 
for driver's license reinstatement fees; amending Minnesota Statutes I 992, 
sections 13.69, subdivision l; 168.042, subdivision 12, and by adding a 
subdivision; 171.02, subdivision 2; 171.06, subdivision 2; 171.11; 171.165, 
subdivision 4; and 171.29, subdivision 2. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 56 and nays 0, as follows: 

Those who voted -in the affirmative were: 

Adkins 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Benson, D.D. 
Benson; J.E. 
Be,g 
Berglin 
B.ertram 
Betzold 
Chandler 
ChmieteWski 

Day 
Dille 
Finn 
Aynn 
Frederickson 
Hanson 
Hottinger 
Janezich 
Johnson, D.E. 
Johnson, J.B. 
Johnston 
Kiscadef! 

Knutson 
Krentz 
Lai~ig 
Langseth 
Larsori 
Lesewski 
Lessard 
Luther 
Marty 
McGowan 
Moe, R.D. 
Mondale 

Morse 
Murphy 
Neuville 
Oliver 
Olson· 
Pariseau 
Piper. 
Price 
Ranum 
Robertson 
Runbeck 
Sams 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Samuelson 
Solon· 
Spear 
Stevens 
Stumpf·· 
Terwilliger 
Vickerman 
Wiener 
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Pursuant to Rule 10,.Mr. Moe, R.D., Chair of the Committee on Rules and 
Administration, designated S.F. No. 1403 a Special Order to be heard 
irrunediately. 

SPECIAJ, ORDER 

S_.F. No. 1403: A bill fqr an act relating to utilities; expanding duties of 
chair of public utilities commission; amending Minnesota Statutes 1992, 
section 2 I 6A .03, sub_division 3a. · 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was takt:n On the pas~age of .the bill. 

The roll was called, and there were yeas 54 and nays 3, as follows• 

.. ThOse \Yho voted· i.n the 'affirmative were: 

Adkins 
Beckman 
Belanger 
Benson, J.E. 
Berg 
Berglin 
Bertram 
Betzold 
Chandler 
Chmieley,ski 
Day 

Dille 
Flynn 
Frederickson 
Hanson 
Hottinger 
Janezich 
Johnson, D.E. 
Johnston 
Kiscaden 
Knutson;._ 
Krentz 

Laidig 
Langseth 
Larson · 
Les·ewSki 
Lessard 
Luther 
Marty 
McGowan 
Moe, R.D. 
Mondale 
Morse·. 

Murphy 
Neuville 
Oliver 
OlsoTI 
Pariseau 
Piper 
Price 
Ranum 
Reichgon 
Riveness 
Robertson 

Runbeck 
Sruns 
Samuelson 
Solon 
Spear 
Stevens 
Stumpf 
Terwilliger 
Vickennan 
Wiener 

Ms. Anderson, Mr. Finn an~ ·Ms. Johnson, J.B. voted in the negative. 

So the bill passed and its title was ~greed to. 

Pursuant to Rule 10, Mr. Moe, R.D., Chair of the Committee on Rules and 
Administration, designated S.F. No. 1418 a Special Order to be heard 
immediately. · · 

SPECIAL ORDER 

S.F. No. 1418:. A bill for an act relating to state government; public 
employment; establishing a pilot project in certain entities; pennitting the 
waiver of rules governing the classified 'and unclassified Service of the state by 

· joint committees. 

· Mr. Moe, R;.D. moved to amend S.F. No. 1418 as follows: 

Page 3, after 1ine 21, insert: 

".Subd. 6. [PILOT PROJECTS.] The commissioner of employee relations 
shq.ll meet and co_rzfer with affected exclusive representatives of state employ­
ee_s to design pilot projects that will improve human resource practices in the 
state civil service within executive branch agencies. To further projects under 
this ."sul?diVision, the ·commissioner shall convene a task force to propose and 
·review pilqt projects affecting .·employees and, pos_itions repfesented · by 
exclusive representa.tives. The task force must consist of a representativt! of 
each of the ten exdusiVe representlltives (,J employees in_ the exe<;utive, branch, 
selected by the exclusive representatives, and no more· thafl an equaCnumber 
of management-level employees selected by the commissioner. The taskforce 
shall consider ,projects to improve human resource practices and may also 
con_sider innovative projects that introduce total quality management prac-
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tices or that empower employees in the workplace. The impact of job security­
and retraining efforts in the organization of work may also be examined,- as 
well as any other practices, procedures, or theories· designed to improve 
service to the customers of state agencies and to taxpayers in general. For 
projects conducted in particular departments .or agencies or affecting only 
employees represented by one or more exclusive representatives, the task force 
s/iall designate a pilot project team of affected parties made up equally of 
representatives OJ exclusive representatives and management-level emfjloyeeS. 
The. task force or project teams may also inVolve or consult with representa­
tives of other ajff!cted groups as necessary. If the task force determines that a 
project could be implemented only by waiving any f:ivil.service rule, the task 
force may request the commissioner to grant a wiliv"er. The commissioner may 
grant the w{iiver, subject to the limitations in subdivision 4, paragraph (b). 
The task force shall measure and monitor·. the results of a project conducted 
under a waiver .. The commissioner shall notify the legislative commission on 
employee relations before conducting any projects under this :<iubdivision and 
shall report. any results from these projects to the cominission by September 1, 
1993, September 1, 1994, and September 1, 1995. This subdivision is 
repealed June 30, 1995." 

Amend the title as follows: 

Page I, line 6, before the period, .insert "·; requiring the commissioner of 
employee relations to conduct experimen_tal or research pfojects to impr0ve 
human resource management practices'' · 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

Mr. Moe, R.D. then moved that_H.F. No. 1418 be laid on the table. The 
motion prevailed. 

Pursuant to Rule 10, Mr. Moe, R.D., Chair of the Committee on Rules and 
Administration, designated H,F. No. 1114 a Special Order to be heard 
immediately. 

SPECIAL ORDER 

_H.F. No. 1114: A bill for an act relating to game and fish; stamp design; 
training of hunting dogs; clothing requirements; raccoon season; rough fish 
taking by nonresidents; muskie size limits; taking of mussels; advance of 
matching funds; financing waterfowl development; defining "undressed 
bird"; regulating the taking of deer; regulating seasons on muskrat, mink, 
otter, and beaver;. required license to take and condition of fish brought into 
the state from Canada; authorizing suspension of requirements upon action by 
Canadian authorities; amending Minnesota Statutes 1992, sections 84.085, by 
adding a subdivision; 97A.015, subdivision 49, and by adding a subdivision; 
97A.045, subdivision 7; 97A.09I, subdivision 2; 97A.53I; 97B.005, subdi­
visions 2 and 3; 97B.041; 97B.071; 97B.621, subdivision 1; 97B.911; 
97B.915; 97B.921; 975.925; 97C.375; 97C.405; and 97C.701, subdivisions 
I and 2; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 97 A; 
repealing Minnesota Statutes 1992, sections 97A.541; 97C.701, subdivisions 
3, 4, and 5; 97C. 705; and 97C. 71 I. 

Mr. Samuelson moved to amend H.F. No. 1114, as amended pursuant to 
Rule 49, adopted by the Senate May 6, 1993, as follows: 
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'(The·text of the amended House Fileis identical to S.F. No. 669.) 

Page 2, after line 8, insert: 
i '• 
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"Sec. 2. Minnesota Statutes 1992, section 86B.101, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [YOUTH WATERCRAFT SAFETY COU\lSE.] (a) The c~mmis­
sioner shall establish · an educational course and a testing progrinit for 
watercraft operators and for persons age -1-J 12 or older but younger than age 
18 required to take the watercraft safety course. The commissioner shall 
prescribe a wriuen test as par.I of the course. 

(b) The commissioner shall issue a watercraft operator's permit to a person 
age -1-J 12 or older but younger than age 18 who successfully completes the 
educational program and the written test. · 

Sec. 3. Minnesota. Statutes 1992, section 868.305, subdivision t, is 
amended to read: 

Subdivision I. [UNDER AGE -1-J 12.] Except in case of an emergency, a 
person under age -1-J 12 may not operaie or be allowed to operate a watercraft 

. propelled by a motor with a factory rating of more than ,24 horsepower unless 
there is present in the watercraft, in addition to the operator, the operator's 
parent or legal guardian or at least one person of the age 18 or older. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1992, section 86B.305, subdivision 2, is 
alilendect· to read: · · 

Subd. 2. [AGE,-1-J J2TO 17; PERMIT REQUIRED.] Except as provided in 
this subdivision, a person age lJ 12 or Older and younger Uian.age 18 may .not 
operate a motorboat powered by a motor over 24 horsepower without possessing 
a valid watercraft operator's permit from this state or from the operator's state 
of residence unless there is a person age 18 or older in the motorboat." ·. · 

Page 9, after line 5, insert: 

"Sec. 31. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections 2 to 4 are effective June 1, 1993." 

Renuin.ber the sections in sequence and correct the internal references 

Amend the title accordingly 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

Mr. Fin11 moved to amend H.F. No. 1114, as amended pursuant to Rule 49, 
adopted by the Senate.May 6, 1993, as follows: 

(The text_,of the amended House File is identical to S.F. No. 669.) , 

. Page 7, . after line 27, insert: 

"Sec. 21. Minnesota Statutes 1992, section 97C08l, is amended by 
adding ·a subdivistoll io read'. 

Subd. 4. [ICE FISBING CONTEST IN CONJUNCTION WITH RAF­
FLE.] A.n organizatiori that is permitted under this section, is licensed by the 
lawful gambling control board to conduct raffles, and is located in Hubbard, 
Cass, Crow Wing, Koochiching, or St. Louis county, may conduct a raffle in 
conjunction with an ice fishing cOniest. The organization may sell a combined 
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ticket for a single price for the ice fishing contest and raffle. AU· otha 
provisions of sections 349.11 to 349.23 apply to the raffle." 

Renumber the sections in sequence and correct the internal references 

Amend the title as follows: 

Page I , line 7, after the first semicolon, insert "ice fishing contests in 
conjunction with raffles;" · ' 

Page I, line 17, after the first semicolon, insert "97C.081, by adding a 
subdivision;'' 

Mr. Berg questioned whether the amendment was germane. 

The President ruled that the amendment was germane, 

Mr. Vickerman moved to amend the Finn amendment to H.F. No. 1114 as 
follows: 

Page I , line IO, delete the comma and insert "and" 

Page I, line 12, delete everything after "raffles" 

Page I, line 13, delete everything before "may" 

Mr. Berg questioned whether the amendment was germane .. 

The President ruled that the amendment was germane. 

The question was taken on the adoption of the. Vickerman amendment to the 
Finn amendment. The motion prevailed. So the amendment to the amendment 
was adopted. 

The question recurred on the Finn amendment, as amended·. The motion 
prevailed. So the amendment, as amended, was adopted. 

H.F. .No. 1114 was read the third time, as amended, and placed on its final 
passage. 

The question was taken on the passage of the bill, as amended. 

The roll was called, and there were yeas 60 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Adkins Day Krentz Mondale Riveness 
Andef"SOn Dille Kroening Morse Robertson 
Beckman Finn Laidig Murphy Run beck 
Belanger Flynn Larson Neuville Sams 
Benson; D.D. Frederickson Lesewski Novak Samuelson 
Benson, J.E. Hanson Lessard Oliver Solon 
Berg Hottinger Luther Olson Spear 
Berglin Johnson, D.E. Marty Pariseau Stevens 
Bertram Johnson, J.B. McGowan Piper Stumpf 
Betzold Johnston Merriam Pogemiller Terwilliger 
Chandler Kiscaden Metzen Ranum Vickennan 
Chmielewski Knutson Moe, R.D. Reichgott Wiener 

So the bill, as amended, was passed and its title was agreed to. 

Pursuantto Rule 10, Mr. Moe, R.D., Chair of the Committee on Rules and 
Administration, designated H.F. No. 931 a Special Order to be heard 
immediately. 

SPECIAL ORDER 

-H.F. No. 931: A bill for an act relating to motor fuels; increasing minimum . 
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oxygen content in.certain areas at certain times; amending ·Minnesota Statutes 
1992, section 239.791, subdivisions I and 2. . . 

t.1r. Merriam moved to amend H.F. No. 931_, as amended pursuant to Rule 
49, adopted by the Senate May 5, 1993, as follows: 

(The text of the amended House File is. identical to S.F. No. 771.) 

Page 1, line 19, strike ''at any time'' and aft~r ''area'' insert ''not during 
a carbon monoxide control period'' 

Page I, line 20, reinstate the stricken "two'' and delete "2.7" 

Page f, line. 21, strike '.'After" and insert "Beginning" · 

Page i, line 22, after "Minnesota" insert ": 

(l) from October I to May I, must contain at least 2. 7 percent oxygen by 
weight; and 

(2) at other times," and reinstate the stricken "two" and delete "2.7" 

CALL OF THE SENATE 

Mr. Morse imposed a call of the Senate. for the balance of the proceedings 
on H.F. No. 931. The Sergeant at Arms was instructed to bring in the absent 
members. 

The question recurred on the adoption of the amendment. 

The roll was called, and there were yeas 26 and nays 39, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson Kroening Mondale Ranum Spear 
Benson;J.E: Lessard-, Novak Reichgott Wiener 
Betzold Luther Oliver Riveness 
Charidler Marty Olson Robertson 
Johnston Merriain Pariseau Runbeck 
Knutson Metzen Price Solon 

Those who voted in the Ilegative were:: 

Adkins Day iohnson, D.E. Lesewski Pogemiller 
Beckman Dille Johnson, D.J. McGowan Sams 
Belanger Finn Johnson, J.B. Moe, R.D. Samuelson 
Benson, o:o. Flynn Kelly Morse Stevens 
Berg Frederickson Kiscadeti Murphy Stumpf 
Berglin Hansori Laidig Neuville Terwilliger 
Bertram Hottingei- Langseth Pappas_ Vickerman 
Chmielewski Janezich Larson -Piper 

The motion did not prevail. So the amendment was not adopted. 

Mr. Johnson, D.J. moved to amend H.F. No. 931, as amended pursuant to 
Rule 49,-adopted by the Senate May 5, 1993; as follows: 

(The text of the amended House File is identical to S.F. No. 771.) 

Page 2, l_ine 8, delete "AGRICULTURAL PROCESSING" and insert 
''ETHANOL PRODUCTION'' 

Page 2, line JI, delete .everything after ''.for" and insert "production of 
ethanol'' 

Page 2, line 12, delete "products" 
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Page 2, delete line 14 and insert "production of ethanol." 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

H.F. No. 931 was read the third time, as amended, and placed on its final 
passage. 

The question was taken on the passage of the bill, as amended. 

The roll was called, and th.ere were yeas 60 an1 nays 4, as follows: 

Those who voted in the affirm~tive were: 

Adkins 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Benson, D.D. 
Benson, J.E. 
Berg 
Berglin 
Bertram 
Betzold 
Chandler 
Chmielewski 

Day 
Dille 
Finn 
Aynn 
Frederickson 
Hanson 
Hottinger 
Janezich 
Johnson, D.~. 
Johnson, D.J. 
Johnson, J.B. 
Johnston 

Kelly 
Kiscaden · 
Knutson 
Krentz· 
Kroening 
Laidig 
Langseth 
Larson 
Lesewski 
Lessard 
Luther 
Marty 

McGowan 
Metzen 
Moe, R.D. 
Mondale 
Morse 
Murphy 
Neuville 
Novak 
Olson 
Pappas 
Piper 
Price 

Ranum 
- Reichgott 

Riveness 
Sams 
Samuelson 
Solon 
Spear 
Stevens 
Stumpf 
Terwilliger 
Vickerman 
Wiener 

Messrs. Merriam, Oliver, Mses. Robertson and Runbeck voted in the 
negative. 

So the bill, as amended, was passed and its title was agreed to. 

MOTIONS AND RESOLUTIONS - CONTINUED 

S.F. No. 1570 and the Conference Committee Report thereon were reported 
to the Senate. · · 

CONFERENCE COMMITTEE REPORT ON S.F. NO. 1570 

A bill for an act relating· to the organization and operation of state 
government; approp~ating money for environmental, natural res0urce, and 
agricultural purposes; transferring responsibilities to the commissioner of 
natural resources; continuing the citizen's council on Voyageurs national park; 
providing for crop protection assistance; changing certain license fees; 
imposing a solid waste assessment; modifying the hazardous waste generator 
tax; establishi~~ ~ haza~dous waste ~enerator l~an pro~am; expandin~ ~he 
number: of fac11it1es subJect to pollut10n prevention requrrerrients; prov1dmg 
for membership on the legislatjve commission on Minnesota resources; 
requiring a toxic air contaminant strategy; amending Minnesota Statutes 1992, 
sections 17.59, subdivision 5; l7A.ll; 18B.05, subdivision 2; 18C.131; 
21.115; 21.92; 25.39, subdivision 4; 27.07, subdivision 6; 32.394, subdivi­
sion 9; 32A.05, _subdivision 4; 41A.09, by adding a subdivision; 84.027, by 
adding a subdivision; 85.016; 85.22, subdivision 2a; 85A.02, subdivision 17; 
88.79, subdivision 2; 97A.055, subdivision I, and by adding a subdivision; 
97A.065, subdivision 3; 97A.071, subdivision 2; 97A.075, subdivisions I 
and 4; 97 A.441, by adding a subdivision; 97 A.475, subdivision 12; 97C.355, 
subdivision 2; I03F.725, by adding a subdivision; 115A;96, subdivisions 3 
and 4; 115B.22, by adding subdivisions; 115B.24, subdivision 6; 115B.42, 
subdivision 2; 115D.07, subdivision I; 115D.IO; 115D.12, subdivision 2; 
1161.401; 116P.05, subdivision I; ll6P.IO; 116P.II; 160.265; 297A.45, by 
adding a subdivision; 299K.08, by adding a subdivision; 473.351, subdivi­
sion 2; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapters 85; 97 A; 
115A; 115B; and 115D; repealing Minnesota Statutes 1992, sections 
97A.065, subdivision 3; 97A.071, subdivision 2; 97 A.075, subdivisions 2, 3, 
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and 4; 97B.715, subdivision I; 97B.801; 97C.305; 115B.21, subdivisions 4 
and 6; 115B.22, subdivisions I, 2, 3, 4, 5, and 6. 

The Honorable Allan H. Spear 
· President of the Senate 

The Honorable Dee Long 
Speaker of the House of Representatives 

May 6, 1993 

We, the undersigned conferees for S.F. No. 1570, report that we have 
agreed upon the items in dispute and recommend as follows; · 

That the House recede from its amendment and that S.F. No. 1570 be 
further amended as follows: 

Delete everything after the enacting clause and _insert: 

"Section I. [ENVIRONMENT AND NATURAL RESOURCES; APPRO­
PRIATIONS.] . . 

The sums. shown in the columns marked "APPROPRIATIONS" are 
appropriated from the general fund, or another fund named, to the agencies 
and for the purposes specified in this act; to be available for the fiscal years 

- indicated for each purpose. The figures "1993," "1994," and "i995,'' 
where used in this act, mean that the .appropriation or appropriations listed 
under them are available for the year ending June 30, 1993, June 30, 1994, 
or June 30, 1995, respectively. · 

SUMMARY BY, FUND 

1994 
General$ $147,433,000 
Environmental 29,568,000 
Metro Landfill 
Contingency Trust 797,000 
Special Revenue I0,316,000 
Natural Resollfces 18,066,000 
Game_ and Fish 52,110,000 
Permanent School Trust 374,000 
Minnesota Resources 14,662,000 
Environmental Trust 24,600,000 
Oil Overcharge 2,012,000 
TOTAL 299,938,000 

Sec. 2. POLLUTION CONTROL 
AGENCY 

Subdivision I. Total Appropriation 

1995 TOTAL 
$143,836,000 $291,269,000 

30,028,000 59,596,000 

. 797,000 1,594,000 
I0,351,000 20,667,000 
17,547,000 35,613,000 
53,201,000 105,311,000 

l04,000 478,000 
14,662,000 
24,600,000 

2,012,000 
255,864,000 555,802,000 

APPROPRIATIONS 
· Available for the Year 

Ending June 30 
1994 1995 

38,888,000 37,140,000 



3756 JOURNAL OFTHE SENATE 

Summary by Fund 

General 9,230,000 6,822,000 
Environmental 28,006,000 28,666,000 
Metro Landfill 
Contingency 797,000 
Special Revenue 855,000 

Toe amounts that may be spent from this 
appropriation for each program are spec­
ified in the following subdivisions. 

Subd. 2. Water Pollution Control 

7;865,000 

797,000 
855,000 

General 
Environmental 

5,418,000 

Summary by Fund 

5,873,000 
1,992,000 

3,426,000 
1,992,000 

$1,946,000 the first year is for grants to 
local units of government for the clean 
water partnership program. Any unen­
cumbered balance remaining in the· first 
year does not cancel and is available for 
the second year of the biennium. 

$500,000 the first year is appropriated for 
Minnesota's contribution to the Great 
Lakes Protection Fund. This is the final 
payment of a $1,500,000 obligation. 

General fund money appropriated for the 
rionpoint source pollution Minnesota 
River project must be matched by federal 
dollars. 

Subd. 3. Air Pollution Control 

6,222,000 6,398,000 

Summary by Fund 

5,367,000 
855,000 

Environmental 
Special Revenue 

5,543,000 
855,000 

Subd. 4. Groundwater and Solid Waste 
Pollution Control 

13,137,000 13,329,000 

Environmental 
Metro Landfill 
Contingency 

Summary by Fund 

12,348,000 

789,000 

12,540,000 

789,000 

All money in the.envi.ronmental response, 
compensation, and compliance account in 

[53RDDAY 
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the environrnentai-"fund not otherwise. ap­
propriated is appropriated to the commis­
sioners of the pollution ccmtrol .agency 
and the department of 3griculture for 
purposes Of Minnesota St3:tutes, section· 
IISB.20, subdivision 2, clauses(]), (2), 
(3), (4), (11), (12), and (13). At the 
beginning of each fiscal year, the two 
commissioners shall jointly submit an 
annual spending plan to the commissioner 
of finance .that maximizes the utilization 
of resources and appropriately allocates 
the money be~~een the two agencies. This 
appropriatio~ is available until June 30, 
1995, . . 

$3,800,000 the first year and $4,000,000 
the second year is from the landfill 
cleanup accotint in the environmental 
fund for the purposes specified in Minne­
sota Statutes, section 115B.42. This 
appropriation may . be used for staff 
costs related to "respOnse actions at land­
fills under Minnesota Statutes, chapter 
115B. 

All money ih the metropolitan landfill 
abatement account in the environmental 
fund not otherwise appropriated is appro­
priated to the pollution control agency for 
payment to the metro.politan council and 
may be used by the council fo_r the pur-­
poses of Minnesota Statutes, section 
473.844. The council shall report to the 
legislative Commission on waste manage- · 
ment its budget and work program for 
spending this appropriation. 

The commissioner of the pollution control 
agency shall evaluate the feasibility • of 
using a 900 telephone number as a means 
of ensuring that the agency recovers its 
costs for the property transfer program 
under Minnesota Statutes, section 
115B.17, subdivision 14. 

Any unencumbered balance from the 
metropolitan landfill contingency action 
trust fund remaining in the first year does 
not cancel but is available for the second 
year. 

Subd. 5. Hazardous Waste Pollution 
Control , 

4,988,000 5,027,000 

3757 
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General 
Environmental 

Summary by Fund 

1,595,000 
3,393,000 

1;634,000 
3,393,009 

$250,000 the first year and $250,000 the 
second year_ is from the environm~ntal 
fund for the purposes of the hazardous 
waste generator loan program established 
in section 115B.223. 

The commissioner of the pollution control 
agency shall evaluate the feasibility of 
usin_g a 900 telephone number as a means 
of· ensuring that the agency recovers its 
costs of providing assistance under Min­
nesota Statutes, section l 15C.03, subdi­
vision 9. 

Subd. 6. Regional Support 

52,000 52,000 

This appropriation is .. from the environ­
mental fund. 

Subd. 7. General Support 

6,624,000 6,916,000 

Summary by Fund 

General 
Environmental 
Metro Landfill 
Contingency 

1,762,000 
4,854,000 

1,762,000 
5,146,000 

8,000 

(a) The following amounts are appropri­
ated for Phase I of an environmental 
computer compliance management · 
system: 

8,000 

Genera] 
Environmental 

400,000 
1,309,000 

400,000 
1,599,000 

From the environmental fund, $38 I ,000 
the first year and $420,000 the second 
year are appropriated from the agency's 
indirect cost account; $350,000 the first 
year is appropriated from the balance in 
the hazardous waste fee account; 
$200,000 the first year is appropriated 
from the balance in the low level radiation 
fee account; $790,000 the second year is 
appropriated from the unexpended bal­
ance in the motor vehic1e transfer fee 
account; and $378,000 the first year and 
$389,000 are appropriated proportion-
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ately from all salary accounts in the en- -
v_ironmental fund. 

The project must be co~rdinatect·to access 
department of natural resources computer 
information. The commissioner must re­
port on the project to the house ways and 
means and senate finance committee• 1fy 
July I, 1995. -

(b) $150,000 is appropriated in each of· 
fiscal years I 994 and I 995 to the com­
missioner of the pollution control agency 
from the motor vehicle transfer account in 
the environmental fund for the purpose of - • 
making grants for development of man­
agement alternatives for shredder residue 
under article 2, section 29. The unencum­
bered balance remaining in the first year 
does not cancel but is available for tl)e, 
second year and any amount of this ap' _ 
propriation not used to make grants under _ -
article 2, section 29 reverts to the motor 
vehicle transfer account on June- 30 ~· 
1995. 

(c) $140,000 is appropriated to the com' 
missioner of the pollution control agency 
from the motor vehicle transfer account in 
the environmental fund for the purpose of 
studying management of shredder residue 
from _ motor vehicles, appliances, and 
other sources of recyclable steel and -ad- , 
ministering the grants authorized under .. 
article 2; section 29. 

( d) None of the money appropriated in 
paragraphs (b) and (c) may be spent · 
unless the legislativ~ comntission_ :· on 
waste·- Qianagement has approved a work 
program prepared by the commissioner·of 
the pollution control agency. 

Sec. 3. OFFICE OF WASTE MANAGE­
MENT 

Subdivision I. Total Appropriation 

Summary by Fund 

20,229,000 

General 
Environmental 

19,139,000 
1,090,000 

19,124,000 
1,090,000 

Notwithstanding any other law to the 
contrary, any outstanding obligations that 
may be held in St. Louis county for grants 
and loans issued to the county for Con:-
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struction or operation of the Babbitt waste 
tire facility under Minnesota Statutes 
1986, section ll6M.07; Minnesota Stat­
utes, section 115A.54, subdivision 2a; or 
298.22; shall be suspended until June 30, 
1995. 

The amounts that may be spent from this 
appropriation for each program are spec­
ified in the following sections. 

Subd. 2. Business Assistance· 

2,960,000 

General 
Environmental 

2,819,000 

Summary by Fund 

1,870,000 
1,090,000 

1,729,000 
· 1,090,000 

$1,327,000 the first year and $1,332,000 
the second year are for grants for .market 
development, source reduction, and pol­
lution prevention. Of these amounts, 
$103,000 the first year and $190,00Q.the 
second year from the environmental fund, 
and $47,000 the first year and $50,000 
the second year from the general fund, are 
for pollution prevention grants. Any un-­
encumbered balance remaining in the first 
year does not cancel but is available for 
the second year. 

$100,000 the first year and $100,000 the 
second year are from the environmentar 
fund for payment of a grant to the Min­
nesota technical assistance program and 
for pollution prevention assistance. 

Notwithstanding Minnesota Statutes, 
chapter I 15A, money from this appropri­
ation may, at the discretion of the director, 
be used for demonstration or pilot pro­
grams for farm animal waste management 
techniques or facilities. This money may 
not be used for these programs unless the 
director has notified the chairs of tbe 
legislative committees or divisions with 
jurisdiction over appropriations for envi­
ronmental and narural resources activi­
ties. 

Subd. 3. Citizen Outreach· 

696,000 696,000 

Subd. 4. Local Government Assistance 

15,437,000 15,556,000 
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$14,008,000 the first year and 
$ I 4,008,000 the second year are for the 
SCORE block grants to counties. 

Subd. 5. Research and Policy 
Development 

324,0()0 324,000 

Subd. 6. Administrative Assistance 

812,000 819,000 

Sec. 4. ZOOLOGICAL BOARD 

Subdivision L'l'otal Appropriation 

The amounts that _may be spent from this 
appropriation are specified in the follow-
ing subdivisions. · 

Subd. 2. Biological Programs 

755,000 651,000 

· • Subd. 3. Enterprise Program 

92,000 

Subd. 4. Operations 

'94,000 . 

4,201,000 4,3()6,000 

Sec. 5. NATURAL.RESOURCES 

5,048,000 

Subdivision I. Total Appropriation 151,154,000 

· Summary by Fund 

· General 
Game and Fish 
Natural Resources 
Permanent School 

80;604,000 
52,110,000 
18,066,000 

80,340,000 
53,201,000 
17,547,000 

374,000 

The amounts that may be spent from this 
appropriation for each program are spec­
ified in the following subdivisions. 

Any unencumbered balances remaining in 
the first year from appropriat,oQs made in 
this section for organizational· realign­
ment do not cancel, but are available for 
the second year. 

Subd. 2. Mineral _Resources Management 

4,751,000 . 4,714,000 

$311,000 the first year and $311,000 the 
second year are for iron ore cooperative 

· research, of which $225,000 the first year 
and $225,000 the second year are avail-

104,000 
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able only as matched by $1 of nonstate 
money for each $1 of state money. Any 
unencumbered balance remaining in the 
first year does not cancel but is available 
for the second year. 

$375,000 the first year and $375,000 the 
second year are for mineral diversifica­
tion. Any unencumbered balance remain­
ing in the first year does not cancel but is 
available for the second year. The com­
missioner is authorized one position in the 
uncl:lSsified service for minerals diversi­
fication. 

The commissioner of natural resources, 
before adopting amendments to the mine: 
land reclamation rules governing permits 
to mine for taconite and iron ore mining 
operations, shall study how to effectively 
implement the financial assurance .re­
quirements of Minnesota Statutes, section 
93.49. The commissioner, by June 30, 
1994, shall submit a report to the legisla­
ture containing: 

(I) an analysis of the types of financial 
assurance used for mineland reclamation, 
including the availability, strengths, and 
weaknesses of the different types; 

· (2) an analysis of the feasibility of estab­
lishing financial assurance pools; and 

(3) recommendations for procedures to 
phase financial assurance requirements in 
over a period of years for rerrous mine 
operations. 

The commissioner shall solicit arid· re­
ceive advice from the ferrous mining 
industry, environmental organizations, 
the state investment board, the Iron Range 
Resources and Rehabilitation Board, and 
the Minnesota pollution control agency. 

$30,000 the first year and $45,000 the 
second year are for minerals cooperative 
environmental research, of which 
$20,000 the first year and $35,000 the 
second year are available only as matched 
by $ I of nonstate money for each $ I of 
state money. Any unencumbered balance 
remaining in the first year d()e'S not cancel 
but is available for the second year. 

[~3RD DAY 



53RD DAY] FRIDAY. MAY 7. 1993 

$20,000 is appropriated in 1994 for a 
project to be completed in cooperation 
with the Iron Range Resources and Reha­
bilitation Board and the department. of 
trade and economic development utilizing 
available information on iron product_ 
production in Minnesota, steel production 
using the newest mini mill tt;chnology 
and steel. market projections to produce 
a report on the feasibility of locating a 
steel miJI in northern Minnesota. This 
report is to be completed by March 3 I, 
1994. 

Subd. 3. Water Resources Management 

7,985,000 7,747,000 

Summary by Fund 

General 
Natural Resources. 

7,884,000 
101,000 

7,643,000 
104,000 

$35,000 the first year is for reimburse­
ment of the cost of emergency flood 
damage repairs to the dike on the Root 
river in Hokah township, section 32. The 
commissioner of natural resources shall 
pursue any federal funds that might be 
available for this project. 

$180,000 is for payment of a grant to the 
metropolitan council_ for development of a 
mathematical, state-of-the-art groundwa­
ter model for the seven-county metropol­
itan area. The funds are available for the 
biennium ending June 30, 1995. This 
appropriation is available only if matched 
by $150,000 from nonstate sources. 

$40,000 is appropriated in 1994 for bank 
stabilization on the Middle River-Snake 
River Watershed. The money must be 
matched by nonstate funds. 

Subd. 4. Forest Management 

27,200,000 26,805,000 

Summary by Fund 

General 
Game and Fish 
Natural Resources 

26,546,000 
321,000 
333,000 

26,130,000 
331,000. 
344,000 

$735,000 the first year and $735,000 the 
second year are for presuppression and 
suppression costs of emergency fire fight-
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ing. If the appropriation for either year is . 
insufficient, the appropriation for the 
other year is available for it. If these 
appropriations are insufficient to cover all 
costs of suppression, the amount neces-" 
sary to pay for emergency firefighting 
expenses during the biennium is appropri­
ated from the general fund. 

$114,000 the first year and $114,000 the 
second year are for transfer to the board of 
water and soil resources for grants to. soil 
and water conservation districts for cost­
sharing with landowners in the state forest 
improvement program. This appropriation 
is not subject to any budget reductions 
made in the agency. 

The co111111issioner of natural resources 
shall continue the oak regeneration tech­
nical assistance program described in 
Laws 1991, chapter 254, article I, section 
14, subdivision 7, paragraph (e). 

Subd. 5. Parks and Recreation 
Management 

22,239,000 22,974,000 

Summary by Fund 

General 
Natural Resources 

21,631,000 
608,000 

22,345,000 
629,000 

$608,000 the first year and $629,000 the 
second year are from.the water recreation 
account in the natural resources fund for 
state park development projects. If the. 
appropriation in either year is insufficient, 
the appropriation for the other year is 
available for it. · 

$2,238,000 the first year and $2,238,000 
the second year are for payment of a grant 
to the metropolitan council for metropol­
itan area regional parks maintenance and 
operation. 

The commissioner of natural resources 
shall study the management and opera­
tional costs of the state park system and 
evaluate alternative funding approaches 
for the system. Results of the study must 
be reported to the legislature by July I, 
I 994, and must include a review of the 
size, type, and number of units within the 
system; alternative management strate-
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gies and organizational structures; reve­
nue generating alternatives; potential 
stable funding sources; and potential al­
ternatives for reducing costs and improv­
ing self-sufficiency, 

Any increase in general fund appropria-· 
. lions for state parks for each year of the 
biennium ending June 30, 1995, above 
the amount appropriated· for fiscal year 
1993 must be used only for state park 
field ~peraiions. 

$5,000 is appropriated in 1994 for the 
development and completion of the man­
agement plan for the Cuyuna Country 
State Recreational Area. 

The commissioner of natural resources• 
may not operate a work .training program 
for unemployed and underemployed indi­
viduals during the biennium ending June 
30, 1995, unless the terms and conditions 
of employment of such individuals have 
been negotiated with the exclusive bar­
gaining representatives of employees pur­
suant tq _ Minnesota Statutes, ch~pter 
179A. . 

Subd. 6. Trails and Waterways 

11,039,000 10,726,000 

General 

Summary by Fund 

1,125,000 
836,000 

9,078,000 . 
Game and Fish 
Natural Resources 

I, 163,000 
859,000 

8,704,000. 

$2,249,000 the first year and $2,249,000 
the second year are from the snowmobile 
trails and enforcement account in the 
natural resources fund for snowmobile 
grants-in-aid. 

$250,000 the first year and $250,000 the 
second year are from the water recreation 

·account in the natural resources fund.fof it 
safe harbor program on Lake Superior: 
Any unencumbered balance at the end of 
the first year does not cancel and is 
available for the second year. 

Subd. 7. Fish and Wildlife Management 

36,613,000 37,537,000 
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General 

Summary by Fund 

2,496,000 
32,339,000 

1,778,000 
Game and Fish 
Natural Resources 

2,460,000, 
33,234,000 

1,843,000 

$874,000 the first year and $874,000 the 
second year are appropriated from the 
game andJish fund for payments tffcoun­
ties in lieu of taxes on acqu"ired wildlife 
lands and are not subjeci to transfer. 

$984,000 the first year and $1,020,000· 
the second year are from the nongame 
wildlife management account in the_ nat- . 
ural resources fund for. the purpose of 
nongame wildlife management. Any un­
encumbered balance remaining in the first 
year does not cancel but is available 'the 
second year. The commissioner of natural 
resources shall submit to 'the legislature 
by January 15, 1994, a budget request to 
spend any excess .receipts from the non­
game checkoff. 

$1,310,000 the first year and $1,310,000 
the second year are for the reinvest in 
Minnesota programs of game and fish, 
critical habitat, and wetlands established 
under Minnesota Statutes, section 84.95, 
subdivision 2. Any unencumbered bal­
ance for the first year does not cancel but 
is available for use the second year. 

$810,000 the first year and $2,618,000 
the second year are from the fish manage­
ment intensification account and 
$1,440,000 the first year is from the game 
and fish fund for only the purposes spec­
ified in MinneSota Statutes, section 
97 A.065, subdivision 3. 

$1,342,000 the first year and $1,342,000 
the second year are from the wildlife 
acquisition account for only the purposes,. 
specified in Minnesota Statutes, s6ction· 
97A.071, subdivision 3. Of these 
amounts, $540,000 the first year and 
$360,000 the second year are for acquisi­
tion, $360,000 the first year and 
$540,000 the second year are for devel­
opment, and $120,000 each year is for 
ditch assessments. $322,000 each year is 
for development work performed by par­
ticipants in youth programs. 
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$975,000 the first year and $1,041,000 
the second year are from the deer habitat 
improvement account, and $225,000 the 
first year arid $159,000 the second year 
are from tqe game and fish fund, for only 
th~ pur'pqses spe,cified in Minnesota Stat­
utes, section 97 A.075, subdivision I, 
paragrnph (b). 

$424,000 the first year and $424,000 the 
second year are from the deer and bear 
man,agement account for only the pur­
poses spe:cified in Minnesota Statutes, 
section 97 A.075, subdivision I, para­
graph (c). 

$130,000 the first year and $130,000 the_. 
second year are from the game and_ fish 
fund for deer and bear management to 
include emergency deer feeding. If the 
appropriation ·-for either year is insµffi­
cie,nt, the appropriation for the other yeai 
is available. 

$222,000 the first year and $485,000 the 
second year are from the waterfowl hab­
itat improvement account, and $486,000 
the first_ year and $224,000 the second 
year ar~ from the game and fish, fund, for 
only the purposes specified in Minnesota 
Statutes, section-97 A.075, subdivision 2'. 

$531,000 the first year and $531,000·the 
second year are · from the trout stream 
management account for. only the pur­
poses specified in Minnesota Statutes, 
section 97A.075, subdivision 3. 

$605,000 the first year and $605,000 the 
second year are from the pheasant-habitat 
improvement acc_ount for ,only the pur­
poses specified in MinrtesOta Statutes, 
section 97A.075, subdivision 4. 

$390,000 the first year and $370,000 the 
second year are from the game and fish 
fund for activities relating to reduction 
and prevention of property damage by 
wildlife. Of these amounts, $110,000 and 
two full-time equivalent positions each 
year is for technical assistance, $95,000 
and two full-time equivalent positions 
each year is for continued development of 
the geographic information system· for 
wildlife management, and $100,000 each: 
year is for emergency damage abatement · 
materials. 
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The .commissioner shall -report __ to 1 the 
house environment -and natural resource 
finance and the senate environment and 
natural resource committee on the activi­
ties and budgeting of the deer population 
management program by. February 15, 
1994. 

$44,000 is appropriated in 1994 for the 
construction of barrier reefs on the west. 
traverse bay of the Lake of the Woods, for . 

. fish habitat improvement. 

$8,000 is appropriated in 1994 for con­
struction of an interpretive display in the 
Thief Lake WMA. 

The department of natural resources shall 
establish a task force to examine the 
feasibility of creating an urban trout fish­
ing site in St. Paul. Potential sites shaU 
include, but not be limited to, Swede 
Hollow, the hiStoric Trout Brook, or a· 
route from near downtown to the depart­
ment of natural resources metro fish 
hatchery. The task force shall include 
representatives of the city of St. Paul, the 
office of tourism, the Minnesota chapter 
of Trout Unlimited, the University of Min­
nesota, and other interested parties. A 
report shall be presented .to the house· and · 
senate committees on environment and 
natural resources by February 15, 1994. · · 

Subd. 8. Enforcement 

15,930,000 16,121,000 

General 

Summary by Fund 

2,945,000 
10,386,000 
2,599,000 

Game and Fish 
Natural Resources 

2,916,000 
10,556,000 
2,649,000 . 

$1,082,000 the first year and $1,082,000. 
the second year are from the water recre­
ation account in the natural resources 
fund for grants to counties for boat and 
water safety. · 

$80,000 the first year and $50,000 the 
second year are for costs related to the 
1837 Treaty with the Chippewa. 

The commissioner shall study the county 
sheriff's water patrol grant funding, jn­
cluding but not limited 10· the aid formula 
and county level activities, and make 
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recommendations for any needed legisla­
tion. The commissioner shall report to the 
house environment and natural resources 
finance and senate environment and nat­
ural resources committees by January 15, 
1994. 

Subd. 9. Operations Support 

25,397,000 24,568,000 

General 

Summary by Fund 

13,226,000 
8,228,000 
3,569,000 

Game and Fish 
Natural Resources 
Permanent School 

12,969,000 
8,221,000 
3,274,000 

374,000 

$95,000 the first year and $95,000 the 
s_econd year are for a grant to the Missis­
sippi headwaters. board for up to 50 per­
cent of the cost of implementing the 
comprehensive plan for the upper Mis~is­
sippi within areas under its jurisdictfoll. 

$17,000 the first year and $17,000 the 
second year are for payment to the Leech 
Lake Band of Chippewa Indians to imple­
ment its portion of the comprehensive 
plan for the upper Mississippi. 

The commissioner of natural resources 
shaJI have the authority to cOntract with · 
and make grants _to nonprofit agencies to 
carry out the purposes, plans, and pro­
grams of the office of youth programs, 
Minnesota conservation. corps. 

The commissioner of natural resources 
shall ·complete a study of the payment in 
lieu of taxes program. The commissioner 
shall compare the amount of payments 
that would be made under an ad valorem 
system to the current payments to coun­
ties. The findings of the study must be 
reported by January 15, I 994, to the 
environment and natural resources and 
finance committees of the senate ·and the 
environment and natural resources and 
ways and means committees of the house 
of representatives. 

$286,000 the first year and $104,000 the 
second year are from the lakeshore sales 
account in the permanent school fund for 
land sale costs under Minnesota Statutes, 
section 92.67, subdivision 1. $88,000 the 

104,000 
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first year is from the permanent school 
fund suspense account, and must be re­
paid to the suspense account from closing 
costs collected at the August 1993 lease 
sale. Any unencumbered balance remain-. 
ing in the first year does not cancel and is 
available for the second year. 

The commissioner of natural resources 
shall prepare a report on the support 
service costs incurred by each department 
program by fund. The report must include 
a history of these costs for the past four 
years and measures the department has 
taken to reduce and manage these costs. 
The report must be submitted to the 
senate environment and natural resources 
finance division and the house 9f repre­
sentatives committee on environinent and 
natural resources finance by December 
31, 1993. 

The appropriation in Laws 199 I , chapter 
254, article I, section 5, subdivision 9, 
from the land acquisition account is avail­
able until expended. 

$100,000 is appropriated in 1994 to the 
commissioner of natural resources for 
transfer to the environment quality board. 
The money is to be used for the coordi­
nation of the preparation of a strategic 
plan for Minnesota's environment_ based 
on sustainable human and economic de­
velopment. 

The department of natural resources, with 
the cooperation of other state agencies, 
shall identify state employees who are 
potentially eligible for approval as certi­
fied ecologists under guidelines of the 
Ecological Society of America. Employ­
ees shall be eligible for reimbursement in 
accordance with personnel regulations for 
expenses directly related to becoming cer­
tified ecologists. 

Subd. IO. Deficiency Appropriations 

$240,000 is appropriated to the commis­
sioner of the department of natural re­
sources. Of this amount, $120,000 is 
from the permanent school fund suspense 
account ana is to be added to the appro­
priation in, and used for the purposes of 
Laws 1991, chapter 254, article I, section 
5, subdivision 9, and $120,000 is to pay 
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legal costs of litigation and settlement of 
disputes relating to the 1837 Treaty. The 
amounts appropriated are for the fiscal 
year ending June 30, 1993. 

Sec. 6. BOARD OF WATER AND SOIL 
RESOURCES 

$5,()()3,000 the first year and $5,353,000 
the second year are for natural resources 
block grants to local governments. Of this 
amount, $50,000 in each year is for a 
grant to the north shore management 
board. 

Grants must be matched with a combina­
tion of local cash or in-kind contributions. 
The base grant JX)rtion related to · water 
planning must be matched by an amount 
that would be raised by a levy under 
Minnesota Statutes, section I03B.3369. 

$1,599,000 the first year and $1,599 ,.000 
the second year are for grants to soil and 
water conservation districts for general 
purposes and for implementation of the 
RIM c0nservation reserve program. Upon 
approval of the board, expenditures may 
be made from these appropriations for 
supplies ·and services benefiting soil and 
water conservation districts. 

$2,220,000 the first year and $2,120,000 
the second year are for grants to soil and 
water conservation districts for cost-shar­
ing contracts for erosion control and water 
quality management. This appropriation 
is available until expended. 

Any unencumbeted balance in the board's 
program of grants to soil and ·water con­
servation districts and counties does not 
cancel at the end of the first year and is 
available for the second year for the same 
grant program. 

Funds may not be used by the board for 
providing assistance for individual on-site 
household waste treatment systems. 

$189,000 the first year and $189,000 the 
second year are for grants to watershed 
districts and other local units of govern­
ment in the southern Minnesota river 
basin study area 2 for flood plain man­
agement. 

Sec. 7. AGRICULTURE 

11,874,000 
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Subdivision I. Total Appropriation 

Summary by Fund 

23,669,000 

General 
Environmental 
Special Revenue 

13,936,000 
272,000 

9,461,000 

12,804,000 
272,000 

9,496,000 

The amounts that may be spent from this 
appropriation for each program are spec­
ified in the following subdivisions. 

Subd. 2. Protection Service 

15,709,000 15,744,000 

Summary by Fund 

6,159,000 
272,000 

9,278,000 

General 
Environmental 
Special Revenue 

6,159,000 
272,000 

9,313,000 

$272,000 the first year and $272,000 the 
second year are from the environmental 
response, compensation, and compliance 
account in the environmental fund. 

$4,500,000 the ficst year and $4,500,000 
the second year are appropriated from the 
pesticide regulatory account estclblished 
under Minnesota Statutes, section 18B.05 
for administration and enforcement of 
Minnesota Statutes, chapter 18B. 

The commissioner shall continue to oper­
ate a tractor and machinery safety training 
program for youth. 

The unexpended balance appropriated for 
farm safety projects and programs at the , 
discretion of the commissioner in Laws 
1991, chapter 254, article I, section 7, 
subdivision 5, does not cancel and is 
reappropriated to • the commissioner for 
the biennium ending June 30, 1995, to 
carry out farm safety projects and pro­
grams. These funds can be used in either 
year of the biennium. 

$650,000 the first year and $650,000 the 
second year are appropriated from the 
fertilizer inspection account established 
under Minnesota Statutes, section 
18C.131 for administration and enforce­
ment of Minnesota Statutes, chapter 18C. 

$400,000 the first year and $400,000 the 
second year are appropriated from the 
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seed potato inspection fund established 
under Minnesota Statutes, section 21.115 
for administration and enforcemenf of 
Minnesota Statutes, sections 21.111 to 
21.122. 

$600,000 the first year and $600,000 the 
second year are appropriated from · the 
seed inspection fund established uhder 
Minnesota Statutes, section 21.92 for ad­
ministration and enforcement of Minne­
sota Statutes, sections 21.80 to 21.92. 

$650,000 the first year and $650,000 the 
second year are appropriated from the 
commercial feed inspection ~ccount es.:. 
tablished under Minnesota Statutes, -.sec..: 
tion 25.39, subdivision 4 .for 
administration and enforcement of Min-

. nesota Statutes, sections 25.35 to 25.44. 

$620,000 the first year and $620,000 the 
second year are appropriated from the 
fruit and vegetables inspection accotint __ 
established under Minnesota Statutes, 
section 27 .07, subdivision 6 for adminis0 ' 

tration and enforcement of Minnesota 
Statutes, section 27.07. 

$1,563,000 the first year and $1,598,000 
the second year are appropriated from the 
dairy services acc·ount established under. 
Minnesota Statutes, section 32.394, sub­
division 9, for the purpose of dairy ser-, 
vices under Minnesota Statutes, Chaptef 
32. . 

$295,000 the first year and $295,000 the 
second year are appropriated from the 
livestock weighing fund established under 
Minnesota Statutes, section 17 A . .1 l for 
the purpose of livestock weighing costs 
under Minnesota Statutes, chapter 17 A. 

Subd. 3. Promotion and Marketing 

2,142,000 

General 

1,142,000 

Summary by Fund 

Special R~venue 
1,959,000 

183,000 

Notwithstanding Minnesota Statutes, sec­
tion 41A.09, subdivision 3, the total pay­
ments from the ethanol development 
account to all producers may not exceed 
$15,800,000 for the biennium ending 

959,000 
183,000 

3773 



3774 JOURNAL O]:THE SENATE 

June 30, 1995. In fiscal year 1994, the 
commissioner shall first reimburse pro­
ducers up to $981,024 for eligible, unpaid 
claims accumulated through June 30, 
1993. 

$1,000,000 is appropriated in 1994 for 
use by the rural finance authority for 
purposes of assisting in the finance· of 
ethanol production facilities in Minne­
sota. Any amount of this appropriation 
that remains unencumbered at the end of 
any biennium does not revert to the _gyn­
eral fund but remains available as a·'- ·re­
volving account. 

$100,000 the first year and $100,000 the 
second year are for ethanol promotion and 
public education. 

$100,000 the first year and $100,000 the 
second year must be spent for the WIC 
coupon program. 

$45,000 is appropriated in each year for a 
project to expand agriculture opportuni­
ties for the Hmong and other Southeast 
Asian farmers by expansion of the exist­
ing market base and to target new whole­
sale and retail markets. The money may 
also be used to expand the wholesale and 
retail market for other groups involved in 
direct marketing efforts such as alterna­
tive meat and food products. The depart­
ment must report on the project to the 
finance committees by January 15, 1995. 

$71,000 the first year and $71,000 the 
second year are for transfer to the Minne­
sota grown matching account and may be 
used as grants for Minnesota grown pro­
motion under Minnesota Statutes, section 
17.I09. 

$183,000 the first year and $183,000 the 
second year arc from the commodities 
research and promotion account in the 
special revenue fund. 

Subd. 4. Administration and Financial 
Service 

5,818,000 5,686,000 

$1,200,000 from the balance in the spe­
cial account created in Minnesota Stat­
utes, section 41. 61, shall be transferred to 
the general fund by June 30, I 994. 
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$389,000 the first year and $389,000 the 
second year are for family farm security 
interest payment adjustments. If the ap­
propriation for either year is insufficient, 
the appropriation for the other year is 
available for it. No new loans m~y be 
approved in fiscal year 1994 or I 995. 

$199,000 the first year and $199,000 the· 
second year are to manage the family 
farm advocacy program. 

$80,000 the first year and $80,000 the 
second year are for grants to farmers for 
deinonstration projects involving sustain-: 
able agriculture. If a project cost is more 
than $25,000, the amount above $25,000 
must be cost-shared at a state-applicant 
ratio of one to one. Priorities must be 
given for projects involving multiple par­
ties. Up to $20,000 each year may be used 
for dissemination of information·- about 
the demonstration grant projects. If the 
appropriation. for either year is insuffi­

. cient, _ the appropriation for the other is 
available. 

$70,000 the first year and $70,000 the . 
second year are for the Northern Crops 
Institute. These appropriations may be 
spent _ to purchase equipment and · are 
available until spent. 

$150,000 the first year and $150,000 the 
second year are_ for grants to agriculture 
information centers. Tµe grants are only 
available on a match basis. The funds may 
be released at the rate of two state dollars 
for each $1 of matching nonstate money 
that is raised. Any appropriated amqunts 
not matched by April I of each year are 
available for other purposes within the 
department. 

$45,000 the first year and $45,000 the 
second year -are for payment of claiffis 
relating to livestock damaged by endan­
gered animal species and agricultural 
crops damaged by .elk. If the appropria­
tion for ejtlJ,er- year is insufficient~ the · 
appiopriation for the other year is avail­
able for it. 

$80,000 the first year and $80,000 the 
second year are for the seaway port au­
thority ofDuluth. 

3775 



3776 JOURNAL OF THE SENATE 

$19,000 the first year and $19,000 the 
second year is for a grant to the Minnesota 
livestock breeder's association. 

Money from this appropriation may, at the 
discretion of the commissioner, be used 
for demonstration or pilot programs for 
farm animal waste management tech­
niques or facilities. This money may not 
be used for these programs unless the 
commissioner has notified the chairs of 
the legislative committees or divisions 
with jurisdiction over appropriations for 
environmental and natural resources ac: 
tivities. 

The unencumbered balance on June 1, 
1993, of amounts authorized under Laws 
1992, chapter 513, article 2, section 6, 
subdivision 5, for legal challenges to 
discriminatory aspects of the federal milk 
market order system are transferred to the 
supreme court for the same purposes. 

[53RD DAY_ 

Sec. 8. BOARD OF ANIMAL HEALTH 

This appropriation includes $25,000 the 
first year and $25,000 the second year for 
payment of indemnities. If the appropria­
tion for indemnities for either year is 
insufficient, the appropriation for the 
other year is available for it. Indemnities 
of less than $1 must not be paid. 

2,071,000 2,071,000 

$200,000 the first year and $200,000 the 
second year are for an integrated pseu­
dorabies control and research program. 
The board of animal health must consult 
with the pseudorabies advisory council 
about how this money should be spent. 
The appropriation is available only as 
matched, dollar for dollar, by money from 
nonstate sources. 

Sec. 9. MINNESOTA-WISCONSIN 
BOUNDARY AREA COMMISSION 

This appropriation is only available to the 
extent_ it is matched by an equal amount 
from the state of Wisconsin. 

Sec. 10. CITIZEN'S COUNCIL ON 
VOYAGEURS NATIONAL PARK 

The council shall have an executive com­
mittee composed Of the legislative_ mem­
bers and the chair. The executive 
committee shall act on matters of person-

129,000 130,000 

72,000 72,000 
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nel, out-of-state trips by members of the 
Coul}cil, and nonroutine monetary issu~s. 

Sec. 11,scIENCE MUSEUM OF MIN­
·· NESOTA 

$6,000 is appropriated for a project to 
study the creation of a freshwater aquar, 

. _ium on the Mississippi river in downtown 
St. Paul. The project will look at display­
ing and interpreting the aquatic life and 
surrounding cultures of the great river of 
the world. The science museum will work 
with groups including but not limited to 
the department of natural resources, Min­
nesota· tourism office, .University of Min­
nesota, city of St. Paul, the Minnesota 
alliance ·for geographic education, and 
other interested parties. A report must be 
submitted to the appropriate finance com­
mittees of the house and senate by Febru­
ary I, 1994. This appropriation is 
contingent upon secti.ring matching fu.n_ds. 

Sec. 12. MINNESOTA ACADEMY OF 
SCIENCE 

Sec. 13. MINNESOTA HORTICUL­
TURAL SOCIETY 

Sec. 14. MINNESOTA RESOURCES 

Subdivision 1. Total Appropriation 

Summary by Fund 

Minnesota Future 
Resources Fund 

Minnesota 
· Environment and 
. Natural Resources 

Trust Fund 

14,662,000 

24,600,000 

Of this appropriation $10,298,000 is for 
trust fund acceleration. 

Oil Overcharge 
Money in the Special 
Revenue Fund 2,012,000 · 

The appropriations in this section ai:e 
available until June 30, 1995. 

In this section: 

(a) "Future resources fund" means the 
Minnesota future resources fund referred 
to in Minnesota·Statutes, section 116P. 13. 
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(b) "Trust fund" means the Minnesota 
environment and natural resources trust 
fund referred to in Minnesota Statutes, 
section I 16P.02, subdivision 6. 

(c) "Trust fund acceleration" means the 
Minnesota environment and natural re­
sources trust fund to be expended only for 
capital investments in parks and trails 
referred to in Minnesota Statutes, section 
116P. ll, paragraph (b), clause (3). 

(d) "Oil overcharge money" means the 
money referred to in Minnesota Statutes, 
section 4.071, subdivision 2. 

Subd. 2. Legislative Commission · on 
Minnesota Resources 

$425,000 of this appropriation is from the 
future resources fund and $270,000 ·is 
from the trust fund pursuant to Minnesota 
Statutes, section I !6P.09, subdivision 5. 

For the biennium ending June 30, 1995, 
the commission shall monitor the pro­
grams in this section; assess the status of 
the state's natural resources; convene a 
state_ resource congress; establish priori­
ties for, request, review, and recommend 
programs for the 1995-1997 biennium 
from the future resources fund, environ­
ment and natural resources trust fund, and 
oil overcharge money, and for support of 
the citizen advisory committee activities. 

Subd. 3. Agriculture 

(a) Biological Control of Plant and Ani­
mal Pests 

This appropriation is from the oil over­
charge money to the commissioner of 
administration for transfer to the commis­
sioner of agriculture to develop, test. and 
implement biological control agents to 
reduce the use of petroleum-based chem­
icals. A grant request to supplement this 
appropriation must be submitted to the 
United States Department of Agriculture 
and the results reported to the legislative 
commission on Minnesota resources. 

(b) Cover Crops. in a Com and Soybean 
Rotation 

This appropriation is from the future re­
sources fund to the commissioner of ag-
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riculture for a contract with the University 
of Minnesota for the development of eco­
nomic _management strategies of cover 
crops for corn and soybean rotations- to· 
reduce soil erosion, nitrate leaching, and 
pesticide use. 

(c) Increasing Utilization of Federal Cost 
Share Feedlot Funds 

This appropriation is from the future re­
sources fund to the commissioner of ag­
riculture to proyide technical assistance 
for the rehabilitation of priority feedlots 
wit_Q water quality concerns. 

(d) Demonstration of Production SCale 
WaSte Collection in Aquaculture 

This appropriation is from- the future re­
sources fund to the commi.Ssioner of the 
pollution control agency for a contract 
with Minnesota aquafarms to evaluate 
operational efficiencies of a fish waste 
collection system and to evaluate the 
potential for the waste collection system 
to meet state W'1,ter quality requirements. 

(e) Reinvest in Minnesota - Conservation 
Reserve Easements 

$500,000 of this appropriation is from the 
trust fund and $323,000 of this appropri­
ation is from the future resources fund to 
the board of water and soi] resources to 
accelerate the RIM program to acquire 
perpetual conservation easements on mar­
ginal agricultural lands. Up to $165,000 
inay be used to implement conservation 
practices on the easements. None of this 
appropriation may be used for administra­
tive costs. 

(f) Alternative Aquaculture Methods 

This appropriation is from the future re­
sources fund to the commissioner of ag­
riculture to develop and evaluate 
alternative methods of raising fish, focus­
ing on water conservation through waste 
removal, and collection involving recircu­
lating aquaculture systems. Grant re­
quests to supplement this appropriation 
must be submitted to the United States 
Department of Agriculture and the na­
tional Sea Grant program and the results 
reported to the legislative commission on 
Minnesota resources. 

(g) Minnesota Aquaculture Development 
Program 
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This appropriation is from the future re- . 
sources fund to the commissioner of ag­
riculture to conduct a grant program for 
the evaluation and development of envi­
ronmentally sound aqua~ulture systems. 

(h) Managing Agricultural Environments 
of North-Central Minnesota Sandy Soils 

This appropriation is from the future re­
sources fund·to the commissioner of ag­
riculture for a contraCt with the University 
of Minnesota to develop improved man­
agem_ent strategies for water, nitrogen, 
and herbicide use on sandy soils in north 
central Minnesota. 

(i) Nutrient Availability From Land­
Applied Manure 

This appropriation is from the future re­
sources fund to the commissioner of ag­
riculture for a contract with the University 
of Minnesota to determine nutrient avail­
ability from manure/soil/crop systems to 
improve manure utilization by crops, re­
duce environmental impacts on water re-· 
sources, and provide best management 
practices (BMPs) to guide manure mane 
agement decisions; 

(j) Effective Manure Management in 
Conservation Tillage Systems for Karst 
Areas 

This appropriation is from the future re­
sources fund to the commissioner of ag­
riculture for a contract with the University 
of Minnesota to investigate factors that 
influence losses of contaminants to sur­
face and groundwater. The emphasis will 
be on soil, crop residue, and manure 
marn:1.gement to maximize crop recovery 
of nitrogen and minimize losses to surface 
and groundwater. 

(k) Nutrient Recycling Through Plants 
and Animals 

This appropriation is from the future re­
sources fund to the commissioner of ag­
riculture for a contract with the University 
of Minnesota to improve techniques to 
predict nitrogen mineralization from ma­
nure and soil organic matter in west 
central Minnesota. 
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(I) Developing Soil Specific Nitrogen 
Management as a Best Management 
Practice (BMP) 

This -approprii:Jt:ion is from the .oil over­
charge money to the commissioner of 
administration for transfer to the commis­
sioner of agriculture for development of 
new soil specific, variable rate nitrogen 

· applications that will increase operating 
efficiency and reduce applied nitrogen 
without reducing yield. 

Subd. 4. Energy 

(a) Reducing Energy and CO2 

This appropriation is from the ._.oil over­
charge money to the commissioner of 
administration for a contract with the 
center for energy and urban environment 
to develop a comprehensive action plan 
that will focus on energy efficiency, alter­
native energy, and fuel switching through 
an assessment of opportunities for the 
reduction of CO2 and other greenhouse 
gases. 

(b) Photovoltaic Demonstration Project 

This appropriation is from ._the future re­
sources fund to the commissioner of pub­
lic service for a grant to the St. Paul 
school district for purchase and installa­
tion of a photovoltaic demonstration sys­
tem at the Battle Creek environmental 
magnet school. 

(c) Operational Implications of Alternate 
Transit Bus Fuels 

This appropriation is from the oil over­
charge money to the commissioner of 
administration for a contract with the 
metropolitan transit commission to test 
alternate bus fuels to ev~luate their poten­
tial for recluced fuel. consumption and 
increased operational efficiency. 

(d) The Bus, Bike, or Car Pool (B-BOP) 
Challenge 

This appropriation is from the oil over­
charge money to the commissioner of 
administration for a: contract with the 
center for energy· and urban environment 
to reduce energy use by the delivery of an 
employer-based program that cost effec-
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tively reduces the use of single occupant 
vehicles by commuters who pledge to 
B-BOP or telecommute regularly during 
the summer. 

(e) Tree and Grass Production, for Ethanol 

This appropriation is from the oil ov_t;r­
charge money to the commissioner·· of 
administration for a contract with the 
agricultural utilization research institute 
to implement a program to supply bio­
mass feedstock derived from trees and 
grass to a national renewable energy 
laboratory (NREL), United States Depart­
ment of Energy Engineering Develop­
ment facility for converting biomass to 
ethanol and thermochemical fuels. This 
appropriation is contingent on a NREL 
agreement by January I, 1994, to pur: 
chase biomass. 

Subd. 5. Forestry 

(a) Development of Tree Seed Orchard 
Complex 

This appropriation is from the future re­
sources fund to the commissioner of nat­
ural resources for production of 
genetically improved forest tree seed. 

(b) Como Park Replanting Program 

This appropriation is from the future re­
sources fund to the commissioner of nat­
ural resources for a contract with the 
metropolitan council for a subgrant to the 
city of St. Paul to replant areas in Como 
Park that have lost trees due to disease, 
age, or other-causes. 

(c) Reforestation in Ramsey County Parks 
and Open Space 

This appropriation is from the future re­
sources fund to the commissioner of nat­
ural resources for a contract with Ramsey 
county to accelerate the reforestation pro­
gram in Ramsey county regional and 
county parks to replace trees lost to storm 
damage, drought, and disease and begin 
establishment of new plantings. None of 
this appropriation is to be used for admin­
istration. 

( d) Developing Quality Hardwood Fores,ts 

This appropriation is from the future re­
sources fund to the commissioner of nat-
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ural resources for a contract with the 
University of Minnesota' to conduct re­
search on the effects of different canopy 
gap sizes and site preparation methods on 
natural hardwood regeneration. 

Subd. 6. General 

(a) Minnesota County Biological Survey 
- Continuation 

This appropriation· is from the trust fund 
to the commissioner of natural resources 
to continue the Minnesota county biolog­
ical survey of systematic collection 
($432,000) and management of data on 
the distribution of rare plants, animals, 
and natural habitats ($288,000) and to 
provide for distribution and integration of 
rare features information ($180,000). 

(b) Minnesota's Forest-Bird Diversity 
Initiative - Continuation 

This appropriation is from the trust fund 
to the commissioner of natural resources 
to monitor forest songbird populations 
and to utilize geographic;. information sys­
tem tools to correlate forest bird popula­
tions with dynamics of the forest 
landscape. · 

(c) Description and Evaluation of Minne­
sota Old Growth Forests - Continuation 

This appropriation is from the future re­
sources fund to the •commiSsioner of nat~ 
ural resources to accelerate the evaluation 
of old growth candidate stands ($90,000), 
develop detailed descriptions of old 
growth forest types ($1 !(),(JOO), and de­
termine habitat relations _of forest fungi in 
old growth forests ($50,000) for comple­
tion of the implementation of the depart­
ment of natural resources old growth 
guidelines. 

(d) Mississippi Headwaters River Inquiry 
and Education Project 

This appropriation is from the future: re­
sources fund to the commissioner of nat­
ural resouices for a contract with the 
Mississippi headwaters board to provide 
for the investigation of river corridor 
biology, hydrology, and cultural issues, 
training of local government officials; and 
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.public education on river protection strat­
egies. 

(e) Anadromous Fish Monitoring 

This appropriation is from the future re­
sources fimd -to the commissioner of nat­
ural resources for biologic monitoring to 
improve the management of the steelhead 
population on the north shore of Lake 
Superior. 

( f) Land and Water Conservation Fund 
Administration 

This appropriation is fiom_ the future re­
sources fund to the commissioner of nat­
ural resources for administration of the 
federal land and water conservation ·pro­
gram and other contract administration 
activities assigned to the commisSioner in 
this section. · 

Subd. 7. Iriformation/Education 

(a) Quantify Pesticide and Fertilizer 
Runoff from Golf Courses 

This appropiiation is from the future re­
sources fund to the commissioner of the 
pollution control agency for a contract 
with suburban Hennepin Regional Park 
district for a study of the quantity of 
pesticide and fertilizer runoff water from 
golf courses and an assessment of the 
impact of these contaminants on down_; 
stream waterbodies. This appropriation 
must be matched by $49,000 of nonstate . 
funds. 

(b) Developing Multi-Use Urban Green 
Space 

This appropriation is from the future re­
sources fund to the commissioner of nat­
ural resources for a contract with the 
Minneapolis park and recreation board to 
develop city tax forfeited lands into 
neighborhood gardens, orchards, alterna­
tive landscape demonstration areas, and 
tree nurseries. 

(c) K-12 Prairie Wetland Field Study 
Program - Ecology Bus 

This appropriation is from the future re­
sources fund to the commissioner of ed­
ucation for a contract with Heron Lake 
Environmental Learning Center, Inc., to 
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purchase, equip, and operate ar:i ecology 
bus to deliver an interdisciplinary K012 
school environmental educ-ation progq1m 
in southwest.Minnesota. _This apprcipria-. 
tion is contingent on the learning center 
employing a specialist to guide student 
and teacher participation in the ecology 
bus. 

(d) The On-Line Museum: Compuier and 
Interactive Video 

This appropriation is from the trust funct' 
to the commissioner of education for a 
contract with the science museum of Min­
nesota to create an interactive video data 
base of selected cultural and natural his­
tory collections as a prototype for a 
unique learning experience· in environ­
mental education for museum visitors and 
school children. 

(e) Environmental Education Outreach 
Program 

This appropriation is from the future re­
sources fund to the commissioner of ed­
ucation for a contract with metropolitan 
waste control commission (MWCC) to 
develop a multidisciplinary environmen­
tal science and math . curriculum for 
grades K-12 and team-taught by private 
sector volunteers, teachers, and · MWCC 
volunteer staff. A grant request to supple­
ment this appropriation must be submitted 
to the United States Environmental Pro­
tection Agency and the results reported to 
the legislative commission on Minnesota 
resources. This appropriation must b_e 
matched by an equal amount of nonstate 
funds. 

(f) Summer Youth History Program 

This apptopriation is from the future re­
sources fund to the Minnesota state his­
torical society to provide summer 
employment for high school students of at 
least 50 percent minority or disadvan­
taged at historic sites. 

(g) The Ecology of Minnesota - Book 

This appropriation is from the future re­
sources func_l to the University of Minne­
sota for a grantto the university press to 
assist in the preparation and production of 
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a book presenting a comprehensive over­
view of Minnesota's natural environment. 

(h) Green Street: An Urban Environmen' 
tal Awareness Project 

This appropriation is from the trust fund 
to the commissioner of education for· a 
contract with the science museum of Min­
nesota to develop a comprehensive, coor­
dinated urban environmental education 
project, which will be a core .exhibit and 
outreach program focused on revealing 
the links between modern lifestyles and 
major environmental isSues. 

(i) Minnehaha Park Environmental 
Interpretive Center 

This appropriation is from the trust fund 
to the commissioner of natural resources 
for a contract with the metropolitan coun­
cil for-a subgrant to the Minneapolis park 
and recreation board to adaptively reuse 
the Longfellow house in Minnehaha Park 
as an urban interpretive center. This ap­
propriation must be matched by $37,000 
from the Minneapolis park and recreation 
board. 

(j) Nicollet Conservation Club Swan Lake 
Interpretive Room 

This appropriation is from the future re­
sources fund to the commissioner of nat­
ural resources for a contract with -the 
Nicollet conservation club to equip ·a 
Swan Lake interpretive center at the 
Nicollet conservation club. Facilities will . 
be open for use by local school groups 
and state agencies for interpretive pro­
gi,ams and meetings at no charge. This 
appropriation ·must be matched b)' an 
equal amount of nonstate funds. 

(k) Project City Camp: Experiential 
Urban Environmental Education 

This appropriation is from the future re­
sources fund to the commissioner of ed­
ucation for a contract with Pillsbury 
Neighborhood Services, Inc., to imple­
ment Project City Camp, to help inner 
city poor and minority youth and adults 
understand the urban environment and its 
impact on human development. 
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(I) Granite Quarry Park and Interpretive 
Center Planning 

This appropriation is from the future re­
sources fllnd to the commissioner of nat­
ural resources for a contract with Steams 
county to study the features of the quarry 
sites and plan for the development of an 
interpretive and recreational regional 
park. This appropriation must be matched 
by $50,000 of nonstate funds. · 

(m) Expanded Crosby Farm Park Nature 
Program 

This appropriation is from the future re­
sources fund tO the commissioner of ect­
ucation for a contract with the city of St. 
Paul to accelerate the nature study pro­
gram established at Crosby Farm Park 
utilizing the Como zoo, Como conserva- _ 
tory, and Crosby Farm Nature Park. 

(n) Multiple-Use Forest Management 
Learning Kit 

This appropriation is from the future re­
sources fund t0 the commissioner of ed­
ucation for a_ contract with Deep Portage 
environmental learning center t0 develop 
a multiple use forest management _learn­
ing kit. This appropriation must be 
matched by $5,500 of nonstate funds. 

( o) An Outdoor Classroom to Improve 
Rural Environmental Education 

This appropriation.is from the future.re­
sources fund. to the commissioner of ed­
ucation for a contract with the Faribault 
County Environmental Learning Center, 
Inc., in cooperation with area 4-H, com­
munities and ·schools, for an outdoor 
classroom project using native Minnesota 
vegetation, to _train instructors, educate 
youth and comrim_nity rriembers, and eval­
uate C_hanges in envirot1mental awareness. 

Subd. 8. Land 

(a) Base Maps for 1990s - Continuation 

This appropriation is from the trust fund 
to the commissioner of administration to 
provide the state share of a 50/50 match 
program with the United States Geologi­
cal Survey to continue statewide coverage 
of orthophoto maps, update mapping for 
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the state major urban-areas, and plan for 
future cooperative mapping and air photos 
programs. 

(b) Rural County Use of National Aerial 
Photography Program Flight 

This appropriation is from the future re­
sources fund to the commissioner of ad­
ministration for a contract with l:louston 
county to evaluate the quality of digital 
planimetric map products and the effec­
tiveness of national aerial photography 
program products in meeting the needs of 
Houston county users and to assist other 
counties in (he future use of the products. 
This project must comply with the data 
compatibility requirements set forth in 
subdivision 14. 

(c) Recreational Resource Planning in the 
Metro Mississippi Corridor 

This appropriation is from the future re­
sources fund to the commissioner of nat­
ural resources for a contract with the 
University of Minnesota to investigate the 
potential for enhancing and enriching the 
recreational opportunities along the Mis­
sissippi river in the metropolitan corridors 
of the Mississippi National River and 
Recreation Area (MNRRA). This appro­
priation must be matched by $25,000 of 
nonstate funds. 

Subd. 9. Minerals 

Mitigating Concrete Aggregate Problems 
in Minnesota 

This appropriation is from the future re­
sources fund to the commissioner of 
transportation for a contract with the Uni­
versity of Minnesota to study means of 
mitigating concrete aggregate problems in 
southern Minnesota. 

Subd. 10. Recreation 

The appropriations in items (a) to (I) are 
for trust fund acceleration. · 

(a) State Park Betterment 

This appropriation is from the trust fund 
to the commissioner of natural resources 
to develop, improve, and rehabilitate state 
park facilities to meet growing user de­
mand as well as prevent further deterio-
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rati0n · of outstanding historically 
stgBiftcant stttictures. 

·/b) Americans. With Disabilities Act: 
'Retrofiltting,RegionaI Parks 

This .approp:iiation is Jrom ·the .trust fund . 
to ·-the· commisSionet of natural reso\lrces 
:for a contract with the metropolitan coun­
cil to make slibgrants to regional .park 
itnplemen_ting .-agencies to·-retrofit existing 
facifities to meetJederal Americans with 
:Disabllities A.ct (ADA) requirements . 

. . (c) Trail Linkages, Metropolitan Regional . 
:Netwoik 

This appropriation is from the trust fund 
to -the commissioner Of natural resources 
·-for a ,cOntract wi,th the rrietropolitan colili­
Cil · to make subgrants to acquire and 
improve regional trails which. link .exist­
ing and· planned regional, .local, and state 
parks and trails. 

(d) Initiate Gateway Segment of the 
Willard Munger State Trail into Down­
town St. Paul 

Qf this. '!ppropriatfon, $200,000 is from 
the trust fund and $54,000 is from the 
future resource's -fund tO the commissioner 
of -natural resources for acquisition -and 
development of ihe trail right-of-way of 
.the · ·gateway · segment of the Willitrd 
Munger state trai1 into downtown. SL 
Paul. This appropriationis for acquisition. 
and· development only and must be done 
,in COOJ)l'ration with the city of St. Pau1. 

(e) "Birch . ,Lake • Regional Bikeway/ 
Walkway 

This • appropriation is from the trust fund 
to -the commissioner of -natural resources 
for a contract with the metropolita.O collll'.... 
cil_for .a ~ubgtailt t_o Rarns'ey county which 
shall cooJ)l'rate with the city of White 
Bear Lake to develop a bikeway/walkway 
linking trunk highway 96 regional bike- · 
way with Tamarack nature . center ·and 
b~siness centers, ~rid' a. trailside· interpre­
tive •program .. TbiS appropriation is con­
tingent on this facility being designated 
part of the metropolitan regional park and 
QJ)l'n. space system. 
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(f) Cedar Lake Trail Development 

This appropriation is from the trust fund 
to the commissioner of natural resources 
for a cOntra:ct with the metropolitan coun­
cil for a subgrant to the Minneapolis park 
and recreation board to plan and construct 
Cedar. Lake recreational and noumotor­
ized commuter trail from Highway 100 to 
downtown Minneapolis intersecting with 
the chain of lake.s. This appropriation 
must be matched by $200,000 of nonstate 
funds. This appropriation is contingent on 
this facility being designated part of the 
metr()politan regional park and open 
space system. 

(g) State Trail Development 

This appropriation is from the trust fund 
to the commissioner of natural resources 
to start development of the Paul Bunyan 
state trail, the development of an aban-. 
doned railroad grade located between Bar­
num and Carlton, and provide for the 
acquisition and development of a trail 
connection from Harmony to the Root 
river state trail. , 

(h) Shingle Creek Trail Improvement 

This appropriation is from the trust fund 
to the commissioner of natural resources 
for a contract with the metropolitan c6un­
cil for a subgrant to the Minneapolis park 
and recreation board to develop the Shin, 
gle Creek trail connection between Min­
neapolis and Hennepin county regional 
trail. 

(i) Lilydale/Harriet Island Regional Park 
Trail 

This appropriation is from the trust fund 
to the commissioner of natural resources 
for a contract with the metropolitan coun­
cil for a contract with the city of St. ·Paul 
to plan and construct a pedestrian bicycle 
trail in the Lilydale/Harriet Island Re­
gional Park. 

(j) Como Park East Lakeshore Re­
clamation 

This appropriation is from the trust fund 
to the commissioner of natural resources 
for a contract with the metropolitan_ coun­
cil for a subgrant to the city of St. Paul to 
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provide site improvements for reclama­
tion and restoration of severely eroded 
areas on eaSt lakcshore in Como Park. 

(k) Acquisition of Palace Restaurant Site 
on Mississippi River 

This appropriation is ·from the trust fund 
to the commissioner of natural resources 
for a contract with the metropolitan coun­
cil for a subgrant to the Minneapolis park 
and recreation board to acquire the Palace 
Restaurant property located on the east 
bank of the Mississippi for open space 
and recreational opportunities. This ap-. 
propriation is cOntingent on this facility" 
being designated part of the metropoljtan 
regional park and open space system .. 

(I) Access to Lakes and Rivers - Contin­
uation 

This appropriation "is from the trust fund 
to the commissioner of natural resources 
to accelerate access to lakes and ·rivers 
statewide. $500,000 is for boat access to. 
lakes and rivers and $500,000 is for 
shoreline access and fishing piers state­
Wide. 

(m) Saint Louis River Land Acquisition 

This appropriation is; from the trust fund 
to the commissioner of natural resources 
to acquire and protect undeveloped lands 
known for their resource and recreation 
values located along the Sairit Lollis, 
Cloquet, and Whiteface rivers. Up to 
$50,000 of this appropriation may be used 
"as a grant to the Saint Louis river board 
for the implementation of the Saint Lollis 
river management plan. 

(n) Lake Minnetonka Water Access 
Acquisition 

This approptiatiq,n is from the future re­
sources fund to the commissioner of nat­
llfal resources to acquire land for a watet 
access site on Maxwell and Crystal Bays 
in Lake Minnetonka. 

(o) Lake Superior Safe Harbors - Contin: 
uation 

This appropriation is from the future re­
sources fund to the colllIIlissioner of nat­
ural resources to acquire a site not to 
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exceed 25 acres and construct a Lake 
Superior safe harbor site at Silver Bay in 
cooperation with the north shore manage­
ment board. This appropriation is contin­
gent on additional funding being 
requested from. the IRRRB, the United 
States Army Corps of Engineers and other 
federal/local sources as described in the 
north shore harbors plan. 

(p) C\lQperative Trails Grant Program 

This appropriation is from the future re­
sources fund to the commissioner of nat­
ural resources for a grant program to 
assist in the acquisition and development 
of local connections to planned and exist­
ing state trails and other public recreation 
facilities. 

(q) Agassiz Recreational Trails (ART) 

This appropriation is from the future re­
sources fund to the commissioner of nat­
ural resources for a contract with Agassiz 
Recreational Trail Joint Powers Board to 
plan, purchase, and develop Agassiz rec­
reational trails and improve up to five 
local parks. 

(r) Mesabi Trail Acquisition, Planning and 
Development 

This appropriation is from the future re­
sources fund to the commissioner of nat­
ural resources for a contract with the St. 
Louis and Lake county regional rail au­
thority to plan and begin acquiring and 
developing a 132-mile multipurpose trail 
linking the Mesabi iron range between 
Grand Rapids and Ely. This appropriation 
must be matched by $350,000 cash from 
IRRRB or nonstate funds. 

(s) Recreational Programming: Inclusive­
ness for Persons with Disabilities 

This appropriation is from the future re­
sources fund to the commissioner of ed­
ucation for a contract with Vinland 
National Center to provide staff training 
and consultation, targeted outreach and 
resource education, to enhance the inclu­
siveness, accessibility, and utilization of 
existing recreational programs by persons 
with disabilities. 
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. (t) Enhanced Recreational Opportunities 
for SoutheasfAsian Ethnic Communities 

This appropriation is from the future re­
sources fund to the commissioner of nat­
ural resources to provide community 
education, develop bilingual communica' 
'tion exchanges, and cultural and sensitiv­
ity training with community members and 
natural resource professionals .. 

(u) Urban Community Gardening Pro­
gram 

This appropriation is from the future re­
sources fund to the commissioner of nat­
ural resources for a contract with the 
Sustainable Resources center to provide 
.technical assistance and information to 
neighborhood based. groups, special pop­
ulations, and municipalities for commu­
nity gardening, including . the 
rehabilitation of urban open space. 

(v) National Register Grants Program 

This appropriation is from the future re­
sources fund to the Minnesota state his­
torical society to assist i.n the preservation 
of outstanding historical properties such 
as Pickwick Mill (1854-58), Sibley 
County Courthouse. (1879), Wendelin 
Grimm Farmstead (1876), and Tugboat 
Edna G (1896), and other emergency 
needs of properties of national or state­
wide historic Significance. 

( w) Historical Research and Planning for 
Traverse Des Sioux · 

This appropriation is from the future re­
sources fund to the Minnesota state his­
torical society to research and develop a 
master plan for Traverse des Sioux, a 
historic site owned by the Minnesota his-

. iorical society and located in Nicollet 
county. 

(x) Peninsula Point Two Rivers Historical 
Park 

This appropriation is from the future re­
sources fund to the commissioner of nat­
ural resources for a contract with the city 
of Anoka to develop Peninsula Point Two 
Rivers Historical Park located at the con­
fluence of the Rum and Mississippi riv­

--1~rs. 
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Subd. 11. Water 

(a) Minnesota River Implementation '-
Continuation · 

This appropriation is from the trust fund 
to the commissioner of the polllltion con­
trol agency to accelerate the adoption of 
best management practices (BMPs) and to 
accelerate related state and local imple­
mentation activities for the Minnesota 
river basin. 

(b) Local River Planning - Continuation 

This appropriation is from the future re­
sources fund to the commissioner of nat: 
ural resources for contracts of up to two­
thirds of the cost to counties or groups of 
counties acting pursuant to a joint powers 
agreement, to develop comprehensive 
plans for the management and protection 
of rivers in northern and central Minne:. 
sota. The commissioner of natural re­
sources shall include in the work plan for 
review and approval by the legislative 
commission on Minnesota resources a 
proposed list of rivers and a planning 
process developed by the consensus of the 
affected counties. All plans must meet or 
exceed the requirements of state shore­
land and floodplain laws. Up to $100,000 
is available for administration and techni­
cal assistance. 

(c) Mercury Reduction in Fish - Contin­
uation 

This appropriation is from the trust fund 
to the commissioner of the pollution._con­
trol agency for a contract with the Univer­
sity of Minnesota to complete pilot 
studies testing mercury reduction in fish 
for Minnesota waters. Grant requests to_. 
supplement this • appropriation must be 
submitted to the United States Environ­
mental Protection Agency and the results 
reported to the legislative commission·on 
Minnesota resources. 

(d) Stream Row Protection 

This appropriation is from the future re­
sources fund to the commissioner of nat­
ural resources to collect stream habit~t 
data (width, depth, velocity, substrate, 
water elevation) in up to 39 watersheds to 
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develop community-based flows that pro­
tect stream resources. This project must 
comply with the data compatibility re­
quirements setforth in subdivision 15. 

(e) Tue South Central Minnesota Ground­
water Contamination Susceptibility 
Project - Continuation 

This appropriation is from the future re­
sources fund to the commissionei- of nat­
ural resources for a contract with 
~ankato state University to . couple sur­
face hydrology, subsurface geology, ·,md 
hydrogeology for enviromnental analysis 
to assess present environmenta1 condi­
tions, establish benchmarks, and develop· 
regional priorities for south central Min­
nesota. This project must comply with the 
data compatibility requirements set forth 
in subdivision 14. 

(f) White Bear Lake Levels Feasibility 
Study 

This appropriation is from the future re­
sources fund to the commissioner of nat­
ural resources to install 3ddit:lonal · 
observation wells at White Bear .-Lake 
($50,000), to study lake and groundwater 
relationships, to conduct a feasibility 
study to address lake level issues 
($50,000), and to abandon or retrofit 
existing augmentation wells ($128,000). 

(g) County Geologic Atlases and Regional 
Hydrogeologic Assessments - Continua­
tion 

$425,000 is from the trust fund to the 
University of Minnesota, Minnesota geo­
logic survey, and $425,000 is from the 
trust fund to the commissioner of natural 
resources t6 expand production of county 
geologic atlases and regional hydrogeo­
logic assessments. This project must com­
ply with the data compatibility 
requireIIlents set forth :in subdivisiori 14. 

(h) Septic System Replacement for Water 
Related Tourism Businesses 

This appropriation is from the future re­
sources fund to the commissioner of trade 
and economic development to · provide 
matching grants of up to $10,000. to 
resorts and related tourism businesses 
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located on lakes and rivers for replace­
ment of failing or nonconforming septic 
systems. Businesses that begin replace­
ment of failing or non~onforming septic 
systems after the effective date of this act 
are eligible for these grants. 

(i) Optical Brighteners: Indicators of Sew-· 
age Contamination of Groundwaters 

This appropriation is from the_ future re- · 
sources fund to the commissiOner of the-· 
pollntion control agency for a contract 
with Dakota county to study the correla­
tion of optical brighteners present in do­
mestic sewage from detergent use with 
nonagricultural nitrogen as interferences 
with atrazine detection. 

Subd. · 12. Wildlife, Fisheries, Plants_ 

(a) Reinvest in Minnesota - Critical Hab­
itat Match, Scientific and Natural Area, 
Wildlife, and Prairie Acquisition 

This appropriation is from the trust fund 
to the commissioner of natural resources 
to aC:celerate the reinvest in Minnesota 
program. $2,600,000 is to protect and 
improve critical fish, wildlife, and native 
plant habitat through critical habitat 
match; $1,000,000 is to acquire land for 
scientific and natural areas; $300,QOO is 
to acquire North American waterfowl 
management plan projects; and $100,000 
is to acquire prairie bank easements to 
protect native prairie on private lands. 

(b) Reinvest in Minnesota-Wildlife Hab­
itat Stewardship and Property Develop­
ment 

This appropriation is from the trust fund 
to the commissioner of natural resources 
to accelerate the reinvest in Minnesota 
program, to develop state land, to proiect 
wildlife and native plant populations, re­
store native plant communities, an_d en-

. hance wildlife habitat. 

(c) Reinvest in" Minnesota - Statewide 
Fisheries Habitat Development 

This appropriation is from the trust fund 
to the commissioner of natural resources 
to accelerate the reinvest in Minnesota 
program through the development of 
trout, walleye, and smallmouth bass hab-
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itat in. streams,. removal of the-··-Flaridtau 
dam on .the Cottonwood river to :allow, 
migration of fish, and the installation, of 
aeration systems on wintefkill'prone 
lakes. 

(d) Establishment of CriticalWinterHab-. 
ital Areas. on Intensively Farmed Land 

This appropriation is from the future re­
sources fund to the commissioner of-hat-:­
ural resources for a contract_ With 
Pheasants Forever, Inc., to acquire and 
establish areas of critical winter habitat 
for wildlife on farmland in Scott county. 
This appropriation must be matched by 
$60,000 nonstate funds. 

(e) Wild Turkey Hunting Safety/Education 

This appropriation is from the future re­
sources fund·to the commissioner of nat­
ural resources for a contract with the wild 
turkey federation to develop a program to 
promote safety in the sport of wild turkey 
hunting, to- minimize accidents, and im­
prove hunter/landowner relationships. 

(f) Niemackl Watershed Restoration 

This appropriation is from the future re­
sources fund to the commissioner of nat­
ural resources for the restoration of the 
Niemackl watershed by improvement of 
water quality, flood reduction, fish and 
wildlife habitat, and recreation through 
citizen participation with federal, state, 
and .local governments, and nongovern­
ment agencies. $200,000 is available to 
begin the project and the remaining 
$300,000 is contingent on a match of 
$300,000 of nonstate funds. 

(g) Deer Critical Habitat Survey -
Koochiching County 

This appropriation is from the future re­
sources fund to the commissioner of nat­
ural resources in cooperation with 
Koochiching county to conduct an inten­
sive survey of deer winter covet in 
Koochiching county to identify critical 
habitat for deer for improved timber man­
agement and for deer population manage­
ment. This appropriation must be matched 
by $5,000 of nonstate funds. 

3797···. 

100,000 

39,000 

500,000 

75,000 



3798 JOURNAL OF THE SENATE 

(h) Reinvest in Minnesota - Fisheries 
Acquisition for Angler Access and Habitat 
Development 

This appropriation is from the trust fund 
to the commissioner of natural resources 
to accelerate the reinvest in Minnesota 
program. $50,000 is for trout stream ease­
ments; $50,000 is for warm water stream 
easements; and $200,000 is for aquatic · 
management areas acquisition. 

(i) Establishing Goose Nesting Sites in 
Northern Minnesota and Relocation of 
Giant Canada Goslings 

This appropriation is from the future re­
sources fund to the commissioner of nat­
ural resources for a contract with Geese 
International, Inc., to manufacture and 
place 160 permanent goose nesting sites 
in the Squaw Lake and Baudette areas and 
to purchase a four-wheel drive vehicle ca­
pable of towing a trailer for 400 goslings. 
This appropriation must be matched by 
$3 l ,890 from Geese International, Inc. 

U) Prairie Ecosystem Restoration in the 
Minneapolis Park System 

This appropriation is from the future re­
sources fund to the commissioner of nat­
ural resources for a contract with the 
Minneapolis park and recreation boatd to 
restore and rehabilitate the remnant, sec­
ondary, and introduced prairie tracts in 
the Minneapolis park system. This appro­
priation must be matched by $60,000 
from nonstate funds. 

(k) Theodore Wirth Park Tamarack Bog 
Preservation Project 

This appropriation is from the future re­
sources fund to the commissioner of nat­
ural resources for a contract with the 
People for Minneapolis Parks fund in 
cooperation with the Minneapolis park 
and recreation board to restore the 
Theodore Wirth park tamarack bog, im­
prove the access trail, construct a board­
walk, and develop and install self-guided 
interpretive signage. · 

(l) Biological Control of Eurasian Water 
Milfoil and Purple Loosestrife 
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This appropriation is from the trust fund 
to the commissioner of natural_ resources 
to research biological control for purple 
loosestrife and Eurasian water milfoil. 
The purple loosestrife research must be 
done in cooperation with the c9mmis­
sioner of agriculture. $100,000 is for .the 
propagation, release, and evaluation· of 
insects. for purple loosestrife control; 
$50,000 is for the development of myco­
herbicides to control purple Ioosestrife; 
$200,000 is for evaluation of biocontrol 
agents for Eurasian water milfoil fungi 
and insects; and $50,000 is to research the 
biology of Eurasian water milfoil. The 
$250,000 for Eurasian water milfoil must 
be matched by $200,000 of nonstate 
funds. 

(m) Replacement of Eurasian Water Mil­
foil with Native Minnesota Plants 

This appropriation is from the future re­
sources fund to the commissioner of nat­
ural resources for a contract with the 
·White Bear Lake conservation district to 
research the replanting of areas treated for 
Eurasian water milfoil with native aquatic 
plants. 

(n) Integrated Control of Purple Loose­
strife 

This appropriation is from the future rn-. 
sources fund to the commissioner of 'ag­
riculture in cooperation with the · 
commissioner of natural resources to ac­
celerate evaluation of integrated biologic 
cal control agents for purple loosestrife 
infestations· in Houston, Hennepin, Wa­
bash~, and Goodhue counties. 

(o) Ecological Impacts· of Releasing. 
Genetically Engineered Fishes · · 

This appropriation is from the trust fund 
to the conunissioner of agriculture in 
coo1Jeration with the . commissioner of 
natural resources for a contract with the 
University of Minnesota to .assess impacts 
of the release of genetically engineered 
fish on Minnesota's game fish and aquatic 
ecosystems and formulate recommenda­
tions to reduce detrimental impacts 
through measurement of bioenergetic. and 
behavioral traits. 
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· Subd. 13. MFRF Contingent Account 

_If :"c,anceliations o.r' in'creaseQ. · reveritle, or. 
both,: _"'Create- an' excess_ balance in .the 
future resources fund, up to $600,000 for 
. the. biennium is appropriated from the 
fund for acquisition or development of 
state land or other projects that are part of 
a natural'. re·sources_ acceleration.activity, 
when. deemed to be of an emergency or 
.critical nature. This appropriation is also· 

-- available for projects initiated by the leg­
islative. commission on •Minnesota re­
sources that are found to be proper in 
order for the- commission to carry out its 
legislative charge. 

This appropriation is not available uptil 
the legislative commission on Minnesota 
resources has made a recommendation to 
the legislative advisory commission re­
garding each expenditure from the ac­
count. The legislative advisory 
commission must then hold a meeting and 
provide its recommendation on each item, 
which may be spent only with the ap­
proval of the governor. 

Subd. 14. Data Compatibility Require­
ments 

During the biennium ending June 30, 
1995, the data collected by the projects 
funded under this section that have com­
mon value for natural resource planning 
and management must conform to. infor­
mation architecture as defined in guide­
lines and standards adopted by the 
information policy office. Data review· 
committees may be established to develOp 
or comment on plans for ·data integratiori 
and distribution and shall submit semian­
nual status reports to the legislative com, 
mission on Minnesota resources on their 
findings. In addition, the data must be 
provided to and integrated with the Min-

. nesota land management information cen­
ter's geographic data bases with the 
integration costs borne by the activity 
receiving funding under this section. 

Subd. 15. Work Program 

It is a condition of acceptance of the 
appropriations in · this section that any 
agency or entity receiving the appropria- . 
tion must submit a work program and 
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semiannual progress reports in the form 
determined by the legislative commission 
on Minnesota resources. None of the 
money provided may be spent unless the 
commission has approved the pertinent 
work program. 

Subd. 16. Temporary Positions 

Persons employed by a state agency and 
paid by an appropriation in this section 
are in the unclassified civil service, and 
their continued employment is contingent 
upon the availability of money from the 
appropriation. The positions are in addi-. 
tion to any other approved complement 
for the agency. Part-time employment of 
persons is authorized. 

Subd. 17. Match Requirements 

• Appropriations in this section that must be. 
matched and for which the match has not 
been committed by January I, 1994, must 
be canceled. 

Subd. 18. Purchase of Recycled and Re­
cyclable Materials 

A political subdivision, public or private 
corporation, or other entity that receives 
an appropriation in this section must use 
the appropriation in compliance with 
Minnesota Statutes, seciions 16B.121 to 
16B.125, regarding the purchase of recy­
cled, repairable, and durable materials, 
the purchase of uncoated paper stock, arnj 
the use of soy-based 'ink, the same as if it 
were. a st;ite agency. 

Subd. 19. Carryforward 

The appropriation in Laws 1991, chapter 
254, article I, section 14, subdivision 7, 
paragraph (e), Private Forest Manage­
ment Oak Regeneration, is available until 
December 31., 1993. · 

Sec. 15. AGRICULTURAL UTILIZA, 
TION RESEARCH INSTITUTE 

$28,000 the first year is appropriated 
from the general fund for a grant to the 
southwest regional development commis­
sion to pay for the planning and final 
system design for connecting foui: rural 
water systems to the federal Lewis and­
Clark Rural Water System. Any funds not 
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spent in the first year may be spent in the 
second year. 

Sec. 16. PUBLIC FACILITIES AU­
THORITY 

$150,000 the first year and $150,000 the 
second year are for the iiidividual on-site 
treatment program under Minnesota Stat-
utes, section 116.18, subdivision 3c. In 
awarding grants, the public facilities au-
thority shall give priority to projects 
within the Minnesota river watershed. 

The commissioner of the pollution control 
agency shall report to the legislative com-
mittees on environment and natural re-
sources by December 15, 1993, on the 
advisability and feasibility of expanding 
the individual on-site treatment systems 
program under Minnesota Statutes, sec-
tion 116. 18, subdivision 3c, to include 
areas outside municipalities. The report 
must include an assessment of alternative 
means of providing assistance to individ-
ua1s for on-site treatment systems. 

Sec. 17. COMMERCE 

This appropriation is from the landfill 
cleanup account in the environmental 
fund for development of the insurance 
buyout formula under section 88. 

Sec. 18. [TRANSFERS.] 

$150,000. $150,000 

200,000 

Subdivision I. [GENERAL PROCEDURE.] If the appropriation in this act 
to an agency in the executive branch is specified by program, the agency may 
transfer unencumbered balances among the programs specified in that section 
after getting the approval of the commissioner of finance. The commissioner 
shall not approve a transfer unless the commissioner believes that it will carry 
out the intent of the legislature. The transfer must be reported immediately to 
the committee on finance of the senate and t_he committee on Ways and means 
of the house of representatives. If the appropriation in this act to an agency 
in the executive branch is specified by activity, the agency may transfer 
unencumbered balances among the activities specified in that section using 
the same procedure as for transfers among programs. 

Subd. 2. [TRANSFER PROHIBITED.] Jfan amount is specified in this act 
for an item within an activity, that amount must not be transferred or used for 
any other purpose. 

Sec. 19. [INFORMATION POLICY OFFICE (!PO) APPROVAL.] 

Appropriations for information systems shall not be allotted until the 
commissioner of the agency certifies to the commissioner of finance that all 
/PO project requirements have been met or will be met. If the appropriation 
for either year is insufficient, the appropriation for the other year is available. 
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Sec. 20. [TRANSFER OF RESPONSIBILITIES TO COMMISSIONER 
OF NATURAL RESOURCES.] 

The responsibilities ·of the commissioner of trade ·_and economic develop­
. ment telqting to conservation and recreation grants under MiiineSota Statutes, 
.sections 1161.401, clause.(5), and 116].406, are transferred to the commis­
sioner of natural resources -under Minnesota Statutes, section.15.039. 

Sec. 21. Minnesota Statutes 1992, section 17.59, subdivision 5; is. 
amended to read; 

Subd. 5. · (COMMODITIES RESEARCH AND PROMOTION AC­
COUNT.] Allfees collected by the department under sections 17.11 to 17.69 
and ~y other fees and income received ·by the department in the administra­
tion of these statutes shall be deposited .in a separate account known as the 
commodity reseaich, and promotion acco~t in the"Sp.ecial.revenue fund. +Re6e 
RHlQs slaaJl be "f'l'f01'R•l•a le the El"fJaflm<lRI ffil' the l3Ufj38SO ef aeffayieg the 
en13eeses ef aWIBt\istet=H\g 3RQ ef\ffireisg th_€ seeiions listed m this stiBdivisioR. 

, Sec. 22. Minnesota Statutes 1992, section 17A.ll; is amended to read: 

17A.11 [FEES FORUVESTOCK WEIGHING.] 

- _The_commissioner shall prescribe the fee necessary to.coyer the cost of state 
weighing, to be assessed and collected from the seHer i_n the manner the 
commissioner. may prescribe, The fee assessed must be the same, and the 
manner of collection of the fee must be. uniform at all facilities. At any 
location where state weighing is performed in accordance with this chapter 
and the total annual fees collected are insufficient to pay the cost of the 
weighing, the annual deficit shall be assessed and collected in the manner the 
commissioner may prescribe. Addition1jl money arising from the weighing of 
animals by the commissioner, which has been collected and retained by any 
pe~son, shall be paid on demand to the ,ommissioner. All money collected by 
the commissioner shall be deposited in ·the state 'treasury and credited to the 
livestock weighing fund, aea slaall be rai<I eu1 0f!iy ee the &II@, ef the 
eemmissioner ans.too~ wammt. 

Sec, 23. Minnesota Statutes 1992, section 18B.05; subdivision 2, is 
amended to read: ' · · 

Subd. 2. [Aw.JAL AP~.TK»I EXPENDITURES.] Subject to 
appropriation by the legislature, money in the account, including the amount 
of interest attributable to money in the account and any money appropriated 
for the purposes of this chapter,. is aeeually "f'l'Fe!'Fialea le may be used by the 
commis~ioner for the administration and enf0rcell1:ent of this chapter. 

Sec. 24. Minnesota Statutes 1992, section 18C.131, is amended to read: 

ISC.131 [FERTILIZER INSPECTION ACCOUNT.] 

A fertilizer inspection account is established in the state treasury. The fees 
collected under this chapter and interest attributable to-money in the aCcount 
mllst be deposited jn the state treasury and credited to ·the fertiliZer inspection 
account. Meeey ie !hat aeeouel, ieduclieg ieteresf samee aea meeey 
"f'l''"l'rialea f8f the 13ufJle••• et lhls shaj31e,, is aeeually awro13ria1ea le the 
ea~ssiansr fef the aamieistratien .ef ~ ehaph:!F. · 

Sec. 25. Minnesota Statutes 1992, section 21.115, is amended to read: 
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21.115 [FEES; SEED POTATO INSPECTION FUND.] · 

. The commissioner shall fix the fees for all inspections and certifications in 
such amounts as from time to time may be found necessary to pay the 
expenses of carrying out and enforcing the purposes of sections 21.111 to 
21.122, with a rea_sonable reserve., and shall require the same to be paid• 
before such inspections or certifications are made. All moneys collected as 
fees or as penalties for violations of any of the provisions of such sections 
shall- be paid into the state treasury and therein credited to the seed potato 
iospection fund of the commissioner, which fund is hereby created am1· 
"l'l'••p•ialed fer eaH)'iRg oot the i'llfl'SSes ef """" seeliens. Interest, if any, 
received on deposits of these moneys shall be credited to such fund, and _there · 
shall be paid into this fund any sum provided by the legislature for the purpose 
of carrying out the provisions of such ,se~tions. · 

Sec. 26. Minnesota Statutes 1992, section 21.92, is amended to read: 

21.92 [SEED INSPECTION FUND.) 

There is established. in the state treasury an account known as the seed 
inspection fund. Fees and penalties collected by the commissioner under 
sections 21.80 to 21.92 and interest attributable to 11Wney in the account shall 
be deposited into this account. The rates at which the fees are charged may be 
adjusted pursuant to section 16A.128. Mooey ii> this aseeunl, iRsluding 
iBlefss! eame<I aR<i any app,sprialiens ma4e by too logislatu,o f0F the p1>,peses 
ef seetions ~ te ~ is anffi¼aHy ap13Fe13Fiated-te _t:he eolllRHssioner fef 
~ aGIH:HlistrotieR aRe. enfareement ef seeB.on·s ~ te ~ 

Sec. 27 .. Minnesota Statutes 1992, section -25.39, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. [COMMERCIAL FEED INSPECTION ACCOUNT.] A commer­
cial feed inspection account is established in the state treasury. Fees and 
penalties collected under sections 25.35 to 25.44 and inter.est attributable to 
mone)I in the account must be deposited in the state treasury an.ct ·cr~dited to 
the commercial feed •inspectiOn account. MeBey iB tHat- aeeoti~, iaelo0iag 
iffterest eamed aREI fB0Hey apf)fopriate0 fef the @Ri'.□EeemSat ·aM admi.aistra 
~ ef seetions ~ta~ is anneal½, apprnpFiate0 ta the eommissi□ReE 
feF ~ a0mimsffation ae4 @nforeement ef see~ians ~ te ~. 

: Sec. 28. Minnesota Statutes ::1992, section 27.07, subdivision 6, is 
amended to read: 

Subd. 6. [COOPERATIVE AGREEMENTS; FEES; ACCOUNT.] The 
commissioner may_ collect fees as provided for in cooperative agreements 
between the commissioner and the United States Department of Agticulture 
for the inspection of fresh fruits, vegetables, and other products. The fees and 
interest attributable to money in the aci::ount muSt be deposited in the state 
treasury and credited to a fruit arid vegetables inspection account. +he meRey 
iB the aeeoont, ineloQing iRt@rest eaf884;-is appret)~ated te $o eomt½Hssioner 
t0 eaFfY eat tRe eo0J3orative agreelH:ents. 

Sec. 29. Minnesota Statutes 1992, section 32.394, subdivision 9, is 
amended to read: 

Subd. 9. [PAYMENTS; REFUNDS; DISPOSITION.] Fees ate payable by 
a processor or marketing organization by July 1 of each year for Grade A, and 
by January 1 of each year for manufacturing grade, and if not paid within 30 
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days of the due date, the service must _be discontinued, and permission to 
market manufacturing grade or Grade A milk or milk products or use the 
Grade A label must be·· withdrawn._ A processor may terntinate payment and 
service without loss of the Grade A label if Written notice of that intention is 
given prior to the due date of the payment of an assessment and if the 
continuous i_nspettion of the plant is assumed by a city whose milk cOntrol 
Ordinance is suhStantially equivalent to Minnesota law and rule and is 

, enforced with equal ·effectivehess. If a farm discontinues the. productiori· of 
milk within six months of the billing date, a request for a refund based on 
inspection service•s not received may be made by the pfOcesSor or by the 
marketing organization·on behalfofits patrons. This-request riiust be made-in 
writing by July I for manufacturing grade, or by December 31 for Grade A, 
and on approval by th_e commissioner refunds must be, made to the processor 
or maTketing orga'nization. 

The fees for services performed by the activities of this section must be 
deposited in the state treasury and constitute a separate account to be kno~n 
3s the milk inspection service 'account, which is hereby created, set -asi4e-;- aed 

· apj>ffipriatoEI as a revelvieg fuml te be "6Sfi te helj, te defray th@ €0Sl ef 
administFation, refuBas -3Hd e~q1enses ef the l}FelimiRiH'y aad eontinuous milk 
insf)eetion serviee·s ,and is iR addition te a-Rd Bet ffl substitution feF the sams 
appmprialoEI ar othepuise ma<k, a><ailablo for thi,; pufflese le th@ Elopartmenl ef 
agrieultuF0. 

Sec: 30. Minnesota ·statutes 1992, section 41A.09, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [APPROPRIATION.] A sum sufficient to make the pay­
ments required by this section is annually appropriated from the general fund 
to the commissioner of FeHenus agriculture and aU .q10ney so appropriated is 
available until expended.· 

Sec. 31. Minnesota Statutes 1992, section 41A.09, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. [PAYMENTS FROM ACCOUNT:] The commissioner of revenue 
rigriculture shaff·make cash paymentS from the account to pioducers of 
ethanol or wet alcohol located in the state. These payments shall apply only­
·to ethanol or wet alcohol fermented in the state. The--amount. of the payment 
for: each producer's a·nn.ua] production Shall be as follows: 

(a) For each gallon of ethanol produced on or before June 30, 2000, 20 
cents per gallon. · · 

(b) For each gallon produced of wet alcohol: on or before June 30, 2000, a 
•payment in cents per gallon .calculated by the· formula .. alcohol purity in 
percent divided by five/·'. and rounded -to the nearest cent per gallon, but not 
less than 11 cents per gallon. The producer payment for wet alcohol under this 
.section may be paid io either the original produ&r of wet alcohol or the 
secondary processor, at the option of the original producer, but not to hoth. 

(c) The telal P"l monls frem th@ 36€ffillll le all j>f8Eluse,s <luring th@ ·perioo 
beginning July -1, W9-l-, ae4 efldiRg Jwte JO, -1-99,l may Rel 0J<£ee<1 
$8,550,QOO. This ameuel may be paid in eilhe, fisral yea, ef the biennium. 
'.Jetal P"J'ffleHIS fmm !he 36€ffillll t<> any pre!lusor in eaeh fisral yea, may Rel 

. --' $3,QQQ,OOQ. 
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\<ij The total payments from the account to-all producers may not exceed 
$10,000,000 in any fiscal year during the period beginning July I, 1993, and 
ending June 30, 2000. Total payments from the account to any producer in any 
fiscal year may not exceed $3,000,000. 

By the last day of October, January, April, and July, each producer shall file 
a .claim for payment for production during the preceding three calendar 
months. The volume of production· must be verified by a certified financial 
audit performed by an independent certified public accountant using generally 
accepted accoun~ing procedures. 

Payments shall be made November 15, February 15, May 15, and August 
15. 

Sec. 32. Minnesota Statutes 1992, section 84.027, is amended by adding a 
subdivision to read: -

Subd. 11. [FEDERAL CONSERVATJON GRANTS.] The commissioner of 
natural resources shall receive and administer grants under the· land and 
water conservation grant program authorized by Congress in the Land and 
Water Conservation Fund Act of 1965, as amended. 

Sec. 33. Minnesota Statutes 1992, section 84B.11, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. The governor shall appoint, except for the· tegislative 
members, a citizen's council on Voyageurs National Park, consisting of 17 
members as follows: 

Four residents of Koochiching county; 

Four residents of St. Louis county; 

Five residents of the 'state at large from outside Koochiching and St. Louis 
counties; 

Two members of the state senate ·10 be appointed by the committee on 
committees; 

Two members of the state house of representatives to be appointed by the 
speaker of the house. 

The ·governor shall designate one of the appointees to serve as chair and the 
committee may elect such other officers as it deems necessary. Members shall 
be_appointed so as to represent differing viewpoints and interest groups on the 
facilities included in and around the park. Legislator members shall serve for 
the term of the legislative office to which they were elected. The terms, 
compensation and removal of nonlegislator members, aH4 eJ~pimtieH of the 
council shall be as provided in section 15.059. Notwithstanding section 
15.059, subdivision 5, the council shall continue to exist. 

Sec. 34. [CUYUNA COUNTRY STATE R_ECREATION AREA.] 

Subdivision/. (85.013] [Subd. 5c.] [CUYUNA COUNTRY STATE REC­
REATION AREA.] (:uyuna country state recre_ation area is established in 
Crow Wing county. 

Subd. 2. [ACQUISITION.] The commissioner of natural resources is 
authorized to acquire by gift or purchase.- the lands for Cuyuna country state 
recreation area. The commissioner must manage the area for multiple 



53RD DAY] FRIDAY, MAY 7, 1993 3807 

recreational use, including allowance of hunting, and provide for limited 
timber harvesting. 

Subd. 3. [MINING.] The commissioner shall recognize the possibility that 
mining may be conducted in the future within the Cuyuna country state 
recreation area, and that use of portions of the surface estate and control of 
the flowage of water may. be necessary JOr future mining operations. 

Subd. 4. [ADVISORY COMMITTEE.] (a) A local area advisory committee 
is established to provide direction on the establishment, planning, develop­
ment, and operation of the Cuyuna country state recreation area: 

(b) Membership on the advisory committee shall include: 

( 1) a representative of the Cuyuna range mine/and recreation area joint 
powers board; 

(2) a representative of the Croft Mine historical park joint powers board; 

( 3) a designee of the Cuyuna range mine land reclamation committee who 
has worked as a miner in the local area; 

( 4) a representative of the Crow Wing county board; 

(5) a state representative appointed by the speaker of the house of 
representatives; 

(6) a state senator appointed by the senate committee on committees; 

(7) a representative of the Brainerd rrgional office of the department of 
natural resources; 

(8) a designee of"the Iron Range resources and rehabilitation board; 

(9) a designee of the local business community selected by the area 
chambers of commerce; 

(10) a designee of the local environmental community selected by the 
Cuyuna country conservation club; 

( I 1) a designee of a local education organization selected by the school 
board; and 

(12) a designee of the local tourism community selected by the Cuyuna 
country tourism group. 

(c) The advisory committee shnll elect its own chair and meetings shall be 
at the call of the chair. 

( d) The advisory committee shall serve as volunteers and accept no per 
diem. 

Subd. 5. [MANAGEMENT PLAN.] The commissioner and local area 
advisory committee m_ust cooperatively develop a comprehensive management 
plan that provides for multiple use recreation, prritectio_n of natural resources, 
allowance of hunting, sllowmobiling, horse trails and forest management, 
interpretation of cultural and historic resources, land acquisition needs, fee 
structure, and road and facility development. The completed management 
plan shall serve as the master plan for purposes of Minnesota Statutes, section 
86A.09. 
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Subd. 6. [BOUNDARIES.] The following described lands are located 
within the boundaries of Cuyuna country state recreation area: 

That part of Crow Wing county, Minnesota, lying within: 

Section 1, Township 46 North, Range 29 West. 

EXCEPT that part of the Northwest Quarter lying west of the easterly 
right-of-way line of the Soo Line Railroad. 

EXCEPT the South Half of the Southeast Quarter. 

EXCEPT that part of the SEl/4 of the SWl/4 lying east of the easterly _line 
of the Croft Mine Tract. · 

The Southeast Quarter of Section 2, Township 46 North, Range 29 West. 

All of Sections 3 and 4, Township 46 North, Range 29 West. 

EXCEPT Government Lot 2, Section 4, Township 46, Range 29. 

That part of Section 5, Township 46 North, Range 29 West, lying southeasterly 
of the existing Township Road running through said Section 5. 

Section 8, Township 46 North, Range 29 West. 

EXCEPT the Southwest Quarter. 

EXCEPT the South Half of the Northwest Quarter. 

EXCEPT that part of the North Half of the Northwest Quarter, lying west of 
an existing 'fownshi'p Road thereof. 

All of Section 9, Township 46 North, Range 29 West. 

Section 10, Township 46 North, Range 29 West. 

EXCEPT the East Half of the Southeast Quarter. 

EXCEPT the SWI/4 of the SEJ/4. 

EXCEPT the SEl/4 of the SWJ/4 thereof 

Section 11, Township 46 North, Range 29 West. 

EXCEPT the South Half 

EXCEPT the South Half of the Northeast Quarter. 

EXCEPT the SEJ/4 of the NWJ/4. 

EXCEPT the North Half of the North Half of the Northwest Quarter. 

EXCEPT that part of the NE] 14 of the NE] /4 lying southeasterly of the 
easterly right-of-way line of the railroad thereof. 

That part of Section 16, Township 46 North, Range 29 West, lying northwest 
of Black Hoof wke. 
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Section 19, Township 46 North, Range 29 West. 

EXCEPT that part of the Southeast Quarter, lying southerly of the northerly 
right-of-way line of an existing Township Road. 

That part of Section 34, Township' 47 North, Range 29 West, bounded as 
follows: 

On the North by the southerly right-of-way line of County State-Aid Highway 
No. 30. 

On the West by the easterly right-of-way line of County State-Aid Highway No. 
34. 

On the East by the east line of said Section 34. 

On the South by the south line of said Section 34. 

That part of Section 33, Township 47 North, Range 29 West, .lying southeast­
erly of the easterly right-of-way line of County State-Aid Highway No. 34. 

Subject to easements_ of record Jon the following County Roads. An 
easement for C.S.A.H. No. 31 right-of-way purposes over, under and across 
the east line of said Section 1, also C.S.A.H. No. 30 easement for 
right-of-way purposes over, under and across the West Half of the Northwest 
Quarter and the Section linf! between said Sections 2 and 3, Township 46 
North, Range 29 West and the Section line between Sections 34 and 35, 
Township 47 North, Range 29 West, also for County Road No. 128 right-of­
way purposes over, under and across. the Section line between said Sections 16 
and 17 and between Sections 8 and 17, also C.S.AB. No. 34 right-of way 
purposes over, under and across the Section line between said Sections 4 of 
Township 46 North, Range 29 West and Section 33 of Township 47 North, 
Range 29 West; subject to an easement of record for Staie Highway No. 6 
right-of-way purposes over, under and across the East Half of the Southwest 
Quarter of said Section 1 and the Section line between said sections 1 and 2; 
.subject to any other easements, reservations and 'restrictions of record; 
subject to an easement for City of Ironton Street right-of-way purposes over, 
under and across the SWJ/4 of the NWl/4 in Section 11, Township 46 North, 
Range 29 West, according to the recorded plat thereof. 

Subject to easemenis, of record for the following state roads, all Trunk 
Highway 6 and Trunk Highway.210 righis-ofway, in fee or easement, in the 
described land are exempted. 

Subd. 7. [FEE.] Notwithstanding Minnesota Statutes, section 85.053, 
subdivision 2, no fee may be charged by the commissioner for use of the 
Cuyuna country state recreation area before May 1, 1994. 

Subd. 8. [ADOPT-A-RECREATION AREA.] The commissioner must 
utilize Minnesota Statutes, section 85.045, as much as possible in develop• 
ment and operation of the Cuyuna country state -recreation area. 

Sec. 35. [85.019] [GRANTS-IN-AID FQR RECREATIONAL BETTER-
MENT.) . 
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Subdivision 1. [DEFINITIONS.] (a) For purposes of this section, the terms 
in this subdivision have the meanings given, except as otherwise expressly 
provided or indicated by the context. 

( b) ' 'Athletic courts'• means special surface- area and supporting equipment 
or structures, such as nets, /wops, and walls, that can be used for active 
games that have definite boundaries and are played on a marked surface, 
limited to basketball, volleyball, handball, and tennis. 

(c) "Metropolitan council" and "metropolitan area" have the meanings 
given in section 473.121. 

(d) "Unit of government" means a county, city and home rule charter city, 
town, school district, public post-secondary educatiolllll instit'ution, special 
park district, or an elected park and recreation board having control over 
parks, parkways, playgrounds, and trees in a city of the first class. 

Subd. 2. [GRANTS FOR PARKS AND TRAILS.] The commissioner shall 
administer a program to provide grants to units of government located within 
standard metropolitan statistical areas, as designated by the United States 
Office of Management and Budget, but outsule of the metropolitan area 
defined in section 473 .121. The grants shall be for acquisition and betterment 
by units of government of public land and improvements needed for parks, 
trails, conservatories, zoos, and other special use facilities having recre­
ational significance for the entire population of the particular. standard 
metropolitan statistical area. Appropriations made for this purpose shall be 
expended with the approval of the governor after consultation with the 
legislative advisory commission. · The legislatiVe commission on Minnesota 
resources shall make recommendations to the legislative advisory commission 
regarding the expenditures. The local contribution required shall be not less 
than ten percent. The program shall be administered so as to ensure the 
maximum possible use of available federal money. 

Subd. 3. [GRANTS FOR TRAILS IN LOCAL PARKS.] The commissioner 
shall administer a program to provide grants to units of government for the 
betterment of public land and improvements needed for recreational trails in 
parks owned and operated by units of government. A grant shall not exceed 40 
percent of thf costs of the betterment of the trail. To be eligible for a grant, a 
unit Of government must provide at least ten percent of the cost of the 
betterment of the trai(. 

Subd. 4. [GRANTS FOR LOCAL OUTDOOR ATHLETIC COURTS.] The 
commissioner shall administer a program to provide grants to units of 
government for the betterment of public land and improvements needed for 
local athletic courts. A grant may not exceed 50 percent of the costs of the 
betterment of the athletic court. To be eligible for a grant, a unit of 
government must provide at least 50 percent of thf! costs of the betterment of 
the athletic court .. In making grants the commis.sioner shall consider, among 
other factors, evidence_ of cooperation between units of government, local 
need and available financial resources, and court locations that encourage 
maximum use, patronage, and availability. 

Subd. 5. [POWERS; RULES.] The commissioner has all powers necessary 
and convenient to establish programs for recreational betterment grants-in­
aid for parks, trails, and athletic courts under this section, including the 
authority to adopi rules for the program under chapter 14. 
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Sec. 36. · Minnesota Statntes 1992, section 85.045, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [PURPOSE.] The purpose of the program is to encourage business 
and civic groups or indjviduals to assist, on a volunteer basis. in improving 
and maintaining state parks, state recreation areas, monuments, historic sites. 
and trails. 

Sec. 37. Minnesota Statntes 1992, section 85.22, subdivision 2a, is 
amended to read: 

Subd. 2a. [RECEIPTS, APPROPRIATION.] All receipts derived from the 
rental or sale of state park items and operation of Douglas Lodge shall be 
deposited in the state treasury and be credited to_ the state parks working 
capital account. Receipts and expenses from Douglas lodge shall be tracked 
separately within the account. Money in the account is annually appropriated 
for the purchase and payment of expenses attributable to items for resale or 
rental and operation of Douglas Lodge. Any excess receipts in this account are 
annually_ appropriated for state park management and interpretive programs. 

Sec. 38. Minnesota Statutes 1992, section 86A.04, is amended to read: 

86A.04 [COMPOSITION OF SYSTEM.] 

The outdoor recreation system shall consist of all namra-1- state parks; 
Feereatienal state ·pai=ks recreation areas; state trails establishe4 pursuant to 
sections 84.029, subdivision 2, and 85.015; state scientific and natural areas; 
state wilderness areas; state forests; state wildlife management areas; state 
water access sites, which include all lands and facilities established t,y the 
commissioner of natural resources or the commissioner of transportation to 
provide public access to water;· state wild, scenic, and recreational rivers; state 
historic sites; and st.ite rest areas, which include all facilities established by 
the commissioner of transportation for the safety, rest, comfort and use of the 
highway traveler, and shall include all existing facilities designated as rest 
areas and waysides by the commissioner of transportation. Each individual 
natw:al state park, F€!6Fealienal state j¾lFk recreation area, and so forth is 
called a "unit." 

Sec. 39. Minnesota Statutes 1992, section 86A.05, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [N-A.TURAL STATE PARK; PURPOSE; RESOURCE AND SITE 
QUALIFICATIONS; ADMINISTRATION.] (a) A Rat!Hal state park shall be 
established to protect and perpetuate extensive areas of the state possessing 
those resources which illustrate and exemplify Minnesota's natural phenom­
ena and to provide for the use, enjoyment, and understanding of such 
resources without impairment for the enjoyment and recreation of future 
generations. 

(b) No unit shall be authorized as a RatlHal state park unless its proposed 
location substantially satisfies the following criteria: 

(I) Exemplifies the natural characteristics of the major landscape regions of 
the state, as shown by accepted classifications, in an essentially-unspoiled or 
restored condition or in a condition that will permit restoration in the 
foreseeable future; or contains essentially unspoiled natural resources of 
sufficient extent and importance to meaningfully contribute to the broad 
illustration of the state's natnral phenomena; and 
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(2) Contains natural resources, sufficiently diverse and interesting to attract 
people from throughout the state; and 

(3) Is sufficiently large to permit protection of the plant and animal life and 
other natural resources which give the park its qualities and provide for a 
broad range of opportunities for human enjoyment of these qualities. 

(c) l'lam£al State parks shall be administered by the commissioner of natural 
resources in a manner which is consistent with the purposes of this subdivision 
to preserve, perpetuate, and interpret natural features that existed in the area 
of the park prior to settlement and other significant natural, scenic, scientific, 
or historic features that are present. Management shall seek to maintain a 
balance among the plant and animal life of the park and to reestablish 
desirable plants and animals that were formerly indigenous to the park area 
but are now missing. Programs to interpret the natural features of the park 
shall be provided. Outdoor recreation activ_ities to utilize the natural features 
of the park that can be accommodated without material disturbance of the 
natural features of the park or the introduction of undue artificiality into the 
natural scene may be permitted. Park use shall be primarily for aesthetic, 
cultural, and educational purposes, and shall not be designed to accommodate 
all forms or unlimited volumes of recreational use. Physical development 
shall be limited to those facilities necessary to complement the natural 
features and the values being preserved. 

Sec. 40. Minnesota Statutes 1992, section 86A.05, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. [RECRilATIONAL STATE PARK RECREATION AREA; PUR­
POSE; RESOURCE AND SITE QUALIFICATIONS; ADMINISTRATION.] 
(a) A FeGFBatienal state j:lafk: recreation area shall be established to provide a 
broad selection of outdoor recreation opportunities in a natuial setting which 
may be used by large numbers of people. 

(b) No unit shall be authorized as a FeGFeatienal state J}8:Fk- recreation area 
unless its proposed location substantially satisfies the following criteria: 

(I) Contains natural or artificial resources which provide outstanding 
outdoor recreational opportunities that will attract visitors from beyond the 
local area; 

(2) Contains resources which permit intensive recreational use by large 
numbers of people; and 

(3) May be located in areas which have serious deficiencies in public 
outdoor recreation facilities, provided that reen~atienal sta~e fat=ks recreation 
area.\· should not be provided in lieu of municipal, county, of regional 
facilities. 

(c) Resn~ational State fJilflffi recreation areas shall be administered ·by the 
commissioner of natural resources in a manner which is consistent with the 
purposes of this subdivision primarily to provide as broad a selection of 
opportunities for outdoor recreation as is consistent with maintaining a 
pleasing natural environment. Scenic, historic, scientific, scarce, or disap­
pearing resources within rosroatisnal state ~ recreation areas shall be 
recommended for ·authorization as historic sites or designated scientific and 
natural areas pursuant to section 86A.08 to preserve and protect them. 
Physical development shall enhance and promote the use and enjoyment of the 
natural recreational resources of the area. 
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Sec. 41. Minnesota Statutes 1992, section 86A.08, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [SECONDARY AUTHORIZATION; WHEN PERMIT­
TED.] A unit of the outdoor recreation system may be authorized wholly or 
partially within the boundaries of another unit only when the authorization is 
consistent with the purposes and objectives of the respective units and only in 
the instances permitted below: 

(a) The following units may be authorized wholly or partially within a 
aa-f:tH:al state park: historic site, scientific and natural area, wilderness area, 
wild, scenic, and recreatiOnal river, trail, rest area, and water access site. 

(b) The following units may be authorized wholly or partially within a 
:oosrnational state j:liifk: recreation area: historic site, scientific and natural 
area, wild, scenic, and recreational river, trail, rest area, and watei: access site, 

(c) The following units may be authorized wholly or partially within a state 
forest: nat-Hfal.-state park, resreatieeal state J}at=k: recreation area, historic ·site, 
wildlife management area, scientific and natural area, wilderness area, wild, 
scenic, and recreational river, trail, rest area, and water access site. 

( d) The following units may be authorized wholly or partially within a state 
historic site: wild, scenic, and recreational river, trail, rest area, and water 
access site. 

(e) The following units may be authorized wholly or partially within a state 
wildlife management area: state ·water accesS site. 

(f) The following units may be authorized wholly or partially within a state 
wild, scenic, or recfeational river: aatm:al state park, histOric site, scientific 
and natural area, wilderness area, trail, rest area, and water access site. 

(g) The following units may be.authorized wholly or partially within a state 
rest area: historic site, trail, wild, scenic, and recreational river, and water 
access site.· 

Sec. 42. Minnesota Statutes 1992, section 88.79, subdivision 2, is 
amended to read: 

. Subd. 2. [CHARGE FOR SERVICE; RECEIPTS TO GE~IERAL SPECIAL 
REVENUE FUND.] The commissioner of natural resources may charge the 
owner receiving such services such sums as the commissioner shall determine 
to be fair and reasonable. The charges must account for differences in the 
value of timber. The receipts from such .,services shall be . credited to the 
general special revenue fund and are. annually appropriated to the commis­
sioner for the /Jutposes specified in subdivision 1. 

Sec. 43. Minnesota Statutes I 992, section 90.031, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. The executive council ma)' formulate and establish, from time to 
time, rules it deems advisable for the transaction of timber business of the 
state, including approval of the sale of timber on any tract in a lot exceeding 
$20,000 $50,000 when the sale is in the best interests of the .state, and may 
abrogate, modify, or suspend rules at its pleasure. 

Sec. 44. Minnesota Statutes 1992, section 90.041, is amended by adding a 
subdivision to read: 
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Subd. 6. The commissioner may sell at public auction timber that has been 
damaged by fire, windstorm, flood, or other natural cause on notice that the 
commissioner considers reasonable when there is a high risk that the salvage 
value of the timber would be lost. 

Sec. 45, Minnesota Statutes 1992, section 90.101, subdivision I, is 
amended ,to read: 

90. 101 [TIMBER SOLD AT PUBLIC AUCTION, MAXIMUM LOTS OF 
$2!J,!l00 $50,000.] 

Subdivision 1. The commissioner may sell the timber on any tract of state 
land in lots not exceeding $2!l,!l!l!l $50,000 in appraised value and may 
determine the number of sections or fractional sections of land to be covered 
by any one permit issued to the purchaser of timber on state lands, or in any 
one contract or other instrument relating thereto. No timber shall be sold, 
except (I) to the highest bidder at public auction, or (2) if unsold at public 
auction the commissioner may offer the timber for private sale for a period of 
no rnore than 90 days after the_ public auction to any person who pays the 
appraised value for the timber. The minimum price shall be the appraised 
value as fixed by the report of the state appraiser. All sales shall be held in the 
county in which the tract is located. In adjoining counties, sales may not be 
held less than two hours apart. 

Sec. 46. Minnesota Statutes 1992, section 90.121, is amended to read: 

90.121 [INTERMEDIATE AUCTION SALES: MAXIMUM LOTS OF 
$+,!JOO $15,000.] 

The commissioner may sell the timber on any tract of state land in lots not 
exceeding $+,!JOO $15,000 in appraised value, in.the same manner as timber 
sold at public auction under section 90. IOI, and related laws, subject to the 
following ·special exceptions and iimitations: 

( 1) sales shall be at the forest office or other public facility most accessible 
to potential bidders or close to where the tract is located; 

(2) the commissioner's list describing the tract, quantity of timber, and 
appraised price shall be compiled not less than 30 days before the date of sale 
and a copy of the list posted not less than 30 days before the date of the sale; 

(3) notice of the sale shall be published once, not less than one week before 
the date of the sale; 

(4) no bidder may be awarded more than 25 percent of the total tracts 
offered at the first round of bidding unless fewer than four tracts are offered, 
in which case not more than one tract shall be awarded to one bidder. Any tract 
not sold shall be available for a period of 90 days for purchase by persons 
eligible under this section at the appraised value; 

(5) the bond or deposit required pursuant to section 90. 161 or 90.173 shall 
be given or deposited before any cutting begins or not later than nine months 
after the date of sale, whichever is earlier; 

(6) in lieu of the placing of the marks MIN on cut products as prescribed 
under section 90.151, subdivision 2, all landings of cut products shall be 
legibly marked with the name of the permit holder and the assigned permit 
number; 
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(7) no person may hold more than six permits issued under this seciion and 
no sale may be ·made to a person holding six permits which are still in effect 
or to a person having more than 20 employees; 

(8) the permit may not exceed one year in duration; 

(9) if the purchaser for good and sufficient reason is unable to cut the timber 
within the one year permit period, the commissioner may_ grant one extension 
for a period of up to one year from the date of expiration of the original permit 
without interest, and one additional extension of one year with interest at the 
rate in effect under section 549 .09 at the time the extension is gramed; 

(10) if all cut timber, equipment, and buildings, are not removed at the end 
of any 120-day extension period which the commissioner may grant for 
removal, the commissioner may grant a second period of time not to exceed 
120 days for the removal of cut ti111ber,,equipment, and buildings upon receipt 
of a request by the permit holder for hardship reasons only .. 

The auction sale proc_edure set forth in this section constitutes an additional 
alternative. timber sale procedure available .to the commissioner. and i_s not 
intended to replace other authority possessed by the commissioner to sell 
timber in lots of $+,(JOO $15,000 or less. 

Sec. 47. Minnesota Statutes 1992, section 90.201, is amended by adding a 
subdiVisibn to read: 

Subd. 4. When standing timber under a valid permit is damaged through 
fire, windstorm, flood,- or ·-other natural cause, the commissioner may 
reappra"ise the timber and modify the permit. The .commissioner shall ensure 
that the· -reappraisal is in the best: interest of the wtate and the ,trust. 

Sec. 48. Minnesota Statutes 1992, section 92.46, subdivision I, is 
amended-to read: · · 

Subdivision I. [PUBLIC CAMPGROUNDS.] (a) The director may desig­
nate suitable portions of the state lands withdrawn from sale and not reserved, 
as provided in section· 92.45, as permanent state public campgrounds. The 
director may have the land surveyed and platted into lots of convenient size, 
and lease them for cottage and camp purposes under terms and conditions the 
director prescribes, subject tO the_ provisions of th~s section. 

(b) A lease may not be for a term more than 20 years. The lease may allow 
renewal, from time to time, for additional terms of no longer than 20 years 
each .. The lease may be canceled by the commissioner 90 days after giving the 
person leasing the land written notice of violation of lease conditions. The 
lease rate shall be based on the appraised value of leased land ,as determined 
by the .. commissioner of natural resources and shall be adjusted by the 
commissioner at the fifth, tenth, and 15th anniversary of the. lease, if the 
appraised value has increased or decreased. For leases that are _ renewed in 
199 l and following years, the lease rate shall be five percent of the appraised 
value of the leased land. The appraised value shall be the valu_e of the leased 
land without any private improverilerits and must be coi'nparable to similar 
land 'without any improvements within the same_ county. -The minimum 
appraised value that the commissioner assigns to the leaSed land must be 
substantially equal to the county assessor's estimated market value of similar 
land.adjusted by the assessment/sales ,atio as determi.ned by the department of 
revenue. 
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(c)By July I, 1986, the commissioner ofoaturnl resources shall adopt rules 
under chapter 14 to establish procedures for leasing land under this section. 
The rules shall be subject to review and approval by the commissioners of 
revenue and administration prior to the initial publication pursuant to chapter 
14 and prior to their final adoption. The rules must address at least the 
following: 

(I) method of appraising the ,property; and 

(2) an appeal procedure for both the appraised values and lease rates. 

(d) All money received from these leases must be credited to the fund to 
which the proceeds of the land belong. 

Notwithstanding section 16A.125 or any other law to the contrary, 50 
percent of the money received from the lease of permanent school fund lands 
leased pursuant to this subdivision shall be deposited into the permanent 
school trust fund. However, in fiscal years -1-98+, -1-98&, -1-989-; -l-9W; W9l, 
-1992, -l-99J, aH<i 1994 and 1995, the this money ,eeeiYed ffem the !<,a.., ef 
rem>anent S€heel fund lands Iha! -,,!<I etlmwise be deresitea if!!e must be 
credited to the lakeshore sales account in the permanent school fund is~ 
apprepria~sEI and, subject to appropriation, may be· used to survey, appraise, 
and pay associated selling costs of lots as required in section 92.67, 
subdivision 3. The money arr•erfiated may not be used to pay the cost of 
surveying lots not scheduled for sale. Any money designated for deposit in the 
permanent school fund that is not needed to survey, appraise, and pay 
associated selling costs oflots, as required in section 92.67, shall be deposited 
in the permanent school fund. The commissioner shall add to the appraised 
value of any lot offered for sale the costs of surveying, appraising, and selling 
the lot, and shall first deposit into the permanent school fund an amount equal 
to the costs of surveying, appraising, and selling any lot paid out of the 
permanent school fund. Any remaining money shall be deposited into any 
other contri_buting funds in proportion to the contribution from each fund. In 
no case may the commissioner add to the appraised value of any lot offered 
for sale an amount more than $700,for the costs of surveying and appraising 
the lot. 

Sec. 49. Minnesota Statutes 1992, section 94. 165, is amended to read: 

94. 165 [LAND ACQUISITION ACCOUNT.] 

There i~ created in the state treasury a land acquisition account. ~ te 
G13prspriatioa by- law,- Money in the account is a-vailaBl@ appropriated to the 
commissioner of natural resources for the acquisition of natural resource lands 
or interests in lands within the outdoor recreation system established in 
chapter 86A. The commissioner must file a report to the house ways and 
means and the senate finance committees and the environment and natural 
resources committees of the senate and house of representatives by October 1 
of each year indicating all purch<ises _and sales from this account. 

Sec. 50. [97A.028] [CROP PROTECTION ASSISTANCE.] 

Subdivision I. [DEFINITIONS.] (a) The definitions in this subdivision 
apply to this section. 

(b) "Agricultural crops" means annually seeded crops, legumes, fruit 
orchards, tree farms and nurseries, tuTffarms, and apiaries. 
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(c) "Specialty ·crops" means fruit orchards, vegetables, tree jQrms and 
nurse,ries, turffarms, and apiaries. 

Subd. 2. [TECHNICAL ASSISTANCE.] The commissioner shall establish 
a statewide program io provide technical assistance to persons for the 
jJrotec'tion Of agricultural crops from destruction by wild animals. As part of 
the program, the commissioner shall .develop and identify the latest and most 
effective abatement. techniques; acquire appropriate demonstration supplies 
and materials required tO meet specialized needs; train property owners, field 
staff, public land managers, extension agentS, pest control operators,·-and 
others; provide technical manuals and brochures; and provide field personnel 
with supplies and materials for damage abatement demonstrations and 
short-term assistance and for the establishment of fOod or lure crops whe,:e 
appropriate. " 

Subd. 3. [EMERGENCY DETERRENT MATERIALS ASSISTANCE.] (a) 
For the purposes of this subdivision, "cooperative damage management 
agreement" means an agreement between a landowner and the commissioner. 
that establishes. a program for addressing the problem of destruction of 
specialty crops by wild an_imals on the landowner's property. 

(b) A person may apply to the commissioner for emergency deterreflt 
materials assistance in controlling destruction of J.pecialty crops by wild 
animals. Subject to the availability of money appropriated for this purpose. 
the commissioner shall provide suitable deterrent materials, up to $3,_000 in 
value per individual or corporation, when the commissioner determines that: 

( 1) immediate action is necessary to prevent sign(ficant damage frof!Z 
continuing; and 

(2) a cooperative damage management agreement cannot be implemented 
immediately. 

(c) As a condition of receiving emergency deterrent materials assistance 
under this subdivision, a landowner shall enter into a cooperative damage 
management agreement with the commissioner. Deterrent materials provided 
by the commissioner may include repellents, j'encing materials, or other 
materials recommended in the agreement to alleviate the damage problem. A 
landowner may not receive emergency deterrent materials assistance under 
this subdivision more than once. A larzdowner who receives emergency 
deterrent materials assistance under this subdivision shall comply with the 
terms of the cooperative damage management agreement. 

Sec. 51. Minnesota Statutes 1992, section 97 A.055, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [ESTABLISHMENT; PURPOSES.] The game and fish fund 
is established as a fund in the state treasury. +!is meaey iH the fHHd ts arnmally 
8jljlf8jlFiatea te the sernmissiener for the activities ef the aivisien ef fish alHi 
wikllife a1Hi the aivisien ef onfereemenl. · 

I 

Sec. 52. Minnesota Statutes 1992, section 97A.055, is amended by adding 
a sulxlivision to read: 

Subd. 4. [ANNUAL ·REPORT.] (a) By November 15 each year, the 
commissioner shall report to the legislative .committees having jurisdiction 
ovef'ajJpropriations and_ the environment and natural resources on: 
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( 1) the amount of revenue from the following and purposes for which 
expenditures were made: 

(i) the fishing License surcharge under section 97 A.475, subdivision 9; 

(ii) the small game license surcharge under section 97A.475, subdivision 4; 

(iii) the Minnesota migratory waterfowl stamp under section 97 A.475, 
subdivision 5, clause (I); 

( iy) the trou~ and salmon stamp under section 97 A.475, sufJdivision 1 d; and 

(v) the pheasant stamp under section 97A.475, subdivision 5, clause (2); 
and 

(2) the amounts available un£ler section 97A.075, subdivision 1, para­
graphs (b) and (c), and the purposes for which these amounts were spent. 

· (b) The report must include the commissioner's recommendations, if any, 
for changes in the laws relating to the stamps and surcharges referenced in 
paragraph (a). · 

Sec. 53. Minnesota Statutes 1992, section 97A.071, subdivision 2, is 
.amended to read: 

Subd. 2. [REVENUE FROM THE SMALL GAME LICENSE SUR­
CHARGE.] Revenue from the small game surcharge shall be credited to the 
wildlife acquisition account and the money in the account shall be used by the 

·commissioner for the purposes of this section, and acquisition and develop­
ment of wildlife lands under section 97 A.145, in accordance with appropri­
ations made by the legislature. 

Sec. 54. Minnesota Statutes 1992, section 97A.075, subdivision I, is 
amended to read: · 

Subdivision I. [DEER AND BEAR LICENSES.] (a) For purposes of this 
subdivision, '"deer license" means a license issued under section 97A.475, 
subdivisions 2, clauses (4) and (5), and 3, clauses (2) and (3). 

(b) At least $2 from each deer license shall be used for deer habitat 
improvement or deer management programs. 

(c) At least$ I from each residen_t deer license and each resident bear license 
shall be used for deer and bear management programs, including a comput­
erized licensing system. 

Sec. 55. Minnesota S1atutes 1992, section 97A.441, is amended by adding 
a subdjvision to read: 

Subd. 7. [OWNERS OR TENANTS OF AGRICULTURAL LAND.] (a) 
The commissioner may issue, without an additional fee, a license to take 
additional deer with firearms under section 97B.301, subdivision 4, to a 
person who is an Owiter or tenant and lives on at least ten acres of agricultural 
land, as defined in section 97B.001-, in an area where the commissioner has 
made these licenses available. Landowners and tenants applying for a license 
under this subdivision must receive preference over other applicants for the 
licenses. 

(b) Persons who obtain a license under paragraph (a) must allow public 
deer hunting on their land during that deer hunting season. 
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Sec. 56. Minnesota Statutes 1992, section 97 A.475, subdivision 12, is 
amended to read: 

Subd. 12. [FISH HOUSES; NONRESIDENT.] llie fee Fees for a fish 
house~ licenses for. a nonresident is~ are: 

(]) annual, $25; and 

(2) seven consecutive days, $14. 

Sec. 57. Minnesota Statutes 1992, section 97C.355, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [LICENSE REQUIRED.] A person may not take fish from a dark 
house or fish house unless the. house is licensed and has a metal license tag 
attached to the exterior as prescribed by the commissioner, except as provided 
in this subdivision. The commissioner must issue· a metal tag that is at least 
two inches in diam'eter with-a 3/16 inch hole in the center with a dark house 
or fish house license. The metal tag must be stamped with a number to 
correspond with the license and the year of issue. A dark house or fish house 
license is not required of a resident on boundary waters where. the µ.djacent 
state does not charge a fee for the same activity. 

Sec. 58. Minnesota Statutes 1992, section I 15A.90, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. 6a. [SHREDDER RESIDUE.] "Shredder residue" means the 
residue generated by shredding a motor vehicle, an appliance, or other source 
of recyclable steel after removing the reusable and recyclable materials. 

Sec. 59. Minnesota Statutes 1992, section 115A.908, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [DEPOSIT OF REVENUE.] Revenue collected shall be credited 
to the motor vehicle transfer account in the environmental fund. 

Sec. 60. Minnesota Statutes 1992, section I 15A.908, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. [REPEALER.] This section is repealed on December 31, +994 
19%. 

Sec. 61. [l 15A.909] [SHREDDER RESIDUE; MANAGEMENT.] 

The commissioner, in consultation with persons who are engaged in the 
business of shredding motor vehicles, appliances, and other sources of 
recyclable steel, shall study management of shredder residue. To the extent 
possible under state and federal law, the commissioner shall encourage 
reduction in the amount of residue generated, allow benefil:ial use of the 
residue, and minimize costs of management and disposal. The commissioner 
shall study all reasonably ascertainable alternatives for management of the 
residue, including use as cover material at solid waste disposal facilities, use 
in mnnuj<lcture of refuse derived fuel, and any other resource recovery 
management technique. 

Sec. 62. Minnesota Statutes 1992, section U5A.96, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. [OTHER PARTICIPANTS.] (a) The agency may establish or 



3820 JOURNAL OFTHE SENATE [53RD DAY 

operate a11 or part of the management program or may provide for services by 
contract or other agreement with public or private entities. 

/b) The agency shall allow these programs to accept up to 100 pounds of 
waste per year from a hazardous waste generator that generates 220 pounds 
or less of hazardous waste per month. 

Sec. 63." Minnesota Statutes 1992, section 115A.96, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. [MANAGEMENT.] Any person who establishes or operates all or 
part of a household hazardous waste management program shall manage 
collected waste in compliance with standards applicable to a hazardous waste 
generator. If collected waste must be stored for a time exceeding those 
standards, the agency or other entity shall obtain the approval of the 
commissioner of the agency and shall manage the waste in compliance with 
apphcab]e standards for the use and management of containers, but no facility 
permit is required. Waste accepted under subdivision 3, paragraph (b), must 
be managed in accordance with standards applil·able to the waste. 

Sec. 64. Minnesota Statutes 1992, section 115B.22, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. la. [TAXES IMPOSED.] Until January I, 2004, a generator of 
hazardous waste shall pay a tax in an amount equal to the greater of the 
applicable base tax under subdivision 2a or the quantity tax determined under 
sub4ivision 3a. 

Sec. 65. Minnesota Statutes 1992, section I 15B.22, is amended by adding 
a sulxlivision to read: 

Subd. 2a. [BASE TAX.] /a) The base tax for large quantity generators, as 
defined in rules of the agency, is $500. 

(b) The base tax for small quantity generators, as defined in rules of the 
agency, is $200. 

/c) The base tax for very small quantity generators, as defined in rules of 
the agency, that produce more than 100 pounds per year of hazardous waste 
is $50. 

(d) There is no base tax for very small quantity generators, as defined in 
rules of the agency, that produce 100 pounds or less per year of hazardous 
waste. 

Sec. 66. Minnesota Statutes 1992, section 115B.22, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. Ja. [QUANTITY TAX.] /a) The quantity tax does not apply to very 
small quantity generators, as defined in the rules of the agency. The quantity 
tax is determined as provided in paragraphs /b) to /d). 

(b) Generators of hazardous waste managed using either of the following 
methods as defined in rules adopted under sections 115.03, 116.07, and 
116.37 shall pdy taxes on the waste at the rate of 1.5 cents per pound of solid 
or 15 cents per gallon of liquid: 

( 1) hazardous wastes that are hazardous prior to discharge to a publicly 
owned wastewater treatment works; and 
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(2) hazardous wastes managed as a luizardous waste fuel or using thermal 
treatment. 

(cJ -Generators of hazardous waste managed using any of the following 
methods as defined in rules adopted under sections 115.03, 116.07, and 
116.37 are exempt from paying -taxes on the wastes: 

(]) .hazar:dous wastes that are destined for recyclin[{, including waste 
accumulated, stored, or treated -prior to recycling; 

(2) hazardous waste that is destined for incineration at a permitted 
hazardous waste incineration facility in Minnesota; 

(3) hazardous wastes that are either {i) pretreated to a nonhazardous state 
prior to discharge to a publicly owned .treatment works, or (i_i) treated to a 
nonhazardous state ajler treatment in an on-site treatment system, if the 
publicly owned trea_tment works or on:.site treatment system is operated in 
accordance with a national pollutiOn discharge elimination system permit, 
state disposal system permit, or both, issued by the agency; and 

( 4) hazardous wastes that are neutralized and are not otherwise hazardous 
waste after neutralizing. 

( d) Generators of hazardous waste shall pay taxes on hazardous wastes 
managed using any other method not mentioned in this subdivision at the rate 
of three cents per pound of solid or 30 cents per gallon of Liquid. 

Sec. 67. Minnesota Statutes 1992, section I 15B.22, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. 4a. [HAZARDOUS WASTES NOT SUBJECT TO TAX.] The taxes 
imposed by this section do not apply to hazardous wastes generated as a result 
of a response actiOn or hazardous wastes generated as a result of lead acid 
battery smelting. 

Sec. 68. [l 15B.223] [HAZARDOUS WASTE GENERATOR LOAN PRO­
GRAM.J 

Subdivision I. [ESTABLISHMENT.] A hazardous waste generator revolv­
ing loan program is established to provide loans ·10 small businesses for the 
purpose of conducting response actions to clean up- releases of hazardous 
waste. 

Subd. 2. [RULES.] (a) The commissioner of the pollution control agency 
may adopt rules regarding practices and pr.ocedUres including, but not limited 
to: · 

(I) form and procedure for loan application; 

(2) terms for loans and loan repayment; and 

( 3) criteria for eligibility. 

(b) The commissioner Of the pollution contrql agency may adopt emergency 
rules under this subdivision for one year following the effective date oj'this 
section: ' 

Subd. 3._ [ELIGIBLE BORROWER.] To be eligible for a Loan under this 
section, a borrower must: 

( I) ·be a generator of hazardous waste.; 
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(2) have a release or suspected release of hnzardous waste; 

( 3) own or operate the facility at Which the release of hazardous waste 
occurred; 

(4) have less than 50 full-time employees,-

(5) have an after-las profit of less than $500,000; and 

(6) have a net worth of less than $1,000,000_ 

Subd. 4. [LOAN APPLICATION PROCEDURE.J An eligible borrower 
may apply for a loan after the commissioner approves a plan for the response 
actions. Loans will be awarded to eligible borrowers in the order that 
applications are received l:,y the pollution control agency. 

Subd. 5. [LIMITATION ON LOAN OBLIGATION.] A loan made under 
this section is-limited to the money available in the hazardous waste generator 
loan account. 

Subd. 6. [LOAN CONDITIONS.] A loan made under this section must 
include: 

( 1) an interest rate of one percent less than the prime rate; 

(2) a term of payment of not more than five years; and 

/3) an amount not less than $1,000 or exceeding $50,000_ 

Sec_ 69. [115B.224] [HAZARDOUS WASTE GENERATOR LOAN AC­
COUNT.] 

The hazardous waste generator loan account is established in• the environ­
mental response, compensation, and compliance account for the purposes 

·described in section 115B.223. Money in the account is annually appropri­
ated to the. commissioner of the pollution control agency for the purposes of 
this sectioh. Loan repayments must be credited to the hazardous waste 
generator loan account. 

Sec. 70. Minnesota Statutes 1992, section I 15B.24, subdivision 6, is 
amended to read: 

Subd. 6. [PAYMENT BY OUT-OF-STATE GENERATORS.] A generatorof 
any hazardous waste which is generated outside of this state and is transported 
into this state for leng teFm e0ntaiHment Bf tmatment as EleseriBeEl tR seetien 
115B.22, SH00ivisions 1- te 5- treatment or disposal shall pay the tax imposed 
by section 115B.22 at the first point at which the hazardous wastes are 
received by a person in this state for sterag@, tmatmeat _ 0F l0ag term 
e0ntainment treatment or disposal. The tax shall be paid to the person who 
firSt receives the wastes in this state at the time the waste is received and shall 
be remitted by that person to the commissioner of revenue quarterly in the 
form and manner provided by the commissioner . 

. ,,Sec. 71. Minnesota Statutes 1992, section 115B.42, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2_ [EXPENDITURES.] Subject to appropriation, money in the 
account may be spent for: 

( 1) inspection of mixed municipal solid waste disposal facilities to: 
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EB (i) evaluate the adequacy of.final Cover, slopes, vegetation, and erosion 
control; 

6!J (ii) detennine the presence and concentration of hazardous substances, 
pollutants or contaminants, and decomposition gases; and 

+Jf (iii) determine the bourn;lqries of fill areas; and 

(2) response actions at mixed municipal solid waste disposal facilities 
un.der chapter 115B. 

Sec. 72. Minnesota Statutes 1992, section 115D.07, subdivision I, is 
amended to read: · 

Subdivision I. [REQUIREMENT TO PREPARE AND MAINTAIN A 
PLAN.) (a) Persons who-operate a facility required by United States Code, 
title 42, section I IOZJ, or section 299K.08, subdivision 3, to submit a toxic 
chemical release form shall prepare a toxic pollution prevention plan for that 
facility. The plan must contain the inforniation listed in subdivision 2. 

(b) Except as provided in paragraphs (d) and (e), for facilities that release 
less tilall a total of 10,000 pounds or more of toxic pollutants annually, the 
plan must be completed as follows: · 

(I) on or before July 1, 1991, for facilities having a two-digit standard 
industrial classification of 35 to 39; 

(2) by January I, 1992, for facilities having a two-digit standard industrial 
classification of 28 to 34; and 

(3) by July I, 1992, for all other persons required to prepare a plan under 
this subdivision. 

(c) Except as provided in paragraphs (d) and (e),facilities that release less 
than a total of 10,000 pounds of toxic pollutants annually must complete their 
plans by JuJy I, 1992. 

(d) For the following facilities, the plan must be completed as follows: 

· (1) by. January 1, 1995, for facilities required to report under section 
299K.08, subdivision 3, that Have a two-digit standard industrial classifica­
tion of OJ to 50; and 

(2) by July 1, 1995,for facilities required to report under section 299K.08, 
subdivision 3, that have a two-digit standard industrial classification of 51 to 
99. . .. 

(e) For facilities that become subject to this subdivision after July 1; 1993, 
the plan must be completed by six months after the first submittal for the 
facility under United States Code, title 42, section 11023, or section 299K.08, 
subdivision 3. 

(J) Each plan must. be updated every two years and must be maintained at 
the_ facility"' to which it pertains. _ - ·, 

Sec. 73. Minnesota Statutes 1992, section 115D.10, is amended to read: 

115D.10 [TOXIC POLLUTION PREVENTION EVALUATION RE­
PORT.) 
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The director, in cooperation with the commiSsioner and commission_, shall 
report to the environment and natural resources committees of the legislature 
anm1ally on progress being made in achieving the objectives of sections 
115D.0l to 115D.12. The report must be submitted by I>eeemberMFebruary 
1 of each even-numbered year, 13egia.,ieg iD mi. 

Sec. 74. Minnesota Statutes 1992, section 115D.12, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [FEES.] (a) Persons required by United States Code, title 42, 
section l 1023, to submit a toxic chemical release form to the commission, 
and owners or operators of facilities listed in section 299K.08, subdivision 3, 
shall pay a pollution prevention fee of $150 for each toxic pollutant reported 
released plus a fee based on the total pounds of toxic pollutants reported as 
released from each facility. Facilities reporting less than 25,000 pounds 
annually of toxic pollutants released per facility shall be assessed a fee of 
$500. Facilities reporting annual releases of toxic pollutants in excess of 
25,000 pounds shall be assessed a graduated fee at the rate of two cents per 
pound of toxic pollutants reported. 

(b) Persons who generate more than 1,000 kilograms of hazardous waste 
per month but who are not subject to the fee under paragraph (a) must pay a 
pollution prevention fee of $500 per facility. Hazardous waste as used in this 
paragraph has the meaning given it in section 116.06, subdivision 11, and 
Minnesota Rules, chapter 7045. 

( c) Fees required under this subdivision must be paid to the director by 
· January l of each year. The fees shall be deposited in the state treasury and 

credited to the environmental fund. 

Sec. 75. [115D.14] [DEFINITIONS.] 

Subdivision 1. [SCOPE.] As used in sections 64 and (i5, the terms defined 
in this section have the meanings given. · 

Subd. 2. [AGENCY.] ',lgency" means the pollution control agency. 

Subd. 3. [INTEGRITY OF AQUATIC OR TERRESTRIAL ECOSYS­
TEMS.] "Integrity of aqua.tic or terrestrial ecosystems" means the mainte­
nance of mutually beneficial species of plants and animals and of other 
natural characteristics so that the biological viability of the ecosystem is 
ensured. 

Subd. 4. [TOXIC AIR CONTAMINANT.) ''Toxic air contaminant'' means 
an air contaminant that may cause or contribute to an increase in mortality 
or an increase in.a chronic or an acute illness, or which may pose a pres~nt 
or potential hazard to human health or the integrity of aquatic or terrestrial 
ecosystems. 

Sec. 76. [l 15D.15) [REPORTS TO THE LEGISLATURE.) 

Subdivision 1. [IN1TIAL REPORT.) By January 1, 1995, the agency must 
submit to the environment and natural resources committees of the legiSlature 
a report that includes: 

(1) a five-year regulatory strategy to protect the public health and the 
environment from emissions of toxic air contaminants·; and 
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(2) a list prioritizing and categorizing facilities emitting toxic air contam­
inants. 

Subd. 2. [CONTINUING REPORTS.] Beginning January 1, 1997, and 
every two years thereafter, the agency shall submit to the legislative 
committees with jurisdiction over environment and natural resource issues a 
report that provides an update of the following: 

(]) an analysis of the achievements, shortfalls, and resource needs for 
implementing the agency's strategy under subdivision 1, clause (1 ); 

(2) an analysis of the data collected from the agency's statewide monitoring 
and inventory program under section 116.454; 

(3) an analysis of reductions in emissions of toxic air contaminants; and 

(4) dn updated list prioritizing and categorizing facilities emitting toxic air 
contaminants. 

Sec. 77. Minnesota Statutes 1992, section 116.07, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. JO. [SOLID WASTE ASSESSMENTS.] (a) A person that collects 
mixed municipal solid waste shall collect and remit to the commissioner of 
revenue a solid waste assessment from· each of the person's custortlers as 
provided in paragraphs (b) and (c). 

(b) The amount of the assessment for eaCh residential customer is $2 per 
year. Each waste collector shall collect the assessment annually from each 
residential customer that is receiving waste collection service on July 1 Of 
each year and shall remit the amount collected along with the collector's first 
remittance of the sales tax on solid waste collection services, described in 
section 297A.45, made after October 1 of each year. Any amount of the 
assessment that is received by the waste collector after October 1 of each year 
must be remitted along with the collector's next remittance of sales tax after 
receipt of the assessment. 

(c) The amount of the assessment for each nonresidential customer is 12 
cents per noncompacted cubic yard of periodic waste collection capacity 
purchased by the customer. Each waste collector shall collect the assessment 
from each nonresidential customer as part of each statement for payment of 
waste collection charges and shall re'mit the amount collected along with the 
next remittance of sales ·tax after receipt of the assessment. 

(d) The commissioner of revenue shall redesign sales tax forms for solid 
waste collectors to accommodate payment of the assessment. The commis­
sioner of revenue shall deposit the amounts remitted under this subdivision in 
the environmental fund and shall credit four-sevenths of the receipts to the 
landfill cleanup account established in section 115B.42. 

(e). For the purposes of this subdivision, a "person that collects mixed 
municipal solid waste" means each person that pays sales tax on solid waste 
collection services under section 297A.45. 

(f) The audit, penalty, enforcement, and administrative provisions applica­
ble to taxes imposed under chapter 297 A apply to the assessments imposed 
under this subdivision. 

Sec. 78. Minnesota Statutes 1992, section I 161.401, i"s amended to read: 
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I l6J.40I [POWERS AND DUTIES.] 

The commissioner of trade and economic development shall: 

(I) provide regional development commissions, the metropolitan council, 
and units of local government With information, technical assistance, training, 
and advice on using federal and state programs; 

(2) receive and administer the small cities community development block 
grant program authorized by Congress under the Housing and Community 
Development Act of 1974, as amended; 

(3) receive and administer the section 107 technical assistance program 
grants authorized by Congress under the Housing and Community Develop­
ment Act of 1974, as amended; 

( 4) receive and administer grants for the Minnesota jail resource center 
authorized by Congress under the Juvenile Justice and Delinquency Preven­
tion Act of 1974, as amended; 

(5) ,eeewe aD<I aaminister the lana aD<I water eensoP'atien grant ~•eg,am 
aHIHeriaea by Ceng,ess ffflGef the band aD<I Wat<,,- Cense,vatien IlHna Aa ef 
-1-90:¾ a£ am@nd@El; 

~ receive and administer other state and federal grants and grant programs 
for planning, community affairs, community development purposes, and 
other state and federal programs assigned to the department by law or by the 
governor .in accordance with section 4.07; and 

~ (6) receive applications for state and federal grants and grant programs 
for planning, community affairs, and community development purposes, and 
other state and federal programs assigned to the department by law or by the 
governor in accordance with section 4.07. 

Sec. 79. Minnesota Statutes 1992, section l16P.IO, is amended to read: 

l 16P.10 [ROYALTIES, COPYRIGHTS, PATENTS.] 

This section applies to projects supported by the trust fund, the Minnesota 
future resources fund, and the oil overcharge money referred to in section 
4.071, subdivision 2, each of which is referred to in this section as a ''fund.'' 
The lR+5t fund owns and shall take title to the percentage of a royalty, 
copyright, or patent resulting from a project supported by the lR+5t fund equal 
to the percentage of the project's total funding provided by the lR+5t fund. 
Cash receipts resulting from a royalty, copyright, or patent, or the sale of the 
lR+5t fund's rights to a royalty, copyright, or patent, musr be credited 
immediately to the principal of the lR+5t fund. Before a project is included in 
the budget plan, the commission may vote to relinquish the ownership or 
rights to a royalty, copyright, or patent resulting from a project supported by 
the lR+5t fund to the project's proposer when the amount of the original grant 
or loan, plus interest, has been repaid to the lR+5t fund. 

Sec. 80. Minnesota Statutes 1992, section 297A.45, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. 5. [SEPARATE ACCOUNTING.] The commissioner shall account 
for revenue collected from public and private mixed municipal solid waste 
collection and disposal services under this section separately from other tax 
revenue collected under this chapter. 
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Sec. 81. Minnesota Statutes 1992, section 299K.08, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. 3. [TOXIC CHEMICAL RELEASE REPORTING.] /a) Except as 
provided in paragraph (b), in addition to facilities specified in the federal act, 
the following facilities shall comply with the toxic chemical release reporting 
requirements'ofsection 11023 of the federal act and United States Code, title 
42, section 13106, to the same extent as facilities that are required by federal 
law to Comply with these requirements: facilities having a two-digit standard 
industrial classification of 10, 40, 45, or 49; a three-digit standard industrial 
classification of 806, 807, or 822; or a four-digit standard industrial 
classification of 5161., 5162, 5169, 7384, 7389 (solvent recovery facilities 
only), 8734, or 9223. 

(b) For the facilities added fn this section, the toxic chemical release 
repor,ting requirements of section 11023 of the federal act, and sections 
115D.07, 115D.08, and 115D.12, do not apply to. substances that are 
associated with or 1ncidenial to the combustion of fossil fuels or other fuels for 
the generation of electricity or the production of steam. 

·sec. -82. Minnesota Statutes 1992, section 299K.08, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. 4. [EXEMPTIONS.] (a) A person ;,,ay petition the commission to: 

I 1) exempt all facilities having a standard industrial classification listed in 
subdivision 3, or a classificatiori within one of the listed classifications, from 
the reporting requirements of subdivision 3; or 

/2) review a previously granted exemption. 

(b) In making a determination on a petition under paragraph /a), the 
commission shall consider: 

I I) the reported or estimated releases and transfers from facilities within 
the affected classification; 

/2) the quality of the data submitted; 

/3) the extent to which facilities within the affected classification report no 
releases or transfers; 

/4) the number of reporting facilities in the affected classification; 

/5) the percentage of all releases and transfers in the state that are reported 
by facilities in the affected classification; 

(6) hazards to public safety and the environment posed by releases and 
transfers from facilities in the affected classification;_ and 

/7) other factors identified by the commission. 

· /c) The commission shall hold at least one public meeting to receive 
testimony on the petition. The commission shall publish in the State Register 
notice of grallted ·exemptions. The commission shall report on the status of 
petitions and exemptions as par.t ofth'! annual toxic release inventory report. 

(d) Afacility specified in paragraph (a) that is not within a classification 
exempted under paragraph (b) and does not release or transfer chemicals 
subject to reporting under section J1023 of the federal act is exempt from 
reporting under subdivision 3 if the owner or operator of the facility certifies 
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in writing to the commission that there are no releases or transfers at the 
facility. The certification must be submitted to the commission by the first 
reporting date for the facility under the federal act. The facility is exempt from 
further reporting unless there is a release or transfer from .fhe facility or there 
is a change in the facility's standard industrial classification. Facilities that 
qualify for this exemption shall maintain documentation supporting the 
exemption and shall provide this documentation at the ~eque$t of the 
commission. 

Sec. 83. Minnesota Statutes 1992, section 473.351, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [METROPOLITAN COUNCIL OBLIGATION.] Annually before 
August I the metropolitan council shall distribute grant money received from 
the commissioner of ffilOO 3RQ eeonomie Qeyelopment natural resources to 
fund the operation and maintenance expenditures of the implementing 
agencies for the operation and maintenance of regional park and open space 
systems. The metropolitan council shall annually report to the legislature the 
amount distributed to each implementing agency and its estimate of the 
percentage of operation and maintenance expenditures paid for with operation 
and maintenance money. 

Sec. 84. [ADMINISTRATION OF EXISTING UNITS NOT AFFECTED.] 

This act does not affect _ the administration, as defined in Minnesota 
Statutes, section 86A.03, subdivision 4, of state parks and recreation areas in 
existence before July 1, 1993. 

Sec. 85. [MODIFICATION OF TIMBER PERMITS.] 

The commissioner may modify a timber permit covering standing timber 
that was damaged as a result of windstorms that occurred on September 16, 
1992. This subdivision expires June 1, 1995. 

Sec. 86. [LAKE SUPERIOR DIVER ACCESS.] 

The $20,()()() appropriated by Laws 1991, chapter 254, article 1, section 
14, subdivision J(h), for diver access at Split Rock Lighthouse state park may 
be used for diver access at other areas along the north shore of Lake Superior. 

Sec. 87. [INFORMATION POLICY OFFICE (IPO) APPROVAL.] 

Appropriations for information systems shall not be allotted until the 
commissioner of the agency certifies to the commissioner of finance that all 
!PO project requirements have been met or will be met. If the appropriation 
for either year is insufficient, the appropriation for the other year is available. 

Sec. 88. [INSURANCE BUYOUT FORMULA FOR LANDFILL LIABIL­
ITY.] 

The commissioner of commerce shall prepare a recommended formula for 
determining a specific amount an insurance company may tender to the state 
in lieu of payment of benefits, if any, under all policies issued by the company 
which may be claimed to provide coverage for damages arising out of 
contamination at permitted mixed municipal solid waste disposal facilities. By 
November 1, 1993, the commissioner shall submit the recommended formula 
to the senate committees on environment and natural resources and commerce 
and consumer protection and the house of representatives committees on 
environment and natural resources and financial institutions- and insurance. 
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The formula. must take into aet;ount the iikelihdod arid •ezjent/JJ~d~erage ,if 
any, ·under the policies,' and-otherfaqors•-d,e_ler,fnitzed_;by,.tke_-Coitr,mis~iOnefoJo_:_ 
be relevant. The commissioner shall also report onJhefisca[ i,npactpftlie .·. 
formula on -in_surance ·companies_. _-·wb!t}J?Yfi.ay._:·:.h_ave_>·'ifsllf!l(--Poifcies .: Tb,p.· 
commissioner shall_· consult -with : ins_ui-attce-..,ind«-~try ·:reptesentati:ve:S '.in-devel~ 
oping the formula. _The commissioner .may.,c;_ontra<;t. •witlJa'ctuaries- and _other 
consultants in developing the formula:. The ~mmissioner:'of the po/-lutiqn · 
contrpl agency shall -cobperaJe with:·'the_--COff}friisSioner of-. cOm,meTce -in 
developing the formula. · 

Sec. 89. [CLAIMS OE MARSHALL·COU1,1TY,RELATING TO CON­
SOLIDATED CONSERVATION LANDS.] 

The commissioner of natural ·resduicei·;h111_. reView:claims Jrom:-~drshidl 
county for road construction andmaintenqnce.:c.oSts-from·J-986 to_ 1992i.that 
are payable under Minnesota Statutes,.,_ ,section, .-S4A}2:;: subdivislfm ·.1_; 
paragraph (d), and shall pay appropriate.amou'ntsfrom the ~tateportion of 
Marshall county receipts. The C()mmifsioner- ,shall pr.epare -a five-year 
projection of rer;eipts avciilable topay"the.Cla,irris and report the_am_ounts to the 
county and the legislature. Claims for calendar year 1993. and subsequent 
years must be submitted on foi:ms provided by the commissioner. by April I 5 
of the following calendar year . . · , 

Sec. 90. [SHREDDER RESIDUE; GRANTS.] 

The commissioner of the pollution control agency may make a grant to.a 
person engaged in the business of shredding and recycling motor vehicles, 
appliances, and other sources of recyclable steel for the purposes of studying 
the feasibility of alternative methods· of managing shredder residue left over 
after the reusable and rt;?cyclable materials are .. removed. _A person applying 
for a grant shall include in the applicatiol'I a /ist of the activities the person 
will undertake and reasonable estimates- of the costs of-those activities. The 
commissioner shall .determine the arrwunt -of the grant, not to exceed 
$300,000 or 50 percent of the total cost of the studies proposed in the grant 
application, whichever is -less. 

A person receiving a grant .under this sfction may use the procet;?ds of the 
grant for the costs of, 

(I). determining and testing methods of reducing the amount of shredder 
residue and the amount of luizardo1':s constituents in the residue; 

(2) periodic testing of shredder residu_e for hazardous constituents over a 
limited time period t,o be determined by the commissioner, but not less than six 
months; 

(3) research and development of potential beneficial uses of the residue, 
including any. preprocessing methods that may be applied to the residue to 
enable it to be beneficially used; and 

(4) any necessary .testing of alternative management technologies to 
determine the enviror,_mental and economic effects of the technologies. 

' Sec. 91. [STUDY; WEIGHTING HAZARDOUS SUBSTANCES BY 
SEVERITY OE HAZARD.] 

The commissioner of the pollution control agency shall study the feasibility 
and advisability of weighting hazardous substances by the severity of the 
hazards associated with the substances for the purposes of assessing hazard-
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ous waste generator fees under Minnesota Statutes 1992, section 116.12, 
hazardous waste generator !files under Minnesota Statutes 1992, section 
115B.22, toxic pollution prevention fees under Minnesota Statutes 1992, 
section JJSD.12, and any other fees paid by persons who use, store, 
transport, or treat hazardous substances or who ·generate hazardous waste or 
emit hazardous substances to the air, land, or waters of the state. By January 
15, 1994, the commissioner shall report the findings of the study to the 
legislative commission on waste management and to each chair and niernber 
of the environment and ndtural resources policy and finance committees of the 
legislature. 

Sec. 92. [SOLID WASTE FEE STUDY.] 

The director of the office of waste management, in consultation with 
the commissioner of the pollution control agency, shall conduct a study of 
all taxes, surcharges, service charges, service fees, license fees, utility 
fees, Permit fees, cind all other taxes, surcharges, or fees imposed on solid 
waste collection, processing, or disposal by state, county, and local units 
of government. The study shall include the rate and amount of each 
charge collected and shall include analysis of the use of all the money 
collected. The study shall be completed by December 1, 1994, and shall 
be submitted to the legiSlative commission on waste management and the 
environment and natural resources finance committees and divisions of the 
legislature. The study shall recommend appropriate sources of revenue for 
funding of' 

( l) agency solid waste regulatory activities; 

- (2) solid waste management aC:tivities of locp1 unJts of government; and 

(3) the appropriateness of redirecting existing waste management fees to 
the cleanup of landfills. 

Sec. 93. [REPEALER.] 

(a) Minnesota Statutes 1992, sections 115B.21, subdivisions 4 and 6; and 
115B.22, subdivisions 1, 2, 3, 4, 5, and 6, are repealed on January 1, 1994. 

(b) Minnesota Statutes 1992, section 1161.406, is repealed. 

(c) Minnesota Statutes 1992, sections 115B.21 to 115B.24, are repealed 
effective January' 1, 2004. 

Sec. 94. [EFFECTIVE DATES.] 

Sections 5, subdivision 10; 44; 47; 85; and 86 are effective the day 
following final enactment, Sections 43; 45; and 46 are effective August 1, 
1993. Sections 64 and 80 are effective January 1, 1994:" · · 

Delete the title and insert: 

"A bill for an act relating to the organization and operation of state 
government; appropriating money· for environmental, natural resource, and 
agricultural purposes; transferring responsibilities to the commissioner of 
natural resources; continuing the citizen's council on Voyageurs national park; 
establishing the Cuyuna country state recreation area; modifying provisions 
relating to timber sales; providing for crop protection assistance; establishing 
a grant program to determine how to manage motor vehicle shredder residue; 
imposing a solid waste assessment; modifying the hazardous waste generator 
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tax; establishing a hazardous waste generator loan program; expanding the 
number of facilities subject to pollution prevention requirements; requiring 
reports relating to toxic air contaminants; amending Minnesota Statutes 1992, 
sections 17.59, subdivision 5; 17A.ll; ISB.05, subdivision 2; ISC.131; 
21.115; 21.92; 25.39, subdivision 4; 27.07, subdivision 6; 32.394, subdivi­
sion 9; 41A.09, subdivisions I and 3; 84.027, by adding a subdivision; 
84B.II, subdivision I; 85 .045, subdivision 2; 85.22, subdivision 2a; 86A.04; 
86A.05, subdivisions 2 and 3; 86A.08, subdivision I; 88.79., subdivision 2; 
90.031, subdivision 4; 90.041, by adding a subdivision; 90.101, subdivision 
l; 90.121; 90.201, by adding a subdivision; 92.46, subdivision I; 94.165; 
97 A.055, subdivision I, and by adding a subdivision; 97 A.071, subdivision 
2; 97A.075, subdivision I; 97A.441, by adding a subdivision; 97A.475, 
subdivision 12; 97C.355, subdivision 2; I 15A.90, by adding a subdivision; 
l 15A.908, subdivisions 2 and 3; 115A.96, subdivisions 3 and 4; I 15B.22, by 
adding subdivisions; 115B.24, subdivision 6; 115B.42, subdivision 2; 
115D.07, subdivision I; 115D.]O; 115D.12, subdivision 2; 116.07, by 
adding a subdivision; 116J.401; I 16P. IO; 297A.45, by adding a subdivision; 
299K.08, by adding subdivisions; and 473.351, subdivision 2; proposing 
coding for new law in Minnesota Statutes, chapters 85;97 A; I 15A; I 15B; and 
115D; repealing Minnesota Statutes· 1992, sections 115B.21; !15B.22; 
115B.23; 115B.24; and 116J.406." 

We request adoption of this report and repassage of the bill. 

Senate Conferees: (Signed) Stev~n Morse, Gene Merriam, Gary W. Laidig, 
Janet B. Johnson, Bob Lessard 

House Conferees: (Signed) David Battaglia, Tom Osthoff, Steve Trimble, 
Willard Mu~ger, Virgil J. Johnson · 

Mr. Morse moved that the foregoing recommendations and Conference 
Committee Report on S.F. No. 1570 be now adopted, and that the bill be 
repassed as amended by the Conference Committee. The motion prevailed. So 
the recominendations and Conference Committee Report were adopted. 

S.F. No. 1570 was read the third time, as amended by the Conference 
Committee, and placed on its repassage. 

The question was taken on the repassage of the bill, as amended by the 
Conference Committee. 

The roll was called, and there were yeas 62 and nays 2, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Adkins 
Anderson 
Beckman 
Benson, D.D. 
Berg 
Berglin 
Bertram 
Betzold 
Chandler 
Chmielewski 
Cohen 
Day 
Dille 

Finn 
Flynn 
Frederickson 
Hanson 
Janezich 
Johnson, D.E. 
Johnson, D.J. 
Johnson. J.B. 
Johnston 
Kelly 
Kiscaden 
Knutson 
Krentz 

Kroening 
Laidig 
Langseth 
Larson 
Lesewski 
Les . ..ard 
Luther 
Marty 
McGowan 
Merriam 
Metzen 
Moe, R.O. 
Mondale 

Mom, 
Neuville 
Novak 
Oliver 
Olson 
Pappas 
Pariseau 
Piper 
Pogemiller 
Price 
Ranum 
Reichgott 
Riveness 

Runbeck 
Sams 
Samuelson 
Solon 
Spea, 
Stevens 
Stumpf 
Terwilliger 
Vickerman 
Wiener 

Mrs. Benson, J.E. and Ms. Robertson voted in the negative. 
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Sotbe bill; as amended by tlie Conference Committee, was repassed and its 
title was ·-agreed to: 

MOTIONS AND.RESOLUTIONS -CONTINUED 

Mr. Stumpfmoved,that RE No, 574 be taken from the table. The motion 
prevailed. 

H.E No. 574: A bill for an act relating to retirement; administrative 
changes, age discrimination act compliance, death-while-active survivirig 
spouse benefit improvements by the Mjnnesota state retirement system, the 
public employees retirement association, and teachers retirement association; 
amending Minnesota Statutes 1992, sections 3A.02, subdivision I, and by 
adding a subdivision; 352.01, subdivisions 2b, and by adding a subdivision; 
352.03, subdivisions 4, 4a, ·and 6; 352.04, subdivision 9; 352.113, subdivi­
sions 2, 4, and 7; 352'.115, subdivision 8; 352.12, subdivisions I, 2, 3, 4, 7, 
10, and 13; 352. 15, subdivision la, and by adding subdivisions; 352.22, 
subdivisions I and 2; 352.23; 352.85, subdivision 4; 352.93, subdivision 2a; 
352.94; 352.95, subdivisions I, 2, 3, and 5; 352.951; 352.96, subdivisions 3 
and 4; 3528.01, subdivisions 3 and II; 3528.08, subdivisions I and 2a; 
3528.10, subdivisions I, 2, and 5; 3528.101; 3528.105; 3528.11, subdivi­
sion 2; 352C.0l; 352C.021; 352C.031; 352C.033; 352C.04; 352C.051; 
352C.09; 352D.015, subdivision 4; 352D.02, subdivision 3, and by adding a 
subdivision; 352D.04, subdivision I; 352D.05, subdivisions I, 3, and 4; 
352D.09, subdivision 5, and by adding subdivisions; 353.01, subdivisions 2, 
2a, 2b, 6, 7, 10, I la, 12, 16, 28, 31, 32, and by adding subdivisions; 
353.017; 353.27, subdivision 7; 353.29, subdivision I; 353.32, subdivision 
la; 353.33, subdivisions 1, 2, '3, 4, 6, 8, 11, and by adding a subdivision; 
353.34, subdivisions I and 3; 353.35; 353.37; 353.64, subdivisions 1 and 5a; 
353.656, subdivisions I, la, 3, 5, and by adding subdivisions; 353A.08, 
subdivisions I, 3, and 5; 353A.10, subdivision 4; 3538.11, subdivision 6; 
353C.08, subdivisions I and 2; 353D.02; 353D.04; 353D.05, subdivision 3; 
353D.07, subdivision 2; 354.35; 354.46, subdivisions I and 2; 354.48, 
subdivisions 3 and 10; 356.302, subdivisions 4 and 6; 356.453; 356.61; and 
490.124, subdivisions I and 4; proposing coding for new law in Minnesota 
Statutes, chapter 3A; repealing Minnesota Statutes 1992, sections 3A.06; 
352.01, subdivision 7; 352.12, subdivision 5; 352.22, subdivision 9; 352.73; 
3528.01, subdivision 2a; 3528.131; 3528.14; 3528.261; 352B.262; 
352B.28; 352D.05, subdivision 5; and 353.656, subdivision 6. 

RECONSIDERATION 

Having voted on the prevailing side, Mr. Frederickson moved that the vote 
whereby the Frederickson amendment to H.E No. 574 was adopted on May 
5, 1993, be now reconsidered. The motion prevailed. So the vote was 
reconsidered. 

Mr. Frederickson withdrew his amendment. . 

Mr. Riveness moved to amend the Kroening amendment to H.F. No. 574, 
adopted by the Senate May 5, I 993, as follows: 

Page 3, delete section 4 3 and insert: 

"Sec. 43. [STUDY OF BENEFIT OPTIONS FOR PUBLIC EMPLOYEES 
WHO BECOME NONPUBLIC EMPLOYEES.] 
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The legislative commission on pensions and retirement shall study the issue 
of benefit options for public employees who become nonpublic employees for 
the purpose of determining whether the employees should have the same or 
similar benefits subsequent to public employment as they did during public 
employrne.nt. The commission shall report the results of the study and any 
proposed legislation to the chain; of the committee on governmental opera­
tions and gaming and the committee on ways and means of the house_ of 
representatives and the committee on governmental operations and reform dnd 
the committee on finance of the sena.te by January 15, 1994." 

The motion prevailed. So the amendment to the amendment was adopted. 

Mr. Bertram moved to amend H.F. No. 574 as follows: 

Page IOI, after line 15, insert: 

"ARTICLE 9 

VOLUNTEER FIREFIGHTERS RELIEF ASSOCIATION 

Section 1. Minnesota Statutes 1992, section 424A. l0, subdivision 3, 1s 
amended to read: 

Subd. 3. [STATE REIMBURSEMENT.] By February 15 of each year, the 
relief association shall apply to the commissioner of revenue for state 
reimbursement of the amount of supplemental benefits paid under subdivision 
2 during the preceding calendar year. By March 15 the commissioner shall 
reimburse the relief association for the amount of the supplemental benefits 
paid to qualified recipients. The commissioner of rev.enue shall prescribe the 
form of and supporting information that must be supplied as part of the 
application for State_ feimburscment. The reimbursement payment must be 
depo:Sited in the special fund of the relief association. A sum sufficient to make 
the payments is _appropriated _from the general fund to ~he commissioner of 
revenue. 

Sec. 2. [EFFECTIVE DATE.] 

Section 1 is effective the day fi,llowing final enactment and applies to 
reimbursements payabl~ March 15, 1993, and thereafter.'' 

Amend the title as follows: 

Page I, .line 7, after the semicolon, insert ''providing an open appropriation 
for payment of state reimbursement for supplemental retirement benefits paid 
to volunteer firefighters;" 

Page I, line 38, delete "and" 

Page I, line 39, after the semicolon, insert "and 424A. 10, subdivision 3;" 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

Mr. Pogemiller moved to amend H.F. No. 574 as follows: 

Page IOI, after line 15, insert: 

"ARTICLE 9 

MINNEAPOLIS EMPLOYEES RETIREMENT FUND 

Section L Minnesota Statutes 1992, section 422A.05, subdivision I, is 
amended to read: 
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Subdivision 1. The members of the retirement board shall be the trustees 
and custodians of the several funds created by sections 422A.0l to 422A.25 
and shall have exclusive control and management of these funds, and power 
to invest them and to hold, purchase, sell,' assign, transfer, or dispose of any 
of the securities and investments in which any of the funds created by sections 
422A.0l to 422A.25 shall have been invested as well as the proceeds of the 
investments, and of the money belonging to these funds. The power to 
manage and invest the assets of the funds must be exercised by the retirement 
board solely through professional investment or property management firms 
that are independent of the retirement fund. No financial or property assets of 
the funds may be managed, serviced, or invested internally or in-house at the 
retirement fund, except that any investment held by a fund on February 1, 
1993, that is not readily tradeable on an established securities exchange may 
continue to be managed directly by the retirement board until the investment 
is converted to cash. The retirement board's functions under this section 
consist primarily of establishing and effectuating investment policy and 
structure. managing the investment process, monitoring and measuring the 
pe,formance of the external independent professional investment or property 
management firms, retaining or terminating agreements with these firms, 
apportioning the assets of the funds to be managed among these firms, and 
making financial decisions on issues if approvals have been specifically 
reserved by and to the board. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1992, section 422A.05, subdivision 2a, is 
amended to read: · 

Subd. 2a. [FIDUCIARY DUTY.] (a) In the discharge of their respective 
duties, the members of the board, the executive director, the board staff, and 
any etoof person charged with the responsibility of incvesting meHey servicing 
assets of the funds pursuant to the standards set forth in this ·chapter shall act 
in good faith and shall exercise that degree of judgment and care, under 
circumstances then prevailing, which persons of prudence, discretion, and 
intelligence exercise in the management of their own affairs, not for 
speculation, but for investment, considering the probable safety of their 
capital as well as the probable income to be derived therefrom. In addition, the 
members of the board and the chief administrative officer shall act in a manner 
consistent with chapter 356A. 

(b) Individuals authorized by the board to manage or invest the assets of the 
funds must act in a manner consistent with chapter 356A. In addition, these 
individuals must act in good faith and exercise that degree of judgment, skill,_ 
diligence, and care, under the circumstances then prevailing, that p<!rsons of 
prudence, discretion, and intelligence acting in a like capacity and familiar 
with the activity would exercise. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1992, section 422A.08, subdivision 5, is 
amended to read: 

Subd. 5. Any contributor e, f8lire<l em~loyee who prior to entering the · 
service of the city was an employee of a public corporation, shall be allowea 
is authorized, using the procedure in subdivision 5a, to purchase allowable 
service credit in the retirement fund for employment by the public corporation 
in the same manner as though· the service had been rendered to the city, 
providing that the individual has not received service credit and is not eligible 
to receive service credit for this period under any other plan or fund listed in 
section 356.30, subdivision 3, Before receiving credit for service rendered to 
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a public corporation as herein set forth, the contributing e, re!ire<I employee 
shall make application therefor in writing to the retirement board, and shall 
contribute to the retirement fund the ameum whieh .weuld 11""8 beeB 
e0atril,.1ted had lhe effif)leyee been a s0atrib1<tieg memeer of the flmd d!trieg 
the time the~ .was .rendered le lhe jllll,li€ eeq,a,atisa, i'ffiS s½i< J"!l'€@Dl 
eeffif)sund inteFe&! le date of paymeat e, date ef ,etiremenl, with lhe telai 
ameum le l,e determined l>y the retirement beaFd amount specified in 
subdivision 5a. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1992, section 422A.08, is amended by adding 
a subdivision to read: · 

Subd. 5a. [PURCHASE PAYMENT AMOUNT.] (a) To purchase credit for 
prior service under this section, there must be paid to the Minneapolis 
employees retirement fund dn amount equal to the present value, on the date 
of payment, of the amount of the additional retirement annuity obtained by the 
purchase of the additional service credit. Calculation of this amount must be 
made using the applicable preretirement interest rate for the association 
specified in section 356.215, subdivision 4d, and the mortality tab/.e adopted 
for the fund. The calculation must assume continuous future service in the 
fund until, and retirement at, the age at which the minimum requirements of 
the fund for normal retirement or · retirement with an annuity unreduced for 
retiri?ment at an early age, including section 356.30, are met with the 
additional service credit purchased. The calculation must also assume a 
future salary history thaJ includes annual salary increases at the applicable 
salary increase rate for the fund or association specified in section 356.215, 
subdivision 4d. The member must establish in the records of the fund proof of 
the service for which the purChase of prior service is requested. The manner 
of the proof of service must be in accordance with procedures prescribed by 
the executive director. 

/ b) Payment must be made in one lump sum. 

(c) Payment of the amount calculated under this subdivision must be made 
by the member. However, the current or former governmental subdivision 
employer of the member may, at its discretion, pay all or any portion of the 
payment amount that exceeds an amount equql to the employee contribution 
rates in effect during the period or periods of prior service applied to the 
actual sal4ry rates in effect during the period or periods of prior service, plus 
interest at the rate of six percent a year compowzded annually from the date 
on which the contributions would otherwise have been made to the date on 
which the payment is made. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1992, section 422A.I01, subdivision l, is 
amended to read: 

Subdivision I. [FINANCIAL REQUIREMENTS OF FUND.] Prior to 
Aug,,st July 31 · annually, the retirement board, in consultation with the 
commission-retained actuary, shall prepare ·an itemized statement of the 
fmancial requirements of the fund for the succeeding fiscal year. A copy of the 
statement shall be submitted to the city council, the board of estimate and 
taxation of the city, the managing board or chief administrative officer of each 
city owned public utility, improvement project or municipal activity supported 
in whole or in part by revenues other than real estate taxes, public cotporation, 
or unit of metropolitan government employing members of the fund, the board 
of special school district No. 1, and the state commissioner of fmance prior to 
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September I~ July 31 annually. The statement shall be itemized and shall 
include the following: 

(I) an estimate of the administrative expenses of the fund for the following 
year, wltieh shall ee Eletorrni0eEI ey multiplying, ey lite faetef ef ~ the 
figure fe, aElminis!fali><e e,epenses as mpsrteEI in lite mest reG0ftl ae111arial 
Yaluati0n flF@f!at=eEl by- the eammissiBH FetaiasEl aetaary, including the amount 
necessary to amortize through June 30, 2020, the annual costs that are 
determined by the retirement board to be related to investment activities of-the 
deposit accumulation fund other than actual inves~ment transaction amounts; 

(2) an estimate of the normal cost of the fund expressed as a dollar amount, 
which shall be determined by applying the normal cost of the fund as reported 
in the most recent actuarial valuation prepared by the commission-retained 
actuary and expressed as a percentage of covered payroll to the estimated total 
covered payroll of all employees covered by the fund for the following year; 

(3) an estimate of the contribution required to amortize on a level annual 
dollar basis the unfunded actuarial accrued liability of the fund by June 30, 
2020, using an interest rate of six percent compounded annually as reported 
in the most recent actuarial valuation, prepared by the commission-retained 
actuary expressed as a dollar amount. In determining the amount of the 
unfunded actuarial accrued liability of the fund, all assets other than the assets 
of the retirement benefit fund shall be valued as current assets as defined 
under section 356.215, subdivision I, clause (6), and the assets of the 
retirement benefit fund shall be valued equal to the actuarially determined 
required reserves for benefits payable from that fund; · 

(4) the amount of any deficiency in the actual amount of any employer 
contribution provided for in this section when compared to the required 
contribution amount certified for the previous year, plus interest on the 
amount at the rate of six percent per annum. 

Sec. 6. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections 1 to 5 are effective the day following final enactment." 

Amend the title accordingly 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

H.F. No. 574 was read the third time, as amended, and placed on its final 
passage. 

The question was taken on the passage of the bill, as amended. 

The roll was called, and there were yeas 60 and nays 4, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Adkins Day Kelly Metzen Price 
Anderson Dille Kiscaden Moe, R,D. Ranum 
Beckman Finn Knutson Mondale Riveness 
Belanger Flynn Krentz Mu,phy •Robertson 
Benson, D.D. Frederickson Kroening Neuville Sams 
Benson, J.E. Hanson Laidig Novak Samuelson 
Berg Hottinger Langseth Oliver Spea, 
Berglin Janezich Larson Olson Stevens 
Bertram Johnson, D.E. Lesewski Pappas Stumpf 
Betzold Johnson, D.J. Lessard Pariseau Terwilliger 
Chandler Johnson, J.B. Marty Piper Vickerman 
Chmielewski Johnston McGowan Pogemiller Wiener 
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Messrs. Cohen, -Luther, Merriam and Ms. Runbeck voted in the negative. 

So the bill, as amended, was passed and its title was agreed to. 

Pursuant to Rule 10, Mr. Moe, R.D., Chair of the Committee on Rules and 
Administration, designated H.F. No. 735 a Special Order to be heard 
immediately. · 

SPECIAL ORDER 

H.F. No .. 735: A bill for an act relating to highway traffic regulations; 
implements of husbandry; defining implements of husbam!ry; exempting 
trailers that carry dry fertilizer from vehicle registration tax; reducing the 
maximum speed limit for implements of husbandry to 25 miles per hour; 
requiring hazard_ warning lights on implements of husbandry; regulating 
brakes on implements of husbandry; imposing certain size and weight 
restrictions; requiring slow-moving vehicle safety to be included in driver 
examinations and driver education courses; amending Minnesota Statutes 
1992, sections 168.012, subdivision 2b; 169.01, subdivision 55; 169.145; 
169.18, subdivision 5; 169.47; 169.55, subdivision 2, and by adding a 
subdivision; 169.64, subdivision 6; 169.67, subdivisions 3, 4, and by adding 
a subdivision; 169.72, subdivision l; 169.781, subdivision 3; 169.80, 
subdivisions I and 2; 169.82; 169.86, subdivision 5; and 171.13, subdivision 
1, and by adding a subdivision; proposing coding for new law in Minnesota 
Statutes, chapter 169. 

Mr. Dille moved that the amendment made to H.F. No. 735 by the 
Committee on Rules and Administration in the report adopted May 4, 1993, 
pursuant to Rule 49, be stricken. The motion prevailed. So the amendment 
was stricken. -

Mr. Dille then moved to amend H.F. No. 735 as follows: 

Page 4, after line 10; insert: 

"Sec. 6. Minnesota Statutes 1992, section 169.522, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [DISPLAYING EMBLEM; RULES.] (a) All animal-drawn 
vehicles, motorized golf carts when operated on designated roadways pursu­
ant to section 169.045, implements of husbandry with load, and other 
machinery, including all -road construction machinery, which are designed for 
operation at a speed of 25 miles per hour or less shall display a triangular 
slow-moving vehicle emblem, except ( 1) when being used in actual construc­
tion and maintenance work and traveling within the limits of a construction 
area which is_ marked in accordance with requirements of the manual of 
uniform traffic control devices, as set forth in section 169.06, or (2) for a 
towed implement of husbandry that is empty and that is not self-propelled, in 
which case it may be. towed at lawful speeds greater than 25 miles per hour 
without removing the slow moving vehicle emblem. The emblem shall consist 
of a fluorescent yc11ow-orange triangle with a dark red reflective border and 
be mounted so as to be -visible from a distance of not less than 600 feet to the 
rear. When a primary power unit towing an implement of husbandry or other 
machinery displays a slow-moving vehicle emblem visible from a distance of 
600 feet to the rear, it shall not be necessary to display a similar emblem on 
the secondary unit. After January I, 1975, all slow-moving vehicle emblems 
sold in this state shall be so designed that when properly mounted they are 
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visible from a distance of not less than 600 feet to the rear when directly in 
front of lawful lower beam of head lamps on a motor vehicle. The 
commissioner of public safety shall adopt standards and specifications for the 
design and position of mounting the slow-moving vehicle emblem. Such 
standards and specifications shall be adopted by rule in accordance with the 
administrative procedure act. A violation of this section shall not be admissible 
evidence in any civil cause of action arising prior to January I, 1970. 

(b) An alternate slow-moving vehicle emblem consisting of a dull black 
triangle with a white reflective border may be used after obtaining a permit 
from the commissioner under rules of the commissioner. A person with a 
permit ·10 use an alternate slow-moving vehicle emblem must: 

(I) carry in the vehicle a regular slow-moving vehicle emblem and display 
the emblem when operating a vehlcle betwee)1 sunset and sunrise, and at any 
other time when visibility is impaired by weather, smoke, fog, or other 
conditions; and 

(2) permanently affix to the rear of the slow-moving vehicle at least 72 
square inches of reflective tape that reflects the ·color red.'' 

Page 7, line 1, delete ''owned'' and insert ''used'' 

Page 7, line 2, delete "owner:~" and insert "user's" 

Page 7, line 3, delete "owner" and insert "user" 

Renumber the sections in sequence and correct the internal references 

Amend the title according] y 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

H.F. No. 735 was read the third time, as amended, and placed on its final 
passage. 

The question was taken on the passage of the bill, as amended. 

The roll was called, and there were yeas 60 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Adkins Day Kiscaden Moe, R.D. Ranum 
Anderson Dille Knutson Mondale Reichgott 
Beckman Finn Krent7 Morse Riveness 
Belanger Flynn Kroening Murphy Robertson 
Benson, D.D. Frederickson Langseth Novak Runbcck 
Benson, J.E. Hottinger Larson Oliver Sams 
Berglin Janezich Lesewski Olson Samuelson 
Bertram Johnson, D.E. Lessard Pappas Solon 
Betzold Johnson, D.J. Luther Pariseau Spear 
Chandler Johnson, J.B. Marty Piper Stevens 
Chmielewski Johnston Merriam Pogemiller Vickennan 
Cohen Kelly Metzen Price Wiener 

So the bill, as amended, was passed and its title was agreed to. 

Pursuant to Rule JO, Mr. Moe, R.D., Chair of the Committee on Rules and 
Administration, designated S.F. No. 502 a Special Order to be heard 
immediately. 

SPECIAL ORDER 

S.F. No. 502: A bill for an act relating to health; asbestos .abatement; 
modifying provisions relating to asbestos-related work, licenses, and fees; 
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providing penalties; appropriating money; amending Minnesota Statutes 1992, 
sections 326.71, subdivisions 3, 4, 5, 6, 8, and by adding subdivisions; 326.72; 
326.73; 326.74; 326.75; 326.76; 326.78; 326.785; 326.79; 326.80; and 326.81; 
repealing Minnesota.Statutes 1992, sections 326.71, subdivision 7. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 62 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Adkins Day Laidig Murphy Runbeck 
Anderson Finn Langseth Neuville Sams 
Beckman Flynn Lan;on Novak Samuelson 
Belanger Frederickson Lesewski Oliver Solon 
Benson, D.D. Hanson Lessard Olson Spear 
Benson, J.E. Hottinger Luther Pappas Stevens 
Berg J~hnson, D.E. Marty Pariseau Stumpf 
Berglin Johnson, J.B. McGowan Piper Terwilliger 
Bertram Johnston Merriam Price Vickerman 
Betzold Kelly Metzen Ra'num Wiener 
Chandler Kiscaden Moe. R.D. Riichgott 
Chmielewski Knutson Mondale Riveness 
Cohen Krentz' Morse Ro~rtson 

So the bill. passed and its title was agreed to.' 

MOTIONS AND RESOLUTIONS·-' CONTINUED 
· Mr. Moe, R.D. moved that S.F. No. 1418 be taken from the table. The 

motiori prevailed. 

S.F. No. 1418.; A bill for an act relating to state government; public 
employment; establishing a pilot project in certain entities; permitting the 
waiver of rules governing the classified and unclassified service of the state by 
joint committees. · 

Ms. ,Robertson moved to amend S.F. No. 1418 as follows: 

Page 3, line 9, after the third comma, insert "1993, 1994, and" 

Page 3, line 21, after ''project" insert ''by September 1, 1993, 1994, and 
1995, and" 

·The motion prevailed. So· the amendment w"': adopted. 

S.F. No. 1418 was read the third time, as amended, and placed on its final 
passage. 

The question was taken on the passage of the bill, as amended. 

The roll was called, and there were yeas 64 and nays 0, as follows: 
Those who· votect' in the affii-mative were:. 

Adkins 
Anderson 
l;kckman, 
Belanger 
Benson, D.D. 
Benson, J.E. 
Berg 
Berglin 
Bertram 
Betzold -
Chandler 
Chmielewski 
Cohen· 

Day 
Dille 
Finn 
Flynn 
Frederickson 
Hanson 
Hottinger 
Janezich 
Johnson, D.E. 
John_SOD; 0.J. 
Johnson, J.B. 
Johnston 
Kelly 

Kiscaden 
Knutson 
Krentz 
Kroening 
Langseth 
Larson 
Lesewski 
Lessard 
Luther 
Marty 
McGowan 
Merriam 
Metzen 

Moe, R.D. 
Mondale 
Morse 
Murphy 
Neuville 
Novak 
Oliver 
Pappas 
Parise3u 
·Piper 
Pogemiller 
Price 
Ranum 

Reichgott . 
Riveness 
Robertson 
Runbeck 
Sams 
Saiiillelson 
Spear 
Stevens 
Stumpf 
Terwilliger 
Vickerman 
Wiener 
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So the bill, as amended, was passed and· its title was agreed to. 

Without objection, remaining on the Order of Business of Motions and 
Resolutions, the Senate reverted to the Orders of Business of Messages From 
the House, First Reading of House Bills, Reports of Committees, Second 
Reading of Senate Bills and Second Reading of House Bills. 

MESSAGES FROM THE HOUSE 

Mr. President: 

I have the honor to announce the passage by the House of the following 
Senate File, herewith returned: S.F. No. 386. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Returned May 7, 1993 

Mr. President: 

I have the honor to announce the passage by the House of the following 
Senate File, AS AMENDED by the House, in which amendments the 
concurrence of the Senate is respectfully requested: 

S.F. No. 1275: A bill for an act relating to the environment; providing 
protection from liability for releases of hazardous substances to lenders and 
owners for redevelopment of property under an approved cleanup plan; 
providing atithority to issue determinations regarding association with a 
release; amending Minnesota Statutes 1992, section 115B.l75, subdivisions 
4, 7, and by adding a subdivision; proposing coding for new. law in Minnesota 
Statutes, chapter 115B. 

Senate File No. 1275 is herewith returned to the Senate. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Returned May 7, 1993 

Mr. Mondale moved that the Senate do not concur in the amendments by the 
House to S.F. No. 1275, and that a Conference Committee of 3 members be 
appointed by the Subcommittee on Committees on the part of the Senate, to 
act with a like Conference Committee to be appointed on the part of the 
House. The motion prevailed. 

Mr. President: 

I have the honor to announce the passage by the House of the following 
Senate File, AS AMENDED by the House, in which amendments the 
concurrence of the Senate is respectfully requested: . 

S.F. No. 674: A bill for an act relating to civil actions; regulating the posting 
of a bond required of plaintiffs in certain actions against a public body; 
amending Minnesota Statutes 1992, section 562.02. 

Senate File. No. 674 is herewith returned to the Senate. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Returned May 6, 1993 
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CONCURRENCE AND REPASSAGE 

Mr .. Cohen moved that the Senate concur in the amendments by the House 
to S.F. No. 674 and that the bill be placed on its repassage as amended. The 
motion prevailed. · 

S.F. No. 674 was read the third time, as_ amended by the House, and placed 
on its repassage. · 

The question was taken on the repassage of the bill, as amended. 

The roll was called, and there were yeas 60 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Adkins Day Kiscaden Moe, R.D. Ranum 
Anderson Finn Knutson Mondale ReichgoJt -
Beckman Flynn Krentz Morse Riveness 
Belanger Frederickson Kroening Murphy Robertson 
Benson, D.D. Hanson Langseth Novak Runbeck 
Benson, J.E. Hottinger Larson Oliver Sams 
Berg Janezich Lesewski Olson Samuelson 
Berglin Johnson, D.E. LeSsard Pappas Spear 
Bertram Johnson, D.J. Luther Pariseau Stevens 
Betzold Johnson, J.B. Marty Piper Stumpf 
Chandler Johnston Merriam Pogemiller Vickerman 
Cohen Kelly Me:tzen Price Wiener 

So the bill, as amended, was. repassed and its title was agreed to. 

MESSAGES FROM THE HOUSE - CONTINUED 

Mr. President: 

I have the honor to announce the passage by the House of the following 
Senate File, AS AMENDED by the House, in which amendments the 
concurrence of the Senate is respectful! y requested: 

S.F. No. 190: A bill for an act relating to background checks; providing that 
certain criminal conviction data are public; providing tha\ a record of 
conviction of certain crimes and other detenninations disqualify an individual 
from obtaining ceriain human Services licenses; providing for.access to certain 
data on day ,are and fostercare licensees; amending Minnesota Statutes 1992, 
sections 13.46, subdivision 4; 13.87, subdivision 2; and 245A,04, subdivi-
sion 3b. · 

Senate File No. 190 is herewithreturned to the Senate. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Returned May 6, 1993 

CONCURRENCE AND REPASSAGE 

Mr. Cohen moved that the Senate concur in the amendments by the House 
to S.F. No. 190 and that the bill be placed on its.repassage as amended. The 
motion prevailed. 

S.F. No. 190 was read the third time, as amended by the House, and placed 
on its repassage. 



3842 JOURNAL OFTHE SENATE [53RDDAY 

The question was taken on the repassage of the bill, as amended. 

The roll was called, and there were yeas 58 and nays 0, ·as follows: 

Those who voted in the ·affirmative were: 

Adkins 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Benson, D.D. 
Benson, J.E. 
Be,g 
Berglin 
Bertram 
Betzold 
Chandler 
Chmielewski 

Cohen 
Day 
Finn 
Flynn 
Frederickson 
Hanson 
Hottinger 
Janezich 
Johnson, D.E. 
Johnson, D.J. 
Johnson, J.B. 
Johnston 

Kiscaden 
Knutson 
Krentz 
Kroening 
Langseth 
Lar.lon 
Lesewski 
Lessard 
Luther 
Mructy 
Merriam 
Metzen 

Moe, R.D. 
Morse 
Murphy 
Novak 
Oliver 
Olson 
Pappas 
Pariseau 
Piper 
Price 
Ranum 
Reichgott 

Riveness 
Robertson 
Runbeck 
Sams 
Samuelson 
Solon 
Spear 
Stevens 
Vickennan 
Wiener 

So the bill, as amended, was repassed and its title was agreed to . 

. MESSAGES FROM THE HOUSE - CONTINUED 

Mr. President: 

I have the honor to announce the passage by the House of the following 
House File, herewith transmitted: H.F. No. 519. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Transmitted May 7, 1993 

FIRST READING OF HOUSE BILLS 

The following bill was read the first time and referred to the committee 
indicated. - · 

H.F. No. 519: A bill for an act relating to recreational vehicles; regulating 
registration and operation of off-highway motorcycles; setting fees and 
penalties; requiring reports to the legislature; appropriating money; amending 
Minnesota Statutes 1992, sections 85.018, subdivisions 2, 3, and 5; 171.03; 
and 466.03, subdivision 16; proposing coding for new law in Minnesota 
Statutes, chapter 84. 

Referred to the Committee on Rules and Administration for comparison 
with S.F. No. 184, now on General Orders. 

REPORTS OF COMMITTEES 

Mr. Moe, R.D. moved that the Committee Reports at the Desk be now 
adopted, with the exception of the reports pertaining to appointments. The 
motion prevailed. 

Mr. Moe, R. D. from the Committee on Rules and Administration, to which 
was referred under Joint Rule 2.03, together with the committee report 
thereon, 

S.F. No. 891: A bill for an act relating to labor; requiring arbitration in 
certain circumstances; establishing procedures; providing penalties; amendlllg 
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Minnesota Statutes 1992, sections 179 ,06, by adding a subdivision; and 
179A.16, subdivision 3, and by adding a subdivision. 

Reports the same back with the re.commendation that the report from the 
Committee on Governmental Opefations and Reform, shown in the Journal 
for May 6, 1993, be adopted; thai committee recommendation being: 

"the bill do pass". Report adopted. 

Mr. Moe, R.D. from the Committee on Rules and Administration, to which 
Was referred under Joint Rule 2,03, together with the committee report 
thereon, 

S.F. No. 553: A bill for an act relating to retirement; teachers retirement 
association; providing for the consolidation of the St. Paul teachers retirement 
fund association; making conforming amendments; amending Minnesota 
Statutes 1992, sections 3.85, subdivisions II and 12; 354.05, subdivisions 2 
and 13; 354A.0ll, subdivisions 8 and 15a; 354A.021, subdivision l; 
354A.092; 354A.093; 354A.095; 354A.096; 354A.12, subdivisions 1, 2, 2a, 
and 2b; 354A.23, subdivision l; 354A.30; 354A.32, subdivision I; 354A.39; 
354A.40, subdivision I; 354A.41; 356.20, subdivision 2; 356.215, subdivi­
sion 2; 356.30, subdivision 3; 356.302, subdivision 7; 356.303, subdivision 
4; 356.32, subdivision 2; 356.35, subdivisions 2 and 5; 356.36, subdivision 
1; 356.86, subdivisions 1, 2, and 3; Laws 1965, chapter 705, section 1, 
subdivision 4; Laws 1989, chapter 319, article 13, section 94; Laws 1990, 
chapter 570, article 7, section 4; and Laws 1992, chapter 598, articles 5, 
section 2; and 6, section 18; repealing Minnesota Statutes 1992, ·sectiohs 
354A.23, subdivision 2; 355.201; 355.202; 355.203; 355.204; 355.205; 
355.206; 355.207; 355.208; 355.209; Laws 1976, chapter 238, section 14; 
Laws 1977, chapter 429, sections 60 and 61; Laws 1979, chapter 109; Laws 
1981, chapter 157; Laws 1985, chapter 259, section 3; Laws 1987, chapter 
372, article 7, section 6; Laws 1988, chapter 709, article 8, section 8; Laws 
1990, chapter 570, article 7, section 3; and Laws 1991, chapter 67. 

Reporlo; the same back with the recommendation that the report from the 
Committee on Governmental Operations and Reform, shown in the Journal 
for May 6, 1993, be adopted; that committee recommendation being: . 

"the bill be amended and when so_ amended the bill do pass and be 
re-referred to the Committee on Finance''. Amendments adopted. Report 
adopted. 

Mr. Moe, R.D. from the Committee on Rules aqd Administration, to which 
was referred under Rule 35, toget~er with the c:offimittee report"thereon, 

H.F. No. 1585: A bill for an act relating to crime; imposing penalties for a 
variety of firearins-related offenses; expandirig forfeiture provisions; revising 
and increasing penalties for stalking, harassment, and d.omestic abuse 
offenses; providing for improved training, investigation and enforcement of 
these Jaws; increasing.penalties for and making revisions to certain controlled 
substance offenses; iricreasing penalties for crimes committed by groups; 
increasing penalties and improving enforcement of arson and related crimes; 
making certain changes _to restitution and other crime victim laws; revising 
laws relating to law enforcement agencies, and st_ate and local corrections 
agencies; requiring certain counties to establish pretrial diversion programs; 
revising and increasing penalties for a variety of other criminal laws; 
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clarifying, certain provisions for the new felony sentencing system; making 
technical corrections to sentencing ·statutes; regulating crimes in certain 
shopping areas; making ~owing transfer of HIV virus a felony; increasing 
parental liability; limiting right to refuse blood testing; appropriating money; 
amending Minnesota Statutes 1992, sections 8.16, subdivision I; 13.87, 
subdivision 2; 16B.08, subdivision 7; 127.03, subdivision 3; 144.765; 
144A.04, subdivisions 4 and 6; l44A. II, subdivision 3a; 1448;08, subdivi­
sion 3; 152.01, by adding a subdivision; 152.021, subdivision 3; 152.022, 
subdivisions I, 2, and 3; 152.023, subdivisions 2 and 3; 152.024, subdivi­
sions I and 3; 152.025, subdivision 3; 152.026; 152.0971, subdivisions I, 3, 
and by adding subdivisions; 152.0972, subdivision I; 152.0973, subdivisions 
2, 3, and by adding a subdivision; 152.0974; 152.18, subdivision I; 168.346; 
169.121, subdivision 3a; 169.222, subdivisions I and 6; 169.64, subdivision 
3; 169.98, subdivision la; 214.10, by adding subdivisions; 238.16, subdivi­
sion 2; 241.09; 241.26, subdivision 5; 241.67, subdivision 2; 243.166, 
subdivision I; 243.23, subdivision 3; 244.01, subdivision 8, and by adding a 
subdivision; 244.05, subdivisions lb, 4, 5, and by adding a subdivision; 
244.065; 244.101; 244.14, subdivisions 2 and 3; 244.15, subdivision I; 
244.17, subdivision 3; 244.171, subdivisions 3 and 4; 244.172, subdivisions 
I and 2; 260.185, subdivisions I and la; 260.193, subdivision 8; 260.251, 
subdivision I; 299A.35, subdivision 2; 299C.46, by adding a subdivision; 
299D.03, subdivision I; 299D.06; 299F.04, by adding a subdivision; 
299F.815, subdivision I; 388.23, subdivision I; 390.11, by adding a 
subdivision; 390.32, by adding a subdivision; 401.02, subdivision 4; 
473.386, by adding a subdivision; 480.0591, subdivision 6; 480.30; 485.018, 
subdivision 5; 518B.Ol, subdivisions 2, 3, 6, 7, 9, and 14; 540.18, 
subdivision I; 541.15; 609.02, subdivision 6; 609.0341, subdivision I; 
609.035; 609.05, subdivision I; 609.06; 609.101, subdivisions 2, 3, and 4; 
609.11; 609.135, subdivisions I, la, and.2; 609.1352, subdivision I; 609.14, 
subdivision I; 609.15, subdivision 2; 609. 152, subdivisions I and 2; 609.175, 
subdivision 2, and by adding a subdivision; 609.184, subdivision 2; 609.196; 
609.224, subdivision 2; 609.229, subdivision 3; 609.251; 609.341, subdivi­
sions 10, 17, 18, and 19; 609.344, subdivision I; 609.345, subdivision I; 
609.346, subdivisions 2, 2b, and 5; 609.3461; 609.378, subdivision I; 
609.494; 609.495; 609.505; 609.53 I, subdivision I; 609.5314, subdivision I; 
609.562; 609.563, subdivision I; 609.576, subdivision I; 609.582, subdivi­
sion la; 609.585; 609.605, subdivision I, and by adding a subdivision; 
609.66, subdivisions 1, I~. and by adding subdivisions; 609.67, subdivisions 
I and 2; 609.686; 609.71; 609.713, subdivision I; 609.746, by adding a 
subdivision; 609. 748, subdivisions I, 2, 3, 5, 6, 8, and by adding suhdivi­
sions; 609.79, subdivision I; 609.795, subdi_vision I; 609.856, subdivi_sion I; 
609.891, subdivision 2; 609.902, subdivision 4; 6IIA.02, subdivision 2; 
61 IA.031; 6JlA.0315; 61 IA.04, subdivisions I, la, 3, and by adding a 
subdivision; 611A.06, subdivision I; 61IA.52, subdivisions 5, 8, and 9; 
611 A.57, subdivisions 2, 3, and 5; 6IIA.66; 624.711; 624. 712, subdivisions 
5, 6, and by adding a subdivision; 624.713; 624.7131, subdivisions I, 4, and 
10; 624. 7132; 626.05, subdivision 2; 626. 13; 626.556, subdivision IO; 
626.8451, subdivision la; 626A.05, subdivision I; 626A.06, subdivisions 4, 
5, and 6; 626A.10, subdivision I; 626A. ll, subdivision I; 628.26; 629.291, 
subdivision I; 629.34, subdivision. I; 629.341, subdivision I; 629.342, 
subdivision 2; 629.72; 631.046, subdivision I; 631.41; and 641.14; Laws 
199 I , chapter 279, section 41; Laws 1992, chapter 571, article 7, section 13, 
subdivision l; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapters 
121; 152; 169; 174; 242; 260; 401; 473; 593; 609; 611A; and 624; repealing 
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Minnesota Statutes 1992, sections 152.0973, subdivision 4; 214.10, subdi­
visions 4, 5, 6, and 7; 241.25; 609.02, subdivisions 12 and 13; 609.131, 
subdivision la; 609.605, subdivision 3; 609.746, subdivisions 2 and 3; 
609.747; 609.79, subdivision la; 609.795, subdivision 2; 611A.57, subdivi­
sion I; and 629.40, subdivision 5. 

Reports the same back with the recommendation that the report from the 
Committee on Finance, shown in the Journal for May 5, 1993, be adopted; 
that committee recommendation being: 

"the bill be amended and when so amended the bill do pass". Amendments 
adopted. Report adopted. 

Mr. Moe, R.D. from the Committee on Rules and Administration, to which 
was referred 

H.F. No. 671 for comparison with companion Senate File, reports the 
following House File was found not identical with companion Senate File as 
follows: · 

GENERAL ORDERS CONSENT CALENDAR CALENDAR 
H.F. No. S.F. No. H.F. No. S.F. No. H.F. No. S.F. No. 

671 529 

Pursuant to Rule 49, the Committee on Rules and Administration recoin­
mends that H.F. No. 671 be amended as follows: 

Delete all the language after the enacting clause of H.F. No. 671 and insert 
the language after the enacting clause of S.F. No. 529, the second engross­
ment; further, delete the title of H.F. No. 671 and insert the title of S.F. No. 
529, the second engrossment. 

And when so amended H.F. No. 671 will be identical to S.F. No. 529, and 
further recommends that H.F. No. 671 be given its second reading and 
substituted for S.F. No. 529, and that the Senate File be indefinitely 
postponed. 

Pursuant to Rule 49, this report was prepared and submitted by the 
Secretary of the Senate on behalf of the C_ommittee on Rules and Adminis­
tration. Amendments adopted. Report adopted. 

Ms. Reichgott from the Committee on Judiciary, to which were referred the 
following appointments as reported in the·Journal for January 19, 1993: 

BOARD ON illDICIAL STANDARDS 

Harriette Burkhalter 
Peter Rustad Watson 

HARMFUL SUBSTANCE COMPENSATION BOARD 

Beth A. Baker 
Mara R. Thompson 

Peter Westerhaus 

Reports the same back with the recommendation that the appointments be 
confirmed. 
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Mr. Moe, R.D. moved that the foregoing committee report be laid on the 
table. The motion prevailed. 

Ms. Reichgott from the Committee on Judiciary, to which was referred the 
following appointment as reported in the Journal for January 28, 1993: 

BOARD ON JUDICIAL STANDARDS 

Jon 0. Haaven 

Reports the same back with the recommendation that the appointment be 
confirmed. 

Mr. Moe, R.D. moved that the foregoing committee report be laid on the 
table. The motion prevailed. 

Ms. Reichgott from the Committee on Judiciary, to which was referred the 
following appointment as reported in the Journal for March 1, 1993: 

BOARD ON JUDICIAL STANDARDS 

Virginia Ward 

Reports the same back with the recommendation that the appointment be 
confirmed. · 

Mr. Moe, R.D. moved that the foregoing committee report be laid on the 
table. The motion prevailed. 

Ms. Reichgott from the Committee on Judiciary, to which was referred ·the 
following appointment as reported in the Journal for March 24, 1993: 

HARMFUL SUBSTANCE COMPENSATION BOARD 

M.J. "Mac" McCauley 

Reports the same back with the recommendation that the appointment be 
confirmed.' 

Mr. Moe, R.D. moved that the foregoing committee report be laid on the 
table. The motion prevailed. 

SECOND REA.DING OF SENATE BILLS 

S.F. No. 891 was read the second time, 

SECOND READING OF HOUSE BILLS 

H.F. Nos. 1585 and 671 were read the second time. 

MOTIONS AND RESOLUTIONS - CONTINUED 

SUSPENSION OF RULES 

Mr. Moe, R.D. moved that an urgency be declared within the meaning of 
Article IV, Section 19, of the Constitution of Minnesota, with respect to H.F. 
No. 1585 and that the rules of the Senate be so far suspended as to give H.F. 
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No. 1585, now on General Orders, its third reading and place it on its final 
passage. The motion prevailed. 

H.E No. 1585: A bill for an act relating to crime; imposing penalties for a 
variety of firearms-related offenses; expanding forfeiture provisions; revising 
and increasing penalties for stalking, harassment, and domestic abuse 
offenses; providing for improved training, investigation and enforcement of 
these laws; increasing penalties for and making revisions to certain controlled 
substance offen~es; increasing penalties for crimes committed by groups; 
incfeasing penalties and improving enforcement of arson and related crimes; 
making certain changes to restitution and other crime victim laws; revising 
laws relating to law enforcement agencies, and state and local corrections 
agencies; requiring certain counties to establish pretrial diversion programs; 
revising and increasing penalties for a variety of other criminal laws; 
clarifying certain provisions for the new felony sentencing system; making 
technical corrections to sentencing statutes; regulating crimes in certain 
shopping areas; making knowing transfer of_ HIV virus a felony; increasing 
parental liability; limiting right to refuse blood testing; appropriating money; 
amending Minnesota Statutes 1992, sections 8.16, subdivision I; 13.87, 
subdivision 2; 168.08, subdivision 7; 127.03, subdivision 3; 144.765; 
144A.04, subdivisions 4 and 6; 144A.ll, subdivision 3a; 1448.08, subdivi­
sion 3; 152.01, by adding a subdivision; 152.021, subdivision 3; 152.022, 
subdivisions I, 2, and 3; 152.023, subdivisions 2 and 3; 152.024, subdivi­
sions I and 3; 152.025, subdivision 3; 152.026; 152.0971, subdivisions I, 3, 
and by adding subdivisions; 152.0972, subdivision I; 152.0973, subdivisions 
2, 3, and by adding a subdivision; 152.0974; 152.18, subdivision I; 168.346; 
169.121, subdivision 3a; 169.222, subdivisions 1 and 6; 169.64, subdivision 
3; 169.98, subdivision la; 214.10, by adding subdivisions; 238.16, subdivi­
sion 2; 241.09; 241.26, subdivision 5; 24L67, subdivision 2; 243.166, 
subdivision I; 243.23, subdivision 3; 244.01, subdivision 8, and by adding a 
subdivision; 244.05, subdivisions lb, 4, 5, and by adding a subdivision; 
244.065; 244.101; 244.14, subdivisions 2 and 3; 244.15, subdivision I; 
244.17, subdivision 3; 244.171, subdivisions 3 and 4; 244.172, subdivisions 
1 and 2; 260.185, subdivisions I and la; 260.193, subdivision 8; 260.251, 
subdivision 1; 299A.35, .subdivision 2; 299C.46, by adding a subdivision; 
299D.03, subdivision I; 299D.06; 299F.04, by adding a subdivision; 
299F.815, subdivision I; 388.23, subdivision I; 390.11, by adding a 
subdivision; 390.3_2, by adding a subdivision; 401.02, subdivision 4; 
473.386, by adding a subdivision; 480.0591, subdivision 6; 480.30; 485.018, 
subdivision 5; 5188.01, subdivisions 2, 3, 6, 7, 9, and 14; 540.18, 
subdivision 1; 541.15; 609.02, subdivision 6; 609.0341, subdivision I; 
609.035; 609.05, subdivision l; 609:06; 609.101, subdivisions 2, 3, and 4; 
609.11; 609.135, subdivisions I, la, and 2; 609. 1352, subdivision I; 609.14, 
subdivision I; 609.15, subdivision 2; 609.152, subdivisions I and 2; 609.175, 
subdivision 2, and by adding a subdivision; 609. 184, subdivision 2; 609.196; 
609.224, subdivision 2; 609.229, subdivision 3; 609.251; 609.341, subdivi­
sions 10, 17, 18, and 19; 609.344, subdivision l; 609.345, subdivision I.; 
609.346, ·subdivisions 2, 2b, and 5; 609.3461; 609.378, subdivision 1; 
609.494; 609.495; 609.505; 609.531, subdivision I; 609.5314, subdivision I; 
609.562: 609.563, subdivision I; 609.576, subdivision I; 609.582, subdivi­
sion la; 609.585; 609.605, subdivision l; and by adding a subdivision; 
609 .66, subdivisions I, la, and by adding subdivisions; 609 .67, subdivisions 
1 and 2; 609.686; 609.71; 609.713, subdivision I; 609.746, by adding a 
subdivision; 609.748, subdivisions 1, 2, 3, 5, 6, 8, and by adding subdivi­
sions; 609.79, subdivision l; 609.795, subdivision 1; 609.856, subdivision I; 
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609.891. subdivision 2; 609.902, subdivision 4; 611A:02, subdivision 2; 
611A.03l; ·6llA.0315; 6llA.04, subdivisions I, la, 3, and by adding a 
subdivision; 611A.06, subdivision I; 611A.52, subdivisions 5,. 8, and 9; 
61 IA.57, subdivisions 2, 3, and 5;·61 IA.66; 624.711; 624.712, subdivisions 
5, 6, and by adding a subdivision; 624.713; 624.7131, subdivisions I, 4, and 
10; 624.7132; 626.05, subdivision 2; 626.13; 626.556, subdivision 10; 
626.8451, subdivision la; 626A.05, subdivision I; 626A.06, subdivisions 4, 
5, and 6; 626A,10, subdivision 1; 626A.11, subdivision 1; 628.26; 629.291, 
subdivision 1; 629.34, subdivision I; 629.341, subdivision I; 629.342, 
subdivision 2; 629.72; 631.046, subdivision I; 631.41; and 641.14; Laws 
1991, chapter 279, section 41; Laws 1992, chapter 571, article 7, section 13, 
subdivision l; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapters 
121; 152; 169; 174; 242; 260; 401; 473; 593; 609; 611A; and 624; repealing 
Minnesota Statutes 1992, sections 152.0973, subdivision 4; 214.10, subdi­
visions 4, 5, 6, and 7; 241.25; 609.02, subdivisions 12 and 13; 609.131, 
subdivision la; 609.605, subdivision 3; 609.746, subdivisions 2 and 3; 
609.747; 609. 79, subdivision la; 609. 795, subdivision 2; 61 \A.57, subdivi­
sion l; and 629.40, subdivision 5. 

Mr. Lessard moved to amend H.F. No. 1585, the unofficial engrossment, as 
follows: 

Page I 9, lines 4 and 5, delete the new language 

Page 19, after line 14, insert: 

,.,.(d) "Trigger activator" means a removable manual or power driven 
trigger activating device constructed and designed so that, when attached to 
a firearm, the rate at which the trigger may be pulled increases and the rate 
of.fire of the firearm increases to that of a machine gun. 

(e) "Machine gun conversion kit" means any part designed and intended 
solely and exclusively, or combination of parts designed and intended, for use 
in converting a weapon into a- machine gun, and any combination of parts 
from which a machine gun can be assembled." 

Page 19, lines 19 and 20, delete the new language and insert "trigger 
activator or machine gun conversion.kit," 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

Mr. Lessard then moved to amend H.F. No. 1585, the unofficial engross­
ment, as follows: 

Page 20, lines 5, 7, 9, 14, and 15, delete "military" . and insert 
''semiautomatic military-style'' 

Page 20, line 18, delete " "Military" and insert " "Semiautomatic 
military-style'' 

- Page 21, line 30, delete " "military" 3nd insert " "semiautomatic 
military-style'' 

Page 21, after line 34, insert: 

"Sec. 25. Minnesota Statutes 1992, section 624.712, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. 8. [INCLUDED WEAPONS.] By August 1, 1993, and annually 
thereafter, the superintendent of the bureau of criminal apprehension shall 
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publish a turrent authoritative list of the firearms included within the 
definition of "semiautomatic military-style assault weapon" under this 
section. Dealers, purchasers, and. other persons may rely on the list in 
complying with this chapter." 

Page 22, line I, delete "MILITARY" and insert "SEMIAUTOMATIC 
MILITARY-STYLE'' 

Page 22, lines 4, 7, and 17, delete "military" and insert "semiautomatic 
military-style" · 

Page 23, lines 28, 30, and 35, deleie "military" and insert "semiautomatic 
military-style" 

Page 24, lines 5, 23, and 33, delete "military" and insert" semiautomatic 
military-style" 

Page 25, lines 2, 14, and 27, delete "military" and insert" semiautomatic 
military-style" 

Page 26, lines 7, 12, 18, 22, 26, 3 I, and 35, delete "military" and insert 
'' semiautomatic military-style'' 

Page 27, lines 21, 23, 27, 30, and 32, delete "military" and insert 
'' semiautomatic military-style'' 

Page 28, lines I 9 and 34, delete "military" and insert "semiautomatic 
military-style'' 

Page 28, lines 35 and 36, delete the new language 

Page 29, lines 4, 12, 15, 18, 21, 24, 28, and 30, delete "military" and 
insert '' semiautomatic military-style'' 

Page 30, lines 10, 11, and 14, delete the new language 

Page 30, line 15, delete "military assault weapon" 

Page 31, line 7, before the semicolon, insert", or at funerals, parades, or 
other lawful ceremonies" 

Page 31, line 35, delete "30" and insert "3 I" and delete "32" and insert 
"33" 

Page 31, line 36, after the period, insert "Section 25 is effective the day 
following final enactment.'' 

Renumber the sections of article 1 in sequence and correct the internal 
references 

Amend the title accordingly 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

Ms. Anderson moved to amend ff.F. No. 1585, the unofficial engrossment, 
as follows: 

Page 4, delete section 3 and insert: 

"Sec. 3. [471.635] [ZONING ORDINANCES.] 

Notwithstanding section 47I .633, a governmental subdivision may adopt 
reasonable, nondiscriminatory, and nonarbitrary zoning ordinances to regu~ 
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late the location of businesses where firearms are sold by a firearms dealer. 
For the purposes of this section, a firearms dealer is a person who is federally 
licensed to sell firearms and a governmental subdivision is an entity described 
in sections 471.633 and 471.634." 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

Mr. Finn moved to amend H.F. No. 1585, the unofficial engrossment, as 
follows: 

Page 31, after line 7, insert: 

"(2) the carrying by a person of a rifle or shotgun that is unloaded and in 
a gun case expressly made to contain a firearm, if the case fully encloses the 
firearm by being zipped, snapped, buckled, tied, or otherwise fastened, and 
no portion of the firearm is exposed;'' 

Page 31, line 8,.delete "(2)" and insert "(3)" 

Page 31, line IO, delete "(3)" and insert "(4)" 

Page 31, line 12, delete "(4)" and insert "(5)" 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

Mr. Kelly moved to amend H.F. No. 1585, the unofficial engrossment, as 
follows: 

Page 126, line 35, after the period, insert "The department of public safety 
shall provide the bureau with administrative support, including fiscal ser­
vices, personnel administration, and information systems management." 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

Ms. Ranum moved to amend H.F. No. 1585, the unofficial engrossment, as 
follows: 

Page 102, line 26, after "person" insert "or by mail," and delete 
''telephone'' 

Page 103, line 5, after "person" insert "or by mail," and delete 
''telephone'' 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

Mr. McGowan moved to amend H.F. No. 1585, the unofficial engrossment, 
as follows: 

Page 45, line 27, before the period, insert ", except that if the conviction 
is for a felony under section 609.2241, the stay shall be for not less than the 
life of the offender" 

Page 47, after line 3, insert: 

"Sec. 13. (609.2241] [KNOWING TRANSMISSION OF HIV.] 

Subdivision 1. [DEFINITIONS.] As used.in this section: 

(a) "Bodily fluid" includes blood, semen, and vaginal secretion; 

(b) "HIV" means the hufflan immunodeficiency virus; and 

(c) "Transmit" means to engage in sexual intercourse; to permit reuse of 
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a hypodermic need}e, syringe, or similar device without-sterilization,: or to 
give blood or semen to a person, blood bank, or other medical facility fOr the 
purpose of transfusion.or insemination. 

Subd. 2. [CRIME.] Any person who transmits bodily fluid to another 
person, knowing or having reason to know that the bodily fluid is, infected with 
HIV, is guilty-of a felony and may be sentenced to imprisonment for not more 
than three years or to payment of a fine of not more than $_6,000, or both. In 
addition, the court shall sentence the offender to a life sentence,-.fo be served 
in accordance with section 609.135, subdivision 2. 

Subd. 3. [AFFIRMATIVE DEFENSES.] If proven by a preponderance of 
the evidence, it is an affirmatiw; defense to a prosecution under subdivision 2 
that: 

(1) the transmission involved consensual sexual intercourse, after disclo­
sure of the risk of HIV infection and the fact that the person has HIV; or 

(2) the transmission oceurred after advice from a physiciqn that the actor 
was noninfectious.'' 

Renumber the sections of article 4 · in sequenCe and correct the internal 
references 

Amend the title accordingly 

CALL OF THE SENATE 

Mr. McGowan imposed a call of the Senate for the balance of the 
proceedings on H.F. No. 1585. The Sergeant at Arms was instructed to bring 
in the. absent members. 

The question was take_n on the· adoption of the McGowan· amendment. 

The roll was called, and there were yeas 32 and nays 32, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Beckman Day Kroening Murphy Stevens 
Belanger Dille Laidig Neuville Stumpf 
Benson, D.D. Frederickson Langseth Oliver Terwilliger 
Benson, J.E. Hanson Larson Olson Vickerman 
Berg Johnson, D.E. Lcscwski Pariseau 
Bertram Johnston Lessard Runbeck 
Chmielewski Knutson McGowan Samuelson 

Those who voted in the negative were: 

Anderson Hottinger Marty Pappas Sams 
Bergllll Janezich Merriam Piper Solon 
Bet10ld Johnson, D .J. Mcrzcn Pogemiller Spear 
Chandler Johnson. J.B. Moe, R.D. Price Wiener 
Cohen Kelly Mondale Ranum 
Finn Krentz Morse Reichgott 
Flynn Luther Novak Riveness 

The motion did not prevail. So the amendment was not_ adopted. 

Ms. Wiener moved to amend H.F. No. 1585, the unofficial engrossment, as 
follows: 

Page 47, after line 3, insert: 
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"Sec. 13. Minnesota Statutes 1992, section 609.224, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [GROSS MISDEMEANOR.) (a) Whoever violates the provisions 
of subdivision I against the same victim within five years of a previous 
conviction under st1b<iiYisien l this section, sections 609.221 to 609.2231, 
609.342 to 609345, or 609.713, or any similar law of another state, is guilty 
of a gross misdemeanor and may be sentenced to imprisonment for not more 
than one year or to a payment of a fine of not more than $3,000, or both. 
Whoever violates the provisions of subdivision 1 against a family or 
household member as defined in section 518B.0l, subdivision 2, within five 
years of a previous conviction under _s1::1t,di1w•ision l this section or sections 
609.221 to 609.2231, 609.342 to 609345, or 609.713 against a family or 
household member, is guilty of a gross misdemeanor and may be sentenced to 
imprisonment for not more than one year or to payment of a fine of not more 
than $3,000, or both. 

(b) Whoever.violates the provisions of subdivision 1 within two years of a 
previous conviction under s1:10division I- this section or sections 609.221 to 
609.2231 or 609.713 is guilty of a gross misdemeanor and may be sentenced 
to imprisonment for not more than one year or to payment of a fine of not 
more than $3,000, or both. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1992, section 609.224, is amended by adding 
a sulxlivision to read: 

Subd. 4. [FELONY.] (a) Whoever violates the provisions of subdivision 1 
against the same victim within five years of the first of two or more previous 
convictions under this section or sections 609.221 to 609.2231, 609.342 to 
609.345, or 609.713 is guilty of a felony and may be sentenced to 
imprisonment for not more than five years or payment of a fine of not more 
than $10,000, or both. 

( b) Whoever violates the provisions of subdivision 1 within three years of 
the first of two or more previous convictions under this section or sections 
609.221 to 609.2231 or 609.713 is guilty of a felony and may be sentenced to 
imprisonment for not more than five years or to payment of a jlne of not more 
than $10,000, or both." 

Renumber the sections of article 4 in sequence and correct the internal 
references 

Amend the title as follows: 

Page 2, line 13, before "609.229," insert "609.224, subdivision 2, and by 
adding a subdivision;" 

The motion prevailed. So the amendment' was adopted. 

Mr. Finn moved to amend H.F. No. 1585, the unofficial engrossment, as 
follows: 

Page 17, line 16, delete "an" and insert "a public or private" 

Page 17, line 17, after "grounds" insert", including property leased or 
rented by a school for school purposes" 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 
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Mr. Betzold moved to amend H.F. No. 1585, the unofficial engrossment, as 
follows: 

Page 129, after line 1, insert: 

"ARTICLE 13 

CRUELTY TO ANIMALS 

Section 1. Minnesota Statutes 1992, section 343.21, subdivision 9, is 
amended -to read: 

Subd. 9. [PENALTY.] A person who fails to comply with any provision of 
this section is guilty of a misdemeanor. A person convicted of a second or 
subsequent violation of subdivision 1 or 7 within five years -of a previous 
violation of subdivision 1 or 7 is guilty of a gross misdemeanor. 

Sec. 2. MinHesota Statutes 1992, section 343.21, subdivision 10, is 
amended to read: 

Subd. 10. [RESTRICTIONS.] If a person is convicted of violating this 
section, the court may shall require that pet or companion animals, as defined 
in section 346.36, subdivision 6, that have not been seized by a peace officer 
or agent and are in -the custody of the person must be turned over to a peace 
officer or other appropriate officer or agent ff unless the court detennines that 
the person is Wlahle 0f lHIHt able and fit to provide adequately for an animal. 
If the evidence indicates lack of proper and reasonable care of an animal, the 
burden is on the person to affirmatively demonstrate by clear and convincing 
evidence that the person is able and fit to have custody of and provide 
adequately for an animal. The court may limit the person's further possession 
or custody of pet or companion animals, and may impose other conditions the 
court considers appropriate, including, but not limited to: 

(I) imposing a probation period during which the person may not have 
ownership,• custody, or control of a pet or companion animal; 

(2) requiring periodic visits of the person by an animal control officer or 
agent appointed pursuant to section 343.01, subdivision I; 

(3) requiring performance by the person of community service in a humane 
facility; and 

(4) requiring the person to receive behavioral counseling. 

Sec. 3 . .[EFFECTIVE DATE.] 

Sectiorls 1 and 2 are effective August 1, 1993, and apply to crimes 
committed on or after that date, but previous convictions occurring before 
that date may serve as the basis for enhancing penalties under section 1. •' 

Page 129, line 2, delete ''13" and insert ''14" 

Amend the title as follows: 

Page 2, line 5, after "299D.06;" insert "343.21, subdivisions 9 and 10;" 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

Mr. Metzen moved to amend H.F. No. 1585, the unofficial engrossment, as 
follows: 
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Page 106, after line 24, insert: 

"Sec. 5. Minnesota Statutes 1992, section 299C.065, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [GRANTS.] The commissioner of public safety shall make 
grants to local officials for the following purposes: 

(I) the cooperative investigation of cross jurisdictional criminal activity 
relating to the possession and sale of controlled substances; 

(2) receiving or selling stolen goods; 

(3) participating in gambling activities in violation of section 609. 76; 

(4) violations of section 609.322, 609.323, or any other state or federal law 
prohibiting the recruitment, transportation, or use of juveniles for purposes of 
prostitution; am! 

(5) witness assistance services in cases involving criminal gang activity in 
violation of section 609.229, or domestic assault, as defined in section 
61 IA.0315; and 

(6) for partial reimbursement of loc_al costs associate_d with unanticipated, 
intensive, long-term, multijurisdictional criminal investigations that exhaust 
available local resources.'', 

Renumber the sections of article 11 in sequence and correct the internal 
references 

Amend the title accordingly 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

Mr. Betzold moved to amend H.F. No. 1585, the unofficial engrossment, as 
follows: 

Page 44, after line 11, insert: 

"Sec. 8. Minnesota Statutes 1992, section 307.08, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. A person who intentionally, willfully, and knowingly destroys, 
_mutilates, injures, disturbs, or removes human skeletal remains or human 
ffilfials burial grounds, is guilty of a felony. A person who intentionally, 
willfully, or knowingly removes any tombstone, m6hument, or structure 
placed in any public or private cemetery or unmarked human burial ground, 
or any fence, railing, or other work erected for protection or ornament, or any 
tree, shrub, or plant or grave goods and artifacts within the limits of the 
cemetery or burial ground, and a person who, without authority from the 
trustees, state archae0logist; or Indian affairs intertribal board, discharges any 
firearms upon or over the grounds of a_ny public. or private cemetery or 
authenticated and identified Indian burial ground, is guilty of a gross 
misdemeanor.'' 

Page 48, line 29, delete "9" and insert "8, /0" and delete " 13 to 16_" and 
insert "14 to 17" 

Page 48, line 31, delete "12" and insert "13" 

Page 48, line 32, delete "8 and 10" and insert "9 and I/" 
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Renumber the sections of article 4 in sequence and correct the internal 
references 

Amend the title accordingly 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

Mr. McGowan moved to amend H.F. No. 1585, the unofficial engrossment, 
as follows: 

Page 45, after line 4, insert: 

"Sec. 10. [609.111] [USE OF FIREARM IN COMMITTING A CRIME 
OF VIOLENCE.] 

Subdivision I. [FELONY.] A person is guilty of a felony who commits a 
crime of violence as defined in section 624. 712 and uses or possesses a 
firearm in committing that crime of violence and may be sentenced to 
imprisonment }Or not more than ten years or to.payment of a fine of not more 
than $20,000, or both. 

Subd. 2. [SENTENCE.] (a) Notwithstanding sections 609.035 and 609.04, 
a person may be punished separately for this offense and the crime of 
violence. Any sentence imposed under this section shall be sen1ed consecu­
tively to the sentence imposed for the crime of violence, and shall precede the 
sentence for the violent crime. 

(b} If the firearm was possessed during commission of the crime of 
violence, the court shall sentence a person convicted under this section to be 
committed to the commissioner of corrections for a mandatory minimum term 
of imprisonment of not less than one year. For a second or subsequent offense, 
the court shall sentence the person to be committed to the commissioner of 
corrections JOr a mandatory minimum term of imprisonment of not less than 
three years. 

(c) If the firearm was used during the commission of the crime of violence, 
the court shall sentence a person convicted under this section to be committed 
to the commissioner of corrections for a mandatory minimum term of 
imprisonment of not less than three years. For a second or subsequent offense, 
the court shall sentence the person to be committed to the commissioner of 
corrections for a mandatory minimum term of imprisonment of not less than 
ji·ve years. 

Subd. 3. [PLEA BARGAIN PROIDBITED.] No plea bargain may be 
accepted in a proceeding_ under this section unless the defendant discloses: 

(1) the source of the firearm; 

(2) the disposition of the firearm; and 

( 3) the identity of any accomplices." 

Page 46, after line 27, insert: 

"Sec. 13. [609.1353] [VULNERABLE VICTIM; SPECIAL SENTENC­
ING PROVISION.] 

A court shall sentence a person to a term qf" imprisonment of not less than 
double Lhe presumptive sentence under the sentencing guidelines and not more 
than the statutory maximum, or if the statutory maximum is less than double 
the presumptive sentence, to a term of imprisonment equal to the statutory 
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maximum, -if the person committed a crime against the person and the victim 
of the crime was particularly vulnerable due to age, infirmity, or reduced 
physical or mental capacity, which was known or should have been known to 
the offender. For purposes of this provision, a crime against the person means 
any crime resulting in bodily harm to a person.•' 

Renumber the sections of article 4 in sequence and correct the internal 
references 

Page 60, line 8, strike the first comma and insert "or" and strike 
everything after "disability" 

Page 60, line 9, strike "participate in an education or treatment program" 

Page 60, line 18, delete the first comma and insert "or" and delete 
everything after "disability" 

Page··60, line 19, delete "an education or treatment program" 

Pages I 19 to 129, delete article 12 

Renumber the articles in sequence and correct the internal references 

Amend the title accordingly 

Mr. Kelly requested division of the amendment as follows: 

First portion: 

Pages 119 to 129, delete article 12 

Renumber the articles in sequence and correct the internal references 

Amend the title accordingly 

The question was taken on the adoption of the first pQrtion of the 
amendment. 

The roll was called, and there were yeas 27 and nays 37, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Belanger Day Laidig Neuville Runbeck 
Benson, D.D. Dille Larson Novak Stevens 
Benson, J.E. Frederickson Lesewski Oliver Terwilliger 
Berg Johnson, D.E. Lessard Olson 
Bertram Kiscaden McGowan Pariseau 
Chmielewski Knutson Merriam Robertson 

Those who voted in the negative were: 

Anderson Hanson Langseth Piper Solon 
Beckman Hottinger Luther Pogemiller Spear 
Berglin Janezich Metzen Price Stumpf 
Betzold Johnson, D.J. Moe, R.D. Ranum Vickerman 
Chandler Johnston Mondale Reichgott Wiener 
Cohen Kelly Morse Riveness 
Finn Krentz Murphy Sams 
Flynn Kroening Pappas Samuelson 

The motion did not prevail. So the first portion of the amendment was not 
adopted. 

Mr. McGowan withdrew the remainder of his amendment. 
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Mr. Finn moved to amend the Finn amendment to H.F. No. 1585, adopted 
by the Senate May 7, 1993, as follows: 

Page 1, line 5, delete '' including'' and insert ''whether leased or owned by 
the school'''' 

Page I, delete line 6 

The motion prevailed. So the amendment to the amendment was adopted. 

Mr, Neuville moved to amend H.F. No. 1585, the unofficial engrossment, 
as follows: 

Pages 39 and 40, delete article 3 and insert: 

"ARTICLE 3 

PROSTITUTION AND FORFEITURE 

Section I. Minnesota Statutes 1992, section 609 .53 I, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [DEFINITIONS.l For the purpose of sections 609.531 to 
609.5317, the following terms have the meanings given them. 

(a) "Conveyance de'vice" means a device used for transportation and 
includes, but is Ilot l_imited to, a motor vehicle, trailer, snowmobile, airplane, 
and vessel and any equipment attached to it. The term ""conveyance deVice" 
does not include prope:rty which is, in fact, itself stolen or taken in Violation 
of the law. 

(b) ''Weapon used'' means a weapon used in the furtherance of a crime and 
defined as a dangerous weapon under section 609.02, subdivision 6. 

(c) "Property" means property as defined in section 609.52, subdivision I, 
clause (I). 

(d) "Contraband" means property which is illegal to possess under 
Minnesota law. 

(e) "Appropriate agency" means the bureau of criminal apprehension, the 
Minnesota state patrol, a county sheriff's department, the suburban Hennepin 
regional park district park rangers, the department of natural resources 
division of enforcement, the University of Minnesota police department, or a 
city or airport police department. 

(f) "Designated offense" includes: 

(I) for weapons used: any violation of this chapter; 

(2) for all other purposes: a felony violation of, or a felony-level attempt or 
conspiracy to violate, section 609.185; 609.19; 609.195; 609.21; 609.221; 
609.222; 609.223; 609.2231; 609.24; 609.245; 609.25; 609.255; 609.322; 
609.342, subdivision I, clauses (a) to(/); 609.343, subdivision I, clauses (a) 
to(/); 609.344, subdivision I. clauses (a) to (e), and (h) to G); 609.345, 
subdivision I, clauses (a) to (e), and (h) to G); 609.42; 609.425; 609.466; 
609.485; 609.487; 609.52; 609.525; 609.53; 609.54; 609.551; 609.561; 
609.562; 609.563; 609.582; 609.59; 609.595; 609.631; 609.671, subdivi­
sions 3, 4, 5, 8, and 12; 609.687; 609.821; 609.825; 609.86; 609.88; 609.89; 
609.893; 617.246; or a gross misdemeanor or felony violation of section 
609.891; or a violation of section 609.324. · 
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(g) "Controlled substance" has the meaning given in section 152.01, 
subdivision 4. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1992, section 609.531, subdivision Sa, is 
amended to read: 

Subd. Sa. [BOND BY OWNER FOR POSSESSION.] (a) If the owner of 
property that has been seized under sections 609.531 to 609.5317 seeks 
possession of the property before the forfeiture action is detennined, the 
owner may, subject to the approval of the appropriate agency, give security or 
post bond payable to the appropriate agency in an amount equal to the retail 
value of the seized property. On posting the security or bond, the seized 
property must be returned to the owner and the forfeiture action shall proceed 
against the security as if it were the seized property. This subdivision does not 
apply to contraband property. 

(b) If the owner of a vehicle that has been seized under this section seeks 
possession of the vehicle before the forfeiture a.ction is determined, the owner 
may surrender the vehicle's certificate of title in exchange for. the vehicle. The 
motor vehicle must be ·returned to the owner within 24 hours if the owner 
surrenders the motor vehicle's certificate of title to the appropriate agency, 
pending resolution ofthefmfeiture action. If the certificate is surrendered, the 
owner may not be ordered to post security or bond as a condition of release 
of the vehicle. When a certificate of title is surrendered under this provision, 
the agency shall notify the department of public safety and any secured party 
noted on the certificate. The agency shall also notify the department and the 
secured party when it returns a surrendered title to the motOr vehicle owner. 

Sec. 3. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections 1 and 2 are effective August 1, 1993, and apply to crimes 
committed on or after that date." 

Amend the title accordingly 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

H.F. No. 1585 was read the third time, as amended, and placed on its final 
passage. 

The question was taken on the passage of the bill, as amended. 

The roll was called, and there were yeas_ 40 and nays 25, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson Hanson Langseth Morse Reichgott 
Beckman Hottinger Lessard Murphy Riveness 
Bertram Janezich Luther Novak Sams 
Betzold Johnson, D.J. Marty Pappas Solon· 
Chandler Johnson, J.B. Merriam Piper Spear 
Chmielewski Kelly Metzen Pogemiller Stumpf 

Cohen Krentz Moe, R.D. Price Vickerman 

Flynn Kroening Mondale Ranum Wiener 

Those who voted in the negative were: 

Belanger Dille Kiscaden McGowan Robertson 
Benson, D.D. Finn Knutson Neuvillc Runbeck 
Benson, J.E. Frederickson Laidig Oliver Samuelson 
Berg Johnson, D.E. Larson. Olson Stevens 
Day Johnston Lesewski Pariseau Terwilliger 
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So the bill, as amended, was passed and its title was agreed to. 

MOTIONS AND RESOLUTIONS - CONTINUED 

Remaining 9n the Order Of Business of Motions and Resolutions, Mr. Moe, 
R.D. moved that the Senate revert to the Order of Bus_iness of Messages From 
the House. The motion prevailed. · 

MESSAGES FROM THE HOUSE 

Mr. President: 

I have· tile honor to announce that the House has adopted the recommen­
dation and report of the Conference Committee on House File No. 1735, and 
repassed said bill in accordance with the report of the Committee, so adopted. 

House File No. 1735 is herewith transmitted to the Senate. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Transmitted May 7, I 993 

CONFERENCE COMMITTEE REPORT ON H.F. NO. 1735 

A bill for ·an act relating to the financing ar_1d operation of government in 
Minnesota; revising the operation of the local government trust fund; 
modifying the administration, computatiofl, collection, and enforcement of 
taxes; imposing taxes; changing tax rates, bases, credits, exemptions, 
withholding, and payments; modifying proposed tax notice and hearing 
requirements; modifying aids to local governments; modifying provisions 
relating to property tax valuations, classifications, and levies; changing tax 
increment financing provisions; changing the amount in. the budget and Cash 
flow reserve· account; authorizing imposition of local taxes; updating refer­
ences to the Internal Revenue Code; changif!g certain bonding and local 
government finance provisions; changing definitions; making technical cor­
rections and clarifications; providing for grants and loans in certain cases; 
enacting provisions relating to certain cities, counties, and special taxing 
districts;· prescribjng penalties; appropriating money; amending Minnesota 
Statutes 1992, sections 16A.15, subdivision 6; 16A.1541; 17A.03, subdivi­
sion 5; 31.51, subdivision 9; 31A.02, subdivisions 4 and 10; 3JB.02, 
subdivision 4; 35.821, subdivision 4; 60A.15, subdivisions 2a, 9a, and by 
adding a subdivision; 60A.198, subdivision 3; 60A.199, subdivision 4, and 
by adding a subdivision; 97A.061, subdivisions 2 and 3; 103B.635, subdi­
vision 2, as amended; 115B.22, subdivision 7; 124.2131, subdivision l; 
134.001, by adding a subdivision; 134.351, subdivision 4; 239.785; 256E.06, 
subdivision 12; 270.06; 270.07, subdivision 3; 270.41; 270.70, subdivision l; 
270A.10; 270B.0I, subdivision 8; 270B.12, by adding a subdivision; 
270B.14, subdivision 8; 272.02, subdivisions 1 and 4; 272.115, subdivisions 
1 and 4; 273.061, subdivisions I and 8; 273.11, subdivisions I, 6a, 13, and 
by adding subdivisions; 273.112, by adding a subdivision; 273.121; 273.124, 
subdivisions 1, 9, 13, and by adding subdivisions; 273.13, subdivisions 23, 
24, 25, and 33; 273.135, subdivision 2; 273.1398, subdivisions I, 2, and by 
adding subdivisions; 273.33, subdivision 2; 275.065, subdivisions I, 3, 5a, 6, 
and by adding a subdivision; .275.07, subdivision I, and by adding a 
subdivision; 275.08, subdivision Id; 276.02; 276.04, subdivision 2; 279.37, 
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subdivision la; 289A.09, by adding a subdivision; 289A.18, subdivision 4; 
289A.20, subdivisions 2 and 4; 289A.26, subdivision 7; 289A.36, subdivi­
sion 3; 289A.50, subdivision 5; 289A.56, subdivision 3; 289A.60, subdivi~ 
sions I, 2, 15, and by adding subdivisions; 290.01, subdivisions 7, 19, 19a, 
and 19c; 290.06, subdivisions 2c and 2d; 290.0671, subdivision I; 290.091, 
subdivisions I, 2, and 6; 290.0921, subdivision 3; 290A.03, subdivisions 3, 
7, and 8; 290A.04, subdivision 2h, and by adding a subdivision; 290A.23; 
294.03, subdivisions I, 2, and by adding a subdivision; 296.01, by adding a 
subdivision; 296.02, subdivision 8; 296.03; 296.14, subdivision I; 296. 18, 
subdivision I; 297.03, subdivision 6; 297.07, subdivisions I and 4; 297.35, 
subdivisions I and 5; 297.43, subdivisions I, 2, and by adding a subdivision; 
297 A.0 I, subdivisions 6, 13, and 15; 297 A.136; 297 A.14, subdivision I; 
297A.25, subdivisions 3, 7, 11, 16, 34, 41, and by adding a subdivision; 
297C.03, subdivision I; 297C.04; 297C.05, subdivision 2; 297C.14, subdi­
visions I, 2, and by adding a subdivision; 298. 75, subdivisions 4 and 5; · 
299F.21, subdivision 2; 299F.23, subdivision 2, and by adding a subdivision; 
319A.ll, subdivision I; 349.212, subdivision 4; 349.217, subdivisions I, 2, 
and by adding a subdivision; 375. 192, subdivision 2; 429.061, subdivision I; 
469.012, subdivision I; 469.174, subdivisions 19 and 20; 469. 175, by adding 
a subdivision; 469.176, subdivisions I and 4e; 469.1763, by adding a 
subdivision; 469.177, subdivisions I and 8; 469.1831, subdivision 4; 473.13, 
subdivision I; 473.1623, subdivision 3; 473.167, subdivision 4; 473.249, 
subdivision 2; 473.843, subdivision 3; 477A.0I I, subdivisions la, 20, and by 
adding subdivisions; 477A.013, by adding subdivisions; 477A.03, subdivi­
sion I; and 477A.14; Laws 1953, chapter 3.87, section l; Laws 1969, chapter 
561, section l; Laws 1971, chapters 373, sections I and 2; 455, section I; 
Laws 1985, chapter 302, sections I, subdivision 3; 2, subdivision I; and 4; 
proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapters 17; I 16; 134; 
270; 272; 273; 295; 297 A; 383A; and 469; repealing Minnesota Statutes 1992, 
sections 115B.24, subdivision 10; 272.115, subdivision la; 273.1398, 
subdivision 5; 275.07, subdivision 3; 297 A.OJ, subdivision 16; 297 A.25, 
subdivision 42; 297B.09, subdivision 3; 477A.011, subdivisions lb, 3a, 15, 
16, 17, 18, 22, 23, 25, and 26; and 477A.013, subdivisions 2, 3, and5; Laws 
1953, chapter 387, section 2; Laws 1963, chapter 603, section I; and Laws 
1969, chapter 592, sections I to 3. 

May 6, 1993 

The Honorable Dee Long 
Speaker of the House of Representatives 

The Honorable Allan H. Spear 
President of the Senate· 

We, the undersigned conferees for H.F. No. 1735, report that we have 
agreed upon the items in dispute and recommend. as follows; 

That the Senate recede from its amendment and that H.F. No. 1735 be 
further amended as follows: 

Delete everything after the enacting clause and insert: 

"ARTICLE 1 

LOCAL AIDS 

Section I. Minnesota Statutes 1992, section 16A.712, is amended to read: 
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16A. 712 [LOCAL GOVERNMENTTRUST; APPR"oPRIATIONS,IN'l'IS-· 
CAL YEAR 1993 AND SUBSEQUENTYEARS] -- .. 

(a)The amounts necessary to make lhefoUowing1payments"'i11Aiscatyear-
1993 and subsequent years are-appropriatedfroihthe.Jocal govemmenMrnst 
fund to the commissioner of ·revenue :uriless :.other~ise ·,_speciried: 

(I) attach~d machinery aid to counti~s under.sedioni273.138; 

(2) in fiscal year 1993 only; supplemental homestead creditunder section 
273.1391; . . 

(3) $560,000 in fiscal year 1993 and $300,000annually in'fiscal years I 994 
and 1995 for tax administration; 

(4) $105,000 annually to the commissioneroffinance in fiscal years 1993, 
1994, and I 995 to administer the trust fund; 

(5) $25,000 annually to the advisory commission on intergovernmental 
relations in fiscal years 1993, 1994, and 1995 to pay nonlegislative members' 
per diem expenses and such other expenses as the commission deems 
appropriate; 

(6) $350,000 in fiscal year 1993 and $1,200,000 annually in fiscal yea,s 
-1-994 aRG year 1995 to the intergovernmental .information systems advisory 
council to develop a local government financial reporting System, with the 
participation and ongoing oversight of the legislative commission on planning 
and fiscal policy; and 

(7) in fiscal year 1993 only, the transition credit under section 273.1398, 
_subdivision 5, and the disparity -reduction credit under section 273.1398, 
subdivision 4, for school districts. The school districts' transition credit and 
disparity reduction credit shall be appropriated to the commissioner of 
education. 

(b) In addition, the legislature shall appropriate the rest of the trust fund 
receipts for fiscal year 1993 and· s_ubsequent.ye,ars to finance-intergovernmen­
tal aid formulas or programs prescribed by )aw. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1992, section 256E.06, subdivision 12, is 
amended to read: 

. Subd. 12. [APPROPRIATION.] $51,566,000 is appropriated from the local 
government trust fund in fiscal year 1993 aae $53,113,QQ(J annually, 
$50,762,000 in fiscal yea,s year 1994, and $49,499,000 in.fiscal year /995, 
and thereafter to the commissioner of human services for payment of aid 
under this section. Notwit;hstaa0ieg sub0iuisiens -1- aBQ ;!, the iaeroasecl 
llflpFspFialien a•,a½lable ifl HB€al yea, -l-994 aR<I thereaf!eF shall be .isea le 
ineFBase 8a€h eouatry•'s aid pi=0130rtieeately 0¥@F the aid Feeeived ffl saleBElar 
yea, -l-99;h Fer ealenaa, yea, +9W enly, eaeh eeunty 's aid will be a<ljustea 
apprepFiately le refle€t !he ine,ease that is dietatea le™ ifl !he W€eR8 half 
ef !he ealenila, Y1'aF.c 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1992, section 273.1398, subdivision 1, is 
amended to read: · 

Subdivision I. [DEFINITIONS.] (a) In this section, the terms defined in 
this subdivision have the meanings.given them. 
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(b) "Unique taxing jurisdiction" means the geographic area subject to the 
same set of local tax rates. 

(c) -'--'Gfess""' c"l'aeity" meaRS .too f'l'OOU€I ef too g,ess class rates anEl 
eslimaleEI mafk@t Wt!He&.- '-"le!al g,ess taJ< e"l'aeily'' -,; too g,ess ""' 
e"l'aeities f-Of all pFSperly withiB too <ffii<jHe laJ<ing jurisElietis n. T-he tetal g,ess 
""' G"i'aeily used shall be reaueeEI by !he 5"Hl ef fB !he <ffii<jHe laJ<ing 
jurisdi€tien's gmss·_taK eaf1a€ity ef eemmeFGial industrial pre13erty as 4efi:Roo 
in see!ien 473HlZ, suhElivision 3, multiplieEI l>y too ratio aelermiReEI pursuant 
lo seetien 17:lF.()8, subai, isioe I>; fer the m1micipali1y, as EletieeEl in seetieH 
1731'.QZ, suhElivisioe 8, in whish too <ffii<jHe lal<,ing jurisaielioe is loealea, (~ 
the gross taJ< eapacily of !he e"l'lurea v-aluo ef li>x ieeremeel financing aistriels 
as Elefined in S<!€liee 4 09 .177, subElivisisn 2, anEl f3t !he g,ess li>x eapaeiti· of 
tFansmission lines Eleauetea frem a leeal gs,·emmenl's te!al g,ess tax eapaeily 
unaer seetieH Z?J.na. Gross - """aciti eannot be l€ss than -

f<B "Net tax capacity" means !be product of (i) the appropriate net class 
rates for the year in which the aid is payable, except that fer aias payable in 
.J-99;! !he class rat<, applied lo class 41, proper!) shall be b9 pe,eeet; the class 
rat<, applioo lo class 4a preperty shall l>e kB percent; too class rat<, applioo 
te neneemmereial seasenal reerna-tienal residential 13rn13erty -shall 00 ~ 
peFOent; anEl !he class rates applied lo pertiens ef class .J.a,-ll,, anEl 2-a property 
shalll>eZpereent fer too FRaFket ¥alue belv. een $68,00Q anEl $1 W,QOO anEl H 
pereeat fer the FRaFket ¥alue ""°' $1W,QOO; for aid payable in 1993 the class 
rate applicable to class 4a shall be 3.5 percent; and the class rate applicable 
to class 4b shall be 2.65 percent; and for aid payable in 1994 the classrnte 
applicable to class 4b shall be 2.4 percent, and (ii) estimated market values for 
!be assessment two years prior to that in which aid is payable. +he 
reelassifiealion ef mobile heme parks as class 4€ shall Rel l>e eonsiaerea in 
aete,mining Bet taJ< e"l'aeit) fer pu,peses of this parag•"l'h f-Of aias payable in 
+99+ er +99b Any reclassifieatien of properly by baws l99l:, ehaptoF ;J,9..1, 
shall Rel be eensiElereEI in EleteFmining Rel tax eapaeily fer aias payable in 
-l-99b "Total net tax capacity" means the net tax capacities for all property 
within the unique taxing jurisdiction. The total net tax capacity used shall be 
reduced by the sum of (I) !be unique taxing jurisdiction's net tax capacity of 
commercial industrial property as defined in section 473F.02, subdivision 3, 
multiplied by the ratio determined pursuant to section 473F.08, subdivision 6, 
for the municipality, as defined in section 473F.02, siibdivision 8, in whic;h the 
unique taxing jurisdiction is located, (2) the net tax capacity of the captured 
value of tax increment financing districts as defined in section 469. 177, 
subdivision 2, and (3) the net tax capacity of transmission lines deducted from 
a local government's total net tax capacity under section 273.425. For 
purposes of determining the net tax capacity of property referred to .in clauses 
(I) and (2), the net tax capacity shall be multiplied by the ratio of the highest 
class rate for class 3a property for taxes payable in the year in which !be aid 
is payable to the highest class rate for class 3a property in the prior year. Net 
tax capacity cannot be less than zero. 

W (d) ''Previous net tax capacity'' means the product of the appropriate net 
class rates for the year previous_ to the year in which the aid'-is payable, and 
estimated market values for the assessment two years prior to that in which aid 
is payable. ''Total ·previous net tax capacity'' means the previous net tax 
·capacities for all property within the unique taxing jurisdiction. The total 
previous net tax capacity shall be reduced by the sum of (I) the unique taxing 
jurisdiction's previous net tax· capacity of commercial-industrial property· as 
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defined in section 473F.02, subdivision 3, multiplied by the ratio determined 
pursuant to section 473F.08, subdivision 6, for the municipality, as defined in 
section 473F.02, subdivision 8, in which the unique taxing jurisdiction is 
located, (2) the previous net tax capacity of the captured value of tax 
increment financing districts as defined in section 469 .177, subdivision 2., and 
(3) the previous net tax capacity of transmissio·n lines deducted from a local 
government's total net tax capacity under section 273.425. Previous net tax 
capacity cannot be less than zero. · 

(j') ( e) "Equalized market values'·' are market values that have been 
equalized by dividing the assessor's estimated market value for the second 
year prior to that in which the aid is payable by the assessment sales ratios 
determined by class in the assessment sales ratio study conducted by the 
department of revenue pursuant to section 124.2131 ·in the second year prior 
to that in which the aid is payable. The equalized market values shall equal the 
unequaliied market values divided by the assessment sales ratio. 

W "+9&9 lera! !al< fate'.' mea,,s the qaotieHt 8efi-ved by dividing the gress 
!aJ<os ltwioo within a lffiffJti" !aJ<iHg jurisdistioH fef !aJ<os ~ iH .J-989 by 
the gress !al< capacity ef !he mH<JHe !aJ<mg jarisdistion fef !aJ<os ~ iH 
±9&9,. Fer sompatatioil ef th<> !era! !al<. rate fel; ai<I ~ iH +99! aoo 
sabseqaent yea,&; gf0S6 !al<es fef lalles ~ iH .J-989 ~ eqaalized 
IS¥ies as oofiHoo iH subdiYision la,. Fer pm'J'OSes of sompHtatioH ef the !era! 
!al< Fate ooly, gress lalles shall oot be aajasted by inflatioH er household 
gfOwth. 

W if) "Equalized school levies" means the amounts levied for: 

( 1) [se~eral education under section 124A.23, subdivision 2; 

(2) supplemental revenue under section 124A.22, s_ubdivision 8a; 

(3) capital expenditure facilities revenue under section 124.243, subdivi­
sion 3; 

(4) capita_! expenditure equipment revenue under section 124.244, subdi­
vision 2; aiid 

(5) basic transportation under section 124.226,. subdivision I. 

(g) "Current local tax rate" means the quotient derived by dividing the 
taxes levied within a unique taxing jurisdiction for taxes payable in the year 
prior to that for which aids are being calculated by the net tax capacity of the 
unique taxing jurisdiction. 

fit. Fer pHfflOSos ef salsulating the homestead aoo agrieulta,ai creeit ai<I 
aatlmrized pmsuaHt t<J sMdiYisioH 2, th<> "subtrastioH f'1€l<lF'-' is !he' p,edu<;! 
ef fit a lffiffJti" !aJ<iHg jarisdistioH's .J-989 !era! !al< fi¼l8i Wits tetal uet !al< 
sapasitJ; aad fiii) l'l.9767. 

fff ( h) For purposes of calculating and allocating homestead and agricultural 
credit aid authorized pursuant to subdivision 2 and the disparity reduction aid 
authorized in subdivision 3, "gross taxes levied on all properties," "gross 
taxes,'' or ''taxes levied'' means the total taxes levied on all properties except 
that levied on the captured value of tax incremeni districts as defined in 
section 469.177, $ubdivision 2, and that levied on the poftion of commercial 
industrial properties' assessed value or gross tax capacity, as defined in 
section 473F.02, subdivision 3, subject to the areawide tax as provided in 
section 473F.08, subdivision 6, in a unique taxing jurisdiction. Gress !aJ<os 
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ie¥isd oo all prepeflies e, gress taJ<es are befere ,edHelisn ey aay 6FO<lits fef 
!aJ<eS payable in -1-989-c "Gross taxes" are before any reduction for disparity 
reduction aid but "taxes levied" are after any reduction for disparity 
reduction- aid. Gross taxes levied or taxes levied cannot be less than zero. 

"Taxes levied" exclUdes oomal amel-mts le¥iea feF IJUFJ:IOSes listsa tft 
subEl:i:visien ia- equalized school levies. 

W (i) "Human services aids" means: 

(I) aid to families with dependent children under sections 256.82, 
subdivision 1, and 256.935, subdivision l; 

(2) medical assistance under sections 256B .041, subdivision 5, and 
256B.19, subdivision l; 

(3) general assistance medical care undeT section. 256D.03, subdivision 6; 

(4) general assistance under section 256D.O3, subdivision 2; 

(5) work readiness under section 256D.O3, subdivision 2; 

(6) emergency assistance under _section 256.871, subdivision 6; 

(7) Minnesota supplemental aid under section 256D.36, subdivision l; 

(8) preadmission screening and alternative care grants; 

(9) work readiness services under section 256D.O51; 

(10) case management services under section 256. 7~6, subdivision 13; 

(11) general assistance claims processing, medical transportation and 
related costs; and 

(12) medical assistance, medical transportation and related costs. 

W ''Casi sf h«ing aEljHstment faeteF'-'- means the g,eate£ ef ooe e, ooe f'lHs 
the }Jereentage Hlerease tft the e00sumer Jffi6e ~ ffHHUS ~ 13ereeet. la -ae 
€a5e may ll,., eest ef li¥ing aEljustmenl fa€lef ~ 1.0394. 

\raj Th@ pe,eentago ine,easo iB the eensum•• pfi£e indM means ll,., 
pe,eealage; if a,iy, by whi€h; 

fB the eeRsumer fffi68 ~ fer the ealeedar yeai- preeediRg tHat ffi wh-i€h 
ai4 i-£ 13ayaBle, e1ceeeds 

~ !lie eensurne, pfi£e indM for ealenda, yea, -1-989-c. 

W ''CsRSHmer pfi£e in<le,; fef aay ealenda, yea?' means too~ ef the 
68RSUffi0f pfi£e in4e,; as ef tJ,., €Iese ef !lie 12 msnlh peFied eR<iing "" May 
M ef SUffi ealendar yea£c 

W "Consumer pfi£e ind""'-' means the laGt esnsHme, pfi£e in<le,; fef 
all uftlaR esnsume•s published by ll,., department of laooF.- Fer pu,psses ef the 
preeeEiiRg sentenee, the revisieR af th@ eeHSHmer fJHOO ~ wJ:+ieh is mest 
esnsislonl with too eensum& pfi£e indM for eale11dar yea, +9ll9 shall oo use<h 

W (j) "Household adjustment factor" means the number of households for 
the- second most _recent year preceding that in which the aids are payable 
divided by the number of households for the third most recent year. The 
household adjustment factor cannot be less thari one. 
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W ( k) "Growth adjustment factor" means the household adjustment factor 
in the case of counties, atie&-; aR<I !ewRs. In tile rase ef 5€heol distriets tk@ 
grewtk aEljustmeet fa€ter meaRS tile iW@rage daily momeersl>ip ef tile 5€1,ael 
dis!ri€t URdef seelioo 124 .17, suedHsisH :1, fer tile 5€1,ael y,,ar 8H4iHg irt tile 
58€eM mes! FOOeH! year f!FOCBEliHg tlla! ffi whi€h too aids are~ ffi¥i<led 
ey tile iW@rage 4aily IH€FR9ership fe, tile !hir<I mest FOOeH! year. In the case of 
cities, towns, school districts, and special taxing districts, the growth 
adjustment.factor equals one. The growth adjustment factor cannot. be less 
than one. 

fA (l} For aid payable in 1992 and subsequent years, "homestead and 
agricultural credit base" means the previous year's certified homestead and 
agricultural credit aid determined under subdivision 2 less any permanent aid 
redtiction in the- previous year to homestead and agricultural credit aid under 
section 477A.0132, plus, for aid payable in 1992, fiscal disparity homestead 
and agricultural c_redit aid under subdivision 2b. 

W (m) "Net tax capacity adjustment" means (I) the totalprevious net tax 
capacity minus the total net tax capacity, multiplied by (2) the unique taxing 
jurisdiction's current local tax rate. The _net tax capacity adjustment cannot be 
less than zer9. 

ftj (n) "Fiscal disparity adjustment" means the difference between (I) a 
taxing jurisdiction's fiscal disparity distribution levy under section 473F.08, 
subdivision 3, clause (a); for taxes payable in the year prior to that for which 
aids are being calculated, and (2) the same distribution levy multiplied by the 
ratio of the highest class rate for class 3 property for taxes payable in the year 
prior to that for which aids are being calculated to the highest class rate for 
class 3 property for _taxes payable in the second prior year to that for which 
aids are being calculated. In the case of school districts, the fiscal disparity 
distribution levy shall exclude that part of the levy attributable to equalized 
school levies as defi.flee. ff½ sllbdi• •~sien 2-a. 

Sec. 4 .. Minnesota Statutes 1992, section 273. I 398, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [HOMESTEAD AND AGRICULTURAL CREDIT AID.] fat I-er 
aid J"':Y"hle irt +99-1, Homestead and agricultural credit _aid for each unique 
taxing jurisdiction equals tile te!al grass ta,ees !<wioo oo all preperties, miHus 
Hl0 ~ ~ jurisElietieR's ·suatraetioA fa€tef:. +he eeFFH1HssieHer ef 
""""""" may, irt eemputieg tile ameuRt ef tile hel!festeaEI aR<I agrieultural 
€f8ffil aid paid irt -1-99() ORd suese~ueet yc-ars, aej,ast tile grass tar, elljlaeity, net 
!al< elljlaeit), aR<I grass ta,ees ef a taJffilg juFisdietieR fer lal<@s ~ irt -1-989 
le relleet auditer's er-rers HI eemputieg ta""5 J"':Y"hlefer -1-989 irtUfli<t<,e ~ 
jurisdielieRs wj;hirt iRdepe0EleRt seheel dis!ri€t I>!-. 7;J{) aR<I '79-2. llemestead 
8Rf! agFieultural e-reait aid ea!Hiet be less lhaH '3ef&.-

~ 1'he -1-99() aR<I .J.991 hemestead aR<I agrieultural er@dit aid is alleeateEI 
le eaeh lesal ge,·ornm00t le-,,yiHg taJ<es irt tile Uf1i<t<,e lal<iHg juFisElietieR iH !he 
pre~ertieR that tile looal go, ernmeRt's grass taJ<es bears le the tetat grass taJ<es 
l€-¥ied witl>iH tile U1HffU0 ~ juFisdietieR. 1'he net !al( ea~aeity aEljustmoet 
is alloeatea le ea€h looal ge,·ernme01 le")'irtg taJ<es irt tile ¼1fH<!UO taJffilg 
juFisdietieR irt tile prepertieR that tile looal ge,•ernmeRt's 1"""6 l@¥i@d bears le 
the te!al taJ<es l@¥i@d irt the U1HffU0 taJ<irtg juFisElietieR. 

W 1'he_ -1-99() hemesteaEI a11a agrieultural c-re4it aid se determieeEI f.er s€l!eel 
ElistFiets f-er purposes ef g<lReral edueatise le¥ie£ pursuaet te seetioo 121.:\.23, 
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SHiadivisieRS 2 aR<I ;!a, aR<I lfORSf)OftatieR le¥i@s fHfSHORI t<l 58€H<lR 2'.)§ .12§, 
suladivisiens ;; aR<I §e, shall oo multiplies by tile Fati<> 4 too adjusteel g,oos !alt 
eat3aeit) ea-sea UfH:H½ the +9-&& adj1::1sted gmss ~ eafaeity te the estimates 
-19ll7 adjustml g,<>ss !alt eapaeity l,aBOQ "fl"" tile -l9ll+ aeljusteel assesses ·;a!He, 

~ Toe ealenelar yeaF -l,990 llemestead aHd agrieuilu,al eredit aid shall 1,., 
adjHsteEI ey tile adjustmeRI faeffir. 

(e) l'Oj'ffiORIS HROOf tllis sueelivisieR te 68HRlies in -l-99Q aR<I .J..99+ shall 00 
,edueeel l,y tile amermt p,e,,ideel iR seeM!J 4+U .. Ql2, sueelivisieRs :.; 
pamgntpR fat, 4-, 13ai:agi:ap~ t6h iffi0 $--:-

(e) l'Oj'ffiORIS uft<!eF lk½s SHedivisiaR te - iR -l-99Q aR<I -1-99-1, shall 9" 
rnelueeel by tl!e amermt 4 tl!e llemestead a8'I agrieultu,al erndit aid atljHst-­
-, if"")", Elete,miReEI f0f -l-99Q HOOef wetieB H+A.Ql:l, sueaHsieH ~-

ff) l'Oj'meRts uRdef t11is suedivisieR _t<1 eities iR -l-99Q aR<I -1-99-1, shall I,., 
redueeel l,y tl!e amermt 4· tl!e llemesteael aRd agrieultu,al srndit aid atljHst-­
-, if aey, EletefmiHeEI fo,-l-99Q HOOef 58€H<lfl 4'.)'ll' .. QD, suedi,,isieRs 6 aR<I 
+, 

fgj Payments ¼ffiG8f thls subEH'.•isien te speetal ta1HHg Eliskiets, e*elHEling 
llaspital distriets aRd tl!c ••gieRal tr-aHSit lleaFd d4iRed iR eeeaoo 1'.):l,.J'.)J, iR 
-l-99Q aR<I .J..99+ shall 00 f08H608 8)' all amerml @<jHal le ~ f)0fS0llt ffi tile 
amermt l<,,,,.ied fer """'5'paya\,l<, iR -1-990, h@fere ,eEIHetieR fer llemesteael aHd 
agrie,iltu,al eredit aid aR<I aisparity ,eEl,ietieR ai<h Pai meHts HOOeF t11is 
s,iladivisieR le tl!e ,egieRal lfaRsit lleaFd iR -l-99Q arul -1-99+ shall oo ,eaueeEI by 
$1§Q,QQQ. 

(1B l'aymeRts uRdeF tllis sueaicvisieR to all tal<ing jurisaietieRs in -1-992 and 
suesequeRt y,,a,s aFe @fJ""I le the product of (I) the homestead and agricultural 
credit aid base, and (2) the growth adjustment factor, plus the net tax capacity 
adjustment and the fiscal disparity adjustment. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1992, section 273.1398, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. 3a. [DISPARITY REDUCTION AID TO CITIES.] Notwithstanding 
the provisions of subdivision 3 or section 275.08, subdivision id, the amount 
of disparity reduction aid for a city for aid payable in calendar year.1994 and 
thereafter is zero, and the local tax ra"te for taxes payable in 1994 and 
thereafter for a city shall not be adjusted under section 275.08, subdivision 
id. For purposes of this subdivision, city means a statutory or home rule 
charter city. · 

Sec, 6. Minnesota Statutes 1992, sectiqn 275.07, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. The taxes voted by cities, counties, school districts, and 
special districts shall be certified by the proper authorities to the county 
auditor on or before five working days after December 20 in each year. A town 
must certify the levy adopted by the town board to the county auditor by 
September I each year. If the town board modifies the levy at a special town 
meeting after September l, the town board must recertify its levy to the 
county auditor on or before five working days after December 20. The taxes 
certified snail not be adjusteel reduced by the aid received under sections 
273.1398, subdivisions 2 and 3, ooa 4'.)'.)A.QIJ, sueaiYisieR 5-. If a city, town, 
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county," school district, or special district fails to 'certify its levy by that date, 
its levy shall be the amount levied by it for the ,preceding year. 

Sec. 7. Miitnesota Statutes 1992, section 275.07, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. la. [APPLICATION OF LIMITATIONS.] Any limitation upon the 
amount that may be levied by a local taxing jurisdiction shall. apply to the smn 
of the levy as certified under subdivision 1 plus the certified homestead and 
agricultural credit aid amount under section 273.1398, subdivision 2, unless 
the commissiorzer of revenue certifies to the county auditor that the limitation 
applies (o tht! · 1evy under subdivision 1 only. 

Sec. 8. Minnesota Statutes0 1992, section 477A.OB, subdivision la, is 
amended to read: , 

Subd. la. [CITY.] "City." means a statutory or home rule charter city. Qty 
"'"" - a - ha¥iftg a jlBjlHlalieR ef .5,00() 0f - fer l'Hff'BSOS ef the 
aid i,ayal>le IHl0ef see!ieR 177,'\.QI:l, SHBEihs;eR 3, Thwas,are oot eJ;gillle m 
be t;R,atoo as aaes fur jlH[jlBSOS ef aid i,ayal>le "8dsl' see!ieR 177A.QI:l, 
SHbEiivis;eR 5; eithe aid aeljHSffl!ORI IIRQ@f ""6!ffiR 177A.QB, ,s .. MHsisR ~ 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1992, section 477A.Oll, subdivision 20, is 
amended to read: 

Subd. 20. [CITY NET TAX CAPACITY.] "City net tax capacity" means 
(I) Ujlef€@111 ef the net tax capacity computed using the net tax capacity rates 
liste4 in MiRRossta StaMes -1-98&;- section 273.13, and. the market values for 
aids i,ayal>ie il½.-l-9W""" the R0t tax SQjlOSity rat<,s ff&loo.ffl ~ 1iRRBSBta Statutes 
-1-9&9 SHl'l'.l•meRI, seetieR 27:l.1:l, feF aids i,ayal>le in -199+""" SHBSO~HBRI 
yeaFS feF aR ffll<aBle jlFBf'OFI)' ~ the aly basea oo the assossmeat twe 
y<lilf6 !'ff0f I<> that feF WfflGh aids are being ealealateEI, taxes payable in the 
year prior to the aid distribution plus (2) a city's levy oo the fiscal disparities 
distribution tax capacity under section 473F.08, subdivision J 2, paragraph W 
(b), for taxes payable in the year prior to that for which aids are being 
calculated. The market value utilized in computing city net tax capacity shall 
be reduced by the sum of(!) a city's market value of commercial industrial 
property as defined in section 473F.02, subdivision 3, multiplied by the ratio 
determined pursuant io section 473F.08, subdivisioo 2, paragraph (a), (2) the 
market value of the captured value _of tax increment financing districts as 
defined .in section 469.177, subdivision 2, and (3) the market value of 
transmission lines deducted from a city's total net tax capacity· ullder section 
273.425. The' city net tax capacity will be computed using equalized m.arket 
values. · 

Sec. lO. Minnesota Statutes 1992, section 477 A.OH, is amended by 
adding a subdivision ·to read: 

Subd. 30. [PRE-1940 HOUSING PERCENTAGE.] "Pre-1940 housing 
percentage'' for a city is JOO times the most recent federal census count of all 
housing units in the city built before 1940, divided by the total number of all 
ho.using Units· ill the·: city. Housing units includes both OCcu[Jied and vacant 
hpusing units as defi.ned by the federal census.· 

Sec. I I. Minnesota Statutes 1992, section 477 A.OU, is amended by 
adding a subdivision to read: 
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Subd. 31. [POPULATION DECLINE PERCENTAGE.] "Population de­
cline percentage" for a city is the percent decline in a city's population for the 
last ten years, based on the most recently available population estimate from 
the state demographer or a federal census. A city's population decline 
percentage cannot be less than zero. · -, 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1992, section 477A.0ll, _is amended by 
adding a subdivision to read: 

Subd. 32. [COMMERCIAL INDUSTRIAL PERCENTAGE.]. "Commer­
cial industrial percentage" for a city is JOO times the sum of.the estimated 
market values of all real property in the city classified as class 3 under section 
273.13, subdivision 24, excluding public utility property, to the total market 
value of all taxable real and personal property in the city. The market values 
are the amounts computed before any adjustments for fiscal disparities-under 
section 473F.08. The market vll!Ues used for this subdivision are not 
equalized. · 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1992, section 477A.0ll, is amended by 
adding a subdivisioll to read: 

Subd. 33. [TRANSFORMED POPULATION.] "Iransformed population" 
for a. city is the city population raised to the .3308 power, times 30.5485. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1992, section 477A.0ll, is amended by 
adding a subdivision_ to read: 

Subd. 34. [CITY REVENUE NEED.] (a) For a city with a population 
equal to or greater than 2,500, "city revenue need" is the sum of (1) 
3.462312 times the pre-1940 housing percentage; plus (2) 2.093826 times the 
commercial industrial percentage; plus (3) 6.862552 times the population 
decline percentage; plus (4) .00026 times the city population; plus (5) 
152.0141. 

(b).F9r a city with a population l~ss than 2,500, "city reve.nue need" is the_ 
sum of (1) 1..795919 times the pre-1940 housing percentage; plus (2) 
1.562138 times the commercial industrial percentage; plus (3) 4.177568 
times the population decline percentage; plus (4) 1.04013 times the trans-. 
formed population; minus (5) 107.475. 

(c) The city revenue need cannot be less than zero. 

(d) For calendar year 1995 and subsequent years, the city revenue need for 
a city, as determined in paragraphs (a) to (c), is multiplied by the ratio of the 
annual implicit price deflator for state and local government purchases, as 
prepared by the United States Department ofCommerce,for t~ most rece_ntly 
available year to the 1993 implicit price deflator for state and local 
government purchases. • 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1992, section 477A.0(l, is amended by 
adding a subdivision to read: 

Subd. 35. [TAX EFFORT RATE.] "Tax effort rate" means the sum of the 
net levy for all .. cities divided by the sum of the city net tax capacity for all 
cities. For purposes of this section, "net levy" m.earis thC City levy, after all 
adjustments, used for calculating the local tax rate under section 275.08 for 
taxes payable in the year prior to the aid distribution. The fiscal disparity 
distribution levy is included in net levy. 
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Sec. 16. Minnesota Statutes 1992, section 477A.0ll, is amended by 
adding a subdivision to read: 

Subd. 36. [CITY AID BASE.] "City aid base" means, for each city, the 
sum of the local gov'ernment aid and equalization aid it was originally 
certified to· receive in calendar year 1993 under Minnesota Statutes 1992, 
section 477A.013, subdivisions 3 and 5, and the amount of disparity reduction 
aid it received in calendar year 1993 under Minnesota Statutes 1992, section 
273.1398, subdivision 3. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1992, section 477A.011, is amended by 
adding a subdivision to read: 

Subd. 37. [BASE REDUCTION PERCENTAGE.] "Base reduction per­
centage'' is ( 1) the difference between the amount available for city aid under 
section 477A.03for the year for which aid is being calculated and the amount 
available for city aid under section 477A.03 for calendar year 1994, (2) 
divided by the sum of the city aid base for all cities and ( 3) multiplied by 100. 
The reduction percentage for any year may not be less than the reduction 
percentage from the previous year. For aid paid in calendar year 1994, the 
reduction percentage is zero .. The reduction percentage may not be more than 
100 percent. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1992, section 477A,0l3, is amended by 
adding a subdivision to read: 

Subd. 8. [CITY AID INCREASE.] (a) ln calendar year 1994 and 
subsequent years., the aid increase for a city is equal to the need increase 
percentage multiplied by the difference between (1) the city's revenue need 
multiplied by its population, and (2) the city's net tax capacity multiplied by 
the tax effort rate. The_need increase percentage m[!st be· the same for all citieS 
and must be calculated by the department of revenue so that the total of the 
aid under subdivision 9 equals the total amoufl.t available for aid under 
section 477 A.OJ, subdivision 1. 

( b) The percentage aid increase for a first class city in calendar year 1994 
must not exceed the percentage increase in the sum of calendar year 1994 city 
aids under this section· compared to the sum of the city aid base for all cities. 
The aid increase for any other city in 1994 must not exceed five percent of the 
city's net levy for taxes payable in 1993. 

(c) The aid increase in calendar year 1995 .and subsequent years for any 
city must not exceed the sum of ( 1) ten percent of the city's net levy for the year 
prior to the aid distribution plus(2) its city aid base multiplied by the base 
reduction percentage. "'·' 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1992, section 477A.013, is amended by 
adding a ~ubdiv'ision to read: 

Subd. 9. [CITY AID DISTRIBUTION.] In calendar year 1994 and 
thereafter, each city shall receive an aid distribution equnl to the sum of ( 1) 
the city aid increase under subdivision 8, and (2) its city aid base multiplied 
by a perCCrJ,tage equal to 100 minus the base reduction percentage. 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1992, section 477A.03, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [ANNUAL APPROPRIATION.] A sum sufficient to dis­
charge the duties imposed by sections 477 A.OIi to 477 A,014 is. annually 
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appropriated from the local government trust fund to the commissioner of 
revenue. For aids payable in 1993 a!l<i H!OfeafteF, the total amount of 
equalization aid paid under section 477A.013, subdivision 5, is limited to 
$20,011,000. For aid payable in 1994 and thereafter, the total aid paid to 
cities under section 477A.013, subdivision 9, is limited to $330,636,900. 

In 1993 and subsequent years, $8,400,000 per year is appropriated from the 
local government trust fund to make payments under section 477A.0121. 

Sec. 21. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes 1992, sections 273.1398, subdivision 5; and 275.07, 
subdivision 3, are repealed. 

Minnesota Statutes 1992, sections 477A.01J, subdivisions 3a, 15, 16, 17, 
18, 22, 23, 25. and26;and477A.013, subdivisions 2, 3, and 5, are repealed. 

Sec. 22. [EFFECTIVE DATE.] 

Section 2 is effective July 1, 1993. Sections 3 to 21 are effective for property 
taxes and aids payable in 1994, and thereafter. 

ARTICLE 2 

PROPERTY TAXES 

Section I. Minnesota Statutes 1992, section 82. 19, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. 8. [DISCLOSURE OF VALUATION EXCLUSION.] No real estate 
broker or salesperson shall sell or offer for sale property that, for purposes 
of property taxation, has an exclusion from market value for home improve­
ments under section 273.11, subdivision 16, without disclosing to the buyer 
the ·existence of the excluded valuation and informing the buyer that the 
exclusion will end upon the sale of the property and that the property's 
estimated market value for property tax purposes will increase accordingly. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1992, section 272.01, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. The provisions of subdivision 2 shall not apply to: 

(a) Federal property for which payments are made in lieu of taxes in 
amounts equivalent to taxes which might otherwise be lawfully assessed; 

(b) Real estate exempt from ad valorem taxes and taxes in lieu thereof 
which is leased, loaned, or.otherwise made available to telephone companies 
or electric, light and power companies· upon which personal property 
consisting of transmission and distribution lines is situated and assessed 
pursuant to sections 273.37, 273.38, 273.40 and 273.41, or upon which are 
situated the communication lines· of express, railway, telephone or telegraph 
companies, a!l<i or pipelines used for the transmission and distribution of 
petroleum products, or the equipment items of a cable communications 
company subject to sections 238.35 to 238.42; 

(c) Property presently owned by any educational institution chartered by the 
territorial legislature; 

(d) Indian lands; 
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( e) Property of any corporation organized as a tribal corporation under the 
Indian Reorganization Act of June 18, 1934, (Statutes at Large, volume 48, 
page 984); 

(f) Real property owned by the state and leased pursuani to section 161.23 
or 161.431, and acts amendatory thereio; 

(g) Real property owned by a seaway port authority on}une I, 1967, upon 
which there has been constructed docks, warehouses, tank farms, adminis­
trative and maintenance buildings, railroad and ship terminal facilities and 
other maritime and transportation facilities· or those directly related thereto, 
together with facilities for the handling of passengers and baggage and for the 
handling of freight and bulk liquids, and personal property owned by a seaway 
port authority used or usable in connection therewith, when said property is 
leased to a ,private individual, association or corporation, but only when such 
lease provides that the said facilities are available to the public for the loading 
and unloading of passengers and their baggage and the handling, storage, 
care, shipment, and delivery of merchandise, freight and baggage and other 
maritime and transportation activities and functions directly related thereto, 
but not including property used for grain elevator facilities; it being the 
declared policy of this state that such property when so leased is public 
property used exclusively for a public purpose, notwithstanding the one-year 
limitation in the provisions of section 273 .19; 

(h) Notwithstanding the provisions of clause (g), when the annual rental 
received by a seaway port authority in any calendar year for such· teased 
property exceeds an amount reasonably require9- fo'r adminisµ-ative expense of 
the authority per year, plus promotional expense for the authority not to 
exceed the sumof$100,000 per year, to be expended when and in the manner 
decided upon by the commissioners, plus an amount sufficient to pay all 
installments of principal and interest due, or to become due, during such 
calendar year and the next succeeding year on any revenue bonds issued by the 
a11thority, plus 25 percent of the· gross annual rental to be· retained by the. 
authority for improvement, development, or other contingencies, the atithority 
shall make a payment in · lieu • of real and personal · property taxes 9f a 
reasonable portion of the remaining annual rental to the county treasurer of the 
county in which such seaway port authority is principally located. Any such 
payments· to the county treasurer shall be· disbursed by the treasurer on the 
same basis as real estate tax.es. are divided among the various governmental 
units, but if such port authority shall have received funds from the state of 
Minnesota and funds from any city and county pursuant to Laws 1957, 
chapters 648, 831, and 849 and acts amendatory thereof, then such disburse­
ment by the county treasurer shall be on the same basis as real estate taxes are 
divided among the various governmental units, except that the portion ofsuch 
payments which would otherwise go to other taxing units shall be divided 
equal! y among the state of Minnesota and said county and city. 

Sec. 3. Minnesota Statuies 1992, section 272.02, subdivision I, is 
amended to read: · 

Subdivision I. All. property described in this section to the extent herein 
limited shall be exempt from taxation: 

(1) all public burying grounds; 

(2) all public schoolhouses; ·. 
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(3) all public hospitals; 

(4) all academies, colleges, and universities, and all seminaries oflearning; 

(5) all churches, church property, and houses of worship; 

(6) institutions of purely public charity except parcels of property contain­
ing structures and the structures described in section 273.13, subdivision 25, 
paragraph (c), clauses (I), (2), and (3), or paragraph (d), other than those that 
qualify for exemption under clause (25); 

(7) all public property exclusively used for any public purpose; 

(8) except for the taxable personal property enumerated below, all personal 
property and the property described in section 272.03, subdivision I, 
paragraphs (c) and (d), shall be exempt. 

The following personal property shall be taxable: 

(a) personal property which is part of an electric generating, transmission, 
or distribution system or a pipeline system transporting or distributing water, 
gas, crude oil, or petroleum products or mains and pipes used in the 
distribution of steam or hot or chilled water for heating or cooling buildings 
and structures; 

(b) railroad docks and wharves which are part of the operating property of 
a railroad company as defined in section 270.80; 

(c) personal property defined in section 272.03, subdivision 2, clause (3); 

(d) leasehold or other personal property interests which are taxed pursuant 
to section 272.01, subdivision 2; 273.124, subdivision 7; or 273.19, 
subdivision I; or any other law providing the property is taxable as if the 
lessee or user were the fee owner; · · · 

(e) manufactured homes and section.al structures, including storage sheds, 
_decks, and- similar removable improvements- constructed on the site of a 
manufactured home, sectional structure, park trailer or travel trailer as 
provided in section 274.19, subdivision 8, paragraph (f); and 

(f) flight property as defined in section 270.071. 

(9) Personal property used primarily for the abatement and control of air, 
water,-or land pollution to the extent that it is so used, and real property which 
is used primarily for abatement and control of air, water, or land pollution as 
part of an agricultural operation, as a part of a centralized treatment and 
recovery facility operating under a permit issued by the Minnesota pollution 
control agency pursuant to chapters 115 and 116 and Minnesota Rules, parts 
7001.0500 to 7001.0730, and 7045.0020 to 7045.1260, as a wastewater 
treatment facility and for the treatment, recovery, and stabilization of metals, 
oils, chemicals, water, sludges, or inorganic materials from hazardous 
i~dustrial wastes, or as part of an electric generation system. For purposes of 
this clause, personal property includes ponderous machinery and equipment 
used in a business or production activity that at common law is considered real 
property. 

Any taxpayer requesting exemption of all or a portion of any real property 
or any equipment or device, or part thereof, operated primarily for the control 
or abatement of air or water pollution shall file an application with the 
commissioner of revenue. The equipment or device shall meet standards, 
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rules, or criteria prescribed by the Minnesota pollution control agency, and 
must be installed or operated in accordance with a permit or order issued by 
that agency. The Minnesota pollution control agency shall upon request of the 
commissioner furnish information or advice to the commissioner. On deter­
mining that property qualifies for exemption, the commissioner shall issue an 
order exempting the property from taxation. The equipment or device shall 
continue to be exempt from taxation as long as the permit issued by the 
Minnesota pollution control agency remains in effect. 

(10) Wetlands. For purposes of this subdivision, "wetlands" means: (i) 
land described in section 103G.005, subdivision 18; (ii) land which is mostly 
under water, produces little if any income, and has no use except for wildlife 
or water conservation purposes, provided it is preserved in its natural 
condition and drainage of it would be legal, feasible, and economically 
practical for the production of livestock, dairy animals, poultry, fruit, 
vegetables, forage and grains, except wild rice; or (iii) land in a wetland 
preservation area under sections 103F.612 to 103F.616. "Wetlands" under 
items (i) and (ii) include adjacent land which is not suitable for agricultural 
purposes due to the presence of the wetlands, but do not include woody 
swamps containing shrubs or trees, wet meadows, meandered water, streams, 
rivers, and floodplains or river bottoms. Exemption of wetlands from taxation 
pursuant to this section shall not grant the public any additional or greater 
right of access to the wetlands or diminish any right of ownership to the 
wetlands. 

(11) Native prairie. The commissioner of the department of natural 
resources shall determine Iailds in the state which are native prairie and shall 
notify the county assessor of each county in which the lands are located. 
Pasture land used for livestock grazing purposes shall not be considered native 
prairie for the purposes of this clause. Upon receipt of an application for the 
exemption provided in this clau~.e for lands for which the assessor has no 
determination from the commissioner of natural resources, the assessor shall 
refer- the application· to the commissioner of natural resources who shall 
determine within JO days whethei the land is native prairie and notify the 
county assessor of the decision: Exemption of native prairie ·pursuant to this 
clause shall-not grant the public·any additional or greater right of access to the 
native _prairie or diminish any right of ownership to it. . 

(l2) Property used in a continuous program t0 provide emergency shelter 
for victims of domestic abuse, provided the_ organization that owns and 
sporisors · the shelter is exempt from federal income taxation pursuant to 
section 501 (c)(3) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through 
December 31, 1986; notwithstanding the fact that the sponsoring organization 
receives funding under section 8 of the United States Housing Act of 1937, as 
amended. 

(13) If approved by the governing body of the municipality in which the 
property is locate_d, property not exceeding one acre which is owned 'and 
operated by any senior citizen greup or association of-groups that in general 
limits membership to persons age-55 of older and is organized and operated 
exclusively for pleasure, recreation, and other nonprofit purposes, no part of 
the net earnings of which inures to the benefit of- any private shareholders; 

. provided the property is used primarily as a clubhouse, meeting facility, or 
recreational facility by the group or association and the property is not used 
for residential·purposes on either a temporary or permanent basis. 
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(14) To the extent provided by section 295.44, real and personal property 
used or to be used primarily for the production of hydroelectric or hydrome­
chanical power on a site owned by the state or a local governmental unit which 
is developed and operated pursuant to the provisions of section 103G .535. 

( 15) If approved by the governing body of the municipality in which the 
property is located, and if construction is commenced after June 30-, 1983: 

(a) a "direct satellite broadcasting facility" operated by a corporation 
licensed by the federal communications commission to provide direct satellite 
broadcasting services using direct broadcast satellites operating in the 12-ghz. 
band; and 

(b) a ''fixed satellite regional or national program service facility'' operated 
by a corporation licensed by the federal communications commission to 
provide fixed satellite-transmitted regularly scheduled broadcasting services 
using satellites operating in the 6-ghz. band. 

An exemption provided by clause (15) shall apply for a period not to exceed 
five years. When the facility no longer qualifies for exemption, it shall be 
placed on the assessment rolls as provided in subdivision 4. Before approving 
a tax exemption pursuant to this paragraph, the governing body of the 
municipality shall provide an opportunity to the members of the county board 
of commissioners of the county in which the facility is proposed to be located 
and the members of the school board of the school district in which the facility 
is proposed to be located to meet with the governing body. The governing 
body shall present to the members of those boards its estimate of the fiscal 
impact of the proposed property tax exemption. The tax exemption shall not 
be approved by the governing body until the county board of commissioners 
has presented its written comment on the proposal to the governing body or 30 
days have passed from the date of the transmittal by the governing body to the 
board of ~he information on the fiscal impact, whichever occurs frrst. 

(16) Real and personal property owned and operated by a private, nonprofit 
coJl>oration exempt from federal income taxation pursuant to United States 
Code, title 26, section 50l(c)(3), primarily use.ct in the generation and 
distribution of hot water for heating buildings and structures. 

(17) Notwithstanding section 273.19, state lands that are leased from the 
department of natural resources-under section 92.46. 

(18) Electric power distribution lines and their attachments and appurte­
nances, that are used primarily for supplying electricity to f.irmers at retail. 

(19) Transitional housing facilities. ''Transitional housing facility'' means a 
facility that meets the following requirements. (i) It provides temporary 
housing to individuals, couple_s, or families. (ii) It has the purpose of reuniting 
families and enabling parents or individuals to obtain self-sufficiency, 
advance their education, get job training, or become employed in jobs that 
provide a living wage. (iii) It provides support services such as child care, 
work readiness training, and career development counseling; and a self..: 
sufficiency program with· periodic monitoring of each resident's progress in 
completing the program's goals. (iv) It provides services to a resident of the 
facility for at least three months but no longer than three years, except 
residents enrolled in an educational or vocational institution or job training . 
program. These residents may receive services during the time they are 
enrolled but in no event longer than four years. (v) It is owned and operated 
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or under lease from a unit of government or governmental agency under a 
property disposition program and operated by one or more organizations 
exempt from federal income tax under section 501(c)(3) of the Internal 
Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1987. This 
exemption applies notwithstanding the fact that the sponsoring organization 
receives financing by a direct federal loan or federally insured loan or a loan 
made by the Minnesota housing finance agency under the provisions of either 
Title II of the National Housing Act or the Minnesota housing finance agency 
law of I 971 or rules promulgated by the agency pursuant to it; and 
notwithstanding the fact that the sponsoring organization receives funding 
under Section 8 of the United States Housing Act of 1937, as amended. 

(20) Real and personal property, including leasehold or other personal 
property interests, owned and operated by a corporation if more than 50 
percent of the total voting power of the stock of the corporation is owned 
collectively by: (i) the board of regents of the University of Minnesota, (ii) the 
University of Minnesota Foundation, an organization exempt from federal 
income taxation under section 501(c)(3) of the Internal Revenue Code of 
1986, as amended through December 31, 1990, and (iii) a corporation 
organized under chapter 317 A, which by its articles of incorporation is 
prohibited from providing pecuniary gain to any person or entity other than the 
regents of the University of Minnesota; which property is used primarily to 
manage or provide goods, services, or facilities utilizing or relating to 
large-scale advanced scientific computing resources to the regents of the 
University of Minnesota and others. 

(21) Wind energy conversion systems, as defined· in section 216C.06, 
subdivision 12, installed after January 1, 1991, and used as an electric power 
source. 

(22) Containment tanks, cache basins, and that portion of the structure 
needed for the containment facility used to confirie agricultural chemicals as 
defined in section 18D.01, subdivision 3, as required by the commissioner of 
agriculture under chapter !SB or !SC. 

(23) Photovoltaic devices, as defined in section 216C.06, subdivision 13, 
installed after January I, 1992, and used to produce or store electric power. 

(24) Real and personal property owned and operated by a private, nonprofit 
corporation exempt from federal income taxation pursuant to United States 
Code, title 26, section 50l(c)(3), primarily used for-an ice arena or ice rink, 
and used primarily for youth and high school programs. 

/25) A structure that is situated on real property that is used for: 

(i) housing for the elderly or for low- and moderate-income families as 
defined in Title II of the National Housing Act, as amended through December 
31, 1990, and funded by a direct federal loan or federally insured loan made 
pursuant to Title II of the act; or 

(ii) housing lower income families or elderly or handicapped persons, as 
defined in section 8 of the United Siates Housing Act of 1937, as amended; 
and which meets each of the following criteria: · 

(A) is owned by an entity which is .. operated as a nonprofit corporation 
organized under chapter 317A; 
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( B) is owned by an entity which has not entered into a housing assistance 
payments contract under section 8 of the United States Housing Act of 1937, 
or, if the entity which owhs the structure has entered into a housing assistance 
payments contract under section 8 of the United States Housing Act of 1937, 
the contract provides assistance for less than 90 percent of the dwelling units 
in the structure, excluding dwelling units intended for management or 
maintenance personnel; 

(C) operates an on-site congregate dining program in which participation 
by residents is mandatory, and provides assisted living or similar social and 
physical support services JOr residents; and 

(D) was not assessed and did not pay tax under chapter 273 prior to the 
1991 levy, while meeting the other conditions of this clause. 

An exemption under this clause remains -in_ effect }Or taxes levied in each 
year or partial year of the term of its permanent financing. 

(26) Real and personal property that is located in the Superior National 
Forest, and owned or leased and operated by a nonprofit organization that is 
exempt from federal income taxation under section 501 ( c )( 3) of the Internal 
Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1992, and 
primarily used to provide recreational opportunities for disabled veterans and 
their families. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1992, section 272.02, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. [CONVERSION TO EXEMPT OR TAXABLE USES.] (a) Any 
property exempt from taxation on January 2 of any year which, due to sale or 
other reason, loses its exemption prior to July I of any year, shall be placed 
on the current assessment rolls for that year. 

The valuation shall be determined with respect to its value on January 2 of 
such year. The classification shall be based upon the use to which the property 
was put by the purchaser, or in the event the purchaser has not utilized the 
property by July I, the intended use of the property, determined by the county 
assessor, based upon all relevant facts. 

(b) Property subject to tax on January 2 that is acquired by a governmental 
entity, instilution of purely public c;harity, church, or educational institution 
befor~ July 1 of the year is exempt for that assessment year if fB the property 
is to be used for an exempt purpose under subdivision I, clauses (I) to (T)--; 
am! ~ !he preperty is. Rel sal,jee! le !he filiHg Fe~Hiffimeat HOOel' seelioo 
272.025. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1992, section 272.115, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. !iJ<€ep! as pre, iaea ia sHMivisieH -la, Whenever any real 
estate is sold for a consideration in excess of $1,000, whether by warranty 
deed, quitclaim deed, contract for deed or any other method of sale, the 
grantor, grantee or the legal agent of either shall file a certificate of value with 
the county auditor in the county in which the property is located wiffi.m JQ 
days ef the sak when the deed or Other document is presented for recording. 
Contract for deeds are subject to recording under section 507.235, subdivi­
sion 1. Value shall, in the case of any deed not a gift, be the amount of the full 
actual consideration thereof, paid or to be paid, including the amount of any 
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lien or liens assumed. The certificate of value shall include the classification 
to which the property belongs for the purpose of determining the fair market 
value of the property, The certificate shall include financing terms and 
conditions of the sale which are necessary to determine the actual, present 
value of the sale price for purposes of the sales ratio study. The commissioner 
of revenue shall promulgate administrative rules specifying the financing 
terms and conditions which must be included on the certificate. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1992, section 272.115, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. No real estate sold or transferred on or after January I, I 993, 
under subdivision -la] shall be classified as a homestead, unless a certificate 
of value has been filed with the county auditor in accordance with this section. 

This subdivision shall apply to any real estate taxes that are payable the year 
or years following the sale or transfer of the property. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1992, section 273.061, subdivision 8, is 
amended to read: 

Subd. 8. [POWERS AND DUTIES.] The county assessor shall have the 
following powers and duties: 

(I) To call upon and confer with the township and_ city assessors in the 
county, and advise and give theni the necessary instructions and directions as 
to their duties under the laws of this state, to the end that a uniform assessment 
of all real property in the county will be attained. 

(2) To assist and instruct the local assessors in the preparation and proper 
use of land 'maps and record cards, in the property classification of real and 
personal property, and in the determination of proper standards of value. 

(3) To keep the local assessors in the county advised of all changes in 
assessment laws and all instructions which the assessor· receives frOm the 
commissioner of revenue relating to their duties. 

(4) To have authority to require the attendance of groups of local assessors 
at sectional meetings called by the assessor for the purpose of giving them 
further assistance and instruction as to their duties. 

(5) To immediately commence the preparation of a large scale topographical 
land map of the county, in such form as may be prescribed by the 
commissioner of revenue, showing thereon the location of·•an railroads, 
highways and roads, bridges, rivers and lakes, swamp areas, wooded tracts, 
stony ridges and other features which might affect the value of the land. 
Appropriate symbols shalt be used to indicate the best, the fair, and the poor 
land of the county. For use in connection with the topographical land map, the 
assessor shall prepare and keep available in the assessor's office tables 
showing fair average minimum and. maxi~um market values per acre of 
cultivated, meadow, pasture, cutover, timber and waste lands of each 
township. The assessor shall keep the map and tables available irt the office for 
the guidance of town assessors, boards of review, and the county board of 
equalization~ · 

(6) To also prepare and keep available in the office for the guidance of town 
assessors, boards of review and the county board of equalization, a land 
valuation map of the county, in such form as may be prescribed by the 
commissioner of revenue. This map, which shall include the bordering tier of 
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townships of each county adjoining, shall show th.e average market value per 
acre, both with and without improvements, as finally equalized in the last 
assessment of real estate, of all land in each town or unorganized township 
which lies outside the corporate limits ofcities. 

(7) To regularly examine all conveyances of land outside the corporate 
limits of cities of the first and second class, filed with the county recorder of 
the county, and keep a file, by descriptions, of the considerations shown 
thereon. From the information obtained by comparing the considerations 
shown with the market values assessed, the assessor shall make recommen­
dations to the county board of equalization of necessary changes in individual 
assessments or aggregate valuations. 

(8) To prepare annually and keep available in the assessor's office for the 
guidance of boards of review and the county board of equalization, a table 
showing the market value per capita of all personal property in each 
assessment district in the county as finally equalized in the last previous 
assessment of personal property. For the guidance of the county board of 
equalization, the assessor shall also add to the table the market value per 
capita of all personal property of each assessment district for the current year 
as equalized by the local board of review. 

(9) To become familiar with the values of the different items of personal 
property so as to be in a position when called upon to advise the boards of 
review and the county board of equalization concerning property, market 
Values thereof. 

(10) While the county board of equalization is in session, to give it every 
possible assistance to enable it to perform its duties. The assessor shall furnish 
the board with all necessary charts, tables, comparisons, and data which it 
requires in its deliberations, and shall make whatever investigations the board 
may desire. 

(11) At the request of either the board of county commissioners or the 
commissioner of revenue, to investigate applications for redm~tions of 
valuation and abatements and settlements of taxes, examine the real or 
personal property involved, and submit written reports and recommendations 
with respect to the applications, in such form as may be prescribed by the 
board of county commissioners and commissioner of revenue. 

(12) To make diligent search each year for real and personal property which 
has been omitted from assessment in the county, and report all such omissions 
to the county auditor. 

(13) To regularly confer with county assessors in all adjacent counties about 
the assessment of property in order to unifonnly assess and equalize the value 
of similar properties and classes of property located in adjacent counties. The 
conference shall emphasize the assessment of agricultural and commercial a.nd 
industrial property or other properties that may have an inadequate number of 
sales in a single county. 

( 14) To render si.tch other services pertaining to the assessment of real and 
personal property in the county as are not inconsistent with the duties set forth 
in this section, and as may be required by the board of county commissioners 
or by the commissioner of revenue. 

(15) To maintain a record, in conjunction with other county offices, of all 
transfers of property to assist in determining the proper classification of 
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property, including but not limited to, transferring homestead property and 
name changes on homestead property. 

( 16) To determine if a homestead application is required due to the transfer 
of homestead property or an owner's name change on homestead property. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1992, section 273.1 I, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [GENERALLY.] Except as provided in sH~aivisiens 6, &, 9, 
+I, aaa -14 this section or section 273.17, subdivision I, all property shall be 
valued at its market value. The market Value as determined pursuant to ·this 
section shall be stated such that any amount under $100 is rounded up to $100 
and any amount exceeding $100 shall be ro.unded to the nearest $100. In 
estimating and·determining such value, the assessor shall not adopt a lower or. 
different standard of value because the same is to serve as a basis of taxation, 
nor shall the assessor adopt as a criterion of value the price for which such 
property would sell at a forced sale, or in the aggregate with all the property 
in the town or district; but the assessor shall value each article or description 
of property by itself, and at such sum or price as the assessor believes the 
same to be fairly worth in money. The assessor shall take into account the 
effect on the market value of property of environmental factors in the vicinity 
of the property. In assessing any tract or lot of real property, the value of the 
land, exclusive of structures arid improvements, shall be determined, and also 
the value of all structures and improvements thereon, and the aggregate value 
of the property, including all structures and improvements, excluding the 
value of crops growing upon cultivated land. In valuing real property upon 
which there is a mine or quarry, it shall be valued at such price as such 
property, including the mine or quarry, would sell for a fair, voluntary sale, for 
cash. In valuing real property which is vacant, platted property shall be 
assessed as provided in subdivision 14. All property, or the use thereof, which 
is taxable under section 272.01, subdivision 2, or 273.19, shall be valued at 
the market value of such property and not at the value of a leasehold estate in 
such property, or at some lesser value than its market value. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1992, section 273.11, is amended by adding a 
subdivision to·read: · 

Subd. la. [LIMITED MARKET VALUE.] In the case of all property 
classified as agricultural homeStead or non-homestead,. residential homestead 
or no,n-homestead, or non-commercial seasonal recreational residential,_ the 
assessor shall compare the value with that determined in the preceding 
assessment. The amount of the increase entered in the current assessment 
shall not exceed the greater of ( 1) ten percent of the value in the preceding 
assessment, or (2) one-third of the difference betweeii the current assessment 
and the preceding assessment. This limitation shall not apply to_ increases in 
value due to improvements. For purposes of this subdivision, the term 
"assessment" means the value prior to any exclusion under section 273.11, 
subdivision 16. 

The provisions of this subdivision shall be in effect only-for assessment 
years 1993 through 1998. 

For purposes of the assessment/sales ratio' study conducted- under section 
124.2131, and the computation of state aids paid un4er chapters 124, 124A, 
and 477 A, market values and net tax. capacities determined un4er this 
subdivision and section 273.11, subdivision 16, shall be used. 
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Sec. IO. Minnesota Statutes 1992, section 273.11, subdivision 5, is 
amended to read: 

Subd. 5. Notwithstanding any other provision of law to the contrary, the 
limitation contained in sub0ivisien subdivisions 1 and la shall also apply to 
the authority of the local board of review as provided in section 274.01, the 
county board of equalization as provided in section 274.13, .the state board of 
equalization and the comntissioner of revenue as .provided in sections 270.11, 
270.12 and 270.16. 

Sec. II. Minnesota Statutes 1992, section 273.11, subdivision 6a, is 
amended to· read: 

Subd. 6a. [R,s~U>s~ITIAL FIRE-SAFETY SPRINKLER SYSTEMS.] For 
purposes of property taxation, the market value of automatic fire-safety 
sprinkler systems installed in existing buildings after January I, 1992, 
meeting the standards of the Minnesota fire code shall be excluded from the 
market value of (I) existing multifamily residential real estate containing four 
or more units and used or held for use by the owner or by the tenants or lessees 
of the owner as a residence and (2) existing real estate containing four or more 
contiguous residential units for use by customers of the owner, such as hotels, 
motels, and lodging houses and (3) existing office buildings or mixed use 
commercial•residential buildings, in which at least one story capable of 
occupancy is at least 75 feet above the ground. The market value exclusion 
under this section shall expire if the property is sold. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1992, section 273.11, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 15. [VACANT HOSPITALS.] In valuing a hospital, as defined in 
section 144 .50, subdivision 2, that is located outside of a metropolitan county, 
as defined in section 473.121, subdivision 4, and tlwt on the date of sale is 
vacant and not used for hospital purposes or for any other purpose, the 
assessor's estimated market value for taxes levied in the year of the sale shall 
be no greater than the sales price of the property, including both the land and 
the buildings, as adjusted for terms of financing. If the sale is made later than 
December I 5, the market value as determined under this subdivision shall be 
used for taxes levied in the following year. This subdivision applies only if the 
sales price of the property was determined under an arms length transaction. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1992, section 273.11, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 16. [VALUATION EXCLUSION FOR CERTAIN IMPROVE­
MENTS.] Improvements to homestead property made before January 2, 
2003, shall be fully or partially excluded from the value of the property for 
assessment purposes provided tlwt the house is at least 35 years old at the 
time of the improvement. In the case of an owner-occupied duplex or triplex, 
the improvement is eligible regardless of which portion of the property was 
.improved. 

If the property lies in a jurisdiction which is subject to a building permit 
process, a building permit must have been issued covering- the improvement. 
If the property lies in a jurisdiction which is not subject to a building permit 
process, the improvement must add at least $1,000 to the value of the 
property. Only improvements to the structure which is the residence of the 
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qualifying homestender or the garage qualify for the provisions of this 
subdivision. 

Whenever a building permit is issued for property currently classified as 
homestead, the issuing jurisdiction shall notify the assessor of the possibility 
of valuation exclusion under this subdivision. The assessor may require an 
application process and documentation of the age of the house from the 
owner, if unkitown. 

The assessor shall note the qualifying value of each improvement on the 
property's record, and the sum of those amounts shall be subtracted from the 
value of the property in each year fqr ten years after the improvement has 
been made, at which time an attwunt equal to 20 percent of the qualifying 
value shall be added back in each of the five subsequent assessment years. The 
valuation exclusion shall terminate whenever ( 1) the property is sold, or (2) 
the property is reclassified to a class _which does not.qualify for treatment 
under this subdivision. 

The total qualifying value for a .homestead may not exceed $50,000. The 
total qualifying value for a homestead with a house that is less than 70 years 
old may not exceed $25,000. The term ''qualifying value'' means the increase 
in estimated market value resulting from the improvement if the improvement 

. occurs when the house is at least 70 years old, or one-half of the increase in 
estimated market value resulting from the improvement otherwise. The 
$25,000 and $50,000 maximum qualifying value under this section may result 
from up to three separate improvements to the homestead. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1992, section 273.112, subdivision 3, is. 
amended to read: 

Subd. 3. Real estate shall be entitled to valuation and tax deferment under 
this section only if it is: 

(a) actively and exclusively devoted to golf, skiing, or archery or firearms 
range recreational use or uses and other recreational uses carried on at the 
establishment; 

(b) five acres in size or more, except in the case of an archery or firearms 
range; 

(c)(l) operated by private individuals and open to the public; or 

(2) operated by firms or corporations for the benefit of employees or guests; 
or 

(3) operated by private clubs having a membership of 50 or more, provided 
that the club does not discriminate in membership requirements or selection 
on the basis of sex or marital status;- and 

(d) made available, in the case of real estate devoted to golf, for use without 
discrimination on the basis of sex during the time when the facility °is open to 
use by the public or by members, except that use for golf may be restricted.on 
the basis of sex no more frequently than one, or part of one, weekend each 
calendar month for each sex and no more than two, or part of two, weekdays· 
each week for each sex. 

If a golf club membership allows use of golf course facilities by more than 
one adult per membership, the use must be equally available to all adults 
entitled to use of the golf course under the membership, except that use may 
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be restricted on the basis of sex as permitted in this section. Memberships that 
permit play during restricted times may be allowed only if the restricted times 
apply to all adults using the membership. A golf club may not offer a 
membership or golfing privileges to a spouse of a member that provides 
greater or less access to the golf course than is provided to that person's spouse 
under the same or a separate membership in that club, except that the terms 
of a membership may provide that one spouse may have no right to use the 
golf course at any time while the other spouse may have either limited or 
unlimited access to the golf course. 

A golf club may have or create an individual membership category which 
entitles a member for a reduced rate to play during restricted hours as 
established by the club. The club must have on record a written request by ttie 
member for such membership. 

A golf club that has food or beverage facilities or services must allow equal 
access to those facilities and services for both men and women members in all 
membership categories at all times. Nothing in this paragraph shall be 
construed to require service or access to facilit~es to persons under the age of 
21 years or require any act that would violate law or ordinance regarding sale, 
consumption, or regulation of alcoholic beverages. 

For purposes of this subdivision.and subdivision 7a, discrimination means 
a pattern or course of c.onduct and not linked to an isolated incident. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1992, section 273.112, is amended by adding 
a subdivision to read: , 

Subd. 4a. Real estate devoted to golf and operated by a private club that 
does not meet the requirements of subdivision 3, and is not eligible for 
valuation and deferment under this section~ must be valued for ad valorem tax 
purposes by the assessor as if it were converted to commercial, industrial, 
residential, or seasonal residential use and were platted and available for sale 
as individual parcels. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1992, section 273.121, is amended to read: 

273.121 [VALUATION OF REAL PROPERTY, NOTICE.] 

Any county assessor or city assessor having the powers of a county 
assessor. valuing or classifying taxable real property shall in each year notify 
those persons whose property is to be assessed or reclassified that year if the 
person's address is known to the assessor, otherwise the occupant of the 
property. The notice shall be in writing and shall be sent by ordinary mail at 
least ten days before the meeting of the local board of review or equalization. 

· It shall contain: (1) the ametlft! eHke valuatiae ill teffRS ef market value, (2) 
the limited market value under section 273.11, subdivision la, (3) the 
qualifying anwunt of any improvements under section 273.11, subdivision 16, 
/4) the market value subject to taxation after subtracting the amount of any 
qualifying improvements, /5) the new classification, (6) the assessor's office 
address, and (7) ihe dates, places, and times set for the meetings of the local 
board of review or equalization and the county board of equalization. ff the 
assessment roll is not complete, the notice shall be sent .by ordinary mail at 
least ten days prior to the date on which the board of review has adjourned. 
The assessor shall attach to the assessment roll a statement that the notices 
required by this section have been mailed. Any assessor who is not provided 
sufficient funds from the assessor's governing body to provide such notices, 
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may make application to the commissioner of revenue to finance such notices. 
The commissioner_ of revenue shall conduct an investigation and, if satisfied 
that the assessor does not have the necessary funds, issue a certification to the 
commissioner of finance of the amount necessary to provide such no~ices. The 
commissioner of finance shall issue a warrant for such amount and shall 
deduct such amount from any state payment to such county or municipality. 
The necessary funds to make such payments are hereby appropriated. Failure 
to receive the notice shall in no way affect the validity of the assessment, the 
resulting tax, the procedures of any board of review or equalization, or the 
enforcement of delinquent taxes by statutory means. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1992, section 273.124, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision I. [GENERAL RULE.] (a) Residential real estate that is 
occupied and used for the purposes of a homestead by its owner, who must be 
a Minnesota resident, is a. residential homestead. 

Agricultural land, as defined in section 273.13, subdivision 23, that is 
occupied and used as a homestead by its owner, who must be a Minnesota 
resident, is an agricultural_ homestead. 

Dates for establishment of a homestead and homestead treatment provided 
to particular-· types_.of property are as provided in this section. 

The assessor shall require proof, as provided in subdivision 13, of the facts 
upon. which classification as a homestead may be_ determined. Notwithstand­
ing any _other. law, the assessor may at any time require a homestead 
application to. be filed in order to verify that any property classified as a 
homestead continues to be eligible for hom~stea<l status. 

When there is a -name change or a tratJsfer of homestead property, the 
assessor· may reclassify the property in the next assessment unless a 
homestead application is filed to verify that the property continues to qualify 
for home~"iteCld claSsification. 

(b) For purposes of this section, homestead property shall include property 
· which is used for purposes of the_ homestead but is separated from the 

homestead by a· road~ street," 'lot, waterway, or other ·similar intervening 
property. The term "used forpmposes of the homestead" shall include but not 
be· limited to uses for gardens, garages,. or other outbuildings conimonly 
associated with a homestead, but shall not include vacant land held primarily 
for future" development. ln order to receive homestead treatment for .the 
noncontiguous property, the owner shall .apply for it to the assessor by July 1 
of the year when the treatmenfis initially sought. After initial qualification for 
the homestead treatment, additional applications for subsequent years are not 
required. 

( c) Residential real estate that is occupied and used for purposes of a 
homestead by a relative of the owner is a homestead but only to the extent of 
the homestead treatment that would be provided if the related owner occupied 
the property. For purposes of this paragraph, "relative" means a parent, 
stepparent, child, stepchild, spouse, grandparent, grandchild, brother, sister, 
uncle. or aunt. This relationship may be by blood or marriage. Property that 
was classified as seasonal_ recreational residential property at the time when 
· treatment under this paragraph would first apply shall continue to be classified 
as seasonal recreational residential property for the first twe four assessment 



3884 JOURNAL OF THE SENATE [53RD DAY 

years beginning after the date when the relative of the owner occupies the 
property as a homestead; this delay also applies to property that, in the 
absence of this paragraph, would have been classified as seasonal recreational 
residential property at the time when the residence was constructed. Neither 
the related occupant nor the owner of the property may claim a property tax 
refund under chapter 290A for a homestead occupied by a relative. In the case 
of a residence located on agricultural land, only the house, garage, and 
immediately surrounding one acre of land shall be classified as a homestead 
under this paragraph, except as provided in paragraph (d). 

(d) Agricultuml property that is occupied and used for purposes of a 
homestead by a relative of the owner, is a homestead, only to the extent of the 
homestead treatment that would be provided if the related owner occupied the 
property, and only if all of the following criteria are met: 

( 1) the relative who is occupying the agricultural property is a son or 
daughter of the owner of the agricultural property, 

(2) the owner of the agricultural property m~st be a Minnesota resident, 

( 3) the owner of the agricultural property is not eligible to receive 
homestead treatment on any other agricultural property in Minnesota, and 

(4) the owner of the agricultural property is limited to only one agricultural 
homestead per family under this paragraph. 

For purposes of this paragraph, ''agricultural property'' means the house, 
garage, other farm buildings and structures, and agricultural Land. 

Application must be made to the assessor by the ow_ner of the agricultural 
property to receive homestead benefits under this paragraph. The assessor 
may require: the necessary proof that the requirements under this paragraph 
have been met. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1992, section 273.124, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. 6a. [PRELIMINARY APPROVAL OF LEASEHOLD COOPERA­
TIVES.] Preliminary approval for classification as a leasehold cooperative 
may be granted to property when a developer proposes to construct one or 
more residential dwellings or buildings using funds provided by the Minnesota 
housing finance agency if all of the following conditions are met: 

(a) The developer must present an affidavit to the county attorney and to the 
governing body of the municipality that includes a statement of the developer's 
intention to comply with all requirements in subdivision 6 and a detailed 
description of the plan for doing so. 

(b) The commissioner of the Minnesota Jwusing finance agency must 
provide the county attorney and governing body with a description of the 
financing and related terms the commissioner proposes to provide with 
respect to the project, together with iln objective assessment of the likelihood 
that the project will comply with the requirements of subdivision 6. 

( c) The county attorney must review the materials provide.d under para­
graphs (a) and (b), and may require the developer or the Minnesota housing 
finance agency to provide additional information. If the county attorney 
determines that it is reasonably likely that the project will meet the 
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requirements of this subdivision, the county attorney shall provide preliminary 
approval to treatment of the property as a leasehold cooperative. 

( d) The governing body siwll conduct a public hearing as provided in 
subdivision 6, paragraph (j), and make its preliminary findings based on the 
information provided by the developer and the Minnesota housing finance 
agency. 

Upon completion of the project and creation of the leasehold cooperative, 
actual compliance with the-requirements of this· subdivision must be demon­
strated, and certified by the county attorney. A second hearing by the 
governing body is not required. 

If the county attorney finds that the homestead treatment granted pursuant 
to a preliminary approval under this subdivision must be revoked because.the 
completed project fai_led .to meeJ the requiremen_ts of this subdivision, the 
benefits of the treatment shall be recaptured. The county assessor shall 
determine the amount by which the tax imposed on the property was reduced 
because it was .treated as a leasehold cooperative. The developer shall be 
charged an amount equal to the tax reduction received or, if the county 
attorney determines that the failure to meet the requirements Wl,lS due to the 
developer's intentional disregard of the requirements, 150 percent of the tax 
reduction received. The penalty must be paid to the county treasurer within 90 
days after receipt of a ~;tatement from the treasurer: The proceeds of the 
penalty shall be distributed to the local taxing jurisdictions in proportion to 
the amounts of their levies on !he property. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1992, section 273.124, subdivision 9, is 
amended to read: 

Subd. 9. [HOMESTEAD ESTABLISHED AFTER ASSESSMENT DATE.] 
Any property that was not used for the purpose of a homestead on the 
assessment date, but which was used for the purpose of a homestead by Ame 
December 1 of a year, constitutes· class 1 or· class 2a. 

Any taxpayer meeting the requirements of this subdivision must notify the 
county assessor, or the assessor who has the powers of the county assessor 
under section 273.063, in writing, j>Fief le Ame by December 15 of the year 
of occupancy in order to qualify under this subdivision. The assessor must not 
deny full homestead treatment to a property that is partial] y homesteaded on 
January 2 but occupied for the purpose of a full homestead by Juoo December 
I of a year. 

The county assessor and the county auditor may make the necessary 
changes on their assessment and tax records to provide for proper homestead 
classification as provided in this· subdivision. 

If homestead classification has not been requested as of.December 15, the 
assessor will classify the property as nonhomestead for the current assessment 
year for taxes payable in the following year, provided that the owner of any 
property qualifying under this subdivision, which .has not been accorded the 
benefits of this subdivision, may be entitled to receive homestead classifica­
tion by proper application as provided in section 375. t 92. 

The county assessor ·shall may publish in a newspaper of general circulation 
within the county ae late£ ihaB 1ooe· -l ef ea€h Y"lif a notice infeflllH!g 
requesting the public ef !he F<l~tai,oment to file an application for homestead 
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f3FWf te J.tttte ~ as soon us practicable after acquisition of a homestead, but 
no later than December 15. 

The county assessor shall publish in a newspaper of general circulation 
within the county no later than December 1 of each year a notice informing 
the public of the requirement to file an application JOr. homestead by 
December 15. 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1992, section 273. 124, subdivision 13, is 
amended to read: 

Subd. 13. [HOMESTEAD APPLICATION.] (a) A person who meer, the 
homestead requirements under subdivision 1 must file a homestead applica­
tion with the county assessor to initially obtain. homes read classification. 

(b) On or before January 2, 1993, each county assessor shall mail a 
homestead application to the owner of each. parcel of property within the 
county which was classified as homestead for the 1992 assessment year. The 
format and contents of a uniform homestead application shall be prescribed by 
the commissioner of revenue. The Commissioner shall consult with the chairs 
of the house and senate tax committees on the contents of the homestead 
application form. The application must clearly inform the taxpayer that this 
application must be signed by all owners of the property and returned to the 
county assessor in order for the property to continue receiving homestead 
treatment.· The envelope containing the homestead application shall clearly 
identify its contents and alert the taxpayer of its necessary immedi~te 
response. 

ewry fffiif Y"afS aftef !lie mitial homesload appliealioa has eooa filoo HHdef 
this seMivisiea, a eemity shall mail a liomosleaa appliealion te the ewH<lf of 
eaeh pam,I of jlf8jlerly tB ¥ffify !lie eenlimrnd eligibilil) fer homeslead sti¼lll6 
fer all jlfBjlOFlios classified as aemesleaa within !lie eemity iH the jlfief )'<'ilf's 
assessment. +he fleHJ:esteaEI at313licati0n and 13reeeE11:1ros shall 00 0000 ffi the 
same ffHlfffief as eeetaine8. ffi this subEli11isi0n fef too ~ flemesteaEI 
applieatien. 

( c) On the homestead application each owner shall disclose the location of 
any other residential property in the state in which the owner holds full or 
partial ownership and for which homestead status has _been granted or has 
been applied for at the time of the application. Each owner must also disclose 
the name and social security number of any relative occupying a property 
qualifying as a homestead under subdivision I, paragraph (c). Failure to 
disclose the information required tinder this paragraph may result in the 
imposition of the penalty provided under this subdivision. 

(d) Every property own~r applying for homestead classification must 
furnish to the county assessor the social security number of each person who 
is listed as an owner of the property listed on the homestead application. If the 
social security number is·not provided, the county :assessor shall classify the 
property as nonhomestead. The social security numbers of the property 
owners are private data on individuals as defined by section 13-.-02, subdivi­
sion 12, but, notwithstanding that section, the private data may be disclosed 
to the commissioner of revenue. · 

( e) If residential real estate is occupied and used for purposes of a 
homestead by a relative of the owner and qualifies. for a- homestead under 
subdivision -1, paragraph·(c), in order for the property to receive homestead 
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status, a homestead application must be filed with the assessor. The social 
security number of each relative occupying . the property and the social 
security number of each owner of the property shall be required on the 
homestead application filed under this subdivision. If a different relative of 
the owner subsequently occupies the property, the owner of the property must 
notify the assessor within 30 days of the change in occupancy. 

(f) The homestead application shall also notify the property owners that the 
application filed under this section will not be mailed annually and that if the 
initial application is granted or if.the property is granted homestead status for 
the 1993 assessment, that same property shall remain classified as homestead 
until the property is sold or transferred to another person, or the owners or the 
relatives no longer use the property as their homestead. Upon the sale or 
transfer of the homestead property, a certificate of value must be timely filed 
with t_he county auditor as provided under section 272.115. Failure to notify 
the county within 30 days that the property has been sold, transferred, or that 
the owner or the relative is no longer occupying the property as a homestead, 
shall result in the penalty provided u_nder this subdivision and the property will 
lose its current homestead status. 

(g) If the iflili<H homestead application is not returned within 30 days, the 
county will send a second application to. the present owners. of record. The 
notice of proposed property taxes prepared under section 275.065, subdivi­
sion 3, shall reflect the property's classification. If a homestead application 
has not been filed with the county by December 15, the assessor shall classify 
the property . as nonhomestead for the current assessment year for t_axes 
payable in the following year, provided that the owner may be entitled to 
receive the homestead classification by proper application under section 
375.192. 

(h) At the request of the commissioner, each county must give the 
commissioner a list .that includes the name and social security number of each 
property owner applying for homestead classification under this subdivision. 

(i) If, in comparing the lists supplied by the counties, the commissioner 
finds that a property owner is claiming more than one homestead, the 
commissioner shall notify the appropriate counties. Within 90 days of the 
notification, the county assessor sh~lf investigate to determine if the h_ome­
stead classification was properly claimed. If the property owner does not 
qualify, the county assessor shall notify the county ·auditor who will determine 
the amount of homestead benefits that had been improperly .allowed. For the 
purpose of this section, ''homestead benefits'' mt?ans the tax reduction 
resulting- from the classification as a homestead under section 273.13, the 
!aconite homestead credit under section 273 .135, and the supplemental 
homestead credit under section 273.1391. 

The county auditor shall send a notice to the owners of the affected 
property, demanding reimbursement of the homestead benefits plus a penalty 
equal to 100 percent of the homestead benefits. The property owners may 
appeal the county's determination by filing a notice of appeal with the 
Minnesota tax court wi_thin 60 days of the date of the notice· from the county, 
If the amount of homestead benefits and penalty is not paid within 60 days, 
and if no appeal has been filed, the county auditor shall certify the amount of 
taxes and penalty to the succeeding year's tax list to be collected as part of the 
property taxes. 
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(j) Any amount of homestead benefits recovered by the county from the 
property owner shall be distributed to the county, city or town, and school 
district where the property is located in the same proportion that each taxing 
district's levy was to the total of the three taxing districts' levy for the current 
year. Any amount recovered attributable to taconite homestead credit shall be 
transmitted to the St. Louis county auditor to be deposited in the !aconite 
property tax relief account. The total amount of penalty collected must be 
deposited in the county general fund. 

(k) If a property owner has applied for more than one homestead and the 
county assessors cannot determine which property should be classified as 
homestead, the county assessors will refer the information to the commis­
sioner. The commissioner shall make the determination and notify the counties 
within 60 days. 

(l) In addition to lists of homestead properties, the commissioner may ask 
the counties to furnish lists of all properties and the record owners. 

Sec. 21. Minnesota Statutes 1992, section 273.124, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. 17. [OWNER-OCCUPIED MOTEL PROPERTY.] For purposes of 
class 1 a determinations, a homestead includes that portion of property 
defined as a motel under chapter 157, provided that the person residing in the 
motel property is using that property as a homestead, is part owner, and is 
actively engaged in the operation of the motel business. Homestead treatment 
applies even if legal title to the property is in the name of a corporation or 
partnership and not in the name of the person residing in the motel. The 
homestead is limited to that portion of the motel actually occupied by the 
person. 

A taxpayer meeting the requirements of this subdivision must notify the 
county assessor, or- the assessor who- has the powers of the county assessor 
under section 273.063, in writing, in order to qualify under this subdivision 
for la homestead c/nssification. 

Sec. 22. Minnesota Statutes 1992, section 273.124, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. 18. [PROPERTY UNDERGOING RENOVATION.] Property that is 
not occupied as a homestead on the assessment date will be classified as a 
homestead if it meets each of the following requirements on that date: 

(a) The strucrure is a single family or duplex residence. 

(b) The property is owned by a church or an organization that is exempt 
from taxation under section 501/c)/3) of the lnternal Revenue Code of 1986. 

( c) The organization is in the process of renovating the property for use as 
a homestead by an individual or family whose income is no greater than 60 
percent of the county or area gross median income, adjusted for family size, 
and that renovation process and conveyance for use as a homestead can 
reasonably be expected to be completed within 12 months after construction 
begins. 

The organization must apply to the assessor for classification under this 
subdivision within 30 days of its acquisition of the property, and must provide 
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the assessor· with the · infonnation necessary for· the· assessor io detCrmine 
whether the property qualifies. 

Sec. 23. Minnesota Statutes 1992, section 273.13, subdivision 23, is 
amended to read: 

Subd. 23. [CLASS 2.] (a) Class 2a property is agricultural land including 
any improvements that is homesteaded. The market value of the house and 
garage and immediately surrounding one acre of land has the same class rates 
as class la property under subdivision 22. If the market value of the house, 
garage, and surrounding one acre of land is less than $115,000, the value of 
the remaining land including improvements equal to the difference between 
$115,000 and the market value of the house, garage, and surrounding one acre 
ofland has a net class rate of .45 percent of market value and a gross class rate 
of I. 75 percent of market value. The remaining value of class 2a property over 
$115,000 of market value that does not exceed 320 acres has a net class rate 
of 1.3 percent of market value, and a gross class rate of 2.25 percent of market 
value.·The remaining property over the $115,000 market value in excess of 
320 acres has a class rate of 1.6 percent of market value, and a gross class rate 
of 2.25 percent of market value. 

(b) Class 2b property is (I) real estate, rural in character and used 
exclusively for growing trees for timber, lumber, and wood and wood 
products; amt- (2) real estate that is ,wt improved with a structure and is used 
e:xclusively for growing tr'ees for timber, lumber, and wood and. wood 
products, if the owner has participated or is participating in a cost~sharing 
program for afforestation, reforestation, or timber stand improvement on that 
particular property, administered or coordinated by the commissioner of 
natural resources; or /3) real estate that is nonhomestead agricultural land.• 
Class 2b property has a net class rate of 1.6 percent of market value, ·and a 
gross class rate of 2.2_5 percent of market value. 

(c) Agriculturalland as used in this section means contiguous acreage often 
acres or more, .primarily used during the preceding year for agricultural 
purposes. Agricultural use may include pasture, timber, waste, unusable wild 
land, and. land included in state or federal farm programs. "Agricultural 
purposes" as used in this section means the raising or cultivation of 
agricultural products. 

( d) Real estate of less than ten acres usect" principally for raising or 
cultivating agriculturalproducts, shall be considered as agricultural land, if it 
is not used primarily for residential purposes. 

(e) The term "agricultural products" as used in this subdivision includes: 

(I) livestock, dairy animals, dairy products, poultry and poultry products, 
fur-bearing animals, horticultural and nursery stock described in sections 
18.44 to 18.61, fruit of all kinds, vegetables, forage, grains, bees, and apiary 
products by the owner; 

(2) fish bred for sale and consumption if _the fish breeding occurs on land 
zoned for agricultural use; 

· (3) the commercial boarding of horses if the boarding is done in conjunction 
with raising or cultivating agricultural products as defined in clause (I); and 

(4) property which is owned and operated by nonprofii organizations used 
for equestrian activities, excluding racing. 
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(t) If a parcel used for agricultural purposes is also used for commercial or 
industrial purposes, including but not limited to: 

(1) wholesale and retail sales; 

(2) processing of raw agricultural products or other goods; 

(3) warehousing or storage of processed goods; and 

(4) office facilities for the support of the activities enumerated in clauses 
(I), (2), and (3), 

the assessor shall classify the part of the parcel used for agricultural purposes 
as class lb, 2a, or 2b, whichever is appropriate, and the remainder in the class 
appropriate to its use. The grading, sorting, and packaging ofraw agricultural 
products for first sale is considered an agricultural purpose. A greenhouse <:>r 
other building where horticultural or nursery products are grown that is also 
used for the conduct of retail sales must be classified as agricultural if it is 
primarily used for the growing of horticultural or nursery products from seed, 
cuttings, or roots and occ:;:asionally as a showroom for the retail sale of those 
products. Use of a greenhouse or building only for the display of already 
grown horticultural or nursery products does not qualify as an agricultural 
purpose. 

The assessor shall determine and list separately on the records the market 
value of the homestead dwelling and the one acre of land on which that 
dwelling is located. If any farm buildings or structures are located on this 
homesteaded acre of land, their market value shall not be included in .this 
separate determination. 

Sec. 24. Minnesota Statutes 1992, section 273.13, subdivision 24, is 
amended to read: 

Subd. 24. [CLASS 3.] (a) Commercial and industrial property and utility 
real and personal property, except class 5 property as identified in subdivision 
31, clause (I), is class 3a. It has a class rate of~ 3 percent of the first 
$100,000 of market value for taxes payable in -1-994, :..,;i l"'f"eB! fef !affS 
~ iB +99+, J.l l"'f"eB! fef !alies jlB)'ablo iB ~ llftQ lilfee ~ fef 
-~ iB 1993 and thereafter, and 5 .06 percent of the market value over 
$100,000. In the case of state-assessed commercial, industrial, and utility 
property owned by one person or entity, only one parcel has a reduced class 
rate on the first $100,000 of market value. Iri the case of other commercial, 
industrial, and utility property owned by one person or entity, only one parcel 
in each county has a reduced class rate on the first $100,000 of market value,, 
except that: 

(1) if the market value of the parcel is less than $100,000, and additional 
parcels are owned by the same person or entity in the same city or town within 
that county, the reduced class rate· shall be applied up to a combined total 
market value of $100,000 for all parcels owned by the same person or entity 
in the same city or town within the county; and 

/2) in the case of grain, fertilizer, and feed elevator facilities, as defined in 
section 18C.305, subdivision I, or 232.21, subdivision 8, the limitation .to 
one parcel per owner per county for the reduced class rate shall not apply, but 
there shall be a limit of $100,000 of preferential value per site of contiguous 
parcels owned by the same person or entity. Only the value of the elevator 
portion of each parcel shall qualify for treatment under this clause. For 
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purposes of this subdivision, contiguous parcels include parcels separated 
only by a railroad or public road right-of-way. 

To receive the reduced class rate on additional parcels under clauses (1) 
and (2), the ta.xpayei' musi ,wtify the county assessor that the taxpayer owns 
more than one parcel that qualifies under clause(]) or (2). 

(b) Employment property defined in section 469.166, during the period 
provided in section 469.170, shall constitute class 3b and has a class rate of 
2.3 percent of the first $50,000 of market value and 3.6 percent of the 
remainder, except that for employment property located in a border city 
enterprise zone designated pursuant to section 469.168, subdivision 4, 
paragraph (c), the class rate of the first $100,000 of market value and the class 
rate of the remainder is determined under paragraph (a), unless the governing 
body of the city designated as .an enterprise zone detennines that a specific 
parcel shall be assessed pursuant to the first clause of this sentence. The 
governing body may provide for assessment under the first clause of the 
preceding sentence only for property whi.ch is located in an area which has 
been designated by the governing body for the receipt of tax reductions 
authorized by section 469.111, subdivision L 

Sec, 25. Minnesota Statutes 1992, section 273.13, subdivision 25, is 
amended to read: · 

Subd. 25. [CLASS 4.) (a) Class 4a is residential real estate containing four 
or more units.and use_d or he1d for use by the owner or by the tenarits or lessees 
of the owner as a residence for rental periods of 30 days or more. Class 4a also 
includes hospitals licensed under sections 144.50 to 144.56, other than 
hospitals exempt under section 272.02, and contiguous property used for 
hospital purposes, without regard to whether the property has been platted or 
subdivided. Class 4a property has a class rate of 3'5 percent of market value 
for taxes payable in 1992, and 3.4 percent of market value. for taxes payable 
in 1993 and thereafter . 

. (b) Class 4b includes: 

(I) residential real estate containing less than four units, other than seasonal 
residential~ and recreational; · 

(2) manufactured homes not classified under any other provision; 

(3) · a dwelling, garage, and surrounding one acre of property on a 
nonhomestead farm classified under subdivision 23, paragraph (b). 

Class 4b property has a class rate of 2.8 percent of market value for taxes 
payable in 1992, 2.5 percent of market value for taxes payable in 1993, and 
2.3 percent of market value for taxes payable in 1994 and thereafter. 

(c) Class 4c property includes:. 

(I) a structure that is: 
. . 

(i) situated on real property that is used for housing for the elderly or for 
low- and moderate-income families as defined in Title II, as amended through 
December 31, 1990, of the National Housing Actor the Minnesota housing 
fin.anc_e agency law of I 971, as amended, or rules promulgated by the agency 

· and fmanced by a direct federal loan or federally insured loan made pursuant 
to Title II of the Act; or 
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(ii) situated on real property that is used for housing the elderly or for low­
and moderate-income families as defined by the Minnesota housing finance 
agency law of 1971, as amended, or rules adopted by the agency pursuant 
thereto and financed by a loan made by the Minnesota housing finance agency 
pursuant to the provisions of_ the act. 

This clause applies only to property of a nonprofit or limited dividend 
entity. Property is classified as class 4c under this clause for 15 years from the 
date of the completion of the original construciion or substantial rehabilita­
tion, or for the original term of the loan. 

(2) a structure that is: 

(i) situated upon real property that is used for housing lower income 
families or elderly or handicapped persons, as defined in section 8 of the 
United States Housing Act of 1937, as amended;· and 

(ii) owned by an entity which has entered into a housing assistance 
payments contract under section 8 which provides assistance for 100 percent 
of the dwelling units in the structure, other than dwelling units intended for 
management or maintenance personnel. Property is classified as class 4c 
under this clause for the term of the housing assistance payments contract, 
including all renewals, or for the term of its permanent financing, whichever 
is shorter; and 

(3) a qualified low-income bitilding as defined in section 42(c)(2) of the 
Internal Revenue Code of 1986, as amended through December31, 1990, $at 
(i) receives a low-income housing credit under section 42 of the Internal 
Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1990;· or (ii) meets 
the requirements of that section and receives public financing, except 
financing provided under sections 469.174 to 469.179, which contains terms 
restricting the rents; or (iii) meets the requirements of section 273.13'17. 
Classification pursuant to this clause is limited to a term of 15 years. 

For all properties described in clauses (I), (2), and (3) and in paragraph (d), 
the market value determined by the assessor must be based on the normal 
approach to value using normal unrestricted rents unless the owner of the 
property elects to have the property assessed under Laws 1991, chapter 291, 
article 1, section 55. If the owner of the property elects to have the market 
value determined on the basis of the acrual restricted rents, as provided .in 
Laws 1991, chapter 291, article I, section 55, the property will be assessed 
at the rate provided for class 4a or class 4b property; as appropriate. Properties 
described in clauses (!)(ii); (3), and (4) may apply to the assessor for 
valuation under Laws 1991, chapter 291, article I, section 55. The land on 
which these structures are situated has the class rate given in paragraph (b) if 
the structure contains fewer than four units, and the class rate given in 
paragraph (a) if the structure contains four or more units. This clause applies 
only to the property of a nonprofit or limited dividend entity. 

(4) a parcel of land, not to exceed one acre, and its improvements ·or a 
parcel of unimproved land, not to exceed one acre, if it is owned by a 
neighborhood real estate trust and at least 60 percent of the dwelling units, if 
any, on all land owned by the trust are leased to or occupied by lower income 
families or individuals. This clause does not apply to any portion of the land 
or improvements used for nonresidential purposes. For purposes of this 
clause, a lower income family is a family with an income that does not exceed 
65 percent of the median family income for· the area, and a ·lower income 
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individual is an individual whose.-inCoriie ;d~/}ii'.>t:'_'eXf.e"ed, 65;,~ic_e_nt O_f:ttie•· · 
median -individual ·income for the ,area,: :as _d_etenniried: bf--the ?United· States -
Secretary of Housing and Urb.an Development.for.purposes of this .clause; 
''neighborhood real estate trust" means an entity wjlicb·,i,i cerlifiediby)he 
governing body of the municipality in which· it is located,t<ihave the following·· 
characteristics: · 

(a) it is. a nonprofit corporation organized µnder chi!pter 317A;' 

(b) it has as its principal purpose providing housing .. for lower income 
families in a specific geographi_c_ -commu~ity_ _ des~gnated · in---its articles or 
bylaws; · · 

(c) it limits membership with voting rights to residents· of··the .designated . 
community; and · · 

(d) it has a board of directors consisting ·of at least seven directors, 60 
.percent of whom are members with voting rights and-, ._to the -extent feasible, 
25 percent of whom are elected by resident members of buildings owned by 
the trust; and 

(5) except as provided in subdivision 22, paragraph (c), real property 
dev0ted to temporary and seasonal residehtial. occUpc!,ncy for recreation 
purposes, including real property devoted to tempora·ry arid seasonal residen­
tial occupancy for recreation purposes and not de_voted to commercial 
purposes for m_ore than. 250 days in the year preceding the-ye~_i of assessment. 
For pul]X)ses of this clause, property is devoted to a commercial purpose on 
a specific day if any portion of the property is used for residential occupancy, 
and a fee is charged for residential occupancy, Class 4c also includes 
commercial use real -property used exclusivety·-tor ·recre:;i.tional purposes in 
conJunction with class 4c property devoted to. -temporary and seasonal 
residential occupancy for recreational purposes, ·up to a total of two acres, 
provided the property is not devoted to commercial_ recreational use .for more 
than 250 days in the year preceding the year of assessment and is located 
within two miles of the class 4c property with .which it ,is used. Class 4c 
property classified in this clause also includes -i_he remainder of class le 
resorts. Owners of real-property devoted to temporary arid:seasonal residential 
occupancy for recreation purposes and all or a portion of.which was devoted 
to commercial purposes for not more- than 25() days in the year preceding the 
year of assessment desiring classification as class :;le- or 4c, _must submit a 
declaration to the assessor designating the cabins or units occupied for 250 
days or less in the year preceding the year of a.ssessment by January 15 of the 
assessment year. Those cabins or units and a_ proportionate share of the land 
on which they are located will be designated class le or 4c as otherwise 
provided. The remainder of the cabins or units and .a ·proportionate share of the 
land on which they are located will be designated as class 3a. The first 
$100,000 of the market value of the remainder of -the cabins or· units and a 
proportionate share of the land on which they arc located shall have a class 
rate of three percent. The owner of property desiring designation as class le 
or 4c property must provide guest registers or other records demonstrating that 
the units for which class le or 4c designation is sought were not occupied for 
more than- . 250 days in the second year precedillg the assessment if so 
requested. The portion of a property operated as a (1) resiaurant, (2) bar, (3) 
gift shop, and (4) other nonresidential facility operated on a commercial basis 
not directly related to temporary and seasonal residential occupancy for 
recreation purposes shall not qualify for class le or 4c; 
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(6) real property up to a maximum of one acre of land owned by a nonprofit 
community service oriented organization; provided that the property is not 
used for a revenue-producing activity for more than six days in the calendar 
year preceding the year of assessment and the property is not used for 

. residential purposes on either a temporary or permanent basis. For purposes 
of this clause, a "nonprofit community service oriented organization" means 
any corporation, society, association, foundation, or institution organized and 
operated exclusively for charitable, religious, fraternal, civic, or educational 
purposes, and which is exempt from federal income taxation pursuant to 
section 50l(c)(3), (10), or (19) of the Internal Revenue Code of 1986, as 
amended through December 31, 1990. For purposes of this clause, "revenue­
producing activities" shall include but not be limited to property or that 
portion of the property that is used as an on-sale intoxicating liquor or 3.2 
percent malt liquor establishment licensed under chapter 340A, a restaurant 
open to the public, bowling alley, a retail store, gambling conducted by 
organizations licensed under chapter 349. an insurance business, or office or 
other space leased or rented to a lessee who conducts a for-profit enterprise on· 
the premises. Any portion of the property which is used for revenue-producing 
activities for more than six days in the calendar year preceding the year of 
assessment shall be assessed as class 3a. The use of the property for social 
events open exclusively to members and their guests for periods of less than 
24 hours, when an admission is not charged nor any revenues are received by 
the organization shall not be considered a revenue-producing activity; 

(7) post-secondary student housing of not more than ·one acre of land that 
is owned by a nonprofit corporation organized under chapter 317 A and is used 
exclusively by a student cooperative, sorority, or fraternity for_ on-campus 
housing or housing located within two miles of. the border of a college 
campus; and 

(8) manufactured home parks as defined in section 327.14, subdivision 3. 

Class 4c property has a class rate of 2.3 percent of market value, except that 
(i) each parcel of seasonal residential recreational property not used for 
commercial purposes under clause (5) has a class rate of 2.2 percent of market 
value for taxes payable in 1992, and for taxes payable in 1993 and thereafter, 
the first $72,000 of market value on each parcel has a class rate of two percent 
and the market value of each parcel that exceeds $72,000 has a class rate of 
2.5 percent, and (ii) manufactured home parks assessed under clause (8) have 
a class_rate of two percent for taxes.payable in 1993, 1994, and 1995 only. 

(d) Class 4d· property includes: 

(1) a structure that is: 

(i) situated on real property that is used for housing for the elderly or for 
low and ·moderate income families as defined by the Farmers Home Admin­
istration; 

(ii) located in a municipality of less than 10,000 population; and 

(iii)· financed by a direct loan or insured klan from the_: Farmers Home 
Administration. Property is classified under this clause for 15 years from the 
date of the completion of the original construction or for the origillal term of 
the loan. · · 

The class rates in paragraph (c), clauses (I), (2), and (3) and this clause,, 
apply to the properties described in them, only in proportion to occupancy of 
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the structure by elderly I,r handicapped persons or low and moderate income 
families as defined in the applicable laws unless construction of the structure 
had been commenced prior to January I, I 984; or the project had been 
approved by the governing body of the municipality in which it is located prior 
to June 30, 1983; or financing of the project had been approved by a federal 
or state agency prior to June 30, 1983. For p,epe,ty fBF whi€h applieaaen is 
""""'fef 4e e, 4a elassifieatien fBF !al\es payal,le in -1-994 an4 the,eaf!e,, ana 
whi€h was net elassifiea 4e e, 44 fef - payable in -l-99J those properties, 
4c or 4d classification is available only for those units meeting the require­
ments of section 273.1318. 

Classification under this clause is only available to property of a nonprofit 
or limited dividend entity. 

In the case of a structure financed or refinanced under any federal or state 
mortgage insurance or_ direct loan program excll{siVely for housing for the 
elderly or for housing for the handicapped, a unit shall be considered 
occupied so long as it is actually occupied by an elderly or handicapped 
person or, if vacant, is held for rental to an elderly or handicapped person. 

(2) For taxes payable in 1992, 1993 and 1994, only, buildings and 
appurtenances, together with the land upon which they are located, leased by 
the occupant under the community lending model lease-purchase mortgage 
loan program administered by the Federal National Mortgage Association, 
provided the occupant's income is no greater than 60 percent of the county or 
area median income, adjusted for family size and the building consists of 
existing single family or duplex housing. The lease agreement must provide 
for a portion of the lease payment to be escrowed as a nomefundable down 
payment on the housing. To qualify under this clause, the taxpayer must apply 
to the county assessor by May 30 of each year. The application must be 
accompanied by an affidavit or other proof required by ihe assessor to 
determine qualification under thjs clause. 

(3) Qualifying buildings and appurtenances, together with the land upon 
which they are located, leased for a period of up to five years by the occupant 
under a lease-purchase program administered by the Minnesota housing 
finance agency or a housing and redevelopment authority authorized under 
sections 469.001 to 469.047, provided the occupant's income is no greater 
than 80 percent of the county or area median income, adjusted for family size, 
and the building consists of two or less dwelling units. The lease agreement 
must provide for a portion of the lease payment to be escrowed as a 
nomefundable down payment on the housing. The administering agency shall 
verify the occupants income eligibility and certify to the county assessor that 
the occupant meets the income criteria under this paragraph. To qualify under 
this clause, the taxpayer must apply to the county assessor by May 30 of each 
year. For purposes of this section, "qualifying buildings and appurtenances" 
shall be defined as one or two µnit residential buildings which are unoccupied 
and have been abandoned and boarded for at least six months. 

Class 4d property has a class rate of two percent of market value except that 
property classified under clause ( 3 ); shall have the same class rate as class J a 
property. 

(e) Residential rental property that would otherwise be assessed as class 4 
property under paragraph (a); paragraph (b), clauses (I) and (3); paragraph 
(c), clause (1), (2), (3), or (4), is assessed at the class rate applicable to it 
under Minnesota· Statutes 1988, section 273.13, if· it is found to be a 
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substandard building under section 273. 1316. Residential rental property that 
would otherwise be assessed as class 4 property under paragraph (d) is 
assessed at 2.3 percent of market value if it is found to be a substandard 
building under section. 273.1316. 

Sec. ·26. Minnesota Statutes 1992, section 273.13, subdivision 33, is 
amended to read: 

Subd. 33. [CLASSIFICATION OF UNIMPROVED PROPERTY.] (a) 
~ a5 r•evi<is<i iR rarograrla .111 real property that is rwt improved with a 
structure must be classified according to its current use. 

(b), Real property that is not improved with a structure and for which there 
is no identifiable current use must be classified according to its highest and 
best-use permitted under the local zoning ordinance. If the ordinance permits 
more than one use, the land must be classified according to the highest and 
best use permitted under the ordinance. If no such ordinance exists, the 
assessor shall consider the most likely potential use of the unimproved land 
based upon the use made of surrounding land or land in proximity to the 
unimproved land. 

W Real pre13erty ~ is oot impre 1 ,ed with a s~raeture aBe is HI: eommei=eial, 
iR<iustFial, or agFieults,al \lse HRQ@f lilis 6e€lieft ff!HSI be elassifie<i aeee,<iiag 
teilsaetual"'5&.-

Sec. 27. Minnesota Statutes 1992, section 273.1318, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [INCOME LIMITATION.] (a) Subject to the exception .in 
paragraph (b), for a building for which application is made for class 4c for 
taxes payable in 1994 and thereafter, and which was not class 4c for taxes 
payable in I 993, only those units occupied by a household whose income is 
100 percent or less of the county or area median income adjusted for family 
size as determined by the department of housing and urban development are 
eligible for class 4c. 

(b) For a building for which application is made for class 4c for taxes 
payable in 1994 and thereafter, aoo wlai€la was Bel elass 4€ feF taJees l'flY"0le 
iH l99J, but for which a formal application was received by a local, state, or 
federal agency for financing, refinancing, or insurance before July .J, 1992, 
and for a building that was classified as class 4c for taxes payable in I 993 or 
an .. earlier year, the income limit is I 00 percent or less of county or area 
median income not adjusted for family size as determined by the department 
of housing and urban development. 

Sec. 28. Minnesota Statutes 1992, section 273.135, subdivision 2, is 
. amended to read: 

Subd. 2. The amount of the reduction authorized by subdivision I shall be: 

(a) In the case of property located within the boundaries of a municipality 
which meets the qualifications prescribed in section 273.134, 66 percent of 
the tax, provided that the reduction shall not exceed the maximum amounts 
specified in clause (c), and shall not exceed an amount sufficient to reduce the 
effective tax rate on each parcel of property to tlae jlF08IIG! ef 95 percent of the 
base year effective tax rate multirliee 1,.y tile ffltie ef tile """"'1t yeaFS !al< Fate 
te the~ .J.9&9 !al< Fflle. In no case will the reduction for each homestead 
resulting from. this credit be less than $10. 
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(b) In the case of property located within the boundaries of a school district 
which qualifies as a tax relief area but which is outside the boundaries of a 
municipality which meets the qualifications prescribed in section 273 .134, 57 
percent of the tax, provided that the reduction shall not exceed the maximum 
amounts specified in clause (c), and shall not exceed an amount sufficient to 
reduce the effective tax rate on each parcel of property to the ~ ef 95 
percent of the base year effective tax rate 11rnltir1,iea by the £alie ef the """"'1! 

ye""'6 - fate le the rayal,le +989 - rate. In no case will the reduction for 
each homestead resulting from this credit be less than $10. 

(c) The maximum reduction of the tax is $225.40 on property described in 
clause (a) and $200.IO on property described in clause (b), for taxes payable 
in 1985. These maximum amounts shall increase by $15 times the quantity 
one minus the homestead creQ.it equivalency percentage per year for taxes 
payable in 1986 and subsequent years. 

For the purposes of this subdivision, "homestead credit equivalency 
percentage'' means one minus the ratio of the net class rate to the gross class 
rate applicable to the first $72,000 of the market value of residential 
homesteads, "effective tax rate" means tax divided by the market value of a 
property, and the "base year effective tax rate" means the payable I 988 tax 
on a property with an identical market value to that of the property receiving 
the credit in the current year after the application of the credits payable under 
Minnesota Statutes 1988, section 273. 13, subdivisions 22 and 23, and this 
section, divided by the market value of the property. 

Sec. 29. Minnesota Statutes 1992, section 273.33, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. The personal property, consisting of the pipeline system of mains, 
pipes, and equipment attached thereto, of pipeline companies and others 
engaged in the operations or business of transporting natural gas, gasoline, 
crude oil, or other petroleum products by pipelines, shall be listed with and 
assessed by the commissioner of revenue. This subdivision shall not apply to 
the assessment of the products transported through the pipelines nor to the 
lines of local commercial gas companies engaged primarily in the business of 
distributing gas to consumers at retail nor to pipelines used by the owner 
thereof to supply natural gas or other petroleum products exclusively for'such 
owner's own consumption and µot for resale to others. If more than 85 percent 
of the natural gas or other petroleum products actually transported over the 
pipeline is used for the owner's own consumption and not for resale to others, 
then this subdivision shall not apply; provided, however, that in that event, the 
pipeline shall be assessed in proporti(}n to the percentage Of gas actually 
transported over such pipeline that ij· not used for the owner's oWn consump­
tion. On or before June 30, the commissioner shall certify to the auditor of 
each county, the amount of such personal property assessment against each 
company in each distri~t in which such property is located. 

· Sec. 30. Minnesota Statutes 1992, section 276.04, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [CONTENTS OF TAX STATEMENTS:] (a) The treasurer shall 
provide for the printing of the tax statements. The commissioner of revenue 
shall prescribe the form of the property tax statement and its contents. The 
statement must contain a tabulated statement of the dollar amount due to each 
tax.ing authority from the parcel of real property for which a particular tax 
statement is prepared. The dollar amounts due the county, township or 
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municipality and school district must be separately stated. The amounts due 
other taxing districts, if any, may be aggregated. The dollar amounts, 
including the dollar amount of any special assessments, may be rounded to the 
nearest even whole dollar. For purposes of this section whole odd-numbered 
dollars may be adjusted to the next higher even-numbered dollar. The 
statement shall include the following sentence, printed in upper case letters in 
boldface print: ''THE STATE OF MINNESOTA DOES NOT RECEIVE ANY 
PROPERTY TAX REVENUES. THE STATE OF MINNESOTA REDUCES 
YOUR PROPERTY TAX BY PAYING CREDITS AND REIMBURSE­
MENTS TO LOCAL UNITS OF GOVERNMENT." 

(b) The property tax statements for manufactured homes and sectional 
structures taxed as personal property shall contain the same information that 
is required on the tax statements for real property. 

(c) Real and personal property tax statements must contain the following 
information in the order given in this paragraph. The information must contain 
the current year tax information in the right column with the corresponding 
information for the previous year in a column on the left: 

(I) the property's estimated market value as oofiHOO t11 under section 
2'12.Qa, •~bdi,,isiea & 273.1 I, subdivision I; 

(2) the property's taxable market value after reductions under sections 
273.11, subdivisions la and 16; 

(3) the property's gross tax, calculated by multiplying the property's gross 
tax capacity times the total local tax rate and adding to the result the sum of 
the aids enumerated in clause (3); 

~ ( 4) a total of the following aids: 

(i) education aids payable under chapters 124 and 124A; 

(ii) local government aids for cities, towns, and counties under chapter 
477A; and 

(iii) disparity reduction aid under section 273. 1398; 

f4-j ( 5) for homestead residential and agricultural properties, ihe homestead 
and agricultural credit aid apportioned to the property. This · amount is 
obtained by multiplying the total local tax rate by the difference between the 
property's gross and net tax capacities under section 273.13. This amount 
must be separately stated and identified as "homestead and agricultural 
credit.'' For purposes of comparison with the previous year's amount for the 
statement for taxes payable in 1990, the statement must show the homestead 
credit for taxes payable in 1989 under section 273.13, and the agricultural 
credit under section 273.132 for taxes payable in 1989; 

~ (6) any credits received under sections 273.119; 273.123; 273.135; 
273.1391; 273.1398, subdivision 4; 469.171; and 473H.IO, except that the 
amount of credit received under section 273.135 must be separately stated and 
identified as "ta~onite tax relief"; 

fe1 (7) the net tax payable in the manner required in paragraph (a); and 

f+j (8) any additional amount of tax authorized under sections 124A.03, 
subdivision 2a, and 275.61. These amounts shall be listed as "voter approved 
referenda levies.'' 
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The commissioner of revenue shall certify to the county auditor the actual 
or estimated aids enumerated in clauses (3) and (4) that local governments will 
receive in the following year. In the case of a county containing a city of the 
first class, for taxes levied in 1991, and for all counties for taxes levied in 
1992 and thereafter, the commissioner must certify this amount by September 
I. 

Sec. 31. Minnesota Statutes 1992, section 375.192, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. Upon written application by the owner of any property, the county 
board may grant the reduction or abatement of estimated market valuation or 
taxes and of any costs, penalties, or interest on them as the board deems just 
and equitable and order the refund in whole or part of any taxes, costs, 
penalties, or interest which have been erroneously or unjustly paid. · The 

. county board is authorized to consider and grant reductions or abatements on 
applications only as they relate to taxes paydble in the current year and the 
two prior years; provided that -reductions or abatements for the two prior 
years shall be considered or granted only for (i) clerical errors, or (ii) when 
the taxpayer fails to file for a reduction or an adjustment due to hardship, as 
determined by the county board. The application must include the social 
security number of the applicant. The social security number is private data on 
individuals as defined by section 13.02, subdivision .12. All applications must 
be approved by the county assessor, or, if the property is located in a city of 
the first or second class having a city assessor, by the city assessor, and by the 
county auditor before consideration by the county board, except that the part 
of the application which is for the abatement of penalty or interest must be 
approved by the county treasurer and county auditor. Approval by the county 
or city assessor is not required for abatements of penalty or interest. No 
reduction, abatement, or refund of any special assessments made or levied by 
any municipality for local improvements shall be made unless . it is also 
approved by the board of review or similar taxing authority of the munici­
pality. Before taking action on any reduction or abatement where the reduction 
of taxes, costs, penalties, and interest exceed $10,000, the county board shall 
give 20 days' notice to the school board and the municipality in which the 
property is located. The notice must describe the property involved, the actual 
amount of the reduction being sought, and the reason for the reduction. If the 
school board or the municipality object to the granting of the reduction or 
abatement,. the county board must refer the abatement or reduction to the 
commissioner of revenue with its recommendation. The commissioner shall· 
consider the abatement or reduction under section 270.07, subdivision I. 

An appeal may not be taken to the tax court from any order of the county 
board made in the exercise of the discretionary authority granted in this 
section. 

The county auditor shall notify the commissioner of revenue. of all 
abatements resulting from the erroneous classification of real property; for tax 
purposes, as nonhomestead property. For the abatements relating to the 
current year's tax processed through June 30, the auditor shall notify the 
commissioner on or before July 3 I of that same year of all abatement 
applications granied. For the abatements relating tcf the current year's tax 
processed after June 30 through the balance of the year, the auditor shall notify 
the commis.sioner on or before the following January 31 of all applications 
granted. The cotmty auditor shall submit a form containing the social security 
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number of the applicant and such other information the commissioner 
prescribes. 

Sec. 32. [PENDING APPLICATIONS.] 

(a) For applications under Minnesota Statutes. section 375.192, subdivi­
sion 2, pending _prior to the effective date of this act, the county board's 
current policy is ratified by this act. 

(b) If an applicant has filed a judicial action before January 1, 1993, for 
a reduction or abatement requiring the county to consider the application, 
paragraph (a) does not apply; proviaed, however, that no reduction or 
abatement may be considered by the county board for more than three years. 

Sec. 33. Minnesota Statutes 1992, section 429.061, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. 5. [SPECIAL ASSESSMENTS; ADMINISTRATIVE EXPENSES.] 
Notwithstanding any general or special law to the contrary, a municipality 
shall pay to the county auditor all administrative expenses incurred by the 
county under subdivision 3 for each special assessment of any local 
improvement certified by the municipality to the county auditor. 

Sec. 34. Minnesota Statutes 1992, section 469.040, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. [STATEMENT FILED WITH ASSESSOR; PERCENTAGE TAX 
ON RENTALS.] Notwithstanding the provisions of subdivision I, after a 
housing project carried on under sections 469.016 to 469.026 has become 
occupied, in whole or in part, an authority shall file with the assessor, on or 
before May+ April 15 of each year, a statement of the aggregate shelter rentals 
of that project collected during the preceding calendar year. Unless a greater 
ainount has been agreed upon between the authority and the governing body 
or bodies for which the authority was created, in whose jurisdiction the project 
is located, five percent of the aggregate shelter rentals shall. be charged to the 
authority as a service charge for the services and facilities to be furnished with 
respect .to that project. The service charge shall be collected from the authority 
in the manner provided by law for the assessment and collection of tax.es. The 
amount so collected shall be distributed to the several taxing bodies in the 
same proportion as the tax rate of each bears to the total tax rate of those 
taxing bodies. The governing body or bodies for which the authority has been 
created, in whose jurisdiction the project is located, .may agree with the 
authority for the payment of a service charge for a housing project in an 
amount greater than five percent of the aggregate annual shelter rentals of any 
project, upon the basis of shelter rentals or upon another basis agreed upon. 
The service charge rnay not exceed the amount which would be payable in 
taxes were the property not exempt. If such an agreement is made, the service 
charge so agreed upon shall be collected and distributed in the manner above 
provided. If the project has becorne occupied, or if the land upon .which the 
project is to be constructed has been acquired, the agreement shall specify the 
location of the project for which the agreement is made. "Shelter rental" 
means the total rentals of a housing project exclusive of any charge for utilities 
and special services such as heat, water, electricity, gas, sewage disposal; or 
garbage removal. "Service charge" means payment in lieu of tax.es. The 
records of each housing project shall be open to inspection by the proper 
~ssessing officer. · 
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Sec. 35. Laws 1985, chapter 302, section I, subdivision 3, is amended to 
read: 

Subd. 3. [SPECIAL SERVICES.] "Special services" means all services 
rendered or contracted for by the city for -, iee, anel litter Fomo,·al ilft8 
cleaning ef sielewalks, StiFbs, gutteFs;- anel .-anel feF banners anel e!li@F 

EleeoFatises te be ase0 te ide_Rtlly aM pFomote the ee~Feial ~:. 

(I) snow, ice removal, and sanding of public are/ls; 

(2) cleaning of streets, curbs, gutters, sidewalks, and aUeys; 

(3) watering, fertilizing, maintenance, and replacement of trees and bushes 
on public right-of-way; 

(4) poster and handbill removal; 

( 5) cleaning and scrubbing· of sidewalks; 

(6) provision, installation; maintenance, removal, and replacement of 
banners and decorative items for promotion of commercial area; 

(7) repair and maintenance of sidewalks; 

(8) installation and maintenance of areawide security systems; 

(9) provision and coordination of security personnel to supplement rej:ular 
city personnel; 

(]OJ maintenance, repair, and cleaning of commercial area directories, 
kiosks, benches, bus shelters, TleWspa'per stands, trash receptacles, informa­
tion booths, bicycle racks and bicycle .. storage containers, sculptures, ni.urals, 
and other public area art pieces; 

( 11) installation, maintenance, and removal of lighting on commercial area 
trees; 

(12) cost of electrical service forpedestrian and tree lighting; 

(13) repair of low-level pedestrian lights and poles; 

(14) provision of comprehensive liability insurance for public space 
improvements; 

(I 5) trash removal and recycling costs; and 

(16) provision,. maintenance, and replacement'of special signage ·re/.ating 
to vehicle and bicycle parking, vehicle and pedestrian movement, and special 
events. 

Special services .do not include_· services . that are oI'dinarily provided 
throughout the city from ordinary revenues of the city unless an increased 
level of service is provided in the special service district. 

Sec. 36. Laws 1985, chapter 302, section 2, subdivision I, is amended to 
read: · · · 

Subdivision I. [ORDINANCE.] The governing body of the city may adopt 
aB Bfflieanee ordinances: 

(a) establishing a special service district in the part of Minneapolis which 
is south of 28th Street, west ofFmment Dupont Avenue South, .north of 31st 
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Street, and east of llye,l,sl~t .......,_ Seath East Calhoun Parkway and East 
Lake of the Isles Parkway; and 

(b) establishing a special service district south of Sixth.Street southeast, 
west of Sixteenth Avenue Southeast, north of a line parallel to and 200 feet 
south of University Avenue and east of Twelfth Avenue Southeast. 

Only property-which is zoned for commercial, business, or industrial use 
under a municipal zoning ordinance may be included in a special service 
district. The ordinance shall describe with particularity the . areas to be 
included in the district and the special services to be furnished. The ordinance 
may not be adopted until after a public hearing on the question. Notice of the 
hearing shall include: 

( 1) the time and place of the hearing; 

(2) a map showing the boundaries of the proposed district; and 

(3) a statement that all persons owning property in the proposed district will 
be given an opportunity to be heard at the hearing. 

Sec. 37. Laws 1985, chapter 302, section 4, is amended to read: 

Sec. 4. [ENLARGEMENT OF SPECIAL SERVICE DISTRICTS.] 

The boundary of a special service district may be enlarged, te aa area -
te M€eed 011e S<Jll"fe mile, within the part of Minneapolis describ\,d in section 
2 only after hearing and notice as provided in section 2. Notice shall be served 
in the original district and in the area proposed to be added to the district. 
Property added to the district shall be subject to all taxes levied and service 
charges imposed within the district after the property becomes a part of the 
district. 

Sec. 38. [LOCAL APPROVAL.] 

Sections 35 to 37 take effect the day after the governing body of the city of 
Minneapolis complies with Minnesota Statutes; section 645.021, subdivision 
3. 

Sec. 39. [FLOODWOOD AREA AMBULANCE DISTRICT.] 

Subdivision 1. [AGREEMENT.] The city of Floodwood and one or more of 
the towns of Floodwood, Van Buren, Halden, Cedar Valley, Ness, Arrowhead, 
Fine Lakes, and Prairie Lake, may by resolution of their city council and town 
boards establish the Floodwood area ambulance district. The town of Ness 
may provide that only a described part of its territory be included within the 
district. The St. Louis county board may by resolution provide that property 
located in unorganized territory 52-21 may be included within the district. 
The district shall make payments of the proceeds of the tax authorized in this 
section to the city of Floodwood, which shall provide ambulance services 
throughout the territory·ofthe district and may exercise all the powers of the 
city and towns that relate to ambulance service anywhere within its territory. 
Any other contiguous town or home rule charter or statutory city may join the 
district with the agreement of the cities and towns that comprise the district at 
the time of its application to join. Action to join the district may be taken by 
the city council or town board of the city or town. 

Subd. 2. [BOARD.] The district shall be governed by a board composed of 
one member appointed by the city council or town board of each city and town 
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in the district, A district board member inay, but is· not required to, be a 
member of a city council or town board. ~cept as provided in this section, 
members shall serve two-jear terms ending the first Monday in January and 
until their successors are appointed and ·qualified. Of the members first 
appointed, as far .as possible, the .terms of one-half shall expire on the first 
Monday in January in the first year following their appointment and one-half 
the first Monday in January in the second year. The terms of those initially 
appointed shall be determined by lot. If an additional member is added 
because an additional city or town joins the district, the member's term shall 
be fixed so that, qs far as possible, the terms of one-half of all the members 
expire on the same date. 

Subd. 3. [TAX.) The district may impose il property tax on real and 
personal property in [he (iistrict in an amount sufficiint to discharge its 
operating expenses and debt payable in each year, but not to exceed $25,000 
each year. The St. Louis county auditor' and treasurer shall collect the tax and 
pay it to the_ Floodwood area ambuk,nce district; 

Subd. 4. [PUBLIC INDEBTEDNESS.] The district may incur debt in the 
manner provided for a municipality by Minnesota Statutes, chapter 475, when 
necessary to accomplish a duty charged to .it. 

Subd. 5. [WITHDRAWAL.] Upon two years' notice,·a city or town may 
withdraw from the district. Its territory shall remain subject to taxation for 
debt incurred prior to its wiihdrawal pursuanno. Minnesota Statutes, chapter 

. 475. . . 

Subd. 6. ·[EFFECTIVE DATE.] This section is effective in the city of 
Floodwood, and the towns of Floodwood, Van Buren, Halden, Cedar Valley, 
Ness, Arrowhead, Fine Lakes, and Prairie Lake the day after compliancewith 

. Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 3, by the governing body of 
each. This section is effective for _un_organized t'erritbry 52-2!, _the day after 
compliance with Minnesota Statutes~ section 645~;021, subdivision 3, -by- the 
St. wuis county board. 

Sec. 40. [CITY OF DULUTH; SPECIAL SERVICE DISTRICT.) 

Subdivision I. [DEFINITIONS.] For the purpose of this section, the terms 
defined in this subdivision have the following meanings: 

(1) "City" means the city of Duluth. 

(2) "Special services" means all services rendered i>r contracted for by the 
city, including but not limited to: · 

(i) the construction, repair, maintenance, and operation of any impfove­
ments authorized by Minnesota Statutes, sections 429.021 and 469.126; 

(#) the acquisition of property within _a specJal service distri~t. including 
through the use of ihe power of eminent domain; 

. (iii) the sale or lease of property in the special service district at or below 
"market rate" for the promotion of development within the district; 

(iv) parking services rendered or contracted for by the city; 

(v) promotional services provided or contracted for by the city; and 

(vi) any other service provided to the public by the city as authorized by law 
or charter. 
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( 3) ''Special service district'' means a defined area within th_e city in which 
special services are rendered and the costs of special services are paid from 
revenues collected from service charges imposed within the area as provided 
in this section. 

Subd. 2. [RELATION TO MINNESOTA STATUTES, CHAPTER 428A.J 
The creation of a special service district under this section must be in 
accordance with_the provisions of Minnesota Statutes, chapter 428A. 

Subd. 3. [ESTABLISHMENT OF SPECIAL SERVICE DISTRICT; 
AREA.) The governing body of the city may establish a special service district 
in the city. The district shall be .bounded on the northwest by Interstate 
Highway 35, on the northeast by the centerline of Sixth Avenue West and as the 
same is extended to the United States Harbor Line in St. Louis Bay, on the 
southeast by said Harbor Line and on the southwest by the centerline of Ninth 
Avenue West and as the same is" extended to said Harbor Line. 

Subd. 4. [SERVICE CHARGES; DETERMINATION OF AMOUNT.] 
Service charges based on the net tax capacity of the property within the 
district shall be distributed in a manner determined by the city council tO be 
a fair, equitable; and reasonable method of determination, taking into account 
the character and impact of the services to be provided on each parcel in the 
district; provided, it shall rwt be necessary to establish a relationship between 
any special service charges on a parcel of property and the value of special 
benefits conferred upon that property. 

Subd. 5. [DELEGATION TO ECONOMIC DEVELOPMENT AUTHOR­
ITY.] After the creation of a special service district,- the city council may, by 
resolution, delegate the operation of the district to an economic development 
authority created pursuant to Minnesota Statutes, sections 469.090 to 
469.108. 

Sec. 41. [PROPERTY ACQUIRED FROM ELECfRIC COOPERATIVE.) 

Subdivision 1. [PROPERTY EXEMPTION.) Property owned by a cooper­
ative association, as defined in Minnesota.Statutes, section 273.40, that is 
purchased by a public utility, as defined in Minnesota Statutes, section 
216B.02, remains exempt from property taxes, if the property: 

(]) was exempt under MinneSota StatUtes, section 272.02, subdivision 1, 
clause (18), or section 273.41 when- it was owned by the cooperative 
association; and 

(2) is located in St. Louis, Koochiching, Itasca, and Lake counties. 

This exemption applies for three assessment years from the date of 
purchase. The ta.x under Minnesota Statutes, section 273.41, continues -to 
apply during the three-year exemption period. The rates charged by the public 
utility must reflect the property tax exemption provided under this section, 

Subd. 2. [LOCAL APPROVAL.] Subdivision 1 is effective in St. Louis, 
Koochiching, Itasca, and Lake counties the day after the governing body of 
the county coniplies with Minneso~a Statutes; Section 645.021, subdivision 3. 

Sec. 42. [REPORTTO LEGISLATURE".] 

By February 1 of each year, the commissioner of revenue shall make a 
report to the legislature on the use of limited market value under section 
273.13, subdivision la, and the valuation exclusion under section 273.13, 
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subdivision 16. For the limited market value provision, the report shall 
include the total value excluded from taxation by type of property for each city 
and town. For the valuatiorl exclusion provision, the report shall include the 
total market value excluded from taxation for each city and town, as well as 
a breakdown of the excluded improvement amounts by age and value of the 
property being improved and the amount of the qualifying improvement. lhe 
county assessors ~hall provide the information necessary for the commis­
sioner to compile the report in a manner prescribed by the commissioner. 

Sec. 43. [REPEALER.] 

(a) Minnesota Statutes 1992, section 272.115, subdivision la, is repealed. 

(b) Minnesota Statutes 1992, section 273. 124, subdivision 16, is repealed. 

(c) Minnesota Statutes 1992, section 383C.78, is repealed. 

Sec. 44. [EFFECTIVE DATE.] 

Section I is effective April I, 1994. 

Sections 2, 3, clause (26), and 43, paragraph (b), are effective for taxes 
levied in 1993, payable in 1994, and thereafter. 

Section 3, clause (25), is effective for taxes levied in 1991, payable in 1992, 
and thereafter. Upon application to and approval by the county auditor, the 
county treasurer shall refund to the taxpayer any taxes paid for 1992 that are 
exempt under section 3, clause (25): The refund shall be paid without interest. 
Each taxing jurisdiction must reimburse the county for the refund in the same 
proportion as the taxing jurisdiction's levy bears to the total levies of all 
jurisdictions for taxes payable in 1992. The amount of the reimbursement may 
be deducted irl the next distribution of tax proceeds to the taxing jurisdiction. 

Sections 4 to 7, 17, and 43, paragraph (a), are effective the day following 
final enactment, except that section 17, paragraphs (c) and (d) are effective 
for taxes payable in 1994 and thereafter. 

Sections 8 to JO, 12, 19, 21 to 27, and 30 are effective for 1993 assessments 
for taxes payable in 1994 and subsequent years, except if provided otherwise. 

Section 11, clauses ( 1) and (2), are effective for the 1992 assessment, taxes 
payable in 1993 and thereafter. Section 11, clause ( 3 ), is effective for the 1993 
assessment, taxes payable in 1994 and thereafter. 

Section 13 is effective for qualifying improvements made aftef" January 2, 
1993. 

Sections 14 and 15 are effective for the 1994 assessment, payable in 1995, 
and thereafter. Notwithstanding Minnesota Statutes, section 273. J J 2, subdi­
vision 6, in ·order _to qualify for valuatio,n under .Minnesota Statutes, section 
273 .112.for the 1994 assessment, the taxpayer of the property devoted to golf 
and operated by private clubs, that does not meet the requirement of 
Minnesota Statutes, S?Ction 273.J 12, subdivision 3,for the 1993 assessment 
year, must submit an affidavit or other written· verification to the assessor 
showing that the bylaws in rules and regulations of the private club meet the 
eligibility requirements of Minnesota Statutes, section 273.11-2-, by January 1, 
1994. 

Sections 16 and 18 are efl'ective for assessment year 1994 and subsequent 
year.\·. 
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Section 20 is ejj'ective for taxes payable in 1995 and thereafter. 

Section 28 is effective for taxes payable in 1994 and thereafter. 

Section 29 is effective for the 1991 assessment and thereafter, for taxes 
payable in 1992 and thereajier. For taxes payable in 1992 and 1993, any 
amounts paid by the property ownir; in excess of the amounts required by 
section 29 shall be pilid by the county tredsurer tO the property owner under 
the abatement procedures. 

Section 31 is effective fOr applica;lions for reductions or ·abatements filed 
after the day ojfinal enactment. 

Section 33 is effective for assessments certified after July 1, 1993. 

Section 40 is effective the day after compliance with Minnesota Statutes, 
section 645.021, subdivision 3, by the governing body of the city of Duluth. 

Section 43, clause (c) is repealed effective January 2, 1993, provided that 
any improvements made prior to January 2, 1993, shall continue to qualify for 
the delayed assessmeflt provisions under section 383C.78for the duration of 
the period provided in that section. 

ARTICLE 3 

PROPERTY TAX REFUND 

Section I. Minnesota Statutes 1992, section 290A.03, _subdivision 3, 1s 
amended to read: 

Subd. 3. [INCOME.] (I) "Income" means the sum of the following: 

(a) federal adjusted gross income as defined in the Internal Revenue Code; 
and 

(b) the sum of the following amounts to the extent not included in clause 
(a): 

(i) all nontaxable income; 

(ii) the amount of a passive.activity loss that is not disallowed as a result of 
section 469, paragraph (i) or (m) of the Internal Revenue Code and the amount 
of passive activity loss carryover allowed under section 469(b) of the Internal 
Revenue Code; 

(iii) an amount equal to the total of any discharge of qualified farm 
indebtedness of a solvent individual excluded from gross income under 
section 108(g) of the Internal Revenue Code; 

(iv) cash public assistance and relief; 

(v) any pension or annuity (including railroad retirement benefits, all 
payments received under the federal Social Security Act, supplemental 
security income, and veterans benefits), which was not exclusively funded by 
the c1a.imant or spouse, or which was funded exclusively by the claimant or 
spouse and which funding payments were excluded from federal _adjusted 
gross income in the years when the payments were made; 

(vi) interest received from the federal or a state government or any 
instrumentality or political subdivision thereof; 
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(vii) workers' compensation; 

(viii) nontaxable strike benefits; 

3907 

(ix) the gross amounts of payments received in the nature of disability 
income or sick pay as a result of accident, sickness, or other disability, 
Whether funded through insurance or otherwise; 

(x) a lump sum distribution under section 402(e)(3) of the Internal Revenue 
Code; 

(xi) contributions made by the claimant to an individual retirement account, 
including a qualified voluntary employee contribution; simplified employee 
pension plan; self-employed retirement plan; cash or deferred arrangement 
plan under section 40l(k) of the Internal Revenue Code; or deferred 
compensation plan under section 457 of the Internal Revenue Code; and 

(xii) nontaxable scholarship or fellowship grants. 

In the case of an individual who files an income tax return on a fiscal year 
basis, the term "federal adjusted gross income" shall mean federal adjusted 
gross income reflected in the fiscal year ending in the calendar year. Federal 
adjusted gross income shall not be reduced by the amount of a net operating 
loss carryback or ·carryforward or- a capital loss carry back or carryforward 
allowed for the year. 

(2) "Income" does not indude 

(a) amounts excluded pursuant to the Internal Revenue Code, sections 
IOl(a), 102, and 121; 

(b) amounts of any pension or annuity which was exclusively funded by the 
claimant or spouse and which funding payments were not excluded from 
federal adjusted gross income in the years when the payments were made; 

(c) surplus food or other relief in kind supplied by a governmental agency; 

(d) relief granted under this chapter; or 

(e) child support payments received under a temporary orfinal decree of 
dissolution or legal separation. 

(3) The sum of the following amounts may be subtracted from income: 

(a) for the claimant's first dependent, the· exemption amount multiplied by 
1.4; 

(b) for the claimant's second dependent, the exemption amount multiplied 
by 1.3; . 

(c) for the claimant's third dependent, the exemption amount multiplied by 
1.2; 

(d) for the claimant's fourthdependent, the exemption amount multiplied 
by.I.I; 

(e) for the claimant's fifth dependent, the exemption amount; and 

(f) if the claimant or claimant's spouse was disabled or attained the age of 
65 j'lfief le ,moo -1- on or before December 31 of the year for which the taxes 
were levied or rent paid, the exemption amount. 

For purposes of this subdivision, the "exemption amount" means the 
exemption amount under section 15l(d) of the Internal Revenue Code of 
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I 986, as amended through December 31, 1991, for the taxable year for which 
the income is reported. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1992, section 290A.03, subdivision 7, is 
amended to read: 

Subd. 7. [DEPENDENT.] "Dependent" means any person who is consid­
ered a dependent under sections 151 and 152 of the Internal Revenue Code of 
1986, as amended through December 31, 1991. In the case of a son, stepson, 
daughter, or stepdaughter of the claimant, amounts received as an aid to 
families with dependent children grant e,, allowance to or on behalf of the 
child, surplus food, or other relief in kind supplied by a governmental agency 
must not be taken into account in determining whether the child received more 

. than half of the child's support from the claimant. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1992, section 290A.03, subdivision 8, is 
amended to read: 

Subd. 8. [CLAIMANT.] (a) "Claimant" means a person, other than a 
dependent, as defined under sections 151 and I 52 of the Internal Revenue 
Code of 1986, as amended through December 31, 1992, disregarding section 
152(b)(3) of the Internal Revenue Code, who filed a claim authorized by this 
chapter and who was a resident of this state as provided in chapter 290 during 
the calendar year for which the claim for relief was filed. 

(b) In the case of a claim relating to rent constituting property taxes, the 
claimant shall have resided in a rented or leased unit on Which ad valorem 
taxes-or payments made in lieu of ad valorem taxes, including payments of 
special assessments imposed in lieu of ad valorem taxes, are payable at some 
time during the calendar year covered by the claim. 

( c) ''Claimant'' shall not include a resident of a nursing home, intermediate 
care facility, or long-term residential facility whose rent constituting property 
taxes is paid pursuant to the supplemental security income program under title 
XVI of the Social Security Act, the Minnesota supplemental aid program 
under sections 256D.35 to 256D.54, the medical assistance program pursuant 
to title XIX of the Social Security Act, or the general assistance medical care 
program pursuant to section 256D.03, subdivision 3. If only a portion of the 
rent constituting property taxes is paid by these programs, the resident shall be 
a claimant for purposes of this chapter, but the .refund calculated pursuant to 
section 290A.04 shall be multiplied by a fraction, the numerator of which is 
income as defined in subdivision 3, paragraphs (I) and (2), reduced by the 
total amount of income from the above sources other than vendor payments 
under the medical assistance program or the general assistance medical care 
program and the denominator of which is income as defined in subdivision 3, 
paragraphs (I) and (2), plus vendor payments under the medical assistance 
program or the general assistance medical care program, to determine the 
allowable refund pursuant to this chapter. 

(d) Notwithstanding paragraph (c), if the claimant was a resident of the 
nursing home, intermediate care facility or long-term residential facility for 
only a portion of the calendar year covered by the claim, the claimant may 
compute rent constituting property taxes by disregarding the rent constituting 
property taxes from the nursing home, intermediate care facility, or long-term 
residential facility and use only that amount of rent constituting property taxes 
or property taxes payable relating to that portion of the year when the claimant 
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was not in the facility. The claimant's household income is the income for the 
entire calendar year covered by the claim. 

(e) In the case of a claim for rent constituting property taxes of a part-year 
Minnesota resident, the income and rental reflected in this computation shall 
be for the period of Minnesota residency only. Any rental expenses paid which 
may be reflected in arriving at federal adjusted gross income cannot be 
utilized for this computation. When two individuals of a household are able to 
meet the qualifications for a claimant, they may determine among them as to 
who the claimant shall be. If they are unable to agree, the matter shall be 
referred to the commissioner of revenue whose decision shall be final. If a 
homestead property owner was a part-year Minnesota resident, the income 
reflected in the computation made pursuant to section 290A.04 shall be for the 
entire calendar year, including income not assignable to Minhesota. 

(f) If a homestead is occupied by two or more renters, who are not husband 
and wife, the rent shall be deemed to be paid equally by each, and separate 
claims shall be filed by each. The income of each shall be each renter's 
household income for purposes of computing the amount ,;,f credit to be 
allowed. 

Sec. 4. Minnesota Statutes. 1992, section 290A.04, subdivision 2h, is 
amended to read: 

Subd. 2h. (a) If the gross property taxes payable on a homestead increase 
more than 12 percent over the net property taxes payable in the prior year on 
the same property that is owned by the same owner in both years, and the 
amount of that increase is $80 or more for taxes payable in 1993, and $ 100 or 
more for taxes payable in 1994, 1995, and 1996, a claimant who is a 
homeowner shall be allowed an additional refund equal to 75 percent of the 
amount of the increase over the greater of 12 percent of the prior year's net 
property taxes payable or $80 for taxes payable in 1993, and 75 percent of the 
amount of the increase over the greater of 12 percent of the prior year's net 
property taxes payable or $100 for taxes payable in 1994, 1995, and 1996. 
This subdivision shall not apply to any increase in the gross property taxes 
payable attributable to improvements made to the homestead after the 
assessment date for the. prior year.'s taxes. 

1ft the ease ef feRlllQS fer ~m~orty taJ«,s ~ iB .WW 8110 tlmoaftor, The 
maximum refund allowed under this subdivision is $1,500. 

(b) For purposes of this subdivision, the following terms have the meanings 
given: 

(I) "Net property taxes payable" means property taxes payable after 
reductions made under sections 273.13, subdivisions 22 and 23; 273.135; 
273. 1391; and 273.42, subdivision 2, and any ,other state paid property tax 
credits and after the deduction of tax refund amounts for which the claimant 
qualifies pursuant to subdivision 2 and this subdivision. 

(2) "Gross property taxes" means net property taxes payable determined 
without regard to t_he refund allowed under this subdivision. 

(c) In addition to the other proofs required by this chapter, each claimant 
under this subdivision shall file with the property tax refund return a copy of 
the property tax statement for taxes payable in the preceding year or other 
documents required by the commissioner. 
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On or before December I, 1993, 1994, and 1995, the commissioner shall 
estimate the cost of making the payments provided by this subdivision for 
taxes payable in the following year. Notwithstanding the open appropriation 
provision of section 290A.23, if the estimated total refund claims for taxes 
payable in 1994, 1995, and 1996 exceed $5,500,000; for each of the three 
years the commissioner shall increase the $100 amount of tax increase which 
must occur before a taxpayer qualifies for a refund, and increase by an equal 
amount the $100 threshold used in determining the amount of the refund, so 
that the estimated total refund claims do not exceed $5,500,000 for taxes 
payable in 1994, for taxes payable in 1995, or for taxes payable in 1996. 

The detenninations of the revised thresholds by the commissioner are not 
rules subject to chapter 14. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1992, section 290A.04, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd: 6. [INFLATION ADJUSTMENT.] Beginning for property tax 
refunds payable in calendar year 1995, the commissioner shall annually 
adjust the dollar amounts of the income threshholds and the maximum refund 
amounts under subdivisions 2 and 2a for inflation. The commissioner shall 
make the inflation adjustments using the same percentage determined under 
section 290.06, subdivision 2d, for taxable years beginning during the 
calendar year. The commissioner shall round the thresholds and mnximum 
refand amounts, as adjusted, to the nearest $10 amount. lf the amount ends 
in $5, the commissioner shall round it up to the next $10 amount. 

The commissioner shall annually announce the adjusted refund schedule at 
the same time provided under section 290.06. The determination of the 
commissioner under this subdivision is not a rule under the administrative 
procedure_ act. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1992, section 290A.23, is amended to read: 

290A.23 [APPROPRIATION.] 

Subdivision I. [RENTERS CREDIT AND TARGm:l~IG.J For payments 
made before July 1, 1996, there is appropriated from the general fund in the 
state treasury to the commissioner of revenue the amount necessary to make 
the payments required under section 290A.04, subdivisions 2a aR<I ;it,_ For 
payments made after June 30, 1996, the amount necessary to make the 
payments required under section 290A.04, subdivision 2a, are appropriated 
to the commissioner of revenue from the local government trust fund. 

Subd. 2. [HOMEOWNERS PROPERTY TAX REFUND AND TARGET­
lNG.] There is appropriated from the local government trust fund to the 
commissioner of revenue the amount necessary to make the payments 
required under section 290A.04, subE!ivisiea subdivisions 2 and 2h. 

Sec. 7. [INCREASE IN PROPERTY TAX REFUNDS FOR RENTERS.] 

/a) On the basis of the most recent forecast of local government trust fund 
revenues and expenditures, not including expendi.tures under this section, the 
commissioner of finance shall determine on or before July 1, 1994, Whether 
the local government trust fand revenues for fiscal year 1995 will exceed the 
amount appropriated from the fund. lf the amount of revenues are estimated 
to exceed appropriations, up to the first $3;000,000 of the excess is 
appropriated from the local government trust fund to the commissioner of 
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revenue to increase the payment of property tax refunds to renters under 
Minnesota Statutes; section 290A.04, subdivision 2a, for claims relating· to 
rent constituting property taxes for rents paid in 1993. The commissioner shall 
proportionately increase each claimant's refund by an amount the commis­
sioner estimates is sufficient to pay out the additional appropriation. The 
amount paid to a claimant under this appropriation is not subject to- the 
limitations under Minnesota Statutes, Chapter 290A, on the_ maximum amount 
ofa refund. The additional refund under this seclion shall be included with the 
originally authorized refund and paid at the same time as prescribed for the 
original refund under Minnesota Statutes, section 290A.07. The commission­
er's adjustments art! final. If, as a result of lhe commissioner's estimates the 
additional refund paid under this section exceeds the amount the commis­
sioner originally determined as ihe available local government trust fund 
surplus, the excess is appropriated first from any remaining local government 
trUst fund surplus and then, if necessary, from the general fund. 

(b) If an additional appropriation is made under the provi:'iion of paragraph 
(a), the commissioner of revenue shall recommend modifications of the 
property tax refund·schedule to the 1995 legislature tu provide an equivalent 
permanent increase in the property tax refund for renters. 

Sec. 8. [EFFECTIVE DATE.] 

Section 1 is effective for refunds payable fur rents paid in 1993 and property 
taxes payable in 1994, and thereafter. 

Sections 2 and 3 are effective for refunds payable for rents paid in 1992 and 
property taxes payable in 1993, and thereafter. 

Section 4 is effective for refunds for property taxes payable in 1994, 1995, 
and 1996 only. 

ARTICLE 4 

TRUTII IN TAXATION AND LEVY LIMIT TECHNICAL 

Section I. Minnesota Statutes 1992, section I03B.635, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [MUNICIPAL FUNDING OF DISTRICT.] (a) The governing 
body or board of supervisors of each municipality in the district must provide 
the funds necessary to meet its proportion of the total cost determined by the 
board, provided 1he total fundingfrom all municipalities in the district for the 
costs shall not exceed an amount equal to .00242 percent of thi "total taxable 
market value within the disLrict, unless "three--fourlhs of Lhe municipalities in 
the district pass a resolution concurring to the addilional costs. 

(b) A muRieipalit)' may faise th<, fuoo,; by any mea,,s that !he munieipality 
has le faise fuoos. The municipalities may eaeh le¥y a ta,c oot le eJ<€88G 
."™ J'l"ltSffi ef 1aJHib1e ma,ket 'nllue 00 th<, taJ<ab1e JlffiJlOFt)' looatoo in th<, 
<1i,;triet feF fuooing th<, dis!ria,, The le¥y - be within all ethet- limitations 
pro,·ided by Jaw. · 

W The funds must be deposited in· the treasury of the district in amounts 
and at-times a~ the treasurer of_~he district requires. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1992; section 134.00J, is amended by adding a 
subdivision to read: 
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_Subd. 8. [REGIONAL PUBLIC LIBRARY DISTRICT.] "Regionalpublic 
library district" means a.governmental unit formed according to this chapter 
to operate multicounty public· library ~·erv.ic<!s. 

Sec. 3. [134.201] [REGIONAL LIBRARY DISTRICT.] 

Subdivision 1. [ESTABLISHMENT.] Regional public library districts may 
be established under this sectiOIJ in ,the areas of the existing Great River 
Regional Library system and the East Central Regional Library system. The 
geographic boundaries shall be those established by the state board of 
education under section 134.34, subdivision 3. 

Subd. 2. [FORMATION.] ;\ regional public library district may be formed 
by: 

(J) approval of a majority of the city councils and boards of county 
commissioners of the cities and counties that finance regional public library 
system services and represent a majority of the population to be served; or 

(2) a majority of those voting on the issue in the entire area to be served by 
the district in a referendum called after petitions for the referendum have been 
filed in each of the local governmental units. Petitions must be signed by 
eligible voters in a number not less than five percent .of the number of persons 
who voted in the last general election in eai:h city and county that is a party 
to the system contract or agreer_nent. 

A city that is not participating in a-regional public library system may join 
the district by majority vote of the city council or by referendum under clause 
(2) and with the approval of the board of the regional public library district. 

Subd. 3. [fERMINATION.] A regional public library district may be 
terminated at any time after the district has been in operation for three years. 
The procedure for termination is the same as that for creation under 
subdivision 2, clause (2). 

Subd. 4. [BOARD.] (a) Jfthe district is formed under subdivision 2, clause 
(I), the board of the public regional library district shall be composed of one 
county commissioner or the commis.sioner's designee from each county in the 
district's service area and one elected member from each county for each ten 
percent or a major fraction of--the district's population. A majority of the 
members of the board must be elected members. 

(b) lfthe district is formed under subdivision 2, clause (2), the board of the 
regional library district shall be composed of one member elected from each 
county in the district's service area and one member elected from each county 
for each ten percent or a major fraction of the district's population. 

( c) Elected board members shall be elected at large from a county at a 
November election. Board members elected shall assume office on the 
following January 2. The term of a member shall be four years, with the terms 
of an initial board to expire in two years for one-half of the members. The 
board shall organize itself under section 134.11, subdivision 1. The board has 
the powers and duties set forth in section 134.11, subdivision 2. 

Subd. 5. [GENERAL LEVY AUTHORITY.) The board may levy for 
operation of public library service. This levy shall replace levies for operation 
of public library service by cities and counties authorized in section 134.07. 
The amount levied shall be spread on the net tax capacity of all taxable 
property in the district at a uniform tax rate. 
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(a) The maximum amount that may be levied by a board under this section 
is the greater of" ( 1) the statewide average local support per capita for public 
library services for the most recent reporting period available, as certified by 
the commissioner of education, multiplied by the population of the district 
according to the most recent estimate of the state demographer_ or. the 
metropolitan council; or (2) the total amount provided by participating 
counties and cities under section 134.34, subdivision 4, during .the year 
preceding the first year of operation. 

(b) For its first year of operation, the board shall levy an amoUnt not less 
than the total dollar amount pTovided by participating cities and counties 
during the preceding year under section 134.34, subdivision 4. 

Subd. 6. [BASIC SYSTEM SUPPORT GRANT.] A regional public library 
district that meets fede'ral and state requirements for a regional library basic 
system support grtint is eligible to receive a grant. A regional library basic 
system support grant shall not be made to a regional public library district 1f 
the district board reduces its levy for operation of public library service below 
the amount of the levy in the preceding year. 

Subd. 7. [LIBRARY BUILDINGS.] In addition to the levy authorized in 
subdivision 5 and all other levies authorized for cities and counties, a city or 
county served by a library district may levy.for the construction, acquisition, 
maintena.nce, and utilities costs of library buildings. The board of a district 
may issue bonds, with an election, according to chapter 475 or levy under this 
section a special capital levy for capital improvements for a 1ibrary building. 
A district may purchase or lease 4 building to be used for library purposes 
from a city or county. 

Subd. 8. [BORROW MONEY.] The board.of a district may borrow money 
and issue tax anticipation certificates as needed to provide library services or 
forlibrary buildings. 

Subd. 9. [TRANSITION PROVISIONS.] If a regional public library 
system is reorganized into a regional public library district there will be a 
transition period. The tiansition period shall begin at the. time the regional 
public library system board adopts a resolution that recommends formation of 
a district to its /Jarticipants and that sets an effective date for the establishment 
of the district. During the transition period participating counties and cities 
must fund public library servicis under: their existing contracts, and planning 
for administrative changes may occur. The regional public library system 
board shcill continue until the district board members assume their duties, at 
which tiine the transition period ends. · 

Subd. 10. [ASSUMPTION OF ASSETS, LIABILITIES, AND CON­
TRACTS.] Upon assumption of responsibilities by the regional public library 
district board, the regional public library syStem assets, liabilities, and 
existing contracts, including contracts negotiated under chapter 179A, shall 
become the. assets, liabilities, and contracts of the regional public library 
district board. 

Sec. 4. Minneso.ta Statutes 1992, section 134.35, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [GRANT APPLICATION.] Any regional public library 
system which qualifies according to the provisions of section 134.34 may 
apply for an annual grant for regional library basic system support. Regional 
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public library districts under section 134.201 may not compensate board 
members using grant funds. The amount of each grant for each fiscal year 
shall be calculated as provided in this section. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1992, section 134.351, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. [GOVERNANCE.] In any area where the boundaries of a 
proposed multicounty, multitype library system coincide with the boundaries 
of the regional library system or district, the regional library system or 
district board shall be designated as the governing board for the multicounty, 
multitype library system. In any area where a proposed multicounty, multitype 
library system encompasses more than one regional library system or district, 
the governing board of the multicounty, multitype library system shall consist 
of nine members appointed by the cooperating regional library system or 
district boards from their own membership in proportion to the population 
served by each cooperating regional library system or district. In each 
multicounty, multitype library system there shall be established an advisory 
committee consisting of two representatives of public libraries, two represen­
tatives of school media services, one representative of special libraries, one 
representative of public supported academic libraries, and one repres·entative 
of private academic libraries. The advisory committee shall recommend 
needed policy to the system governing board. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1992, section 204D.19, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. 5. [PROHIBITION.] No special election shall be held under this 
section on the second Tuesday in December. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1992, section 205.10, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 3. [PROHIBITION.] No special election shall be held under this 
section on the second Tuesday in December. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1992, section 205A.05, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision I. [QUESTIONS.] Special .elections must be held for a school 
district on a question on whi_ch the voters are authorized by law to pass 
judgment. The school board may on its own motion Call a special election to 
vote on any matter requiring approval of the voters of a district. Upon petition 
of 50 or more voters of the school district or five percent of the number of 
voters voting at the preceding regular school district election, the school board 
shall by resolution call a special election to vote on any matter requiring 
approval of the voters of a district. A question is carried only with the majority 
in its favor required by law. The election officials for a special election are the 
same as for the most recent school district general election unless changed 
according to law. Otherwise, special elections must be conducted and the 
returns made in the manner provided for the school district general election. 
A special election may not be held during the 30 days before and the 30 days 
after the state primary or state general election, or on the second Tuesday in 
December. In addition, a special election may not be held during the 20 days 
before and the 20 days after any regularly scheduled election of a municipality 
wholly or partially within the school district. Notwithstanding any other!aw 
to the contrary, the time period in which a special election must be conducted 
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urider any other law may.be extended by the school board to conform with the 
requirements Of this su~division. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1992, section 275.065, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3_. [NOTICE OF PROPOSED PROPERTY TAXES,] (a) The county 
auditor·sha11 prepare and the county treasurer shall deliver after November 10 
and on or before November 24 each year, by first class mail to each taxpayer 
at the address listed on the county's current year's assessment roll, a notice of 
proposed property taxes and, in the case of a town, final property taxes. 

(b) The c_ornmissioner of revenue shall prescribe the form of the notice. 

(c) The notice_must inform taxpayers that it contains the amount of property 
taxes each taxing authority other than a town proposes to coHect for taxes 
payable the following year and, for a town, the amoU:nt of its final levy. It must 
clearly state that each taxing authority, elOOf !haB a leWft e£ 5fl@eial !aJ<iag 
<listfi€t including regional library districts established under section 134.201, 
and including the metropolitan taxing districts as defined in paragraph (i), 
but excluding all other special taxing districts and towns, will hol4 a public 
meeting to receive public testimony on the proposed budget and proposed or 
final property tax levy, or, in case of a school district, on the current budget 
and proposed property tax levy. It must clearly state the time and place of each 
taxing· authority's meeting and an address where comments will be receiVed by 
mail. For 1993, the notice must clearly state that each taxing authority 
holding a public.meeting will describe the increases or decreases of the total 
budgr:t, including employee and independent co.ntractor compensation in the 
prior year. current"year, Gnd the proposed budget year. 

(d) The notice must state for each parcel: 

(I) the market value of the property as G8HROO determined under section 
272.(l], sHb~ivisien g 273.1 I, and used for computing property taxes payable 
ill the following year and for taxes payable in the current year; and, in the case 
of residential property, whether the propefty is classified as homestead or 
nonhomestead. The notice must.clearly inform taxpayers of the years to which 
the market values apply and that the values are final values; 

(2) by county, city or town, school district excess referenda levy, remaining 
school district levy, regional library district, if in existence, the total of the 
metropolitan ~pecial taxing districts as defined in paragraph (i) and the sum 
of the remaining special taxing districts, and as a total of the taxing 

· authorities, including all special taxing districts, the proposed or, for a town, 
final net tax on the property for taxes payable the following year and the actual 
tax for taxes• payable the current year. In the case of 1he city of Minneapolis, 
the leiy for the Minneapolis library_ board and the levyfor Minneapolis park 
and recreation shall be listed separately from -the remaining amount of the 
city's levy. Jn·the case of a parcel where tax increment or the fiscal disparities 
areawide tax applies, the proposed tax levy on the captured value or the 
proposed tax levy. on the tax capacity subject to the areawide tax must each be 
stated separat_ely and not included in the sum of the special taxing districts; 
and 

(3) the increase or decrease in the amounts in clause (2) from taxes payable 
in the current year to proposed or, for a town, final taxes payable the following 
year, expressed as a dollar amount and as a percentage. 
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(e) The notice must clearly state that the proposed or fina1 taxes do not 
include the following: 

(I) special assessments; 

(2) levies approved by the voters after the date the proposed taxes are 
certified, including bond referenda, school district levy referenda, and levy 
limit increase referenda; 

(3) amounts. nec_essary to pay cleanup or other costs due to a_natural disaster 
occurring after the date the proposed taxes are certified; 

( 4) amounts necessary to pay tort judgments against the taxing authority 
that become final after the date the proposed taxes are certified; and 

(5) any additional amount levied in lieu of a local sales and use tax, unless 
this amount is included-in the pi;oposed or final taxes. 

(f) Except as provided in subdivision 7, failure of the county· auditor to 
prepare or the county treasurer to deliver the notice as required in this section 
does not invalidate the proposed or final tax levy or the taxes payable pursuant 
to the tax levy. 

(g) If the notice the taxpayer receives under this section lists the property as 
nonhomestead and the homeowner provides satisfactory documentation to the 
county assessor that the property is owned and has been used as the Owner's 
homestead prior to June I of that year, the assessor shall reclassify the 
property to homestead for taxes payable in the following. year. 

(h) In the case of class 4 residential property used as a residence for lease 
or rental periods of 30 days or m0re, the taxpayer must either: 

(I) mail or deliver a copy of the notice of proposed property taxes to each 
tenant, renter, or lessee; or 

(2) post a copy of the notice in a conspicuous place on the premises of the 
property. 

(i) For purposes of this subdivision, subdivisions 5a and 6, "metropolitan 
special taxing districts" means the following taxing districts in the seven­
county metropolitan area that levy a property tax for any of the specified 
purposes listed below: 

(1) metropolitan council under section 473.132, 473,167, 473.249, 
473.325, 473.521, 473.547, or 473.834; 

(2) metropolitan airports commission under section 473.667, 473.671, or 
473.672; 

( 3) regional transit board under section 473 .446,' and 

(4) metropolitan mosquito control commission under section 473. 711. 

For purposes of this section, any levies made by the regional rail authorities 
in the county of Anoka, Carver, Dakota, Hennepin, Ramsey, Scott, or 
Washington under chapter 398A shall he included with the appropriate 
county's levy and shall be discussed at that county's public hearing. 

The notice must be mailed or posted by the taxpayer by November 27 or 
within three days of receipt of the notice, whichever is later. A taxpayer may 
notify the county treasurer of the address of the taxpayer, agent, caretaker, or 
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manager of the •premises to which the notice must be mailed in order to fulfill 
.the .requirements of.this paragraph. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1992, section 275.065, subdivision 5a, is 
amended to read: 

Subd. 5a. [PUBLIC ADVERTISEMENT.] (a) A city that has a population 
of m@re-than 1,000, county, a metropolitan special taxing 4-istrict as defined 
in subdivision 3, paragraph (i), a regional library district established under 
section 134.201, or school district shall advertise in a newspaper a notice of 
its intent to ,tdopt a budget and .propertx. tax levy or, in the case of a school 
district, to review its current budget and proposed property taxes payable in 
the following year, at a public hearing, The notice mustbe published not less 
than --two business days ·nor more than· six business days before the hearing. 

Fe, a eity- that has a pep11laliea.af......., !haR +,QQ(l but less !haR ~ the 
a!l•,<el'lisemeat fRUsl be at least eoo eigl!th page iR si;!e ef a staeda,!1 si,e 0f a 
tableia si,e eewspapBF. The fH,-,t hea!lliae iR the aa,•e,liseraeat GtatiRg the 
eelies ef propesea prope,ty taJ<es aR!I the eelies ef pae1i€ heaFiRg FRUst be iR 
a type 11e SIHalieF tllaa 14 peiRt, aR!I the sooeoo heaaliae IIHISI Ile iR a lff@Re 
SfRfl!l@F !haR 12 fl0iRI. 1'he - ef the aa,•BftiSOIH@RI fRUsl be He sraaliBF !haR 
lO ('eiRt, e,ceei,t that the flFOf'el'lj' l<llt aFReuats aR!I flOFeentages may be iR 
9-J,eiat~ 

Fe. a eity- that has a pepulaliee ef ~ 0f fR0fe, a eeuRty 0f a ·S€heel 
. !list£i<;t, the fiFst heaaliee ie the aEi"••tiseraeet lllaliRg the Hetiee ef flFOf!Ssea 
jlFejleFI)' lal<es aR!I the Hetiee ef paeli€ heaFiRg fRUsl Ile iR a type Re SIHalieF 
!haR Jg peiet, aR!I the seeeR<I hea!lliee fRUsl oo iR a type 11e SfRfl!l@F !haR 
22 .peiRt. The - af the aEl,•••tiseraeet fRUsl oo Re SFRalleF !haR 14 peiet, 
8llSepl that the .fl•epe•ty i... araeuets an!I pe,eeetages may Ile iR 12 peiet type. 

The advertisement must be at least one-eighth page in ·size of a·standard­
size or a tabloid-size newspaper. The-·advertisement must not be placed in the 
,part of the newspaper where legal notices and dassified advertisements 
appear. The advertisement must be published in an official newspaper of 
general circulation in the taxing authority. The newspaper selected must be 
one of general interest and readership in the community, and not one of 
limited subject matter. Th_e advertisement must appear in a newspaper that is 
pµblished at least once per week. 

For purp0ses of this section, the metropolitan special taxing district's 
advertisement must only be published in the Minneapolis Star and 1/-ibune and 
the St. Paul Pioneer Press. 

(b) The advertisement must be in the following forin, except that the notice 
for a school district may include references to the current budget in regard to 
proposed property taxes. 

"NOTICE OF 

PROPOSED PROPERTY TAXES 

(City/County/School District/Metropolitan·· 
Special Taxing District/Regional 

Library District) of ........ :. 

The governing body of ........ will soon hold budget hearings and vote on the 
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property taxes for (city/county/metropolitan special taxing district/regional 
library district services that will be provided in 199_/school district services 
that will be provided in 199_ and 199_). 

NOTICE OF PUBLIC HEARING: 

All concerned citizens are invited to attend a public hearing and· express their 
opinions on the proposed (city/county/school district/metropolitan special 
taxing district/regional library district) budget and property taxes, or in the 
case of a school district, its current budget and proposed property taxes, 
payable in the following year. The hearing will be held on (Month/Day/Year) 
at (Time) at (Location, Address)." 

( c) A city with a population of I 1000 or less must advertise by posted notice 
as defined in section 645. 12, subdivision 1. The advertisement must be posted 
at the time provided in. paragraph (a). It must be in the form required in 
paragraph (b). · 

(d) For purposes of this subdivision, the population of a -city is the most 
recent population as detennined by the state demographer under section 
4A.02. . 

(e) The commissioner of revenue, subject to the approval of the chairs of the 
house and senate tax committees, shall prescribe the form and format of the 
advertisement. 

(f) For calendar year 1993, each taxing authority"required to publish an 
advertisement must include on the advertisement a statement that information 
on the increases or decreases of the total budget, including empluyee and 
independent contractor compensation in the prior year, current. year, and 
proposed budget year will be discussed at_ the hearing. 

(g) Notwithstanding paragraph If), for 1993, the commissioner of revenue 
shall prescribe the form, format, and Content of an advertisement comparing 
current and proposed expense budgets for the metropolitan council, the 
metropolitan airports commission, the metropolitan mosquito control com­
mission, and the regional transit ·board. The expense budget must include 
occupancy, personnel, cofltractual and capital improvement expenses. The 
form, format, and content of the advertisemen_t-must be approved by the chairs 
of the house and senate tax committees prior to publication. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1992, section 275.065, subdivision 6, is 
amended to read: 

Subd. 6. [PUBLIC HEARING; ADOPTION OF BUDGET AND LEVY.] 
Between November 29 and December 20, the governing bodies of the city 
aRtl-. county, metropolitan special taxing districts as defined in subdivision 3, 
paragraph (i), and regional library districts shall each hold a public hearing 
to adejll discuss and seek public comment on its final budget and property tax 
levy for taxes payable in the following year, and the governing body of the 
school district shall hold a public hearing to review its current budget and 
adejll its proposed property tax levy for taxes payable in the following year. 
The metropolitan special taxing districts shall be required to hol.d only a 
single joint public hearing, the location of which will be determined by the 
affected metropolitan agencies. 
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At .11,e a subsequent hearing, the taxing authority, other than a school 
district, may amend the proposed budget and property tax levy and must adopt 
a final budget and property tax levy, and the school district may amend the 
proposed property tax levy and must adopt a final property tax levy. 

The property tax levy certified under section 275.07 by a city, county, 
metropolitan special taxing district, regional library district, or school district 

. must not exceed the proposed levy determined under subdivision 1, except by 
an amount up to tbe suni of the following amounts: 

(1) the amount of a school district levy whose voters approved a referendum 
to increase taxes under section 124.82, subdivision 3, 124A.03, subdivision 
2, 124B.03, subdivision 2, or 136C.411, after the proposed levy was 
certified; 

(2) the amount of a city or county levy approved by the voters after the 
proposed levy was certified; · 

(3) the amount of a levy to pay principal and interest on bonds issued or 
approved by the voters under section 475.58 after the proposed levy was 
certified; 

(4) the amount of a levy to pay costs due to a natural disaster occurring after 
the proposed levy was certified, if that amount is approved by the commis­
sioner of revenue under subdivision 6a; 

(5) the amount of a levy to pay tort judgments against a taxing authority that 
become final after the proposed levy was certified, if the amount is approved 
by the commissioner of revenue under subdivision 6a; an_d 

(6) the amount of an increase in levy limits certified to the taxing authority 
by the eomm.iosioRer ef ro:venae eF .the commissioner ·of education after the· 
proposed levy was certified. 

At the hearing under this subdivisiOn; ~e percentage in_Crease in property 
taxes proposed by the taxing authority, if any, and the specific purposes for 
which property tax revenues are being increased must be discussed. At the 
hearing held in 1993 only, specific information for previous year, current 
year, and p~oposed_budget yedt ritust be pn:sented on: 

(i) percent of total proposed budget representing total compensation cos.t; 

(ii) numbers of employees by general classification, and whether full or 
part time; 

(iii) number and budgeted expenditures for independent contractors; and 

(iv) the effect of budget increases or decreases on the proposed property tax 
levy. 

During the discussion, the governing body shall hear comments regarding 
a proposed increase and explain the reasons for the proposed increase. The 
public shall be allowed to speak and to ask questions jlfffif le •~ejlliea ef aay 
meaBu,es by !Ile ge,·e,RH1g be<ly. At a subsequent hearing, the governing 

. body, other than the governing body of a school district, shall adopt its final 
property tax levy prior to adoptin.g its final budget. 

If the hearingis not completed on its scheduled date, the taxing authority 
must announce, prior to adjournment of the hearing, !\le date, time, and place 
for the continuation of the hearing. The continued hearing must be held at 
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least five business days but no more than 14 business days after the original 
hearing. 

The hearing must be held after 5:00 p.m. if scheduled on a day other than 
Saturday .. No hearing may be held .on a Sunday. The governing body of a 
county shall hold i!s a hearing on the second Tuesday in December each year, 
and may hold additional hearings on other dates before December 20 if 
necessary for the- convenience of county residents. The county auditor shall 
provide for the coordination of hearing dates for all cities and school districts 
within the. county. 

By August l.) 10, each school board and the board of the regional library 
district shall certify to the county auditors of the counties in which the school 
district or regional library district is located the dates on which it elects to 
hold its hearings and any continuations. If a school board or regional library 
district does not certify the dates by August 1.) JO, the auditor will assign the 
hearing date. The dates elected or assigned must not conflict with the county 
hearing dates. The county auditor shall coordinate with the metropolitan 
special taxing districts as defined in subdivision 3, paragraph (i), a date on 
which the metropolitan special taxing districts will hold their joint public 
hearing and any continuation. By August 20, the county auditor shall notify 
the clerks of the cities within the county of the dates on which school districts, 
metropolitan special taxing districts, and regional library districts have 
elected to hold their hearings. At the time a city certifies its proposed levy 
under subdivision I it shall certify the dates on which it elects to hold its 
hearings and any continuations. The city must not select dates that conflict 
with the county hearing dates, metropolitan special taxing district dates. or 
with those elected by or assigned to the school districts or regional library 
district in which the city is located. 

The county hearing dates and the city, metropolitan special taxing district, · 
regional library district, and school district hearing dates must be designated 
on the notices required ·under subdivision 3 .. The continuation dates need not 
be·stated on the notices. 

This subdivision does not apply to towns and special taxing districts other 
than regional library districts and metropolitan special taxing districts. 

Notwithstanding the requirements of this section, the employer is required 
to meet and negotiate over employee compensation as providedfor in chapter 
179A. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1992, section 275.065, is amended by adding 
a subdivision to read: 

· Subd. 8. [HEARING.) Notwithstanding any other provision of law, Ramsey 
county, the city of St. Paul, and independent school district No. 625 are 
authorized to and shall hold their public hearing jointly. The hearing must be 
held on the second Tuesday of December each year. The advertisement 
required in subdivision 5a may be a joint advertisement. The hearing is 
otherwise subject to the requirements of this section. 

Ramsey county is authorized to hold an additional hearing or hearings as 
provided under this section, provided that any additional hearings must not 
conflict with the hearing dates of the other taxing districts. However, if 
Ramsey county elects not to hold such 'additional hearing or hearings, the 



53RD DAY] FRIDAY, MAY 7, 1993 3921 

joint hearing required by this subdivision must be held in a St. Paul location 
convenient to residents of Ramsey· county. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1992, section 276.04, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [CONTENTS OF TAX STATEMENTS.] (a) The treasurer shall 
provide for the printing of the tax statements. The commissioner of revenue 
shall prescribe the form of the property tax statement and its contents. The 
statement must contain a tabulated statement of the dollar amount due to each 
taxing authority from the parcel of real property for which a particular tax 
statement is prepared. The dollar amounts due the county, township or 
municipality aoo, the total of the metropolitan special taxing districts as 
defined in section 275.065, subdivision 3, paragraph (i), school district 
excess referenda levy, remaining school district levy, and the total of other 
voter approved referenda levies based on market value under section 275.61 
must be separately stated. The amounts due all other Special taxing districts, 
if any, may be aggregated. The dollar amounts, including the dollar amount of 
any special assessments, may De rounded to the nearest even whole dollar. For 
purposes of this section whole odd-numbered dollars may be adjusted to the 
next higher even-numbered dollar. The statement shall include the following 
sentence, printed in upper case letters in boldface print: "THE STATE OF 
MINNESOTA DOES NOT RECEIVE ANY PROPERTY TAX REVENUES. 
DIE STATE OF MINNESOTA REDUCES YOUR PROPERTY TAX BY 
PAYING CREDITS AND REIMBURSEMENTS TO LOCAL UNITS OF 
GOVERNMENT." 

(b) The property tax statements for manufactured homes and sectional 
structures taxed as personal property shall contain the same information that 
is required on the tax statements for_ real property. 

(c) Real and personal property tax statements must contain the following 
information in the order given in this paragraph. The information must contain 
the current year tax information in the right column with the corresponding 
information for the previous year in a column oh the left: 

(\) the property's estimated market value as defined in section 272.03, 
subdivision 8; 

(2) the property's gross tax, calculated by multiplying the property's gross 
tax capacity times the total local tax rate and adding to the result the sum of 
the aid_s enumerated in clause (3); 

(3) a total of the following aids: 

(i) education aids payable under chapters 124 and 124A; 

(ii) lqcal government aids for cities, towns, and counties under chapter 
477A; and 

(iii) disparity reduction aid under section 273.1398; 

(4) for homestead residential and agricultural properties, the homestead and 
agricultural credit aid apportioned to the property. This amount is obtained by 
multiplying the total local tax rate by the difference between the property's 
gross and net tax capacities under section 273.13. This amount must be 
separately stated and identified as "homestead and agricultural credit." For 
purposes of comparison with the previous year's amount for the statement for 
taxes payable in 1990, the statement must show the homestead credit for taxes 
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payable in 1989 under section 273. 13, and the agricultural credit under 
section 273.132 for taxes payable in 1989; 

(5) any credits received under sections 273.119; 273.123; 273.135; 
273.1391; 273.1398, subdivision 4; 469.171; and 473H.!O, except that the 
amount of credit received under section 273 .135 must be separately stated and 
identified as "taconite tax reli.ef"; and 

(6)_ the net tax payable in the manner required in paragraph (a); an<! 

FA "RY aeeitienal ·- ef ta., aulhe,i,ee uneer sesliens 124/,.03, 
suMi, ision 2a, an<l 275.~I. 'Hl&Je ameuRIS shall be lisloo as "¥et& app•m ee 
rn:feFenEla ls:vies. ''. 

The commissioner of revenue shall certify to the county auditor the actual 
or estimated aids enumerated in clauses (3) and (4) that local governments will 
receive in the following year. In the case of a county containing a city of the 
first class, for taxes levied in 1991, and for all counties for taxes levied in 
1992 and thereafter, the commlssioner must certify this amount by September 
l. 

Sec. 14. [383A.75] [JOINTPROPERTYTAXADVISORYCOMMITTEE.] 

Subdivision 1. [CREATION. l There is created the joint property tax 
advisory committee. 

Subd. 2. [MEMBERSHIP] The membership of the committee consists of 
the mayor and up to three members of the city council of the city oj St. Paul; 
the county manager and up to three members of the county board of Ramsey 
county; and the superintendent and up to three members of the board of 
education of independent school district No. 625. The chair ofthe Ramsey 
county league. of local governments shall be a nonvoting ex officio member. 
The committee shall be convened by the mayor of St. Paul, and at the first 
meeting, the chair for the first year must be determined by lot,_ and thereafter, 
the chair must annually rotate among the mayor or designee, the superinlen­
dent or designee, and the county manager or designee. 

Subd. 3. [DUTIES.] The committee is authorized to and shall meet from 
time to time to make appropriate recommendations for the efficient and 
efjCctive use of property tax dollars raised by the jurisdictions }Or programs, 
buildings, and operations. In addition, the committee shall: 

( J) identify trends and factors likely to be driving budget outcomes ·over the 
next five years with recommendations for how the jurisdictions should manage 
those trends and factors to increase efficiency and effectiveness; 

(2) agree, by August 1 of each year, on the appropriate level of overall 
property tax levy jOr the three jurisdictions and publicly report such to the 
governing bodies of each jurisdiction for ratification or modification by 
resolutiOn; · · 

(3) plan for the joint truth-in-taxation hearings under section 275.065, 
~ubdivision 8; and 

(4) identify, by December 31 of each year, areas of the budget to be targeted 
in the coming year for joint review to improve services or achieve efficiencies. 

In carrying out its duties, the comrµittee shall consult with public employees 
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of each jurisdiction and with other stakeholders of the city, county, and school 
district, as appropriate. 

Subd. 4. [STAFF; FUNDING.] The committee must be staffed by employees 
as designated by each jUrisdictiofi. The committee may also seek public or 
private funding from any source to assist its work·and may utilize volunteer 
help as appropriate. 

-Subd. 5. [RECOGNITION OF INNOVATIVE EFFORTS BY LOCAL 
EMPLOYEES.] The committee may use public or private funding to recognize 
or reward _efforts by local government employees to restructure service 
delivery to improve efficiency or achieve cost ·savings. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1992, section 473.13, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision I. [BUDGET.) On_ or before Ocleber -1- December 20 of each 
year the council, after a the public hearing required in section 275.065, shall 
adopt a final budget covering its anticipated receipts and disbursements for the 
ensuing year and shall decide upon the total amount necessary to be raised 
from ad valorem tax levies to meet its budget. The budget shall state in detail 
the expenditutes for each program to be und,ertaken, including the expenses 
for salaries, consultant services, overhead, travel, printing, and other items. 
The budget shall state in_ detail the capital expenditures of the council for the 
budget year, based on a five-year capital program adopted by the council and 
transmitted to the legislature. After adoption of the budget, an increase of over 
$10,000 in the council's budget, a program or department budget, or a budget 
item, must be approved by the council before the increase is allowed or the 
funds obligated. After adoption of the budget and no later than Ocleber I five 
working days after December 20, the council shall certify to the auditor of 
each metropolitan county the share of the tax to be levied within that county, 
which must be an amount bearing the same proportion to the total levy agreed 
on by the council as the net .tax capacity of the county bears to the net tax 
capacity of the metropolitan area. The maximum amount of any levy made for 
the purpose of this chapter may not exceed the limits set by sections 473.167 
and 473.249. · 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1992, section 473.1623, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. [FINANCIAL REPORT.] By December February 15 of even­
numbered years, the council, in consultation with the advisory committee, 
shall publish a consolidated financial report for the council and all metropol­
itan agencies and their functions, services, and systems. The financial report 
must covet the calendar year in which the report is published and the twe three 
years preceding and three two years succeeding that year. The financial report 
must contain the following information, for each agency, function, or ·system, 
respectively, and in the aggregate, in a consistent format that allows 
comparison over_ time and _among agencies in expenditure and revenue 
categories: 

(I) fina.ncial policies, goals, and_ priorities; 

(2) levels and allocation of public expenditure, inciuding capital, debt, 
operating, and pass-through funds, stated in the aggregate and by appropriate 
functional, programmatic, administrative, and geographic categories, and the 
changes in expenditure levels and allocations that the report represents; 
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(3) the resources available under existing fiscal policy; 

(4) additional resources, if any, that are or may be required; 

(5) changes in council or agency policies on regional sources of revenue 
and in levels of debt, user charges, and taxes; 

(6) other changes in existing fiscal policy, on regional revenues and 
intergovernmental aids respectively, that are expected or that have been· or 
may be recommended by the council or the respective agencies; 

(7) an analysis that links, as far as practicable, the uses of funds and the 
sources of funds, by appropriate categories and in the aggregate; 

(8) a description of how the fiscal policies effectuate current policy and 
implementation plans of the council and agencies concerned; and. 

(9) a summary of significant changes in cOuncil and agency finarice and an 
analysis of fiscal trends. 

The council shall present the report for discussion and comment at a public 
meeting in the metropolitan area and request, in writing, an opportunity to 
make presentations on the report before appropriate committees pf the 
legislature. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1992, section 473. 167, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. [STATE REVIEW.] The commissioner of revenue shall certify the 
council's levy limitation under this section to the council by August 1 of the 
levy year. The council must certify its proposed property tax levy to the 
commissioner of revenue by A,,gas! .I, September I of the levy year. The 
commissioner of revenue shall annually determine whether the property tax 
for the right-of-way acquisition loan fund certified by the metropolitan council 
for levy following the adoption of its proposed budget is within the levy 
limitation imposed by this section. The determination must be completed prior 
to September -l IO of each year. If current information regarding market 
valuation in any county is not translllitted to the commissioner in a timely 
manner, the commissioner may estimate the current market valuation within 
that county for purposes of making the calculation. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1992, section 473.249, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. The commissioner of revenue shall certify the council's levy 
limitation under this section to the council by August 1 of the levy year. The 
council must certify its proposed property tax levy to the commissioner of 
revenue by A,,gas! l September 1 of the levy year. The commissioner of 
revenue shall annually determine whether the ad valorem property tax 
certified by the metropolitan council for levy following the adoption of its 
proposed budget is within the levy limitation imposed by this section. The 
determination shall be completed prior to September .I, JO of each year. If 
current information regarding gross tax capacity in any county is not 
transmitted to the commissioner in a timely manner, the commissioner may 
estimate the current gross tax capacity within that county for purposes of 
making the calculation. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1992, section 473.446, subdivision 8, is 
amended to read: 
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Subd. 8. [STATE REVIEW.Fthe\,~i\fd•J11µs!,rie;lify.~~Pl9P,~tif~I"liiiyti. ··· • · .... •·.· 
the commissioner of revem1e··:by'. AUgusf;;f:,Qfi~he~leV_t'Ye~._'.JJ:1~ ~G~-~~-s~ri~r; :·,~-~\~:,-,.-..-" 
of revenue shall annually determine ,whether'lhi: J?fi'lpefty 1ax for gen'~r,il 
purposes certified by the regional •transitli<iardJor:!evyf.f9llirw1qgtllfa~opfion ·' · 
of .its budget is within !he leyy lnmtali9ri:,illljx;>S<,\!'.'by irnbdtvi~i"" !. 1'11c .· 
commissioner shall also ·annu~lly determiQe wheihftU!e!ransif tax imwseil 
on all .taxable pmperty \Vilhi.n ihe metr9~dfjt~11,trarsita~~i1~ut,.outside ofJlle-·· 

.. metropolitan transit: ta,x-ing 9_istrjc_Lis ::W:itµjp __ ;:tpe/levy }h1J1}~~tioJl_j_fllpo$e;,t:I_JJY:-' · 
subdivision la. The determination~musf&e-.·coinpJeted;priflr. to_.-Sepie~ber_·J ,10 
of ·each -year.- If current·:information ,re,g~FdingJttarke_tv~uat-jon /in .any .cotinty · 
is·not transmitted to the· commissioller:-in -~:t.i~_ely ·BJaJ}P~_r;,.th~- c0mnii_s~ionef. 
may estimate the current market valuation withi,n that ,cou~ty for pu~6ses of: 
making .the calculations. · 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1992, section 473.'i'H, subdivision 5, . .is . 
amended to read: · 

Subd. 5. [STATE REVIEWJThe commission.must certify its property tax 
levy to th.e commissioner of reven?e 1'/y Aiigusf l of the levy year. The 
Commissioner of revenue shall annually':determine .whether the property tax 
certified by the metmpolitan mosquito control commission for levy following 
the adoption of its budget is within the levy limitation imposed by subdivision 
2. The determination must be completed prior to September + 10 of each year. 
If current information regarding ·market valuation in any county is- not 
transmitted to the commissioner in a timely manner, -the commissioner may 
estimate the current market valuation within ·that county for ·purposes of 
making the calculation. 

Sec. 21. Laws 1953, chapter 387, section I, is amended to read: 

Section I. [Library board, Minneapolis.] The library board of any city now 
or hereafter having more than 450,000 inhabitants may Jevy annually on all 
real and personal property within such city a tax oot. e1ccee1HBg fou, mills oo. 
eaelt oolla, ef the assessea ><alua!ien ef SH€h eity for the establishment, 
maintenance and government of the •tibrafies 0f sllch city, and· for thc;payment. 
of all o~her expenses proper and inc-idei1tal to the establist.im:ent, -:maintenance 
and government of such libraries. The tax H<lHlffi aulheFi,ea le be.le¥ied shall 
net at any !HRS be iB """"5S·ef the ·maximum rate ef !a1'atien fi..ed fuf the 
flUFf'SSes heFeiR men!ienea by any beatd er dera,tmenl ef any SH€h eity ·~ · 
whem the duly ef fuiHg the mm,ifflHm rate ef la1'alien feF the ¥flFieus 1,ea,4; 
aD<I 80flaFlmeR!S lhefeef is j>la€@<I by the ffiaF\ef ef SH€h city, Fe, the f'HFf'OSe 
ef de!ernlining sueh taK limi!atiens the f'Fef!erty elassified as Gass M, er as 
Gass Je by S@&lien ~ M£ may be eeffil'ulea at+., m j16f€efl! aoo 4/l 
f'OF€eOI, FOSf!ee!i¥ely, ef lhc full aoo tfue ¥fll... ef SH€h £<lat f'F8f'OFI)' is not 
subject to any limitations on levies in the· city charter. 

Sec. 22. Laws 1969, chapter 561, section 1, is amended to read: 

Section I. [Minneapolis, city of; park improvement fund; tax levy.] The 
board of park commissioners of the City of Minneapolis may create a park 
improvement fund to be maintained by an annual tax levy on the real and 
personal property of the city Bet e,ceeeding siK tenths ef a mill en eaelt oolla, 
ef lhc assessed valua!ien ef the eity. The amount of any such levy shall be 
subject to the supervision of any fiscal control agency which ls now or 
hereafter provided in the charter of any such city, but is not subject to any 
charter limitation on the amount of levies for this purpose. 
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Sec. 23. Laws 1971, chapter 373, section I, is amended to read: 

Section I. [MINNEAPOLIS, CITY OF; TAX LEVY FOR PARK AND 
RECREATION FACILITIES.] Subdivision I. The park and recreation board 
of the city of Minneapolis may levy annually on the real and personal property 
of the city a tax aet e,weeEiiag g.,1. mills ea ;,a€h <lellar ef too assesses 
,·alualiea ef too _eity for the purpose of acquiring, equipping, improving, 
maintaining, operating, and governing parks, parkways, playgrounds and 
other recreational facilities, and conducting recreational programs .for the 
public use. 

Sec. 24. Laws 1971, chapter 373, section 2, is amended to read: 

Sec. 2. Any levy under this act shall - be in addition to any levy now 
authorized for any of such purposes by the charter of the city or by Laws 1969, 
Chapter 592; the amount of such levy shall be subject to the supervision of 
any fiscal control agency which is now or hereafter provided in the charter of 
any such city. All taxes so levied shall be certified to the county auditor on or 
before Oeteber .W September 1 each year, and shall be collected with, and the 
payment thereof enforced, in the same manner as the general tax and with like 
penalties and i~terest. 

Sec. 25. Laws 1971, chapter 455, section I, is amended to read:· 

Section I. [MINNEAPOLIS, CITY OF; PARKS AND PARKWAYS; 
MAINTENANCE FUND; CREATION OF FUND, TAX LEVY.] The park 
and recreation board of the city of Minneapolis may create a park rehabilita­
tion and parkway maintenance fund to be maintained by an annual tax levy on 
the real and personal property of the city - e1leeesiag W mills ea 8""" 
<lellar ef too assesses Yalualiea of the eity. The amount of any such levy shall 
be subject to the supervision of any- fiscal control agency which is now or 
hereafter provided in th~ charter of any such city, but is not subject to any 
cluirter limitations on the amount of levies for this purpose. 

Sec. 26. [CANCELLATION OF LEVY LIMIT PENALTIES.] 

Any penalty imposed on a local government under Minnesota Statutes 
1990, section 275.51, subdivision 4, is canceled provided that (1) the penalty 
has not been collected from aid payments to the local government by the end 
of calendar year 1992 and (2) the local government is not certified to receive 
any aid in 1993 from which the penalty can be collected. 

Sec. 27. [APPLICATION.] 

The provisions of this article relating to metropolitan· taxing districts apply 
in· the counties of Anoka, Carver, Dakota, Hennepin, Ramsey, Scott, and 
Washington.' 

Sec. 28. [REPEALER.] 

Laws 1953, chapter 387, section 2; Laws 1963, chapter 603, section 1; and 
Laws 1969, chapter 592, sections 1, 2, and :f, are r1:pealed. 

Sec. 29. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections 1, 6 to 8, 13, 15 to 25, 27, and 28 are effective.for taxes levied in 
1993, payable in 1994 and thereafter. 

Section 3, subdivision 5, and the provisions of sections 9 to 11 relating to 
regional library districts are effective for property taxes levied in 1994, 
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payable in 1995, and thereafter. The other provisions of sections 9 to 11 are 
effective for property taxes levied in 1993, payable in 1994 and thereafter. 

Sections 12 and 14 are effective. the day following final enactm_ent and 
without local approval, as provided in Minnesota Statutes, section 645.023, 
subdivision 1, clause (a), and shall expire after December 31, 1997. 

Section 26 is effective beginning with aids payable in calendar year 1993. 

ARTICLES 

INCOME TAX AND FEDERAL UPDATE 

Section I. Minnesota Statutes 1992, section 289A.09, is amended by 
adding a subdivision to read: 

Subd. 3. [FEDERAL ANNUITIES; TAX WITHHOLDING REQUEST.] 
The commissioner of revenue shall participate with the United States Office of 
Personnel Management in a program of voluntary state income tax withhold­
ing on the federal annuities of retired federal employees. Upon the request of 
the taxpayer to the commissioner of revenue. and only on request of the 
tqxpayer, the commissioner shall provide for state income tax withholding on 
federal annuities paid to the taxpayer. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1992, section 289A.20, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [WITHHOLDING FROM WAGES, ENTERTAINER WITH­
HOLDING, WITHHOLDING FROM PAYMENTS TO OUT-OF-STATE 
CONTRACTORS, AND WITHHOLDING BY PARTNERSHIPS AND 
SMALL BUSINESS CORPORATIONS.] (a) A tax required to be deducted 
and withheld during the quarterly period must be paid on or before the last day 
of the month following the close of the quarterly period, unless an earlier time 
for payment is provided. A tax required to be deducted and withheld from 
compensation of an entertainer and from a payment to an out-of-state 
contractor must be paid on or before the date the return for such tax must be 
filed under section 289A. 18, subdivision 2. Taxes required to be deducted and 
withheld by partnerships and S corporations must be paid on or before the date 
the return must be filed under section 289A.18, subdivision 2. 

(b)fB YBless ~ ~ "l'l'iies, if ffilHilg any ealeRdar Rielll&,-e!hef !hall 
the last R!eD!h ef the ealeRdar 'l""'tef;- the aggregate """"'8t ef the ta,, 
wilhheld ffilHilg lhal <jHafleF WIQ@f seelieR 29!l.92, suMh•isiaR 2a e, ~ e, 
29().92:l, subaivisiee 2, •*eeees ~ the e!Rjlieyer shall <lei,esil the 
agg,ogalo ameuel wi!I½ the oeUlHlissiener wilhiR ~ days aflef the elese ef the 
ealenear me,,t&., . . 

flt If al the. elese ef aay eighlll monlhly f@fied the agg,ogal• am0IH1! ef 
HRGOJlesilee - is~ e,-, the e!Rjlleyef, e, Jl0fS0II witbheldillg '"" 
8"""' seelieR 290.92, subeivisieR 2a e, ~ e, 290.n:l, suhai><isieR 2, shall 
<lei,esil the ueeejlesited '"*"" will½ lhe eefllHlissioRer wilhiR lhR,e baekieg 
days afteF the eiese ef the oighlh moRlhly jlOae4- 1'0£ flllfjl0SOS ef !his eiaaS&-; 
the tem, "eighlh maelhly jleriee" !HeaR6 the fifsl 11,,ee days ef a eales<lar 
Ri0lll&,- the f<>ufth <lay til£eugh the se>,<eHlh <lay ef a ealrnda, meRlh, the eighlh 
<lay til£eugh the H#l <lay ef a ealenear meRlh, the -l-2lh <lay lhfeugh the +.>lb 
<lay ef a ealeeear Ri0lll&,- the ¼lb <lay lhFeugh the -l-9lh <lay ef a ealeedaF 
Ri0lll&,- the ;lQlh <lay lhfeugh the ~ <lay ef a ealeeear meRlh, the ~ <lay 
lhfeugh the ~ <lay ef a ealenear meRlh, e, the jlilfl ef a ealrndaF R!eD!h 
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fells,,.iag the~ day ef the meHl!h:An employer who, during the previous 
· quarter,_ withheld more than $500 of tax under section 290.92, subdivision 2a 
or_ 3, or 290.923, subdivision 2, must deposit tax withheld under those 
se9.tions with the comm-isSioner_ within the time allowed to deposit the 
employer's federal withheld employment taxes under Treasury Regulation, 
section 31 .6302-1, without regard to the safe harbor or de minimus rules in 
subparagraph (j) or the one-day rule in subsection (c), clause (3). Taxpayers 
must submit a copy of their.federal notice of deposit status to the commis­
sioner upon ·request by. the commissioner. 

(c) The commissioner may prescribe by rule other return periods or deposit 
requirements. In prescribing the reporting period, the commissioner may 
classify payors according to the amount of their tax liability and may adopt an 
appropriate reporting period for the class that the commissioner judges to be 
consistent with efficient tax collection. In no event will the duration of the 
_ reporting period be more than one year. 

(d) If less than the correct amount of tax is paid to the commissioner, proper 
adjustments with respect to both the tax and the amount to be deducted must 
be made, without interest, in the manner and at the ·times the commissioner 
prescribes. If the underpayment cannot be adjusted, the amount of the 
underpayment will be assessed and collected in the manner and at the times 
the commissioner presc~bes. 

( e) If the aggregate amount of the tax withheld during a fiscal year ending 
June 30 under section 290.92, subdivision 2a or 3, is equal to or exceeds 
$240,000, the employer must remit each required deposit in the subsequent 
calendar year by means of a funds transfer as defined in section 336.4A-104, 
paragraph (a). The funds transfer payment date, as defined in section 
336.4A-401, must be on or before the date the deposit is due. If the date the 
deposit is due is not a funds transfer business day, as· defined in section 
336.4A-105, paragraph (a), clause (4), the payment date must be on or before 
the funds transfer business day next following the date the deposit is due. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1992, section 289A.26, subdivision 7, is 
amended to read: 

Subd. 7. [REQUIRED INSTALLMENTS.] (a) Except as otherwise pro­
vided in this subdivision, the amount of a required installment is 25 percent 
of the required annual payment. 

(b) Except as otherwise provided in this subdivision, the term "required 
annual payment" means the lesser of: 

( 1 )fij fe, !IH< years bogiRRiag iR ealoe<lar yea, -1-99;!, 9J 97 percent of the tax 
shown on the return for the taxable year, or, if no return is filed, 9J 97 percent 
of the tax for that year; · 

W fef lfH< yea,s begiaeiag after Deeomber }I, -1-99;!, % jlef€8Bt ef !he lfH< 
shewfteatheretuffifef!helfH<abie~0£ifae-..i&file<l%peFetlRlef 
the llH< fef liial yeaF, or · 

(2) 100 percent of the tax shown on the return of the entity for the preceding 
taxable year provided the return was for a full _12-month period, showed a 
liability, and was filed by the entity. 

( c) Except for determining the first required installment for any taxable 
year, paragraph (b), clause (2), does not apply in the case of a large 
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corporation. The term "large corporation" means a corporation or any 
predecessor corporation that had taxable net income of $1,000,000 or more 
for any taxable year during the testing period. The tenn "testing period" 
means the three taxable years immediately preceding the taxable year 
involved. A reduction allowed to a large corporation for the first installment 
that is allowed by applying paragraph (b), clause (2), must .be recaptured by 
increasing the next required installment by the amount of the reduction. 

(d) In the case of a required installment, if the _corporation establishes that 
the annualized income installment is less than the amount determined in 
paragraph (a), the amount of the required installment is the annualized income 
installment and the recapture of previous quarters' .reductions allowed by this 
paragraph must be recovered by increasing later required installments to the 
extent the reductions have not previously been. recovered. 

(e) The "annualized income installment" is the excess, if any, of: 

(I) an amount equal to the applicable percentage of the tax for the taxable 
year computed by placing on an annualized basis the taxable .income: 

(i) for the first two months of the taxable year; in the case of the frrst 
required installment;· 

(ii) for the first two months or for the frrst five months of the taxable year, 
in the Case of the second required installment; 

(iii) for the first six months or for the first eight months of the taxable year, 
in the case of the third required installment; and 

(iv) for the first nine months or for the frrst 11 months of the taxable year, 
in the case of the fourth required installment, over 

(2) the aggregate amount of any prior required installments for the taxable 
year. 

(3)For the purpose of this paragraph, the annualized income shall be 
computed by placing on an annualized basis the taxable income for the year 
up to the end of the month preceding the due date for the quarterly payment 
multiplied by 12 and dividing the resulting amount by the number of months 
in the taxable year (2, 5, 6, 8, 9, or 11 as the case may be) referred to in clause 
(-1) . 

. . (4) The "applicable percentage" used in clause (I) is: 

· For the following 
required installments: 

!st 
2nd 
3rd 
4th 

The applicable 
percentage is" 

fe, ta,, yeaFli. fe, !ill< yea,& 

begiiiRiRg iR begiRniRg a&. 
-199;1 9ocembor M, -199;1 

~.-24:25 
~ 48.5 
~ 72.75. 
<g 97 

(f)(l). lf this paragraph applies, the amount determined for any installment 
inuSt be determined in ihe fo~lowing manner: · · 

(i) take the taxable income for the months during the taxable year preceding 
the filing month; 
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(ii) divide that amount by the base period percentage for the months during 
the taxable year preceding the filing month; 

(iii) determine the tax on the amount determined under item (ii); and 

(iv) multiply the tax computed under item (iii) by the bas.e period 
percentage for the filing month and the months during the taxable year 
preceding the filing month. 

(2) For purposes of this paragraph: . 

(i) the "base period percentage" for a period of months is the average 
percent that the taxable income for the corresponding months in each of the 
three preceding taxable years bears to the taxable income for the three 
preceding taxable years; 

(ii) the term "filing month" means the month in which the installment is 
required to be paid; 

(iii) this paragraph only applies if the base period percentage for any six 
consecutive months of the taxable year equals or exceeds 70 percent; and 

(iv) the commissioner may provide by rule for the determination of the base 
period percentage in the case of reorganizations, new corporations, an~ other 
similar circumstances. · 

(3) In the case of a required installment determined under this paragraph, 
if the entity determines that the installment is less than the amount determined 
in paragraph (a), the amount of the required installment is the amount 
determined under this paragraph and the recapture of previous quarters' 
reductions allowed by this paragraph must be recovered by·increasing later 
required installments to the extent _the reductions have not previously been 
recovered. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1992, section 289A.50, subdivision 5, is 
amended to read: 

Subd. 5. [WITHHOLDING OF REFUNDS FROM CHILD SUPPORT 
AND MAINTENANCE DEBTORS.] (a) If a court of this state finds that a 
person obligated to pay child support or maintenance is delinquent in making 
payments, the amount of child support or maintenance unpaid and owing, 
including attorney fees and costs incurred in ascertaining or collecting c_hild 
support or maintenance, must be withheld from a refund due the person under 
chapter 290. The public agency responsible for child support enforcement or 
the parent or guardian of a child for whom the support, attorney fees, and 
costs are owed or the party to whom maintenance, attorney fees, and costs are 
owed may petition the district e, eetlRly court for an order providing for the 
withholding of the amount of child support, maintenance, attorney fees, and 
costs unpaid and owing as determined by court order. The person from whom 
the refund may be withheld must be notified of the petition under the rules of 
civil procedure before the issuance of all' order under this subdivision. The 
order may be granted on a showing to the court that required support or 
maintenance payments, attorney fees, and costs have not been paid when they 
were due. 

(b) On order of the court, the commissioner sl)all withhold the money from 
the refund due to the person obligated to pay the child support or mainte­
nance. The amount withheld shall be remitted to the public agency responsible 
for cMd support enforcement e, 10, the parent or guardian petitioning on 
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behalf of the child, or the party to whom maintenance is owed, after any 
delinquent tax obligations of the taxpayer owed to the revenue department 
have been satisfied and after deduction of the _fee prescribed in section 
270A.07, subdivision I. An amount received by the responsible public 
agency, or the petitioning parent or guardian, or the party to whom 
maintenance is owed, in excess of the amount of public assistance spent for 
the benefit of the child to be supported, or the amount of any support, 
maintenance, attorney fees, and costs that had been the subject of the ·claim 
under this subdivision that has been paid by the taxpayer before ·the diversion 
of the refund, must be paid to the person entitled to the money. lf the refund 
is based on a joint return, the part of the refund that must be paid to the 
petitioner is the proportion of the total refund that equals the proportion of the 
total federal adjusted gross income of the spouses that is the federal adjusted 
gros_s income of the spouse who is delinquent in making the child support or 
mainte1U1nce payments. 

(c) A petition filed under this subdivision remains in effect with respect to 
any refunds due under this section until the support ffl0003/ or maintenance, 
attorney fees, and costs have been paid in full or the court orders the 
commissioner to discontinue withholding the money from the refund due the 
person obligated to pay the support or maintenance, attorney fees, and costs. 
If a petition is filed und~r this ·subdivision C<;Jncerning child support and a 
claim is made under chapter 270A with respect to the individual's refund and 
notices of both are received before the time when payment of the refund is 
made on eit.her claim, the claim relating to the liability th~t accrued first in 
time must- be paid first. The amount of the refund remaining must then be 
applied to the other claim. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1992, section 290.01, subdivision 7, is 
amended to read: 

Subd. 7. [RESIDENT.] The term "resident" means (I) any individual 
dorrticiled in Minnesota, except that an individual is not a "resident" for the 
period of time that the individual is a "qualified individual" as defined in 
section 9 ll(d)(l) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through 
December 31, 199 I, HHles&, GHfiRg that j>8fie4, a Minnesota lrn-sleaa 
applieatien is filed fuf properly in whi€h the inaivi<IHal has an ffiffiffi5I if the 
qualified individual notifies the county within three monihs of moving out of 
the country Lhat homestead status be revoked for the Minnesota residence of 
the qualified individual, and the property is not classified as a homestead 
while the individual remains a ijuallfied individual; and (2) any individual 
domiciled outside the state who maintains a place of abode in the state and 
spends in the aggregate more than one-half of the tax year in Minnesota, 
unleS:s the individual or the spouse of the individual is in the armed-forces of 
the United States, or the individual is coVered under the reciprocity provisions 
in section 290.081. 

For pmposes of this subdivision, presence within the state for any part of 
a calendar day constitutes a day spent in the state. Individuals shall keep 
adequate records to substantiate the days spent outside the state. 

The term "abode" means a dwelling maintained by an individual, whether 
Or not owned by the individual and whether 9r not qccupied by the individual, 
and includes a dwelling place .owned or leased by the individual's spouse. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1992, section 290.01; subdivision 19, is 
amended to read: 
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Subd. 19. [NET INCOME.] The term "net income" means the federal 
taxable income, as defined in section 63 of the Internal Revenue Code of 
1986, as amended through the date named in this subdivision, incorporating 
any elections made by the taxpayer in accordance with the Internal Revenue 
Code in determining federal taxable income for federal income tax purposes, 
and with the modifications provided in subdivisions 19a to 19f. 

In the case of a regulated investment company or a fund thereof, as defined 
in section 85l(a) or 851(h) of the Internal Revenue Code, federal taxable 
income means investment company taxable income as defined in section 
852(b)(2) of the Internal Revenue Code, exeept that: 

(!) the exclusion of net capital gain provided in section 852(b)(2)(A) of the 
Internal Revenue Code does not apply; and 

(2) the deduction for dividends paid under section 852(b)(2)(D) of the 
Internal Revenue Code must be applied by allowing a deduction for capital 
gain dividends and exempt-interest dividends as defined in sections 
852(b)(3)(C) and 852(b)(5) of the Internal Revenue Code. 

The net income of a real estate investment trust as defined and limited by 
section 856(a), (b), and (c) of the Internal Revenue Code means the real estate 
investment trust taxable income as defined in section 857(b)(2) of the Internal 
Revenue Code. 

The Internal Revenue Code of 1986,.as amended through December 31, 
1986, shall be in effect for taxable years beginning after December 31, 1986. 
The provisions of sections 10104, 10202, 10203, 10204, 10206, 10212, 
10221, 10222, 10223, 10226, 10227, 10228, 10611, 10631, 10632, and 
I 0711 of the Omnibus Budget Reconciliation Act of 1987, Public Law 
Number 100-203, the provisions of sections 1001, 1002, 1003, 1004, 1005, 
1006, 1008, 1009, 1010, 1011, 101 IA, lOIIB, 1012, 1013, 1014, 1015, 
1018, 2004, 3041, 4009, 6007, 6026, 6032, 6137, 6277, and 6282 of the 
Technical and Miscellaneous Revenue Act of 1988, Public Law Number 
I00,647, and the provisions of sections 7811, 7816, and 7831 of the Omnibus 
Budget Reconciliation Act of 1989, Public Law Number 101-239, shall be 
effective at the time they become effectiv_e for federal income tax purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 
1987, shall be in effect for taxable years beginning after December 31, 1987. 
The provisions of sections 4001, 4002, 4011, 5021, 5041, 5053, 5075, 6003, 
6008, 6011, 6030, 6031, 6033, 6057, 6064, 6066, 6079, 6130, 6176,6180, 
6182, 6280, and 6281, of the Technical and Miscellaneous Revenue Act of 
1988, Public Law Number 100-647, the provisions of sections 7815 and 7821 
of the Omnibus Budget Reconciliation Act of 1989, Public Law Number 
101-239, and the provisions of section 11702 of the Revenue Reconciliation 
Act of 1990, Public Law Number 101-508, shall become effective at the time 
they become effective for federal tax purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 
1988, shall be in effect for taxable years beginning after December 31, I 988. 
Theprovisionsofsections7101, 7102, 7104, 7105, 7201, 7202, 7203, 7204, 
7205, 7206, 7207, 7210, 7211, 7301, 7302, 7303, 7304, 7601, 7621, 7622, 
7641, 7642, 7645, 7647, 7651, and 7652 of the Omnibus Budget Reconcil­
iation Act of 1989, Public Law Number 101-239, the provision of section 
1401 of the Financial Institutions Reform, Recovery, and Enforcement Act of 
1989, Public Law Number 101-73, and the provisions of sections 11701 and 
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11703 of the Revenue Reconciliation Act of 1990, Public Law Number 
101-508, shall become effective at the time they become effective for federal 
tax purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amen~d through December 31, 
1989, shall be in effect for taxable years beginning after December 31, 1989. · 
The provisions of sections 11321, 11322, 11324, 11325, 11403, 11404, 
11410, and 11521 of the Revenue Reconciliation Act of 1990, Public Law 
Number 101-508, shall become effective at the time they become effective for 
federal purposes. 

· The Internal Revenue Code of I 986, as amended through December 31, 
1990, shall be in effect for taxable years beginning after December 31, 1990. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 
1991, shall be in effect fortaxab)e years beginning after December 31, 1991. 

The provisions of sections 1936 a,:ui 1937 of the Comprehensive National 
Energy Policy Act of 1992, Public Law Number 102-486, shall become 
effective at the time they become effective for federal purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 
1992, shall be in effect for taxable years beginning after December 31. 1992. 

Except as otherwise provided, references to the Internal Revenue Code in 
subdivisions !9a to 19g mean the code in effect for purposes of determining 
net income for the applicable year. · 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1992, section 490.01, subdivision 19a, is 
amended to read: 

Subd. 19a. [ADDffiONS TO FEDERAL TAXABLE INCOME.) For 
individuals, estates, and trusts, there shall be added to federal taxable income: 

(I )(i) interest income on obligations of any state other than Minnesota or a 
political or governmental subdivision, municipality, or governmental agency 
or instrumentality of any state other than Minnesota exempt from federal 
income taxes under the Internal Revenue Code or any other federal statute, 
and 

(ii) exempt-interest dividends as defined in section 852(b )(5) of the Internal 
Revenue Code, except the portion of the exempt-interest dividends derived 
from interest income on obligations of the state. of Minpesota or its political 
or governmental subdivisions, municipalities, governmental agencies or 
instrumentalities, but only if the portion of the exempt-interest dividends from 
such Minnesota sources paid to all shareholders represents 95 percent or more 
of the exempt-interest dividends that are paid by the regulated investment 
company as defined in section 85l(a) of the Internal Revenue Code, or· the 
fund of the regulated investment company as defined in section 85l(h) of the 
Internal Revenue Code, making the payment; and 

(iii) for the purposes of items (i) a,:ul (ii), interest on obligations of an 
Indian tribal government described in section 787J(c) of the Iriternal RevenUe 
Code shall be treated as interest income on obligatiOns of the state in which 
the tribe· is located; 

(2) the amount of income taxes paid or accrued within the taxable year 
under this chapter and income taxes paid to any other state or to any province 
or territory of Canada, to the extent allowed as a deduction under section 
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63(d) of the Internal Revenue Code, but the addition may not be more than the 
amount by which the itemized deductions as allowed .under section 63(d) of 
the Internal Revenue Code exceeds the amount of the standard deduction as 
defined in section 63(c) of the Internal Revenue Code. For the purpose of this 
paragraph, the disallowance of itemized deductions under section 68 of the 
Internal Revenue Code of 1986, income tax is the last itemized deduction 
disallowed; aoo 

(3) the capital gain amount of a lump sum distribution to which the special 
tax under section l 122(h)(3)(B)(ii) of the Tax Reform Act of 1986, Public Law 
Number 99-514, applies; aoo 

(4) the amount of income taxes paid or accrued within the taxable year 
under this. chapter and income taxes paid to any other state or any province or 
territory· of Canada, to the extent allowed as a deduction in determining 
federal adjusted gross income. For the purpose of this paragraph, income 
taxes do not include the taxes imposed by sections 290. 0922, subdivision 1, 
paragraph (b), 290.9727, 290.9728, and 290.9729; and 

(5) the amount of any deduction taken under section 162(a)(l) of the 
Internal Revenue Code for the taxable year for wages, salary, and bonuses in 
excess of $1,000,000 paid to any employee except a person who is employed 
by the taxpayer as a professional athlete. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1992, section 290.01, subdivision 19c, is 
amended to read: 

Subd. 19c. [CORPORATIONS; ADDITIONS TO FEDERAL TAXABLE 
INCOME.) For corporations, there shall be added to federal taxable income: 

(1) the amount of any deduction taken for federal income tax purposes for 
income, excise, or franchise taxes based on net income or related minimum 
taxes paid .by- the corporation to Minnesota, another state, a political 
subdiv_ision of another state, the District of Columbia, or any foreign coulltry 
or possession of the United States; 

(2) interest not subject to federal tax upon obligations of: the United States, 
its possessions, its agencies, or its instrumentalities; the state of Minnesota or 
any other state, any of its political or governmental subdivisions, any of its 
municipalities, or any of its governmental agencies or instrumentalities; et= the 
District of Columbia; or Indian tribal-governments; 

(3) exempt-interest dividends received as defined in section 852(b)(5) of the 
Internal Revenue Code; 

( 4) the amount of any windfall profits tax deducted under section 164 or 
471 of the Internal Revenue Code; 

(5) the amount of any net operating loss deduction taken for federal income 
tax purposes under section 172 or 832(c)(IO) of the Internal Revenue Code or 
operations loss deduction. under section 810 of the Internal Revenue Code; 

(6) the amount of any special deductions taken for federal income tax 
purposes under sections 241 to 247 of the Internal Revenue Code; 

(7) losses from the business of mining, as defined in section 290.05, 
subdivision 1, clause (a). that are not subject to Minnesota income tax; 
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(8) the amount of any capital losses deducted for federal income tax 
purposes under sections 1211 and 1212 of the Internal Revenue Code; 

(9) the amount of any charitable contributions deducted for federal income 
tax purposes under section 170 of the Internal Revenue Code; 

(JO) the exempt foreign trade income of a foreign sales corporation under 
sections 921(a) and 291 of the Internal Revenue Code; 

(II) the amount of percentage depletion deducted under sections 611 
through 614 and 291 of the Internal Revenue Code; 

(12) for certified pollution control facilities placed in service in a taxable 
year beginning before December 31, 1986, and for _which amortization 
deductions were elected under section 169 of the Internal Revenue Code of 
1954, as amended through December 31, 1985, the amount of the amortiza­
tion deduction allowed in computing federal taxable income for those 
facilities; aft<! 

(13) the amount of any deemed dividend· from a foreign operating 
corporation determined pursuant to section 290.17, subdivision 4, paragraph 
(g); and 

(14) the amount of any deduction taken under section 162(a)(1) of the 
Internal Revenue Code for the taxable year for wages, salary, and bonuses in 
excess of $1,000,000 paid to any employee except a person who is employed 
by the taxpayer as a professional athlete. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1992, section 290.0671, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [CREDIT ALLOWED.] An individual is allowed a credit 
against the tax imposed by this chapter equal to lell 15 percent of the credit for 
which the individual is eligible under section 32 of the Internal Revenue Code 
of 1986, as amended through December 31, 1991. 

For a nonresident or part-year resident, the credit determined under section 
32 of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 
1991, must be allocated based on the percentage calculated under section 
290.06, subdivision 2c, paragraph (e). 

For a person who was a resident for the entire tax year and has earned 
income not subject to tax under this chapter, the credit must be allocated based 
on the ratio of federal adjusted gross income reduced by the earned income not 
subject to tax under this chapter over federal adjusted gross income. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1992, section 290.091, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [DEFINITIONS.] For purposes of the tax imposed by this section, 
the following terms have the meanings given: 

(a) ''Alternative minimum taxable income'' means the sum of the following 
for the taxable year: 

(l) the taxpayer's federal alternative minimum taxable income as defined in 
section 55(b )(2) of the Internal Revenue Code; 

(2) the taxpayer's itemized deductions allowed in computing federal 
alternative minimum taxable income, but excluding the Minnesota charitable 
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contribution deduction and non-Minnesota charitable deductions to the extent 
they are included in federal alternative minimum taxable income under section 
57(a)(6) of the Internal Revenue Code, and excluding the medical expense 
deduction; 

(3) for depletion allowances computed under section 613A( c) of the Internal 
Revenue Code, with respect to each property ( as defined in section 614 of the 
Internal Revenue Code), to the extent not included in federal alternative 
minim14:m taxable income, the excess of the deduction for depletion allowable 
under section 611 of the Internal Revenue Code for the taxable year over the 
adjusted basis of the property at the end of the taxable year ( determined 
without regard to the depletion deduction for the taxable year); 

( 4) to the extent not included in federal alternative minimum taxable 
income, the amount of the tax preference for intangible drilling cost under 
section 57(a)(2) of the Internal Revenue Code determined without regard to 
subparagraph (E); 

( 5) to the extent not included in federal alternative minimum taxable 
income, the amount of interest income as provided by section 290.01, 
subdivision 19a, clause (I); less the sum of 

(i) interest income as defined in section 290.01, subdivision 19b, clause 
(I); 

(ii) an overpayment of state income tax as provided by section 290.01, 
subdivision 19b, clause (2); and 

(iii) the amount of investment interest paid or accrued within the taxable 
year on indebtedness to the extent that the amount does not exceed net 
investment income, as defined in section 163(d)(4) of the Internal Revenue 
Code. Interest does not include amounts deducted in computing federal 
adjusted gross income. ' 

In the case of an estate or trust, alternative minimum taxable income must 
be computed as provided in section 59(c) of the Internal Revenue Code. 

(b) "Internal Revenue Code" means the Internal Revenue Code of 1986, as 
amended through December 31, .J-99.j. 1992. 

(c) "Investment interest" means investment interest as defined in section 
163(d)(3) of the Internal Revenue Code. 

(d) "Tentative minimum tax" equals seven percent of alternative minimum 
taxable income after subtracting _the exemption amount determined under 
subdivision 3. 

(e) "Regular tax" means the tax that would be imposed under this chapter 
(without regard to this section and section 290.032), reduced by the sum of 
the nonrefundable credits allowed under this chapter. 

(f) "Net minimum tax" means the minimum tax imposed by this section. 

(g) "Minnesota charitable contribution deduction" means a charitable 
contribution deduction under section 170 of the Internal Revenue Code to or 
for the use of an entity described in section 290.21, subdivision 3, clauses (a) 
to (e). 

Sec. I I. Minnesota Statutes I 992, section 290.091, subdivision 6, is 
amended to read: 
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Subd. 6. [CREDIT FOR PRIOR YEARS' LIABILITY.] (a) A credit is 
allowed against the tax imposed by this chapter on individuals, trusts, and 
estates equal to the minimum tax credit for the taxable year. The minimum tax 
credit equals the adjusted net minimum tax for taxable years beginning after 
December 31, 1988, reduced by the minimum tax credits allowed in a prior 
taxable year. The credit may not exceed the excess (if any) for the taxable year 
of 

(I) the regular tax, over 

(2) the greater of (i) the tentative alternative minimum tax, or (ii) zero. 

(b) The adjusted net minimum tax for a taxable year equals the lesser of the 
net minimum tax or the excess (if any) of 

(I) the tentative minimum tax, over 

(2) seven percent of the sum of 

(i) adjusted gross income as defined in section 62 of the Internal Revenue 
Code, 

(ii) interest income as defined in seCtion 290.01, subdivision 19a, clause 
(I), 

(iii) interest on specified private activity bonds, as defined in section 
57(a)(5) of the Internal Revenue Code, to the extent not included under clause 
(ii), 

(iv) depletion as defined in section 57(a)(l), determined without regard to 
the last sentence of paragraph (I), of the Internal Revenue Code, less 

(v) the deductions provided in clauses (3)(i), (3)(ii), and (3)(iii) of 
subdivision 2, paragraph (a), and 

(vi) the exemption amoun:t determined under subdivision 3. 

In the case of an individual who is not a Minnesota resident for the entire 
year, adjusted net minimum tax must be multiplied by the fraction defined in 
section 290.06, subdivision 2c, paragraph (e). In the case of a trust or estate, 
adjm;ted net minim_um tax must be multiplied by the fraction defined under 
subdivision 4, paragraph (b). 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1992, section 290.0921, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. [ALTERNATIVE MINIMUM TAXABLE INCOME.] "Alterna­
tive minirnu·m taxable income'' is Minnesota net income as defined in section 
290.0 l, subdivision 19, and includes the adjustments and tax preference items 
in sections 56, 57, 58, and 59(d), (e), (f), and (h) of the Internal Revenue 
Code. If a corporation files a separate company Minnesota tax return, the 
minimum tax must be computed on a separate company basis. If a corporation 
is part of a tax group filing a unitary return, the minimum tax must be 
coin-puted on a unitary basis. The following adjustme·nts must be made·. 

(I) For purposes orthe depreciation adjustments under section 56(a)(l) and 
56(g)(4)(A) of the Internal Revenue Code, the basis for depreciable property 
placed in service 'in.a taxable year beginning before January l, 1990, is the 
adjusted basis for federal income tax purposes, including any modification 
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made in a taxable year under section 290.01, subdivision 19e, or Minnesota 
Statutes 1986, section 290.09, subdivision 7, paragraph (c). 

(2) The alternative tax net operating loss deduction under sections 56(a)(4) 
and 56(d) of the Internal Revenue Code does not apply. 

(3) The special rule for certain dividends under section 56(g)(4)(C)(ii) of 
the Internal Revenue Code does not apply. 

( 4) The special rule for dividends from section 936 companies under section 
56(g)(4)(C)(iii) does not apply. 

(5) The tax preference for depletion under section 57(a)(l) of the Internal 
Revenue Code does not apply. 

(6) The tax preference for intangible drilling costs under section 57(a)(2) of 
the Internal Revenue Code must be calculated without regard to subparagraph 
(E) and the subtraction under section 290.01, subdivision 19d, clause (4). 

(7) The tax preference for tax exempt interest under section 57(a)(5) of the 
Internal Revenue Code does not apply. 

(8) The tax preference for charitable contributions of appreciated property 
under section 57(a)(6) of the Internal Revenue Code does not apply. 

(9) For purposes of calculating the tax preference for accelerated depreci­
ation or amortization on certain property placed in service before January l, 
1987, under section 57(a)(7) of the Internal Revenue Code, the deduction 
allowable for the taxable year is the deduction allowed under section 290.01, 
subdivision 19e. 

(lO) For purposes of calculating the adjustment for adjusted current 
earnings in section 56(g) of the Internal Revenue Code, the term "alternative 
minimum taxable income" as it is used in section 56(g) of the Internal 
Revenue Code, means alternative minimum taxable income as defined in this 
subdivision, determined without regard to the adjustment for adjusted current 
earnings in section 56(g) of the Internal Revenue Code. 

(11) For purposes of determining the amount of adjusted current earnings 
under section 56(g)(3) of the Internal Revenue Code, no adjustment shall be 
made under section 56(g)( 4) of the Internal Revenue Code with respect to (i) 
the amount of foreign dividend gross-up subtracted as provided in section 
290.01, subdivision 19d, clause (I), (ii) the amount of refunds of income, 
excise, or franchise taxes subtracted as provided in section 290.01, subdivi­
sion 19d, clause (10), or (iii) the amount of royalties, fees or other like income 
subtracted as provided in section 290.01, subdivision 19d, clause (11). 

Items of tax preference must not be reduced below zero as a result of the 
modifications in this subdivision. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1992, section 290.191, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. [APPORTIONMENT FORMULA FOR CERTAIN MAIL OR­
DER BUSINESSES.] If the business of a corporation, partnership, or 
proprietorship consists exclusively of the selling of tangible personal property 
and services in response to orders received by United States mail or telephone, 
and 99 percent of the taxpayer's property and payroll is within Minnesota, 
then the taxpayer may apportion net income to Minnesota based solely upon 
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the percentage that the sales made within this state in connection with the its 
trade or business during the tax period are of the total sales wherever made in 
connection with the trade or business during the tax period. Property and 
payroll factors are disregarded. In determining eligibility for this subdivision: 

(I) the sale not in the ordinary course of business of tangible or intangible 
assets used in conducting business activities must be disregarded; and 

(2) property and payroll at a distribution center outside of Minnesota are 
disregarded if the sole activity at the distribution center is the filling of orders, 
and no solicitation of orders occurs at the distributiOn center. 

Sec. 14. [INSTRUCTION TO REVISOR.] 

In the next edition of Minnesota Statutes, the revisor of statu_tes shall 
substitute the phrase "Internal Revenue Code of 1986, as amended through 
December 31, 1992" for the words "Internal Revenue Code of 1986, as 
amended through December 31, 1991 '' where the phrase occurs in chapters 
289A, 290, 290A, 291, and 297, except for section 290.01, subdivision 19, 
and for the words "Internal Revenue Code of 1986, as amended through 
December 31, 1988," where the phrase occurs in chapter 298. In the next 
edition of Minnesota Statutes, the revisor of statutes shall substitute the 
phrase "Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 
1992, "for references to the Internal Revenue Code of 1954 or the Internal 
Revenue Code of 1986, as amended through dates set in sections 6JA.276; 
82A.02; 136.58; 181B.02; 181B.07; 246A.23; 246A.26, subdivisions 1, 2, 3, 
and 4; 272.02, subdivision 1; 273.II, subdivision 8; 297A.OJ, subdivision 3; 
297A.25, subdivision 25; 352.01, subdivision 2b; 354A.021, subdivision 5; 
355.0I, subdivision 9; and 356.62. 

Sec. 15. [EFFECTIVE DATE.] 

Section 2 is effective for payments received after December 31, 1993, 

Section 3 is effective for tax years beginning after December 31, 1993. 

Sections 5 to 14 are effective for tax years beginning after December 31, 
1992. 

ARTICLE 6 

SALES AND SPECIAL TAXES 

Section I. [17.451] [DEFINITIONS.] 

Subdivision I. [APPLICABILITY.] The definitions in this section apply to 
sections 1 and 2, 

Subd. 2. [FARMED CERVIDAE.] "Farmed cervidae" means members of 
the cervidae family that are: 

(I) raised for the purpose of producing fiber, meat, or animal by-products 
or as breeding stock; 

(2) held in a constructed enclosure designed to prevent escape; and 

( 3) registered in a manner approved by the board of animal health and 
marked or identified with a unique number or other system approved by the 
board. 
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Subd. 3. [OWNER.] ''Owner'' means a person who owns or is responsible 
for the raising of farmed cervidae. 

Sec. 2. [17.452] [FARM-RAISED CERVIDAE.] 

Subdivision 1. [PROMOTION AND COORDINATION.] (a) The commis­
sioner shall promote the commercial raising of farmed cervidae and shall 
coordinate programs and rules related to the commercial raising of farmed 
cervidae. Farmed cervidae research, projects, and demonstrations must be 
reported to the commissioner before state appropriations for the research 
projects or demonstrations are encumbered. The commissioner shall maintain 
a data base of information on raising farmed cervidae. 

( b) The commissioner shall appoint a farmed cervidae advisory committee 
to advise the commissioner on farmed cervidae issues. The advisory commit­
.tee shall consist of representativ'es from the University of Minnesota, the 
commissioner of agriCulture, the board of animal health, the commissioner of 
natural resources, the commissioner of trade and economic development, a 
statewide elk breeders association, a statewide deer breeders association, a 
statewide deer farmers association, and members of the house of represen­
tatives and the senate. The committee shall meet at least twice a year at the 
call of the c0mmissioner of agriculture. 

Subd. 2. [DEVELOPMENT PROGRAM.] The commissioner may establish 
a Minnesota development and aid program that may support applied 
research, demonstration, financing, marketing,. promotion, breeding devel­
opment, registration, and other services for owners. 

Subd. 3. [REPORT.] The commissioner shall include information on 
farmed cervidae in "the department's statistical reports on Minnesota agricul­
ture. 

Subd. 4. [FARMED CERVIDAE ARE LIVESTOCK.] Farmed cervidae 
af'e livestock and are not wild animals for purposes of game farm, hunting, or 
wildlife laws. Farmed cervidae and their products are farm products and 
livestockfor purposes of financial transactions and collateral. 

Subd. 5. [RAISING FARMED CERVIDAE IS AN AGRICULTURAL 
PURSUIT.] Raising farmed cervidae is agricultural production and an 
agricultural pursuit. 

Subd. 6. [RUNNING AT LARGE PROHIBITED.] (a) An owner may not 
allow farmed cervidae to run at large. The owner must make all .reasonable 
efforts to return escaped farmed cervidae to their enclosures as soon as 
possible. The owner must notify the commissioner of natural resources of the 
escape of farmed red deer if the farmed red deer are not returned or captured 
by the owner within 72 hours of their escape. 

(b) An owner is liable for expenses of another person in capturing, caring 
for, and returning farmed cervidae that have left their enclosures if the person 
capturing the farmed cervidae contacts the owner as soon as possible. 

(c) if an owner is unwilling or unable to capture escaped farmed cervidae, 
the commissioner of natural resources may destroy the escaped farmed 
ceryidae under this paragraph if the escaped farmed cervidae are a threat to 
the health or population of native species. The commissioner must allow the 
owner to attempt to capture the escaped farmed cervidae prior to destroying 
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the farmed cervidae. Farmed cervidae that are not captured by 14 days after 
escape may be destroyed. 

( d) The owner must notify the commissioner of naturcil resources of the 
escape of farmed cervidae from a quarantined herd if the farmed cervidae are 
not returned to or captured by the owner within 72 hours of their escape'. The 
escaped farmed cervidae from the quarantined herd may be destroyed by the 
commissioner of natural resources if the escaped farmed cervidae are a threat 
to the health or population of native species. 

Subd. 7. [FARMING IN NATIVE ELK AREA.] A person may not raise 
farmed red deer in the native elk area without written approval of the 
commissioner of natural resources. The native elk area is the area north of 
U.S. Highway 2 and west of U.S. Highway 71 and trunk highway 72. The 
commissioner shall review the proposed farming operation and approve with 
any condition or deny approval- based on risks tO the native elk population. 

Subd. 8. [SLAUGHTER.] Farmed cervidae must be slaughtered and 
inspected in accordance with the United States Department of Agriculture 
voluntary program for exotic animals, Code of Federal Regulations, title 9, 
part 352. 

Subd. 9. [SALES OF FARMED CERVIDAE AND MEAT PRODUCTS.] 
Persons selling or buying farmed cervidae sold as livestock, sold for human 
consumption, or sold for slaughter must comply with chapters 17A, 31, 31A, 
and 31B. 

Subd. 10. [FENCING.] (a) Farmed cervidae must be confined in a manner 
designed to prevent escape. Fencing must meet the requirements in this 
subdivision unless an alternative is. specifically approved by the commis­
sioner. The board of animal health shall follow the guidelines established by 
the United States Department of Agriculture in the program for eradication of 
bovine tuberculosis. Fencing must be of the following heights: 

/1) for farmed deer, at least 75 inches; and 

(2) for farmed elk, at least 90 inches. 

(b) The farmed cervidae advisory committee shall establish guidelines 
designed to prevent the escape of farmed cervidae and other appropriate. 
management practices. 

( c) The commissioner of agriculture in consultation with the commissioner 
of natural resources shall adopt rules prescribing fencing criteria for farmed 
cervidae. 

Subd. 11. [DISEASE INSPECTION.] Farmed cervidae herds are subject 
to chapter 35 and the rules of the board of animal health in the same manner 
as livestock and domestic animals, including provisions relating to importa­
tion.and transportation. 

Subd. 12. [IDENTIFICATION.] (a) Farmed cervidae must be identified by 
brands, markings, tags, collars, electronic implants, tattoos, or other means 
of identification approved by the board of animal health. The board shall 
authorize discrete. permanent identification Jot farmed cervidae in public 
displays or other forums where visible identification is objectionable. 

(b) Identification of farmed cervidae is subject to sections 35.821 to 
35.831. 
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( c) The board of animal health shall register farmed cervidae upon request 
of the owner. The owner must submit the registration request on forms 
provided by the board. The forms must include sales receipts or other 
documentation of the origin of the cervidae. The board shall provide copies of 
the registration information to the commissioner of natural resources upon 
request. The owner must keep written records of the acquisition and 
disposition of registered farmed cervidae. 

Subd. 13. [INSPECTION.] The commissioner of agriculture and the board 
of animal health may inspect farmed cervidae and farmed cervidae records. 
The commissioner of natural resources may inspect farmed cervidae and 
farmed cervidae records with reasonable suspicion that laws protecting native 
wild animals have been violated. The owner must be notified in writing at the 
time of the inspection of the reason for the inspection and informed in writing 
after the inspection of whether ( 1) the cause of the inspection was unfounded; 
or (2) there will be an ongoing investigation or continuing evaluation. 

Subd. 14. [CONTESTED CASE HEARING.] A person raising farmed 
cervidae that is aggrieved with any decision regarding the farmed cervidae 
may request a contested case hearing under chapter 14. 

Sec. 3. [17.453] [DEFINITIONS.] 

Subdivision 1. [APPLICABILITY.] The definitions in this section apply to 
sections 3 and 4. 

Subd. 2. [OWNER.] ''Owner'' means a person who owns or is responsible 
for the raising of ratitae. 

Subd. 3. [RATITAE.] "Ratitae" means members of the ratitae family 
(including ostriches, emus, and rheas) that are raised for the purpose of 
producing fiber, meat, or animal by-products or as breeding stock. 

Sec. 4. [17.454] [RATITAE.] 

Subdivision 1. [RATITAE ARE LIVESTOCK.] Ratitae are livestock and 
are not wild animals for purposes of hunting or wildlife laws. Ratitae and their 
products are farm products and livestock for purposes of financial transac­
tions and collateral. 

Subd. 2. [RAISING RATITAE IS AN AGRICULTURAL PURSUIT.] 
Raising ratitae is agricultural production and an agf'icultural pursuit. 

Subd. 3. [SALES OF RATITAE AND MEAT PRODUCTS.] Persons 
selling or buying ratitae sold as livestock, sold for human consumption, or 
sold for slaughter must comply with chapters 17A, 28A, 31, 31A, and 31B. 

Subd. 4. [SLAUGHTER.] Ratitae must be slaughtered and inspected in 
accordance with the United States Department of Agriculture voluntary 
inspection program for exotic animals, Code of Federal Regulations, title 9, 
part 352. 

Subd. 5. [DISEASE INSPECTION.] Ratitae are subject to chapter 35 and 
the rules of the board of animal health in the same manner as livestock and 
domestic animals, including provisions relating to importation and transpor­
tation. 

Sec. 5. [17.455] [DEFINITIONS.] 
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Subdivision 1. [APPLICABILITY.] The definitions in this section apply to 
sections 5 and 6. 

Subd. 2. [LLAMA.] "Llama" means a member of the genus lama that is 
raised for the purpose of producing fiber, meat, or animal by-products or m· 
breeding stock. 

Subd. 3. [OWNER.] "Owner" means a person who owns or is responsible 
for the raising of llamas. 

Sec. 6. [17.456] [LLAMA.] 

Subdivision 1. [LLAMAS ARE LIVESTOCK. J Llamas are livestock and 
are not wild animals for purposes of hunting or wildlife laws. Llamas and 
their products are farm products and livestock for purposes of financial 
transactions and collateral. 

Subd. 2. [RAISING LLAMAS IS AN AGRICULTURAL PURSUIT.] 
Raising llamas is agricultural production and an agricultural pursuit. 

Subd. 3. [SALES OF LLAMAS AND MEAT PRODUCTS.] Persons 
selling or buying llamas sold as livestock, sold for human consumption, or 
sold for slaughter must comply with chapters 17A, 28A, 31, 31A, and3/B. 

Subd. 4. [SLAUGHTER. l Llamas must be slaughtered and inspected in 
accordance with the United Stales Department of Agriculture voluntary 
inspection program for exotic animals, Code of Federal Regulations, title 9, 
part 352. 

Subd. 5. [DISEASE INSPECTION.] Llamas are subject to chapter 35 and 
the rules of the boaid rj' animal health in the same manner as livestock and 
domestic animals, including provisions relating to importation and transpor­
tation. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1992, section 17A.03, subdivision 5, is 
amended to read: 

Subd. 5. [LIVESTOCK.] "Livestock" means cattle, sheep, swine, horses 
intended for slaughter, ·mules, farmed cervidae, as defined in section 17.451, 
subdivision 2, llamas, as defined in section 17.455, subdivision 2, ratitae, as 
defined in section 17.453, subdivision 3, and goats. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1992, section ·3 l.5 i, subdivision 9, is amended 
to read: 

Subd. 9. "Animal" means cattle, swine, sheep, goats,farmed cerv_idae, as 
defined in section 17.451, subdivision 2, horses, mules or other ·equines, 
llama.v as defined in section 17.455, subdivision 2, and ratitae, as defined in 
section 17.453, subdivision 3. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1992, section 3\A.02, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. [ANIMALS.] "Animals" means cattle, swine, sheep, goats, 
farmed cervidae, as defined in section 17.451, subdivision 2, llamas, ils 
defined in section 17.455, ·subdivision· 2, ratitae, as defined in section 17.453, 
subdivision 3, horses, equines, and other large domesticated animals, not 
including poultry. 
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Sec. 10. Minnesota Statutes 1992, section 3\A.02, subdivision 10, is 
amended to read: 

Subd. 10. [MEAT FOOD PRODUCT.] "Meat food product" means a 
product usable as human food and made wholly or in part from meat or a 
portion of the carcass of cattle, sheep, swine, farmed cervidae, as defined in 
section 17.451, subdivision 2, llamas, as defined in section 17.455, subdi­
vision 2, ratitae, as defined in section 17.453, subdivision 3, or goats. "Meat 
food product'' does not include products which contain meat or other portions 
of the carcasses of cattle, sheep, swine.farmed cervidae, llamas, ratitae, or 
goats only in a relatively small proportion or that historically have not been 
considered by consumers as products of the meat food industry, and which are 
exempted from definition as a meat food product by the commissioner under 
the conditions the commissioner prescribes to assure that the meat or other 
portions of carcasses contained in the products are not adulterated and that the 
products are not represented as meat food products. 

"Meat food product," as applied to products of equines, has a meaning 
comparable to that for cattle, sheep, swine,farmed cervidae, llamas, ratitae, 
and goats. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1992, section 3IB.02, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. [LIVESTOCK.] "Livestock" means live or dead cattle, sheep, 
swine, horses, mules, farmed cervidae, a.s defined in section 17.451, 
subdivision 2, llcimas, as defined in section 17.455, subdivision 2, rutitae, as 
defined in section 17.453, subdivision 3, or goats. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1992, section 35.821, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. [MARK.] "Mark" means a permanent identification cut from the 
ear or ears of a live animal and for farmed cervidae, as defined in section 
17.451, subdivision 2, means a tag, collar, electronic implant, tattoo, or 
other means of identification approved by the board. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1992, section l 15B.22, subdivision 7, is 
amended to read: 

Subd. 7. [DISPOSITION OF PROCEEDS.] After reimbursement to the 
department of revenue for costs incurred in administering sections 115B .22 
and 1 l 5B.24, the proceeds of the taxes imposed under this section including 
any interest and penalties shall be deposited in the environmental response, 
compensation, and compliance account. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1992, section 239.785, is amended to read: 

239.785 [LIQUEFIED PETROLEUM GAS SALES.] 

Subdivision 1. [LIABILITY FOR PAYMENT.] (a) The operator of a 
terminal tl½at sells located in Minnesota from which liquefied petroleum gas 
fef resale te retail eustomers is dispensed for use or sale in this state other 
than for delivery to another terminal shall pay a fee equal to one mill for each 
gallon of liquefied petroleum gas sekl by tile te,minal dispensed. 

(b) Any person in Minnesota, other than the operator of a terminal, 
receiving liquefied petroleum gas from a source outside of Minnesota for use 
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or sale in this state shall pay a fee equal to one mill for each gallon of 
liquefied petroleum gas received. 

Subd. 2. [DUE DATES FOR FILING OF RETURNS AND PAYMENT.] 
The fee must be remitted monthly te on a form prescribed by the commis_­
sioner of revenue for deposit in the general fund. The fee must be paid and the 
return filed on or before the 23rd day of each month following the month in 
which the lii;uefied petroleum gas was delivered or received. 

Subd. 3. [PENALTIES.] An operator or person who fails to pay the fee 
in:iposed under this section is subject to the penalties Provided in sections 
296.15 and 296.25. 

Subd. 4. [COMMISSIONER'S AUTHORITY.] The provisions of chapter 
296 relating to the commissioner's authority to audit, assess, and collect thi? 
tax imposed by that chapter apply to the fee imposed by this section. 

Subd. 5. [INTEREST.] Fees and penalties are subject to interest at the rate 
provided in section 270.75. 

Sec. 15. Minnesota Stamtes 1992, section 289A.56, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. [WITHHOLDING TAX, ENTERTAINER WITHHOLDING 
TAX, WITHHOLDING FROM PAYMENTS TO OUT-OF-STATE CON­
TRACTORS, ESTATE TAX, AND SALES TAX OVERPAYMENTS.] When 
a refund is due for overpayments of withholding tax, entertainer withholding 
tax, withholding from payments to out-of-state contractors, or estate tax, e, 
sales !al<;- interest is computed from the date of payment to the date the refund 
is paid or credited. For purposes of this subdivision, the date of payment is the 
later of the date the tax was finally due or was paid. 

For purposes of computing interest on sales and use tax refunds, intere$l is 
paid from the date of payment to the date the refund is paid or credited, if the 
refund claim includes a detailed schedule reflecting the tax periods covered in 
.the claim. lf the refund claim submitted does not include a detailed schedule 
reflecting the tax periods covered in the claim, interest is computed from-the 
date the claim was fikd. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1992, section 289A.63, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. [SALES WITHOUT PERMIT; VIOLATIONS.] (a) A person who 
engages in the business of making retail sales in Minnesota without the permit 
e, Jl0ffAils required under chapter 297 A, or a responsible officer of a 
corporation who so engages in busineS;s, is guilty of a gross misdemeanor. 

(b) A person who engages in the business of making" retail sales in 
Minnesota after -revocation of a permit under section 297 A.07, when the 
commissioner has not issued a new permit, is guilty of a felony. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1992, section 296.01, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 38. [PASSENGER SNOWMOBILE_.] "Passenger snowmobile" 
means a self-propelled vehicle designed for travel on snow or ice, steered by 
skis or runners, with an enclosed passenger section that provides seating for 
not less than four nor more than twelve passengers. 
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Sec. 18. Minnesota Statutes 1992, section 296.02, subdivision 8, is 
amended to read: 

Subd. 8. [CREDITS FOR SALES TO GOVERNMENTS AND 
SCHOOLS.) A distributor shall be allowed a credit of 80 cents for every 
gallon of fuel grade alcohol blended with gasoline to produce agricultural 
alcohol gasoline which is sold to the state, local units of government, or for 
use in the transportation of pupils to and from school-related events in seheel 
vehicles owned by or under contract to a school district. This reduction is in 
lieu of the reductions provided in subdivision 7. 

Sec. 19. [296.035] [CREDIT FOR CERTAIN FUELS.] 

A licensed distributor or a special fuels dealer, either of which elect to pay 
the tax under section 296.12, subdivision 3a, at the time special fuel is sold 
or delivered into the supply tank of an aircraft or licensed motor vehicle, is 
allowed a credit of ten cents per gallon for each gallon of diesel fuel 
manufactured from rerefined waste oil and sold or delivered into the supply 
tank of an aircraft or licensed motor vehicle. A licensed distributor is allowed 
a credit of ten cents per gallon for each gallon of diesel fuel manufactured 
from rerefined waste oil and delivered into the storage tank of a retail service 
station operated by the distributor or a special fuel dealer, if either the 
distributor or special fuel dealer does not elect to pay the tax under section 
296.12, subdivision 3a, at the time the special fuel is sold or delivered into the 
supply tank of an aircraft or licensed motor vehicle. 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1992, section 296.18, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision I. [CLAIM; FUEL USED IN OTHER VEHICLES.] Any 
person who shall buy and use gasoline for a qualifying purpose other than use 
in motor vehicles, snowmobiles except as provided in clause (2), or 
motorboats, or special fuel for a qualifying purpose other than use in licensed 
motor vehicles, and who shall have paid the Minnesota excise tax directly or 
indirectly through the amount of the tax being included in the price of the 
gasoline or special fuel, or otherwise, shall be reimbursed and repaid the 
amount of the tax paid upon filing with the commissioner a signed claim in 
writing in the form and containing the information the commissioner shall 
require and accompanied by the original invoice thereof. By signing any such 
claim which is false or fraudulent, the applicant shall be subject to the 
penalties provided in this section for knowingly making a false claim. The 
claim shall set forth the total amount of the gasoline so purchased and used by 
the applicant other than in motor vehicles, or special fuel so purchased and 
used by the applicant other than in licensed motor vehicles, and shall state 
when and for what purpose it was used. When a claim contains an error in 
computation or preparation, the commissioner is authorized to adjust the 
claim in accordance with the evidence shown on the claim or other 
information available to · the commissioner. The commissioner, on being 
satisfied that the claimant is entitled to the payments, shall approve the claim 
and transmit it to the commissioner of finance. No repayment shall be made 
unless the claim and invoice shall be filed with the commissioner within one 
year from the date of the purchase. The postmark on the envelope in which the 
claim is mailed shall detennine the date of filing. The words "gasoline" or 
"special fuel" as used in this subdivision do not include aviation gasoline or 
special fuel for aircraft. Gasoline or special fuel bought and used for a 
"qualifying purpose" means: 
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(I) Gasoline or special fuel used in carrying on a trade or business, used on 
a farm situated in Minnesota, and used for a farming purpose. "Farm" and 
"fanning purpose" have the meanings given them in section 6420(c)(2), (3), 
and (4) of the Internal Revenue Code of I 986, as amended tluough December 
31, 1988. 

(2) Gasoli.ne or special fuel used for off,highway business use. "Off­
highway business ·use" means any use by a person in that person's trade, 
business, or activity for the production of income. "Ojfhighway business 
use'' includes use of a passenger snowmobile off the public highways as part 
of the operations of a resort as defined in section 157.01, subdivision 1. 
"Off-highway business use" does not include use as a fuel in a motor vehicle 
which, at the time of use, is registered or is required to be registered for 
highway use Linder the 1awS of. any state or foreig~ country. 

(3) Gasoline or special fuel placed in the fuel tanks of new motor vehicles, 
manufactured in Minnesota, and shipped by interstate carrier to destinations 
in other states or foreign countries. 

Sec. 21. Minnesota Statutes 1992, section 297A.OI, subdivision 6, is 
amended to read: · 

Subd. 6. "Use" includes the exerciSe Of any right or power over tangible 
personal property, or tickets or admissions to places of amusement or athletic 
events, purchased from a retailer incident to the ownership of any interest in 
that property, except that it does not include the sale of that property in the 
regular course of business. 

''Use'' includes the consumption of printed materials which are consumed 
in the creation of nontaxable advertising that is distributed, either directly or 
indirectly, within Minnesota. 

Sec. 22. Minnesota Statutes 1992, section 297A.Ol, subdivision 13, is 
amended to read: · 

Subd. 13. "Agricultural production," ~s used in section 297A.25, subdi­
vision 9, includes, but is not limited to, horticulture; fJoriculture; raising of 
pets, fur bearing animals, research.animals, farmed cervidae, as defined in 
section 17.45l, subdivision 2, llamas, as defined in Section 17.455, subdi­
vision 2, ratitae, as defined in section 17.453, subdivision 3, and horses. 

Sec. 23. Minnesota Statutes 1992, section 297A.01, subdivision 15, is 
amended to read: 

Subd. 15. "Farm machinery" means new or used machinery, equ'ipment, 
implements, accessories, and contrivances used directly and principally in the 
production for sale, but not including the processing, of livestock, dairy 
animals, dairy products, ,poultry and poultry products, fruits, vegetables, 
forage, grains and bees and apiary products. "Farm machinery" includes: 

(I) machinery for the preparation, seeding or cultivation of soil for growing 
agricultural crops and sod, harvesting and threshing of agricultural products, 
harvesting Or mowing of sod, and certain machinery for dairy, livestock and 
poultry farms; 

(2) barn cleaners, milking systems, grain dryers, automatic feeding systems 
and similar installations, whether or not the equipment is installed by the 
seller and beco_mes part of the real property; 
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(3) irrigation equipment sold for exclusively agricultural use, including 
pumps, pipe fittings, valves, sprinklers and other equipment necessary to the 
operation of an irrigation system when sold as part of an irrigation system, 
except irrigation equipment which is situated below ground and considered to 
be a part of the real property; 

(4) logging equipment, including chain saws used for commercial logging; 
aR<l 

(5) fencing used for the containment of far_med cervidae, as defined in 
section 17.451, subdivision 2; and 

(6) primary and backup generator units used to generate electricity for the 
purpose of operating farm machinery, as defined in this subdivision, or 
providing light or space heating necessary for the production of livestock, 
dairy animals, dairy products, or poultry and poultry products. 

Repair or replacement parts for farm machinery shall not be included in the 
definition of farm machinery. 

Tools, shop equipment, grain bins, feed bunks, fencing material except 
fencing material covered by clause (5), communication equipment and other 
farm supplies shall not be considered to be farm machinery. "Farm machin­
ery" does not include motor vehicles taxed under chapter 297B, snowmo­
biles, snow blowers, lawn mowers except those used in the production of sod 
for sale, garden-type tractors or garden tillers and the repair and replacement 
parts for those vehicles and machines. 

Sec. 24. Minnesota Statutes 1992, section 297A.0l, subdivision 16, is 
amended to read: 

Subd. 16. [CAPITAL EQUIPMENT.] (a) Capital equipment means ma­
chinery and equipment and the materials and supplies necessary to construct 
or install the machinery or equipment. To qualify under this definition the 
capital equipment must be used by the purchaser or lessee for manufacturing, 
fabricating, mining, quarrying, _or refining a ~ tangible personal 
property, for electronically transmitting results retrieved by a customer of an 
on-line computerized data retrieval system, or for the generation of electricity 
or steam, to be so]d at retail and must be used for the establishment of a new 
or the physical expansion of an existing manufacturing, fabricating, mining, 
quarrying, or refining facility in the state. For purposes of this subdivision, 
"mining" includes peat mining, and "on-line computerized data retrieval 
system'' refers to a system whose cumulation of information is equally 
available and accessible to all its customers. 

(b) Capital equipment does not include the following: 

(1) machinery or equipment purchased or leased to replace machinery or 
equipment performing substantially the same function in an existing facility;; 

(2) repair or replacement parts, 0f including accessories, whether pur­
chased as spare parts, repair parts, or as upgrades or modifications, and-· 
whether purchased before or after the machinery or equipment is placed into 
service. Parts or accessories are treated as capital equipment only to the 
extent that they are a part of and .are essential to the -operation of the 
machinery or equipment as initially purchased; 

(3) machinery or equipment used to receive or store Taw materials; 
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(4) building materials, including materials used for foundatiom, that 
support machinery or equipment; 

(5) machinery or equipment used for nonproduction purposes, including, 
but not limited to, the following: machinery and equipment used for plant 
security, fire prevention, first aid, and hospital stations; machinery and 
equipment used in support operations or for administrative purposes; machin­
ery and equipment used solely for pollution control, prevention, or abate­
ment; machinery and equipment used for environmental control, except that 
when a controlled environment is essential for the manufacture of a particular 
product, the machinery or equipment that controls the environment can 
qualify as capital equipment; and machinery and equipment used in plant 
cleaning, disposal of scrap and waste, plant communications, lighting, or 
safety; 

(6) ''farm machinery" as defined by section 297A.01, subdivi,·ion 15, 
"special tooling" as defined by section 297A.01, subdivision 17, and 
"aquaculture production equipment" as defined by section 297A.01, subdi­
vision 19; or 

(7) any other item that is not essential to the integrated process of 
manufacturing, fabricatihg, mining, quarrying, or refining. 

(c) For purposes of this .subdivision: 

( 1) the requirement lhat the machinery or equipment ''must be used by the 
purchaser or lessee'' means that the person who purchases or leases the 
machinery or equipment must be the one who uses· it for the qualifying· 
purpose. When a contractor buys and installs machinery or equipment as part 
of an improvement to real property, only the contractor is considered the 
purchaser; 

(2) the requirement that the machi,:1.ery and equipment must be used ''for 
manufacturing, fabricating, mining, quarrying, or·refining'' means that the 
machinery or equipment must be essential to the integrated process of 
manufacturing, fabricating, mining, quarrying, or refining. Neither legal 

_ requirements nor practical necessity determines whether or not the equipment 
is essential to the integraied process; 

(3) ''facility" means a coordinated group of fixed assets, which may 
include land,_. buildings, machinery, and equipment that are essential to and 
used in an ·integrated manufacturing, JO.bricating, refining, mining, or 
quarrying process; 

(4) "establishment of a new facility" means the construction of a facility, 
or the purchase by a new owner of a facility that was previously closed and 
not operational fOr a period of at least 12 consecutive months. Relo(:aiing 
operations from an existing JGcility within Minnesota to anotherfacility within 
Minnesota does not constitute establishing a new facility; 

(5) "physical ,expansion of an existing facility" means adding a new 
production line, adding new machinery or equipment to an existing produc­
ti_on line,. new construction which will become part of the existing.facility and 
whiCh is used for a qualifying activity, or conversion of an area in an existing 
facility from a nonqlialifying activity to a qual~fy_ing activity; and 

(6) performing "substantially the same function" means that the new 
machinery or equipment serves fundamentally or essentially the same purpose 
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as did the old equipment or that it produces the same or similar end product, 
even though it may increase speed, efficiency, or production capacity. 

(d) Notwithstanding prior provisions of this subdivision, machinery and 
equipment purchased or leased to replace machinery and equipment used in 
the mining or production of taconite shall qualify as capital equipment 
regardless of whether the facility has been expanded. 

Sec. 25. Minnesota Statutes 1992, section 297A.04, is amended to read: 

297A.04 [APPLICATIONS; MEMBER; VENDING MACHINES; 
FORM.] 

Every person desiring to engage in the business of making retail sales 
within Minnesota shall file with the commissioner an application for a permit 
am! if SH€h ('@f5etl has mere thaft ooe ~ ef busiRess, an applieatieR f-OF 
ea€h ~ ef busiRess HmSt be file<h A , emliRg maehiRe epe,ate, whe has 
mere than eoo- vending maehine leeatiea -shall HeverHleless 00 sonsiGereEI -te 
IHW<Hmly ooe ~ ef busiHess fer pH,peses of thls seetieR. AH applieaet woo 
has oo f8gtHaf ~ of ooieg besiRess and woo - fmm ~ te ~ 
shall be eeRsiaeFea to ha¥e 0Rly ORe ~ ef besiRess am! shall at!a€R SH€h 
p,,,mi! te 11w applieaRt's eaft.; 6!aH4, tffi6k 01' ethef me,ehamlisiRg ooviee. The 
commissioner may require any person or class of persons obligated to file a 
use tax return under section 289A. l l, subdivision 3, to file application for a 
permit. Every application for a permit shall be made upon a form prescribed 
by the commissioner and shall set forth the name undef which the. applicant 
intends to transact business, the location of the applicant's place or places of 
business, and such other information as .the commissioner may require. The 
application shall be filed by the oVJner, if a natural person; by a member or 
partner, if the owner 00 is an association or partnership; by a person 
authorized to sigH file the application, if the owner be is a corporation. 

Sec. 26. Minnesota Statutes 1992, section 297A.06, is amended to read: 

297 A .06 [PERMIT.] 

After compliance with sections 297 A.04 and 297A.28, when security is 
required, the commissioner shall issue grant to each applicant a sepa,ate 
permit fuF ea€h ~ ef busiRess will!ffl MiHHeseta. A permit shall be is valid 
until canceled or revoked but shall is not be assignable and shall ee is valid 
only for the person in whose name i_t is issued granted and for the· transaction 
of business at the ~ places designated lhefeift. Jt shall at all times be 
08RSpi6H0HSly aispla) ea at 11w ~ ffiF whieh i5sHe&.- . 

Sec. 27. Minnesota Statutes 1992, section 297A.07, subdivision I, is 
amended ·10 read: 

Subdivision I. [HEARINGS.] If any person fails to comply with this 
chapter or the rules adopted under this chapter, without reasonable cause, the 
commissioner may schedule a hearing requiring the person to show cause why 
the permit 01' p@fmi!s should not be revoked. The commissioner must give the 
person 15 days' notice in writing, specifying the time and place of the hearing 
and the reason for the prop0sed revocation. The notice shall also advise the 
person of the person's right to contest the revocation under this subdivision, 
the,gencral procedures for a contested case hearing under chapter 14, and the 
notice requirement under subdivision 2. The notice may be served personally 
or by mail in the manner prescribed for service of an order of assessment. 
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Sec. 28. Minnesota Statutes 1992, section 297A. l l, is amended to read: 

297 A. I I [CONTENT AND FORM OF EXEMPTION CERTIFICATE.] 

The exemption certificate shall be signed by and bear the name and address 
of the purchaser, shall indicate the sales tax account number e-i:" the ~ if 
any issued to the purchaser and shall indicate the general character of the 
property sold by the purchaser in the regular course of business and shall 
identify the property purchased. The certificate shall be substantially in such 
form as the commissioiler' may prescribe. 

Sec. 29. Minnesota Statutes 1992, section 297 A.136, is amended to read: 

297A.136 [TAX ON 900 PAY'PER-CALLSERVICES.] 

Subdivision I. [TAX IMPOSED.] A tax of $.50 is imposed for each call 
placed to a 900 service if the' call for that service originates from ttRa is 
ehargeel le a telephone located in this state. 

Subd. 2. [D!_\FJNITIONS.] For the purposes of this section, the following 
definitions will apply: 

(a) "900 service" means pay-pe:r-cali 900 information s·ervices provided 
through a telephone exchange, commonly accessed by dialing 1-900, 1-960, 
1-.976, or other similar prefix in which the calling party receives information 
from the 900 inf<Jrmation provider, and the calling party is charged on a per 
call or per lime basis for .the injOrmation. The term does noi include services 
provided through 1-800 service telephone numbers, information provided free 
of charge, or directory assistance service. 

(b) "Calling party" means the person originating the call to the informa­
tion provider. 

(c) "900 i~formation provider'' means the person being called by the 
calling party, and who provides injOrmation services to the calling party on a 
per call or per time basis. 

( d) ''Person'' shall have the same meaning as provided in section 297 A.O l, 
subdivision 2. 

Subd. 3: [PAYMENT; ADMINISTRATION,] Liability for the tax imposed 
by this section is on the J>BfSOO makiRg the &al.\ calling party. Liability for 
co1lection from the calling party is on the person )3Foviding -a€€eSS te a dial 
teoo contracting with · the 900 injO'rmation provider to interconnect the 
injOrmation provider and the calling party, if such person bills the calling 
party. In all other instances, the persori billing the calling party shall be liable 
for Coll~cting the._tax from i~e callfng party. The tax imposed in_ this section 
must be reported and paid to the com·t11-~ssioner of revenue with the taxes 
imposed in this chapter. It is subject to the same interest, penalty, and other 
provisions provided for sales and use taxes under chapter 289A and this 
chapter. The commissioner has the same powers to assess and collect the tax 
that are given the commissioner in-chapters 270 a,nd 289Aand this chapter to 
assess and collect sales and use tax. 

Subd. 4. [EXEMPTION.] Pay-per-call info.rmation services provided 
through a 1-976 prefix are exempt from the tax imposed under this section if 
the charge for the call is less than $1. 
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Sec. 30. Minnesota Statutes 1992, section 297A.14, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [IMPOSITION.] For the privilege of using, storing, 
distrif?uting, or consuming in Minnesota- tangible personal property or taxable 
services purchased for use, storage, distribution, or consumption in this state, 
a use tax is imposed on every person in this state at the rate of tax imposed 
under section 297 A.02 on the sales price·of sales at retail of the items, unless 
the tax imposed by section 297 A.02 was paid on the sales price. 

A use tax is imposed on every person who uses, stores, distributes, or 
consumes tangible personal property in Minnesota which has been. manufac­
tured, fabricated, or assembled by the person from materials, either within or 
without this state, at the rate of tax imposed under section 297 A.02 on. the 
sales price of sales at retail of the materials contained in the tangible personal 
property, unless the tax imposed by section 297A.02 was paid on the sales 
price. 

Sec. 31. Minnesota Statutes 1992, section 297A.25, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. [MEDICINES; MEDICAL DEVICES.] The gross receipts from 
the sale of prescribed drugs, prescribed medicine and insulin, intended for 
use, internal or external, in the cure, mitigation, treatment or prevention of 
illness or disease in human beings are exempt, together with prescription 
glasses,fever thermometers, therapeutic, and prosthetic devices. ''Prescribed 
drugs" or "prescribed medicine" includes over-the-counter drugs or medi­
cine. prescribed by a licensed physician. "Therapeutic devices" includes 
reusable finger pricking devices for the extraction of blood aR<i, blood glucose 
monitoring machines, and other diagnostic agents used in the treatment ef 
diagnosing, moniwring, or treating diabetes. Nonprescription analgesics 
consisting principally (determined by the weight of all ingredients) of 
acetaminophen, acetylsalicylic acid, ibuprofen, or a combination thereof are 
exempt. 

Sec. 32. Minnesota Statutes 1992, section 297 A.25, subdivision 7, is 
amended to read: 

Subd. 7. [PETROLEUM PRODUCTS.] The gross receipts from the sale of 
and storage, use or consumption of the foUowing petroleum prodllcts are 
exempt: · 

(1) products upon which a tax has been imposed and paid under the 
provisions of chapter 296, and no refund has been or will be allowed because 
the buyer used the fuel for nonhighway use, 

(2) products which are used in the improvement of agricultural land by 
conStructing, maintaining, and repairing drainage ditches, tile· _dr.ainage 
systems, grasS waterways, water impoundment, and other erosion Control 
structures; et= 

(3) products purchased by a transit system receiving financial assistance 
under section 174.24 or 473.384; or 

(4) products used in a passenger snowmobile, as defined in section 296.01, 
subdivision 38, for off-highway business use as part of the operations of a 
resort as provided under section 296.18; subdivision 1, clause (2). 
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Sec. 33. Minnesota Statutes 1992, section 297A.25, subdivision 11, is 
amended to read: 

Subd. 11. [SALES TO GOVERNMENT.] The gross receipts from all sales, 
including sales in which title is retained by a seller or a vendor or is assigned 
to a third party- under an-installmerit sale or lease purchase agreement under 
section 465.71, of tangible personal property to., and all storage, use or 
consumption of such property by, the United States and its agencies and 
instrumentalities, the University of Minnesot_a, state universities, community 
colleges, technical colleges, state academies, the Minnesota center for arts 
education, and school districts are exempt. 

As used in this subdivision, "school districts" means public school entities 
and districts of every kind and nature organized under the laws of the state of 
Minnesota, including, without limitation, school districts, intermediate 
school districts, education districts, educational cooperative service units, 
secondary vocational cooperative centers, s~ial education cooperatives, 
joint purchasing cooperatives, telecommunication cooperatives, regional 
management information centers, technical colleges, joint vocational techni­
cal districts, and any instrumentality of a school district, as defined in section 
471.59. 

Sales exempted by this subdivision include sales under section 297 A.OJ, 
subdivision 3, paragraph (f), but do not include sales under section 297A.Ol, 
subdivision 3, paragraph (j), clause (vii). 

·sales to hospitals and nursing homes owned and operated by political 
subdivisions of the state are exempt under this subdivision. 

The sales to and exclusively for the use of libraries, as <lefiBoo m see!ieB 
134.001, of books, periodicals, audio-visual materials and equipment, 
photocopiers for use by the public, and all cataloging and circulation 
equipment, and cataloging and circulation software for library use are exempt 
under this subdivision. For purposes of this paragraph "libraries" means 
libraries.as defined in section 134.001, county law libraries under chapter 
134A, the state library under section 480.09, and the legislative reference 
library. 

Sales of supplies and equipment used in the operation of an ambulance 
service owned and operated by a political subdivision of the state are exempt 
under this subdivision provided that the supplies and equipment are used in 
the course of providing medical care; ffl0lef -;<ehisle Jl'lflS are aet ""8ffi!>l 
'1flde, lhls prnvisien. Sales to a political subdivision of repair and replacement 
parts for emergency rescue· vehicle~ and fire trucks and apparatus are exempt 
under this subdivision. 

Sales to a political subdivision of machinery arid equipment, except for 
motor vehicles, used directly for mixed municipal solid waste collection and 
disposal services at a solid waste disposal facility as defined in section 
115A.03, subdivision JO, are exempt under this subdivision. 

(>ales to political_ subdivisions of chore and .homemaking services to be 
provided -to elderly or disabled individuals are exempt. 

This exemption shall not apply to building, construction or reconstruction 
materials purchased by a contractor or a subcontractor as a part of a lump-sum 

. contract or similar.type of contract with a guaranteed maximum price covering 
both labor and materials for use in the construction, alteration, or repair of a 
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building or facility. This exemption does not apply to construction. materials 
purchased by tax exempt entities or their contractors to be used in constructing 
buildings or facilities which will not be used principally by the tax exempt 
entities. 

This exemption does not apply to the leasing of a motor vehicle as defined 
in section 297B.0!, subdivision 5, except for leases entered into by the United 
States or its agencies or ,instrumentalities. 

The tax imposed on sales to political subdivisions of the state under t_his 
section applies to all political subdivisions other than those explicitly 
exempted under this subdivision, notwithstanding section 115A.69, subdivi­
sion 6, 116A.25, 360.035, 458A.09, 458A.30, 458D.23, 469.I01, subdivi­
sion 2, 469.127, 473.394, 473.448, 473.545, or 473.608 or any other law to 
the contrary enacted before 1992. 

Sales to other states or political subdivisions of other st(!tes are exempt if 
the sale would be exempt from taxation if it occurred in that state. 

Sec. 34. Minnesota Statutes 1992, section 297A.25, subdivision 16, is 
amended to read: 

Subd. 16. [SALES TO NONPROFIT GROUPS.] The gross receipts from 
the sale of tangible personal property to, and the storage, use or other 
consumption of such property by, any corporation, society, association, 
foundation, or institution organized and operated exclusively for charitable, 
religious, or educational purposes if the property purchased is to be used in 
the performance of charitable, religious, or educational functions, or any 
senior citizen group or association of groups that in general limits membership 
to persons who are either ( J) age 55 or older, or (2) physically disabled, and 
is organized and operated exclusively for pleasure, recreation, and other 
nonprofit purposes, no part of the net earnings of which inures to the benefit 
of any private shareholders, are exempt. For purposes of this subdivision, 
charitable purpose includes the maintenqnce of a cemetery owned by a 
religious organization. Sales exempted by this subdivision include sales 
pursuant to section 297 A.OJ, subdivision 3, paragraphs (d) and (f), but do not 
include sales under section 297A.0l, subdivision 3, paragraph (j), clause 
(vii). This exemption shall not apply to building, construction, or reconstruc­
tion materials purchased by a contractor or a subcontractor as a part of a 
lump-sum contract or similar type of.contract with a guaranteed maximum 
price covering both labor and materials for use in the construction, alteration, 
or repair of a building or facility. This exemption does not apply to 
construction materials purchased by tax exempt entities or their contractors to 
be used in constructing buildings or facilities which will not be used 
principally by the tax exempt entities. This exemption does not apply to the 
leasing of a motor vehicle as defined in section 297B .0 I, subdivision 5. 

Sec. 35_. Minnesota Statutes 1992, section 297A.25, subdivision 34, is 
amended to read: 

Subd. 34. [MOTOR VEHICLES.) The gross receipts from the sale or use 
of any motor vehicle taxable under the provisions of the motor _vehicle excise 
tax laws of Minnesota shall be exempt from taxation under this chapter. 
Notwithstanding subdivision 11, the exemption provided under this subdivi­
sion remains in effect for motor vehicles purchased or leased by political 
subdivisions of_ the state if the vehicles are not subjed to taxation · uiider 
chapter 297B. · 
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Sec. 36. Minnesota Statutes 1992, section 297 A.25, subdivision 41, is 
amendc;d to read: 

Subd. 41. [BULLET-PROOF VESTS.] The gross receipts from the sale of 
bullet-resistant soft body armor that is flexible, concealable, and custom­
fitted to provide the wearer with ballistic and trauma protection are exempt if 
purchased by a law enforcement agency of the state or a political subdivision 
of the state, or a licensed peace officer, as defined in section 626.84, 
subdivision 1. The bullet-resistant soft body armor must meet or exceed the 
requirements of standard 0101.01 of.the National Institute of Law Enforce­
ment and Criminal Justice in effect on December 30, 1986, or meet or exceed 
the requirements of the standard except wet armor conditioning. 

Sec. 37. Minnesota Statutes 1992, section 297A.25, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. 52. [PARTS AND ACCESSORIES USED TO MAKE A MOTOR 
VEHICLE HANDICAPPED ACCESSIBLE.] The gross receipts from the sale 
of parts and accessories that are used solely tb modify a motor vehicle to make 
it handicapped accessible are exempt. Labor charges for modifying a motor 
vehicle to make it handicapped accessible are included in this exemption. 

Sec. 38. [297 A.253] [SATELLITE BROADCASTING FACILITY MATE­
RIALS; EXEMPTIONS.] 

Notwithstanding the provisions of this chapter, there shall be exempt from 
the tax •imposed therein all materials and supplies or equipment used or 
consumed in constructing, or incorporated into the construction of, a new 
facility in Minnesota fOr providing federal communications commission 
licensed direct satellite broadcasting services using direct broadcast satellites 
operating in the· 12-ghz. band or fixed satellite regional or national program 
services, as defined in section 272.02, subdivision 1, clause (15), construc­
tion of which was commenced after June 30, 1993, and all machinery, 
equipment, tools, accessories, appliances, contrivances, furniture, fixtures, 
and all technical equipment or tangible personal property of any other nature 
or description necessary to the construction and equipping of that facility in 
order to provide those services. 

Sec. 39. [297A.2545] [STEEL REPROCESSOR; EXEMPTION FOR 
POLLUTION CONTROL EQUIPMENT.]. 

Notwiths_tanding the provisions _of this chapter, the purchase of pollution 
control equipment by a steel reprOcessing firm is exempt from the sales and 
use tax provided that the equipment is necessary to meet state or federal 
emission standards. For purposes of this section ''pollution control equip­
ment'-' means any equipment used for the purpose_ of eliminating, preventing, 
or reducing air, land, or water pollutiOn during or as a result of the 
manufacturing process. "Steel reprocessing. firm" means a firm whose 
primary business is the recovery of steel from automobiles, appliances, and 
other steel products and the rerefininiiof this i-ecovered metal into new steel 
products. 

Sec. 40. Minnesota Statutes 1992, section 298.75, subdivision 4, is 
amended to read: ' 

Subd. 4. If any the county auditor has not received the report by the 15th 
day after the last day of each calendar quarter from the operator or importer 
fails te make #!e "'l"'f! as required by subdivision 3 or fil"5 has received an 
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erroneous report, the county auditor shall Eletermine estimate the amount of 
tax due and notify the operator or importer by registered mail of the amount 
of tax so 8.etermineEl estimated within the next 14 days. An operator or 
importer may, within 30 days from the date of mailing the notice, file in the 
office of the county auditor a written statement of objections to the amount of 
taxes detennined to be due. The statement of objections shall be deemed to be 
a petition within the meaning of chapter 278, and shall be governed by 
sections 278.02 to 278. 13. · 

Sec. 41. Minnesota Statutes 1992, section 298.75, subdivision 5, is 
amended to read: 

Subd. 5. Failure to file the report and submit payment shall result in a 
. penalty of $5 for each of the first 30 days, beginning on the -I-4th J 5th day after 

the da!8 wl,ei, the GOOH!y aooiteF has 5eHl aeti€e le !he opBFa!or or importer as 
preuieea ifl subeivisioa 4, 0llfiHg ·wl!ieh !l!e repef! is o,,ereue aa4 oo 
statefflent of eejeetien has OOtIB Hk€h Pef ~ subse~uent ~ 0llfiHg last day 
of each calendar quarter, for wh,ich the report and payment is 0• 1enh1s due and 
no statement of objection has been filed as provided in subdivision 4, and a 
penalty of $10 for each subsequent day shall be assessed against the operator 
or importer who is required to file the report. The penalties imposed by this 
subdivision shall be collected as part of the tax and credited to the county 
revenue fund. If neither the report nor a statement of objection has been filed 
after more than 60 days have elapsed from the date when the notice was sent, 
the operator or importer who is required to file the report is guilty of a 
misdemeanor. 

Sec. 42. (349.2115] [SPORTS BOOKMAKING TAX.] 

Subdivision 1. [IMPOSITION OF TAX.] An excise tax of six percent is 
imposed on the value of all bets received by, recorded by, accepted by, 
forwarded by, or placed with a person engaged in sports bookmaking. 

Subd. 2. [BET DEFINED.] For purposes of this section, the term "bet" 
has the meaning given it in section 609.75, subdivision 2. 

Subd. 3. [SPORTS BOOKMAKING DEFINED.] For purposes of this 
section, the term "spofts bookmaking" has the meaning given it in section 
609.75, subdivision 7. 

Subd. 4. [AMOUNT OF BET.] in determining the value or amount of any 
bet for purposes of this section, all charges incident to the placing of the bet 
must be included. · 

Subd. 5. [TAX RETURNS.] A person engaged in sports bookmaking shall 
file monthly tax returns with the commissioner of revenue, in the form required 
by the commissioner, of all bookmaking activity, and shall include information 
on all bets recorded, accepted, forwarded, and placed. The returns must be 
filed on or before the 20th day of the month following the month in which the 
bets reported were recorded;accepted, forwarded, or placed, The tax imposed 
by this section is due and payable at the time when the returns are filed. 

Subd. 6. [PERSONS LIABLE FOR TAX.] Each person who is engaged in 
receiving, recording, forwarding, or accepting sports bookmaking bets is 
liable for and shall pay the tax imposed under this section. 

Subd. 7. [JEOPARDY ASSESSMENT; JEOPARDY COLLECTION.] The 
tax may be assessed by the commissioner of revenue. An assessment m~de 
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pursuant to this Section shall be· considered a jeopardy assessment or jeopardy 
collection as provided in section 270. 70. The commissioner shall assess the 
tax based on personal knowledge or information available to the commis­
sioner. The commissioner shall mail' to the taxpayer. at the taxpayer's last 
known address, or serve in person, a written notice of the amount of tax, 
demand its immediate payment, and, if payment is not. immediately made, 
collect the tax by any method described in chapter 270, except that the 
commissioner need not await the expiration of the times specified in chapter 
270. The tax assessed by the commissioner is presumed to be valid and 
correctly determined and assessed. 

Subd. 8. [DISCLOSURE PROHIBITED.] (a) Notwithstanding any law to 
the contrary, neither the commissioner nor a public employee rriay reveal.facts 
contained in a sports bookmaking tax return filed with·the coritmissioner of 
revenue as required by this section, nor can any information Contained in the 
report or return be used against the tax obligor in any criminal proceeding; 
unless independently- obtained, except in connection-. with a proceeding 
involving taxes due under this section, or as provided in section 270.064. 

(b) Any person violating this section is guilty of a gross misdemeanor. 

(c) This section does not prohibit the commissioner from publishing 
statistics that do not disclose the identity of tax obligors or the contents of 
particular returns or reports. 

Sec. 43. [NOTIFICATION BY COUNTY AUDITOR.] 

The county auditor shall notify each operator in the county who filed a 
report in the previous calendar year under Minnesota Statutes, section 298. 75 
of the changes made in sections 40 and 41 relating to the imposition of the 
penalty for late payment. 

Sec. 44. [COOK COUNTY; SALES TAX.] 

Subdivision 1. [IMPOSED.] Notwithstanding Minnesota Statutes, section 
477A.016, or any other contrary provision of law, ordinance, or resolution-, 
Cook county may, by resolution, impose an additional sales tax of up to one 
percent on sales .transactions taxil..ble pursuant to Minnesota Statutes, chapter 
297 A, that occur within the county ... 

Subd. 2. [USE OF REVENUES.]. Revenues received froin taxes authorized 
by subdivision 1 shall be used by Cook county to pay the cost of collecting the 
tax and to pay all Or a portion of the cdsts of expanding and imprOvillg the 
health care facility located in the county and known as North Shore hospital.· 
Authorized costs include, but are not limited to, securing or paying debi 
service on bonds or other obligations issued to finance the ·expansion and 
improvement of North Shore hospital. The total capital expenditures.payable 
from bond proceeds, excluding investmCnt earnings on bond proceedS and tax 

· revenues, shall not exceed $4,000,000. 

Subd. 3. [EXPIRATION OF TAXING AUTHORITY AND EXPENDI0 

TURE LIMITATION.] The authority granted by subdivision 1 to Cook county 
to impose a sales tax shall expire when the principal and interest on any bonds 
or obligations_ issued to finance the expansion and improvement of North 
Shore hospital have been paid, or at an earlier time as the county shall, ,by 
resolution, determine. A_ny funds remaining after completion.of-the improve­
ments and retirement or redemption of the bonds may be placed in the general 
fund of the county. 
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Subd. 4. [BONDS.] Cook county may issue general obligation bonds in an 
amount not to exceed $4,000,000 for the expansion and improvement of North 
Shore hospital, without election under Minnesota Statutes, chapter 475, on 
the question of issuance of the bonds or a property tax to pay them. The debt 
represented by bonds issued for the expansion and improvement of North 
Shore hospital shall not be included in computing any debt limitations 
applicable to Cook county, and the levy of taxes required by Minnesota 
Statutes, section 475.61, to pay principal of and interest on the bonds shall 
not be subject to any levy limitation or be included in computing or applying 
any levy limitation applicable to the county. 

Subd. 5. [REFERENDUM.] If the governing body of Cook county intends 
to impose the sales tax authorized by this section, it shall conduct a 
referendum on the issue. The question of imposing the tax must be submitted 
10· the voters at a special or general election. The tax may not be imposed 
unless a majority of votes cast on the question of imposing the tax are in the 
affirmative. The commissioner of revenue shall prepare a suggested form of 
question to be presented at the election. The referendum must be held at a 
special or general election before December 1, 1993 .. 

Subd. 6. [ENFORCEMENT; COLLECTION; ADMINISTRATION OF 
TAX.] A sales tax imposed under this section shall be reported and paid to the 
commissioner of revenue with the state sales taxes, and be subject to the same 
penalties, interest, and enforcement provisions. The proceeds of the tax, less 
refunds and a proportionate share of the cos/. of collection, shall be remitted 
at least quarterly to Cook county. The commissioner shall deduct from the 
proceeds remitted an amount that equals the indirect statewide cost as well as 
the direct and indirect department costs necesstµ"y to administer, audit, .and 
collect the tax. By July I, 1993, the commissioner of revenue shall provide to 
the governing body of the county an estimate of these costs. 

Subd. 7. [EFFECTIVE DATE.] This section is effective the day after 
compliance by the governing body of Cook county with Minnesota Statutes, 
section 645.021, subdivision 3. 

Sec. 45. [CITY OF ST. PAUL; SALES TAX AUTHORIZED.] 

Subdivision 1. [TAX MAY BE IMPOSED.]' Notwithstanding Minnesota 
Statutes, section 477 A.016, or any other contrary provision of law, ordi­
nance, or city charter, the city of St. Pau( may, by resolution, impose an 
additional sales tax of up to one-half of one percent on sales transactions 
taxable pursuant to Minnesota Statutes, chapter 297 A, that occur within the 
city. 

Subd. 2. [USE OF REVENUES.] Revenues received from the tax autho­
rized by subdivision I may only be used by the city to pay the cost of collecting 
the tax, and to pay for the following projects or to secure or pay any principal, 
premium, Or interest on bonds issued in ·accordance with subdivision 3 for the 
following projects. 

(a) To pay all or a 'portion of the capital expenses of construction, 
equipment and acquisition costs for the expansion·and remodeling of the St. 
Paul Civic Center complex. · 

(b) The remainder of the funds must be spent for capital projects tofurther 
residential, cultural, commercial, and economic development in both down­
town St. Paul and St. Paul neighborhoods. 
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By January 15 of each odd-numbered year, the mayor aml the city council 
must report to the legislature on the use of sales tax revenues during the 
preceding two-year period. 

Subd. 3. [BONDS.) The city may issue general obligation bonds of the city 
to finance all or a portion of the cost for projects authorized in subdivision 2, 
paragraph (a). The debt represented by the bomls shall not be included in 
computing any debt limitations applicable to the city. The bonds may be paid 
from or secured by any fumls available to the city, including the tax authorized 
under subdivision 1. The bonds may be· issued in one or more series and sold 
without election on the question of issuance of fhe bonds or a property tax to 
pay them. Except as otherwisf provided in this section, the bonds must be 
issued, sold, and secured in the manner provided in Minnesota Statutes, 
chapter 475. The aggregate principal amount of bonds issued umler this 
subdivision may not exceed $65 million. 

Subd. 4. [ENFORCEMENT; COLLECTION.) A sales tax imposed umlet 
subdivision 1 may be reported and paid to the commi$sioner of revenue with 
the state sales tax, and be subject to the same penalties, interest, and 
enforcement provisions imposed under Minnesota Statutes, chapters 289A and 
297 A. lf the commissioner of revenue enters into appropriate agreements with 
the city to provide for collection of these taxes by the state on behalf of the city, 
the commissioner shall charge the city a reasonable fee for its collection from 
the proceeds of any taxes to ensure that no state funds are expended for the 
collection of these taxes. The proceeds of the tax, less the cost of collection, 
shall be remitted monthly to the city aml the city shall deposit such sums into 
a dedicated fund. By July 1, 1993, the commissioner of revenue shall provide 
the city an estimate of the cost of collection. 

Subd. 5. [EXPIRATION OF TAXING AUTHORITY.) The authority 
granted by subdivision 1 to the city to impose a sales tax shall expire when the 
principal. and interest on any bonds or other obligations issued to finance 
projects authorized in subdivision 2, paragraph (a} have been paid or at an 
earlier time as the city shall, by ordinance_, determine. Any funds remaining 
after completion of projects approved umler subdivision 2, paragraph (a) aml 
retirement or redemption of any bonds· dr other obligations may be placed in 
the general fuml of the city. · 

Subd. 6. [LOCAL APPROVAL; EFFECTIVE DATE.) This section is 
effective the day following final enactment, aml after compliance by the 
governing body of the city of St. Paul with Minnesota Statutes, section 
645.021, subdivision 3, with respect to that section. If the St. Paul city council 
intends to exercise the authority provided by this section, it shall pass a 
resolution stating the fact before July 1, 1993. 

Sec. 46. [CITY OF GARRISON; SALES TAX.] 

Subdivision 1. [SALES TAX AUTHORIZED.) Notwithstamling Minnesota 
Statutes, section 477A.016, or any other contrary provision of I.aw, ordi­
nance, or city chartCr, the city of Garrison may, by ordinance, impose an 
additional sales tax of up to one percent on sales transactions taxable 
pursuant to Minnesota Statutes, chapter 297 A, that occur within the city. 

Subd. 2. [USE OF REVENUES.] Revenues received from taxes authorized 
under subdivision 1 must be dedicated by the city to pay the cost of collecting 
the lax and to pay all or part of the expenses of the construction of a sewer 
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system in the city, including payment of principal and interest· on loans 
received by the city to construct the sewer- system. 

Subd. 3. [ENFORCEMENT; COLLECTION; AND ADMINISTRATION 
OF TAXES.] (a) The city may provide for collection and enforcement of the 
tax by ordinance or the city may enter into an agreement with the commis­
sioner of revenue, providing for collection of the tax. 

( b) If the city enters an agreement with the commissioner of revenue for 
collection of the tax, the _sales tax imposed under this section must be reported 
and paid to the commissioner of revenue with the state Sales taxes, and be 
subject to the same penalties, interest, and enforcement provisions. The 
proceeds of the tax, less refunds and a proportionate share of the cost of 
collection, shall be remitted at least quarterly to the city. The commissioner 
shall deduct from the proceeds remitted an amount that equals the indirect 
statewide cost as well as the direct and indirect department costs necessary to 
administer, audit, and collect-the t~. 

Subd. 4. [EXPIRATION OF TAXING AUTHORITY.] The authority 
granted by this section to the city of Garrison to impose a sales tax expires 
when the principal and interest on any bonds or obligations issued to finance 
the construction of the sewer system have been paid, or at an earlier time as 
the city shall, by resolution, determine. Any funds remaining after completidn 
of the improvements and retirement or redemption of the bonds may be placed 
in the general fund of the city. 

Subd. 5. [REFERENDUM.] The city may impose the tax under this section 
only after approval by the voters in a referendum held at a special or general 
election in the city. 

Subd. 6. [LOCAL APPROVAL; EFFECTIVE DATE.] This section is 
effective the day after final enactment, upon compliance with MinneSota 
Statutes; section 645.021, subdivision 3, by the city of Garrison. · 

Sec. 47. [CHARITABLE GOLF TOURNAMENTS.] 

The gross receipts from the sale or use of tickets or admissions to a golf 
tournament held in Minnesota are exempt if the beneficiary of the tourna­
ment's net proceeds qualifies as a tax-exempt organizat(on under seciion 
50J(c)(3) of the Internal Revenue Code. 

· Sec. 48. [ADVISORY COUNCIL; SALES TAX ON CAPITAL EQUIP­
MENT.] 

Subdivision I. [CREATION; MEMBERSHIP.] (a) A state advisory council 
is established to study the sales tax exemption for capital equipment urider 
Minnesota Statutes 1992, sections 297A.01, subdivision 16, and 297A.25, 
subdivision 42, and to make recommendations to the 1994 legislature. The 
study shall be completed and findings reported to the legislature by February 
1, 1994. 

(b) The advisory council consists-of 15 members who·serve at the pleasure· 
of the appointing authority as follows: 

( I) six legislators; three members of the senate, including one member of 
the minority party, appointed by the subcommittee on committees of the 
committee on rules and administration and th-fee members of the house of 
representatives, including one member of the minority party, appointed by the 
speaker; 
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(2) the commissioner of revenue or the commissioner's designee; and 

(3) eight members of the public; two appointed by the subcommittee on 
committees of the committee on rules and administration of the senate, two 
appointed by the speaker of the house, and fOur appointed by the governor. 

Subd. 2. [SCOPE OF THE STUDY.] (a) In preparing the study, the 
advisory council shall examine, at least, the fi:Jllowing: 

( 1) an overview of the purpose, intent, and application of the provisions of 
the present exemption, including the department of revenue's experience in 
inte1preting and administering the provisions and the impact of the exemption 
on state tax collections; 

/2) appropriate tax policy goals for the exemption of capital equipment 
from the sales tax; 

( 3) the effect of the exemption in encouraging new investment, increases in 
economic activity, and creation of new jobs in Minnesota or other appropriate 
economic development goals; 

(4) analyses Of alternative versions of the exemption, either expanding or 
narrowing it and specifically including the expansions_ contained in the 
administrative law judge's report, that iv"ill further the tax policy and 
economic development goals developed under clauses (2) and (3). In 
analyzing alternatives, the advisory council must consider alternatives that 
expand the exemption and offset the reduction in state and local sales tax 
revenues by expanding the sales tax base to include final consumption items 
th«-t are now exempt from taxatio_n. 

(b) The advisory council's report to the legislature must include recommen­
dations for modifying the exemption in light of the tax policy and economic 
development goals. The recommendations must not provide for increasing or 
decreasing state revenues relative to the revenue department's estimates of the 
effect o.f applying the department's intl!rpretations of present law. If the report 
recommends expanding the exemption, it must include recommendations Lo 
expand the tax base to offset the resulting loss of state and local revenues. 

Subd. 3. [STAFF.] The department of revenue and legislative staff shall 
proVide administrative and staff assistance when requested by the advisory 
council. 

Subd. 4. [COOPERATION BY OTHER AGENCIES.] The commissioners 
of the department of trade and economic development, the department of 
labor and industry, the department of jobs and training, and the pollution 
control agency shall, upon request by the advisory council, provide data or 
other information that is collected or possessed by their agencies and that is 
necessary or useful in conducting the study and preparing the report required 
by this section. 

Sec. 49. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes 1992, section 115B.24, subdivision /0, is repealed. 

Sec. 50. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections 1 to 12, 21, 30, 31, the part(~{ section 33 exempting certain chore 
and homemaking services, 43 and 48 are effective the day following final 
enactment. 
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Section J 3 is effective for taxes due on or after July 1, 1993. 

Section /4 is effective for fees due on or after July 1, 1993. 

[53RD DAY 

Section 15 is effective for refund claims submitted on or after July I, 1993. 

Sections 16, 25 to 28, 35 to 38, and 42 are effective July 1, 1993. 

Section 19 is effective July 1, 1993, for deliveries of diesel fuel manufac-
tured from re refined waste oil on and after that da.te. 

Sections 22 and 23 are effective the day following final enactment and apply 
to all open tax years. 

Section 24 is effective for claims for refund filed after May 5, 1993, except 
that the extension of the exemption for capital equipment used to produce an 
on-line computerized data retrieval system and to replacement equipment used 
in the production of taconite is eflCctive for sales after June 30, 1993. 

Section 29 is effective for sales of 900 information services made after June 
30, 1993. 

Except as otherwise provided, sections 33 and 34 are effective for sales 
made after June 30, 1993. The part of section 33 exempting sales of 
machinery and equipment for solid wa_ste disposal and collection is effective 
for sales made after May 31, 1992. 

Section 39 is effective for pollution equipment installed after June 30, 1993. 

Sections 40 and 41 are effective j<,r reports due after July 1, 1993. 

Section 47 is effective for sales or l!,Ses of tickets or admissions occurring 
after December 31, 1992, and before July 1, 1993. 

ARTICLE 7 

COLLECTIONS AND COMPLIANCE 

Section L Minnesota Statutes 1992, section 60A. l5, subdivision 2a, is 
amended to read: 

Subd. 2a. [PROCEDURE FOR FILING AND ADJUSTMENT OF STATE­
MENTS AND TAXES.] (a) Every insurer required to pay a premium tax in 
this state shall make and file a statement of estimated premium taxes for the 
period covered by the installment tax payment. Such the installment tax 
payment. Such statement shall be in the form prescribed by the commissioner 
of revenue. 

(b) On or before March 1, annually every insurer subject to taxation under 
this section sha11 make an annual return for the preceding calendar year setting 
forth such information as the commissioner of rcv.enue may reasonably 
require on forms prescribed by the commissioner. 

(c) On March I, the insurer shall pay any additional amount due for the 
preceding calendar year; if there has been an overpayment, such overpayment 
may be credited without interest on the estimated tax due April 15. 

(d) If unpaid by this date, penalties and iRtef8st as provided in section 
~ 289A.60, subdivision 1, as it relates to withholding and sales or use 
taxes, shall be imposed. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1992, section 60A. 15, subdivision 9a, is 
amended to read: 
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Subd. 9a. [FAILURE TO FILE; PENALTIES AND INTEREST.] In case of 
any failure to make and file a return as required by this chapter within the time 
prescribed by law or prescribed by the commissioner of reveni.Ie in pursuance 
of law there shall be added to the tax penalties aae """"'51 as provided in 
section 289A.60, subdivision 2, as it relates to withholding and sales or use 
taxes. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1992, section 60A.15, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 9e. [PENALTY FOR REPEATED FAILURES TO FILE RETURNS 
OR PAY TAXES.] If there is a pattern by a person of repeated failures to 
timely file returns or timely pay taxes, and written notice is given that a 
penalty will be imposed if such failures continue, a pennlty of 25 percent of the 
amount of tax not timely paid as a result of each such subsequent failure is 
added to the tax. The pennlty can be abated under the abatement authority in 
section 270.07, subdivisions 1, paragraph (e), and 6. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1992, section 60A.198, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. [PROCEDURE FOR OBTAINING LICENSE.] A person licensed 
as an agent in this state pursuant to other law may obtain a surplus lines license 
by doing the following: 

(a) filing an application in the form and with. the information the 
commissioner may .reasonably require to determine the ability of the applicant 
to act in accordance with sections 60A.195 to 60A.209; 

(b) maintaining an agent's license in this state; 

(c) delivering to the commissioner a financial guarantee bond from a surety 
acceptable to the commissioner for the greater of the following: 

(I) $5,000; or 

(2) the largest semiannual surplus lines premium tax liability incurred by 
the applicant in the immediately preceding five years; and 

( d) agreeing to file with the commissioner of revenue no later than February 
15 and August 15 annually, a sworn statement of the charges for insurance 
procured or placed and the amounts returned on the insurance canceled under 
the license for the preceding six-month period ending December 31 and June 
30 respectively, and at the time of the filing of this statement, paying the 
commissioner a tax on premiums ~qual to three percent of the total written 
premiums less cancellations; aHEi 

(e) annually paying a fee as prescribed by section 60A.14, subdivision I, 
paragraph (c), clause (10); and 

(f) paying penalties imposed under section 289A.60, subdivision 1, as it 
relates to withholding and sales or use taxes, if the tax due under clause (d) 
is not timely paid. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1992, section 60A.199, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. [FAILURE TO FILE; PENALTIES AND INTEREST.] In case of 
any failure to make and file a return as required by this chapter within the time 
prescribed by law or prescribed by the commissioner in pursuance of law there 
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shall be added to the tax penalties am! Hl!efe&l as provided in section 289A.60, 
subdivision 2, as it relates to withholding and sales or use taxes. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1992, section 60A.199, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. 6a. [PENALTY FOR REPEATED FAILURES TO FILE RETURNS 
OR PAY TAXES.] If there is a pattern by a person of repeated failures to 
timely file returns or timely pay taxes, and written riotice is given that a 
penalty will be imposed if such failures continue, a penalty of 25 percent of the 
amount of tax not timely paid as a result of each such subsequent JCliLure is 
added to the tax. The penalty can be abated under the abatement authority in 
section 270.07, subdivisions I, paragraph (e), and 6. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1992, section 270.06, is amended to read: 

270.06 [POWERS AND DUTIES.] 

The commissioner of revenue shall: 

(1) have and exercise general supervision over the administration of the 
assessment and taxation laws of the state, over assessors, town, county, and 
city boards of review and equalization, and all other assessing officers in the 
performance of their duties, to the end that all assessments of property be 
made relatively just and equal in compliance with the laws of the state; 

(2) confer with, advise, and give the necessary instructions_ and directions 
to local assessors and local boards of review throughout the state as to their 
duties under the laws of the state; 

.(3) direct proceedings, actions, and prosecU:tions to be instituted to enforce 
the laws relating to the liability and punishment of public officers and officers 
and agents of corporations for failure or negligence to comply with the 
provisions of the laws of this state governing renirns of assessment and 
taxation of property, and cause complaints to be made against local assessors, 
members of boards of equalization, members of boards of review, or any other 
assessing or taxing officer, to t_he proper authority, for their removal from 
office for misconduct or negligence of duty; 

( 4) require county attorneys to assist in the commencement of prosecutions 
in actions or proceedings for removal, forfeiture and punishment for violation 
of the laws .of this state in respect to the assessment and taxation of property 
in their respective districts or counties; 

(5) require town, city, county, and other public officers to report informa­
tion as to the assessment of property, collection of taxes received from licenses 
and other sources, and such other information as may be -needful in the work 
of the department of revenue, in such form and upon such blanks as the 
commissioner may prescribe; 

(6) require individuals, copartnerships, companies, associations, and cor­
porations to furnish information concerning their capital, funded or other 
debt, current assets and liabilities, earnings, operating expenses, taxes, as 
well as al] other statements now required by law for taxation purposes; 

("7) SHmmen subpoena witnesses, at a time and place reasonable under the 
circumstances, to appear and give testimony, and to produce books, records, 
papers and documents for inspection and copying relating to any ™' matter 



53RD DAY] FRIDAY, MAY?, 1993 3965 

which the commissioner may have authority to investigate or deter;m.ine-:­
flrani.EleEl, tftat ~· sumIBens; 

(8) issue a subpoena which does not identify the person or persons with 
respect to whose !al< liability the summons subpoena is issued may l,s ~. 
but only if (a) the summons subpoena relates to the investigation of a 
particular person or ascertainable group or class of persons, (b) there is a 
reasonable basis for believing that such person or group or class of persons 
may fail or may have failed to comply with any !al< law administered by the 
comlllissioner, (c) the information sought to be obtained from the examination 
of the records ( and the identity of the person or persons with respect to whose 
liability the.summons subpoena is issued) is not readily available from other 
sources, -(d) the Ssmmons subpoena is clear and specific as to the information 
sought to be obtained, and (e) the information sought to be obtained is limited 
solely to the scope of the investigation. Provided further that the party served 
With a summa11s subpoena which does not identify the person or persons with 
respect to whose tax liability the summeHs subpoena is issued shaHhave the 
right, within 20 days after service of the summaHs subpoena, to petition the 
district court for the judicial district in which lies the county in which that 
party is located for a determination as to whether the commissioner of rev.enue 
has complied with all the requirements in (a) to .(e), and thus, whether the 
summons subpoena is enforceable. If no such petition is made by the party 
served within the time prescribed, the summons subpoena shall have the force 
and effect of a court order; 

~ (9) cause the deposition of witnesses residing within or without the 
state, or absent therefrom, to be taken, upon notice to the interested party, if 
any, in like manner that depositions of witnesses are taken in civil actions in 
the district court, in any matter which the comlllissioner may have authority 
to. investigate -or determine; · 

f9t (10) investigate the tax laws of other states and countries and to 
forffiulate and submit to the legislator~ such legislation aS the commissioner 
Inay deem expedient to 'prevent evasions of assessment and taxing laws, and 
secure just and equal taxatioll and improvement in the system of assessment 
and taxation in this state; 

fl-Of U,l) consult and confer with the governor upon the subject of taxation, 
the administration of the laws in regard thereto, and the progress of the work 
of the. department of revenue, and furnish the governor, from t_ime to, time, 
such assistance and information as the governor may requite relating to tax 
matters; 

f+B ( 12) transmit to the governor, on or before the. third Monday in 
December of each even-numbered year, and to e_ach member of the legisla­
ture, on or before November 15 of each even-numbered year, the report of the 
department of revenue for the preceding years, showing all the taxable 
property in the state and the value of the same, in tabulated form; . 

~ (13) inquire into the methods of assessment and taxation and ascertain 
whether the assessors faithfully discharge their duties, particularly as to their 
compliance with the laws requiring the assessment of all property not exempt 
from taxation; 

~ ( 14) administer and enforce the assessment and collection of state taxes 
and, from time to time, make, pubiish, and distribute rules for the adminis­
tration and enforcement of state tax laws. The rules have the force of law; 
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~ (15) prepare blank forms for the returns required by state tax law and 
distribute them throughout the state, furnishing them subject to charge on 
application; 

fHj ( 16) prescribe rules governing the qualification and practice of agents, 
Uttorneys, or other persons representing taxpayers before the commissioner. 
The rules may require that those persons, agents, and attorneys show that they 
are of good character and in good repute, have the necessary qualifications to 
give taxpayers valuable services, and are otherwise competent to advise and 
assist taxpayers in the presentation of their case before being recognized as 
representatives of taxpayers. After due notice and opportunity for hearing, the 
commissioner may suspend and disbar from further practice before the 
commissioner any person, agent, or attorney who is shown to be incompetent 
or disreputable, who refuses to comply with the rules, or who with in(ent to 
defraud, willfully or knowingly deceives, misleads, or threatens a taxpayer or 
prospective taxpayer, by words, circular, letter, or by advertisement. This 
clause does not curtail the rights of. individuals to appear in their own behalf 
or partners or corporations' officers to appear in behalf of their respective 
partnerships or corporations; 

f¼t (17) appoint agents as the commissioner considers necessary to make 
examinations and determin3tions. The agents have the rights and powers 
conferred · on the commissioner to. subpoena, examine, and copy books, 
records, papers, or memoranda, subpoena witnesses, administer oaths and 
affirmations, and take testimony. In addition to administrative subpoenas of 
the commissioner and the agents, upon demand of the commissioner or an 
agent, the elet=k: 8f court administrator of any district court shall issue a 
subpoena for the attendance of a witness or the production of books, papers, 
records, or memoranda before the ag~nt for -inspection and copying. 1fle 
eofl11Hissioeer may alse issae sub130eeas. Disobedience of saGpoeaas issooa 
""4,, !his ehaptef a court administrator's subpoena shall be punished by the 
district court of the district in which the subpoena is issued, or in the case of 
a· subpoena issued by the e:omrnissioner or an agent, by the district court Of 
the district in which the party served with the subpoena is located, in the same 
manner as contempt of the district couri; · 

fl+) (18) appoint and employ additional help, purchase supplies or 
materials, or incur other expenditures in the enforcemerit of state tax laws as 
considered necessary. The salaries of all agents and employees provided for in 
this chapter shall be fixed by the appointing authority, subject to the approval 
of the commissioner of administration; 

~ (19) execute and administer any agreement with the secretary of the 
treasury of the Uni.ted States or a representative of another state regarding the. 
exchange of infofmation a1:1d administration of the tax laws; 

fWt (20) administer and enforce the provisions of sections 325D.30 to 
325D.42, the Minnesota unfair cigarette sales act; 

~ (21) authorize the use of unmarked motor vehicles to conduct seizures 
or ·criminal investigations pursuant to the commissioner's authority; and 

f2-B /22) exercise other powers and perform other duties required of or 
imposed upon the commissioner of revenue by law. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1992, section 270.70, subdivision I, is 
amended to read: 
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Subdivision I. [AUTHORITY OF COMMISSIONER.] If any tax payable 
to the commissioner of revenue or to the department of revenue is not paid 
when .due, such tax may be ~ollected by the commissioner of revenue within 
five years after the date of assessment of the tax, or jf a lien has. been filed, 
during the period the lien is enforceable, or if the tax judgment has been filed, 
within the statutory period Of enforcemeflt of a v.ilid 'tax judgment, by a levy 
upon all ·property and rights to property, including any property in the 
possession of law enforcement officiaJS:, of the' person liable for the payment 
or collect.ion of such ~ax (except that which is exempt from execution pursuant 
to sectioa 550.37 and amounts received under United States Code, title 29, 
chapter 19, as amended through December 3 I, I 989) or property on which 
there is a lien provided in section 270.69. For this purpose, the term "tax" 
shall include any· penalty, interest, and costs properly payable. The term 
"levy" includes the power of distraint arid seizure by any 11leans; provided, 
no entry can be made upon the' busines~· premise·s or residence of a taxpayer 
in order to seize property wi_thout first obtaining a writ of entry listing the 
property to be seized and signed by a judge of the district court of'the district 
in which the business premises or residence is localed; 

Sec. 9. [270.7001] [CONTINUOUS LEVY.] 

Subdivision I. [AUTHORITY.] The commissioner may, within five years 
after the date of assessment of the tax, or if a lien has been filed under section 
270.69, within the statutory period for enforcement of the lien, give notice to 
a person, officer, or political subdivision or agency of the state .to withhold the 
amount of any tax, interest, or penalties due from a taxpayer, or the amount 
due from <in employer or person who has failed ·to withhold and transmit 
amounts due from ·any payments to the taxpayer, employer, or person. The 
amounts withheld shall be transmitted to the commissioner at the times the 
commissioner designates·. 

Subd. 2. [LEVY CONTINUOUS.] The levy made umier subdivision I is 
continuous from the date_ the notice is received until ( 1) the aniount due stated 
on the notice has been withheld or (2) the notice has.been released by the 
commission,_er under section 270.709, whichever occurs first. 

Subd. 3. [AMOUNT TO BE WITHHELD.] The amount required to be 
withheld under this .section is the least of: 

(1) th_e amount stated on the notice; 

(2) if the taxpajer, employer, or person is not a natural person, JOO percent 
of the payment; 

( 3) if the taxpayer, employer, or person is an individual, 25 percent of the 
payment. 

Subd. 4. [PAYMENTS COVERED.] For purposes of this section, the term 
payments does not include wages as defined in section.290.92 or funds in a 
deposit account as defined in section 336.9-105. The term payments does 
include thefollowing: 

·(l) payinents due for services of independent contractors, dividends, rents, 
royalties, residµals, patent rights, and mineral or other natural resource 
rights; 

(2) pGymtnts or credits under written or oral contracts for services or sales 
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whether denominated as wages, salary, commission, bonus, or otherwise, if 
-the payments are not covered by section 290.92, subdivision 23; an4 

( 3) any other periodic paymerits or credits resulting from an enj(Jrceable 
obligation to the taxpayer, employer, or person . 

. Subd. 5 .. [DETERMINATION OF STATUS; EFFECT.] A determination of 
a person's status as an independent contractor under this section does not 
affect the determination of the person's status for the purposes of any other 
law or rule . 

. Sec. IO. [270. 78] [PENALTY FOR FAILURE TO MAKE PAYMENT BY 
ELECTRONIC FUNDS TRANSFER.] 

In addition to other applicable penalties imposed by law, after notification 
from the commissioner of revenue to the taxpayer that 'payments for a tax 
adn:zinistered. by the commissioner are required · to be made by means of 
electronic funds tramfer, and the payments are remitted by some other means, 
there is a penalty in the amount of five percent of each payment that should 
have been remitted electronically. The penalty can be abated under the 
abatement procedures prescribed in section 270.07, subdivision 6, if the 
failure to remit the payment electronically is due to reasonable cause. 

Sec. IL Minnesota Statutes 1992, section 276.02,.is amended to read: 

276.02 [TREASURER TO BE COLLECTOR.] 

The county treasurer shall co11ect all taxes extended on the tax lists of the 
county and the fines, forfeitures, or penalties received by any person or officer 
for the use of the county .. The treasurer shall collect the taxes according to law 
and credit them to the proper funds. This section does not apply to fines and 
penalties accruing to municipal corporations _for the violation of their 
ordinances that are recoverable before a city justice. The county board may by 
resolution authorize the treasurer to impose a charge for any dishonored 
checks. · 

The county board may, by resolution, authorize the treasurer and/or other 
designees to accept payments of real property taxes by credit card provided 
that a fee is charged for its use. The fee charged must be commensurate with 
the costs assessed by the card .i'ssuei:. If a credit card transaction under this 
section is subsequently voided or otherwise reversed, the lien of real property 
taxes under section 272.31 is revived and attaches in the manner and time 
provided in that section as though the credit cClrd transaction had never 
occurred, atu-f, the voided or reversed credit card transaction shall not. impair 
the right of a lienholder under section 272 31 to enfora the lien in its favor. 

Sec. 12. Minnesota Statutes .1992, section 279.37, · subdivision la, is 
amended to read: · 

Subd. Ja. The delinquent taxes upon a parcel of property which was 
classified 'class 4c ~u,suant te se€1ien 27J.13, subllivisien. 9, er fer ia­
assossoEI iR l9&e and !hornafte,, olassifieEI olass 3a, for the previous year's 
assessment and had a total market value of Jess than $100,000 $200,000 for 
that same assessment shall be eligible to be composed into a confessiori of 
judgment. Property qualifying under,this subdivision shall be subject to the 
same provisions as provided in this section except as herein provided. 

(a) The down payment shall include all special assessments due in. the 
current tax year, all delinquent special assessments, and 20 percent of the ad 
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valorem. tax, ~naltie_s, an<l interest accrued· against the parcel. The balance 
remaining shall be payable in four equal annual installments; and 

(b) The amounts entered in judgment shall bear interest at the rate provided 
in- section 279 .03, subdivision Ja.,. commencing with the date the jildgment is 
entered. The interest rate is subject to change each year on the unpaid balance 
i_n the manner·provided in section 779.03, subdivision la. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1992, section 289A.18,. subdivision 4, is 
amended .to read: 

Subd. 4. [SALES AND USE TAX RETURNS.] (a) Sales and use tax 
returns must be filed on or before the 20th day of the month following the 
close of the- preceding reporting period, except that" annual use tax returns 
provided for under section 289A. l 1, subdivision I, must be filed by April i:S 
following the close of the calendar year. 1-H a<l<litioa, OR e, befeFe fflOO 2lJ ef 
ay,,aF,aretaOOfwoohasaMaylial,ililyef~eF--fil<,a­
will, the eommissioaer f-or eae half of the estimate<l. JHl!e liability, iR ad<lition 
te filiRg a re!Hm fer the MayJiability. ·Ga e, hefu£e Augw.;t ;l() ef a ;'ffif, the 
retailer roost fiffl a - showiag the astHal fflOO liaeilitJ'. 

(b) Returns filed by retailers required to remit liabilities by means of funds 
transfer under section 289A.20, subdivision 4, paragraph (d), are due on or 
before the 25th day of the month following the close of the preceding 
reporting period. RetufAA file<l ½Hl0ef the seoooo seateaee of paragraph fa) by 
a f8lailer roquire<l t0 ffiHHI. by meaas ef fuRds lfaRSkr are <loo oo ffifl8 ~ The 
return for the May liability-and ]5 percent of the estimated June liability is due 
on the __ date payment of the estimated June liability is due, and on or before 
August 25 of a year, the retailer must file· a return. showing the actual June 
liability. 

(c) If a retailer has. -an ·average sales and use tax liability, inclLlding local 
sales and use taxes administered by _the commissioner, .equal to or less than 
$500 per nwnth in any ._quarter of a calendar year,_ and has_ substantially 
complied wiLh the tax laWs during the preceding four calendar quarters, the 
retailer may request authorization to file and pay the taxes quarterly in 
subsequent calendar quarters: The authorization remains in effect during the 
period in whl:Ch _the retlliler's quarterly returns reflect sales and use tax 
liabilities of less 'than $1,500 and there is continued compliance with state tax 
laws. · · 

( d) ff a retailer has an average sales and use tax liability, including local 
sales and use taxes administered by the commissioner, equal to or less than 
$100 p~r month du:ring a ca_lencf,ar year, and has substantially complied with 
the ta.X laws during that period, the retailer may request aUthorization to file 
and pay' the taxes annually_ in ~-ubsequent yeq.rs. The au_thorization remains in 
effect during the period in which the retailer's annl{,al returns reflecl sales and 
use tax liabilities of less than $1,200 and there is Continued coinpliance with 
state tax laws. 

(e) The commissioner may also grant quarterly or annual filing and. 
payment authorizations to_ retailers if the commissioner concludes that the 
relailers'future tax.liabilities will be less than the monthly totals ident!fied in 
paragraphs (c) and (d). An authori_zation granted under this paragraph is 
subject to the same conditions as an authorization gr4nted under paragraphs 
(c) and (d). 
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Sec. 14. Minnesota Statutes 1992, section 289A.20, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [WITHHOLDING FROM WAGES, ENTERTAINER WITH­
HOLDING, WITHHOLDING FROM PAYMENTS TO OUT-OF-STATE 
CONTRACTORS, AND WITHHOLDING BY PARTNERSHIPS AND 
SMALL BUSINESS CORPORATIONS.] (a) A tax required to be deducted 
and withheld during the quarterly period must be paid on or before the last day 
of the month following the close of the quarterly period, unless an earlier time 
for payment is provided. A tax required to be deducted and withheld from 
compensation of an entertainer and from a payment to an out-of-state 
contractor must be paid on or before the date the return for such t.ax must be 
filed under section 289A. 18, subdivision 2. Taxes required to be deducted and 
withheld by partnerships and S corporations must be paid on or before the date 
the return must be filed under section 289A.1,8, subdivision 2. 

(b)(l) Unless clause (2) applies, if during any calendar month, other than 
the last month of the calendar quarter; the aggregate amount of the tax 
withheld during that quarter under section 290:92, subdivision 2a or 3, or 
290.923, subdivision 2, exceeds $500, the employer shall deposit the 
aggregate amount with the commissioner within 15 days after the close of the 
calendar month. 

(2) If at the close of any eighth-monthly period the aggregate amount of 
undeposited taxes is $3,000 or more, the employer, or person withholding tax 
under section 290.92, subdivision 2a or 3, or 290.923, subdivision 2, shall 
deposit the undeposited taxes with the commissioner within three banking 
days after the close of the eighth-monthly period. For purposes of this clause, 
the term "eighth-monthly period" means the first three days of a calendar 
month, the fourth day through the seventh day of a calendar month, the eighth 
day through the I Ith day of a calendar month, the 12th day through the 15th 
day of a calendar month, the 16th day through the 19th day of a calendar 
month, the 20th day through the 22nd day of a calendar month, the 23rd day 
through the 25th day of a calendar month, or the part of a calendar month 
following the 25th day of the month. 

(c) The commissioner may prescribe by rule other return periods or deposit 
requirements. In prescribing the reporting period, the commissioner may 
classify payors according to the amount of their tax liability an.d may adopt an 
appropriate reporting period for the class that the commissioner judges to be 
consistent with efficient tax collection. In no event will the duration of the 
reporting period be more than one year. 

(d) If less than the correct amount of tax is paid to the commissioner, proper 
adjustments with respect to both the tax and the amount to be deducted must 
be made, without interest, in the manner and at the times the commissioner 
prescribes. If the underpayment cannot be adjusted, the amount of the 
underpayment will be assessed and collected in the manner and at the times 
the commissioner prescribes. 

(e) If the aggregate amount of the tax withheld during a fiscal year ending 
June 30 under section 290.92, subdivision 2a or 3, is equal to or exceeds 
$240,000 $120,000, the employer must remit each required deposit in the 
subsequent calendar year by means of a funds transfer as defined in section 
336.4A-104, paragraph (a). The funds transfer payment date, as defined in 
section 336.4A-401, must be on or before the date the deposit is due. If the 
date the deposit is due is not a funds transfer business day, as defined in 
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section 336.4A-I05, paragraph (a), clause (4), the payment date must be on 
or before the funds transfer business day next following the date the deposit 
is due. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1992, section 289A.20, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. [SALES AND USE TAX.] (a)The taxes imposed by chapter 297A 
are due and payable to the commissioner monthly on or before the 20th day 
of the .month following the month in which the taxable event occurred or 
following another reporting period as the commissioner prescribes, except 
that use taxes due on an annual use tax return. as provided under section 
289A. l l, subdivision I, are payable by April 15 following the dose of the 
calendar year. 

(b) A vendor having a liability of~ $120,000 or more itt May ef 
during a fiscal year ending June 30 must remit the June liability for the next 
year in the following manner: 

(I) One, Two business days before June "JO 30 of the year, the vendor must 
remit the a€!Hal May liahiliti· and one half 75 percent of the estimated June 
liability to the commissioner. 

(2) On or before August W 14 of the year, the vendor must pay any 
additional amount of tax.not remitted in June. 

µ, u 11te ¥@ROOf is re~uima te flllHit by """"'6 ef fuoos lraBsf@f as l'""'iaoa 
iR JJaFagFOJlh (<If, the ¥eROOf may remit the May liability as JJ•evidea fe, iR 
paragraph (eh 1,ut IBU6! fllfRit eae half 01' llte estimate<! Juae liahili!y ea e, 
befeFe Juae -l-4. +he ,emaiaiag ameHR! ef llte Juae liahili!y is <lue ea AHgus! 
-14., 

(c) When a retailer located outside of a city that imposes a local sales and 
use tax collects use tax to be remitted to that city, the retailer is not reqllired 
to remit the tax until the amount collected reaches $JO. 

(d) A vendor having a liahility of $240,000 $120,000 or more during·a 
fiscal year ending June 30 must remit all liabilities in the subsequent calendar 
year by means of a funds transfer as defined._in section 336.4A-I04, paragraph 
(a). The funds. transfer payment date, as defined in section 336.4A-401, must 
be on or before the <lat<, llte -is doo the 14th day of the month following the 
month in which the tax3:ble event occurred, except for the ene half 75 percent 
of the estimated June liability, which is due with the May liahili!y ea two 
business days before June -14 30. The remaining amount of the June liability 
is due on August 14. If the date the tax is due is not a funds transfer business 
day, as defined in section 336.4A-I05, paragraph (a), clause (4), the payment 
date must be on or before the funds transfer business day next following the 
date the tax is due. 

(e) If the vendor required to remit by electronic funds transfer as provided 
in paragraph (d) is unable due to reasonable cause to determine the actual 
sales and use tax due on or before the due date for payment, the vendor may 
remit an estimate of the tax owed using one of the following options: 

(I) 100 pe:rcent of the tax reported on the previous month's sales and use tax 
return; 

(2) 100 percent of the tax reported on the sales and use tax return for the 
same month in the previous calendar year; or 
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(3) 95 percent of the actual tax due. 

Any additional amount of tax that is not remitted on or before the due date 
for payment, must be remitted with the return. A vendor must notify the 
commissioner of the option that will be used to estimate the tax due, ·and must 
obtain approval from the commissioner to switch to another- option. If a 
vendor fails to remit the actual liability or does not remit using one of the 
estimate options by the due date for paymerit, the vendor must remit actual 
liability as provided in paragraph (d) in all subsequent periods. This paragraph 
does not apply to the June sales and use liability. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1992, section 289A.36, subdivision 3, is 
amended to. read: 

Subd. 3. [POWER TO COMPEL TESTIMONY.] In the administration of 
state tax law, the commissioner may: 

(I) administeroaths or affirmations and compel by subpoena the attendance 
of witnesses, testimony, and the production of a person's pertinent books, 
records, papers, or other data for inspection and copying; 

(2) examine under oath or affirmation any person regarding the business of 
any taxpayer concerning any relevant matter incident to the administration of 
state tax laW. The fees of witnesses required by the commissioner to attend a 
hearing are equal to those allowed to witnesses appearing before courts of this 
state. The fees must be paid in the manner provided for the payment of.other 
expenses incident to the ~dministration of state tax law; and 

(3) in addition to other remedies that may be available, bring an action in 
equity by the state against a taxpayer for an injunction ordering the taxpayer 
to file a complete and proper return or amended return. The district courts of 
this state have jurisdiction over the action and disobedience of an injunction 
issued under this clause will be pullished as a contempt of district court. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1992, section 289A.36, subdivision 7, is 
amended to ·read: 

Subd. 7. [APPLICATION TO COURT FOR ENFORCEMENT OF SUB­
POENA.] The eommissioaer 0f the ta1'payer may aw½' le the distriet ffiHfl ef 
the eOOflly ef the ia*P"Y••'s resiaoaee, pla€8 ef business, er eOOflly wheFe the 
subpoena eaa be 5"f¥e<I a,; with aay ethef eaoo at law, fef ll!I eroor eompelling 
-the a1313earance of the subp0ena:eE1 wi-tooss 0f the fF0EluctioA ef the suh13oenaeif 
reee,as. If the subpeenaea jiarty fails le~ with the eFOOF ef the €OOft, 
the pa,ty may be puoishea by the eeHf! a,; fer eeatempt. Disobedience of 
subpoenas issued under this section shall be punished by the district court of 
the district in which the party served with the subpoena is Located, in the same 
manner as conterript of the district court. · 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1992, section 289A.40, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. la. [INDIVIDUAL INCOME TAXES; REASONABLE CAUSE.] If 
the taxpayer establishes reasonable cause for failing to timely file the return 
required by section 289A .08, subdivision 1, files the required return within ten 
years of the date specified in section 289A.I8, subdivision 1, and indepen­
dently verifies that an overpayment has been made, the commissioner shall 
grant a refund claimed by the original return, notwithstanding the Limilalions 
of subdivision 1. 
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Sec. 19. Minnesota Statutes 1992, section 289A.60, subdivision I, is 
amended to· read: 

Subdivision I. [PENALTY FOR FAILURE TO PAY TAX.] If a tax. other 
than a wiihhiJlding or sales or use· tax is not paid 0f ammrnts FeEfliiffd te be 
wilhhohl ""' - remillea within the time specified for payment, a penalty 
must be added to the amount required to be shown as tax. J'he penalty is three 
percent of the tax not paid on or before the date specified for payment of the 
tax if the failure is for not more than 30 days, with an additional penalty of 
three percent of the amount of tax remaining unpaid during each additional 30 
days or fraciion of 30 days during which the failure continues, not exceeding 
24 percent in the aggregate. 

!fa withholding or sales or use tax is not paid within the time specified for 
payment, a pendlty must be added (o the amouni required.to be shown as tax. 
The penalty is five percent of the tax not paid on or before the date spqcified 
for payment of the tax if the failure is for not more than 30 days, With an 
additional penalty of five percent of the amount of tax remaining unpaid 
during ea<·h additional 30 days or fraction of]O days during which the failure 
continues, not exceeding 15 percent ifJ, the aggregate. - · 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1992, section 289A:60, · subdivision 2, is 
amended to read: · 

Subd. 2. [PENALTY FOR FAILURE TO MAKE AND .FILE RETURN.] If 
a taxpayer fails to make and file a re.tufll. other than an income tax return of 
an individual, a withholding return, or sales or use tax rt;turt1,, within the time 
prescrjbed or an extension, a penalty is added to the tax. The.penalty is three 
percent of the amount of tax not paid on or before the date prescribed for 
paYment' of the tax including any extensions if the failure iS for. not more th.in 
39 days, with an additional five percent of the amount of tax ·remaining unpaid 
during each additional 30 days or fraction of 30 days, during which the failure 
continues, not·C~ceeding 23 percent in the aggregate. · 

If a taxpayer fails to file a return, other than ·an income tax return ~f-an 
individual, within 60 days of the date prescribed for filing of the return 
(determined with regard to any extension of time for filing),.the addition to tax 
under this subdivision must not be less than the lesser of: (I) $200; or (2) the 
greater of (a) 25 percent of th_e amount .required to be shown as tax on. the 
return without reduction for any payments -made or refundable credits 
allowable against the tax, or. (b) $50. 

If a taxpayer fails to file an individual income fax return within six months 
after the date prescribed for filing of the return, a penalty of ten percent of the 
amount of tax not P'.3id by the end of that six-month period is added to the tax. 

If a taxpayer fails to file a withholding or sales··or use tax return within the 
time _prescribed, including ali extension, a penalty of five percent of the 
amount of tax not timely paid is added to the tax. 

, Sec. 21. Minnesota Statutes 1992, section 289A.60, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. 5a. [PENALTY FOR REPEATED FAILURES TO FILE RETURNS 
OR PAY TAXES.J If there is a pattern by a person of repeated failures to 
timely file withholding or sales or use tax returns or timely pay withholding 
or sales or-use-taxes, and written notice is given that a penalty will be impiJsed 
if such failures continue, ·a penalty of 25 percent of the amount of tax not 
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timely paid as a 'result of each such subsequent failure is added to the tax. The 
penalty ca.n be abated under the abatement authority in·: section 270.07, 
subdivisions 1, paragraph (e), and 6. 

Sec. 22. Minnesota Statutes 1992, section 289A.60, subdivision 15, is 
amended to read: 

Subd. 15. [ACCELERATED PAYMENT OF JUNE SALES TAX LIABIL­
ITY; PENALTY FOR UNDERPAYMENT.] If a vendor is required by law to 
submit an estimation of June sales .tax liab_ilities and ene half_ 75 percefl[ 
payment by a certain date, aA<I Iii@ "8fldef fails le RllRil too balao€8 <lus by too 
date FS'!"if•EI, the vendor shall pay a penalty equal to ten percent -of the 
amount of actual June liability required to be paid in June less the amount 
remitted in June. The penalty must not be imposed, however, if the amount 
remitted in June equals the lesser of: (I) 4" 70 percent of the actual June 
liability, (2) ,all 75 percent of the preceding May's liability, or (3) ,all 75 
percent of the average monthly liability for the previous calendar year. 

Sec. 23. Minnesota Statutes 1992, section 289A.60, is amended by adding 
a su~ivision to read: 

Subd. 21. [PENALTY FOR FAILURE TO MAKE PAYMENT BY ELEC­
TRONIC FUNDS TRANSFER.] In addition to other applicable penalties 
imposed by this section, after notification from the commissioner to the 
taxpayer tha'tpayments are required to be made by means of electronic funds 
transfer under section 289A.20, subdivision 2, paragraph (e), or 4, para­
graph (d), or 289A.26, subdivision 2a; and the payments are remitted by some 
othe_r means, there is a penalty in the amount of five percent of each payment 
that should have been remitted electronically. The penalty can be abated 
under the abatement procedures prescribed in section 270.07, subdivision 6, 
if the failure to remit the payment electronically is due to reasonable cause. 

Sec. 24. Minnesota Statutes 1992, section 294.03, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision I. If any company, joint stock association, copartnership, 
corporation, or individual required by law to pay taxes to the state on a gross 
earnings basis shall fail to pay such tax or gross earnings percentage within the 
time specified by, law. for the payment thereof, or within 30 days after final 
determination of an appeal to the Minnesota tax court relating thereto, there 
shall be added a specific penalty equal to ten five percent of the amount so 
remaining unpaid if the failure is for not more than 30 days, with an additional 
penalty of five percent of the amount of tax remaining unpaid during each 
additional 30 days or fraction of 30 days during which the failure continues, 
not exceeding 15 percent in the aggregate. Such penalty shall be collected as 
part of said tax, and the amount of said tax not timely paid, together with said 
penalty, shall bear interest at the rate specified in section 270.75 from the time 
such tax should have been paid until paid. 

Sec. 25. Minnesota Statutes 1992, section 294.03, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. In case of any failure to make and file a return as required by this 
chapter within the time prescribed by law or prescribed by the commissioner 
in pursuance of law, HRles£ it is shew,, !ha! SH€h fai!HFS is Rel ,loo le willful 
negleel, lh@FS shall be adEle<I le too !al< ¼n lioo ef too ten pe™1 Sf'eeifie 
i,enalty J'fe,·iEleEI ¼n sYbEiivisien -1-, !en jlOf€eH! if the faihHe is fuf Rel mere 
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thaa J9 <lays with an additieaal !we jlef€SHI fef ea€h additienal JO <lays "' 
fra€lioo lhefeef ffiH'iHg wbiffi 6Hffi faittff--e seatinues, a01 •*eeediflg 2~ j3@f€eHl 
iH the aggregate a penalty of five percent of the amount of tax not timely paid. 
The amount so·added to any tax shall be collected at the same time and in the 
same manner and as a part of the tax, and the aniount of said tax together with 
the amount so added shall bear interest at the rate specified in section 270. 75 
from the time such tax should have been paid nntil paid unless the tax has been 
paid before the discovery of the neglect, in which case the amount so added 
shall be collected in the same manner as the tax. 

For purposes of this subdivision, the amount of any taxes required to be 
shown on the return shall be reduced by the amount of any part of the tax 
which is paid on or before the date prescribed for payment of the tax and by 
the amount" of _any credit against the tax which may be claimed upon the 
return. 

Sec. 26. Minnesota Statutes 1992, section 294.03, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 4. If there is a pattern by a person of repeated failures to timely file 
returns or timely pay taxe·s, and written notice is given that _a penalty will be 
imposed if such failures continue, a penalty of 25 percent of the amoun(of tax 
not timely paid as a result of each such subsequent failure is added to the tax. 
The penalty can be abated under the abatement authority in section 270.07, 
subdivisions 1, paragraph (e), and 6. 

Sec. 27. Minnesota Statutes 1992, section 296.14, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [CONTENTS; PAYMENT OF TAX; SHRINKAGE AL­
LOWANCE.] On or before the 23rd day of each month, every person who is 
required to pay gasoline tax or inspection fee on petrolei;irn products and every 
distributor shall file in the office of the commissioner at St. Paul, Minnesota, 
a report in a manner approved by the commissioner showing the number of 
gallons of petroleum products received by the reporter during the preceding 

. calendar month, and such other information as the commissioner may require. 
The number of gallons of gasoline shall be reported in United States standard 
liquid gallons (231 cubic inches), except that the commissioner may upon 
written application therefor and for cause shown permit the distributor to 
report the number of gallons of sllch gasoline as corrected to a 60 degree 
Fahrenheit temperature. If such application is granted, all gasoline covered in 
such application and as allowed by the com.Qlissioner must continue to be 
reported by the distributor on the adjusted basis for a period of one year from 
the date of the granting of the application. The number of gallons of petroleum 
products other than gasoline shall be reported as originally invoiced. 

Each report shall show separately the number of gallons of aviation 
gasoline received by the reporter during such calendar month. 

Each report shall be accompanied by remittance covering inspection fees on 
petroleum products and gasoline tax on gasoline received by the reporter 
duririg the preceding month; provided that in computing such tax a deduction 
of three percent of the quantit)' of gasoline received by a distributor shall be 
made for evaporation and loss; provided further that at the time of remittance 
the distributor ~hall submit satisfactory evidence that one-third of such three 
percent deduction shall have been credited or paid to dealers on quantities sold 
to. them. The report and remittance shall be deemed to have been filed as 
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herein required if postmarked on or before the 23rd day of the month in which 
payable. 

Each report shall contain a confession of judgment for the amount of the tax 
shown due thereon to the extent not timely paid. 

If the aggregate remittances made during a· fiscal year ending June 30 equal 
or exceed $21(),()00 $120,000, all remittances in the subsequent calendar year 
must be made by means of a funds transfer as defined in section 336.4A-104, 
paragraph (a). The funds transfer payment date, as defined in section 
336.4A-401, must be on or before the date the remittance is due. If the date 
the remittance is due is not a funds transfer business day, as defined in section 
336.4A'i05, paragraph (a), clau.se (4), the payment date must be on or before 
the funds transfer. business day next following the date the remittance is due. 

Sec. 28. Minnesota Statutes 1992, section 297.03, subdivision 6, is 
amended to read: 

Subd. 6. [TAX STAMPING MACHINES.] (a) The commissioner shall 
require .any person licensed as a distributor tO stamp packages with a 
heat-applied tax stamping machine,_ approved by the commissioner, which 
shall be provided by the distributor. The commissioner shall supervise and 
check the operation of the machines and shall provide for the payment of the 
tax on any package so stamped, subject to the discount provided in 
subdivision 5. The commissioner may sell heat-applied stamps on a credit 
basis under conditions prescribed by the commissioner. The stamps shall be 
sold by the commissioner at a price which includes the tax after giving effect 
to the discount provided in subdivision 5. The commissioner shall recover the 
actual costs of the stamps from the distributor. A distributor having a liability 
of$21Q,()()() $120,000 or more during a fiscal year ending June 30 must remit 
all liabilities purchased on a credit basis in the subsequent calendar year by 
means of ,a funds transfer as defined in section 336.4A-104, paragraph (a). 
The funds transfer payment date, as defined in section 336.4A-401, must be 
on or before the date the tax is due .. If the date the tax is due is not a funds 
transfer business day, as defined in section 336.4A-105, paragraph (a), clause 
(4), the payment date must be on or before the funds transfer business day 
next following the date the tax is due. 

(b )' If the commissioner finds that a stamping machine is not affixing a 
legible stamp on the package, the commissioner may order the distributor to 
immediately cease the stamping process until the machine is functioning 
properly. 

(c) The commissioner shall annually establish the maximum amount of heat 
applied stamps that may be purchased each month. Notwithstanding any other 
provisions of this chapter, the tax due on the return will be based upon actual 
heat applied stamps purchased during the reporting period. 

Sec. 29. Minnesota Statutes 1992, section 297.07, subdivision I, is 
amended· to read: 

Subdivision I. [MONTHLY RETURN FILED WITH COMMISSIONER.] 
On or before the 18th. day of each calendar month every distributor with a 
place of business in this state shall file a return with the commissioner 
showing the -quantity of cigarettes manufactured or brought in from without 
the state or purchased during the preceding calendar month and the quantity 
of cigarettes sold or otherwise disposed of in this.-state and outside this state 
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during that month. Every licensed distributor outside this state shall in like 
manner file a return sh9wing the quantity of cigarettes shipped or transported 
into this state during the preceding calendar month. Returns shalJ be made 
upon forms furnished and prescribed by the commissione"r and shall contain 
such other information as the commissioner may require. The return shall be 
accompanied by. a remittance for the full unpaid tax liability shown by it. The 
return for the May liability and 75 percent of the estimated June. liability is due 
on the date_ payment of the tax is due. 

Sec. 30. Minnesota Statutes 1992, section 297.07, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. [ACCELERATED TAX PAYMENT.] Every distributor having a 
liability of $+,.)00 $120,000 or more iR May -1-981 e, iR May ef ea€h 
sueso~uent during a fiscal year ending June 30, shall remit the June iiability 
for the next year_in the following manner F€!EjUiFo0 by-_-this,seetien.: 

GB e, ( ci) Two business days before Juoo -1-&, -1-9&+; e, June -1-1! 30 of eaeh 
suhse~uent the year, the distributor shall remit the actual May liability and 
ene half 75 percent of the estimated June liability to the commissioner and file 
the return on a form ·prescribed by the commission't~r. 

(b) On or before July -1-&, -1-9&+; e, July August 18 of Ba€H suese~uent the 
year, the distributor shall submit a return showing the actual June liability and 
paying any additional amount of tax not remitted in June. A penalty is 
imposed equal to ten percent of the amount of June liability required to be paid 
in -June less the amount remitted in June. However, the penalty shall not be 
imposed if the amount remitted in June equals the lesser of (a) 4> 70 percent 
of the actual June liability, or (b) W 75 percent of the preceding May's 
liability. 

Sec. 31. Minnesota Statutes 1992, section 297.35, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. On or before the 18th day of each calendar month every 
distributor with a place of business in this state shall file a return with the 
coriun.issioner showing the quantity and wholesale sales price of each tobacco 
product (I) brought, or caused to be brought, into this state for sale; and (2) 
made, manufactured, or fabricated in this· state for sale in this state, during the 
preceding c·alendar morith. Every licensed distributor outside this state shall in 
like manner file a return showing the quantity and wholesale sales price of 
each tobacco product shipped or transported to retailers in this state to be sold 
by those retailers, during the preceding calendar month. Returns shall be 
made upon forms furnished and prescribed by the commissioner and shall 
contain·such other information as the commissiorier.may require. Each return 
shall be accompanied by a remittance for the full tax liability shown therein, 
less 1_.5 percent of such liability as compensation to reimburse the distributor 
for expenses incurred in the administration of sections 297 .31 to 297 .39. The 
return for the May liability and 75 percent of the estimated June liability is due 
on the date payment of the tax is due. · 

A distributor having a liability of $210,000 $120,000 or more during a 
calendar year must remit an liabilities in the subsequent fiscal year ending 
June 30 by means of a funds transfer as defined in section 336.4A-104, 
paragraph (a). The funds transfer payment date, as defined in section 
336.4A-40 I, must be on or before the date the tax is due. If the date the tax 
is due is not a funds transfer business day, as defined in section 336.4A-105, 
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paragraph (a), clause (4), the payment date must be on or .before the funds 
transfer business day next following the date the tax is due. 

Sec. 32. Minnesota Statutes 1992, section 297.35, subdivision 5, is 
amended to read: · 

Subd. 5. Every distributor having a liability of~ $120,000 or more HI 
May +98+ 0f HI May ef eaeh sHl,se'lu•nt during a fiscal year ending June 30, 
shall remit the June liability for the next year in the following manner Fe~irnEI 
by thls seetisn.: 

On 0f (a) Two business days before l'Hne -1-l,, -1-9&+,- 0f June -1-& 30 of sa€h 
subse'luent the year, the distributor shall remit the actual May liability and 
eno half 75 percent of the estimated June liability to the commissioner and file 
the retufn on a form prescribed by the commissioner. 

(b) On or before JHly -l-l,,-1-9&+,- 0f JHly August 18 of sa€h subse'luent the 
year, the distributor shall submit a return showing the actual June liability and 
paying any additional amount of tax not remitted in June. A penalty is 
imposed equal to ten percent of the amount of June liability required to be paid 
in June less the amount remitted in June. However, the penalty is not imposed 
if the amount remitted in June equals the lesser of fa} ( 1) ~ 70 percent of the 
actual June liability, or f91 (2) ,;;() 75 percent of the preceding May's liability. 

Sec. 33. Minnesota Statutes 1992, section 297.43, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [PENALTY ON UNPAID TAX.] If a tax imposed by this 
chapter, or any part of it, is not paid within the time required for the payment, 
or an extension of time, or within 30 days after final determnation of an 
appeal to the tax court relating to it, there shall be added t.o the tax a penalty 
equal to three five percent of the amount remaining unpaid if the failure is for 
not more than 30 days,. with an additional penalty of three five percent of the 
amount of tax remaining unpaid during each additional .30 days or fraction 
thereof, not exceeding -24 15 percent in the aggregate. · 

Sec. 34. Minnesota Statutes 1992, section 297.43, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [PENALTY FOR FAILURE TO FILE.] If a person fails to make 
and file a return within the time required under sections 297 .07, 297 .23, and 
297 .35, there shall be added to the tax three five percent of the amount of tax 
not paid on or before the date prescribed for payment of the tax.if loo failuFe 
is fef net - than JO day&; with aa aElaitieaal fi,;e peF&ent ef loo ameunt ef 
tax Femaining IJO!"OO fef oa€l1 aEIElitieRal JO days 0f fra€lioo !oofOef duFing 
wm€la su€I> failuFe ceRtiimos, net •*eeeEliag ;iJ l"'f€"O! in loo agg,ogate. The 
amount so added to any tax under this subdivision and subdivision 1 shall be 
co1!ected at the same time and in the same manner and as a p~ut of the tax and 
shall bear interest at the rate specified in section 270. 7 5 from .the time the tax 
should have been paid, unless the tax has been paid before the discovery of the 
negligence, in which case the amount so added shall be collected in the same 
manner as the tax. 

In the case of a failure to file a return within 60 days of the date prescribed 
for filing of the return (determined with regard to any extension of time for 
filing), the addition to tax .under this subdivision shall not be less than the 
lesser of (i) $200; or (ii) the greater of (a) 25 percent of the amount required 
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to be shown as tax on the return wi.thout reduction for any payments made or 
refundable credits. allowable against the tax; or (b) $50. 

Sec. 35; Minnesota Statutes 1992, section 297.43, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 4a. [PENALTYFOR REPEATED FAILURES TO FILE RETURNS 
OR PAY TAXES.] If there is a pattern by a person of repeated failures. to 
timely file returns or timely pay taxes, and written notice is given that a 
penalty will be imposed if such failures continue, a penalty of25 percent of the 
amount of tax not timely paid as a result of each such subsequelJ.( failure is 
added to the tax. The penalty can be abated under the abatement authority in 
sectio11 270.07, subdivisions 1, paragraph (e), and 6. 

Sec. 36. Minnesota Statutes I 992, section 297C.03, subdivision I, is 
amend~d to read: 

Subdivision I. [MANNER AND TIME OF PAYMENT; FAILURE TO 
PAY.] The tax on wines and distilled spirits on which the excise tax has not 
been previously paid must be paid to the commissioner by persons liable for 
the tax on or before the 18th day of the month following the month in which 
the first sale is made in this state by ·a licensed manufacturer or wholesaler. 
Every person liable for the .tax on wines or distilled spirits imposed by section 
297C.02 must file with the commissioner on or before the 18th day of the 
month following first sale in this state by a licensed manufacturer or 
wholesaler a return in the form prescribed by the commissiqner, and must 
keep records and render reports req\lired by the commissioner. The commis­
sioner may certify to the rnmmissioner of public safety any failure to pay 
taxes when due as- a violation 9f a statute relating to the sale of intoxicating 
liquor for possible revocation or suspension of license. The return JOr the May 
liability and 75 percent of the _estimated June liability is due on the date 
payment of the tax is due. 

A person liable for an excise tax of $210,000 $120,000 or more during a 
fiscal year ending June 30 must remit ·all excise tax liabilities in the 
subsequent calendar year by means of a funds transfer as. defined in section 
336.4A-104, paragraph (a). The funds transfer payment date, as defined in 
section 3.i6.4A-401, must be ori or before the date the excise tax is due. If the 
date the excise tax is duf is not \i funds transfer business day, as defined in 
section 336.4A-105, paragraph (a), clause (4), the payment date must be on 
or before the funds transfer business day next following the date the. e.xcise tax 
~~- . . 

Sec. 37. Minnesota Statutes 1992, section 297C.04, is amended to read: 

297C.04 [PAYMENT OF TAX; MALT LIQUOR.] 

The commissioner may _by rule provide a reporting method for paying and 
collecting the excise tax on. fermented malt beverages. The tax is-imposed 
upon the first sale or importation made in this state by a licensed brewer or 
importer. The rules must .require reports to be filed with and the excise tax to 
be paid to the commissioner on or before the 18th .day of the month following 
the month in which the importation into or the first sale is made in this state, 
whichever first occurs. The rules must also require payments in June of 1987 
and subsequent years according to the provisions of section 297C.05, 
subdivision 2. 
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A distributor who has title to or possession of fermented malt beverages 
upon which the excise tax has not been paid and who knows that the tax has 
not been paid, shall file a return with the commissioner on or before the 18th 
day of the month following the month in which the distributor obtains title or 
possession of the fermented malt beverages. The return must be made on a 
form furnished and prescribed by the commissioner, and must contain all 
information that the commissioner requires. The return· must be accompanied 
by a remittance for the full unpaid liability shown on it. The return for the May 
liability and 75 percent of the estimated June liability is due on the date 
payment of the tax is due. 

A licensed brewer, importer, or distributor having an excise tax liability of 
$240,000 $120,000 or more during a fiscal year ending June 30 must remit all 
excise tax liabilities in the subsequent calendar ·year by means of a funds 
transfer as defined in section 336.4A-I04, paragraph (a). The funds transfer 
payment date, as defined in section 336.4A-401, must be on or before the date 
the excise tax is due. If the date the excise tax is due is not a funds transfer 
business day, as defined in section 336.4A-105, paragraph (a), clause (4), the 
payment date must be on or before the funds transfer business day next 
following the date the excise tax is due. 

Sec. 38. Minnesota Statutes 1992, section 297C.05, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [ACCELERATED TAX PAYMENT.] Every person liable for tax 
under this chapter having a liability of~ $120,000 or more iD May-1-98+ 
e, iD May ef eacl! suesequeat during a fiscal year ending June 30, shall remit 
the. June liability for the next year in the following manner req,;ima by this 
seetien.: 

Qa e, (a) Two business days before J,,a,, -I-&, l-9&+,. er June -1-1> 30 of eaeh 
suesequeat the year, the taxpayer shall remit the actual May liability and 
eae half 75 percent of the estimated June liability to the commissioner and file 
the return on a form prescribed by the commissioner. 

(b) On or before Al,g,,s! -I-&, l-9&+, or August 18 of ea€la su~sequeat the 
year, the taxpayer shall submit a return showing the actual June liability and 
paying any additional amount of tax not remitted in June. A penalty is hereby 
imposed equal to ten percent of the amount of June liability required to be paid 
in June· less the amount remitted in June. However, the penalty shall not be 
imposed if the amount remitted in June equals the lesser of W ( 1) ~ 70 
percent of the actual June liability, or AA (2) ~ 75 percent of the preceding 
May's liability. 

Sec. 39. Minnesota Statutes 1992, section 297C.14, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [PENALTY ON UNPAID TAX.] If a tax imposed by this 
chapter, or any part of it, is not paid within the time required for the payment, 
or an extension of time, or within 30 days after -final deter:mination of an 
appeal to the tax court relating to it, there shall be added to the tax a penalty 
equal to lhree five percent of the amount remaining unpaid if the failure is for 
not more than 30 days, with an additional penalty of lhree five percent of the 
amount of tax unpaid during each additional 30 days or fraction thereof, not 
exceeding 24 15 percent in the aggregate. 
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Sec. 40. Minnesota Statutes 1992, section 297C.14, subdivision 2, is 
amended to read: . 

Subd. 2. [PENALTY FOR FAILURE TO FILE.] If a person fails to make 
and file a return within the time required by this chapter or an extension of 
time, there shall be added to the tax three five percent of the amount of tax not 
paid on or before the date prescribed for payment of the tax if !he failH,,s is fe£ 
aet - !haa 3ll ,lay&, with "" aeeitim,al t'we fef€OOI et !he - et™' 
Feff!aiRing ""J'"i" fe£ ea£R aelelitioRal 30 says 0f fffletieH !here0f 8'!fffig wlai€h 
8"€1½ fai!Hre eeeliRues, Rel e,ceeediRg 2J ~ m !he agg,egale. The amount 
so added to any tax under subdivisions I and 2 shall be collected at the same 
time and·in:the same manner and as a part of the tax and shall bear interest at 
the rate specified in section 270.75 from the time the tax should have been 
paid, unless the tax has been paid before the discovery of the negligence, in 
which case the amount so added shall be collected in the same. manner as the 
tax. 

In the case of a failure to file a return within 60 days of the date prescribed 
for filing of the return ( determined with regard to any extension of time for 
filing), the addition to tax under this subdivision shall not be less than the 
lesser of (i) $200; or (ii) the greater of (a) 25 percent of the amount required 
to be shown as tax on the return without reduction for any payments made or 
refundable credits allowable against the tax; or (b) $50. 

Sec. 41. Minnesota Statutes 1992, section 297C.14, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. 9. [PENALTY FOR REPEATED FAILURES TO FILE RETURNS 
OR PAY TAXES.] If there is a pattern by a person of repeated failures to 
timely file returns or timely pay taxes, and written notice_ is given that a 
penalty will be imposed if such failures continue, a penalty of25 percent of the 
amount of tai not timely paid Gs a result of each such subsequent failure is 
added to the tax. The penalty can be abated under the abatement authority in 
section 270.07, subdivisions I, paragraph I e), and 6. 

Sec. 42. Minnesota Statutes 1992, section 298.27, is amended to read: 

298.27 [COLLECTION AND PAYMENT OF TAX.] 

The taxes provided by section 298.24 shall be paid directly to each eligible 
county and the iron range resources and rehabilitation board. The commis­
sioner of revenue shall notify each producer of the amount to be paid each 
recipient prior to February & 15. Every person subject to taxes imposed by 
section 298.24 shall file a correct report covering the preceding year. The 
report must contain the information required by the commissioner. The report 
shall be filed on or before February I. A remittance equal to 90 I 00 percent 
of the total tax required to be paid hereunder shall be paid on or before 
February ~ 24. On or before February 25, the county auditor shall make 
distribution of the payment received by the county in the manner provided by 
section 298.28. The baiaRe<, GIie shall be rai4 oo e, llef0fe Af'l'H U fellemiRg 
!Re ~f8elueliea y<>af; a,,e shall be dislFi~uleel by !he eennty aueit0f as ~•m•ieleel 
ff½ S<lelioo ~ by May~- Reports shall be made and hearings held upon 
the determination of the tax in accordance with procedures established by the 
commissioner of revenue. The commissioner of revenue shall have authority 
to make reasonable rules as to the form and manner of filing reports necessary 
for the determination of the tax hereunder, _and by such rules may require the 
production of such information as may be reasonably necessary or convenient 
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for the determination and apportionment of the tax.- All the provisions of the 
occupation tax law with reference to the assessment and detennination of the 
occupation tax, including all provisions for appeals from .or review of .the 
orders of the commissioner of revenue· relative thereto, but not including 
provisions for refunds. are applicable to the taxes irriposed by section 298.24 
except in so far as inconsistent herewith. If any person subjeCt to section 
298.24 shall fail to make the report provided for in this section at the time and 
in the. manner herein provided, the co1Tlfllissioner of revenue shall in such 
case, upon information possessed or obtained, ascertain the kind and amOunt 
of ore mined or produced and thereon find and determine the amount of the 
tax due from such person. There shall be added to the amount of tax due a 
penalty for failure to report on or before February 1, which penalt{shall equal 
ten percent of the tax imposed and be treated as a part thereof. 

If any person responsible for making a j3ilf!ial tax payment at the time and 
in the manner herein provided fails to do so, there shall be imposed a penalty 
equal to ten percent of the amount so due, which penalty shall be treated as 
part of the tax due. 

In the case of any underpayment of the j3ilf!ial tax payment required herein, 
there may be added and be treated as part of the tax due a penalty equal to ten 
percent of the amount so underpaid. 

If ""Y f'0fOOII ef the ia- prs,·i<ie<i fBF iR soo!ieH ~ is Rel pai<i oofefe 
the AAeeRth day ef Aj,fil ef !Ile yea, iR whi€h a\le aRa paya~le, a peaalty ef 
!eB ~ ef sue!, lffil"'i<I f'0fOOII sha~ imrneaiately ac-€Flle, aRa thereafter 

"""~ ""'mooth shall be a<klea le sue!, - aRa peaalty while - -
reA½ains ~ 

A person having a liability of $120,000 or more during a calendar year 
must remit all liabilities by means of a funds transfer as defined in section 
336.4A-]04, paragraph (a). The funds transfer payment date, as defined in 
section 336A.4A,401, must be on or before the date the tax is due. If the date 
the tax is due is not a funds transfer business day, as defined in section 
336.4A,J05, paragraph (a), clause (4), the payment date must be on or before 
the funds transfer business day next following the date the tax is due. 

Sec. 43. Minnesota Statutes 1992, section 299F.21, subdivision 2, is 
amended to read: · 

Subd. 2. [ANNUAL RETURNS.] (a) Every insurer required to pay a tax 
under this section shall make and file a statement of estimated taxes for the 
period covered by the installment tax payment. The statement shall be in the 
form prescribed by the commissioner of revenue. 

(b) On or before March _I, annually every insurer subject to taxation under 
this section shall make an annual return for the preceding calendar year setting 
forth information the commissioner of revenue may reasonably require on 
forms prescribed by . the commissioner. 

(c) On March I, the insurer shall pay any additional amount due for the 
preceding calendar year; if there has been an overpayment, the overpayment 
may be credited without interest on the estimated tax due April 15. 

(d) If unpaid by this date, penalties lHl<i ffil<lfeSI as provided in section 
289A.60, subdivision l, as related to withholding and sales or use taxes, 
shall be imposed. 
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Sec. 44. Minnesota Statutes 1992, section 299F.23, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [FAILURE TO FILE; PENALTIES AND l~ITllR!lST: J In case of 
any failure to make and file a·return as required by this chapter within the tiine 
prescribed by law or prescribed by the commissi6ner- of revenue in p1,1rsuance 
of law there shall be added to the tax penalties am! iR\eres! as provided in 
section 289A.60, subdivision 2, as- related to withholding and sales or use 
taxes. 

Sec. 45. Minnesota Statutes 1992, section 299F.23, is amended by adding 
a subdivision to read: · · 

Subd. 5. [PENALTY FOR REPEATED FAILURES TO FILE RETURNS 
OR PAY TAXES.] If there is a pattern by a person of repeated failures to 
timely file returns or timely pay taxes, and written notice is given that a 
penalty will be imposed if such failures continue, a penalty of25 percent of the 
amount of tax not timely paid as a_ result of each such subsequent failure is 
added tO the tax. The penalty can be abated under the abatement authority in 
section 270.07, subdivisions 1, pc,ragraph (e), and 6. . 

Sec. 46. Minnesota Statutes 1992, section 349.212, subdivision 4, is 
amended-to read: 

Subd. 4. [PULL-TAB AND TIPBOARD TAX.] (a) There is imposed a tax 
on the sale of each deal of pull-tabs and tipboards sold by a licensed 
distributor.The rate.of the tax is two percent of the ideal gross of the pull,tab 
or tipboard deal. The sales tax imposed by chapter 297 A on the sale of the 
pull-tabs and tipboards by the licensed distributor is imposed on the retail 
sales price less the tax imposed by this subdivision. The retail sale of pull-tabs 
or tipboards by the organization is eXempt from taxes _imposed by chapter 
297 A and is exempt from all local taxes and license fees except a fee 
authoriied under section 349.16, subdivision 4. , 

(b) The liability for the tax imposed by this section is incurred when the 
pull-tabs and tipboards .are delivered by the distributor to the customer, to a 
common or contract carrier for d~livery to the customer, or when received by 
the customer's authorized representative at the distributor's place of business, 
regardless of the distributor's method of accounting or the terms of the sale.· 

The tax imposed by this subdivision is imposed on all sales of pull-tabs and 
tipboards, except the following: 

(l) sales to the governing body of an Indian tribal organization for use on 
an Indian reservation; 

(2) sales .·to diStributors Fcensed under this chapter; 

(3) sales to distributors licensed under the laws of another state or of a 
province of Canada, as long as all statutory and regulatory requirements are 
met in the other state or province; and 

(4) sales of promotional tickets as defined in section 349.12. 

(c) PUil-tabs ·and tipboards sold to an organization that sells pull-tabs -·and 
tiphoards under the exemption from licensing in section 349 .. 166,-subdivision · 
2, paragraph (a), are exempt from the tax imposed by this subdivision. A 
distributor must require an organization conducting exempt gambling to show 
proof of its exempt status before making a tax-exempt sale of pull-tabs or 
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tipboards to such an organization .. A distributor shall identify, on all reports 
submitted to the commissioner, all sales of pull-tabs and tipboards that are 
exempt from tax.under this subdivision. 

(d) A distributor having a Jiability of $2~9,900 $120,000 or more during a 
fiscal year ending June 30 must remit all liabilities in the subsequent calendar 
year by means of a funds transfer as defined in section 336.4A-104, paragraph 
(a). The funds transfer payment date, as defined in section 336.4A-401, must 
be on or before the date the tax is due .. If the date the tax is due is not a funds 
transfer business day, as defined in section 336.4A-105, paragraph (a), clause 
(4), the payment date must be on or before the funds transfer business day 
next fo11owing the date the tax is due. 

Sec. 47. Minnesota Statutes 1992, section 349.217, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [PENALTY FOR FAILURE TO PAY TAX.) If a tax is not 
paid within the time specified for payment, a penalty is added to the amount 
required to be shown as tax. The penalty is tAf8e five percent of the unpaid tax 
if the failure is for not more than 30 days, with an additional penalty of th£OO 
percent of the amount of tax remaining unpaid during each additional 30 days 
or fraction of 30 days during which the failure continues, not exceeding ;!4 15 
percent in the aggregate. 

If the taxpayer has not filed a return, for purposes of this subdivision the 
time specified for payment is the final date a return shquld have been filed. 

Sec. 48. Min.nesota Statutes 1992, section 349.217, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [PENALTY FOR FAILURE TO MAKE AND FILE RETURN.) If 
a taxpayer fails to make and file a return within the time prescribed or an 
extension, a penalty is added to the tax. The penalty is throe five percent of the 
amount of tax not paid on or before the date prescribed for payment of the tax 
H the failHre is fef Rel mef8 lhaa JO day&, w;il, an addilienal five j>8f€enl ef 
the amoont ef !aJ< ,emaining llRf"'i4 011Fing eaell additienal JO days e, fFa6'ieR 
ef '.JO day&, 0IIFing whi4 the failoo> eentinHss, Rel •*essfling 2;. """"""in the 
agg,ogato. 

If a taxpayer fails to file a return within 60 days of the date prescribed for 
filing of the return (determined with regard to any extension of time for 
filing), the addition to tax under this subdivision must be at least the lesser of: 
(I) $200; or (2) the greater of (a) 25 percent of the amount required to be 
shown as tax on the return without reduction f9r any payments made or 
refundable credits allowable against the tax, or (b) $50. 

Sec. 49. Minnesota Statutes 1992, section 349.217, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. 5a. [PENALTY FOR REPEATED FAILURES TO FILE RETURNS 
OR PAY TAXES.] If there is a pattern by a person of repeated failures to 
timely file returns or timely pay taxes, and written notice is given that a 
penalty will be imposed if such failures continue, a penalty of 25 percent _of the 
amount of tax not timely paid as a result of each such subsequent failure is 
added to the tax. The-penalty can be abated under the abatement authority in 
section 270.07, subdivisions 1, paragraph (e), and 6. 
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Sec. 50. Minnesota Statutes 1992, section 473,843, subdivision 3, is 
amended to read: 

. Subd. 3 .. [PAYMENT OP PEE.) On or before the 20th day of each month 
.each operator shall pay the fee due under this section for the previous month, 
usiµg a form provided by the commiss~oner of revenue. 

An operator having a fee of$240,000 $120,000or more during a fiscal year 
ending June 30 must pay all fees in the subsequent calendar year by means of 
a funds transfer as defined in section 336.4A-I04, paragraph (a). The funds 
transfer payment date, as defined in section 336.4A-401, must be on or before 
the date the fee is due. If the date the fee is due is not a fuhds transfer business 
day, as defined in section 336.4A-I05, paragraph (a), clause (4), the payment 
date must be on or before the funds transfer business day next following the 
date the fee is due. 

Sec. 51. [PENALTY FOR REPEATED NON-PILING; RULEMAKING 
REQUIRED.] 

Before imposing a penalty under section 3, 6, 21, 26, 35, 41, 45, or 49, the 
commissioner of revenue shall promulgate rules under Minnesota Statutes, 
chapter 14, that prescribe what constitutes ''repeated failures ·to timely file 
returns or timely pay taxes" for purposes of the penalty under each section 
and any other matters the commissioner det"ermines appropriate. 

Sec. 52. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections I to 6, 19 to 21, 24 to 26, 33 to 35, 39 to 41, 43 to 45, and 47 to 
49 are effective for taxes and returns due on or after January 1, 1994. 

For purposes of imposing the penalties under sections 3, 6, 2 I, 26, 35, 4 J., 
45, and_ 49, violations for late filing of returns or late payment of taxes can 
occur before or after January 1, 1994, but no penalty may be imposed under 
those sections until final .rules promulgated_.under the administrative proce­
dures act satisfying requirements of sect_ion 51 take effect. 

Sections 7, 8, JJ, 16, and 17 are effective the day following final 
enactment. 

Section 9 is effective July 1, 1993 . 

. Sections JO and 23 are effective for taxes due on or after October 1,. 1993. 

Section 12 is effective for confessions of judgment entered into after June 
30, 1993. 

Sections 13 to 15, 22, 27to32,36to38, 42, 46, and50areeffectivefor 
payments due in the calendar year 1994, and thereafter, based upon payments 

. made in the fiscal year ending June 30, 1993, and thereafter; provided that 
section 13, as it relates to quarterly and annual sales and use tax retUrns, is 
effective for returns due for calendar quarters beginning with the first quarter 
of 1994, and for calendar years beginning with 1994. 

Section 18 is effective for returns due for taxable years beginning after 
December 31, 1982. 

ARTICLE 8 

ASSESSORS ADMINISTRATIVE 

Section I. Minnesota Statutes 1992, section 270.41, is amended to read: 

270.41 [BOARD OP ASSESSORS.] 



3986 JOURNAL OF THE SENATE [53RD DAY 

(a) A board of assessors is hereby created. The board shall be for the 
purpose of establishing, conducting, reviewing, supervising, coordinating of 
approving courses in assessment practices, and establishing criteria for 
determining assessor's qualifications.-The board shall also have _a_uthority·and 
responsibility to consider other matters relating to assessment administration. 
brought before it by the commissioner of revenue. The board may grant, 
renew,. suspend, or revoke an assessor's license. The board shall consist of 
nine members, who shall be appointed by the commissioner of revenue, in the 
manner provided herein. 

1. Two from the. department of revenue, 

2. Two younty assessors, 

3. Two assessors who arc not county assessors, one of Whom sha11 be a 
township assessor, and 

4. One from the private appraisal field holding a professional appraisal 
designation, 

5. Two public members as defined by section 214.02. 

The appointment provided in· 2 and 3 may be made from two list_$ of not less 
than three names each, one submitted to the commissioner of revenue by the 
Minnesota association of assessing officers or its successor organization 
containing recommendations for the appointment of appointees described in 
2, and one by the Minnesota association of assessors, inc. or its successor 
organization containing recommendations for the appointees described in 3. · 
The lists must be submitted 30 days before the commencement of the term. In 
the case of a vacancy, a new list sha11 be furnished to the commissioner by the 
respective organization immediately. A member of the board who shall no 
longer be engaged in the capacity listed above shall automatically be 
disqualified from membership in the board. 

The board shall annually elect a chair and a secretary of the board. 

(b) The board may refuse to grant or renew, or may suspend or revoke, a 
license- of an applicant or licensee for any of the following causes or acts: 

(1) failure to complete required training; 

(2) inefficiency or neglect of duty; 

(3) "unprofessional conduct" which means knowingly neglecting to 
perform a duty required by law, or violation of the laws of this state relating 
to the assessment of property or unlawfully exempting property or knowingly 
and intentionally listing property on the tax list at substantially less than its 
market value or the leyel required by law in order to _gain favor or benefit, or 
knowingly and intentionally misclassifying property in order to gain favor or 
benefit; or 

( 4) conviction of a crime involving moral turpitude; or 

(5) any other cause or act that in the board's opinion warrants a refusal to 
issue or suspension or revocation of a license. 

(c) The board of assessors may adopt rules under chapter 14, defining or 
interpreting grounds for refusing to grant or renew, and for suspending or 
revoking a license under this section. An action_.."of the board of assessors _in 
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refusing 'to grant or renew a license or in- suspending or revoking a license is 
subject to review in accordance with chapter 14. 

(d) Any assessor. deputy assessor, assistant assessor, appraiser or other 
person employed by an assessment jurisdiction, or contracting with an 
assessment jurisdiction.- for the purpose of valuing or classifying property for 
property tax purposes shall be prohibited from making appraisals, analyses, 
accepting an appraisal assigllment or· preparing an appraisal report as 
defined in Minnesota Statutes, section 82B.02, sUbdivisions 2, 3, 4 and 5, on 
any property within the asse·ssment jurisdiction-· where the individual is 
employed or performing the duties of the assessor under contract. Violations 
of this prohibition shall result in immediate revocation of the individual's 
license to assess property for property tilx purposes. This prohibition shall not 
be construed so as to prohibit an individual from carrying out any duties 
required for the proper asseSsment of property for property tax purposes. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1992, section 270B. 12, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. 9. [COUNTY ASSESSORS.] If; as a result of an audit, the 
commissioner determines that a person is a Minnesota nonresident or 
part-year resident for income tax purposes, the commissioner may disclose 
the person's name, addre,\'S, and social security number to the assessor of any 
political subdivision in the state, when there is reason to believe that the 
person may have claimed or received homestead property tax benefits for a 
corresponding assessment year in regard to property apparently located in the 
.assessor:S' jurisdiction. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1992, section 273.061, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [OFFICE CREATED; APPOINTMENT, QUALIFICA­
TIONS.] Every county in this state shall have a county assessor. The county 
assessor shall be appointed by the board of county commissioners aM- shall Be 
a F_esiElent ef this stats. _The assessor shall be selected and appointed because 
of knowledge and training in the field of property taxation and appointment 
shall be approved by the commissioner of revenue before the same shall 
become effective. Upon receipt by the count)' commissioners of the commis­
sioner of revenue's refusal to approve an appointment, the term of the 
appointee shall terminate at the end of that day. Notwithstanding any law to 
the contrary, a county assessor must have senior accreditation from the state 
board of assessors by January 1, 1992, or within two years of the assessor's 
first appointment under this section, whichever is later. 

Sec. 4. Minne.Sota Statutes 1992, section 273.1 I, subdivision 13, is 
amended to read: 

Subd. ·13_ [VALUATION OF INCOME-PRODUCING PROPERTY.] Be­
ginning with the 1995 assessment, only accredited assessors or senior 
accredited assessors or other licensed assess·ors who have successfully 
completed at least _two income-producing property appraisal courses may 
value_ income-producing property for _ad valorem tax. purposes. "Income­
prodilcing property'' as used in this subdivision means the taxable property in 
class 3a and 3b in section 273.13, subdivision 24; class 4a and 4c, except.for 
seasonal recreational property not used for commercial purposes, and class 4d 
in section 273.13, subdivision 25; and class 5 in section 273. 13, subdivision 
31. ''Income-producing property appraisal course'' as used in this subdivi-
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sion means a course of study of approximately 30 instructional hours, with a 
final comprehensive test. An assessor must succeslfully complete the·-Jinal 
examination for each of the two required courses. The course must be 
approved by· the board of assessors. 

Sec. 5. [REPORT ON COMPOSillON OF FARMS.] 

Before December 1, 1993, each county assessor shall provide a report to 
the commissioner of revenue on the composition of farm homesteads within 
the county. The report shq.ll document the size of farms in acres, the ~alue of 
farms b"roken down into land value and building value, and such other 
injOrmation as the commissioner shall require. The report shall be in a form 
prescribed by the commissioner with consultation from legislative staff. The 
commissioner shall make the information collected in the reports availaf?le to 
legislative staff -, 

Sec. 6. [EFFECTIVE DATE.] 

Section 1 is effective beginning July I, 1993. 

Sections 2 and 4 af'e effective the day fo"tlow/ng final enactment. 

Section 3 is effective for any appointment beginning January 1, 1993 and 
thereafter. 

ARTICLE 9 

CONTAMINATION TAX 

Section 1. [270.91] [CONTAMINATION TAX.] 

Subdivision 1. [IMPOSITION.] A tax is annually imposed on the contam­
ination value of taxab(e real p"roper___ty in this state. 

Subd. 2. [INITIAL TAX RATES.] Unless the rates under subdivision 3 or 
4 apply, the tax imposed under this section equals JOO percent of the class rate 
for the property under section 273.13, multiplied by the contamination value 
of the property. 

Subd. 3. [TAX RATES; NONRESPONSIBLE PARTY.] If neither the 
owner nor the operator of the taxable real property, in the assessment year, is 
a responsible person under chapter 115B or a responsible party under chapter 
18D for the presence of contaminants on the property, unless subdivision 4 
applies, the tax imposed under this section equals 25 percent of the class ,:ate 
for the property under section 273.13, multiplied by the contamination value 
of the property. A determination under section 115B.177 or other similar 
determination by the commissioner of the pollution conirol agt?ncy or-by" the 
commissioner of agriculture for a release of agricultural chemicals is 
dispositive of whether the owner or.operator is not a responsible person under 
chapter 18D or 115B for purposes of this section. Tr, qualify under this 
subdivision, the property owner must provide the assessor with a copy of the 
determination by .July I of the assessment year. · 

Subd. 4. [TAX RATES AFTER PLAN APPROVAL.] (a) The tax imposed 
Under this subdivision applies for the first assessment year that begins after 
one of the following occurs: 

(]) a response action plan for the property has been approved -by the 
commissioner of the pollution control agency or by the commissioner of 
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agriculture for an agricultural chemical release or incident subject to chapter 
18D and work under the plan has begun; or 

(2) the COf!laminants are asbestos and the property owner has in place an 
abatement plan for enclosure, removal, or encapsulation of the asbdtos or a 
proactive, in-place management program pursuant to the rules, requirements, 
and formal policies Of the United States- environmental protection agency. To 
qua_lify under this clause, the property owner must ( 1) have entered into a 
binding contract with a licensed contractor for comJ}letion of the work, (2) 
hav~ obtained a license from the commissfoner of health and begun the work, 
or (3) implemented a proactive, in-place mancigement prog·ram pursuant to 
the ·rules·, r,e,quire'ments, and JOrma/ policies of the United States environmen­
tal protection .agency. An abatement plan muJt provide for completion of the 
work within a reasonable time period, as determined by the assessors. An 
aSbestos managCment program must cover a pe_riod of time and require such 
proactive practices as are required by the rules, requirements, and formal 
policiq. of the United States en\Jironment~l protection agency: 

(b} To qualify under paragraph (a), the property owner must provide the 
assessor with a copy of: (1) the approved response action plan; (2) a copy of 
the asbestos abatement plan and contrac"t for completion of the Work or the 
owner'.s license to perform.the _work; or (3) a copy of the approved asbestos 
management program. The prope_rty owner also must file with the assessor an 
affidavit indicating when work under the response action plan or asbestos 
abatement plan began. · 

( c) The tax imposed under this subdivision equals 50 percent of the- class 
rate JOr the property under section 273 .13; multiplied by the contamination 
value of the property. 

( d) If neither the owner nor operator of the taxable real property, in the 
assessment year, is a responsible person under chapter 115B or a responsible 
party under chapter I SD for the presence of contamination on the property, 
the tax imposed under this subdivision equals 12 .5 percent of the class rate for 
the property under section 273.13, multiplied by the·contamination value of 
the property, 

Sec. 2. [270.92] [DEFINITIONS.] 

Subdivision 1. [SCOPE OF APPLICATION.] For purposes of sections 1 to 
8, ·the following terms have the meanings given. 

Subd. 2. [ASSESSMENT YEAR,] ''Assessment year" means the assess­
ment year for purposes of general ad valorem propefty taxes. 

Subd. 3. [CONTAMINANT.] "Contaminant" means a harmful substance 
as de_fined in section 115B.25, subdivision 7a. · 

Subd. 4. [CONTAMINATED MARKET VALUE.] "Contaminated nu,rket 
value'' is the amount determined under section 3. 

Subd. 5. [PRESENCE OF CONTAMINANTS.] "Presence of contami­
nants" includes the release or threatened release, as defined in section 
115B.02, subdivision 15, of contaminants on the property. 

Subd. 6. [RESPONSE PLAN.] "Response plan" means: (I) a development 
action response plan, as defined in section 469.174, subdivision 17; (2) a 
response action plan under chapter· 1158. or a corrective action plan Under 
chapter 18D; (3) a plan for corrective action approved by the commissioner 
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of agriculture under section 18D.105; or (4) a plan for corrective action 
approved by the commissioner of the pollution control agency under section 
115C.03. 

Sec. 3. [270.93] [TAX BASE; CONTAMINATION VALUE.] 

The contamination value of a parcel of pTopeity is the a11Jount of the market 
value reduction, lf any, that is granted for general ad valorem property tax 
purposes fOr the assessment yea'r because of the presence of cpntaminants: 
The contamination value for a property may be no greater than the estimated 
cost of imp!Cmenting a reasonable response action plan or asbestos abp,tement 
plan or management program for the property. These reductions in· mark_'et 
value include those granted by a court, by a bocird of review, by the assessor 
upon petition or request Of a property owner, or by the assessor. R·edu<;:tions 
granted by the assessor are if/eluded only if the assessor _reduced· the 
property's market value fOr the presence of contaminants using an appraisal 
method or methods that are spec~fically designed or intended to adjust for the 
valuation effects of the presence of contaminants. The contamination value for 
a parcel with a reduction.in value of less than $10,000 is zero. 

Sec. 4. [270.94] [EXEMPTION.] 

The tax imposed by Sections I to 8 does not apply to the contamination 
value of a parcel of property attributable to contaminants that were addressed 
by a response action plan for the property, if ihe commissioner of the pollution 
control agency, or the commissioner of agriculture fOr a release subject to 
chapter 18D, has determined that all the requirements of the plan have been 
satijfied. This exemption applies beginnin"g for the first assessment year after 
the commissioner of the pollution control agency, or the commissioner ,of 
agriculture determines that the implementation of a response action plan has 
been completed. 

To qualify under this section, the property owner must provide the assessor 
with a copy of the determination by the commissioner of the pollution control 
agency or the commissioner- of agriculture of the completion of the response 
action plan. 

Sec. 5. [270.95] [PAYMENT; ADMINTSTRATION.] 

The. tax imposed under sections l to 8 •is payable at the same time and 
manner as the regular ad valorem property tax. The tax. is subject to the 
penalty, interest, lien, forfeiture, and any other rules for _collection of the 
regular ad.-valorem property tax. If a reduction in market value that creates 
contamination value is granted after the ad valorem property tax has been 
paid, the contamination tax must be subtracted from the amount· ,to be 
refunded to the property owner. 

Sec. 6. [270.96] [DUTIES.] 

Subdivision 1. [ASSESSORS.] Each assessor shall notify the county 
auditor of the contamination value under section 1 by the separate tax rate 
categories under subdivisions 2, 3, and 4 for each parcel of property within 
the assessor's jurisdiction. The assessor shall provide notice of the contami­
nation value to the property owner by the later of June I of the assessment 
year or 30 days after the reduction in market vcilue is finally granted. 

Subd. 2. [AUDITOR.] The county auditor shall prepare separate lists of 
the contamination values for all property located in the.county that are taxed 



53RDDAY] FRIDAY, MAY 7, 1993 3991 

under section I, subdivisions 2, 3, and 4. The commissioner shaltprescribe 
the form of the listing. The auditor shall include the amount of the 
contamination taxes.on the contamination value for the assessment year on the 
regular ad valorem property tax statement under section 276.04. 

Subd. 3. [TREASURER.] (a) The county treasurer shall pay the proceeds 
of the tax imposed under section 1, subdivisicin 4, 'less the amou,nt retained by 
the county for the cost of administration under Section 8, to·the commissioner 
at the same· times provided for the ad valorem property t~ settlements. 

(b) The county treasurer shall pay the proceeds of the tax imposed under 
section 1, _subdivisions 2 and 3 to the local taxing jurisdictions in the same 
manner provided for the distribution of ad valorem property taxes. 

. . Subd. 4. [COURT ORDERED REDUCTIONS IN VALUE.] If a court 
Orders a reduction in market value for purposes of the ad valorem·prOperty if.lx 
because of the pre_sence of contaminants on the property; the court shall 
include in· its order an offset for payment of th~ 'tax on contaminated value 
under section 1 . 

Sec. 7. [270.97] [DEPOSIT OF REVENUES.] 

The commissioner shall _deposit all revenues derived from the tax, interest, 
and penalties received from the cOunty in the contaminated site cleanup and 
development accourit in the general fund. 

Sec. 8. [270.98] [LOCAL ADMINISTRATIVE COSTS.] 

The county moy retain five percent of the total revenues derived from the tax 
imposed under sectiqn I,' subdivision ·4, including interest and penalties, as 

-comp,ensation for administering the. tax. The county board may reimburse 
municipalities for the services provided by asSessiJrs employed by the 
municipality in administering sections 1 to 8. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1992, section 273.11, is amended by adding a 
subdivision to read: · 

Subd. 15. [VALUATION OF CONTAMINATED PROPERTIES.] (a) In 
determining the market value of property containiiig contaminants, the 
assessor shall reduce the market vnlue of the property by the contamination 
value of the _property. The contamination value is the amounr of the market 
value reduction that results from the presence of the contaminants, but it may 
not exceed the cost _of· a reaso!',{lble response action plan or asbestos 
abatement plan or management program for the property. 

(b) For purposes of this subdivision, "asbestos abatement plan," "con­
taminants," and "response action · .. plan" have the meanings as used in 
sections 1 ·and 2. 

Sec. to. Minnesota Statutes 1992, section 275.065, subdivision 3, 1s 
amended to read: 

Subd. 3. [NOTICE OF PROPOSED PROPERTY TAXES.] (a) The county 
auditor shall prepare ~nd the county treasurer_ shall deliver after November 10 
and on or before November 24 each year, by first class mail to each taxpayer 
at the address listed on the county's current year's assessment roll, a notice of 
proposed_ property taxes and, in the case of a town, final property taxes. 

(b) The commissioner of revenue shall prescribe the form of the notice. 
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(c) The notice must inform taxpayers that it contains the amount of property 
taxes each taxing authority other than a town proposes to collect .for .taxes 
payable the following year and, for a town, the amount of its final levy. It must 
clearly state that each taxing authority, other than a town or special taxing 
district, will hold a public meeting to receive public testimony on the proposed 
budget and proposed or final property tax levy, or, in case of a school district, 
on the current budget and proposed property tax levy. It must clearly state the 
time and place of each taxing authority's meeting and an address where 
comments will be received by mail. · 

( d) The nottce must state for ~ach parcel: 

(1) the market value of the property as defined under section 272.03: 
subdivision 8, for property taxes payable in the following year and for taxes. 
payable the current year; and, in the case of residential property, whether the 
property is classified as homestead or nonhomestead. The notice must clearly 
inform taxpayers of the years to which ihe market values apply and that the 
values are final values; 

(2) by county, city or town, school district, the sum of the special taxing 
districts, and as a total of the taxi_ng ·authoriiies, including special taxing 
districts, the proposed or, for a town, final net tax on the property for taxes 
payable the following year and the actual tax for taxes payable the current 
year. In the case of a parcel where tax increment or the fiscal disparities 
areawide tax applies, the proposed tax levy on the captured value or the 
proposed tax levy on the tax capacity subject to the areawide tax must each be 
stated separately and not included in the sum of the special taxing districts; 
and 

(3) the increase or decrease in the amounts in clause (2) from taxes payable· 
in the current year to proposed or, for a town, final taxes pay'able the following 
year, expressed as a dollar amount and as a percentage. 

(e) The notice must clearly state that the proposed or final taxes do not 
include the following: 

( 1) special assessments; 

(2) levies approved by the voters after the date the proposed taxes are 
certified, including bond referenda, school district levy referenda, and levy 
limit increase referenda; 

(3) amounts necessary to pay cleanup or other costs due to a natural disaster 
occurring after the date the proposed taxes are certified; 

(4) amounts necessary to pay tort_judgments against the taxing authority 
that become final after the date the proposed taxes are certified; aoo 

(5) any additional amount levied in lieu of a local sales and use tax, unless 
this amount is included in the proposed or final taxes; and · 

(6) the contamination tax imposed on properties which received market 
value reductions for contamination. 

(f) Except as provided in subdivision 7, failure of the county auditor to 
prepare of the county treasurer to deliver th.e !lOtice as required in this section 
does not invalidate the proposed or final tax levy or the taxes payable pursuant 
to the tax levy. 
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(g) If the notice the taxpayer receives under this section lists the property as 
norihomcstead and the homeowner provides satisfactory documentation to the 
county assessor that the property is owhcd and has been used as the owner's 
homestead prior to June 1 of that year, the assessor shall reclassify the 
property to homestead for taxes payable in the following year. 

(h) In the case of class 4 residential property used as a residence for lease 
or rental periods of 30 days or more, the taxpayer must either: 

(I) mail cir deliver a copy of the notice of proposed proper\y taxes to each 
tenant, tenter, or lessee; or 

(2) post a copy of the notice in a conspicuous place on the premises .of the 
property. 

The notice must be mailed or posted by the taxpayer by November 27 or 
within three days of receipt of the notice, whichever is later. A taxpaye·r rriay 
notify the county treasurer of the address of the taxpayer, agent, caretaker, oi 
manager of the premises to which the notiCe must be mailed in order to fulfill 
the requirem"ents of this paragraph. 

Sec. II. Minnesota Statutes 1992, section 276.04, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [CONTENTS OF TAX STATEMENTS.] (a) The treasurer shall 
provide for the printing of the tax statements. The corhmissioner of revenue 
shall prescribe the form of the property tax statement and its contents. The 
statement must contain a tabulated statement of the dollar amount" dti.e to each 
taxing authority from the parcel of real property for which a particular tax 
statement is prepared. The dollar amounts due the county, township or 
municipality and school district rrtust be separately stated. The amounts due 
other taxing districts, if any, ma"y be aggregated. The amount of the tax on 
contamination value imposed under sections 270.91 to 270.98, if any, must 
·also b,e separately stated. The_ dOllar amounts, including the_ dollar amourit. of 
any special asse_ssments, may be rounded to the nearest everi whole dollar. For 
purposes of this section whole odd-numbered dollars may be adjusted to the 
next higher even-numbered dollar. The statement shall include the following 
sentence, printed in upper case letters in boldface print: "THE STATE OF 
MINNESOTA DOES NOT RECEIVE ANY PROPERTY TAX REVENUES. 
THE STATE OF MINNESOTA REDUCES YOUR PROPERTY TAX BY 
PAYING CREDITS AND REIMBURSEMENTS TO LOCAL UNITS OF 
GOVERNMENT." 

(b) The property tax statements for manufactured homes and sectional 
structures taxed as personal property shall contain the same information that 
is required on the t;i.x statements for real property. 

(c) Real and personal property tax statements must contain the following 
information in the order given in this paragraph. The information must contain 
the current year·tax information -in -the right Column with the corresponding 
information for the previous year in a column on the left: 

( I) the property's estimated market value as defined in section 272.03, 
subdivision 8; · 

(2) the property's gross tax, calculated by multiplying the property's gross 
tax capacity times the total local tax rate and adding to the result the sum of 
the aids enumerated in clause (3); 
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(3) a total of the following aids: 

(i) education aids payable under chapters 124 and 124A; 

(ii) local government aids for cities, towns, and counties under chapter 
477A; and 

(iii) disparity reduction aid under section 273.1398; 

( 4) for homestead residential and agricultural properties, the homestead and 
agricultural credit aid apportioned to the property. This amount is obtained by 
multiplying the total local tax rate by the difference between the property's 
gross and net tax capacities under sectio_n 273.13. This amount must be 
separately stated and identified as "homestead and agricultural credit." For 
purposes of comparison with the previous year's amount for the statement for 
taxes payable in 1990, the statement must show the homestead credit for taxes 
payable in 1989 under section 273.13, and the agricultural credit under 
section 273.132 for taxes payable in 1989; 

(5) any credits received under sections 273.119; 273.123; 273.135; 
273.1391; 273.1398, subdivision 4; 469.171; and 473H.IO, except that the 
amount of credit received under section 273.135 must be separately stated and 
identified as ''taconite tax relief''; 

(6) the net tax payable in the manner required in paragraph (a); and 

(7) any additional amount of tax authorized under sections 124A.03, 
subdivision 2a, and 275.61. These amounts shall be listed as "voter approved 
referenda levies." 

The commissioner of revenue shall certify to the county auditor the actual 
or estimated aids enumerated in clauses (3) and ( 4) that local governments will 
receive in the following year. In the case of a county containing a city of the 
first class, for taxes levied in 1991, and for all counties for taxes levied in 
1992 and thereafter, the commissioner must certify this amount by September 
I. 

Sec. 12. [EFFECTIVE DATE. l 

Sections 1 to 11 are effective beginning with taxes assessed in 1994, 
payable in 1995, and apply to redu.ctions in market value in effect for the year 
regardless of when they were granted. 

ARTICLE IO 

CONTAMINATION CLEANUP GRANTS 

Section l. fll6J.551] [CREATION OFACCOUNT.] 

A contaminated site cleanup and development account is created in the 
general fund. Money in the account may be used, as appropriated by law, to 
make grants as provided in section 4 and to pay for the commissioner's costs 
in reviewing applications and "making grants. 

Sec. 2. [1161.552] [DEFINITIONS.] 

Subdivision 1. [SCOPE OF APPLICATION.] For purposes of sections 1 to 
7, the following terms have the meanings given. 
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Subd. 2. [CLEANUP COSTS.I "Cleanup costs" or "costs" mean the cost 
of implementing an approved respom)e action plan. 

Subd. 3. [CONTAMINANT.] "Contaminant"· means a hazardous sub­
stance or a pollutant or contaminant qs- those terms are defined in section 
115B.02. 

Subd. 4. [DEVELOPMENT AUTHORITY.] "Development authority" 
includes a statutory or home rule charter city, housing and redevelopment 
authority, economic_ development aL!,thority, and a port authority. 

Subd. 5. [METROPOLITAN AREA.I "Metropolitan area" means the 
seven-county metropolitan area, as defined in section 473.121, -subdivision 2. 

Subd. 6. [MUNICIPALITY.] "Municipality" means the statutory or home 
rule- charter city, town, or, in the case of unorganized territory, the county in 
which th<: site is located. 

Subd. • 7. [PROJECT COSTS.] ''Project costs" includes cleanup costs for 
the site and the cost of related site acquisition, demolition- of existing 
improvements, and installation of public improvements necessary for the· 
development authority to implement the response action plan. 

Subd. 8. [RESPONSE ACTION PLAN.] ''Response action plan'' means a 
response action plan approved by the .commissioner of the pollution control 
agency, including a ''development action re:-.ponse plan'' thaJ meets the 
requirements of section 469.174, subdivision 17; and a "voluntary response 
action plan" under sel·tion 115B.175, subdivision 3. 

Sec. 3. [1161.553] [GRANT APPLICATIONS.] 

Subdivision 1. [APPLICATION REQUIRED.] To obtain a contamination 
cleanup development grant, the development authority shall apply to the 
commissioner. The governing body of the municipality must approve, by 
resolution, the application. 

Subd. 2. [REQUIRED CONTENT.] The commissioner shall prescribe and 
provide the application form. The application must include at least the 
following information: 

( 1) identification of the site; 

(2) an approved respons_e action plan for the site, including t~e results of 
engineering and other tests \'hawing the nature and extent of the release or 
threatened release of cOntaminants at the site; · 

(3) a detailed estimate, along with- necessary supporting evidence, of the 
totq.l cleanup costs for the ~ite; 

(4) an appraisal of the current market value of the property, separately 
taking into account the effect of the contaminants on the market value, 
wepared by .a qualified independent appraiser using accepted appraisal 
methodology; 

(5) an assessment of the development potential or likely use of the site after 
·completion of the response action-plan, including any specific commitments 
from third parties to construct improvements on the site; 

/6) the manner in which the municipality will meet the local match 
requirement; and 
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(7) any additional information or material that the commissioner pre­
scribes. 

Sec. 4. [1161.554] [GRANTS.] 

Subdivision 1. [AUTHORITY.] The commissioner may make a grant to an 
applicant development authority to pay for up to 75 percent of the cleanup 
costs for a qualifying sile, except the grant" may_not exceed 50 percent of the 
project costs. The determination of whether to make a grant for a qualifying 
site is within the sole discretion <!/ the C(!mmissioner, subject to the process 
provided by this section, and available unencumbered money in the appro­
prialion. The commissioner's decisions and application·ofthe priorities under 
section 5 are not subject to judicial review, except for abuse of discretion. 

Subd. 2. [QUALIFYING SITES.] A site qualifies for a grant under this 
section, if the following criteria are mel: 

( 1) the site is not scheduled for funding during the current or next fiscal 
year under the Comprehensive Environmental Re!Jponse, Compensation, and 
Ltability Act, United States·Code, title 42, section 9601, et seq. or under the 
·environmental response, and-liabilily act under sections I 15B.01 to 115B.24; 

(2) the appraised value of the site after adiusting for the effect on the value 
of the presence or possible presence of contaminants usi'ng accepted appraisal 
methodology (i) is less than 50 percent of the estimated cleanup__costsfOr the 
site or (ii) is less than or equal to the estimated cleanup costs.for the site and 
the cleanup costs equal or exceed $3 per square foot for the site; and 

(3) if the proposed cleanup is completed,-it is expected that the site will be 
improved with buildings or other improvements and these improvements will 
provide a substantial increase in the property tax base within a reasonable 
period of time or the site will be used for an important public/")' owned or 
tax-exempt facility. 

Sec. 5. [l 16J.555] IPRTORITIES.] 

Subdivision 1. [PRIORITIES.] (a) The legislature expects that applications 
for grants will exceed the available appropriations and the agency will be able 
to provide grants to only some of the applicant development authorities. 

( b) If applications for grants for qualified sites exceed the available 
appropriations, the agency shall make grants for !J'ites that, in the commis­
sioner's judgment, provide the highest return in public benefits for the public 
costs incurred and that meet all the requirements provided by law. In making 
this judgment, the commissioner shall consider the following factors: 

( 1) the recommendations or ranking of projects by the commissioner of the 
pollution control agency regarding the potential threat to public health and 
the environment that would be reduced or eliminated by completion of each of 
the response action plans; 

(2) the potential increase in the property tax base of the local taxing 
jurisdictions, considered relative to the fis<:al needs of the jurisdictions, that 
will result from developments that will occur because of completion of each of 
the re.\ponse action plans; 

( 3) the social value to the community of the cl<!Clnup and redevelopment of 
the site, including the importance of development of the proposed public 
facilities on each of the sites; 
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( 4) the probability that each site will be cleaned up without use of 
government money in th~ reasonably foreseeable future; 

(5)the amount of cleanup costs for each site; and 

(6) the amount of the ·Commitment of rriunicipal or other lo~af.resO·urces tO 
pay for the cleanup cos(s. · · 

The factors are.not listed in a rank order of priority; rather the commis­
sioner may .we}gh each factor, depending upon the facts and cir,.cumsta_nces, as 
the comtnissloner considers appropriate. The commlssioner .inay _consider 
other factors that affect the net return of public benefits for completion of the 
respollse a_ction plan. The __ commissioner, notwithstanding .. the. lisiing of 
priorities and the goal of maximizing the return of public benefits, shall mqke 
graiits thllt distribute available money to sites b<;>th within,; __ and outsid,e of the 
metropOlitan afea. The cqmmissioner shall provi.de a written statement of the 
supporting ,:eq,sq_ns Jo_r· each grant. (!nless sufficient Qpplicqtions .ar,e not 
received for qualifying sites outside of the metropolitan area, at least 25 
percent of the money provided as grants must be iru/de for sitrs located outside 
of the metrop{J_litaiT, area. ·· · · · · 

. . 

Subd. 2 .. [APPLICATION CYCLES; REPORTING TO LCWM.J (a) In 
· making grants; the comfnissioner Shall establish regular'appliclltion deadlines 

in which grants wiU be authorized from all. or part of /he available 
apprOpr/ations of ff!,Oney in the account., 

-. ·, 

(b) After eaih cycle iwwhich grants are awarded, the commisstoner shall 
report to the legislative 'l:omm_isSion on waste mana:gement the grants awarded 
and· apprOpriate supporting information describing ,each grant made. This 
report must be made within 30 days after the grants are awarded. · 

( c) The pommissione~ shpll anhually report fo th~ ·leg_i:f[ative .Commission on 
the status of the cleanup projects undertaken under grants made .under the 

. programs. The commissioner shat( include in the annual report inforination 
on the cleanup an4 development activities undertaken for the gr'ants made in 
·that and. previous.fiscal years.. The- commissioner shall make this report no 
/ater than 120 days qfter the end ofthefiscal year, 

Sec. 6: [I 16J.S56] [LOCAL MATCH REQUIREMENT.] .-. 
' . ' -- ' ' . . 

(a) In order to qualify foe a grant under sections I to 7, the municipality 
must pay for._at least one-half of the project costs as a local match. The 
municipality shall pay an amoul!,t of the proje_c_t costs equal to at least 18 • 
percent of the cleanup costsfrom·the"municipality 's genera/fund, a property 
tax Jevy for · -ihat purpose, or other unrestricied money available· to the 
municipality (exi:luding tax increments). These unrestricted_ moneys miiy be 
spent for project costs, other tlwn cleanup costs, and qualify for the local 
match-payment equal to 18 percent of cleanup costs. The ·rest of the local 
match _may be paid with tci.X increments or any other. money available to the 
munidpality. 

(bl If the development authority establishes a tdx increment financing 
district or-hazardous ·~·ubstance suf;d{strict on the sit~ to _pay for part oJ the 
local 11u;1tch requirement, the •district or subdistrict is not subjec,t- to the state 
aid reductions under section 273,:/399. In order to qualify for ihe·exemption 

. from the·state aid reductiohs,-the miinicipalitymust elect, by resolution, on Or 
before the request fof• certification is.filed that all tax increments from the 
district or subdistrict will be used" exclusively to pay (I) for project costs for 
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the site and (2) atj,ministrative costs for the district or subdistrict. The district 
or subdistric~ _must be decertified when an amount of tax increments equa,/ to 
no more than three times the costs of implementing the response action plan 
for the site and the administrative costs for the district or subdistrict have been 
received, after deducting the amount of the state grant. 

Sec. 7, [1161.557] [COST RECOVERY ACTIONS.] 

Subdivision 1. [CAUSE OF ACTION.] The attorney general or a develop­
riteht .aUthority or municipality that incurs cleanup- costs to· impl'emen't an 
approved response action plan pursuant to sections 216C.l l to 216C.16, may 
bring an' dction under sectiOn l l 5B.04 or other law to i-'ecover. tlJ,e reasonable 
and- hecesSary cleanup cOsts incurred by the __ development quthof"ity or 
municipality. The attorney general, developmen.i authority, or municipality 
ntlly- recover al-I cleanup costs incurred whether paid from the proceeds of a 
grant under sections 216C.11 to 216C.16 or funds of ihe development 
authority or muni'cip4lity. Recoverable costs incltide administrative and .legal 
costs r"e_laied to the development and implementation of the response action 
plan /)lit do not include any cost associated with development or redevelop­
ment of property. A development authority or munic'ipality must have the 
consent of· the attorney general to bring or settle- an action Under this 
subdivision to· recover cleanup costs paid frhm the Proceeds of a .grant. 

Subd. 2. [PROCEDURES.] The commissioner shail notify the attorney 
general when a grant is awarded under sections 216C.ll to 21QC.16. Upon 
request of the attorney general the development authority shall prepare and 
submit a certification of the cleanup costs ·and. shall cooperate in any cost 
recovery _.action:- brought by the attorney general under subdivision 1. 
Certification by' the development authority of the cleanup costs incurred to 
develop and implement the approved response action plan is prima facie 
eVidence·· ihat the costs are reasonable and neces_sary in ·any aCtion brought 
under this section. · -· · . ' 

Subd. 3. [ATTORNEY GENERAL ASSISTANCE AND'COSTS.J (a) The 
attorney ge"izeral may assist a ·development authority· or municipality, if 
requested. to do ·so, in bringing an action under subdi·vision 1 by providing 
legal and technical advice or other appropriate assistance. The _attorney 
general shall not assess any fee to the development auth~rity or mu,i"icipality 
for· the assistance but may recover the. cost of the assistance aS provided in 
paragraph (b). · 

(b) If the attorney'general 'brings or assists in.an action brought under 
subdivision .1, the reasonable litigation .c_xpenses or qther costs· of legal or 
technical assistance incurred by the attorney general must be deducted from 
any recc,Very and paid_to the attorney generGl before proceeds of the recovery 
are othenyise distributed._ The attorney general shall deposit any money so 
deducted in the general fund. 

Subd. 4. [DISPOSITION OF RECOVERED AMOUNTS.] Amounts recov­
ered from responsible persons, after any deduct_ion under subdivis_ion 3, and 
al.I Other amounts otherwise-received by the mu·nicipality, the agem;y, or the 
attorfley general for the site shall be used to reimburse the municipality. and 
the account in proportion to their respective payments for response cOsts. The 
amount of recovered costs apportioned to ·tax increments must ,be .treated by 
the municipality and development authority as an excess increment under 
section 469.176, subdivision 2. · 
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Sec. 8, [ST. PAUL; ARLINGTON-JACKSON STUDY AREA; SPECIAL 
RULES FOR LOCAL MATCH.] . 

(a) The city of St. _Paul_or any of its development authorities or agencies 
may apply for one or more grants under this article for contamination cleanup 
in lhe area bounded on the south by Maryland Avenue, on the west by Jackson 
Street, ·on the north by Arlington Avenue, and on the east by interstate highway 
35E. In applying the local match requirement under section 6, the city may 
meet the requirement that an amount equal to 18 percent of cleaning costs be 
paid with unrestricted money (exclud(ng tax increments) by including unre­
stricted money spent in the defined area for land acquisition, public 
improvements or other development costs which do not qualify as cleanup 
costs. 

(b) Notwithstanding this exception, the city must provide, at leastione-half 
of the project costs for th£ site for which the grant is made. The local share 
of the project costs may be financed wholly or in part with tax increments. 

( c) · Unrestricted money spent for_ Land acquisition or other costs and 
counted to meet the I 8 percent match may be spent for costs anywhere with 
the defined area, regardless of whether they are for the specific site, but may 
only be used once in an application for a grant; if grant applications are made 
for two or more _sites in the area. 

( d) These ~pecial rules are provided to allow the city to begin activities 
within the broader area before testing and assessment of the contamination 
has been done and still io be able to qualify for a grant with an equivalent 
local match. The legislature shall study whether similar situations are 
common for other contaminated areas and whether the general law should be 
modified to provide for similar treatment for all comparable sites. 

Sec. 9. [APPROPRIATION.] 

$2,000,000 is appropriated to the commissioner of trade and economic 
development from the contaminated site cleanup and development account in 
the general fund to make grants under sections 1 to 7 and to pay the costs of 
administering the grant program. This appropriation is for fiscal year I 995 
and remains available and does not cancel. 

ARTICLE II 

TAX INCREMENT FINANCING 

Section I. Minnesota Statutes 1992, section 273. 1399, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [DEFINITIONS.] For purposes of this section, the follow­
ing terms have the meanings given. 

(a) "Qualifying captured net tax. capacity" means the following amounts: 

(I) the captured net tax capacity of a new or the expanded part of an 
existing economic development or soils condition tax increment finanCing 
d_istrict, other than a qualified manufacturing district, for which certification 
was requested after April 30, 1990; 

(2) the captured net tax capacity of a qualified manufacturing district, 
multiplied by the following percentage based on the number of years that have 
elapsed since the assessment ye3r of the original net tax capacity. In no case 
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may the final amounts be less than zero or greater than the total captnred net 
tax capacity of the district: 

Number of Years 
I 
2 
3 
4 
5 
6 or rnofe 

Percentage 
0 

20 
40 
60 
80 

JOO; 

(3) the captnred net tax capacity of a new or the expanded part of an 
existing tax increment financing district, other than a qualified housing 
district, qualified hazardous substance subdistrict, or an economic develop­
ment or soils condition district, for which certification was requested after 
April 30, 1990, multiplied by the following percentage based on the number 
of years that have elapsed since the assessment year of the original net tax 
capacity. In Ilo case may the final amounts be less than zero or greater than.the 
total captured net tax capacity of the district. 

Number of Renewal and All other 
years Renovation Districts 

Districts 
0 to 5 0 0 

6 12.5 6.25 
7 25 12.5 
8 37.5 18.75 
9 50 25 

IO 62.5 31.25 
11 75 37.5 
12 87.5 43.75 
13 100 50 
14 100 56.25 
15 100 62.5 
16 JOO 68.75 
17 JOO 75 
18 JOO 81.25 
19 JOO 87.5 
20 100 93.75 
21 or more JOO 100 

In the case of a hazardous substance subdistrict, the number of years must 
be measured from the date of certification of the subdistrict for purposes of the 
additional captnred net tax capacity resulting from the reduction in the 
subdistrict's or site's original net tax capacity. 

(b) The terms defined in section 469.174 have the meanings given in that 
section. 

(c) "Qualified manufacturing district" ·means an economic development 
district that qualifies under section 469.176, subdivision 4c, paragraph (a), 
without regard to clauses (2) and (B (5), for which certification was requested 
after June 30, I 99 I, located in a home rule charter or statutory city that (B 
has a population under 10,000 according to the last federal census 8"'I ~ is 
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whelly ·lesa!ea e<>1si4, ef a metre~elitaR statistieal area as Eietefffiiaea i,y lite 
1JRite4 &tales Q#ie<, ef MaBagemeRt aBEi &.!get. 

( d) ''Qualified housing district'' means a housing district for a residential 
rental project or projects in which the only properties receiving assistance 
from revenues derived from tax increments from the district meet all of the 
requirements for a low,,income housing credit under section 42 of the Internal 
Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1992, regardless 
of whether the project actually receives a low-income housing credit. 

(e) "Qualified hazardous substance subdistrict" means a hazardous 
substance subdistrict in which the municipality has made an election to make 
an alternative local contribution as provided under Section 9. 

Sec. 2. [272.71] [TIF PROPERTIES; NOTICE OF POTENTIAL VALU­
ATION REDUCTIONS.] 

(a) The following officials shall notify the municipality of potential 
reductions in the market value of taxable parcels located in a tax increment 
financing district: · 

(1) for applications" to reduce market value or abate taxes oTfor applica­
tions to a local or county board of review, the assessor; 

(2) for applications to reduce market value or abate taxes by the state board 
of equalization; _the commissioner of revenue; 

( 3) for petitions to reduce market value or object to _taxes under chapter 
278, the county attorney. 

The official shall provide the notice to the municipality in writing within 60 
days afte_r the petition or application for a reduction is made. 

(b) This section applies only to reductions in valuation or taxes that are 
granted after certification of final values for purposes of certifying local tax 
rates. 

( c) For purposes Of this _section, "municipality" means the municipality for 
the tax increment financing district, as defined under section 469.174, 
subdivision 6. -

Sec. 3. Minnesota Statutes 1992, section 469.012, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [SCHEDULE OF POWERS.] An authority shall be a public 
body corporate and politic and shall have all the powers necessary or 
convenient to carry out the purposes of sections 469.001 to 469.047, except 
that the power to levy and collect taxes or special assessments is limited to the 
power provided in sections 469.027 to 469.033. Its powers include the 
following powers in addition to others granted in sections 469.001 to 469.047: 

(I) to sue and be sued; to have a seal, which shall be judicially noticed, and 
to alter it; to have perpetual succession; and to make, amend, and repe·al rules 
consistent wi_th sections 469.001 to 469.047; 

(2) to employ an executive director, technical experts, and officers, agents, 
and employees, permanent and temporary, that it requires, and determine their 
qualifications, duties, and compensation; for legal services it requires, to call 
upon the chief law officer of the city or to employ its own counsel and legal 
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staff; so far as practicable, to use the services of local public bodies in its area 
of operation, provided that those local public bodies, if requested, shall make 
the services available; 

(3) to delegate to one or more of its agents or employees the powers or 
duties it deems proper; 

(4) within its area of operation, to uridertake, prepare, carry out, and 
operate projects and to provide for the construction, reconstruction, improve­
ment, extension, alterati~:m, or repair of any project or part thereof; 

(5) subject to the provisions of section 469.026, to give, sell, transfer, 
convey, or otherwise dispose of real or personal property or any interest 
therein and to execute leases, deeds, conveyances, negotiable instruments, 
purchase agreements, and other contracts or instruments, and take action that 
is necessary or convenient to carry out the purposes of these sections; 

(6) within its area of operation, to acquire real or personal property or any 
interest therein by gifts, grant, purchase, exchange, lease, transfer, bequest, 
devise, or otherwise, and by the exercise of the power of eminent-domain, in 
the manner provided by chapter 117, to acquire real property which it may 
deem necessary for its purposes, after the adoption by it of a resolution 
declaring that the acquisitiOn of the real property is necessary to eliminate one 
or more of the conditions found to exist in the resolution adopted pursuant to 
section 469.003 or to provide decent, safe, and sanitary housing for persons 
of low and moderate income, or is necessary to carry out a redevelopment 
project. Real property needed or convenient for a project may be acquired by 
the authority for the project by condemnation pursuant to this section. This 
includes any property devoted to a public use, whether or not held in trust, 
notwithstanding that the property may have been· previously acquired by 
condemnation or is owned by a public utility corporation, because the public 
use in conformity with the provisions of sections 469.001 to 469.047 shall be 
deemed a superior public use. Property devoted to a public use may be so 
acquired only if the governing body of the municipality has approved its 
acquisition by the authority. An award of compensation shall not be increased 
by reason of any increase in the value of the real property caused by the 
assembly, clearance or reconstruction, or proposed ~ssembly, clearance or 
reconstruction for the purposes of sections 469.001 to 469.047 of the real 
property in an area; 

(7) within its area of operation, and without the adoption of an urban 
renewal plan, to acquire, by all means as set forth in clause (6) but without the 
adoption of a resolution provided for in clause (6), real property, and to 
demolish, remove, rehabilitate, or reconstruct the buildings and improve­
ments or construct new buildings and improvements thereon, or to so provide 
through other means as set forth in Laws 1974, chapter 228, or to grade, fill, 
and construct foundations or otherwise prepare the site for improvements. The 
authority may dispose of the property pursuant to section 469 .029, provided 
that the provisions of section 469.029 requiring conformance to an urban 
renewal plan shall not apply. The authority may finance these activities by 
means of the redevelopment project fund or by means of tax increments or tax 
increment bonds or by the methods of financing provided for in section 
469 .033 or by means of contributions from the municipality provided for in 
section 469.041, clause.(9), or by any combination of those means. Real 
property with buildings or improvements thereon shall only be acquired under 
this clause when the buildings or improvements are substandard. The exercise 
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of the power of eminent domain under this clause shal1 be limited to real 
property which contains,.or has contained within the three years immediately 
preceding the exercise of the power of eminent domain and is currently 
vacant, buildings and improvements which are vacated and substandard. 
Notwithstanding the prior sentence, in cities of the first class the exercise of 
the power of eminent domain under this clause shall be limited to real 
property which contains, or has cOntained within the three yeai-s immediately 
/Jreceding the exercise of the power of eminent domain, buildings O.nd 
improvements which are substandard. For the purpose of this clause, 
substandard buildings or improvements mean hazardous buildings as defined 
in section 463.15, subdivision 3, or buildings-or improvements that are 
dilapidated or obsolescent, faultily designed, lack adequate ventilation, light, 
or sanitary facilities, or any combination of these or Other factors that are 
detrimental to the safety or health of the community; 

(8) .within its area •, of operation, to- determine the level _of income 
constituting low or moderate family income. The authority may establish 
various income levels for various family sizes. In making its determination, 
the authority may consider income levels that may be established by the 
Department of Housing and Urban Development or a similar or successor 
federal agency for the purpose of federal loan guarantees or subsidies for 
persons of low or moderate income. The authority may use that determination 
as a basis for the maximum amount of income for admissions to housing 
development projec~s or hou_sing projects owned or operated by it; 

(9) to provide in federally assisted projects any relocation payments and 
assistance necessary to comply with the· requirements of the Federal Uniform 
Relocation Assistance and Real Property Acquisition Policies Act of 1970, and 
any amendments. or supplements thereto; 

(10) to make an agreement with the governing body or bodies creating the 
authority which provides exemption from all real and personal property taxes 
levied or imposed by the state, city, county, Or other political subdiviSions, for 
which the authority shall make payments in lieu of taxes to the state, city, 
county, or other political subdivisions as provided in section 469.040. The 
governing body shall agree on behalf of all the applicable governing bodies 
affected that local cooperation as required by the federal government shall be 
provided by the local governing body or bodies· in whose jurisdiction the 
project is to be located,. at no cost or at no greater cost than the same public 
services and facilities furnished to other residents; 

(II) to cooperate with or act as agent for the federal government, the state 
or any state public body, or any agency or instrumentality of the foregoing, in 
carrying out any of the provisions of sections 469.001 to 469.047 or of any 
other -related federal, state, or local legislation; and upon the consent of the 
governing body of the city to purchase, lease, manage, or otherwise take over 
any hqusing project already owned and operated by the federal" government; 

(12) to make plans for carrying out a program of voluntary repair and 
rehabilitation of buildings and improvements, and plans for the enforcement 
of laws, codes, and regulations relating to the use of land and the use and 
occupancy of buildings and improvements, and to the compulsory repair, 
rehabilitation, demolition, or removal of buildings and improvements. The 
authority may develop, test, and report methods and techniques, and carry out 
demonstrations and other activities for the prevention and elimination of 
slums and blight; 
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(13) to borrow money or other property and accept contributions, grants, 
gifts, services, or other assistance from the federal government, the state 
government, state public bodies, or from any other public or private sources; 

(14) to include in any contract for financial assistance with the federal 
government any conditions that the federal government may attach to its 
financial aid of a project, not inconsistent with purposes of sections 469:001 
to. 469.047, including obligating itself (which obligation shall be specifically 
enforceable and not constitute a mortgage, notwithstanding any other laws) to 
convey to the federal government the project to which the contract relates 
upon the occurrence of a substantial default with respect to the covenants or 
conditions to which the authority is subject; to provide in the contract that, in 
case of such conveyance, the federal government may complete, operate, 
manage, lease, convey, or otherwise deal with the project until the defaults are 
cured if the federal government agrees in the contract to reconvey to the 
authority the project as then constituted when the defaults have been cured; 

( 15) to issue bonds for any of its corporate purposes and to secure the bonds 
by mortgages upon property held or to be held by it or by pledge of its 
revenues, including grants or contributions; 

(16) to invest any funds held in reserves or sinking funds, or any funds not 
required for immediate disbursement, in property or securities in which 
savings banks may legally invest funds subject to their control or in the 
manner and subject to the conditions provided in section 475.66 for the 
deposit and investment of debt service funds; 

(17) within its area of operation, to determine where blight exists or where 
there is unsafe, unsanitary, or overcrowded housing; 

( 18) to carry out studies of the housing and redevelopment needs within its 
area of operation and of the meeting of those needs. This includes study of 
data on population and family groups and their distribution according to 
income groups, the amount and quality of available housing and its distribu~ 
tion according to rentals and sales prices, employment, wages·, desirable 
patterns for land use and cOmmunity growth, and other factors affecting the 
local housing and redevelopment needs and the meeting of those needs; to 
make the results of those studies and analyses available to the public and to 
building, housing, and supply industries; 

(19) if a local public body does not have a planning agency or the planning 
agency has not produced a comprehensive or general community development 
plan, to make or cause to be made a plan to be_.used as·a guide in the more 
detailed planning 9f housing and redevelopment areas; 

(20) to lease or rent any dwellings, accommodations, lands, buildings, 
structures, Or facilities included in any project and, subject to the limitations 
contained in sections 469.001 to 469.047 with respect to the rental of 
dwellings in housing projects, to establish and revise the rents or charges 
therefor; 

(21) to own, hold, and improve real or personal property and to sell, lease, 
exchange, transfer, assign, pledge, or dispose of any real or personal property 
or any interest therein; 

(22) to insure or provide for the insurance of any real or personal property 
or operations of the authority against any risks or hazards; 
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(23) to procure -or agree to the procurement of government insurance or 
guarantees of the payment of any bonds or parts thereof issued by an authority 
and -to pay premiums on the insurance; 

(24) to make expenditures necessary to carry out the purposes of sections 
469.001 to 469.047; 

(25) to enter into an agrecmellt or agreements with any state public body to 
provide. inforrriational service and relocation assistance to families, individ­
uals, business con_cerns, and nonprofit organizations displaced or to be 
displaced by the activities of any state public body; 

(26) to compile and maintain a catalog of all vacant, open and undeveloped 
land, of land which contains substandard buildings and improvements as that 
term is defined in clause (7), that is owned or controlled by the authority or 
by the governing body within its area of operation and to compile and 
maintain a catalog of all authority owned real property that is in excess of the 
foreseeable needs of the authority, in order to determine and recommend if the 
real property compiled in either catalog is.appropriate for disposal pursuant to 
the provisions of section 469.029, subd_ivisions 9 and 10; 

(27) to recommend to the city concerning the enforcement of the applicable 
health, housing, building, fire prevention, and housing maintenance code 
req~irements as they relate to._residential dwelling structures that are being 
rehabilitated by low- or moderate-income persons pursuant to section 
469.029, subdivision 9, for the period of time necessary to complete the 
rehabilitation, as determined· by the authority; 

(28) to recommend to the city the ini_tiation of municipal powers, against 
certain real properties, relating to repair, closing, condemnation, or ~emoli­
tion of unsafe, unsanitary, hazardous, and unfit buildings, as provided iri 
section 469.041, clause (5); 

(29) to sell, at private or public sale, at the price or prices determined by the 
authority, ally note, mortgage, lease, sublease, lease purchase, or dther 
instrurilent or obligation evidencing or ·securing a loan made for the purpose 

, of economic development, job creation, redevelopment, or community 
revitalization by. a public agency to a business, for-profit or nonprofit 
organization, or an individual; 

(30) within its area of operation, to acquire and sell real property that is 
benefited. by federal housing assistance payments, other rental subsidies, 
interest reduction payments, or interest reduction contracts for the purpose of 
preserving the affordability of low- and. moderate-income multifamily hous­
ing; 

(31) to_ apply for, enter into .contracts with the federal government, 
administer, and carry out a._section 8 pr9gram. Authorization by the governing 
body creating the authority to administer the program at the authority's initial 
application is sufficient to authorize operation of the program in its area of 
operation for which it was created without additional local governing body 
approval. Approval by the governing body or bodies creating the authority 
constitutes approval of a housing program for purposes of ally special or 
general law requiring local approval of section 8 programs undertaken by city, 
county, or multicounty authori_ties; ~nd 

(32) to secure a mortgage or loan for a rental housing project by obtaining 
the appointment of receivers or assignments of rents and profits under sections 
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559.17 and 576.01, except that the limitation relating to the minimum 
amounts of the original principal balances- of mortgages specified in sections 
559.17, subdivision 2, clause (2); and 576.01, subdivision 2, does not apply. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1992, section 469.174, subdivision 19, is 
amended to read: 

Subd. 19. [SOILS CONDITION DISTRICTS.] (a) "Soils condition 
district" means a type of tax increment financing district consisting of a 
project, or portions of a project, within which the authority finds by resolution 
that the following conditions exist: · 

(I) less lhaD './lJ l"'ffi8Hl ef too l"'f€"ls ia th<, eis!fi€! are eecupioa I,y 
l:mil8ings, meets, Htilities, eF ether imprevements; 

fi) ·unusual terrain, the presence of hazardous substances, pollution or 
contaminants, or soi] deficiencies for 80 percent of the acreage in the district 
require· substantial filling, grading, removal or remedial action, or other 
physical prepar3.tion for use; 

fJj (2) the estimated cost of the physical preparation under clause f2t (] ), 
but excluding costs directly related to roads as defined in section 160.01 and 
local improvements as described in sections 429.021, subdivision 1, clauses 
(I) to (7), (II), and (12), and 430.01, wlwH aaaea te th<, fail' mafl<et -valu@ ef 
the- land~ inelusion Hl-too di-stris-t exceeds the antieipateci fair market value 
of the land "J'0fl before completion of the preparation. 

The requirements of clause (2) need not be satisfied, if each parcel of 
property in the district either satisfies the requirements of clause (2) or the 
estimated costs of the proposed rerrioval or remedial action exceeds $2 per 
square foot for the area of the parcel. 

(b) An area does not qualify as a soils condition district if it contains a 
wetland, as defined in section 103G.005, unless the development agreement 
prohibits draining, filling, or other alteration of the wetland or other binding 
legal assurances for preservation of the wetland are provided. 

(c) If the district is located in the metropolitan area, the proposed 
development of the district in the tax increment financing plan must be 
consistent with the municipality's land use plan adopted in accordance with 
sections 473.851 to 473.872 and reviewed by the metropolitan council under 
section 473.175. If the district is located outside of the metropolitan area, the 
proposed development of the district must be consistent with the municipal­
ity's comprehensive municipal plan. 

(<If Ne ~ shall be i11eluaea ia th<, eis!fi€! ½ll1IB66 the aulha,il)' has 
ee11eluae~ an ag,eeme111 or ag,eeme111s fuF the aeYelepme111 of at least ,>O 
l"'fOOl1l ef th<, a€f8age ha¥iHg the Hffilsual sail 0f temiH aet'ieieneies. ·The 
agreeme111 mus! pmvi4, ,eeeUFse fo, too aulheFil) if th<, aevelepmelil is 1101 
eefll]lliltod. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1992, section 469.174, subdivision 20, is 
amended to read: 

Subd. 20. [INTERNAL REVENUE CODE.] "Internal Revenue Code" 
means the Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 3 I, 
-1-98& 1992. 
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Sec. 6. Minnesota Statutes 1992, section 469.174, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 27. [TOURISM FACILITY.] "Tourism facility" means property 
that: . 

( 1) is located in a county where the median income is no more than 85 
percent of the stClte median income-; - , 

(2) is located in a county in which, excluding the cities of the first class in 
that county, the earnings On to·urism-related activitiCs are ] 5_percent or more 
of the total earnings in the coun"ty; 

(3) is located outside the metropolitan area defined in section 473.121, 
subdivision 2; 

(4) is not located in a city with a population in excess of 20,000; and· 

-( 5) is acquired, constructed, <Jr rehabilitated for use a's a convention· and 
meeting facility, amusement park, recreation facility, cultural.facility, marina, 
park, hotel, motel, lodging facility, or nonhomestead dwelling unit that in 
each case is intended to serve primarily individuals from outsi~e the county. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1992, section 469.175, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [TAX INCREMENT FINANCING PLAN.] (a) A tax 
increment finan~ing plan shall contain: 

(I) a statement of objectiv~s of an authority for the improvement of a 
project; · 

(2) a statement as to the development program for the project, including the 
property within the project, if any, that the authority,intends-to acqui_re; 

(3) a list of any development activities that the plan proposes to take place 
within_ the project, for whic_h contracts_ have been entered into-.at the time of 
the preparation of the plan, including the names of the parties to the contract, 
the activity governed by the contract, the cost stated in the contract, and the 
expected date of completion of that activity; 

(4) identification or description of the type of any other specific develop­
ment reasonably expected to take place within the project, and the date when 
the development is like~y to occur; · 

(5) estimates of the following: 

(i) cost of the project, including administration expenses; 

(ii) amount of bonded ~ndebtedness to be incurred; 

(iii) -sources of revenue to finance or otherwise pay publie costs; 

(iv) the most recent net tax capacity of taxable real property within the ta;x 
increment financing district; 

(v) the estimated captured net tax capacity of the tax increment financing 
district at completion; and 

(vi) the duration of the tax increment financing district'.s .existence; 
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(6) Stateme·nts of-the authority's alternate estimates of the impact of tax 
inc_rement. _financing on the net tax -capacities of all taxing jurisdktions ·in 
which the tax increment financing district is located in whole or.in part. For 
purposes of one statement,, the authority shall assume that· the estimated 
captured net tax capacity would be available to the taxingjurisdictions without 
creation of the district, and for purposes of the second statement, the authori_ty 
shall assume that none of the estima.ted captured net tax· c~pac_ity would be 
available to the taxing jurisdictions without creation of the di_strict; 

(7) identification and description of studies and analyses used to.make the 
detennination set forth in subdivision 3, clause (2); and 

(8) identification of all parcels to be included. in the district. 

(b) For_ a housing district, redevelopment district, ,or a hazardous substance 
subdistrict, the authority may elect· in the tax increment financing plan to 
provide for the identification of- a minimum market value iri the plan, 
development agreement, or assessment agreement, and provide that increment 
is first received by the authority when ( 1) the market value of the improve­
ments as determined by the assessor reaches or exceeds the minimum market 
value, or (2) four years has elapsed from the date of certification of the 
original net tax capacity of the taxable real property in the district by the 
coUnty auditor, whichever is earlier. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1992, section 469.175, is amended by adding a 
subdivisiqn to read: 

Subd. 2a. [HOUSING DISTRICTS; REDEVELOPMENT DISTRICTS.] 
In the case of a proposed housing district or redevelopment district, in 
addition to the requirements of subdivision 2, at least 30 days before the 
publication of the notice for public hearing under subdivision 3, the authority 
shall deliver written notice of the proposed distTict.to each- county commis­
sioner•who represents part of the area proposed to be included in the district. 
The nOtice must contain a general description of the boundaries of the 
proposed district and the proposed a<;tivities to be financed by the district, an 
offer by the authority to meet and discuss the proposed district with the county 
commissioner, and a solicitation of the ·commissioner's comments with respect 
to the district. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1992, section 469.175, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 6. [HAZARDOUS SUBSTANCE SUBDISTRICTS; LOCAL CON­
TRIBUTION ELECTION.] The state aid reductions under section 273.1399 
do not apply to a hazardous substance subdistrict, if the municipality elects to 
pay and pays 18 percent of the cost of developing and implementing the 
development action re!-.ponse plan for the subdistrict and of any deposits to an 
indemnification fund out of its general fund, a property tax levy for that 
purpose, or other unrestricted money of the municipality (other than tax 
increments). The municipality must elect this option before it requests 
certification of the origina.l tax capacity of the subdistrict and must ,wtify the 
commissioner of revenue of its election. The election is irrevocable. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1992, section 469.176, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [DURATION OF TAX INCREMENT FINANCING DIS­
TRICTS.] (a) Subject to thdimitations contained in paFagffiflhs fl,) te W 
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subdivisions la to if, any tax increment financing district as to which bonds 
are outstanding, payment for which the tax increment and other revenues have 
been pledged, shall remain in existence at least as long as the bonds continue 
to be outstanding. The municipality may, at the time of approval of the initial 
tax increment financing plan, provide for a shorter maximum duration limit 
than specified in ra,ag,arhs (91 le fg+ subdivisions 1 a to if. The specified 
limit applies in place of the otherwise applicable limit. 

(b) The tax increment pledged to the payment of the bonds and interest 
thereon may be discharged and the lax increment financing district may be 
terminated if sufficient funds have been irrevocably deposited in the debt 
service fund or other·escrOW account held in ·trust for all outstanding bonds to 
provide for the payment of the bonds at maturity or date of redemption and 
interest thereon to the maturity or redemption date. 

(c) For bonds issued pursuant to section 469. 178, subdivisions 2 and 3, the 
full faith and credit and any taxing powers of the municipality or authority 
shall eenlinYe le be are pledged to the payment of the bonds until the principal 
of and interest on the bonds has been paid in full. 

W Subd. la. [DURATION LIMIT; TIIREE-YEARACTIVITYRULE.] No 
tax increment shall be paid to an authority for a tax increment financing 
district after three years from the date of certification of the original net tax 
capacity of the taxable real property in the district by the county auditor, 
unless within the three-year period (I) bonds have been issued.in aid_ of the 
project containing the district pursuant to section 469 .178, or any other law, 
except revenue bonds issued pursuant to sections 469 .152 to 469 .165, or (2) 
the authority has acquired property within the district, or (3) the authority has 
constructed or caused to be constructed public improvements within the 
district. . . 

is} Subd. lb. [DURATION LIMITS; TERMS.] (a) No tax increment shall 
in any event be paid to the authority 

(I) after 25 years from date of receipt by the authority of the first tax 
increment- for a mined uµderground space development district, FsEleu0·le13 
fHSHt ~ 0f ReYsiag ·~ 

(2) after I 5 years after receipt by the authority of the first increment for a 
renewal and renovation district, 

(3) after 12 years from approval of the tax increment financing plan for a 
soils condition district, aftQ 

( 4) after eigllt nine years from the date of the receipt, or teR 11 years from 
approval of the tax increment (inancing plan, whichever is less, for an 
economic development district":', 

/5) for a housing district or a redevelopment distritt;· after 20 years from 
the date of receipt by the authority of the first tax increment by the authority 
pursuant to section 469.175, subdivision 1, paragraph (b); or, ifno provision 
is made under section 469.175, subdivision 1, paragraph (b), after 25 years 
from the date of receipt by the authority of the first increment: 

(b) For purposes of l/eter.mining a duration limit under this subdivision or 
subdivision 1 e that is base·d on the receipt of an increment, any increments 
from taxes payable in the year in which the district terminates shall be paid 
to the authority. This paragraph does not affect··a duration limit calculated 
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from the date of approval of the tax increment financing plan or based on the 
recovery of costs or to a duration limit under subdivision 1 c. This paragraph 
does not supersede the restrictions on payment of delinquent taxes in 
subdivision lf. 

Subd. Jc. [DURATION LIMITS; PRE-1979 DISTRICTS.] For tax incre0 

ment financing districts created prior to August I, 1979, no tax increment 
shall be paid to the authority after April I, 2001, or the term of a nondefeased 
bond or obligation outstanding on April I, 1990, secured by increments from 
the districr or project area, whichever time is greater, ·provided that in no case 
will a tax increment be paid to an authority after August I, 2009, frnm such 
a district. If a district's termination date is extended beyond April I, 2001, 
because bonds were outstanding on April I, I 990, with maturities extending 
beyond April I, 200 I, the following restrictions apply. No increment collected 
from the district may be expended after April I, 200 I, except to pay or defease 
(i) bonds issued before April I, 1990, or (ii) bonds issued to refund the 
principal of the outstanding bonds and pay associated issuance costs, provided 
the average maturity of the refunding bonds does not exceed the bonds 
refunded. 

ff} Subd. id. [DURATION LIMITS; EFFECT OF MODIFICATIONS.] 
Modification of a tax increment financing plan pursuant to section 469.175, 
subdivision 4, shall not extend the durational limitations of !!,is sueaivisieR 
subdivisions 1 to lf. 

(gt S~bd. le. [DURATION LIMITS; HAZARDOUS SUBSTANCE SUB­
DISTRICTS.] If a parcel of a district is part of a designated hazardous 
substance site 01: a hazardous substance subdistrict, tax increment may be paid 
to the authority from the parcel for longer than the period otherwise provided 
by !l!is SHbE!i··isiea subdivisions I to Jjfor the overlying district. The extended 
period for collection of tax increment begins on the date of receipt of the first 
tax increinent from the parcel that is more than any tax increment received 
from the parcel before the date of the certification under section 469.174, 
subdivision 7, paragraph (b), and received after the date of certification to the 
county auditor described in section 469.174, subdivision 7, paragraph (b). 
The extended period for collection of tax increment is the lesser of: (1) 25 
years from the date of commencement of the extended period or 20 years if 
the authority elects under section 469.175, subdivision 1, paragraph (b), to 
defer receipt of the first increment; or (2) the period necessary to recover the 
costs of removal actions or remedial actions specified in a developl!Jent 
response action plan. 

W Subd. lf. [DELINQUENT TAXES AFTER TERMINATION.] If a 
parcel located in the district has delinquent property taxes when the district 
terminates under the duration limits IIRa@f !his suliaivisieR, the payment of the 
parcel's delinquent taxes made after decertification of the district are tax 
increments to the extent the nonpayment of property taxes caused the 
outstanding bonds or contractual obligations pledged to be paid by the district 
to be paid by sources other than tax increments or to go unpaid. The county 
auditor shall pay th.e appropriate amount to the district. The authority shall 
provide the county auditor with information . regarding the payment of 
outstanding bonds or contractual obligations and any other information 
necessarfto administer the payment, as requeste~ by- the. county auditor. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1992, section 469.176, subdivision 4, is 
amended to read: 
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Subd. 4. [LIMITATION ON USE OF TAX INCREMENT; GENERAL 
RULE.] All revenues derived from tax increment shall be used in accordance 
with the tax increment financing plan. The revenues shall be used solely for 
the following purposes: (I) to pay the principal of and interest on bonds issued 
to finance a project; (2) by a rural development financing authority for the 
purposes stated in section 469.142, by a port authority or municipality 
exercising the powers of a port authority to finance or otherwise pay the cost 
of redevelopment pursuant to sections 469.048 to 469.068, by an economic 
development authority to finance or otherwise pay the cost of redevelopment 
pursuant to sections 469.090 to 469.108, by a housing and redevelopment 
authority or economic development authority to · finance or otherw~se_ pay 
public redevelopment costs pursuant to sections 469.001 to 469.047, by a 
municipality or economic development authority to finance or otherwise pay 
the capital and administration costs of a development district pursuant to 
sections 469.124 to 469.134, by a municipality or authority to finance or 
otherwis·e pay the costs of developing and implementing a development action 
response plan, by a municipality · or redevelopment agency to finance or 
otherwise . pay premiums for insurance or other secutity guaranteeing .the 
payment when .due of principal of and interest on the bonds pursuant to 
chapter 462C, sections 469.152 to 469.165, or both, or to accumulate and 
maintain a reserve securing the payment when due of the principal of and 
interest on the bonds pursuant to chapter 462C, sections 469. 152 to 469. 165, 
or both, which revenues in the reserve shall not exceed, subsequent to the fifth 
anniversary of the date of issue of the first bond issue secured by the reserve, 
an amount equal to 20 percent of the aggregate· principal amoulit of the 
outstanding and nondefeased bonds secured by the reserve. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1992, section 469.176, subdivision 4c, is 
amended to read: 

Subd. 4c. [ECONOMIC DEVELOPMENT DISTRICTS.] (a) Revenue 
derived from tax increment from an economic development district may not be 
used to provide improvements, loans, subsidies, grants·, interest rate subsi­
dies, or assistance in any form to developments consisting of buildings and 
ancillary facilities, if al l0ast tea more than 15 percent of the buildings and 
facilities ( determined on the basis of square footage) are used for a purpose 
other than: 

(I) the maimfacturing or production of tangible personal property, iiicludirig 
processing 'resulting in the change in condition of the property; 

(2) warehousing, storage, and distribution of tangible personal ,property, 
bat excluding retail sales; 

(3) research and devdopment 0f related to the activities listed in clause ( 1) 
or (2); 

/4) telemarketing ·if that activity is the exclusive use of the property; 0f 

+4t /5) tourism facilities, if !he tellfism faeili!y is Rat le€alee. ia a 
Eie•:e_lBpment regi0f½; as Q8HReG iH sootieB 46'.2_.384, with a p0p1:1l.atien iR 
~ ef 1,QQt;),QQQ; or 

(6) space necessary for and related to the activities listed.in clauses ( 1) to 
(5). 

+lie l'••eentag• of lmilaings and facilities tilal ~ be 1'Se<I fer nenEJuali 
fyiRg pRF}3oses is Hlet=eased abe¥e teH 13&eent, oot net 0¥8f 2-5 _13eraent, t0 the 
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- the !IOR~Ualifyiag square feetage is 4iree!ly "'1ate<I te aR4"' SUjlJ'0fl el' 
lhe ~•llfyiag aeti,,ity. 

W Populatioa must oo EleteFmineEI ¼lllOOf the p_,evisions el' seetien 
477A.Qll. TulHisHI faeil,ities fife limited te Retel aae fft0ffM preperties, 
inel1:1:aieg aaeillary restm:1Fants, eenve:Atiee alffl. meeti:ftg faeilities, aHHHiemeat 
j!ilfl<s, reematioe fa<oilities, eultufal faeilitios, lftaEinas, aR4 j!ilfl<s, +he eity 
must fin<! that lhe teuEism faeilities ""' intenEleEI j!EimaEily t<>""""' in!livieuals 
""16i<le el' the ae,·eloj!lftORI regie,r.-

(6) If lhe authorily finanee!I lhe eoastrnetion ef i"'l'"'"""'•nts with 
ieersment ro:veeues feF a site ea whieh the aHth.erity e,.:peeteEl EJ:Balifyi11g 
faeilities te lle eonstfl:l.eteel aRd RSREJHalifieti prepeFt)' was eensa:ueted. oo.the 
site Hi - el' ""' - j!OFmilloEI un!lei- paragraph (&t withH½ H¥8 years 
afler the ElistEiet was ereateEI, the Eleveloper el' the non~ualifieEI j!FOj!OFI)' must 
pay te the aulha,ity ai, """"'81 &jllal te 90 psreent el' lhe oonefit resulting 
fffim the ilftj!f<l"ements. +he BfROOllt ••~HiFO!I le oo pai4 -.y net ei<ee@6 lhe 
prepprtianate ees-t ef the imprenements, inel1:1:Eling eapitali:zed. interest, #¼at 
was finaeeed. with ineremeet revenues. ~ payment ~ 00 QS8Q te ~ 
er Elisehargo l,0fl<ls lHleef sootioo 469.1+6, sul,ai,·ision ;!,, paragraph fat, 
eleHses fB te· fJ+.- If RB beft0S arc OIIISlamling, the j!O)'lft@RI shall oo 
QistFibute8 as aa ~ ineFeH1ent. "'Benefit" has the JH0a.Hing gi-veB Bl 
ehapte,~ . 

W (b) Notwithstanding the provisions of this subdivision, revenue derived 
from taX increment from an economic development district i;nay be used to 
provide i:rµprovements, loans, subsidies, grants, interest rate subsidies, or 
assistance in any form for up to 5,000 square feet of commercial and retail 
facilities within ihe municipal jurisdiction of a home rule charter or statutory 
city that has a population of 5,000 or less. The 5,000 square feet limitation is 
cumulative and applies . to all facilities in all the economic· development 
districts within the municipal jurisdiction. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1992, section 469.176, subdivision 4e, is 
amended to read: 

Subd. 4e. [HAZARDOUS SUBSTANCE SUBDISTRICTS.] The addi­
tional tax increment received by the municipality from a hazardous substance 
subdistrict as a result of a reduction in original net tax capacity pursuant to 
section 469.174, subdivision 7, paragraph (b), or as a result of the extension 
of the period for collection of tax increment from a hazardous substance site 
or subdistrict provided for in subdivision I, paragraph (g), may be used only 
to pay or reimburse the costs of: (I) removal actions or remedial actions with 
respect to hazardous substances· or pollutants. or contaminants or petroleum 
releases affecting or which may affect the designated hazardous substance 
site; (2) pollution testing, demolition, and soil compaction correction neces­
sitated by the development response action plan for the designated hazardous 
substance site; aBd (3) purchase of environmental insurance or deposits to a 
guaranty fund, relating only to liability or response costs for land in the 
subdistrict; and (4) related administrative and legal costs, including costs of 
review and approval of development response action plans by the pollution 
control agency and litigation expenses of the attorney general. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1992, section 469.176, subdivision 4g, is 
amended to read: · 
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Subd. 4g. [GENERAL GOVERNM.ENT USE PROIDBITED.] (a) These 
revenues shall not be used to circumvent existing levy limit law. No revenues 
derivect·from tax increment from any district, whether certified before or after 
August 1, 1979, shall be used for the acquisition, construction, renovation, 

. operation, or maintenance of a building to be u_sed primarily and regularly for 
conducting the business of a municipality, county, school_ district, or any other 
local unit of government or· the state or federal government. This provision 
shall not prohibit the use of revenues derived from tax increments for the 
construction or renovation of a parking structure, a commons area used as a 
public park, or a facility used for social, recreational, or conference purposes 
and not primarily for conducting the business of the municipality. 

(b) If any publicly owned facility used for social, recreational, or 
conference purposes and financed in whole or in part from revenues derived 
from a district is operated or managed by ail entity·other than the authority, 
the operating and management policies of the facility must be approved by the 
governing body of the authority. 

Sec. 15. [469.1765] [GUARANTY FUND.] 

Subdivision 1. [AUTHORITYTO ESTABLISH.] An authority may estab­
lish and maintain a guaranty fund or funds. Money in the guaranty fund is 
available, under the terms and conditions that the development authority 
establishes, to indemnify or hold harmless a person from liability for 
remediation costs under a state or federal environmental law, regulation, 
ruling, order, or decision. 

Subd. 2. [ELIGIBLE PERSON.] The authority may agree to pledge money 
in the guaranty fund to indemnify a person whose liability arises out of use, 
ownership, oc;cupancy, or financing of a property in the subdistrict or district. 

Subd. 3. [TERMS OF INDEMNITY.] The authority shall determine by 
resolution or by agreem'ent with the person the terms and conditions under 
which money in the guaranty fund will be used to indemnify or hold harmless 
the person. The authority may not agree to indemnify a person from liability 
for contamination caused by the person.· The maximum amount that may be 
paid from the guaranty fund with respect to properties.Within a subdistrict or 
district_ is one•half of the remediation and renwval costs. The maximum 
duration of an indemnification agreement is 25 years. An indemnification 
agreement is subject to any other restrictions provided by this section or other 
law. 

Subd. 4. [FUNDING.] (a) Revenues derived from tax increments and any 
other money available to the authority may be deposited in the guaranty fund: 
The municipality may appropriate money to the authority to be deposited in 
the guaranty fund. 

(b) If a guaranty Jund is established that applies to property located in f/lOre 
than one tax increment financing district or subdistrict, the authority shall 
establish separate accounts for each subdistrict and district. The authority 
shall deposit all revenues derived from tax increments from a subdistrict or 
district in the account for that subdi.strict or district, except the followif!,g 
amounts may be deposited in a general or other account: ( 1) the portion of 
revenue derived increments from a district, subject to section 469.1763, that 
may be spent on activities outside of the district, or (2) up to 25 percent of the 
revenues derived from increments from districts that are not subject to section 
469.1763 .dnd which may be deposited in the guaranty .fand under the 
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applicable tax increment financing plans. Investment ea,:nings of money in an 
account must. be credited to that account. 

( c) The only money which may be pledged to indemnify or hold harmless a 
per"son from liability are amounts either in the account for the subdistrict or 
district in which the property out of which the liability arose is locr,ued or in 
an account not dedicated to q specific subdistrict or district. 

Subd. 5. [LIABILITY LIMITED.] The authority and municipality is liable 
under a guaranty fund agreement only to the extent funds are available in the 
guaranty fund account or accounts available for the prop~rty. 

Subd. 6. [DEPOSITORY.] The authority shall provide for the guaranty fund 
to be held by or maintained with a financial institution Or corporate fiduciary 
eligible for the deposit of public money or eligible to act as a trustee or 
fiduciary for obligations issued under chapter 475. 

Subd. 7. [FINAL DISPOSITION OF FUNDS.] At the end of the period of 
the indemnification, all unencumbered money in the guaranty fund for the 
subdistrict or district must be treated as an excess increment and distributed 
under the provisions of section 469.176, subdivision 2, paragraph (a), _clause 
(4). If the municipality contributed money to the account, other than revenues 
derived from increments, the authority may deduct and pay to the municipality 
a proportionate __ share of the unencumbered money in the account before the 
money is distributed as an excess inc::rement. The proportionate share is 
determined based on the amount of contributions of nonincrements to the 
account relative to total contributions, including increments, to the account. 

Sec. 16. (469.1766] [DEVELOPER PAYMENTS.] 

If the development agreement, other agreement, or arrangement provides 
for the developer to repay all or part of the assistance provided: that was 
financed, directly or indirectly, with revenues derived from tClx increments, the 
developer payments are subject to the restrictions imposed by law on revenues 
derived from· tax increments and may only be spent for the purposes for which 
increments may be spent. A developer includes any beneficiary of assistance 
financed with revenues .derived from tax increments. 

Assistance includes sales of property at less.than the cost of acquisition or 
fair market value, grants, ground or other leases tit less than fair market rent, 
interest rate subsidies, Utility service connections, roads, or other similar 
assistance that otherwise would have been paid in whole or part by the 
beneficiary. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1992, section 469.177, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision I. [ORIGINAL NET TAX CAPACITY.] (a) Upon or after 
adoption of a tax increinent financing plan, the auditor of any county in which 
the district is situated shall, upon request of the authority, certify the original 
net tax capacity of the' tax increment financing district as described in the tax 
increment financing plan and shall certify in each year thereafter the amount 
by which the original net tax capacity has increased or decreased as a result 
of a change in tax ex.empt status of property within the distriCt, reduction or 
enlargement of the di.Strict or changes pursuant to subdivision 4. 

(b) In the case of a mined underground space development district the 
county auditor shall certify the original net tax capacity as zero, plus the net 
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tax capacity, if any, previously assigned to any subsurface area included in the 
mined underground space development district pursuant to section 272.04. 

(c) For districts approved under section 469.175, subdivision 3, or parcels 
added to existing districts after May 1, 1988, if the classification under section 
273.13 of property located in a district changes to a classificati~n that has a 
different assessment ratio, the original net tax capacity of that property must 
be redetermined at the time when its use is changed as if the property had 
originally been classified in the same class in which it is classified after its use 
is changed. 

( d) The amount to be added to the original net tax capacity of the district as 
a result of previously tax exempt real property within the district becoming 
taxable equals the net tax capacity of the real property as most recently 
assessed pursuant to section 273.18 or, if that assessment was made more than 
one year prior to the date of title transfer rendering the property taxable, the 
net tax capacity assessed by the assessor at the time of the transfer. If 
substantial taxable improvements were made to a parcel after certification of 
the district an4 if the property latef becomes tax exempt, in Whole or part, as 
a result of the authority acquiring the property through for.eclosure or exercise 
of remedies under a lease or other revenue agreement or as a result of tax 
forfeiture, the amount to be added to the original net.tax capacity of the district 
as a result of the property again becoming taxable is the amount of the parcel's 
value that was included in original net tax capacity when the parcel was first 
certified. The amount to be added to the original net tax capacity of the district 
as a result of enlargements equals the net tax capacity of the added real 
property as 111ost recently certified by the commissioner of revenue as of the 
date of modi_fication of the tax increment financing plan pursuant _to section 
469. I 75, subdivision 4. 

(e) For districts approved under section 469.175, subdivision 3, or parcels 
added to existing districts after May I, 1988, if the net tax capacity of a 
property increases because the property no longer qualifies under the 
Minnesota agricultural property tax law, section 273. I 11; the Mirmesota open 
space property tax law, section 273.112; or the metropolitan agricultural 
preserves act, chapter 473H, or because platted, unimproved property is 
improved or three years pass after approval of the plat under section 273 .11, 
subdivision 1, the increase in net tax capacity must be added to the original 
net tax capacity. · 

(I) Each year the auditor shall also add to the original net tax capacity of 
each economic developme_nt district an a111:ount equal to the original net tax 
capacity for the preceding year multiplied by the average percentage increase 
in the market value of all property included in the economic development 
district during the five years prior to certification of the district. 

(g) The amount to be subtracted from the original net tax capacity of the 
district as a result of previously taxable real : property within the district 
becoming tax exempt, or a reduction i11 the geographic area of the district, 
shall be the amount of original net tax capacity initially attributed to the 
property becoming tax exempt or being removed from the district. If the net 
tax capacity of property located within the tax increment ·financing district is 
reduced. by reason of a court-ordered abatement, stipulation agreement, 
voluntary abatement made by the assessor or auditor or by order of the 
commissioner of revenue, the reduction shall be applied to the original net tax 
capacity of the district when the property upon which the abatement is made 
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has not been improved since the date of certification of the district and to the 
captured net tax capacity of the district in each year thereafter when the 
abatement relates to improvements made after the date of certification. The 
county auditor may specify reasonable form and content of the request for 
certification Of the authority and any modification ·thereof pursuant to section 
469.175, subdivision 4. · 

(h) If a parcel of property contained a substandard building that was 
demolished or removed and if the authority elects to treat the parcel as 
occupied by a substandard building under section 469.174, subdivision 10, 
paragraph (b), the auditor shall certify the original net tax capacity of the 
parcel using the greater of (I) the current net tax capacity of the parcel, or (2) 
the estimated market value of the parcel for the year in which the building was 
demolished or removed, but applying the class rates for the current year. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1992, section 469.177, subdivision 8, is 
amended to read: 

Subd. 8. [ASSESSMENT AGREEMENTS.] An authority may enter into a 
written assessment agreement with any person establishing a :minimum market 
value of land, existing improvements, or improvements to be constructed in a 
district, if the property is owned or will be owned by the person. The 
minimum market value established by an assessment agreement may be fixed, 
or increase Or decrease in later years from the initial minimum market value. 
If an agreement is fully executed before July I of an assessment year, the 
market value as provided under the agreement must be used by the county or 
local assessor as the taxable market value of the property for that_assessment. 
Agreements executed on or after July 1 of an assessment year become effective 
for assessment purposes in the following assessment year. An assessment 
agreement terminates on the earliest of the date on which conditions in the 
assessment agreement for termination are satisfied, the tennination date 
specified in the agreement, or the date when tax increment is no longer paid 
to the authority under section 469.176, subdivision I. The assessment 
agreement shall be presented to the county assessor, or city assessor having 
the powers of the county assessor, of the jurisdiction in which the tax 
increment financing district and the property that is the subject of the 
agreement is located. The assessor shall review the plans and specifications 
for the improvements to be constructed, review the market value previously 
assigned to the land upon which the improvements are to be constructed and, 
so long as the minimum market value contained in the assessment agreement 
appears, in the judgment of the assessor, to be a reasonable estimate, shall 
execute the following certification upon the agreement: 

The undersigned assessor, being legally responsible for the assessment of 
the above described property, certifies that the market values assigned to the 
land and improvements are reasonable. 

The assessment agreement shall be filed for record and recorded in the 
office of the county recorder or. the registrar of titles of each county where the 
real estate or any part thereof is situated. After the agreement becomes 
effective for assessment purposes, the assessor shall value the property under 
section 273 .11, except that the market value assigned shall not be less than the 
minimum market value established by the assessment agreement. The assessor 
may assign a market value to the property in excess of the minimum market 
value established by the assessment agreement. The owner of the property 
may seek, through ·the exercise of administrative and legal remedies, a 
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reduction in market value for property tax purposes, but no city assessor, 
county assessor, county auditor, board of review, board of equalization, 
commissioner of revenue, or cotirt of this state shall granf a reduction of the 
market value below the minimum market value established by the assessment 
agreement during the term of the agreement filed of record regardless of 
actual market values. which may result from incomplete construction of 
improvements, destruction, or diminution by any cause, insured or _uninsured, 
except in the case of acquisition or reacquisition of the property by a public 
entity. Recording ·an assessment agreement constitutes notice of the agreement 
to anyone Who acquire·s any interest in the land or improvements that is subject 
to the assessment agreement, and the agreement is binding upon them. 

An assessment agreement may be modified or terminated by mutual consent 
of the current partie"s to the agreement. Modification or termination of an 
assessment agreement must be approved by the governing -body of the 
munidpality. ff the estimated market value for the property for the most 
recently available assessment is less than the minimum market value estab­
lished by the assessment agreement for that or any later year and lf. bond 
counsel does not conclude that termination of ihe agreement is necessary to 
preserve the tax exempt status of outstanding bonds or refunding bonds to be 
issued, the modification or termination of the assessment agreement also must 
be approved _by the governing bodies of the county and the' school district. A 
document modifying or terminating an agreement, including records of the 
municipality, county, and schOol district approval, must be filed for record. 
The assessor's review and C:ertification is not required if the document 
terminates an agreemeflt. A change to an agreement not fully executed before 
July 1 of an assessment year is not effective for assessment purposes for "that 
assessment year. If an assessment agreement has been modified or prema­
turely terminau;d, a person may seek a reduction in market value or tax 
through the exercise of any .administrative or legal remedy. The remedy ma)! 
not provide for reduction of the market value below the minimum provided 
under a. modified assessment agreement that remains in effect. In no event 
may a reduction be sought for a year other than the current taxes payable 
·year. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1992, section 469.1831, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. [PROGRAM MONEY; DISTRIBUTION AND RESTRIC­
TIONS.] (a) Neighborhood revitalization program money may only be 
expended in accordance with the program for a purpose listed in Subdivision 
3 or this subdivision. Program money may not be used in those. project areas 
of the city where the city determines that private investment will be sufficient 
to provide for development and redevelopment of the project area without 
public sector assistance, except in cases where program money is being used 
to remove Or rehabilitate structurally ·substandard or obsolete buildings. 
Revenues derived from tax increments may only be expended for the purposes 
otherwise permitted by law, except that notwithstanding any .law to the 
contrary, the city must pay at least the following amount of program money, 
including revenues derived from tax increments: (I) l5 percent to the school 
district, (2) 7.5 percent to the county, and (3) 7.5 percent for social services. 
Payment must be made to the county and school district within 15 days after 
the city receives th_e distribution of increment revenues, provided. that the 
payment for calendar year 1990 may be made at any time during the year. 
Payment to the county for social services delivery shall be paid only after 
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approval of program and spending plans under paragraph (b). Payment to the 
school district for education programs and services shall be paid only after 
approval of program and spending plans under paragraph (b). 

(b) The money distributed to the county in a calendar year must be deducted 
from the county's levy lirilit for the following calendar year. ·1n calculating the 
county's levy limit base for later years, the amoun~ deducted must be treated 
as a local -government aid payment. 

The city must notify the commissioner of education of the amount of the 
payment made to the school district for the year. The- commissioner shall 
deduct from the school district's state education aid payments one-half of the 
amount received by the school district. 

The program money paid to the .school district must be expended for 
additional education programs and services in accordance with the program. 
The amounts expended by the school district may not replace existing 
services. 

The money for social services must be paid to the county for the cost of the 
provision of social services_ under the plan, as approved by the policy board 
and the county board. · · 

( c) The city must expend on housing programs and related purposes as 
provided by the program at least 75 percent of the program money, after 
deducting the payments to the school district and county. 

(d) Notwithstanding any other provisions of law to the contrary, for a city 
of the first class qualifying under section 469.1781, paragraph (a), program 
money and mofley described in laws 1990, _chapter 604, article 7, section 29, 
as amended, may be expended anywhere within the city by the authority for 
a purpose permitted by this section for any political subdivision without 
compliance with section 469./75, subdivision 4,' and such money shall be 
deemed tO be expended for a purpose that is a permitted project uruler section 
469.176 and for a purpose that is permitted under section 469.176 for the 
district from which the increment was received . 

. Sec. 20. [MINNETONKA; SOILS DISTRICT.] 

Subdivision 1. [AUTHORITY.] The city of Minnetonka may create a soils 
condition tax increment financing district with or without a hazardous 
substance subdistrict, covering all or any por.tio,:r of the following described 
property in the city of Minnetonka, county of Hennepin, state of Minnesota: 

All that part of the east half of the northeast quarter of section 14, township 
117 north, range 22 west, lying north of the Great Northern Railway 
right-of way; 

The east half of the southeast quarter of section 11, township 117 north, 
range 22 west; and 

Lots 1, 2, 3, 4, 5, and JO, Block 1, and Lots 1, 2, 3, and 8, Block 2, Golden 
Acres Addition. 

This district and a subdistrict may be created under Minnesota Statutes, 
section 469.175, if the governing body of the city finds, by resolution, that 
establishment of the district and a subdistrict will facilitate environmental 
response and provide for the settlement of pending litigation. Except as 
otherwise provided in this section, the provisions of Minnesota Statutes, 
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sections 469,174 to 469.179, apply to the district and a subdistric:t. The city 
may issue bonds or other obligations payable, in whole or in part, from 
increment derived from the district and a subdistrict. The request for 
certification of the district and a subdistrict must be filed with the county 
auditor before December 1, 1995. The city may defer receipt of the first 
increment from the district or from a subdistrict for up to three years following 
certification. Minnesota Statutes, sections 469.174, subdivisions 7, para­
graph (c), and 19, clause (a)(3); and 469.176, subdivisions 1, paragraph (d), 
4b, 4e, 6, and 7, do not apply to this district and subdistrict. Nothing in this 
section affects the· liability of persons for costs or damages associated with the 
relellse of hazardous substances,- the city's right to pursue responsible parties 
or reimbursement u.nder-.applicable insurance contracts, or the city's liability 
under Minnesota Statutes, section 115B.04, subdivision 4. The powers 
granted are in addition tb other powers of the city. 

. Subdc 2. [QUALIFICATION RULES.] Before creating a district or 
subdistrict under this section, the governing body of the city of Minnetonka 
must find ( i) that ihe response costs related to the district and subdistrict and 
deposits to the indemnification fund or premiumsfor the purchase of private 
environmental insurance necessary to develop the site exceed the estimated 
fair market value of the land in the district and subdistrict after completion of 
all necessary response. activities and provision of indemnification under the 
plan and (ii) that independent of the environmental response costs, that the 
cost of correcting the unusu,al terrain and $Oil conditions mqterially impairs 
the ability of the owner to develop, sell, or finance all or any significant 
portion of the district. This finding is in addition to the findings required 
under Minnesota Statutes, section 469.174, subdivision 19, paragraph (a), 
clauses ( 1) and (2), in the case of the district, and the findings required under 
Minnesota Statutes, section 469.174, subdivision 7, in the case of the 
subdistrict. 

Subd. 3. [LIMITS ON SPENDING INCREMENTS; POOLING RULES.] 
(a)The, provisions of Minnesota Statutes, section 469.1763, do not apply to 
the district.G.nd a subdistrict created under this seciion. Revenues-derived from 
tax increments from the district and subdistrict may be spent only on: 

( !-) response_ costs. related to the area contained ·fn the district and 
subdistrict including the activities outside of the subdistrict or the district but 
within the project, to the extent necessary to prevent contaminants moviitg.to 
or from the contaminaied parcels; 

/2) deposits to an indemnification fund.or the purchase of environmental 
insurance, relating Only to liability or additional response costs for corJtam~ 
'inated pai-rels locat~d in the districi; 

(3) the costs of correcti,:zg the unusual terrain or soil deficiencies and the 
additional costs Of installing public improvements directly caused by the 
deficiencies "(except. increments derived from reducing original tax capacity 
under Minnesota Statutes, section 469.174, subdivision 7, paragraph (b), 
may not b.e used for this purpose); and 

( 4) administrative expenses and costs permitted under Minnespta Statutes, 
section 469.176, subdivisions 3 and 4h, including costs of review and 
approval of development response actions plans by the commissioner of the 
pollution control. agency and litigation expenses of the attorney general, if 
any. 
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(b)After sufficient revenues derived from tax increments have been received 
to pay all remediation costs, deposits to an indemnification fund or insurance 
premiums, and administrative and other qualifying costs, the district· and 
subdistrict must be decertified. Minnesota Statutes, section 469.176, subdi­
vision 1, paragraphs (e) and (g), apply to the district and subdistrict, except 
to the extent limited by this section. 

Subd. 4. [DEFINITION.] For purposes of this section, "response" means 
activity-constituting "resjJond" or "response" as tho$e terms are defined in 
Minnesota Statutes, section 115B.02. Response costs include activities, 
including installation of public infrastructure, necessary to resj>orid. 

Subd. 5: [STATE AID REDUCTION.] /a) The staie aid reductions under 
Minnesota Statutes, section 273.1399, do not apply to the district or a 
subdistrict established under this section, if the city elects to pay and pays 25 
percent of the response costs and deposits to the indemnification fund out of 
its general fund, a property tax levy for that purpose, or other unrestricted 
city money (other than tax increments). The city" must elect this option at the 
time of certification of_ the district and must notify the commissioner of 
revenue of its election. The election.is irrevocable. 

(b) lfthe city does not elect to pay for a portion ofihe cost as provided by 
paragraph (a), the state aid reductions under Minnesota Statutes, section 
273.1399, apply. The qualified captured net tax capacity of the district or 
subdistrict or both must be calculated under Minnesota Statutes 1992, section 
273.1399, subdivision I, paragraph (a), clause /3) under the "All Other 
Districts'' column. 

Sec. 21. [CITY OF HOPKINS; HAZARDOUS SUBSTANCE SUBDIS­
TRICT.] 

Subdivision 1. [AUTHORIZATION.] Pursuant to Minnesota Statutes, 
section 469.175, subdivision 7, the city bf Hopkins or its housing and 
redevelopment authority may create one or more. hazardous substance 
subdistricts within tax increment financing district.No. 2-5, or within any new 
or existing tax increment financing district encompassing any parcels located 
within township 117N, range 22W, sections 25 and 26 in the area bounded on 
the north by CSAH No. 3: on the south by the Hennepin County Regional 
Railroad Authority right-of-way; on the west by the city of Hopkins/city of 
Minnetonka boundary; and on the east by the existing parcel occupied b)' the 
city of Hopkins Well No. 1 Building. The city or its housing and redevelopment 
authority may issue bonds or other obligations payable in whole or in part 
from increment derived from the subdistrict or district upon a finding by city 
reSolution that establishment of the· subdistrict will facilitate environmental 
remediation and further the objectives of the tax increment financing plan for 
the district. The request for certification of the subdistrict must be filed with 
the county auditor before December 1, 1995. The city may defer receipt of the 
first increment from a subdistrict for up to three years following certification. 
Minnesota Statutes, sections 469.174, subdivisions 7, paragraph (c), and 16; 
and 469.176, subdivisions 1, paragraphs (d) and (g), 4e, 6, and 7, do not 
apply to the subdistrict. 

Subd. 2. [PRESERVATION OF RIGHTS.] Nothing in this section affects 
the liability of persons for costs or damages associated with the release of 
hazardous substances, or the city's right ta pursue responsible·parties or to 
secure reimbursement under applicable insurance contracts, or the city's 
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liability under Minnesota Statutes, section 1I5B.04, ·subdivision 4. Thiis 
powers granted are i_n addition to other pOwers'-ofthe· c-iiy.--

Subd. 3. [QUALIFICA:rioN RULES:J1efor.e creationp{asu/J(iiwia 
under_ subdivision I, the city of Hopkins shall d;;/ermine thatthe existence of 
pollution or contamination of parcels within' the-iubdiS_tfi_i:(trJ,~te,riatiY_--inipairs 
the ability of the owners of the parcels to develop, sel{,)ease, orJinanceall 
or any portion of the parcels. -For purposes ofdet_ermi1J:ing the- or_iginaJ net tax 
capacity of"·the subdistrict under ·Minnes01G,:_.s1atu_(es/ sec_ti(:>n '.46,9./74, 
subdivision 7, par(!graph (b),. the requirement that the author/ty enter into. a 
rede~eloj>ment or other agreemeJ1t or have ·fn __ )Jlace- a,---,e~ponse,_aiti?__n plan 
before reduction of the original tax capacity does not apply. The amounrof the 

-estimat_ed . cost_s of the . removql or retµediab-- ac.tion_s-·. mGY be_,: · liasfd' ,on 
reasonable ·estimates prepared fat -the city. · , 

In addition, the city shall, following review by the_po/lution controf°agency, . 
pre'pare and adopt a report which delineates the_mdximUm·amoUflrofmoney 
to be reserved for eligible expenditures. 

Subd. 4. [ELIGIBLE EXPENDITURES.] Revenue derived from tax incre­
ments from the '"su!Jdi~~rict may be Jpe,:u only on.'. 

(I) costs of investigating and remediating "the pollu'tion or containination in 
the area contained in _the subdistrict, ·including ·activities outside of the · 
subdistrict tO the extent_ necessary to prevent pollutatits or cOntaminants 
moving to or from the subdistrict; 

(2) de/Josits to an indemnificationfund-iO be used to indemnify existing_or 
future oWners, purchasers,: lessees, or mortgagees of any parcel in_ the_ 
subdistrict against environmental liability "and costs associated with the 
investigation and remediation of pollution or contamination in the subdistrict, 
or the pU.rchase of environmenta/ ins'urance relating only to liability or 
remediation costs for parcels located in the_ subdistrict; 

· (3) administf-ative exper~ses and cost~. ·including those permitted- _under 
Minnesota Statutes, section 469./76, subdivision 4h, and costs of prepara: 
tion, review, and approval of any response action plan or partial reSponje 
action plan by the pollution control agency; and 

(4) costs __ of actions, including -litig'ation, _to recover investigation and 
remediation·costs incident to the subdistrict-from responsible persons. 

Subd. 5. [DECERTIFICATION.(After sufficient revenues derived from tax 
increments have been received to pay all investigation and remediation coSts, 
deposits to an indemnification fund, insuran_ce premiums, and administrative 
and other qualifying costs, and_in all events not more than 20 years from the 
date of receipt by the city of the first tax increment from the subdistrict, the 
subdistrict must be decertified. 

Subd. 6. [REDISTRIBUTION.] When the city has received sufficient tax 
increment funds to pay all eligible expenditures, -any funds received must be 
applied by the city in the manner of excess tax increments under· Minnesota 
Statutes, section _469.176, subdivision 2_, and·the Hennepin county auditor 
shall increase the original net tax capacity of the parcels_in the· subdistrict to 
the original net tax capacity that would prevail had no reduction been made. 

Subd. 7. [DEFINITIONS,) For purposes ,;,fthis section, "remediation'.' 
means activity constituting -removal,_-,remedy,,:re1Jtediaf_.;a~-tion,, _or-,Ye.$/Jon·se_:'Jl.S 
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those terms are defined in Minnesota Statutes, section 115B.02, including 
activities to develop and implement a response action plan approved by the 
pollution control agency under Minnesota Statutes, section 115B.17, subdi­
vision 14, or a partial response action plan approved by the pollution control 
agency under Minnesota Statutes, section 115B.175. Remediation costs 
include activities necessary to accomplish remediation, including installation· 
of public infrastructure. 

Subd. 8. [STATE AID REDUCTION.] The state aid reductions under 
Minnesota Statutes, section 273.1399, do not apply to a subdistrict estab­
lished under this section, if the city elects to pay and pays 25 percent of the 
response costs and deposits to the indemnification fund out of its general fund, 
a property tax levy for that purpose, or other unrestricted city money (other 
than tax increments). The city must elect this option.at the time of certification 
of the district and must notify the commissioner of revenue of its electiOn. The 
election is irrevocable. 

Sec. 22. [INVER GROVE HEIGHTS.] 

Subdivision 1. [EXTENSION OF TAX INCREMENT FINANCING DIS­
TRICT.] Tax incrementfinancing district No. 3-2, established by the city of 
lnver Grove Heights on April 30, 1992, under Laws [990, chapter 604, article 
7, section 30, subdivision 2, continues in effect until the earlier of(]) May 1, 
2004, or (2) when all costs providedfor in the tax increment financing plan 
relating to the district have been paid. In no event may the city receive more 
than eight years of tax. increments for the district and all tax increments 
received after May 1, 2002, in, excess of the amount of.local government aid 
lost by the city under Minnesota Statutes, section 273.1399, as a result of such 
tax•increments, shall be used only to pay or reimburse capital costs of public 
rOCld and bridge improvements. 

Subd. 2. [BOND AUTHORIZATION.] Jfthe city of Inver Grove Heights, 
the Minnesota department of transportation, and Dakota county agree to the 
planning, design, construction, and reconstruction of state, county, and city 
highway, str'eet, and bridge improvements that serve, among other areas, the 
area of tax increment financing district No. 3-2, the city council may, by 
resolution, authorize, sell, and issue general obligation bonds of the city in a 
principal amount not to exceed $4,000,000 to finance part of the cost of the 
improvements to be paid for by the ~tate -under the agreement. The city shall 
issue the bonds only if_and to the extent it estimates they_ are necessary to pay 
costs of the improvements coming du(:! for which state funds are not 
immediately available but will be received by the city under the agreement. 
The city shall pledge the state money to the payment of the bonds and after it 
receives the money shall pay the bonds as soon as practicable. The bonds shall 
be issued and secured under Minnesota Statutes, chapter 475, except no 
election is required to authorize their issuance. 

Sec. 23. [CITY OF MANKATO; DURATION OF TAX INCREMENT 
FINANCING DISTRICT.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 469.176, subdivision l, the 
duration of the key city redevelopment project tax increment financing district, 
district AA],' located within the city of Mankato, may be extended by the 
authority to August I, 2009. Any increment received during the period of 
extended duration may only be utilized for paymentof or to secure payment of 
debt service on bonds issued after April 1, 1993, and before January 1, 1994, 
or bonds issued to refund those bonds. · 
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Sec. 24. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections 1, 4, 9, 11, 13, 15, and 16 are effective for districts and 
subdistrictsfor which requests fOr certification are made afte'r August 1, 1993. 

Section 2 is effective for applications filed after the day of final enactment. 

Sections 6, 7, 8, and JO, subdivision lb, clauses /4) and (5), 12, and 14 are 
effective for districts for which the request for certification is made after May 
31, 1993. 

Section JO, except subdivision lb, clauses (4) and (5), is effective for 
districts for _which the requests for certification were made after July 31, 
1979. 

Sections 17 and 18 are effective July 1, 1993, and apply to all districts, 
regardless of when the request for certification was made, including districts 
for which the request for certification was made before August 1, 1979. 
Section 18 applies oflly to modifications of assessment agreements made after 
August 1, 1993. 

Section 19 is effective upon compliance by the city of Minneapolis with 
Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 3. 

Section 20 is effective upon compliance by the city of Minnetonka with 
Minnesota Statutes, settion 645.021, Subdivision 3. 

Section 21 is effectiw upon compliance by the city of Hopkins with 
Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 3. 

Section 22 is effective the day following final enactment without the 
approval of any local government. 

Section 23 is , effective upon compliance by the city of Mankato with 
Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 3. 

ARTICLE 12 

LOCAL GOVERNMENT EFFICIENCY AND COOPERATION 

Section I. [465. 795] [DEFINITIONS.] 

Subdivision I. [AGENCY.] '½gency" means a department, agency, board, 
or other instrumentality of state government that has jurisdiction over an 
administrative rule or law from which a waiver is sought under section 3. If 
no specific agency -has jurisdiction over such a law, "agency" refers to the 
attorney general. 

Subd. 2. [BOARD:] "Board" means th_e board of government innovation 
and cooprration established by section 2. 

Subd. 3. [COUNCIL.] "Council" or "metropolitan council" means the 
metropolitan council established by section 473.123'. 

Subd. 4. [LOCAL GOVERNMENT UNIT.] "local government unit" 
means a county, home rule charter or statutory city, school district, town, or 
special taxing district, except.for purposes of sections 465.81 to 465.87. 

Subd: 5. [METROPOLITAN AGENCY.] "Metropolitan agency" has the 
meariing given in section 473.121, subdivision Sa. 
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Subd. 6. [METROPOLITAN AREA.] "Metropolitan area" has the mean­
ing given in section 473.121, !Jubdivision 2. 

Subd. 7. [SCOPE.] As used in sections 1 to 5 and sections 465.80 to 
465.87, the terms defined in this section have the meanings given them. 

Sec. 2. [465.796] [BOARD OF GOVERNMENT INNOVATION AND 
COOPERATION.] 

Subdivision I. [MEMBERSHIP.] The board of government innovation and 
cooperation consists of three members of the senate appointed by the 
subcommittee on committees of the senate committee on rules and adminis­
tration, three members of the house of representatives appointed by the 
speaker of the house, two administrative law judges appointed by the chief 
administrative law judge, the commissioner of finance, the commissioner of 
administration, and the state auditor. The commissioners of finance and 
administration and the state auditor may each designate one staff member to 
serve in the commissioner's or auditor's place. The membC_rs of the senate and 
house of representatives serve as nonvoting members. 

Subd. 2. [DUTIES OF BOARD.] The board shall: 

( 1) accept applications from locaf. government units for waivers of admin­
istrative rules and temporary, limited exemptions from enforcement of 
procedural requirements in state law as provided _in sectio11: 3, and determine 
whether to approve, modify, or reject the applicafion; 

(2) accept applications for grants· to local government units and related 
organizations proposing to design models or plans for innovative service 
delivery and management as provided in section 4 and determine whether to 
approve, modify, or reject the application; 

( 3) accept applications from local government units for financial assistance 
to enable them to plan for cooperative efforts as provided in section 5, and 
determine whether to approve, modify, or reject the application; 

( 4) accept applications from eligible local government units for service­
sharing grants as provided in section 465.80, an_d determine whether to 
approve, modify, or reject the application; 

(5) _accept applications from counties, cities, and towns proposing to 
l'Ombine under sections 465.81 to.465.87, and determine whether to approve 
or disapprove the application; and 

(6) make recomn:i,endations to the legislature regarding the elifr!ination of 
state mandates that inhibit Weal government efficiency, innovCltion, and 
cooperation. 

The board may purchase services from the metropolitan council in reviewing 
requests for waive'.s and grant applications. ' 

Subd. 3. [STAFF.l The board ma)! hire staff or consultants as necessary to 
perform its <f:uties. 

Sec. 3. [465.797] [RULE AND LAW WAIVER REQUESTS.] 

Subdivision I. [GENERALLY.] (a) Except as provided in paragraph /b), a 
local government unit may request the board of government innovation and 
cooperation to grant a waiver from one or more administrative rules· or a 
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temporary, limited exemption from enforcement of state procedural laws 
governing delivery of services by the local government unit. Two or more local 
government units may submit a joint application for a waiver or exemption 
under this section if they propose -to cooperate in providing a service or 
program that is subject to the rule or law. Before submitting an application to 
the board, the governing body of the local government unit must approve the 
waiver or exemptibn request by resolutiofl at a meeting required to be public 
under section 471.705. 

( b) A schoo't district that is gra~ted a variance from rU!es of the state board 
of €du.cation under section 121.11, subdivision 12, need not apply to the 
board for a waiver of those rules under this section. A si:hool district may not 
seek a wdiver of rules under this section if the state board of education has 
authority to grant a _variance to the rules under section 121.11, subdivision 
12. This paragraph does not preclude a school district from being included in 
a cooperative effort with another local government unit under this section. 

Subd. 2. [APPLICATION.] A local government unit requesting a waiver of 
a rule or exemption from enforcement of a law under this section shall present 
a written application to the board. The application must include: 

( 1) identification of the service or program at issue; 

(2) identification of the administrative rule or the law imposing a 
procedural requirement with re,<,pect to which the· waiver or exemption is 
sought; 

(3) a description of the improved service outcome.sought, including an 
explanation of the effect of the waiver or exemption in accomplishing that 
outcome; 

( 4) a description of the means by which the attainment of the outcome will 
be measured,' and 

( 5) if the waiver or exemption is proposed by a single local government 
unit, a description of the consideration given to intergovernmental coopera­
tion in providing this service, and an explanation of why the local government 
unit' has Clected to pfoceed independently. 

A copy of the application must be provided by the requesting local 
government unit to the exclusive representative of its employees as certified 
under section 179A .12. 

Subd. 3. [REVIEW PROCESS.] Upon receipt of an application from a 
local government unit, the board shall review the application. The board shall 
dismiss or request modification of an application within 60 days Of its receipt 
if it finds that (I) the application does not . meet the requirements of 
subdivision 2, or (2) the application should not be granted because it clearly 
proposes a waiver of rules or exemption from enforcement of laws that would 
result in due process violations, violations of federal law or the state or 
federal constitution, or the loss of services to people who are entitled to them. 
If the application is submitted by a local. government unit in the metropolitan 
area or the unit requests a waiver of a rule or temporary, limited exemptions 
from enforcement of a procedural law over which the metropolitan council or 
a metropolitan agency has jurisdiction, the board shall also transmit a copy 
of the application to the council for review and comment-. The council shall 
report its comments to the board within 60 days of the date the application 
was transmitted to the council. The council may point out any resources or 

• 
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technical assistance it may be able to provide a local government submitting 
a request under this section. If it does not dismiss the application, the board 
shall transmit a copy of it to the commissioner of each agency having 
jurisdiction over a rule or law from which a waiver or exemption is sought. 
The agency may mail a notice that it has received an application for a waiver 
or exemption to all persons who have registered with the agency under section 
14.14, subdivision la, identifying the rule or law from which a waiver or 
exemption is requested. If no agency has jurisdiction over the rule or law, the 
board shall transmit a copy of the application to the attorney general. ff the 
commissioner of finance, the commissioner of administration, or the state 
auditor has jurisdiction over the rule or law, the chief administrative law 
judge sh.all appoint a second administrative law judge to serve as a membe_r 
of the board in the place of that official for purposes of determining whether 
to grant the waiver or exemption. The agency shall inform the board of its 
agreement with or objection to and grounds for objection to the waiver or 
exemption request within 60 days of the date when the application was 
transmitted to it. Interested persons may submit written comments to the board 
on the waiver or exemption request within 60 days of the board's receipt of the 
application. If the agency fails to inform the board of its conclusion with 
respect to the application within 60 days of its receipt, the agency is deemed 
to have agreed to the waiver or exemption. If the exclusive representative of 
the employees of the requesting local government unit objects to the waiver or 
ex_emption request it may inform the board of the objection to and the grounds 
for the objection to the waiver or exemption request within 60 days of the 
receipt of the application. 

Subd. 4. [HEARING.] If the agency or the exclusive representative does 
not agree with the waiver or exemption request, the board shall set a date for 
a hearing on the application, which may be no earlier than 90 days after the 
date when the application was transmitted to the agency. The hearing must be 
conducted informally at a meeting of the board. Persons representing the local 
government unit shall present their case for the waiver or exemption, and 
persons representing the agency shall explain the agency's objection to it. 
Members of the board may request additional information from either party. 
The board may also request, either before or at the hearing, information or 
comments from representatives of business, labor, local governments, state 
agencies, consultants, and members of the public. If necessary, the hearing 
may be continued at a subsequent board meeting. A waiver or exemption must 
be granted by a vote of a majority of the board members. The board may 
modify the terms of the waiver' or exemption request in arriving at the 
agreement required under subdivision 5. 

Subd. 5. [CONDITIONS OF AGREEMENTS.] If the board grants a 
request for a waiver or exemption, the board and the local government unit 
shall enter into an agreement providing for the delivery of the service or 
program that is the subject of the application. The agreement must specify 
desired outcomes and the means of measurement by which the board will 
determine whether the outcomes specified in the agreement have been met. 
The agreement must specify the duration of the waiver or exemption, which 
may be for no less than two years and no more than four years, subject to 
renewal if both parties agree. A waiver of a rule under this section has the 
effect of a variance granted by an agency under section I4.05, subdivision 4. 
A local unit of government that is granted an exemption from enforcement of 
a procedural requirement in state law under this section is exempt from that 
law for the duration of the exemption. The board may require periodic reports 
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from the local government unit, or conduct investigations of the service or 
program. 

Subd. 6. [ENFORCEMENT.] If the board finds that the local government 
unit is failing to comply with the terms of the agreement under Subdivision 5, 
it may rescind the agreement. Upon the recision, the local unit of government 
becomes subject to the rules and laws covered by the agreell'!-ent. 

Subd. 7. [ACCESS TO DATA.] If a local government unit, through a 
cooperative program under this section, gains access to data collected, 
created, received, or maintained by another local government that is 
classified as not public, the unit gaining acces:,· is governed by the same 
restrictions on access to and use of the data as the unit that collected, created, 
received, or maintained the data. 

Sec. 4. [465.798] [SERVICE BUDGET MANAGEMENT MODEL 
GRANTS.] 

One or more local units of governments, an association of local govern­
ments, the metropolitan council, or an organization acting in conjunction 
with a local unit of government may apply to the board of .government 
innovation and management for a grant to be used to develop models for 
innovative service budget management. Proposed models may provide options 
to local governments, neighborhood or community organizations, or individ­
uals.for managing budgets for service delivery. A copy of the work product }Or 
which the grant was provided must be furnished to the-board upon completion, 
and· -the board may disseminate it to other local units of government or 
interested groups. If the board finds that the -model was not completed or 
implemented according'to the terms of the grant agreement, it may require the 
grantee to repay all ora portion of the grant. The amount ofa grant under this 
section shall not exceed $50,000. 

Sec. 5. [465.799] [COOPERATION PLANNING GRANTS.] 

Two or more local government units may apply to the board of government 
innovation · and ·cooperation for a grant to be used to develop a plan for 
intergoverf!mental cooperation in providing service_s. The .grant application 
must include the following information: 

(1) the identity of the-local r;overnment units proposing to enter into the 
planning process; 

(2) a description of the services to be studied and the outcomes sought from 
the cooperative venture; and 

(3) a description of the proposed planning process, including an estimate 
of its costs, identification of the individuals or entities who ·will participate in 
the planning process, and an explanation of the need }Or a grant to the extent 
that the cost cannot be paid out of the existing resources of the local 
government unit. 

The plan may include model contracts or agreements to be used to 
implement the plan. A copy of the work product for which the grant was 
provided must be furnished to the board upon completion. If the board finds 
that the grantee has failed to implement the plan, it may require the grantee 
to repay all or a portion of the r;rant. The amount of a grant under this section 
shall not exceed $50,000. 
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Sec 6. Minnesota Statutes 1992, section 465.80, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision l. [SCOPE. l This section establishes a program for grants to 
&itie-s-, sount:ies, aB0 tew-Hs local government units to.enable them to meet the 
start-up costs of providing shared services or functions. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1992, section 465.80, subdivision 2, is• 
amended to read: 

Subd. 2. [ELIGIBILITY.] Any hem<, mi<, €hafteF or slatutery &ily;- 6ffi1H1y, 
ei= tewB- local government unit that-'.providcs a plan for offering a governmental 
service under a joint powers agreement with another €+ty, """'1ly, Bf tew-H 
local government unit, or with an agency of state government, ·js eligible for 
a grant under this section, and is referred to in this section as an "eligible 
local government unit." 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1992, section 465.80, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. [SUBMISSION OF PLAN TO DEPARTME~fT BOARD.] The 
plan must be submitted to the department ef traoo an<! ooenemio devolejlRlORI 
board of government innovation and cooperation. A copy of the plan must also 
be provided by the requesting local government units to the exclusive 
representatives of the employees as certified under section 179A,12. The 
eommiss:i:oner ef tfaae aflfl eeonomie Ele; elo13meat board will approve a plan 
only if it contains the elements set forth in subdivision 3, with sufficient 
information to verify the assertions under clauses (2) and (3). The eomm.is 
&ieBef board may request modifications of a plan. If the eommissioaer board 
rejects a plan, written reasons for the rejection must be provided, and a 
governmental unit may modify the plan and resubmit it. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1992, section 465.80, subdivision 5, is 
amended to read: 

Subd. 5. [GRANTS.] The amount of each grant shall be equal to the 
additional start~up costs for which evidence is presented under subdivision 3, 
clause (3). Only one grant will be given to a local government unit for any 
function or service it proposes to combine with another government unit, but 
a unit may apply for separate grants for different services or functions it 
proposes to combine. If .the amount of money available for making the grants 
is not sufficient to fully fund the grants to eligible local government units with 
approved plans, the eommissioaer board shall award grants on the basis of 
each qualified applicant's score under a scoring system to be devised ·by the 
eommissioner board to measure the relative needs for the grants and the ratio 
of costs to benefits for each proposal. 

Sec. IO. Minnesota Statutes 1992, section 465.81, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [DEFINITIONS.] As used in sections 465 .81 to 465. 87, the words 
defined in this subdivision have the meanings given them in this subdivision. 

''Board'' means the board of government innovation and cooperation. 

"City" means home rule charter or statutory ·cities. 

''Commissioner'' meaH-S- too- eomfll:issioner ef traoo aHG eeonomie Ele¥el-
013ment. 
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'' DOjlOflmeRt'' meaRS the 001iar1H10Hl ef tra<i@ aR<i eeenemie aoYelefJmenl. 

''Governing body'' means, in the case of a county, the county board; in the 
case of a city, the city council; and, in the case of a town, the·town board. 

"Local government unit" or "unit" includes counties, cities, and towns. 

Sec. II. Minnesota Statutes 1992, section 465.82, subdivision 1, is 
amended lo read: 

Subdivision 1. [ADOPTION AND STATE AGENCY REVIEW.] Each 
governing body that proposes to combine under sections 465. 81 to 465. 87 
must adopt by resolution a plan for cooperation and combination. The plan_ 
must address each item in this section. The plan must be specific for any item 
that will occur within three years and may be general or set forth alternative 
proposals for-an item that will occur more than three years in the future. The 
plan must be submitted to the aefJOflment of tra<i@ aR<i oeenemie ae;•elefJrnent 
board of government innovation and cooperation for review and comment. 
For a metropolitan area local government unit, the plan must also be 
submitted to the metropolitan council fOr review and comment. The council 
may point out any resources or technical assistance it may be able to provide 
a governing body submitting a plan under this .subdivision. Significant 
modifications and specific resolutions of items must ·be submitted to the 
8.0f'artmeHt board and council, if appropriate, for review and comment. In the 
official newspaper of each local government unit proposed for combination, 
the governing body must publish at least a summary of the adopted plans, 
each significant modification and resolution of items, a_nd the results of each 
de13artment board and council, if•appropriate, review and COJillilent. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1992, section 465.83, is amended to read: 

465.83 [STATE AGENCY APPROVAL.] 

Before scheduling a referendum on the question of combining local 
government units· under section 465.84, the units shall submit the plan 
adopted under section 465.82 to the eommissioner board. Metropolitan area 
units shall also submit the plan to the· metropolitan council for review and 
comment. The eommissioner· board may require any information it deems 
necessary to evaluate the plan. The eommission·er board-shall disapprove the 
prOJX)Sed combination if the eommissioner it finds that the plan is not 
reasonably likely to enable the combined unit to provide services in a more 
efficient or less costly manner than the separate units would provide them, or 
if the plans or plan modification are incomplete. If the combination of local 
government units is approved by the board under this section, the local units 
are nol required to proceed under chapter 414 to accomplish the combinq.tion. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1992, section 465.87, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision .1. [ELIGIBILITY.] A local government unit is eligible for aid 
under this. sectjon if the eommissiooer board has approved its plan to 
cooperate and combine under section 465. 83. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1992, section 465.87, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. la. [ADDITIONAL ELIGIBILITY.) A local government unit is 
eligible for aid under this section -if it has combined with a,wther unit of 
government in accordance with chapter 4 I 4 and· a copy of the- municipal 
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board,.s order combining the two units of government is fOrwarded to the 
board. 

Sec. 15. [APPROPRIATION.] 

$1,200,000 is appropriated from the local government trust fund to the 
board of government innovation and cooperation for the purpose of making 
grants under this article, including grants made under Minnesota Statutes, 
section 465.80, and aid paid under Minnesota Statutes, section 465.87. 

ARTICLE 13 

TACONITE TAX 

Section I. Minnesota Statutes 1992, section 298.227, is amended to read: 

298.227 [TACONITE ECONOMIC DEVELOPMENT FUND.] 

An amount equal to WA €<ffilS fl"' taJ<abl@ - that distributed pursuant to 
each taconite producer's taxable production and qualifying sales under section 
298.28, subdivision 9a, fef ~rnauetioR yeaFS .J-99J and .J-99J shall be. held by 
the iron range · resources and rehabilitation board in a separate taconite 
economic development fund tor each taconite producer. Money from the fund 
for each producer shall be released only on the written authorization of a joint 
committee consisting of an equal number of representatives of the salaried 
employees and the nonsalaried production and maintenance employees of that 
producer. The district 33 director of the United States Steelworkers of 
America, on advice of each local employee president, shall select the 
employee members. In nonorganized operations, the employee committee 
shall be elected by the nonsalaried production and maintenance employees. 
Each producer's joint committee may authorize release of the funds held 
pursuant to this section only for acquisition of equipment and facilities for the 
producer or for research and development in Minnesota on new mining, or 
taconite, iron, or steel production technology. Funds may be rele:ased only 
upon a majority vote of the representatives of the committee. Any portion of 
the fund ',1/hich is not released by a joint committ~e within two years of its 
deposit in the fund shall be divided between the taeonite environmental 
protection fund created in section 298. 223 and the northeast Minnesota 
economic protection trust fund created in section 298.292 for placement in 
their respective special accounts. Two-thirds of the unreleased funds shall be 
distributed to the taconite environmental protection fund and one-third to the 
northeast Minnesota economic protection trust fund. This section is effective 
for taxes payable in 1993 and 1994. 

Sec. 2. Minnesota ·Statutes 1992, section 298.28, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. [SCHOOL DISTRICTS. l (a) 27 .5 cents per taxable ton plus the 
increase provided in paragraph (d) must be allocated to qualifying school 
districts to be distributed, based ui,on the certification of the cornmissiorier of 
revenue, under paragraphs (b) and (c). 

(b) 5.5 cents per taxable ton must be distributed to the school districts in 
which the lands from which taconite was mined. or quarried were located or 
within which the concentrate was produced. The distribution must be based on 
the apportionment formula prescribed in subdivision 2. 
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(c)(i) 22 cents per taxable ton, less any amount distributed under paragraph 
(e), shall be distributed to a group of school districts comprised of those 
school districtsin which the taconite was mined or quarried or the concentrate 
produced or in which there is a qualifying municipality as defined by section 
273 .134 in direct proportion to school district indexes as follows: for each 
school district, its pupil u.nits determined under section 124.17 for the prior 
school year shall be multiplied hy the ratio of the average adjusted net tax 
capacity per pupil unit for school districts receiving aid under this clause as 
calculated pursuant to chapter 124A for the school year ending prior to 
distribution to the adjusted net tax capacity per pupil unit of the district. Each 
district shall receive that portion of the distribution which its index bears to 
the sum of the indices for all school districts that receive the distributions. 

(ii) Notwithstanding clause {i), each school district that receives a distri­
bution under sections 298.018; 298.23 to 298.28, exclusive of.any amount 
received under this clause; 298.34 to 298.39; 298.391 to 298.396; 298.405; 
or any law imposing a tax on severed mineral values that is less than the 
amount of its levy reduction under section 124.918, subdivision 8, for the 
second year prior to the year of the distribution shall receive a distribution 
equal to the difference; the amount necessary to make this payment shall be 
derived from proportionate reductions in the initial distribution to other school 
districts under clause (i). 

(d) On July 15, in years prior to 1988, an amount equal to the increase 
derived by increasing the amount determined by paragraph (c) in the same 
proportion as the increase in the steel mill products index over the base year 
of 1977 as provided in section 298.24, subdivision I, clause (a), shall be 
distributed to any school district described in paragraph (c) where a levy 
increase pursuant to section 124A.03, subdivision 2, is authorized by 
referendum, according to the following formula. On July 15, 1988, the 
increase over the amount established for 1987 shall be determined as if there 
had been an increase in the tax rate under section 298.24, subdivision I, 
paragraph (b), according to the increase in the implicit price deflator. On July 
15, 1989, I 990, and I 99 I, the increase over the amount established for the 
prior year shall be determined according to the increase in the implicit price 
deflator as provided in section 298.24; subdivision I, paragraph (a). In 1992 
and 1993, the amount distributed per ton shall be the same as that determined 
for distribution in 1991. In 1994·, the amount distributed per ton shall be equal 
to the amonnt per ton distributed in 1991 increased in the same proportion as 
the increase between the fourth quarter of l-98& J 989 and the fourth quarter 
of 1992 in the implicit price deflator as defined in section 298.24, subdivision 
I. On July 15, 1995, and subsequent years, the increase over the amount 
established for the prior year shall be determined according to the increase in 
the implicit price deflator as provided in section 298.24, subdivision I. Each 
district shall receive the product of: · 

(i) $175 times the pupil units identified in section 124.17, subdivision I, 
enrolled in the second previous year or the 1983-1984 school year, whichever 
is greater, less the product of 1.8 percent times the district's taxable net tax 
capacity in the second previous year; times 

(ii) the lesser of: 

(A) one, or 

(B) the ratio of the sum of the amount certified pursuant to section 
124A.03, subdivision lg, in the previous year; plus the amount certified 
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pursuant to section 124A.03, subdivision Ii, in the previous year, plus the 
referendum aid according to section 124A.03, subdivision lh, for the current 
year, to the product of 1.8 percent times the district's taxable net tax capacity 
in the second previous year. 

If the total amount provided by paragraph (d) is insufficient to make the 
payments herein required then the entitlement of $17 5 per pupil unit shall be 
reduced uniformly so as not to exceed the funds available. Any amounts 
received by a qualifying school district in any fiscal year pursuant to 
paragraph (d) shall not be applied to reduce general education aid which the 
district receives pursuant to section 124A.23 or the permissible levies of the 
district. Any amount remaining after the payments provided in this paragraph 
shall be paid to the commissioner of iron range resources and rehabilitation 
who shall deposit the same in the !aconite environmental protection fund and 
the northeast Minnesota economic protection trust fund as provided in 
subdivision I I. 

Each district receiving money according to this paragraph shall reserve $25 
times the number of pupil units in the district. It may use the money for early 
childhood programs or for outcome-based learning programs that enhance the 
academic quality of the district's curriculum. The outcome-based learning 
programs must be approved by the commissioner of education. 

(e) There shall be distributed to any school district the amount which the 
school district was entitled to receive under section 298.32 in 1975. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1992, section 298.28, subdivision 7, is 
amended to read: 

Subd. 7. [IRON RANGE RESOURCES AND REHABILITATION 
BOARD.] Three cents per taxable ton shall be paid to the iron range resources 
and rehabilitation board for the purposes of section 298.22. The amount 
determined in this subdivision shall be increased in 1981 and subsequent years 
prior to 1988 in the same proportion as the increase in the steel mill products 
index as provided in section 298.24, subdivision I, and shall be i.ncreased in 
1989, 1990, and 1991 according to the increase in the implicit price deflator 
as provided in section 298.24, subdivision I. In 1992 and 1993, the amount 
distributed per ton shall be the same as the amount distributed per ton in 1991. 
In 1994, the amount distributed shall be the distribution per ton for 1991 
increased in the same proportion as the increase between the fourth quarter of 
-198& 1989 and the fourth quarter of 1992 in the implicit price deflator as 
defined in section 298.24, subdivision I. That amount shall be increased in 
1995 and subsequent years in the same proportion as the increase in the 
implicit price deflator as provided in section 298.24, subdivision I. The 
amount distributed in 1988 shall be increased according to the increase that 
would have occurred in the rate of tax under section 298.24 if the rate had 
been adjusted according to the implicit price deflator for 1987 production. The 
amount distributed pursuant to this subdivision shall be expended within or for 
the benefit of a tax relief area defined in section 273.134. No part of the fund 
provided in this subdivision may be used to provide loans for the operation of 
private business unless the loan is approved by the governor and the legislative 
advisory commission. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1992, section 298.28, subdivision 9a, is 
amended to read: 
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Subd. 9a. [TACONITE ECONOMIC DEVELOPMENT FUND.) (a) 10.4 
cents per ton for distributions in 1993 and 15.4 cents per ton for distributions 
in 1994 shall be paid to the !aconite economic development fund. No 
distribution shall be made under this sHbaivisian paragraph in any year in 
which total industry production falls below 30 million tons. 

(b) An amount equal to 50 percent of the tax under section 298.24 for 
concentrate sold in the form of peilet chips and fines not exceeding 1 /4 inch 
in size and not including crushed pellets shall be paid to the taconite economic 
development fund. The amount paid shall not exceed $700,000 annually for 
all companies. If the initial amount to be paid to the fund exceeds this amount, 
each company's payment shall be prorated so the total does not exceed 
$700,000. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1992, section 298.28, subdivision 10, is 
amended to read: 

Subd. 10. [INCREASE.) The amounts determined under subdivisions 6, 
paragraph (a), and 9 shall be increased in 1979 and subsequent years prior to 
1988 in the same proportion as the increase in the steel mill products index as 
provided in section 298.24, subdivision l. The amount distributed in 1988 
shall be increased according to the increase that would have occurred in the 
rate of tax under section 298.24 if the rate had been adjusted according to the 
implicit price deflator for 1987 production. Those amounts shall be increased 
in 1989, 1990, and 1991 in the same proportion as the increase in the implicit 
price deflator as provided in section 298.24, subdivision I. In 1992 and 1993, 
the amounts determined under subdivisions 6, paragraph (a), and 9, shall be 
the distribution per ton determined for distribution in 1991. In 1994, the 
amounts determined under subdivisions 6, paragraph (a), and 9, shall be the 
distribution per ton determined for distribution in 1991 increased in the same 
proportion as the increase between the fourth quarter of -1-98& 1989 and the 
fourth quarter of 1992 in the implicit price deflator as defined in section 
298.24, subdivision I. Those amounts shall be increased in 1995 and 
subsequent years in the same proportion as the inctease in the implicit price 
deflator as provided in section 298.24, subdivision I. 

The distributions per ton determined under subdivisions 5, paragraphs (b) 
and (d), and,6, paragraphs (b) and (c) for distribution in 1988 and subsequent 
years shall be the distribution per ton determined for distribution in 1987. 

Sec. 6. [EFFECTIVE DATE.] 

Section 4 is effective for production years beginning after December 31, 
1992. 

ARTICLE 14 

MISCELLANEOUS 

Section I. Minnesota Statutes 1992, section 16A.15, subdivision 6, is 
amended to read: 

Subd. 6. [BUDGET AND CASH FLOW RESERVE ACCOUNT.] A budget 
and cash flow reserve · account is created in the general fund in the state 
treasury. The commissioner of finance shall, as authorized from time to time 
by law, restrict part or all of the budgetary balance in the general fund for use 
as the budget and cash flow reserve account. The commissioner of finance 
shall transfer from the budget and cash flow reserve account the amount 
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necessary to bring the total amount, including any existing balance in the 
account on July 1, -1--99;! 1993, to $210,000,000 $360,000,000. The amounts 
restricted shall remain in the account until drawn down under subdivision 1 or 
increased under section 16A.1541. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1992, section 16A .1541, is amended to read: 

16A.1541 [ADDITIONAL REVENUES; PRIORITY.] 

If on the basis of a forecast of general fund revenues and expenditures the 
commissioner of finance determines that there will be a positive unrestricted 
budgetary general fund balance at the close of the biennium, the commis­
sioner of finance must allocate money to the budget and cash flow reserve 
account until the total amount in the account equals five percent of total 
general fund appropriations for the current biennium as established by the 
most recent legislative session. Beginning in November 1990, forecast 
unrestricted budgetary general fund balances are first appropriated to restore 
the budget and cash flow reserve account to $550,000,000 $500,000,000 and 
then to reduce the property tax levy recognition percent under section 
121. 904, subdivision 4a, to 2+ ~ zero before money is allocated to the 
budget and cash flow reserve account under the preceding sentence. 

The amounts necessary to meet the requirements of this section are 
appropriated from the general fund. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1992, section 97A.06I, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [ALLOCATION.] (a) Except as provided in subdivision 3, the 
county treasurer shall allocate the payment among the county, towns, and 
school districts on the same basis as if the payments were taxes on the land 
received in the year. Payment of a town's or a school district's allocation must 
be made by the county treasurer to the town or school district within 30 days 
of receipt of the payment to the county. The county's share of the payment shall 
be deposited in the county general revenue fund. 

(b) The county treasurer of a county with a population over 39,000 but less 
than 42,000 in the 1950 federal census shall allocate the payment only among 
the towns and school districts on the same basis as if the payments were taxes 
on the lands received in the current year. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1992, section 97A.061, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. [GOOSE MANAGEMENT CROPLANDS.] (a) The commis­
sioner shall make a payment on July 1 of each year from the game and fish 
fund, to each county where the state owns more than 1,000 acres of crop land, 
for wild goose management purposes. The payment shall be equal to the taxes 
assessed on comparable, privately owned,. adjacent land. The county treasurer 
shall allocate and distribute the payment as provided in subdivision 2. 

(b) The land used for goose management under this subdivision is exempt 
from taxation as provided in sections 272.01 and 273.19. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1992, section 243.23, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. [EXCEPTIONS.] Notwithstanding sections 241.26, subdivision 
5, and 243.24, subdivision I, the commissioner may promulgate rules for the 
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disbursement of funds earned under subdivision l, or other funds in an inmate 
account, and section 243.88, subdivision 2, for the support of families and 
dependent relatives of the respective inmates, for the payment of court­
ordered restitution, contribution to any programs established· by law to aid 
victims of crime provided that the contribution shall not be more than 20 
percent of an inmate's gross wages, for the payment of restitution to the 
commissioner ordered by prison disciplinary hearing officers for damage to 
property caused by an inmate's conduct, and for the discharge of any legal 
obligations arising out of litigation under this subdivision. 1he commissioner 
may authorize the payment of l·ourt-ordered restitution from an inmate's 
wages when the restitution was ordered by the court as a sanction for the 
convil'lion of an offense which is not the offense of commitment, including 
offenses which occurred prior to the offense for which the inmate was 
committed to the commissioner. An inmate of an adult correctional facility 
under the control of the commissioner is subject to actions for the enforcement 
of support obligations and reimbursement of any public assistance rendered 
the dependent family and relatives. The commissioner may conditionally 
release an inmate who is a party to j;\n action under this subdivision and 
provide for the inmate's detention in a local detention facility convenient to the 
place of the hearing when the inmate is not engaged in preparation and 
defense. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1992, section 270.07, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. [ADDITIONAL POWERS OF COMMISSIONER.] Notwith­
standing any other provision of law the commissioner of revenue may, 

(a) based upon the administrative costs of processing, determine minimum 
standards for the determination. of additional tax for which an order shall be 
issued, and 

(b) based upon collection costs as compared to the amount of tax involved, 
determine minimum standards of collection, and 

(c) based upon the administrative costs of processing, determine the 
minimum amount of refunds for which an order shall be issued and refund 
made where no claim therefor has been filed, and 

(d) cancel any amounts below these minimum standards determined under 
(a) and (b) hereof, and 

(e) based upon the inability of a taxpayer to pay a delinquent tax liability, 
abate the liability if the taxpayer agrees to perform uncompensated public 
service work for a state agency, a political subdivision or public corporation 
of this state, or a nonprofit educational, medical, or social service agency. The 
department of corrections shall administer the work program. No benefits 
under chapter 176 or 268 shall be available, but a claim authorized under 
section 3. 739 may be made by the taxpayer. The state may not enter into any 
agreement that has the purpose of or results in the displacement of public 
employees by a delinquent taxpayer under this section. The state must certify 
to the appropriate bargaining agent or employees, as applicable, that the work 
performed by a de_lin.quent taxpayer will not result in the displacement of 
currently employed workers or layoff from a substantially equivalent position, 
including partial displacement such as reduction in hours of nonovertime 
work, wages, or other employment benefits. The program authorized under 
this paragraph terminates June 30, +9W 1998. 
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Sec. 7. Minnesota Statutes 1992, section 270.66, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 4. [POLITICAL SUBDIVISION DEBTS.] (a/ As used in this 
subdivision, ''political subdivision'' means counties and home rule charter or 
statutory cities, and ''debts'' means a legal obligation to pay a fixed amount 
of money, which equals or exceeds $100 amt which is due and payable to the 
claimant political subdivision. 

(b) If one political subdivision owes a debt to another political subdivision, 
and the debt has not been paid within six months of the date when payment 
was due, the creditor political subdivision may notify the commissioner of 
revenue of the debt, and shall provide the commissioner with information 
sufficient to verify the claim. If the commissioner has reason to believe that the 
claim is valid, and the debt has not been paid, the commissioner shall initiate 
setoff procedures under this subdivision. 

( c) Within ten days of receipt of the notification from the creditor political 
subdivision, the commissioner shall send a written notice to the debtor 
political subdivision, advising it of the nature and amount of the claim. This 
written notice shall advise the debtor of the creditor political subdivision's 
intention to reque,Yt setoff of the refund against the debt. 

The notice will also advise the debtor that the debt can be setoff against a 
state aid payment, and will advise the debtor of the right to contest the validity 
of the claim at a hearing. The debtor must assert thi.s right by written request 
to the commissioner of revenue, which request the commissioner must receive 
within 45 days of the mailing date of the notice. 

(d) if the commis.sioner receives written notice of a debtor political 
subdivision's intention to contest at hearing the claim upon which the intended 
setojf is based, the commissioner shall initiate a hearing according to 
contested case procedures establi.shed in the state administrative procedure 
act not later than 30 days after receipt of the debtor's request for a hearing. 
The costs of the hearing shall be paid equally by the political subdivisions that 
are parties to the hearing. The office of administrative hearings shall 
separately bill each political subdivision for one-hnlf of the costs. 

( e) If the debtor political subdivision does not object to the claim, or does 
not prevail in an objection to the claim or at a hearing on the claim, the 
commissioner of revenue shall deduct the amount of.the debt from the next 
payment scheduled to be made to the debtor under section 273.1398 or 
chapter 477 A. The commissioner shall remit the amount deducted to the 
claimant political subdivision. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1992, section 270A.03, subdivision 7, is 
amended to read: 

Subd. 7. [REFUND.] "Refund" means an individual income tax refund or 
political contribution refund, pursuant to chapter 290, or a property tax credit 
or refund, pursuant to chapter 290A. 

For purposes of this chapter, lottery prizes, as set forth in section 349A.08, 
subdivision 8, shall be treated as refunds. · 

In the case ofa joint property tax refund payable to spouses under·chapter 
290A, the refund shall he considered as belonging to each ,<,pouse in the 
proportion of the total refund that equals each ,<,po use 's proportion of Lhe total 
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income determined ur,der section 290A.03, subdivision 3. The commissioner 
shall remit the entire refund to the claimant agency, which shall, upon the 
request of the spouse who does not owe the debt, determine the amount of the 
refund belonging to that spouse and refund the amount to that spouse. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1992, section 270A.10, is amended to read: 

270A.10 [PRIORITY OF CLAIMS.] 

If two or more debts, in a total amount exceeding the debtor's refund, are 
submitted for setoff, the priority of payment shall be as follows: First, any 
delinquent tax obligations of the debtor which are owed to the department 
shall be satisfied. Secondly, the refund shall be applied to debts for child 
support based on the order in time in which the commissioner received the 
debts. Thirdly, the refund shall be applied to payment of restitution obliga­
tions. Fourthly, the refund shall be applied to the remaining debts based on the 
order in time in which the commissioner received the debts. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1992, section 270B.Ol, subdivision 8, is 
amended to read: 

Subd. 8. [MINNESOTA TAX LAWS.] For purposes of this chapter only, 
"Minnesota tax laws" means the taxes administered by or paid to the 
commissioner under chapters 289A ( except taxes imposed under sections 
298.01, 298.015, and 298.24), 290, 290A, 291, and 297A, and includes any 
laws for the assessment, collection, and enforCement of those taxes. 

Sec. II. Minnesota Statutes 1992, section 270B.14, subdivision 8, is 
amended to read: 

Subd. 8. [EXCHANGE BETWEEN DEPARTMENTS OF LABOR AND 
INDUSTRY AND REVENUE.] Netwilkslaneliag any law le 1bc eealfa£y, The 
departments of labor and industry· and revenue may exchange information ea 
a reeij,reeal ~ Pata lllat may as diselesed ""' -lifflile<I le <lala tiSe<I iR 
determiHiag whether a Basiness ·is aH 8Hl()lo~1er e£ a eontraetiBg ageat. as 
follows: · 

(1) data use_d in determining whether a business is an employer .or a 
contracting agent; 

(2) taxpayer identity information relating to employers for purposes of 
supporting tax administration and chapter 176; and 

( 3) data to the extent provided in and for the purpose set out .in se'ction 
176.181, subdivision 8. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1992, section 319A.ll, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [GENERALLY.] ( a) A professional corporation may issue its 
stock only to and admit as a member only natural persons licensed to render 
a kind of professional service which the corporation is authorized to render or 
partnerships or professional corporations rendering the same kind of profes­
sional service. A person, partnership or professional corporation who be­
comes a shareholder or member of any such corporation may transfer its 
shares of stock or its membership only to a natural person, partnership or 
professional corporation to whom the corporation could have issued the shares 
of stock or membership. No proxy to vote any share in a professional 
corporation or membership may be given to a person who ·is not so licensed, 



4038 JOURNAL OFTHESENATE [53RD DAY 

nor may any voting trust be established with respect to the shares of the 
professional corporation unless all the voting trustees are natural persons · so 
licensed. 

(b) Notwithstanding paragraph (a), a professional corporation may issue its 
stock under this section to an employee stock ownership plan, as defined in 
section 4975(e)(7) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended, if 

( 1) the voting trustees of the plan are natural persons licensed to render a 
kind of professional service which the corporation is authorized to render, and 

(2) the shares are not directly issued to a person or entity not licensed to 
render a kbui of advice which the corporation is authorized to render. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1992, section 325D.33, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. 8. [PENALTIES.] (a) A retailer who sells cigarettes for less than a 
legal retail price may be assessed a penalty in the full amount of three times 
the difference between the actual selling price and a legal price under sections 
325D .30 to 325D .42. This penalty may be collected under the authorities 
given the commissioner in chapters 270 and 297, and the penalty shall bear 
interest at the rate prescribed by section 270.75, subdivision 5. 

(b) A wholesaler who sells cigarettes for less than a legal price may be 
assessed a penalty in the full amount of three times the difference between the 
actual selling price and the legal price under sections 325D.30 to 325D.42. 
This penalty fflay be collected under the authorities given the commissioner in 
chapters 270 and 297, and the penalty shall bear interest at the rate 
prescribed by section 270.75, subdivision 5. 

(c) A retailer who engages in a plan, scheme, or device with a wholesaler 
to purchase cigarettes at a price which the retailer knows to be less than a 
legal price may be assessed a penalty in the full amount of three times the 
difference between the actual purchase price and the legal price under 
sections 325D .30 to 325D.42. A retailer that coerces or requires a wholesaler 
to sell cigarettes at a price which the retailer knows to be less than a legal 
price may be assessed a penalty in the full amount of three times the difference 
between the actual purchase price and the legal price. These penalties may be 
collected under the authorities given the commissioner in chapters 270 and 
297, and the penalties shall bear interest at the rate prescribed by section 
270.75, subdivision 5. 

For purposes of this subdivision, a retailer is presumed to know that a 
purchase price is less than a legal price if any of the following have been 
done: 

(I) the commissioner has published the legal price in the Minnesota State 
Regi~ter; 

(2) the commissioner has provided written notice to the retailer of the legal 
price; 

( 3) the commissioner has provided written rwtice to the retailer that the 
retailer is purchasing cigarettes for less than a legal price; 

(4) the commissioner has issued a written order to the retailer to cease and 
desist from purchases of cigarettes for less than a legal price; or 
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(5) there is evidence that the retailer has knowledge of, or has participated 
in, efforts to disguise or misrepresent the actual purchase price as equal to or 
more than a legal price, when it is actually less than a legal price. 

In any proceeding arising urzder this subdivision, the commissioner shall 
have the burden of providing by a reasonable preponderance of the evidence 
that the facts necessary tO establish the presu·mption set forth in this section 
exist, or that the retailer had knowledge that a purchase price was less than 
the legal price. · 

(d) The-.commissioner may not assess penalties against any wholesaler, 
· retailer, or combination of who/e5·aler and retailer, which are greater than 
three times the difference between the actual price and the legal price under 
sections 325D.30 to 325D.42. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1992, section 325D.37, subdivision 3, is 
amended· to read: 

Subd. 3. Before selling cigarettes at a price set in good faith to meet 
competition, a wholesaler shall oontast notify the commissioner-ta~ that 
a eem~•liler has met the requiremonls of soolieft 325D.32, subdivision i0-; 0f 

that a eo1H13etitor has eontaeted the €ommissioner lfftG8F -this subdivision ffi 
resrense lo a whelesaler wile has met !he requirements ef seelieA 325D.32, 
subdivision 1-0 in writing that·it intends to meet a competitor's legal price. A 
wholesaler filing the ,notice shall be allowed to meet the competitor'j· price 
unless within seven days of receipt of the notice, the commissioner informs the 
wholesaler .that the competitor's price is an illegal price. 

Sec. 15. [325D:37!] [PUBLICATION OF CIGARETTE PRICES.] 

The commissioner shall publish in the State Register the presumed legal 
prices of all cigarettes as calculated pursuant to section 325D.32, subdivision 
JO. The prices must be published within one month of each recomputation, but 
not less than. once each year. 

Sec. 16. [383A.62] [ELECTIONS DEPARTMENT MERGER.] 

The city of St. Paul atui Ramsey county may, by agreement subject to this 
section, provide for the merger of the city elections office with the county 
election office. The consolidaJion shall be set to begin at the beginning of a 
fiscal year. In the preceding fiscal- year and each year thereafter the county 
shall provide a budget atui levy a property tax for the merged office that will 
defray the costs of the services provided throughout the county by the merged 
office. The counJy shall succeed to. the obligations of the _city under any 
collective bargaining agreements. in exi,\·tence at the time of the merger. 
No thin[? in this section or in an agreement for merger under this section shall 
diminish any rights defined in collective bargaining agreements. The_ merger 
must not occur until bargaining units rep!esenting affected employees have 
completed negotiaLions on post-merger terms and conditions of employment. 
The county shall succeed to the other obligations and to the real and personal 
property of the merged city offices. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1992, section 429.061, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision 1 . [CALCULATION, NOTICE.] At any time after the expense 
incurred or to be incurred in making an improvement shall be calculated under 
the direction of the council, the ·council shall determine by resolution the 
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amount of the total expense the municipality will pay, other than the amount, 
if any, which it will pay as a property owner, and the amount to be assessed. 
If a county proposes to assess within the boundaries of a city for a county 
state-aid highway or county highway, including curbs, gutters, and storm 
sewers, the resolution _must include the portion of the cost proposed to be 
assessed within the city. The county shall forward the resolution to the city and 
it may not proceed with the assessment procedure nor may the county allocate 
aily cost under this section for property within the city unless the city council 
adopts the resolution approving the assessment. Thereupon the clerk, with the 
assistance of the engineer or other qualified person selected by the council, 
shall calculate the proper amount to be specially assessed for the improvement 
against every assessable lot, piece or parcel of land, without regard to cash 
valuation, in accordance with the provisions of section 429 .051. The proposed 
assessment roll shall be filed with the clerk and be open to public inspection. 
The clerk shall thereupon, under the council's direction, publish notice that 
the council will meet to consider the proposed assessment. Such notice shall 
be published in the newspaper at least once and shall be mailed to the owner 
of each parcel described in th~ assessment roll. For the purpose of giving 
mailed notice under this subdivision. owners shall be those shown to be such 
on the records of the county auditor or, in any county where tax statements are 
mailed by the county treasurer. on the records of the county treasurer; but 
other appropriate records may be used for this purpose. Such publication and 
mailing shall be no less than two weeks prior to such meeting of the council. 
Except as to the owners of tax exempt property or property taxes on a gross 
earnings basis, every property owner whose name does not appear on the 
records of the county auditor or the county treasurer. shall be deemed to have 
waived such mailed notice unless the owner has requested in writing that the 
county auditor or county treasurer, as the case may be, include the name on 
the records for such purpose. Such notice shall state the date, time, and place 
of such meeting, the general nature of the improvement, the area proposed to 
be assessed, the total amount of the proposed assessment, that the proposed 
assessment roll is on the fi1e with the clerk, and that written or oral objections 
thereto by any property owner will be considered. The notice must also state 
that no appeal may be taken as to the amount of any assessment adopted 
pursuant to subdivision 2, unless a written objection signed by the affected 
property owner is filed with the municipal clerk prior to the assessment 
hearing or presented to the presiding officer at the hearing. The notice shall 
also state that an owner may appeal an assessment to district court pursuant to 
section 429 .08 I by serving notice of the appeal upon the mayor or clerk of the 
municipality within 30 days after the adoption of the assessment and filing 
such notice with the district court within ten days after service upon the mayor 
or clerk. The notice shall also inform property owners of the provisions of 
sections 435.193 to 435.195 and the existence of any deferment procedure 
established pursuant thereto in the municipality. In addition, the notice mailed 
to the owner must iBelHde state in clear language the following information: 

(I) the amount to be specially assessed against that particular lot, piece, or 
parcel of land; 

(2) adoption ll)I the council of the proposed assessment may be taken at the 
hearing; 

( 3) the right of the property owner to prepay the entire assessment and the 
person to whom prepayment must be made; 
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f.lj (4) whether partial prepayment of the assessment has been authorized by 
ordinance; 

f4f (5) the time within which prepayment may be made without the 
assessment of interest; and 

~ (6) the rate of interest to be accrued if the assessment is not prepaid 
within the required time period. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1992, section 469. 169, is amended by adding 
a subdivision to read: · 

Subd. 9. [ADDITIONAL BORDER CITY ALLOCATIONS.] In addition to 
tat reductions authorized in subdivisions 7 and 8, the commissioner may 
allocate $1,100,000 for tax reductions to border city enterprise zones in cities 
located on the western border of the state, and $300,000 to the border city 
enterprise zone in the city of Duluth. The commissioner shall make allocations 
to zones in cities on the western border by evaluating which cities' applica­
tionsjr,r allocations relate to business prospects that have the greatest positive 
economic impact. Allocations made under this subdivision may be used for tax 
reductions as provided in section 469 .171, or other offsets of taxes imposed 
on or remitted by businesses located in the enterprise zone, but only if the 
municipality determines that the granting of the tax reduction or offset is 
necessary in order to retain a business within or attract a business to the zone. 
Limitations on allocations under section 469.169, subdivision 7, do not apply 
to this allocation. Enterprise zones that receive allocations under this 
subdivision may continue in effect for purposes of those allocations through 
December 31, 1994. 

Sec. 19. [473.334] [SPECIAL ASSESSMENT; AGREEMENT.] 

Subdivision I. [GENERALLY.] In determining the special benefit received 
by regional recreation open space system property as defined in sections 
473.301 to 473.351 from an improvement for which a special assessment is 
determined, the governing body shall not-Consider any use of the property 
other than as regi01wl recreation open :,,pace property at the time the special 
assessment is determined. The metropolitan council shall not be bound by the 
determination of the governing body of the city but may pay a lesser amount, 
as agreed upon by the metropolitan council and the governing body of the city, 
as they_ determine is the measure of benefit to the lan_d from the improvement. 

Subd. 2. [EXCEPTION.] This section does not apply to Otter-Bald Eagle 
l(lke regional park property in the town of White Bear, Ramsey county, which 
shall continue to be governed by section 435.19. 

Sec 20. Minnesota Statutes 1992, section 477A.14, is amended to read: 

477A.14 [USE OF FUNDS.] 

Forty percent of the total payment to the county shall be deposited in the 
county general revenue fund to be used to provide property tax levy reduction. 
The remainder shall be distributed by the county in the following priority: 

(a) 37 .5 cents for each acre of county-administered other natural resources 
land shall be deposited in a resource development fund to be created within 
the county treasury for use in resource development, forest management, 
game and fish habitat improvement, and recreational development and 
maintenance of county-administered other natural resources land. Any county 
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receiving less than $5,000 annually for the resource development fund may 
elect to deposit that amount in the county general revenue fund; 

(b) From the funds remaining, within 30 days of receipt of the payment to 
the county, the county treasurer shall pay each organized township -shall 
reeei-ve 30 cents per acre of acquired natural resources land and 7 .5 cents per 
acre of other natural resources land located within its boundaries. Payments 
for natural resources lands not located in an organized township shall be 
deposited in the county general revenue fund. Payments to counties and 
townships pursuant to this paragraph shall be used to provide property tax levy 
reduction. Provided that, if the total payment to the county pursuant to section 
477 A.12 is not sufficient to fully fund the distribution provided for in this 
clause, the amount available shall be distributed to each township and the 
county general revenue fund on a pro rata basis; and 

(c) Any remaining funds shall be deposited in the county general revenue 
fund. Provided that, if the distribution to the .county general revenue fund 
exceeds $35,000, the excess shall be used to provide property tax levy 
reduction. 

Sec. 21. [UNEMPLOYMENTTAX ADMINISTRATION; STUDY.] 

The commissioner of revenue and the commissioner of jobs and training 
shall study the feasibility of transferring the responsibility for collection of 
unemployment taxes from the department of jobs and training to the 
department of revenue. The commissioners must present their report to the 
legislature by February 1, 1994. 

Sec. 22. [ST. PAUL; SPECIAL ASSESSMENTS.] 

Subdivision 1. [POWERS.] The city of St. Paul may by ordinance choose 
to exercise the powers provided by this section in place of those provided by 
Minnesota Statutes, section 429.101, subdivision 1, but in accordance with 
the provisions of Minnesota Statutes, section 429.101, subdivisions 2 and 3. 
In addition 10 any method authorized by law or charter, the city may provide 
for the collection of unpaid special charges for all or any part of the following 
costs: 

( 1) snqw, ice, rubbish, or litter removal from public parking facilities; 

(2) the operation, including maintenance and repair, of lighting systems for 
public parking facilities; or 

( 3) the operation, including maintetumce and repair, of public parking 
facilities. 

Subd. 2. !SPECIAL ASSESSMENTS.] The costs listed in subdivision I 
may be collected as a special assessmerit against the property benefited. 

Subd. 3. [REGULATIONS.] The council may by ordinance adopt regula­
tions consistent with this section to make this authority effective, including, at 
the option of the council, provisions for collection of actual or estimated 
charges from the property owner or other person served before the unpaid 
charges are made a special asses,~·ment. 

Subd. 4. [ADJUSTMENT.] If estimated charges are collected and, based 
upon subsequent actual costs, found to be excessive or deficient, subsequent 
charges shall be reduced by the excess or increased by the deficiency. 
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Sec. 23. [ST. PAUL: HOUSING LOAN AND GRANT PROGRAM.] 

Subdivision I. [HOUSING REHABILITATION LOAN PROGRAM.] The 
city of Saint Paul may develop and administer a housing rehabilitation loan 
program with respect to rlisidential property located anywhere within its 
boundaries on the terms and condition~, as it determines. In approving 
applicati(JnS for the program, the j<,llowing factors mus( be considered: 

(I) the availability of other governmental programs affordable by the 
applicant; 

(2) the availability and affordability of private market financing; 

(3) whether the housing is required, purs_uant to an urban renewal program 
or a code enforcement program, to be repaired, improved, or rehabilitated; 

(4) whether the housing is required, pursuant to a court order issued under 
Minnesota Statutes, section 566.25, clauses (b), (c), and /e), to be repaired, 
improved, or rehabilitated; 

( 5) whether the housing has been determined to be uninsurable because of 
physical hazards after irispection pursuant to a statewide property insurance 
plan approved by the United States Department of Housing and Urban 
Development under Title XII of the National Housing Act; and 

(6) whether rehabilitation of the housing will inaintain or improve the value 
of the housing and will help to stabilize the neighborhood in which the 
Jwusing is located. 

All loans and grants shall be issued primarily for rehabilitating Jwusing so 
that it meets applicable housing codes, building codes, and health and safety 
codes, and to make other necessary improvements. 

Subd. 2. [NEW RESIDENTIAL DWELLING UNITS.] A housing rehabil­
itation loan program undertaken under subdivision 1 may also provide for the 
city to make or purchase loans made to finance the acquisition of single­
family residences and mult~/Qmily housing projects that have been newly 
constructed in established neighborhoods on land·-owned by. the city or any 
agency of the city. For purposes of this subdivision, land shall be considered 
to be owned by the city if the city or one of its agencies previously owned the 
land and conveyed it to an individual, partnership, or other entity under a 
development agreement in which the developer has agreed -to-· construct 
singlejamily housing or one or more multijQmily housing projects on the 
land. In approving applications for a loan to be made under this subdivision, 
the following factors shall be considered: 

(1) the availability and affordability of other governmental programs or 
private market financing; and 

(2) whether the construction of the housing enhances the stability of the 
neighborhood in which it is located. · 

Subd. 3. [HOUSING REHABILITATION GRANT PROGRAM.] The city 
of St. Paul _-may develop and administer a housing rehabilitation grant 
program with respect to property within its boundaries, on the_ terms and 
conditions as· it determines. In approving applications for grants used under 
this program, all of the considerations and limitations enumerated in 
subdivision 2.for loans must be considered and the.following factors must also 
be considered: 
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( 1) whether the housing unit is a single-family dwelling, homesteaded unit, 
or multifamily housing project; and 

(2) whether the applicant is a person of low income. 

The city council shall by ordinance set forth the regulations for its grant 
program. The dollar value of grants made shall not exceed five percent of the 
total value of the bonds issued for both the loan and the grant programs. All 
grants shall be made primarily to rehabilitate housing so that it meets 
applicable housing codes, building codes, and health and safety codes or to 
make_ other necessary improvements. 

Subd. 4. [ISSUANCE OF BONDS.] To finance the programs authorized by 
this section, the governing body of the city of Saint Paul may, by resolution, 
authorize, issue, and sell general obligation bonds of the city of Saint Paul, 
with or without an election, and otherwise in accordance with the provisions 
of chapter 475. The total amount of all bonds outstanding at any time for the 
program authorized by this section shall not exceed $25,000,000. The amount 
of all bonds issued shall be included in the net indebtedness of the city for the 
purpose of any charter or statutory debt limitation. 

Subd. 5. [AUTHORITY MAY UNDERTAKE PROGRAM; AUTHORITY 
GENERAL OBLIGATION REVENUE BONDS.] The Saint Paul housing 
and redevelopment authority may exercise the powers of the city under this 
section, except that the regulations required by subdivision 3 must be enacted 
by an ordinance of the city. To finance the programs authorized by this section, 
the authority may issue bonds and pledge the jitll faith and credit and taxing 
power of the city as additional security for bonds payable from the income or 
revenues of a program or from the income or revenues of specific projects 
undertaken pursuant to a program, in the manner authorized by Minnesota 
Statutes, section 469.034, subdivision 2, except that the program may consist 
of a program of loans or grants for single-family housing or multifamily 
housing projects, and except that in lieu of the limit stated in section 469.034, 
subdivision 2, the maximum amount of bonds that may be outstanding at any 
time under this subdivision, together with the principal amount of bonds 
outstanding at any time under subdivision 4, shall not exceed the amount 
stated in subdivision 4. Each residential dwelling unit must be purchased or 
occupied by the elderly, or a person or family with income not greater than 
175 percent of the median family income for the Minneapolis-Saint Paul 
metropolitan statistical area as estimated by the United States Department of 
Housing and Urban Development. 

Subd. 6. [POWERS SUPPLEMENTAL; OWNERSHIP.] The powers 
granted by this subdivision supplement the powers granted to the city or 
authority by any other general or special law. Notwithstanding any contrary 
provision of any general or special law, single-jllmily residences or multifam­
ily housing projects financed by the city or authority pursuant to this 
subdivision may be owned by the city or authority or by a private person or 
entity. Except for properties that are part of"a lease purchase program, the 
city or authority shall not own projects financed under this section for more 
than two years. 

Sec. 24. [GOODHUE COUNTY; COUNTY REDEVELOPMENT AU~ 
THORITY.] 
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Subdivision I. [ESTABLISHMENT.] The Goodhue county board may, by 
adopting a written enabling resolution, establish a county redevelopment 
authority that, subject to subdivision 2, has the following powers: powers of 
a!J economic development authority under Minnesota Statutes, sections 
469.090 to 469.1081, except for the authority to issue general obligation 
bonds under Minnesota Statutes, section 469.102; powers of a rural devel­
opment financing authority under Minnesota Statutes, sections 469.142 to 
469.151; and powers of a housing and redevelopment authority under 
Minnesota Statutes, chapter 462. 

Subd. 2. [ECONOMIC DEVELOPMENT AUTHORITY POWERS.] If the 
Goodhue county redevel(Jpment authority exercises the powers of an economic 
development authority, the county may exercise all of the powers relating to an 
economic development authority granted to a city under Minnesota Statutes, 
sections 469.090 to 469.1081, including a tax levy to support the activities of 
the authority. The authority may create and define the boundaries of economic 
development districts, at any place or places within the county. Minnesota 
Statutes, section 469.174, subdivision 10, and the contiguity requirement 
specified under Miflnesota Statutes, section 469.101, subdivision 1, do not 
apply to limit the areas that may be designated as county economic 
development distrlcts. 

Subd. 3. [LIMIT OF POWERS.] (a) The enabling resolution may impose 
the following limits on the actions of the authority: 

( 1) that the authority .may not exercise any of the powers contained in 
subdivision 1 unless those powers are specifically authorized in the enabling 
resolution; and 

(2) any other limitation or control established by the county board by the 
enabling resolution. 

(b) The enabling resolution may be modified at any time by the written 
resolution of the county board. All modifications to the enabling resolution 
must be by written resolution. 

(c) Before the authority begins a project, the governing body of the 
municipality in which the project is to be located or the Goodhue county 
board, if the project is outside municipal corporate limits; must approve the 
project by majority vote as recommended by the authority. 

Subd. 4. [BOARD OF DIRECTORS.] (a) The authority consists of a board 
of seven directors. The directors shall be appointed by the Goodhue county 
board. Each director shall be appointed to serve for three years or until a 
successor -is appointed. No director may serve more than two consecutive 
terms. The appointment of directors must reflect representation of the entire 
county. The other two cf,irectors must be representatives of various county.­
based economic developmertt organizations. 

(b) 1lvo of the directors initially appointed shall serve for terms of one year, 
two for two years, and three for three years. Each vacancy must be filled for 
the unexpired term. A vacancy occurs if a director no _longer resides in the 
county. A director may be removed by the county botird for inefficieizcy, 
neglect of duty, or misconduct in office. . · 

(c) The county administrator or the designee of the county administrator 
shall be the executive secretary of the county redevelopment authority. 



4046 JOURNAL OF THE SENATE [53RD DAY 

(d) The directors shall receive no compensation other than reimbursement 
for expenses incurred in the performance of their dutit:s. 

Sec. 25. [APPROPRIATION.] 

$301,000 is appropriated for fiscal year 1994 and $119,000 is appropri­
ated for fiscal year 1995 from the general fund to the commissioner of revenue 
for the purpose of meeting the cost to the department of revenue of 
administering the provisions of this act. 

Sec. 26. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes 1992, section 325D.33, subdivision 7, is repealed. 

Sec. 27. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections 3, 4, and 20 are effective for payments received by the county after 
June 30, 1993. 

Section 7 is effective for debts incurred after July 31, 1993. 

Section 8 is effective for property tax refunds paid after December 31, 
1992. 

Section JO is effective retroactively to April 25, 1992. 

Sections 14 and 15 are effective August I, 1993. Section 13, paragraphs 
(a), (b), and (d), are effective the day following final enactment. Section 13, 
paragraph (c), is effective May 29, 1987, except that in any proceeding under 
paragraph ( c) that arises out of purchases that occurred prior to August 1, 
1993, the penalties shall not exceed the difference between the actual 
purchase price and the legal price. Section 26 is effective May 29, 1987. 

Sections 16, 22, 23, and 24 are effective the day following final enactment 
and without local approval, as provided in Minnesota Statutes, section 
645.023, subdivision I, clause (a)." 

Delete the title and insert: 

''A bill for an act relating to the financing and operation of state and local 
government; revising the operation of the local government trust fund; 
modifying the administration, computation, collection, and enforcement of 
taxes; changing tax rates, bases, credits, exemptions, withholding, and 
payments; modifying property tax provisions relating to procedures, valua­
tion, levies, classifications, exemptions, notices, hearings, and assessors; 
adjusting formulas of state aids to local governments; providing for the 
establishment and operation of special service districts; authorizing establish­
ment of an ambulance district; modifying definitions in the property tax 
refund law,and providing a source of funding for the refunds; authorizing and 
changing requirements for special assessments; modifying provisions govern­
ing the establishment and operation of tax increment financing districts; 
establishing a process by which local governments may obtain waivers of state 
rules and laws establishing procedures; establishing a board of government 
innovation and cooperat_ion and auth6rizing it to provide grants to_ encourage 
cooperation and innovation by local governments; authorizing imposition of 
local taxes; imposing a sports bookmaking tax; changing certain bonding and 
local government finance provisions; enacting provisions relating· to certain 
cities, counties, and special taxing districts;_ imposing a tax on contaminated 
property and providing for use of the proceeds; confonning with changes in 
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the feqeral income tax law; limiting detluctions for compensation paid to 
employees; clarifying an income tax apportionment formula; modifying sales 
tax exemption and collection provisions; modifying !aconite production tax 
provisions, and increasing the distribution of the proceeds to the !aconite 
economic development fund; modifying the availability of tax incentives and 
preferences; providing additional allocations to bordei' city enterprise zones; 
providing for a budget and cash flow· reserve -account transfer; revising 
penalty, notification, and publication provisions of the unfair cigarette sales 
act; changing definitions; making technical corrections and clarifications; 
providing for studies; classifying data; providing penalties; appropriating 
money; amending Minnesota Statutes 1992, sections 16A.15, subdivision 6; 
16A.1541; I6A.712; 17A.03, subdivision 5; 31.51, subdivision 9; 31A.02, 
subdivisions 4 and 10; 31B.02, subdivision 4; 35.821, subdivision 4; 60A. 15, 
subdivisions 2a, 9a, and by adding a subdivision; 60A.!98, subdivision 3; 
60A.199, subdivision 4, and by adding a subdivision; 82.19, by adding a 
subdivision; 97A.061, subdivisions 2 and 3; 103B.635, subdivision 2; 
115B.22, subdivision 7; 134.001, by adding a subdivision; 134.35, subdivi­
sion I; 134.351, subdivision 4; 204D.19, by adding a subdivision; 205.10, by 
adding a subdivision; 205A.05, subdivision I; 239.785; 243.23, subdivision 
3; 256E.06, subdivision 12; 270.06; 270.07, subdivision 3; 270.41; 270.66, 

. by adding a subdivision; 270.70, subdivision I; 270A.03, subdivision 7; 
270A.IO; 270B.0!, subdivision 8; 270B. \2, by adding a subdivision; 
270B.14, subdivision 8; 272.0 I, subdivision 3; 272.02, subdivisions I and 4; 
272.115, subdivisions I and 4; 273.061, subdivisions I and 8; 273.11, 
s,ubdivisions I, 5, 6a, 13, and by adding subdivisions; 273.112, subdivision 
3, and by adding a subdivision; 273.121; 273.124, subdivisions I, 9, J3, and 
by adding subdivisions; 273.13, subdivisions 23, 24, 25, and 33; 273.1318, 
subdivision I; 273.135, subdivision. 2; 273.1398, subdivisions I, 2, and by 
adding a subdivision; 273.1399, subdivision I; 273.33, subdivision 2; 
275.065, subdivisions 3, 5a, 6, and by adding a subdivision; 275.07,­
subdivision I, and by adding a subdivision; 276.02; 276.04, subdivision 2; 
279.37, subdivision Ia; 289A.09, by adding a subdivision; 289A.18, subdi­
vision 4; 289A.20, subdivisions 2 and 4; 289A.26, subdivision 7; 289A.36, 
subdivisions 3 and 7; 289A.40; by adding a subdivision; 289A.50, subdivi-

. sion 5; 289A.56, subdivision 3; 289A.60, subdivisions I, 2, 15, and by 
adding subdivisions; 289A.63, subdivision 3; 290.01, subdivisions 7, 19, 
19a, and 19c; 290.0671, subdivision I; 290.091, subdivisions 2 and 6; 
290.0921, subdivision 3; 290. 191, subdivision 4; 290A.03, subdivisions 3, 7, 
and 8; 290A.04, subdivision 2h, and by adding a subdivision; 290A.23; 
294.03, subdivisions I, 2, and by adding .a subdivision; 296.01, by adding a 
subdivision; 296.02, subdivision 8; 296.14, subdivision I; 296.18, subdivi­
sion I; 29T03, subdivision 6; 297.07, subdivisions I and 4; 297.35, 
subdivisions I and 5; 297.43, subdivisions 1, 2, and by adding a subdivision; 
297A.0l, subdivisions 6, 13, 15, and 16; 297A.04; 297A.06; 297A.07, 
subdivision _I; 297A.ll; 297A.!36; 297A.14, subdivision I; 297A.25, 
subdivisions 3, 7, 11, 16, 34, 41, and by adding a subdivision; 297C.03, 
subdivision I; 297C.04; 297C.05, subdivision 2; 297C.14, subdivisions I, 2, 
and by adding a subdivision; 298.227; 298:27; 298.28, subdivisions 4, 7, 9a, 
and 10; 298.75, subdivisions 4 and 5; 299F.21, subdivision 2; 299F.23, 
_subdivision 2, and by adding· a s_ubdivision; 3J9A. ll, subdivision 1; 
325D.33, by adding a subdivision; 325D.37, subdivision 3; 349.212, subdi­
vision 4; 349.217, subdivisions I, 2, and by adding a subdivision; 375.192, 
subdivision 2; 429.061, subdivision I, and by adding a subdivision; 465.80, 
subdivisions I, 2, 4, and 5; 465.81, subdivision 2; 465.82, subdivision I; 
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465.83; 465.87, subdivision I, and by adding a subdivision; 469.012, 
subdivision I; 469.040, subdivision 3; 469.169, by adding a subdivision; 
469.174, subdivisions 19, 20, and by adding a subdivision; 469.175, 
subdivision I, and by adding subdivisions; 469 .176, subdivisions I, 4, 4c, 4e, 
and 4g; 469.177, subdivisions I and .8; 469 .. 1831, subdivision 4; 473.13, 
subdivision I; 473.1623, subdivision 3; 473.167, subdivision 4; 473.249, 
subdivision 2; 473.446, subdivision 8; 473.711, subdivision 5; 473.843, 
subdivision 3; 477A.011, subdivisions la, 20, and by adding subdivisions; 
477A.013, by adding subdivisions; 477A.03, subdivision I; and 477A.14; 
Laws 1953, chapter 387, section I; Laws 1969, chapter 561, section I; Laws 
1971, chapters 373, sections I. and 2; and 455, section I; and Laws 1985, 
chapter 302, sections I, subdivision 3; 2, subdivision I; and 4; proposing 
coding for new law in Minnesota.Statutes, chapters 17; 1161; 134; 270; 272; 
296; 297 A; 325D; 349; 383A; 465; 469; and 473; repealing Minnesota 
Statutes 1992, sections 115B.24, subdivision 10; 272.115, subdivision la; 
273.124, subdivision 16; 273.1398, subdivision 5; 275.07, subdivision 3; 
325D.33, subdivision 7; 383C.78; 477A.011, subdivisions 3a, 15, 16, 17, 
18, 22, 23, 25, and 26; 477A.013, subdivisions 2, 3, and 5; Laws 1953, 
chapter 387, section 2; Laws 1963, chapter 603, section I; and Laws 1969, 
chapter 592, sections I, 2, and 3." 

We request adoption of this report and repassage of the bill. 

House Conferees: (Signed) Ann H. Rest, Edgar Olson, Irv Anderson, Jean 
Wagenius, Dee Long 

Senate Conferees: (Signed) Douglas J. Johnson, Ember D. Reichgott, Carol 
Flynn, John C. Hottinger, William V. Belanger; Jr. 

Mr. Johnson, D .J. moved that the foregoing recommendations and Con­
ference Committee Report on H.F. No. 1735 be now adopted, and that the bill 
be repassed as amended by the Conference Committee. The motion prevailed. 
So the recommendations ·and Conference Committee Report were adopted. 

H.F. No. 1735 was read the third time, as amended by the Conference 
Committee, and placed on its repassage. · 

The question was taken on the repassage of the bill, as amended by the 
Conference Committee. 

The roll was called, and there were yeas 51 and nays 15, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson Dille Kelly Mondale Sams 
Beckman Finn Krentz Morse. Samuelson 
Belanger Flynn Kroening Murphy Solon 
Berg Frederickson Laidig Novak Spear 

· Berglin Hanson Langseth Pappas Stumpf 
Bertram Hottinger Lesewski Piper Vickerman 
Betzold Janezich Lessard Pogemiller Wiener 
Chandler Johnson, D.E. Luther Price 
Chmielewski Johnson, D.J. Marty Ranum 
Cohen Johnson, J.B. Metzen Reichgott 
Day Johnston Moe, R.D. Riveness 

Those who voted in the negative were: 

Benson, D.D. Knutson Merriam Olson Runbeck 
Benson, J.E. La,son Neuville Pariseau Stevens 
Kiscaden McGowan Oliver Robertson Terwilliger 
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So the bill, as amended by the Conference Committee, was repassed and its 
title was agreed to. 

MESSAGES FROM THE HOUSE - CONTINUED 

Mr. President: 

I have the honor to announce the passage by the House of the following 
Senate File, AS AMENDED by the House, in which amendments the 
concurrence of the Senate is respectfully requested: 

S.F. No. 1046: A bill for an act relating to crimes; prohibiting persons from 
interfering with access to medical facilities; prescribing penalties; authorizing 
civil and equitable remedies; amending Minnesota Statutes 1992, section 
488A.101; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 609. 

Senate File No. 1046 is herewith returned to the Senate. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Returned May 7, 1993 

Ms. Pappas moved that the Senate ·cto not concur in the amendments by the 
House to S.F. No. 1046, and that a Conference Committee of 3 members be 
appointed by the Subcommittee on Committees on the part of the Senate, to 
act with a like Conference Committee to be appointed on the part of the 
House. The motion prevailed. 

Mr. President: 

I have the honor to announce that the House refuses to concur in the Senate 
amendments to House File No. 1133: 

H.F. No. 1133: A bill for an act relating to energy; directing the public 
service department to evaluate and implement a policy to promote the use of 
motor vehicles powered by alternate fuels; appropriating money; amending 
Minnesota Statutes 1992, section 216C.01, by adding subdivisions; proposing 
coding for new law in Minnesota Statutes, chapters 216B; and 216C. 

The House respectfully requests that a Conference Committee of 5 
members be appointed thereon. 

Hausman, Jacobs, Osthoff, Jennings and Neary have been appointed as 
such committee on the part of the House. 

House File No. 1133 is herewith transmitted to the,-Senate with the request 
that the Senate appoint a like committee. · 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Transmitted May 7, 1993 

Ms. Johnson, J.B. moved that the Senate accede to the request of the House 
for a Conference Committee· on H.F. No. 1133, and that a Conference 
Committee of 5 members be appointed by the Subcommittee on Committees 
on the part of the Senate, to act with a like Conference Committee appointed 
on the part of the House. The motion prevailed. 
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Mr. President: 

I have the honor to announce that the House refuses to concur in the Senate 
amendments to House File No. 129: 

H.F. No. 129: A bill for an act relating to marriage dissolution; mainte­
nance; applying child support enforcement actions to actions to enforce 
maintenance; expanding notice of rights of parties in dissolution or separation 
proceeding; requiring child support order to assign responsibility for child's 
medical coverage; clarifying visitation rights; requiring dissolution judgment 
or decree to provide notice about principal residence; amending Minnesota 
Statutes 1992, sections 214.101, subdivisions I and 4; 518.17, subdivision 3; 
518.171, subdivision I; 518.175, subdivision 6; 518.177; 518.55; 518.551, 
subdivision 12; 518.583; 518.611, subdivision 2; and 518.641, subdivision I; 
proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 518. 

The House respectfully requests that a Conference Committee of 3 
members be appointed thereon. 

Carruthers, Pugh and Macklin have been appointed as such committee on 
the part of the House. 

House File No. 129 is herewith transmitted to the Senate with the request 
that the Senate appoint a like committee. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Transmitted May 7, I 993 

Mr. Betzold moved that the Senate accede to the request of the House for 
a Conference Committee on H.F. No. 129, and that a Conference Committee 
of 3 members be appointed by the Subcommittee on Committees on the part 
of the Senate, to act with a like Conference Committee appointed on the part 
of the House. The motion prevailed. 

Mr. President: 

I have the honor to announce that the House refuses to concur in the Senate 
amendments to House File No. 1205: 

H.F No. 1205: A bill for an act relating to courts; making the housing 
calendar consolidation projects in the second and fourth judicial districts 
permanent law; providing that the law requiring that fines collected for violations 
of building repair orders must be used for the housing calendar consolidation 
projects is permanent; amending Laws 1989, chapter 328, article 2, section 17; 
repealing Laws 1989, chapter 328, article 2, sections 18 and 19. 

The House respectfully requests that a Conference Committee of 3 
members be appointed thereon. 

Clark, Dawkins and Pawlenty have been appointed as such committee on 
the part of the House. 

House File No. 1205 is herewith transmitted to the Senate with the request 
that the Senate appoint a like committee. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Transmitted May 7, 1993 
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Mr. Kelly moved that the Senate accede to the request of the House for a 
Conference Committee on H.F. No. 1205, and that a Conference Committee 
of 3 members be appointed by the Subcommittee on Committees on the part 
of the Senate, to act with a like Conference Committee appointed on the part 
of the House. The motion prevailed. 

Mr. President: 

I have the honor to announce that the House refuses to concur in the Senate 
amendments to House File No. 994: 

H.F. No. 994: A bill for an act relating to children; foster care and adoption 
placement; specifying time limits for Compliance with placement preferences; 
setting standards for changing out-of-home placement; requiring notice of 
certain adoptions; clarifying certain language; requiring compliance with 
certain law; amending Minnesota Statutes 1992, sections 257.071, subdivi­
sions I and la; 257.072, subdivision 7; 259.255; 259.28, subdivision 2, and 
by adding a subdivision; 259.455; 260.012; 260.181, subdivision 3; and 
260.191, subdivisions la, Id, and le; proposing wding for new law in 
Minnesota Statutes, chapters 257; and 259. 

The House respectfully requests that a Conference ·Committee of 5 
members be appointed thereon. 

Blatz; Skoglund; Brown, C.; Jefferson and Lourey have been appointed as 
such committee on the part of the House. 

House File No. 994 is herewith transmitted to the Senate with the request 
that the Senate appoint a like committee. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Transmitted May 7, I 993 

Mr. Spear moved that the Senate accede to the request of the House for a 
Conference Committee on H.F. No. 994, and that a Conference Committee of 
5 members be appointed by the Subcommittee on Committees on the part of 
the Senate, to act with a like Conference Committee appointed on the part of 
the House. The motion prevailed. 

Mr. President: 

I have the honor to announce that the House refuses to concur in the Senate 
amendments to House File No. 584: 

H.F. No. 584: A bill for an act relating to utilities; regulating telephone 
services to communication-impaired persons; amending Minnesota Statutes 
1992, sections 237.49; 237.50, subdivision 3; 237.51, subdivision 2; and 
237.52, subdivision 2; repealing Laws 1987, chapter 308, section 8. 

The House respectfully requests that a Conference Committee of 3 
members be appointed thereon. 

Jennings, Lynch and Pugh have been appointed as such committee on the 
part of the House. 
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House File No. 584 is herewith transmitted-to the Senate with the request 
that the Senate appoint a like committee. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Trnnsmitted May 7, 1993 

Ms. Johnson, J.B. moved that the Senate accede to the request of the House 
for a Conference Committee on H.F. No. 584, and that a Conference 
Committee of 3 members be appointed by the Subcommittee on Committees 
on the part of the Senate, to act with a like Conference Committee appointed 
on the part of the House. The motion prevailed. 

MEMBERS EXCUSED 

Mr. Mondale was excused from the Session of today from 8:30 to 9:15 a.m. 
Messrs. Beckman and Solon were excused from the Session of today from 
8:30 to 9:30 a.m. Mr. Riveness and Ms. Reichgott were excused from the 
Session of today from 8:30 to 9:40 a.m. Mr. Novak was excused from the 
Session of today from 8:30 to l0:00 a.m. Mr. Kroening was excused from the 
Session of today from 8:30 to l0:05 a.m. Mr. Metzen was excused from the 
Session of today from 8:30 to 10:25 a.m. Mr. Pogemiller was excused from 
the Session of today from 8:30 to l0:30 a.m. and from 1:15 to I :40 p.m. Mr. 
Johnson, D.J. was excused from the Session of today from 8:30 to l0:30 a.m. 
Mr. Samuelson was excused from the Session of today from 8:30 to 9:45 a.m. 
Ms. Pappas was excused from the Session of today from 8:30 to 11:30 a.m. 
Mr. Kelly was excused from the Session of today from 8:30 to I 1:10 a.m. Mr. 
Cohen was excused from the Session of today from 8:30 a.m. to 12:00 noon. 
Mr. Hottinger was excused from the Session of today from 12:00 noon to 
12: IO p.m. Mrs. Adkins was excused from the Session of today at 3: 15 p.m. 
Ms. Anderson was excused from the Session of today from 8:30 to 9:00 a.m. 

ADJOURNMENT 

Mr. Moe, R.D. moved that the Senate do now adjourn until 9:00 a.m., 
Monday, May IO, 1993. The motion prevailed. 

Patrick E. Flahaven, Secretary of the Senate 




